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ŞEDINŢELE ORDINARE 
7 IUNIE 192.9 - 9 MAIU 1930 

ŞEDINŢA ORDINARA 
7 IUNIE 1929 

Preşedi11ţia d-lui I. BIANU. 

La şedinţă asistă d-1 Jean Perrin, profesor la Sorbonna şi Membru al 
Institutului Franţei. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU salută pe d-1 Jean Perrin prin următoarele 
cuvinte: 

'Motuieur le Professeur et illustre maître, 

« Chaque fois que nous avons l'honneur et le plaisir de saluer parmi 
nous un representant de la science ou de l'art du grand et noble pays 
de France, de l'illustre Sorbonne, c'est pour nous un jour de fete intel
lectuelle, une fete de la science. 

• V os travaux et vos decouvertes dans le dornaine de la grande science 
universelle ont rendu votre nom illustre sous toutes les latitudes. 

« Je suis heureux de vous dire au nom de 1' Academie Rournaine com
bien nous nous sentons honores d'avoir aussi l'occasion de vous saluer 
dans notre modeste foyer ». 

D-1 N. VASILESCU-KARPEN adresează d-lui Jean Perrin urmă
toarele: 

,. 

• Monsieur le Professeur et illustre maîtr~, 

• Au nom de la Section Scientifique de notre compagnie, je salue la 
presence parrni nous, d'un des plus illustres representants de la science. 

• Nous sommes d'autant plus heureux et honores par votre visite, 
qu'il s'agit d'un savant Fran~is. 

• La Roumanie est en effet redevable a la France, comme beaucoup 
de peuples d'ailleurs, de ses institutions politiques; !'exemple de la France 
nous a guide et nous guide encore dans le choix de ces institutions. Depuis 
la renaissance de la Roumanie, nos premiers hommes politiques, nos 



4 ŞEDINŢA DELA 7 IUNIE 1929 

premiers juristes, se sont formes en France. Il en est de meme de la 
plupart de nos prerniers hommes de sciences, de nos premiers professeurs. 
Actuellement encore la plupart de nos etudiants de l'etranger, vont en 
France pour parachever leurs etudes. 

~V os celebres travaux, qui rnarquent des etapes dans le progres de 
la science sont connus, non seulement par les physiciens et les chirnistes, 
mais aussi par tous ceux que la sciences interesse; permettez moi d 'en 
rappeler seulement quelques-uns. 

« Tout le monde a aujourd'hui, des lurnieres sur la constitution de 
l'atome; l'e1ectron son constituant essentiel, quel que soit sa nature 
intime nouvellement mise en discussion, est actuellement une entite 
physique bien etablie, et nous retrouvons a la base de ce fondemental 
resultat de la physique moderne, vos travaux etablissant de fa~n cer
taine la charge negative des rayons cathodiques. 

«Il en est egalement de m~me de la theorie moleculaire de la rna
tiere. Personne ne doute aujourd'hui de la realite objective des mole
cules et des atomes, ainsi que des services que cette conception rend a 
la physique; rnais il n'en etait pas ainsi, il n'y a pas plus de 25 ans, beau
coup de savants et non des moindres, consideraient l'hypothese mo
leculaire comme denuee de fondement et comme inutile. 

«V os celebres travaux sur le mouvement brownien, ont fait, pour 
ainsi dire, toucher du doigt les molecules et contribue plus que tout 
autre, a ne plus attribuer a la conception moleculaire, le caractere d'une 
hypothese, mais bien le caractere d'une realite objective. 

« Enfin, je me bornerai a relever vos travaux, non moins celebres que 
les precedents, sur la fluorescence, sur la radiochimie et la synthese de 
la mecanique chimique. 

«Le mysterieux mecanisme des reactions chimiques, n'avait pas encore 
trouve d'explication satisfaisante. 

«Vous avez etc conduit a chercher dans une action de la lurniere sur 
les atomes, le mecanisme essentiel de toute reaction chimique. 

«Vous y avez rattache d'une fa~n naturelle l'hypothese des quanta de 
Plank. 

o Vous avez tire de cette theorie des consequences pratiques, ainsi 
que des consequences philosophiques tels que le sens de l'evolution ato
mique et surtout la premiere explication accepta bie du prodigieux rayonne
ment qui ernane du soleil et des etoiles. 

« Monsieur le Professeur et illustre maîtrl', 

o Ces admirables travaux, vous ont valu les homrnages des savants 
du monde entier, et nous sommes heureux d'avoir a notre tour, l'occa
sion de vous en exprimer toute notre adrniration. • 

D-1 Jean Perrin mulţumeşte pentru primirea cordială ce i se face 
şi îşi arată sentimentele sale de simpatie pentru poporul şi ştiinţa românească. 
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D-1 Preşedinte 1. BIANU zice că de astăzi începe un an nou de activi
tate academidl şi îşi arată încrederea în activitatea Academiei şi în influenţa 
ei tot mai mare. D-sa face apel la colegii cari au contribuit statornic la lucrarea 
Instituţiunii noastre, să continue a da nouei Delegaţiuni sprijinul domniilor 
lor intens. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU, amintind dl Academia în recenta sesiune 
generală a proclamat Membri de Onoare pe A. S. R. Principele Nicolae şi 
pe d-1 G. Buzdugan, Membri în Inalta Regenţă, d-sa a mers în audienţă 
Marţi în 4 Iunie curent la d-1 G. Buzdugan spre a-i aduce la cunoştinţă acest 
vot şi a-i înmâna scrisoarea cuvenită. D-1 Pr*dinte 1. Bianu transmite 
tuturor colegilor din partea d-lui G. Buzdugan mulţumiri recunoscătoare 
pentru această alegere, adăugând că Inaltul Regent, având conştiinţă clară 
despre rolul jucat de Academie în trecut şi despre menirea ei în viitor, a 
fllgăduit că-i va da intregul său sprijin. 

A. S. R. Principele Nicolae nefiind în prezent în Capitală, a amânat 
a-1 prezentâ scrisoarea la înapoierea Alteţei Sale. 

D-1 Secretar general G. ŢIŢEICA comunidl următoarea scrisoare pri
mită dela colegul onorar d-1 Vintilă I. Brătianu: 

~ Domm1le Preşedinte, 

t Am primit comunicare D-voastre prin care mă vestiţi că Academia 
Română a binevoit a mă alege Membru Onorar al său. 

• In sarcinile ce am avut în timpurile din urmă, fie ca Preşedinte al 
Consiliului de Miniştri, fie ca Ministru al Finanţelor, nu am făcut decât 
să-mi îndeplinesc o plăcută şi românească datorie dând- în limita atri
buţiunilor mele- tot sprijinul ce puteam Instituţiei D-voastre. 

« Rolul pe care Academia Română 1-a avut in timpurile Renaşterii 
României Moderne, pentru ca împrejurul ei să se poată pregăti unirea 
sufleteasdl, prin cea culturală, a neamului nostru despărţit, a înlesnit 
de sigur Unirea politidl, atunci când ceasul ei a sunat- în urma ulti
mului răsboiu. 

• Iată de ce, ca unul ce am avut prilejul să urmăresc activitatea Aca
demiei Române- dela primul răsboiu de desrobire dela 1877, până la 
cel din urmă- am putut să-mi dau seama de marile servicii aduse nea
mului nostru de această lnaltă Instituţie şi ca urmare, cu toate timpurile 
grele prin care am trecut în anii din urmă, n'am crezut dl pot mai bine 
servi consolidarea operei naţionale - la care a contribuit şi Academia 
Română - decât ajutând-o ca să poată continua această operă şi în 
România intregită. 

t Cu aceste simţiminte vă rog, Domnule Preşedinte, a transmite 
Membrilor Academiei Române mulţumirile mele de recunoştinţă pentru 
inalta distincţie ce mi-au fllcut, repurtând asupra mea inalta cinste pe care, 
după cum reaminteşte, a fllcut-o şi părintelui meu, care a fost- cum aţi 
spus - naş la înfiinţarea Academiei, şi fratelui meu, care cu toate 
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timpurile de mari transformări prin care a trecut Ţara, n'a pregetat să 
dea Instituţiei O-voastre importanţa cuvenită in renaşterea noastră naţio
nală. • 

D-1 Secretar general G. ŢIŢEICA comunică apoi şi următoarele scrisori 
primite dela colegii noştri ono rari, d-nii Barbu Ştirbey şi Em. Panta zi: 

<• Domnule Pre1edinte, 

tAm primit astăzi adresa O-voastre No. 1034 din 31 Maiu a. c., prin 
care imi aduceţi la cunoştinţă marea şi neaşteptata cinste ce mi 
s'a făcut prin alegerea ca Membru Onorar al Academiei Române. 

~ Binevoitoarele cuvinte prin care amintiţi colaborarea mea la orga
nizarea şi conducerea administraţiei « Fundaţiei Elias •, precum şi spri
jinul ce am avut bucuria să-I pot da Academiei Române ca Preşedinte 
al Consiliului de Miniştri, m'au mişcat adânc şi voiu fi fericit să-mi pot 
arăta şi pe viitor dragostea şi recunoştinţa faţă de cel mai inalt aşezământ 
de cultură al Românilor de pretutindeni, căruia ţara ii datoreşte atât de 
mult pentru insemnata sa activitate închinată unităţii Neamului. 

t Vă rog să binevoiţi a fi interpretul adâncilor mele sentimente de 
gratitudine pe lângă Colegii O-voastre şi să primiţi asigurarea inaltei mele 
consideraţi uni. • 

(ss) B. Ştirbey 

* Domnule Preşedinte, 

~Academia Română mi-a făcut o mare cinste alegându-mă Membru 
Onorar. 

~ Sunt cu deosebire măgulit de această înaltă distincţiune, pentru 
care mulţumesc cu recunoştinţă.» 

(ss) Em. Pantazi 

Dela ~ Uniunea Evreilor Români • se primeşte înştiinţare că Duminică 
9 Iunie, la orele 9,30, se va oficia la Templul Coral din Capitală un requiem 
pentru memoria Marelui Rege Ferdinand şi a eroilor evrei morţi in răsboaie 
şi se va pune piatra fundamentală pentru monumentul eroilor evrei morţi 
pe câmpul de luptă - monumentul fiind opera sculptorului Savargin, acum 
expus la salonul din Paris. 

Invită Academia să ia parte la serviciul divin şi la punerea pietrei funda
mentale. 

D-1 Preşedinte I. BIANU înfăţişează romanul t Ciuleandra • al d-lui 
Liviu Rebreanu in traducere franceză făcută de d-şoarele B. Madeleine şi 
Marina Bousquet. Scrierea e trimisă in omagiu Academiei de către tradu
cătoare. 

- Se exprimă mulţumiri. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU prezintă apoi următoarele hărţi, stampe şi 
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cărţi vechi primite in dar dela d-1 Rudolf BedO, Directorul Societăţii Anonime 
• Phi>.lix • din Baia-Mare: 

Stampe 

1. Sk.izzen aus dent Donau Fiirstenthiimern.- Album compus din nouă 
planşe litografiate. 

2. Ferdinand Laub, desenat de P. Mateescu, 1851. 

Hdrţi 

1. Neue Kriegskarte van Siebenbiirgen, Moldau, Walachey und dem 
Temeswarer Bannat, verfertigt van /. C. Schrez'ber in Leipzig. 

2. Ukraina quae et terra Cosaccarum cum vicinis Walachiae, Moldaviae, 
Minorisq. Tartariae provinciis exhibita a Ioh. Baptista Homanno. 
Noriberga. 

3· Karte von der Walachei, Moldau und Bessarabien, neu herausgegeben 
van Herrn F. A. Schraembl, 1788. 

Cdrţi vechi 

1. A/ezi (loannis}, Grammatica Daca-Romana sive Valachica ... Viennae, 
1826. 

2. Evanghelie .•• Tipărită in zilele ... marelui Domn şi Impărat Nicolae 
Pavlovici a toată Rosia... cu blagoslovenia şi ajutorul prea sfinţi

tului ... Mitropolit ... Veniamin. Mănăstirea Neamţ, 1834. 
3· Catavasier, Blaj, 1777. (Exemplar necomplet). • 
4· Christian Notara, Paris, 1716. (Greceşte). Cartea este închinată lui 

Scarlat Mavrocordat, fiul Domnitorului Nicolae Al. Mavrocordat. 

Preotul N. M. POPESCU aminteşte că, fiind delegat de Academie a lua 
parte la al V-lea Congres Internaţional de Istoria Religiilor, ce se va întruni 
la Lund (Suedia) în August viitor, Academia a intervenit la Ministerul Cul
telor şi Artelor pentru spesele de drum necesare. Deoarece Ministerul a răspuns 
că nu poate acorda ajutorul cerut din lipsă de fonduri, Sfinţia Sa e de părere 
să se trimită o tdegrarnă la timp potrivit. 

- Se va trimite Congresului scrisoare. 

Din partea Comitetului pentru ridicarea monumetului Regelui Ferdinand 1 
în Orăştie se primeşte invitare la desvelirea monumentului, serbarea fiind 
hotărîtă să se facă în dimineaţa zilei de 16 Iunie a.c., in prezenţa Familiei 
Regale şi a Inaltei Regenţe. 

- Va fi rugat d-1 coleg Em. Racoviţă să desemneze pe unul din colegii 
din Cluj a reprezenta Academia la această festivitate. 
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D-1 Preşedinte 1. BIANU arată cu părere de rău că în prea puţine şedinţe 
au fost de semnalat aşa de multe pierderi de colegi sau de bărbaţi cari 
au avut strânse legături cu Academia ca în cea de astăzi. In cursul acestei 
săptămâni ne-au venit ştirile triste că au încetat din viaţă colegii noştri ono
rari Petre Missir şi Gustav Schlumberger, precum şi tânărul Gh. Mateescu 
Directorul delegat al Şcolii Române dela Roma, şi Moreno S. Ascher din 
Capitală, învăţatul numismat şi donator al lnstituţiunii noastre. 

In Petre Missir, decedat la 10 Iunie curent, ţara noastră pierde nu 
numai un strălucit jurist şi un profesor care avea darul prelegerilor lu
minoase, dar şi pe un consilier juridic de mâna întâia. Se ştie de prea puţini 
că Petre Missir a fost ani îndelungaţi consultantul juridic intim al diferi
telor guverne în statomicirea legilor ţării dinainte de răsboiu. Cu deosebire 
Ministerul Macerilor Străine a recurs adeseori în chestiuni grave şi deli
cate la luminile sigure ale erudiţiei şi ale fineţei juridice, cu care era înzestrat 
Petre Missir şi pe care le punea cu tot sufletul la dispoziţia serviciii
lor tări. 

Academia Română deplânge moartea membrului ei, care până în ulti
mele zile ale vieţei sale, urmărea lucrările noastre cu statornicie şi cu viu 
interes. 

In cursul lunei Maiu trecut, s'a stins colegul nostru onorar Gustav 
Schlumberger, ilustrul istoric bizantinist francez. Studiile sale, deşi s'au 
aplicat în genere asupra unei epoci anterioare închegării fiinţei naţiunei 
noastre şi a formării statelor româneşti, totuş prin bogata lor erudiţiune, 
precum şi prin vioiciunea expunerii, ele au fost apreciate de Academia noastră, 
care 1-a chemat în Martie 1906 ca membru de onoare al ei. 

Pomenim şi încetarea din viaţă a două persoane cari nu fllceau parte di
rect din lnstituţiunea noastră, dar care aveau strânse raporturi cu noi. 

La 7 Iunie curent s'a stins la vârsta de 37 ani Gh. Mateescu, conferen
ţiar la Universitatea din Cluj, pe care Academia il recomandase acum doi 
ani ca delegat cu conducerea Şcolii Române din Roma. Inteligenţa lumi
noasă cu care era înzestrat, precum şi cunoştinţele sigure şi bogate pe care 
şi le câştigase în domeniul arheologiei sub îndrumarea regretatului nostru 
coleg Vasile Pârvan, îndreptăţiau nădejdi mari în viitorul tânărului pierdut 
aşâ de timpuriu. Academiei îi rămâne sarcina recomandării unei alte per
soane pentru conducerea Şcolii Române din Roma. In rândul trecut Mi
nistrul României la Roma luase sub protecţia sa Şcoala pană la numirea 
directorului. Acelaş lucru e natural să se facă şi acum. 

Acum patru săptămâni Academia a primit o donaţie de o excepţională 
valoare fllcută de învăţatul numismat d-1 Moreno S. Ascher, donaţie con
stând din monete şi medalii cu chipul Impăratului Traian şi ale familiei 
sale. Dânsul întocmise şi un studiu asupra monetelor lui Traian, pe care Aca
demia a hotărît să-I publice. Pe de altă parte, lnstituţiunea noastră a cerut 
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şi era pe cale de a ob~ine dela Stat o distincţiune pentru meritele ştiinţifice 
ale defunctului. Academia iea cunoştinţl cu părere de r.lu de pierderea unui 
distins învăţat in numismatid şi a unui bineflldtor al ei. 

Dela d-1 Vicomte de Guichen, colegul nostru corespondent nou ales, 
se primeşte următoarea scrisoare de mulţumire pentru alegerea sa: 

• Monsieur le President, 

• Je viens de recevoir a l'instant la lettre que vous me faites l'honneur 
de m'adresser pour me faire savoir que !'Academie Roumaine m'a con
fere le titre de membre correspondant. 

« Je vous prie de vouloir bien agreer l'hommage de mes plus vifs re
merciements pour cette haute distinction dont je ressens tout le prix. 
]e suis fier du lien qui va m'unir l votre grand pays- grand par le 
passe- de seculaire tradition et de haute lignee. Votre merveilleuse 
resurrection apres les terribles souffrances de la guerre est l'un des plus 
beaux episodes de l'histoire contemporaine. 

• Par son sol, par la richesse de ses produits, par l'activite de ses ha
bitants, par la vaillance de ses troupes, la Roumanie peut envisager l'avenir 
avec confiance. 

• J'associe tout specialement l ces remerciements emus votre illustre 
confrere M-r Iorga qui a ete le promoteur de ma candidature, ce qui 
me fait le plus grand honneur . 

• ]e {erai tout mon possible, d'ici a quelques mois pour aller vous 
saluer tous et vous faire une communication historique et dans cette 
attente, je vous presente, Monsieur le President, les assurances de ma 
haute considerationt. 

Dela d-1 Prof. Petru Sergescu se primette scrisoare de mulţumire pentru 
o parte din premiul • V. Adamachi t ce i s'a acordat de Academie pentru 
scrierea sa t Gindirea Matematid t. 

Dela Colegul nostru d-1 Silviu Dragomir se primeşte următoarea cu
vântare rostit~ in numele Academiei, după însărcinarea transmisă de colegul 
nostru d-1 Em. Racoviţl, la inmormintarea regretatului fost Director de
legat al Şcolii Române din Roma, Profesorul Gh. Mateescu: 

«Academia Română prin rostul meu aduce ultimul omagiu profe
sorului G. G. Mateescu, fostul director al tcoalei române din Roma. 
Moartea nemiloasA pândeşte pare el, in vremea din urmă, pe reprezen
tanţii cei mai de seamă ai ştiinţei române, care s'au adâncit în studiul 
originilor îndepărtate ale neamului nostru. Strllmoşii « nemuritori t de 
altădată se răsbuni, iată acum, pe un tânllr invllţat, care a indrlznit si 
le fure taina ti zeul lor închipuit pe cal, cu mantia fluturind in vânt, 
chiamll neaşteptat în lllcaşul veşnic pe tânllrul nostru colaborator, deşi 
• trupul lui nu e obosit de vârstă, iar sufletul e fără suferinţă t, cum spune 
o veche inscripţie funerară. 



IO ŞEDINŢA DEL.\ 14 IUNIE 1929 

« Academia a urmărit, de un deceniu şi jumi!tate cu interes tot mai 
viu şi cu satisfacţie ce tot creştea, activitatea defunctului care şi-a făcut 
ucenicia pe şantierele din Scythia Minor, săpând alături de magistrul 
său, neuitatul nostru coleg, Vasile Pârvan. Apoi a trecut dincoace de 
Carpaţi, pentru a-şi închina vigoarea anilor de tinereţe învăţământului 
din Dacia Superioară. Atingerea pământului cu atâtea vechi amintiri 
şi mai vârtos înţelegerea supremei datorii, ce-o are generaţia noastră 
pentru a răspunde cu vrednicie darului generos al provindenţei, 1-a în
demnat să-şi intensifice studiile şi să-şi adâncească cunoştinţele. A fost 
unul dintre cei dintâi şi cei mai distinşi elevi ai şcoalei române din Roma. 
Când în toamna anului 1924 părăsea cetatea eternă, el aducea cu sine 
temeinice şi întinse cunoştinţe din Istoria Tracilor. Işi făcuse convin
gerea că poporul, care stă la baza formării neamului românesc, trebuie 
studiat mai deaproape şi începu astfel o serie de cercetări migăloase, 
dar cu o metodă desăvârşită, utilizând izvoarele literare, geografice şi 
epigrafice şi punând la contribuţie tot mnterialul de nume personale 
ce ni-l oferă inscripţiile din antichilate. In acest chip Mateescu izbuti 
să dea ştiinţei lămuriri preţioase nu numai cu privire la teritoriul de ba
ştină al poporului trac, dela Propontidă până la Haemus şi dela Haemus 
la Dunăre, ci să urmărească, pas cu pas, expansiunea elementului trac 
în văile roditoare ale Moraviei şi Vardarului şi chiar mai departe spre 
Adria, în epoca imperială. In asemenea mod îşi propuse a studia şi aşe
zările ramurei nordice a Tracilor, unde însă n'a ajuns să termine, decât 
o lucrare asupra teritoriului scito-sarmatic, deoarece lipsa mărturiilor 
epigrafice şi a datelor toponomastice dincolo de hotarele provinciei ro
mane, Dacia, cereau răgaz, pentru a se organiza cercetări şi săpături nouă. 

~In temeiul acestei activităţi mult promiţătoare, profesorul G. Ma
teescu a fost însărcinat după moartea maiestrului său, cu conducerea 
şcoalei române din Roma. El a deţinut cu toată demnitatea onorificul 
post dela ambasada culturii noastre până în clipa în care destinul aco
pere cu un linţoliu rece visurile făurite cu atâta lăcomie pe o culme de 
tinereţe, harnică, cinstită şi senină. Academia Română deplânge îndu
rerată moartea prematură a profesorului G. G. Mateescu şi pc marginea 
gropii sale îndoliate, îi şopteşte lin, sd-i fie ţdrâna uşoard >). 

D-1 Preşedinte I. BIANU arată că un macedo-român d-1 Dr. Gh. Staca, 
despre care s'a mai vorbit şi altădată că desvoltă un mare zel pe lângă U.:
gaţia noastră din Praga în ce priveşte chestiile româneşti, ne anunţă că d-1 
Profesor Macurek din acelaş oraş a descoperit în arhivele cehe din Bohemia 
patru scrisori dela Voevodul Gheorghe Ştefan, pe care ni le trimite în fo
tografii şi cu clişeele lor. Scrisorile sunt din anul r662-1664, din timpul 
percgrinării Voevodului prin Europa. 

- Se exprimă mulţumiri. 

Dela d-1 N. N. Filodor, Ministru Plenipotenţiar la Belgrad, se primesc 
în dar două portrete miniaturi făcute în ceară colorată, reprezentând pe Voe
vodul Alexandru Ipsilanti şi pe soţia sa, cari sunt făcute fără îndoeală în 
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timpul celor două domnii, în Moldova (1786-1788) şi în Ţara-Românească 
(1796-1797), ale lui lpsilanti. D-sa arată că le-a descoperit la un anticar 
în Praga . 

- Se exprimă mulţumiri. 

ŞEDINŢA ORDINARA 
21 IUNIE 1929 

D-1 Preşedinte 1. BIANU, deschizând şedinţa, zice: 
• lntâmplător aflăm că încă de acum doi ani, la o dată pe care urmează 

s'o căpătăm, s'a stins colegul nostru ono rar J. Gillieron. Despre această tristă 
pierdere nu s'a primit înştiinţare de nicăeri până în prezent. Luăm deci act 
cu durere de pierderea colegului, care îşi câştigase un renume mondial prin 
întemeierea unei discipline nouă în cercetările linguistice şi anume a « geo
grafiei lexicale~. ale cărei directive le-a concretizat în monumentalul său 
tAtlas linguistic al Franţei ~. 

D-1 Secretar g;:neral G. ŢIŢEICA arată că s'a primit din Biarritz în
ştiinţare telegrafică, că a încetat din viaţă în acea localitate colegul nostru 
onorar Charles Moureu, distinsul profesor de chimie la College de France. 
Cu privire la personalitatea şi activitatea ştiinţifică a colegului pierdut d-1 
Şt. Minovici, colegul nostru corespondent, ne trimite următoarea notă: 

t L:1. 13 ale lunei curente, s'a stins la Biaritz ilustrul învăţat france1., 
proluorul ChaTks Moureu, membru al Institutului Franţei, membru al 
Academiei de medicină, profesor la College de France, membru de onoare 
<il Academiei Române, etc. 

«Succesor la College de France, al marelui Berthelot, profesorul 
Moureu, prin lucrările şi descoperirile sale ştiinţifice prin cultura sa vastă, 
prin inteligenţa sa vie şi prin patriotismul său luminat, devenise o au
toritate mondială, iar ca Preşedinte al Uniunii Internaţionale de Chimie 
al cărui unul din fondatori a fos,, a putut exercita o influenţă deosebitil 
pentru a arăta lumii întregi, covârşitoarea putere a acestei ramuri ştiin
ţifice, prin mem'>rabilele cuvinte: t Ma/heur aux peupks qui ne atlti
t>eront pas cette science, qui ne tireront pas part des proddis scientifiques, des 
riclzesres de sol et du sous-sol. 

t Tributaires a l'etranger, qui les tiendra a sa merci, ils seront pauvres 
f't ils seront faihks . Une 11ation sera puissante par la science, ou elk det•ra 
se risigner d la tutelk des 11ations 4 organisations scienti{iques t. 

• Printre lucrările prin care Moureu s'a ilustrat, cităm: Asupra ca
talize~' antio'Cigene, prin care a dovedit, cât de importantă este acţiunea 
oxigen ului. în care sunt cufundate toate corpurile care ne înconjoară; 
frumoase cercetări asupra gazelor rare din izvoarele termale; importante 
sinteze de esenţe vegetale, lucrări referitoare la comp14ii acetiknici, etc. 
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• Dotat cu un spirit literar deosebit, el s'a distins prin numeroase 
conferinţe, frumoase discursuri şi opere f(iinţifice, printre care enumerllrn 
volumul t Chimie et la Gume t, unde el a expus efortul considerabil t).cut 
de Franţa în lupta contra gazelor. 

• In cercetările sale asupra gazelor asfixiante, a fost unul din aceia 
care a luat parte preponderentă la pregătirea victoriei franceze. 

• Ţara noastră datoreşte un omagiu de recunoştinţă acestui ilustru 
învăţat francez, care ca un fila-român hotărît, a încurajat întotdeauna 
mişcarea noastră ştiinţifică şi nu va uita marea sa contribuţie la succesul 
celei de a şasea Conferinţe Internaţională de chimie, care a avut loc la 
Bucureşti şi cu care ocaziune, Academia Română 1-a distins ca membru 
de onoare. 

• Academia Română se asociază la doliu! pe care-I încearcă Institutul 
Fran!ei prin pierderea unuia din cei mai distinşi ti activi membri ai săi t. 

Dela d-1 Paul .Montel, ales membru corespondent al Instituţiunii noastre 
în recenta sesiune generală, se primeşte următoarea scrisoare: 

• Monsieur le President, 

• Vous avez bien voulu m'aviser par votre lettre du 4 juin que !'Aca
demie Roumaine m'a fait l'honneur de m'admettre au nombre de ses mem
bres correspondants. 

• Je vous prie de transmettre a 1' Academie mes bien vifs remercie
ments pour la haute distinction qu'elle vient de rne decemer. Vous me 
permettrez de la considerer comme un lien de plus qui unit les cher
cheurs de nas deux pays dant je m'efforcerai toujours de resserer et 
d'affermir la collaboration et l'amitiet. 

Dela d-1 de Saint-Aulaire se primeşte următoarea scrisoare de mulţumire 
pentru alegerea sa ca membru onorar al lnstitu!iunii noastre în recenta se
siune generală: 

• Monsieur le Prlsident, 

• Je sens vivement le prix de l'honneur que !'Academie Roumaine 
a bienvoulu me decemer en m'acceuillant parmi ses membres. J'en suis 
aussi tres-touche, car j'y viis une prevue de la n!ciprocite des senti
ments fideles que je garde a la Roumanie. Sentirnents d'autant plus forts 
qu 'ils s'accordent avec la raison, les interets de nas deux pays eunt iden
tiques. Cette identite enlc!ve tout merite a mon a mitic! pour la Roumanie; 
mais, elle me permet de m'y abandonner sans reserve. 

« En vous priant de vouloir bien etre aupres des membres de !'Aca
demie Roumaine l'interprete de ma gratitude, j'ai l'honneur, Monsieur 
le President de vous assurer de ma haute consideration et de mes senti
ments tout devouest. 
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Dela d-1 Gustave Glotz se primeşte următoarea scrisoare de mulţumire 
pentru alegerea sa ca membru corespondent al lnstituţiunii noastre în re
centa sesiune generală: 

• Monsinlr le Prisident, 

• ]e suis heureux d'apprendre que !'Academie Roumaine a bien voulu 
me conferer le titre de membre correspondant. Veuillez ~re mon inter
prete aupres de mes nouveaux confreres, a qui j'adresse rnes chaleureux 
rernercif'ments pour l'honneur qu'ils m'ont fait. Il m'est doux de penser 
qu'en m'associant a leur compagnie, ils ont consolide les liens qui m'at
tachent au beau pays de Roumanie t. 

Din partea d-lui Prof. Dr. F. Tă11nies, din Kiel (Germania) se primeşte 
înştiinţare, că la 5 Decemvrie viitor împlinindu-se un sfert de mileniu dela 
moartea lui Thomas Hobbes, s'a iniţiat o sărbătoare pentru pomenirea ma
relui filosof englez in Londra sau in Oxford, la 28-30 Septemvrie viitor. 
Cheamă Academia să iea parte la această comemorare, la care au aderat de
legaţi din numeroase ţări din Europa şi din America de Nord. 

-Se deleagă d-1 C. Rădulescu-Motru. 

La ordinea de zi fiind chestiunea vacanţei pentru locul de Director al 
Şcolii Române din Roma, d-1 Preşedinte 1. Bianu arată că in urma morţii 
fostului Director delegat Gh. Mateescu, Academiei îi revine sarcina, con
form legii de înfiinţarea Şcolilor Române dela Paris şi Roma, să recomande 
Ministerului Instrucţiunii pe Directorul acelei Şcoli. In urma convorbirilor 
avute cu colegii din Delegaţiune, s'a ajuns la părerea ca astăzi, dat fiind că 
chestiunea este delicată şi că unii colegi, cari nu pot participa la şedinţa de 
astăzi, ne-au rugat să amânăm luarea de deciziuni, să ne consfătuim asupra 
persoanelor celor mai potrivite pentru această importantă însărcinare, rA
mânând ca alegerea uneia dintre ele să se facă in şedinţa viitoare, in care 
scop să se convoace in mod special toţi colegii. 

In acest sens d-sa aminteşte că activitatea Şcolii noastre din Roma este 
consacrată aproape în intregime studiilor de arheologie romană. Directorul 
Şcolii nu are leafA. Ministerul îi pune la dispoziţie anual numai suma de 
100.000 lei pentru cheltueli de drum şi pentru întreţinere pe timpul cât 
se află la Roma. Ceeace e puţin, pentrucă Directorul trebuie să aibă pu
tinţa de a se pune în relaţie fie cu şcolile similare ale altor ţări aflătoare în 
Roma, fie cu autorităţile şi marile institute ştiinţifice italiene. Lipsa de mij
loace a făcut pe Directorii noştri să stea in Roma numai câte 2-3 săptămâni 
pe an. 

Pe de altă parte, vă amintiţi că Şcoala, din zelul regretatului coleg V. 
Pârvan, a iniţiat şi dă la lumină anual două mari publicaţiuni cunoscute, 
ce se tipăresc in Bucureşti la tipografia « Cultura Naţională t. De pe urma 
tipăririi acestor publicaţiuni Şcoala este datoare aproximativ 400.000 lei. 
Directorul ce vom desemna trebuie să facă stăruinţele necesare spre a ob
ţine fondurile pentru aceste cheltueli. 
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In prezent în lipsă de Director, supravegherea Şcolii va fi luată de Lega
ţiunea noastrA din Roma asupra ei, administraţia făcându-se de d-1 G. Lugli, 
care are şi marea calitate de a fi un distins arheolog roman. 

D-1 ANDREI RĂDULESCU observA cii chestiunea este de mare 
insemnAtate şi că trebuie deci rezolvitil cu un număr cât mai mare de membri, 
pe care nu l-am mai putea întrunl acum în vară, e de părere să se amâne 
recomandarea Directorului pentru Octomvrie viitor. 

D-1 EM. RACOVIŢĂ propune să se lămurească şi să se hotărască în 
prealabil dacii numirea directorului recomandat va fi provizorie, cum a fost 
cazul cu succesorul regretatului Pârvan, sau definitivă. 

D-1 1. NISTOR crede ca este în interesul Şcolii ca să facem de acum 
recomandarea. In orice caz recomandarea sA se facă în mod provizoriu, dând 
putinţă directorului sA se aclimatizeze cu însărcinările sale şi cu mediul ştiir
ţific în care se află Şcoala şi apoi să-I numim pentru totdeauna. 

D-1 G. MURNU zice că directorul Şcolii trebuie sA fie o persoanA re
prezentativă. Alegerea lui trebuie să se facă deci cu multii chibzuinţă. De
aceea propune ca recomandarea sA se facil la toamnă. 

-In urma discuţiei la care mai iau parte d-nii 1. C. Negruzzi, Dr. Gr. 
Antipa şi N. Vasilescu-Karpen, se decide ca recomandarea să se facil prc
vizoriu, iar votul asupra ei sA se amâne pentru Octomvrie viitor. 

Preotul N. M. POPESCU comunicA procesul-verbal al Secţiunii Istorice 
de astAzi prin care: 

1. Secţiunea desemnează pe d-1 N. Iorga, G. Vâlsan şi G. Balş spre a 
forma Comisiunea pentru examinarea manuscriselor ce se vor prtzenta la 
Premiul Principesa Alina Ştirbei, din 1930, cu subiectul: Dora d'lstria; 

2. DesemneazA pe d-nii Al. Lăpedatu, Andrei Rădulescu şi G. Vâlsan 
spre a forma Comisiunea pentru examinarea manuscriselor ce se vor prezentă 
la Premiul San-Marin, din 1930, cu subiectul: O cercetare asupra breslelor; 

3· Desemnează pe d-nii 1. Nistor, Andrei Rădulescu şi Al. Lăpedztu 
pentru examinarea manuscriselor ce se vor prezentă la Premiul Ale:ca7Ulru 
Ioan Cuza, din 1930, cu subiectul: Organizarea economicd a ţdrilor române 
în epoca Regulamentului Organic,· 

4· Fixează pentru Premiul Ndsturel, de s.ooo lei, ce se va da în I9JZ, ur
mătorul subiect: Legdturile bisericii române cu Patriarhia de Ale:candria; 

S· Fixează pentru Premiul Gh. Asachi, de so.ooo lei, ce se va da în 193z, 
următorul subiect: Istoria Maramureşului dela începuturile sale pând la Unirea 
din I9I8,· 

6. Nu a probă publicarea manuscrisului d-lui 1. Vuia • Monografia Ba
natului *• dar se va propune autorului să-şi depună lucrarea în Secţia Ma
nuscriselor Academiei spre a fi consultată de cercetători. 

D-1 Dr. Gr. Antipa comunicA hotărîrea Secţiunii Ştiinţifice de a se pu
blica. în Memoriile acelei Secţiuni următoarele lucrări, premiate în acest an: 

1. Utilizarea raţiona/4 a ligniţilor româneşti de d-1 1. L. Blum; 
2. Regimul precipitaţiunilor în Basarabia de d-1 C. Donciu. 
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Dela colegul ono rar N. DONICI se primeşte următoarea telegramă: 

• Observat Dubosarii Vechi Duminecă, 9 Iunie ora 21 minute 21 
timpul mijlociu local, bolid strălucitor, mişcându-se între stelele f Leonis 
Majoris şi K Geminorum. Mişcarea încetinată, sinusoidală, strălucirea 
aproximativă 5 ori mai mare strălucirea maximă Venerei. Urma luminoasă 
atingând 3 grade. Donici &. 

ŞEDINŢA ORDINARA 
28 IUNIE I9Z9 

Preşedinţia d-lui 1. BIANU. 

Dela d-1 De Saint-Aulaire, Colegul nostru onorar, care prin scrisoarea 
comunicată în şedinţa precedentă răspundea telegramei Academiei despre 
alegerea de membru onorar, se primeşte acum următoarea scrisoare: 

«Monsieur le President, 

• Je viens de recevoir la lettre que vous avez bien voulu m'adresser 
le Jl mai demier, pour me confirmer mon election comme membre de 
!'Academie Roumaine. 

• Ainsi que je vous l'ai dit en reponse au telegramme qui m'annon~it 
ce grand honneur, j 'en suis profondement reconnaissant et confus, car 
mon amitie pour la Rournanie se confond avec mon patriotisme. Ce n'est 
donc qu'un devoir, mais un devoir qui est aussi un sentiment. C'est pour
quoi, il me serait impossible de ne pas le remplir: il m'est impose par 
la coeur autant que par la raison. 

o Je suis tres-hereux du nouveau Iien que vous avez etabli entre 
la Roumanie et moi; il affermira encore, s'il est possible, mon attache
ment pour votre patrie. 

• En vous demandant de vouloir bien etre l'interprete de ma grati
tudc aupres des membres de !'Academie Roumaine, je vous prie, Mon
sieur le president, d'agreer l'assurance de mes sentiments les plus distin
gues et dc!vouc!s •. 

Dela d-1 Petar Skok, se primeşte următoarea scrisoare de mulţumire 
pentru alegerea d-sa1e ca membru corespondent al Instituţiunii noastre: 

• Je vous accuse reception de votre lettre a la date de 12 juin 1929 
(No. 1398) par laquelle vous avez bien voulu me communiquer l'extra
ordinaire honneur que votre assemblee generale du 30 mai 1929 a te
moigne a mon activite scientifique en me conferant le titre de Membre 
correspondant de !'Academia Română. 

• Heureux d'~tre ainsi associe a votre illustre compagnie, je vous 
prie de porter a la connaissance de tres honores collegues qui seron t 
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reunis a la prochaine sc!ance, toute ma gratitude que j'ai bien sincere
ment pour cet acte qui emane de la compagnie la plus savante d'une na
tion amiet. 

Dela d-1 Norben Jokl se prim~te următoarea scrisoare de mulţumire 
po!ntru alegerea d-sale ca membru corespondent la Instituţiunii noastre: 

• Profondement touche par Votre lettre en date du 12 juin, No. 1398, 

par laquelle Vous me faites l'honneur de porter a ma connaissance mon 
election comme membre correspondant de )'Academie Roumaine je vous 
prie, Messieurs, de bien vouloir agreer l'expression de ma plus vive re
connaissance. :ttre associe a votre illustre compagnie, qui reunit dans 
son sein tant de noms brillants, tant de gloire roumaine et europc!enne, 
voi la la plus belle appreciation de mes recherches linguistiques t. 

Dela d-1 Ernst Gamillscheg se primeşte urm1ltoarea scrisoare de mul
ţumire, în româneşte, pentru alegerea d-sale ca membru corespondent al 
lnstituţiunii noastre: 

• Conferirea titlului de membru corespondent al Academiei Române 
inseamn1l pentru mine o neobişnuit de mare cinste şi distincţie. Deşi 
imi dau pe deplin seama c1l nu am meritat aceast1l onoare prin munca 
mea ştiinţifici, v1ld totuş în ea un imbold de a conlucra din r1lsputeri la 
adâncirea raporturilor spirituale dintre România şi activitatea mea. 

« Exprimându-v1l dvs., Domnule Preşedinte, precum şi celorlalţi con
duc1ltori spirituali ai poporului român, întruniţi în venerabilul cerc al 
Academiei Române, profundele mele mulţumiri, v1l rog s1l primiţi tot
odat1l încredinţarea sincerei mele stime şi consideraţi unit. 

Din partea Şcolii Centrale de Arte şi Manufacturi din Paris se primesc 
c1llduroase mulţumiri pentru paniciparea Academiei, prin adres1l omagiaU 
la s1lrb1ltorirea centenarului numitei Şcoale in cursul lunei trecute. 

-Se iea act. 

Dela d-1 Dr. 1. Puţureanu se primeşte scrisoare prin care arat1l c1l aflân
du-se sub povara unor calomnii şi acuzaţiuni, pe cât de grave pe atât de 
opuse adev1lrului, r1lspândite, începând cu 1921, contra d-sale de anumiţi 
interesaţi cu scopul de a-i distruge anumite lucr1lri ştiinţifice având de obiect 
tratamentul d-sale contra tuberculozei, a întocmit un memoriu relativ la 
tratamentul specific al tuberculozei (ediţia II-a ad1lugit1l), în scopul de a 
arăta c1l lucrările sale din 1921 au devenit azi realit1lţi ştiinţifice de valoare, 
cari ins1l sunt atribuite pe nedrept altor persoanlităţi medicale din străină
tate. Depune acest memoriu Academiei la data de 17 Aprilie a. c., in zece 
exemplare spre a fi consultat de d-nii membri ai Academiei. 

D-1 Dr. G. MARINESCU, observând c1l în memoriu este vorba şi de 
persoana colegului nostru d-l Dr. 1. Cantacuzino, propune ca numitul no
stru coleg s1l iea cunoştinţă. 

- Propunerea se aprob1l. 
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Dela Ministerul Instrucţiunii se prime~te răspuns la intervenţia Aca
demiei de a acorda mijloace de cllătorie delegaţilor noştri la Congresul Fi
lologilor Slavi, că Ministerul nu poate acorda ajutorul cerut din lipsă de 
fonduri. 

-Se comunică colegilor delegaţi. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU înfăţişează fotografia unei scrisori din 1789 
a lui Gheorghe Şincai, primită dela colegul nostru d-1 G. Bogdan-Duidi. 
Scrisoarea e un raport al lui Gheorghe Şincai ca Directorul unei ~coaie către 
inspectoratul şcolar din Solnok. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU prezintA publicaţia e La Bulgarie illustree • 
primită dela Academia Bulgară de Ştiinţe din Sofia, cu care lnstituţiunea 
noastră se aflA în relaţii de schimb de publicaţii. Publicaţia e compusi din 
48 stampe, din cari 30 colorate, toate opera pictorului !van V. Markvitchka, 
înfllţişând tipuri şi scene bulgare. 

D-1 Dr. GR. ANTIPA comunicA hotărîrea Secţiunii Ştiinţifice de a se 
publica în Memoriile acelei Secţiuni traducerea în versuri a d-lui Dr. G. Z. 
Petrescu intitulatA: Dietetica Şcoalei din Salerna. 

ŞEDINŢA ORDINARA 
S IULIE 19~9 

Preşedinţia d-/JJ.i l. BIANU. 

D-1 Secretar general G. ŢIŢEICA comunică o adresă dela Ministerul 
Agriculturii şi Domeniilor, cu care se trimit exemplare din publicaţiunile: 
1. L'agriculture en Roumanie, Album statistique ~i 2. La Roumanie agricole, 
editate cu ocaziunea celui de al XIV-lea Congres Internaţional de Agricul
tură, ţinut la Bucureşti. 

- Se exprimi mulţumiri. 

Dela colegul nostru corespondent d-1 M. Beza se primeşte antologia 
Great Essays of aU Nations edited by F. H. Pritchard, London, 1929, care 
cuprinde ~i un studiu al colegului S. Mehedinţi: lnsuprile omu/JJ.i de stat 
(pp. Box-Sos) şi unul al d-lui M. Beza: Prerafaeliştii (pp. Bos-Bxx), ambele 
traduse de d-1 Lucy Byng. 

-Se exprimă mulţumiri. 

D-1 ANDREI RĂDULESCU comunică următoarea scrisoare, primită 
prin d-1 N. Iorga dela d-1 profesor Aldo Albertoni din Bologna: 

• Je me propose depuis quelques temps de publier un manuel des 
sources du droit byzantin. Une pareille publication est depuis longtemps 
desiree, puisque il existe une serie de grandes collections savantes des 
sources juridiques byzantines, qui comprendent plusieurs volumts et 

z A. R. - Anale - Tom. L. - Şodiote •9•9-JO. 
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qui sont dediees a ceux d'entre les savants qui desirent accomplir des 
recherches approfondies sur des points particuliers de l'histoire du droit 
byzantin (les recueils de Zachariae, de Heimbach, de Pitra, de Rhalis 
et Potlis, de Miklosich et Miiller, de Sathas, etc.), mais il n'existe pas 
du tout de recueils manuels et portatifs pour l'usage de chaque jour et 
pour les savants qui s'interessent d'une maniere quelconque a l'histoire 
balkanique meme sans y accomplir des recherches particulieres. 

• Je dc!sire donc soumettre a !'examen bienveillant de !'Academie 
Roumaine le plan de l'ouvrage que je prepare et qui pourrait tres bien 
etre publie par !'Academie Roumaine, c'est-a-dire par l'institution qui 
dirige le mouvement scientifique de !'Europe Sud-Orientale. li faut re
marquer que mon volume, (qui va ~tre employe surtout par les Roumains, 
les Grecs, les Slaves du Sud, les ltaliens mais aussi par les historiens de 
chaque pays), pourrait tres bien faire partie de la collection • :e:tudes 
et Recherches t dans laquelle il pourrait comprendre a peu pres 450 pp. 

• Mon volume va comprendre on choix des textes qui se referent 
aux arguments les plus importants du Droit Byzantin et surtout au droit 
public et prive. A chaque texte on va joindre la traduction fran~ise, 
une introduction historique-comparative, un commentaire critique-phi
lologique (tout cela aussi en Fran~is). Dans l'introduction a chaque 
texte on donne les indications qui se referent aux tloci paralleli •. Le 
volume enfin est precede par une introduction generale. 

• Je donne maintenant une liste sommaire des chapitres et des textes 
par lesquels le volume est constitue: 

1. L'Empereur: Epanagoghe de Basile, II (donnees generales), ed. Zachariae. 
Manuel Comnene, Nov. LXIII (limites du pouvoir Ugislatif imperial), 

dans Zachariae Jus Graeco-Rom. III. 
Livre des Cl!n!monies, I=J8 (couronnement imperial). 
Codinus Curopalata, c. 17 (couronnement impl!rial). 

2. Le Patriarche: Epanagoghe, III (donm!es generales). 
Cerl!monies, 11 = 14 (ordination: hirotonia). 
Codinus, c. 20 (election). 

J. Rappurts entre l'Empire et les puissarrces itrarrgbes: Ceremonies, 1 1=47 et 
11 = 48 (reception des ambassades a Byzance et correspondance avec les 

puissances etrangeres). 
Miklosich et Milller, Acta et Diplomata, III, pp. 3-24 (privileges octroyes 

par divers empereurs Il la Republique de Pisa). 
Miklosich et Mi.iller, III, pp. 25-37 (priv:ileges octroyes a la Republique 

de Genes). 
Zachariae, Jus Graeco-Romanum, III, pp. 517-529 (privileges pour Venise). 

4· L'icole juridique d Corrstantirrople: Constitution de Constantinus Mono
machus (l!dd. De Layarde et Fenini). 

5· Les rrotaires: Livre du Prefet, c. 1 (ed. Nicole). 
6. Les morrastbes et les irrstitutiom pieuses: Zachariae, Jus Graeco-Rornanum 

III, pp. 276= 279 (droit de succession des monasteres). 
Sathas, Biblioth. Gr. Medii Aevi, 1, pp. 3-44 (organisation du monastere 

et de l'hospice de Michael Attaleiates). 
7· La • asy/la •: Zachariae, Jus Graeco-Rom., III, pp. 272-275. 
8. Un jugemerrt de Dieu: Georgius Acropolita, c. 50. 
9. Prirres contre la magie et les mcharrtements: Harmenopulus, VI -10. 
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10. Dispositions sur la petite proprieti: Zachariae, III, pp. 237-241. 
11. Droit de priemption: Zachariae, III, pp. 242-252. 
12. Les fonds mtlitaires: Zachariae, III, pp. 261-2.66. 
IJ. La lol agraire: Ashburner (Journal of. Hell. Srudies, XXX-1), pp. 97-100. 
14. Rlglement de la peche: Lo!on le Sage, Nov. CII (ed. Jus Graeco-Rom. III). 
15. Formes des contrats: lrene, dans Zachariae, Jus Gr.-R., Coli. 1, Nov. 27. 
16. Le.• institutions du droit maritime: • Lex Rhodia • (o!d. Ashburner), Pars Il, 

ce. ce. I7-I9i Pars III, 27-28, 32, 38, 45-47. 
17. Mariage et biens des epoux: Ecloga, 1 et II (ed. Momferratos). 
18. Acte d'arbitrage de /'Italie du Sud: Cusa, Diplomi Greci di Sicilia, pp. 

pp. 416-417 (rOle des • boni homines o). 
19. Acte de vente Guc de Palermo: Cusa, pp. 71-73 •· 

- Dupll discuţiunea la care iau parte d-1 Pretedinte 1. Bianu, d-1 G. 
Ţiţeica şi d-1 Andrei Rlldulescu, se admite propunerea în principiu. 

ŞEDINŢA ORDINARA 
12 IULIE 1929 

Preşedin{ia d-lui /. BIA.Yll. 

Dela colegul nostru corespondent d-1 N. Ca11ojan se primeşte urmă
toarea scrisoare: 

$ Domnule Preşedint~, 

1 Primind adresa O-voastre prin care îmi comunicaţi votul Acade
miei Române din şedinţa dela 1 Iunie 1929, vll rog sll binevoiţi a mul
ţumi, din partea mea, domnilor membri ai Academiei pentru distinill 
onoare ce mi-au flicut, alegându-mll membru corespondent. 

• Aceastll distincţie îmi este cu atât mai preţioasll, cu cât mll leagă 
sufleteşte de inalta instituţie în care acum un sfert de veac, mi-am în
ceput ca st~dent şi mai târziu ca funcţionar, sub binevoitoarea D-voastrll 
clllluză, activitatea ştiinţificll. 

t Ea va fi pentru mine un puternic imbold de a trece peste vicisitu
dinile vieţii, pentru a continua cu puteri noi, munca de cercetllri pe 
tllrâmul literaturii noastre vechi &. 

Dela colegul nostru corespondent d-1 Mario Roques se primeşte publi
caţiunea D-sale despre viaţa şi activitatea defunctului coleg onorar J ules 
Gillieron. 

- Se exprimll mulţumiri. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU aminteşte eli Academia a delegat pe colegul 
nostru corespondent d-1 Rene Jeannel sll o reprezinte la serbllrile centena
narului al şaptelea al Universitllţii din Toulouse, serbări fixate pentru zilele 
de 8---10 Iunie curent. Colegul nostru ne înştiinţeazll eli şi-a îndeplinit aceastll 
înslrcinare, prezentând adresa omagialll din partea lnstituţiuf!ii noastre 
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în şedinţa solemnă dela 9 Iunie, ţinută în Capela lacobinilor din acea lo
calitate. 

- Se iea act şi se exprimă mulţumiri d-lui Rene Jeannel. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU aminteşte că aceasta este ultima şedin~ inainte 
de vacanţă. Urează colegilor odihnă bună în timpul vacanţei şi bună întâl
nire la şedinţele din toamnă. 

ŞEDINŢA ORDINARA 
2o SEPTEMVRIE 1929 

D-1 Preşedinte 1. BIANU, deschizând şedinţa, zice: 

t lncepând de astăzi un an nou de activitate academică, toţi cei ce stăm 
strâns legaţi de viaţa acestei Instituţiuni suntem siliţi să constatăm că prestigiul 
Academiei e în scădere, datorită atât frământărilor de după războiu, cu deosebire 
pe plan financiar, cari fac ca publicul să nu aibă destul interes fa~ de orice 
activitate şi ideal ştiinţific, cât şi faptului că mare parte din colegii noştri nu iau 
parte efectivă şi continuă la lucrările Academiei. Căci numărul colegilor, 
cari vin la şedinţele academice, este, în genere, excesiv de mic. Deaceea e 
necesar ca acei dintre noi cari ne ţinem de aproape legaţi de activitatea Aca
demiei să ne gândim la mijloacele potrivite pentru înlăturarea acestei pasi
vităţi şi deci pentru înălţarea şi consolidarea activităţii lnstituţiunii noastre. 
Pentrucă munca datorită consolidării Academiei depăşeşte, prin însăş firea 
ei, prezentul, spre a avea ecou în viitor. In Delegaţiune adesea ne sfătuim 
te ar fi de fătut pentru ca si putem mări numărul publicaţiilor noastre stân
jenite prin lipsa de fonduri, sau pentru a da o soluţie satisfădtoare chestiunii 
premiilor Academiei de prea mită valoare materială. 

t Noi avem un capital intelectual enorm în colegii noştri torespondenţi, 
cari, după Statute, au drepturile membrilor activi, in afară de dreptul la vot 
detisiv in thestiunile de administraţie şi la vot de alegere. Aşa dar ei sunt 
themaţi să iea parte la activitatea Academiei thiar prin comunicări, cari pot 
fi fătute şi în şedinţe publice după recomandarea Setţiunii respective. Tre
buie să-i themăm deti la colaborare mai activă, atrăgându-i cel puţin la şe
dinţele de Setţiuni t. 

După exprimarea atestor deziderate, d-1 Preşedinte înfăţişează urmă-
toarele publicaţiuni ale Academiei apărute peste vară: 

1. Cr~1ter~a Colecţiunilor rn anii 1916-1919; 
2. N. Iorga, Nou istoric~ asupra ~ditdTii op~rn poetic~ a lui M. Eminescu; 
J. N. Iorga, Originea moldoveand a lui l~ndcmţd VtJcdrucu; 
4· Dr. G. Marinrscu, Bdtrâneţe fi refntinerire; 
s- N. Binrscu, Act~ fJ~n~ţieu pn"vitoar~ la urma,ii lui P~trv-Vodd Şcmopul; 
6. N. Donici, Al trnlta Congr~s al Uniunii Astronomiu Internaţional~, ţinut 

la Lftden (Olanda) dela 5 la 13 Juli~ 19:18; 
7- Dr. Carlo Tagliavini, Dupre • uxicon Marsiliarrum •; 
8. Dr. Andrei Vrrrss, V~cm iston"ri unguri ţi sap d~spr~ istoria Românilor 

(1']60-1787); 
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9· George Sofronie, Principiul naţionalitdţi/or in Dreptul internaţional public; 
10. C. Rădulescu-Codin, Literaturd, tradiţii p obiceiuri din Corhii-Muuelului; 
11. No. 3, an. XII, din Bulletin de la Sution Scientijique; 
12. Anale, tomul XLIX, 1edinţele din I928-z929. 

D-1 Preşedinte atrage atenţiunea mai ales asupra cuprinsului volumului 
de Anale, în care se află actele de viaţă a Academiei pe anul trecut, printre 
cari stau în planul întâiu propunerile formulate de câţiva colegi cu privire 
la reorganizarea Academiei, precum şi chestiunea reformei ortografiei româ
neşti, a cărei fixare nu mai poate aştepta şi ca atare trebuie studiată şi pre
gAtiti! pentru viitoarea sesiune generalii. 

D-1 G. BALŞ, Vicepreşedinte, în legăturii cu activitatea ce trebuie im
plinitA în Academie, zice cii mai sunt inci! colegi cari nu şi-au rostit discursul 
de recepţiune şi propune sil li se atragA formal atenţiunea asupra acestei în
datoriri. 

D-1 Secretar general G. ŢIŢEICA lămureşte cii s'a fAcut intervenţia 
cuveniti! pe lângil colegii în chestiune şi cii Biuroul nu va pie1de nici o ocazie 
spre a le reaminti. Pe de altii parte, d-sa face observarea cii Academia nu 
şi-a canalizat indeajuns activitatea. De aci lipsa de ordine in publicaţiile 
ei, iar colegii corespondenţi nu participi! la lucrilrile noastre, având credinţa 
cii nu le dilm loc şi mânil liberi! la aceasta. 

D-1 Secretar general G. ŢIŢEICA arati! cii la sfârşitul lunei August 
s'a primit din Iaşi telegrafic trista ştire cii in ziua de JI a acelei luni s'a stins 
colegul nostru corespondent Profesorul Dr. Em. Riegler. A fost rugat co
legul nostru d-1 1. Simionescu sil reprezinte Academia la ceremonia inmor
mântilrii şi sil prezinte familiei colegului defunct condoleanţe in numele 
Instituţiunii noastre. 

D-1 1. SIMIONESCU arati! dl. şi-a indeplinit insArcinarea dati!, rostind 
cuvenita cuvântare funebril la înmormântare. 

Dela d-1 M. Gaster, ales membru onorar al Academiei in trecuta sesiune 
generalii, se primeşte urmAtoarea scrisoare: 

• Domnule Preredinte p onorate Coleg, 

fAbia acum intors la Londra, glisesc stimata D-voastri scrisoare prin 
care mii Înftiinţaţi cii Academia Românii m'a ales cu unanimitate de 
voturi membru onorific al acestui aşezărnânt care reprezinti! ştiinţa ro
mâneascil în modul cel mai desăvârşit. 

• Am fost adânc mişcat de aceastA cinste neaşteptată tocmai acum, 
când am ajuns la asfinţitul soarelui unei vieţi adesea sbuciumatil. 

• Aceasta este rAsplata cea mai mare pentru o muncii filril preget des
f~uratl.l. in cursul acestei vieţi plinl.l. de dor şi dragoste pentru limba şi 
literatura româneascil. 

• Vii rog deci sil binevoiţi a aduce mulţumirile mele cele mai dl.ldu
roase onoraţilor colegi cari într'un glas m'au primit în sânul lor. 
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$ Totdeodată aş dori să-mi exprim bucuria sufletească că am fost 
primit în Academia Română sub preşedinţia D-voastră. 

t Mi-am adus aminte de vremurile trecute când ca tineri am lucrat 
împreuni în odăile Academiei şi pentru o clipă m'am simţit intineritt. 

Din partea Comitetului de organizare a Congresului al IV-lea Interna
ţional de Arheologie se primeşte in!ltiinţare ci acest Congres se va întrunl 
în zilele de 23-29 Septemvrie curent la Barcelona. 

- Se iea act. 

Dela d-1 Dr. Aurel Metzulescu, Medic Primar al Spitalului de boale 
contagioase din Craiova, premiat în trecuta sesiune generală de Academie 
cu o parte de 10.000 lei din Premiul Profesor Dr. Victor Babeş pentru lu
crarea sa t Tratamentul scarlatinei grave prin serul şi sângele de convalescenţi '• 
se primeşte scrisoare de mulţumire pentru distincţiunea ce i s'a acordat. 
Adaugă că in dorinţa de a etemiza memoria marelui coleg defunct Dr. V, 
Babeş, D-sa in 1927, ca senator de Dolj, a propus in Senat şi s'a admis a 
se face un bust savantului dispărut, în incinta Senatului şi a iniţiat in acelaş 
timp facerea unui monument pentru Profesorul Babeş, instituindu-se un 
Comitet în acest scop. D-sa roagă şi propune Academiei ca cei 10.000 lei, 
valoarea premiului acordat, să fie folosiţi de Academie ·fie la sporirea fon
dului pentru ridicarea monumentului in chestiune, fie pentru instituirea 
unui fond, denumit t Fondul Dr. Metzulescu-Craiova t, pe care D-sa I-ar 
spori cu încă 10.000 lei, spre a se putea da din doi in doi ani, cu incepere 
dela 1931, un premiu de 4.000 lei celor mai bune lucrări ale medicilor ro
mâni, cari ar contribui la scăderea mortalităţii în maladiile contagioase. D-sa 
roagă ca la măsura ce va lua Academia cu privire la propunerile de mai sus, 
să se obţină şi asentimentul d-lor colegi Dr. G. Marinescu şi Dr. 1. Canta
cuzino. 

- Se iea act cu mulţumire şi se va lua hotărîre intr'o şedinţă viitoare, 
asupra propunerilor făcute, după avizul colegilor doctori G. Marinescu !li 
1. Cantacuzino. 

Din partea societăţii culturale « Vichentie Babeş t din Sasca Montană 
din Banat se primeşte un raport general despre infliptuirile culturale in anul 
1928 ale acelei societăţi, contopite, prin votul adunării ei generale dela 23 

Septemvrie 1928, cu Asociaţia « Astra t şi formând astfel t Despărţământul 
Vichentie Babeş al Astrei.t, din Sasca Montană - Banat. La acest despăr
ţământ s'a unit şi Societatea Culturală din acea localitate t lnfrăţirea t. 

-Se iea act. 

Dela Şcoala Superioară de Agricultură Herăstrău-Bucureşti se primeşte 
informaţie că prin legea din 31 Iulie a. c., publicată in Momtorul Oficial 
din 2 August trecut, numita Şcoală a fost transformată în Academie de Inalte 
Studii Agronomice, dându-se astfel putinţa tinerilor ce se dedică studiului 
agronomiei de a se specializa în această ramură şi de a obţine diploma de 
doctor conform normelor universitare. 

- Se iea act. 
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Din partea Rectoratului Universităţii din Vilna, fundată în 1579 de Ştefan 
Bathory, Regele Poloniei, se primeşte înştiinţare că la 6 Octomvrie viitor 
Universitatea va implini 350 de ani de funcţionare, pentru care ocazie s'au 
organizat mari serbări jubilare. Academia e invitată a lua parte la această 
solemnitate. 

- Se va adresa scrisoare de felicitare. 

D-1 General R. Rosetti, membru corespondent, arată că Muzeul Mi
litar, în nevoia de a-şi completa colecţiunile, a întreprins explorarea cetă
ţilor vechi. In anul acesta se fac săpături la Cetatea-Albă de către d-1 Pro
fesor Gr. Avachian. Pânli în prezent s'a săpat interiorul a trei turnuri şi o 
parte dintr'o curtină, sll.păturile mergând pânli la II metri sub sol. S'au găsit 
amfore, monede greco-romane şi piese de argint şi de aramă dela Alexandru 
cel Bun. Mai importantă este descoperirea unui hackenbiichse- fusil de 
rempart- din anii 1500-15:ZO, atlat pentru prima oarli acum la noi, pre
cum şi catarame, solzi de oţel dela cui rase. La acestea se mai adaugă o bo
gată serie de obiecte de olărie şi de sticlărie. In turnuri s'au găsit deasemenea 
cam 500 kgr. de meiu bine conservat. Supus analizei s'a constatat că meiul 
găsit e bun de mâncare, dar nu germinează. D-1 Avachian va publica, un 
raport asupra descoperirilor făcute. · 

D-1 Preşedinte 1. BIANU felicită pe d-1 General R. Rosetti pentru zelul 
ce depune în conducerea Muzeului Militar, precum şi pentru metoda fo
losită de a-1 imbogăp graţie explorărilor ruinelor de localităţi istorice, ne
glijate la noi până în anii din urmli. 

D-1 1. LUPAŞ aduce ştirea eli in vara anului acestuia d-sa a descoperit 
documente despre posesiunile brâncovene în Ardeal şi îşi exprimă dorinţa 
de a fi publicate de Academie, dacă sunt fonduri disponibile. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU informeazli că d-1 George Enescu, colegul 
nostru onorar, a fost ales membru corespondent al Institutului Franţei în 
Academia de Arte Frumoase. Distincţiunea obţinută de colegul nostru con
stitue de sigur o deosebită bucurie pentru Instituţiunea noastră. 

Dela d-1 Const. Karadja, Consul General al României la Stockholm, 
se primeşte o noul! serie de 32 copii fotostatice de pe scrisori adresate re
gelui Suediei de Gheorghe Ştefan Voevod, toate dealtfel publicate în colec
ţiunea ~ Hurmuzaki t. D-sa promite că ne va trimite în toamna aceasta mai 
multe fotografii de pe documente şi manuscrise importante, inedite şi chiar 
necunoscute, aflate de D-sa în Biblioteca Universităţii din Upsala. 

- Se exprimă mulţumiri. 

Dela Şcoala Română din Roma se primeşte Tomul 1 (Roma - 1928) 
din Analele pe cari Şcolile Străine din Roma le publică împreună sub titlul: 
Annales lnstitutorum que prOfJehendis humanioribus disciplinis artibusque co
~tt~dis a variis in urbe erecta sunt nationibus. 



SEDINTA DELA Z7 SEPTEMVRIE 19z9 

Dela colegul nostru d-1 Al. Upedatu se primeşte Anuarul Comisiumi 
Monumentelm lsturice- Secţia ptntru Transilvania- r926-r928 (Cluj, 
1929), cuprinzând studii despre descoperiri arheologice. 

Dela d-1 Ioachim Crăciun, Asistent la Universitatea din Ouj, se primesc 
următoarele scrieri ale sale: 

' 1. J.turiografia romând fn I925 ţi I926 , Repn-toriu bibliografie, Buc., 1928. 
2 . Bibliografia la români, o fncn-cart de bibliografie a bibliografiilor romântfli, 

Buc., 1928. 
J . Inscripţii dela Mdndstirta Neamţului, Buc., 1928. 
4 · Contributions a l'hi•toriographie ginbale, Etude el bibliographie, Cluj, 19z7 

Dela d-1 Em. Panaitescu, Profesor la Universitatea din Cluj, se primesc 
următoarele scrieri ale sale: 

1. Protoiltoria Daciei, Opera lui V. Pârvan, Cluj , 1929 ti 
a. Probleme ţi metode arheologice tn Dacia Superiur, Cluj, 1929. 

D-1 G. MURNU comunică deciziunea Secţiunii Literare de astăzi prin 
• care se aprobli publicarea în Memoriile acelei Secţiuni a lucrării d-lui Andrei 

Veress despre «Pictorul Barabds fi Românii•. 

ŞEDINŢA ORDINARA 
27 SEPTEMVRIE 1929 

D-1 Preşedinte 1. BIANU aduce [;! cunoştinţJ Academiei eli, executân
du-se hotărîrile din trecuta sesiune generală, de o lună de zile se lucrează 
la mutarea Bibliotecii lnstituţiunii noastre în localul noului depozit de cărţi, 
prevlzut cu toate instalaţiile necesare fwlcţionlirii Bibliotecii graţie ostene
lilor date pentru această lucrare de colegul nostru Vicepreşedinte d-1 G. 
Balş . Peste doull-trei săptămâni sperăm ca mutarea sli fie complet efectuată 
şi Biblioteca redeschisli. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU înfliţişeazli fascicola IV din Dicţionarul limhei 
române, Tom. 1, partea Il, cu cuprinsul Ce-Cheg/4. 

O-sa prezintă apoi şi publicaţia d-lui George Oprescu « Peasant Art 
in Roumania • (Londra, 1929), care aduce o contribuţie preţioasă la cunoa
şterea artei noastre ţărăneşti. 

D-1 AL. LĂPEDATU prezintă Volumul IV- 19z6-1927- din Anutli'Ul 
Institutului de isturie naţiona/4 ce se publicli de d-sa şi de colegul nostru 
d-1 1. Lupaş la Cluj, infonnând eli se aflll sub tipar şi Volumul V. O-sa atrage 
atenţi unea asupra lucrării dela începutul volumului t Documente 11ouil pri
vitoare la relaţiile Ţtirii-Româneşti cu Sihiiul Îll secolii XV şi XV It publicate 
de colegul nostru d-1 Silviu Dragomir, precum şi asupra bibliografiei lsto · 
riografiei Române în 1925 şi 1926 întocmite de d ·l Ioachim Crăciun, despre 
care s'a luat notll în şedinţa trecută. 
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- D-1 Preşedinte aduce felicithi d-lor Colegi Al. Lăpedatu şi 1. Lupaş 
pentru realizările Institutului condus de domniile-lor, cari contribue la 
adincirea problemelor istoriografiei noastre. 

Dela d-1 Dr. Stanislaw Wedkiewicz, colegul nostru corespondent ales 
in trecuta sesiune generală, se primeşte următoarea scrisoare in limba română: 

• 11fult stimate Domnule Prefedinte ţi Domnilor Cokgi, 

• Absenţa mea din Cracovia a făcut să intârziu cu aceste rânduri, pe 
care conştiinţa de mult mă îndeamnă si vi le trimit. 

• Prin alegerea mea ca membru corespondent al Academiei Române 
mi s'a făcut o mare şi neaşteptată cinste. 

• Vă rog si-mi permiteţi, să vă exprim O-voastră personal, mult 
Stimate Domnule Preşedinte, cât şi fiecărui do.mn coleg in parte, in
treaga mea recunoştinţă, şi să vă promit că vom căuta de a contribui 
cu slabele mele puteri, la mhirea patrimoniului acestei Inalte lnsti
tuţiuni de Cultură Română~. 

D-sa mai trimite şi următoarele sale scrieri, din care prima in româneşte: 

1. Câtt'Va cuvinte privitoare la unele probleme din domeniul istoriei legdturilor 
sufleteşti tntre Români # Poloni, Buc. 192.1; 

:z. Zur Charakteristik der rumănischen Lehnw6rter im Wests/avischen, Heidel
ben~. 1914; 

J. Encyklopedya Polska, D:zial III, Je:zyk Polski 1. }ego Historya, Cracovia, 
1915; 

4· Rumunja Po Wojnie, Va110via, 192.3; 
S· Z Tradycyj Rumunskich O Janie III Sobieskim; 
6. Z D:ziej6w Polonistyki W Rumunji, Bogdan Petriceicu-Haşdeu. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU aminteşte eli la ordinea zilei este recoman
darea Directorului Şcoalei Române din Roma, care să urmeze regretatului 
Gh. Mateescu, căruia, pe bună dreptate, îi aducem omagiile recunoştinţei 
noastre. Căci Mateescu a dat deplină îndreptăţire recomandării făcute in 
1927 de colegul nostru d-1 N. Iorga pentru direcţia numitei Şcoli. Prin cu
noştinţele lui adânci a făcut in Roma o excelentă impresie, iar la Congresul 
Internaţional de Istorie ţinut in August 1928 la Oslo a făcut o conferinţă, 
pe care a avut tactul s'o tracteze in italieneşte. Intr'o şedinţă din Iulie cu
rent, după moartea lui Mateescu, Academia a discutat succesiunea la di
rectoratul Şcolii, hotărind amânarea recomandării până la reluarea activităţii 
academice după vacanţa de vară. In sensul acestei hotărîri s'a trimis tuturor 
colegilor o circulară de convocare pentru astăzi şi, trecând peste obiceiul 
de până acum, in scopul ca votul ce se va da să fie cât mai complet, s'a cerut 
in acea circulară ca d-nii colegi c.~.ri ar fi impiedecaţi si participe la şedinţa 
de astăzi si-şi dea prin scrisoare părerea, de care se va ţine seama în discuţia 
ce va urma. S'au primit comunichi dela următorii colegi: 

Dela d-1 N. Iorga, următoarea scrisoare: 
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$ Domnuk Pre1edinte, 

t Şcolile din Roma şi din Fontenais aux Roses eu k-am creat. Şi eu 
sunt Directorul uneia din ele. Aşa fiind, cred că părerea mea are dreptul 
de a fi luată în seamă. 

• Şcoala din Roma am întemeiat-o pentru arheologie. Pentru istorie 
mai nouă voiu organiza alta, independentă, la Veneţia. 

• Aşa fiind, O-voastră nu puteţi tJota decdt arheologi. 
• Dintre aceştia mai în vârstă e d-nul Sauciuc Siveanu. Dacd D-sa 

se consacrd fcolii- clei acolo trebuie o necontenită conducere şi îndru
mare, fCoala fiind îndreptatd de Pdroan pe linia ulor ak altor ţdri, D-sa 
are dreptul de a fi numit. Dacă nu, e dispus a merge d-1 G. Cantacuzino, 
docent la Universitatea din Bucureşti, care are studii serioase. Acesta e 
ootul meu. 

• Daci s'ar proceda altfel, s'ar strica însuş caracterul şcolii şi s'ar 
adăogl încă o jignire acelora de care am dreptul si mi plâng t. 

Dela d-1 C. Ridulescu-Motru, următoarea scrisoare: 

t Domnule Pre1edinte, 

« Mă găsesc în imposibilitate să viu în Bucureşti pentru şedinţa de 
Vineri 27 cor. In urma invităţii O-voastre, îmi exprim însă părerea asupra 
condiţiunilor ce va trebui si le îndeplinească persoana pe care o vom 
alege si conducă Şcoala dela Roma. 

• Domnule Preşedinte, Statul nostru se găselfte în aşa situaţie fi· 
nanciară, ci el nu poate susţine dupll cum se cuvine posturile de onoare, 
cum este acela de director al Şcoalei din Roma. De altă parte, dintre co· 
legi şi profesori universitari, nu este nici unul care să dispună de timp 
şi mijloace si-şi ia această sarcină în mod gratuit. Trebuie în locul dela 
Roma si fie un om entusiasmat de menirea ŞC03lei, şi în acelaş timp pri
ceput şi ..• bogat. Nu văd un asemenea om decât în tânărul conferenţiar 
dela Universitatea din Bucurelfti d-1 George Gr. Cantacuzino. Dânsul 
are entusiasm, are pricepere şi are şi un nume de familie care îl pune 
într'o situaţie favorabilă în societatea inalti din Roma. Sunt de părere 
să-i încredinţăm această onoare. Altmintreli am impresia că şcoala dela 
Roma este ameninţată cu desfiinţarea. 

• In ultimul moment aflu că şi colegul nostru d-1 prof. Iorga pro
pune tot pe d-1 Cantacuzino. In cazul acesta sunt convins, ci d-1 Can
tacuzino va avea voturile noastre ale tuturor t. 

Dela d-1 Sextil Puşcariu, următoarea scrisoare: 

t Domnuk Preşedinte, 

• Regret că nu pot pleca la Bucurelfti pentru şedinţa Academiei în 
care se va face recomandarea directorului Şcoalei din Roma. Vă rog să 
cunoaşteţi ci dintre învăţaţii noştri cel care, după părerea mea, ar putea 
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lua cu mai mult succes greaua succesiune a colegului nostru mult re
gretat V. Pârvan, e d-1 Em. Panaitescu, prof. univ. în Cluj. 

« D-1 Panaitescu a dat în anii din urmă câteva lucrări importante şi 
a condus nişte săpături bogate în descoperiri; ca fost elev al Şcoalei din 
Roma şi colaborator al lui V. Pârvan, el cunoaşte bine trebuinţele acestei 
Şcoli şi are legături în cercurile şcoalelor similare; ştie bine italieneşte 
şi cunoaşte bine şi limbile franceză, germană şi engleză; în sfârşit orga
nizarea ce a dat-o în timpul din urmă Institutului de Studii Clasice din 
Cluj dovedeşte că are şi talent de organizator, necesar spre a duce la bun 
sfârşit clădirea Şcoalei din Roma t. 

Dela d-nii G. Bogdan-Duică, Silviu Dragomir şi 1. Lupaş, următoarea 
scrisoare: 

« Subsemnaţii, considerând toată activitatea d-lui Em. Panaitescu, şi 
mai ales lucrările practice şi literare din urmă, votăm pentru alegerea sau 
delegarea sa ca director la Şcoala română din Roma t. 

Dela d-1 1. Andrieşescu, membru corespondent, următoarea scrisoare: 

«Domnule Preşedinte, 

tNu ştiu dacă vreun articol de regulament mă îndritueşte să mă pro
nunţ în chestiunea ce face obiectul acestei scrisori, ce vă adresez în ca
litatea ce mult onorat o am printre Domniile-Voastre. Cred că nu. 

• Datoria mea totuş, ce decurge din specialitatea pe care o reprezint, 
din locul ce-l am la Muzeu şi la Universitate, şi nu mai puţin vechile 
legături de lucru şi planuri nobile ce le-am avut cu acela ce trebuie să 
fie astăzi înlocuit la Şcoala dela Roma, - aceastll datorie îmi porunceşte 
a vă comunica, rugându-vă să binevoiţi a lua notă în chipul cel mai po
trivit ce-l veţi crede de cuviinţll, că cel mai bun înlocuitor al mult re
gretatului V. Pârvan la Şcoala de Roma este profesorul dela Cernăuţi 
Teofil Sauciuc-Săveanu, cel mai vechiu dintre specialiştii noştri în do
meniul antichităţii, destul de bine cunoscut şi în strllinătate. E singurul 
care, cel puţin deocamdată, se va putea sili şi va izbuti să ne reprezinte 
cu cinste în fruntea şcoalei similare aceleia dela Paris, condusă de d-1 
N. Iorga. 

~ Ceilalţi toţi, din acelaş câmp de lucru, să mai înveţe, sau să aştepte 
cu răbdare să li se limpezeascll bine ceeace au învăţat şi ştiu, - pentru 
progresul adevărat şi prestigiul real al ştiinţei româneşti, în ţară, ca şi 
printre strllini t. 

D-1 Preşedinte aminteşte că recomandarea regretatului Mateescu se 
făcuse pentru doi ani, deci şi acum trebuie hotărît în prealabil dacă reco
mandarea se face tot pentru doi ani. 

- In urma discuţiunii la care iau parte d-nii N. Vasilescu-Karpen, 1. 
Al. Brătescu-Voineşti, G. Ţiţeica, Andrei Rădulescu, Dr. G. Marinescu 
şi 1. C. Negruzzi, se decide ca recomandarea să se facă pentru numire pe 
timp de doi ani. 
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D-1 AL. LĂPEDATU zice că întrucât în propunerile scrise arătate mai 
sus se face discuţie în jurul persoanelor propuse, este îndreptăţit să-şi mo
tiveze propunerea ce are de făcut. Scopul dat Şcoalei Române din Roma 
de regretatul V. Pârvan este de a pregăti pe membrii ei în primul rând în 
cercetările practice de arheologie. Directorul ce vom recomanda nu trebuie 
să devieze activitatea Şcolii dela acest scop. El trebuie să fie deci pregătit 
în cercetările practice de arheologie. Colegul nostru Puşcariu, de ale cărui 
opinii totdeauna bine chibzuite trebuie să ţinem seama, s'a pronunţat pentru 
d-1 Em. Panaitescu, profesor la Universitatea din Cluj. Aceeaş părere a fost 
exprimată şi de colegii G. Bogdan-Duică, Silviu Dragomir şi 1. Lupaş. D-1 
Lăpedatu se raliază la această opinie pentrucă d-1 Em. Panaitescu s'a re
marcat în ultimii doi ani printre cei ce fac studii de arheologie. D-1 Panai
tescu în tot acest timp a participat la diferite congrese internaţionale de spe· 
cialitate, a întreprins şi condus scoaterea de sub pământ a două castre ro
mane în Transilvania, iar acum în urmă când a fost chemat la conducerea 
Institutului de Studii Clasice şi a Muzeului de Arheologie din Cluj a dat 
deplină dovadă că are energie şi pricepere în conducerea unei instituţiuni. 
Pe de altă parte, d-1 Panaitescu cunoaşte limbile italiană, franceză, germană 
şi engleză. Deaceea d-1 Lllpedatu e de părere că d-1 Panaitescu este cel mai 
în măsură dintre persoanele propuse să ducă mai departe opera regretatului 
Vasile Pârvan, în care scop îl recomandă votului Academiei. 

- Procedându-se la vot secret se obţine următorul rezultat: 
Voturi exprimate 15, din cari d-1 Em. Panaitescu întruneşte 8 voturi, 

d-1 Teofil Sauciuc Săveanu 2 voturi, d-1 George Grigore Cantacuzino 2 

voturi, d-1 N. Bănescu 1 vot, d-1 S. Lambrino 1 vot, 1 vot fiind alb. 
D-1 Preşedinte 1. BIANU proclamă rezultatul votului, potrivit căruia 

d-1 Em. Panaitescu va fi recomandat Ministerului Instrucţiunii spre a fi 
numit Director al Şcolii Române din Roma pentru doi ani. 

ŞEDINŢA ORDINARA 
4 OCTOMVRIE 192.9 

Prtftdinţia d-lui 1. BIANU. 

Dela Barou! Advocaţilor din Turda se primeşte chemare la festivităţile 
pentru inaugurarea statuei marelui român Dr. Ioan Raţiu, cari se vor face 
la 6 Octomvrie curent în Turda. Academia a rugat telegrafic pe colegul no
stru Al. Lllpedatu să o reprezinte la festivităţile în chestiune. Colegul Lă
pedatu fiind însă reţinut în Capitală, s'a făcut aceeaş rugăminte colegului 
nostru Vicepreşedinte d-lui Oct. Goga. 

Dela Prea Sfinţitul Grigorie, Episcopul Eparhiei Aradului, se primeşte 
invitare la serbările jubilare ale acelei Eparhii, cari se vor face la 26 Octom
vrie curent în Arad cu prilejul centenarului dela aşezarea întâiului Episcop 
român Nestor loanovici în scaunul arhipăstoresc ortodox dela Arad. 
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- Se deleagă colegii no~tri Preotul Nic. M. Popescu ~i d-1 G. Bogdan
Duică şi se va interveni la Ministerul Instrucţiunii pentru acordarea chel
tuelilor de călătorie. 

Dela Colegul nostru corespondent d-1 Onisifor Ghibu se primeşte pentru 
colecţiile Bibliotecii lucrarea sa • Universitatea Daciei Supen"oare t, Bucu
reşti, 19:z9. 

- Se exprimă multumiri. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU înfăţişează cărticica cu titlul c Luna lui Martie, în 
Mao zile la patruzeci de mucenici din Sevastie muncirea lor t tipărită la Alba
Iulia în 1689 şi oferită Academiei de Preotul Caius Turicu, profesor în Arad. 

- Se exprimă mulţumiri. 

D-1 Secretar general G. ŢIŢEICA înfăţişează scrierea d-lui M. Ma
noilescu oferită Academiei t Thiorie du protectionnisme et de l'echange inter
national• (Paris, 19:z9) apărută în colectiunea c Bibliotheque Internationale 
d 'l::conomie politique t. 

- Se exprimă mulţumiri d-lui M. Manoilescu. 

ŞEDINŢA ORDINARA 
II OCTOMVRIE 19Z9 

Preşedinfia d-lui G. BALŞ, Vicepreşedinte. 

D-1 Secretar general G. ŢIŢEICA zice: 

c In şedinţa de Vineria trecută eram cu toţii adânc îngrijorati de 
starea slnătăţii Inaltului Regent G. Buzdugan. Câteva zile după aceea 
desnodământul fatal şi dureros a izbit Instituţia alcătuită ca strajă pro
teguitoare şi pentru Regele nostru plăpând -nădejdea noastră de mâine
şi pentru bunul şi liniştitul mers al treburilor noastre publice. 

c Inaltul Regent dispărut era membru onorar al Academiei, ales prin 
aclamaţie la :z8 Maiu în cea din urmă sesiune generală. El câştigase sim
patia tuturor prin acel amestec fericit de linişte şi echilibru sufletesc, 
cu care omul superior câştigă autoritate fără s'o impună, precum şi printr'o 
competenţă recunoscută în unna unei cariere, străbătută de jos şi până 
la locul suprem, cu desăvârşită demnitate. 

c Vom păstra în amintirea noastră neuitate panicipările mult regre
tatului nostru membru onorar la cele două şedinţe solemne, una la JI 
Maiu 19:z8 închinată Regelui Ferdinand, cealaltă la 11 Maiu 19:z9 închi
nată Uniriit. 

D-1 Secretar general G. ŢIŢEICA zice: 

c Acum câteva zile s'a stins din viaţă profesorul Ioan Andrei din Ploeşti 
care a făcut Academiei o donaţie de :zs.ooo lei cu scop cultural. S'a trimis 
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telegramă văduvei t~i a fost rugat colegul nostru corespondent Basara
bescu să reprezinte Academia la înmormântare. 

• Bătrânul profesor spera să vadă câteva lucrări premiate din ve
nitul fondului său. N'a avut această bucurie, dar a avut mulrumirea să 
vadă publicarea premiului cu numele său t. 

D-1 S. MEHEDINŢI, ca membru al Comisiunii Şcolare, aduce la cu
not~tinţa Academiei că elevii Şcoalei de Agricultură « T. P. Anastassiu t, 
întreţinută de Academie în comuna Ţigăneşti (Tecuciu), au început să se 
retragă din şcoală văzând că noua lege pentru învăţământul agricol nu le 
dă dreptul după absolvirea şcolii să ocupe situaţii administrative cu salarii 
fixe. Astfel Directorul şcolii raportează că până în prezent au părăsit şcoala 
10 elevi din el. II, 4 din el. III şi z elevi stagiari, semnalând pericolul di se 
vor retrage cu toţii, cu toată obligaţia ce au dat prin părinţii lor la Tribunal 
de a urma cursurile până la terminarea şcolii. 

D-1 Secretar general G. ŢIŢEICA arată că acea obligaţie este iluzorie. 
Ea a fost pusă pentru a împuţina dezertArile elevilor din şcoală. Dar faţl 
de situaţia ce li se creiază acum prin noua lege a învăţământului agricol 
se impun alte măsuri, cari pot veni numai din partea Min,isterului Agricul
turii şi Domeniilor. Deaceea Academia a intervenit pe lângă acel Depar
tament, înaintându-i copie de pe raportul Direcţiunii Şcoalei în chestiune 
şi solicitându-i măsuri pentru prevenirea şi înlăturarea răului. Academia 
nu se poate pronunţa asupra acestei stări de lucruri până nu are răspunsul 
Ministerului, care se aşteaptă. 

ŞEDINŢA ORDINARA 
18 OCTOMVRIE 1929 

D-1 Preşedinte 1. BIANU înfăţişează o stampă litografiată reprezentând 
pe « Slugerul Tudor Vladimirescu » cu suita sa la Cotroceni, alcătuită, edi
tată şi pusă în comerţ pe la 1850 de Maiorul Dimitrie Papazoglu. Originalul 
şi câteva copii fotografice le dărueşte Academiei d-1 E. l'vlarvan, proprietarul 
cunoscutului atelier grafic din Capitală. 

- Se exprimă mulţumiri. 

D-1 1. Sll\UONESCU dărueşte o colecţie de articole, comunicate, in
formaţii, etc ... tăiate t~i strânse de D-sa din diferite ziare germane din preajma 
intrării României în marele răsboiu în anii 1915-16. 

- D-1 Preşedinte exprimă mulrumiri. 

ŞEDINŢA ORDINARA 
25 OCTOMVRIE 1929 

Prefedjnţi4 d-/ui 1. BIANU. 

Dela Ministerul Instrucţiunii se primeşte înştiinţare că, în urma reco
mandării Instituţiunii noastre, Ministerul a aprobat numirea d-lui Emil 
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Panaitescu, profesor universitar, ca Director al Şcolii Române din Roma, 
pe timp de doi ani, cu incepere dela 15 Octomvrie 1929. 

Dela 1. P. S. S. Nicolae, Mitropolitul Ardealului, se primeşte î~tiin
ţare că, după dorinţa văduvei d-nei Ecaterina Andreiu Bârseanu, osemin
tele regretatului coleg Andreiu Bârseanu vor fi exhumate la 26 Octomvrie 
a. c. din cimitirul oraşului Sibiiu şi transportate la Braşov pentru a fi aşezate 
spre veşnică odihnă in cavoul familiar din cimitirul acestui oraş. Academia 
este rugată să fie repreuntată la această pioasă solemnitate. 

- A fost rugat colegul nostru d-1 Sextil Puşcariu să reprezinte Aca
demia şi în caz de împiedecare să iea pentru aceasta înţelegere cu colegii 
d-nii Al . Upedatu, 1. Lupaş sau Silviu Dragomir. 

D-1 Sextil Puşcariu reamintcşte prin scrisoare că in trecuta sesiune 
generală D-sa a expus Academiei planul Muuului Limbii Române din Cluj 
pentru alcătuirea unui Atlas Lingvistic al României, in care scop a încheiat toate 
pregătirile. D-sa a făcut apel pentru găsirea mijloacelor necesare la desăvâr
şirea şi publicarea acestei opere. Pe lângă acest apel a tipărit o broşură în 
care reproduce scrisorile de călduroasă bucurie ale mai multor filologi ro
manifti, dintre cari câţiva străini membri corespondenţi ai Academiei noa
stre şi cari doresc şi aşteaptă cu viu interes intocmirea acestei lucrări de o 
mare însemnătate pentru întreagă filologia romanică. 

D-1 Sextil Puşcariu adresează Academiei rugămintea ca să se asocieu 
la publicarea acestei însemnate lucrări, cu o sumă oricât de modestă . 

- Academia va da desigur sprijinul ei atât moral cât şi material la reu
şita marei lucrări proiectate, după o înţelegere prealabilă cu d-1 Puşcariu 
care va sosi curând la Bucureşti . 

D-1 Preşedinte 1. BIANU înfăţişează lucrarea d-lui coleg corespondent 
Dr. D. Gerota • Apendicita, Studiu Anatomic şi Clinic • (Buc. 1929), atră
gând atenfia asupra importanţei ei. 

D-1 Dr. GR. ANTIPA. apreciind lucrarea preuntată ca un monument al 
literaturii medicale româneşti, e de părere că ea ar trebui distinsă cu un pre
miu al Academiei, in care scop D-sa, folosind dreptul dat membrilor Aca
demiei prin Regulamentul Premiilor, anunţă că va propune înscrierea lu
crării la concursul unui premiu al Secţiunii Ştiinţifice. 

D-1 1. SIMIONESCU este de părere ca prezentările de lucrări impor
tante in Academie să fie date publicităţii spre a se atrage atenţia publicului 
asupra lor. 

Dela d-1 losef Macurek, din Praga, se primesc în dar următoarele sale 
scrieri tratând probleme atingătoare de istoria Românilor: 

1. Do:rouky Polsktho Btzralovi Z Roku 1587, Praga, 19z9; 
z. C.sti vdlicnici v Krajirulch <trrtomors K ych Korrum r 5 stoltti (Elltras din 

• Sbornik lui V. Novotny •, Praga, 1929); 
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3- Slooani v pojetl stMsich rumanskych Kronikdru (Extras din • Sbornik lui 
Bidlo •, Praga, 1929); 

4- Sjednoceni Rumunu, Praga, 1929; 

- Se exprimă mulţumiri. 

Dela Societatea Ştiinţifică Skoplje (Usklib} se primeşte invitaţie la adu
narea solemnA ce se va ţine la 26 Octomvrie curent pentru aniversarea libe
rării oraşului Skoplje. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU arată el s'a primit adresă din panea Mini
sterului Cultelor şi Artelor prin care se anunţă expirarea mandatului cole
gului nostru d-lui G. Bogdan-Duicl din Comitetul de lectură al Teatrului 
Naţional din Cluj şi cere să fie recomandat un delegat în locul vacant. D-sa 
propune să fie delegat d-1 Sextil Puşcariu. 

- Propunerea se aprobă. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU înfăţişează două monumente ale tiparului 
Coresian din secolul XVI de mare raritate şi de o mare valoare pentru tre
cutul nostru cultural, cu cari s'au îmbogăţit colecţiile Bibliotecii noastre. 

Prima tipăritură, din care nu aveam nici un exemplar complet, este un 
Triod, Penticoslar slavonesc tipărit de Diaconul Coresi la Târgovişte in 
rssS-s9 (7o66), iar nu la ISSO, cum greşit eri data! în Bibliografia Româ
rreasetf Veche, la No. 9· Cartea este împodobitA cu mai multe frontispicii, 
dintre cari unele repetate şi în alte cărţi din aceeaş epocă şi având în mijloc 
stema Ţării Româneşti, cu iniţiale albe în câmp negru sau roşu, caracteristice 
ale tipografiei veneţiene din acea epocă şi în fine cu numeroase scene evan
gelice gravate in lemn şi reproduse lângă slujbele sărbătorilor la care se referă. 

A doua: Sbornik slavonesc tipărit de Diaconul Coresi la zsSo la Sas-Sebeş, 
descris în Bibliografia Româneascd Veche la No. 28; exemplar aproape 
complet, lipsind la început foile 1-8 şi ultima foaie dela sfârşit. Biblioteca 
Academiei nu poseda până acum nici un exemplar. 

D-1 1. SIMIONESCU propune să se atragă atenţia publicului asupra 
şedinţelor Academiei, ţinându-se o serie de comunicări publice, în cari să 
se înfăţişeze desvoltarea diferitelor discipline ştiinţifice în ţara românească, 
spre a se vedea pe ce treaptă stăm în fiecare ramură ştiinţifică. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU roagli pe d-1 Simionescu să precizeze in scris 
propunerea D-sale. 

D-1 DIM. GUSTI propune să se pună la ordinea de zi în mai multe 
şedinţe discutarea reorganizării Academiei pe temeiul propunerilor făcute 
şi depuse de câţiva colegi în trecuta sesiune generală, spre a se pregăti lu
crările pentru viitoarea sesiune generală. 

D-1 General GR. CRAINICIANU se uneşte la propunerea d-lui Dim. 
Gusti şi adaugă ca să se iea în cercetare şi proiectul pentru reforma orto
grafiei româneşti, urmând să fie invitat la conlucrare şi colegul nostru d-1 
Sextil Puşcariu. 
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ŞEDINŢA PUBLICA 
1 NOEMVRIE 191.9 

Pre1edin{ia d-lui /. BIANU. 

Dela Academia de Inalte Studii Agronomice se primeşte înştiinţare că 
la 4 Noemvrie curent îşi va deschide cursurile, cu care ocazie se vor desveli 
busturile foştilor directori şi profesori ai Şcoalei, P. S. Aurelian, V. C. Mun
teanu, N. Filip şi C. Sandu-Aidea. Roagă Academia să iea parte la această 
solemnitate. 

- Se deleagă d-1 Dr. Gr. Antipa. 

Din partea d-nei Elena Dr. Em. Riegler, din laşi, se primeşte scrisoare 
inştiinţând că defunctul D-sale soţ, colegul nostru corespondent Prof. Dr. 
Em. Riegler a testat Academiei un legat în valoare de 200.000 (două sute 
nUi) lei, în rentă convenită 1915 cu 4%, in bonuri a 5.000 lei valoare nomi
nală, cu obligaţiunea ca din venitul acestui fond să se acorde anual un pre
miu pentru cea mai merituoasă lucrare din clinica terapeutică sau din tera
peutica generală. D-sa trimite şi copie legalizată de pe testamentul defunc
tului coleg. 

- Se iea act cu recunoscătoare mulţumire. 

Dela d-1 Sever Bocu, Ministru de Stat pentru Banat, se primesc trei 
exemplare din Albumul apărut sub titlul t La Grande Roumanie • (Sep
temvrie 1929), editat de redacţia revistei franceze t L'lllustration • cu ocazia 
sărbătoririi a zece ani dela intregirea neamului românesc. 

Tot dela D-sa se primeşte în dar lucrarea în 7 volume tratând despre 
istoria dilor ferate ale fostei Monarcbii" Austro· Un~are, publicată în anii 
r&}8-r908 în Viena, sub titlul: t Geschichte der Eisenhahnen der Oesterrei
chisch- Ungarischen Monarchie •· 

- Se exprimă mulţumiri. 

D-1 Secretar general G. ŢIŢEICA înfăţişează scrierea d-lui Matila C. 
Ghyka t Esthitique des proportions dans la nature et dans les arts t (Paris, 
1927), care aduce o preţioasă contribuţie asupra raporturilor dintre mate
matică şi artă. 

- Se exprimă mulţumire d-lui M. C. Ghyka. 

D-1 1. SIMIONESCU prezintă lucrarea d-lui C. Bacaloglu t Clinici Me
dicale • laşi, 1929, cu o prefaţă de d-1 Dr. Emile Sergent, Profesor de Cli
nica Propedeutică la Facultatea de Medicină din Paris. 

D-1 DIM. GUSTI înfăţişează al treilea volum şi ultimul din marea pu
blicaţiune • Transiloania, Banatul, Crişana, Maramuretul, I9I8-I928 t (Bu
cureşti, 1929, atrăgând atenţia asupra bogatului t Indice de nume • dela sfâr
şitul lucrării. 

D-sa prezintă şi No. 4, an. VIII, din • Arhioa pentru Ştiinţa fi Reforma 
Socia/4 • care apare ca organ al Institutului Social Român, condus de D-sa. 

3 A. R. - AAale - Tom. L. - Şodiola IQ29-JO. 
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• 
D-1 N. IORGA expune urmAtoarele comunicAri: 
1. Originea lui Ştefan Rdsvan; 
2. Petrecerea lui Vasile Lupu în exilul dela Constantinopol. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU observi el, din cele expuse de d-1 coleg N. 
Iorga, se vede cât de frlmântat a fost trecutul neamului nostru, agitat în
nlutru de pasiuni şi de discordii, iar din afarl ameninţat fărl întrerupere 
de valuri cotropitoare. Cultura istorici este deci pentru români cu deosebire 
necesari, având marea misiune de a pltrunde în intimitatea faptelor trecu
tului şi de a le limpezi amănuntele. Sub acest raport se observi multi in
suficienţl în cultura noastrl istorici. Deaceea salutlm cu bucurie reluarea 
comuniclrilor la Academie ale colegului nostru d-1 N. Iorga, cari umplu 
un gol simţit în aceastl privinţl. D-1 Preşedinte îşi exprimi dorinţa şi face 
urări ca d-1 N. Iorga, care are şi darul descoperirii amănuntului interesant 
şi puterea de sinteză, si închege tot materialul istoric adunat intr'o prelu
crare noul de sinteză a istoriei românilor, care si însemne un progres faţl 
de lucrarea, cea mai completl pânl în prezent de acest gen, a defunctului 
coleg A. D. Xenopol, care ea înslş a fost un mare pas înainte faţl de vene
rabila cronici a lui Şincai. 

ŞEDINŢA ORDINARA 
8 NOEMVRIE 1929 

Preşedinţia d-lui 1. BIANU. 

Dela Colegul nostru onorar d-1 N. Donici se primeşte urmAtoarea tele
gramA: 

u Noemvrie, Dubosarii Vechi, cutremurul solului putere mijlocie, 
«inceputul ora 9 minute 54· Timpul mijlociu local durat una minutl 
«şi sfert. Donici t. 

D-1 Secretar general G. ŢIŢEICA prezintl urmltoarele cărţi publicate 
de • Aşezlmântul Cultural Ion C. BrAtianu t: 

1. Ioan C. BAcilil, Bibliografia Rdsboiului pentru lndq>endenţ4, r8n-r878, 
Bucuretti, 1927; 

2. Ioan 1. Nistor, Unirea Bucomnei 28 Noemvrit r9r8, Studiu p Documente, 
Bucuretti, 1928; 

3· G. 1. Briitianu, Le probleme des frontieres Russo-Roumanier pendant la guerre 
de I877-I878 tt au Congris de Berlin, Bucure,ti, 1928; 

4· Liviu Marian, Bogdan Petriceicu Hasdeu, Schiţ4 biogrofic4 p bibliografictl, 
Bucure,ti, 1928; 

s. P. P. Panaitescu, Nicolae B4/cescu, patru studii istorice, Bucure,ti, 1928; 
6. • Dobrogea •, Patru conferinţe ale Universităţii libere ţinute de d-nii 1. 

Andrietescu, C. C. Giurescu, D. Simionescu ti A. Popovici-Biznoteanu, 
Bucuretti, 1928; 

7. Em. Vlrtosu, 1. Heliade-Rtldulescu, Acte p scrisori adnotate p publicate, 
Bucure,ti, 1928; 
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8. Mihail Popescu, Documenu iruulite din preajma Urrin'i Principatelor, Bu
cureşti, 1 928; 

9· Mihail Popescu, Documente inedite prit>itoare la iston·a Transilvaniei fntre 
I848-I859 din acttle Arltivei de Stat a Mirristertdui de lrrter1111 ti Justiţie 
dela Viena, Bucureşti, 1929; 

10. Ştefan Ciobanu, Urrirta Basarahki, Studiu ti documente cu privire la miş
carea naţionald din Basarabia fn arrii I9I7-I9I8, Bucureşti, 1929; 

11. Generalul R. Rosetti, Jurnalul de operaţiuni al Diviziei th In/anterie de re
aertJd, 23 Iulie I877-29 Iulie I878, manuscris inedit, Bucureşti, 1929; 

12. Teodor Bllan, Refugiaţii moldot•erri fn BucOtJina I82I-I848, Bucureşti, 1929; 

D-1 Pre~dinte 1. BIANU aduce laude comitetului ce dirijeazA, în frunte 
cu tânlrul istoric d-1 C. C. Giurescu, aceste publicaţiuni substanţiale în 
cuprins şi elegante în înf'Aţişare. 

Dela d-1 George Moroianu, Rectorul Academiei de Inalte Studii Co
merciale şi Industriale din C!uj, se primeşte scrierea sa t Luptele de emanci
pare ale ro11Wnilor din Ardeal în lumin4 european4 '• extras din marea pu
blicaţiune • Transilvania, Banatul, Crişana, Maramureşul, 1918-1928 • voi. 
III, Bucureşti, 1929. 

- Se exprimi mulţumiri. 

D-1 Pre~dinte 1. BIANU atrage atenţia Academiei asupra activitlţii 
ce desvoltl în Italia d-1 Claudiu Isopescu pentru a face cunoscuti literatura 
noastrll. atât prin traduceri de opere ale literaţilor noştri, cât şi prin articole 
şi conferinţe flcute de dânsul şi de alţii despre literatura româneascl. D-1 
lsopescu şi-a câştigat simpatie în cercurile literare şi conducltoare ale vieţii 
universitare italiene şi şi-a asociat tineri literaţi cari şi-au însuşit bine limba 
noastrll. şi cari traduc şi răspândesc în Italia opere ale literaţilor noştri de 
seaml. 

Primim acum din partea d-lui Claudiu lsopescu ca omagiu adus Aca
demiei urmltoarele traduceri: 

1. 1. L . Caragiale, Una ldtera smarrita (O scrisoare pierduti), trad . de C. 
lsopescu şi A. Silvestri-Giorgi; 

a. 1. L. Caragiale, Divorzio-Boaaetti (Divorţul-Schiţe), trad. de L. Cialdea; 
3· ·1. L. Caragiale, Maia Sorte (NApasta), trad. de A. Silvestri-Giorgi; 
4· 1. Al. Brltescu-Voineşti, Nicolino Bugia (Niculll.iţi Minciuni), trad. de 

Enzo Loreti; 
S· Ion Agârbiceanu, Due Amori (DouA Iubiri), trad. de Nella Collioi; 
6. Liviu Rebreanu, Servi/ia, trad. de Enzo Loreti; 
7. Camil Petrescu, La paazia di Andrea Pietrarv (Suflete Tari), trad. de A. 

Silvestri-Giorgi; 
8. D. Patrafcanu, La sigrrora Cuparencu, tsad. de Venere lsopescu. 

Dela Primlria comunei urbane Corabia s'a primit rugare de a lua parte 
în ziua de 3 Noemvrie curent la inaugurarea monumentului înlllţat în acea 
localitate pentru comemorarea faptelor glorioase şi istorice ale armatei ro
mâne în rll.zboaiele din anii 1877-1878, 1913 şi 1916--1918, ridicat din ini
ţiativa cetllţenilor şi a Primllriei numitei comune. 

- S'a trimis telegramll de felicitare. 

,. 
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D-1 Secretar general G. ŢIŢEICA comunică Academiei că d-1 Const. 
Hamangiu, Consilier la Inalta Curte de Casaţie şi Justiţie, a făcut lnstitu
ţiunii noastre o donaţiune în sumă de 5 milioane Lei în scrisuri funciare 
rurale s%. înaintându-ne actul autentic de donaţiune cu rugămintea de 
a se face formalităţile necesare pentru primirea ei. Donaţiunea este condi
ţionată de scopul de a se acorda premii anuale în valoare de 200.000 lei fiecare, 
în condiţiunile stipulate în actul de donaţiune. Delegaţiunea Academiei a 
hotărît convocarea d-lor membri în sesiune generală extraordinară pentru 
ziua de 22 Noemvrie curent spre a se supune votului Academiei primirea 
acestei importante donaţiuni. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU arată că d-1 Victor Eftimiu i-a adresat o scri
soare, prin care arată că dânsul a fost însărcinat să constitue comitetul ro
mânesc pentru sărbătorirea centenarului lui Mistral. Il roagă să primească 
a figura în calitate de Preşedinte al Academiei printre membrii comitetului. 
S'au cerut d-lui Victor Eftimiu lămuriri asupra datei şi locului serbării, 
fiind totdeodată rugat să precizeze dacă comitetul va fi de caracter oficial 
sau particular. D-1 Eftimiu a răspuns că d-1 Gabriel Boissy, redactorul şef 
al ziarului « Comoedia • şi organizatorul acestor serbări, ţinând seamă de 
calitatea d-lui Eftimiu de Consilier Cultural pe lângă Legaţia ţării la Paris, 
I-a rugat să alcătuiască comitetul românesc, care, crede D-sa, va participa 
oficial la serbări. 

D-1 Preşedinte supune discuţiei chestiunea dacă Academia poate lua 
în consideraţie propunerea personală a d-lui Victor Eftimiu, hotărînd sau 
nu participarea lnstituţiunii noastre la sărbătorirea centenarului naşterii ma
relui poet al Franţei şi al lumii Mistral ca răspuns la rugarea d-lui Victor 
Eftimiu. 

- In urma discuţiunii, la care iau parte d-nii N. Iorga, Oct. Goga şi 
G. Ţiţeica, se constată că invitaţia Bcută nu are caracter oficial şi se de
cide a se răspunde d-lui Victor Eftimiu că Academia va participa la serbările 
centenarului în chestiune numai în urma unei invitaţii oficiale. 

Preotul N. M. POPESCU comunică procesul-verbal al Secţiunii Istorice 
de astăzi prin care se hotăre~te publicarea lucrării d-lui P. P. Panaitescu 
• Cd/4tori poloni în ţdrik româ111! t în colecţiunea de • Studii şi Cercetări t. 

Apoi Sf. Sa arată că, fiind delegat a reprezenta Academia împreună cu 
colegul nostru D-1 G. Bogdan-Duicl la aniversarea centenarului dela aşe
zarea întâiului Episcop român în scaunul arhipăstoresc din Arad, serbare 
făcută în acea localitate la 26 Octomvrie trecut, şi-a îndeplinit această dele
gaţie participând la solemnitate împreună cu d-1 G. Bogdan-Duică, care 
a rostit în numele Academiei o cuvântare ocazională. 
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ŞEDINŢA ORDINARA 
15 NOEMVRIE 1929 

Prt§~dintia d-lui 1. BIANU. 

Dela Colegul nostru d-1 G. Bogdan-Duică se primeşte înştiinţare că la 
serbarea pentru împlinirea a o sută de ani dela aşezarea întâiului Episcop 
român ortodox în scaunul arhipllstoresc din Arad, a rostit o scurtă cuvân
tare, pe care va avea grija să n1..-o trimită, după publicarea ei într'o broşură 
ce întocmeşte Episcopia despre serbarea amintită. 

Dela comitetul pentru ridicarea monumentului M. Sale Regelui Ferdi
nand în Orăştie se primeşte înştiinţare că solemnitatea inaugurării monu
mentului se va face în dimineaţa zilei de Duminecă 17 Noemvrie curent 
şi roagă Academia să iea parte. 

- A fost rugat telegrafic colegul nostru d-1 Al. Lăpedatu să reprezinte 
Academia. D-sa a răspuns că va îndeplini această însărcinare. 

Preotul N. M. POPESCU comunică propunerea Secţiunii Istorice ca 
d-1 General R. Rosetti, colegul nostru corespondent, să cetească în şedinţă 
publică următoarele d-sale comunicări: 

1 • Ştiri m4runte şi note reultive la istoria armamentului la noi; 
2. Când s'a adoptat steaf?Ul tricolm la noi. 
- Se fixează în acest scop şedinţă publică pentru ziua de Vineri, 29 

Noemvrie curent. 

ŞEDINŢA DE SESIUNE GENERALA EXTRA
ORDINARA 

u NOEMVRIE 1929 

D-1 Preşedinte 1. BIANU, deschizând şedinţa, aminteşte că scopul con
vocării speciale a Academiei în această şedinţă extra-ordinară, scop comu
nicat prin scrisorile de convocare, este de a se decide asupra primirii dona
ţiunii făcute Academiei de d-1 Const. Hamangiu, Consilier la Inalta Curte 
de Casaţie şi Justiţie. 

Mai înainte de a se trece la obiectul convocării, D-sa aminteşte că în săp
tămâna trecută s'a inaugurat în Orăştie monumentul înălţat nemuritorului 
Rege Ferdinand, gloriosul înfăptuitor al unităţii neamului românesc. Aca
demia a fost reprezentată la această solemnitate prin colegul nostru d-1 Al. 
Lăpedatu, care a rostit următoarea cuvântare: 

t Dela Traian Impăratul, întemeietorul Daciei străbune, până azi, 
istoria n'a înregistrat, pe acest pământ românesc, un fapt Inai măreţ, 
în evoluţia firească a trecutului nostru, ca unitatea politică şi naţională 
a tuturor Românilor, săvârşită sub glorioasa domnie a Regelui Ferdinand. 
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~Suntem prea aproape de această minunată înfăptuire şi, pe deasupra 
prea împovăraţi de greutăţi, ca să putem concepe şi, mai ales, realiza, 
după cum s'ar cuveni, în monumente nepieritoare şi impresionante, toată 
grandoarea faptului şi toată gloria înfăptuitorului. 

~ Dar vor veni vremuri, când pământul acestei binecuvântate patrii 
se va împodobi cu atari monumente şi va răsuna de laudele cu cari ur
maşii vor proslăvi pe marele Rege şi pe toţi ce I-au ajutat, cu priceperea 
şi devotamentul lor, cu truda şi jertfa lor, în frunte cu mărita şi lumi
nata Doamnă care este M. S. Regina Maria a României. 

«Până atunci ne plecăm în faţa monumentelor mai modeste ale con
temporanilor, simbole izvorîte din aceleaşi sentimente de profundă iu
bire şi de înaltă admiraţie, pe care, noi, cei ce ne-a fost rânduit să trăim 
zilele de glorie şi mărire ale Regelui unităţii naţionale, i le datorăm şi 
păstrăm. 

« lată de ce Academia Română se închină azi, prin rostul meu, înaintea 
acestui monument, amintirii scumpe şi neuitate a Regelui liberator şi 
întregilor de neam,- protectorului bun şi nobil al Instituţiunii noa
stre, care a reprezentat, aevea, c'o jumătate de veac înaintea celei poli
tice, unitatea culturală a neamului. 

o Academia Română aduce, din acest prilej, supuse şi devotate omagii 
M. S. Reginei, rugând-o călduros şi respectuos, să-i fie şi mai departe 
ocrotitoare şi sprijinitoare a năzuinţelor sale ideale întru înălţarea, prin 
litere şi arte, a poporului, a cărui adâncă şi nestrămutată iubire a ştiut-o 
câştiga în vremurile cele mai mari şi grele, mai încercate şi primejdioase 
prin care am trecut ». 

D-1 Preşedinte 1. BIANU semnalează prezenţa în mijlocul nostru a d-lui 
Vicomte de Guichen, ales membru corespondent al Academiei în trecuta 
sesiune generală, şi-i adresează în limba franceză următoarele cuvinte de 
bună venire. 

«Domnule fi Scumpe Coleg, 

« Suntem fericiţi a vă saluta şi a vă ura binevenire în această modestă 
incintă. Frumoasele Domniei-Voastre cărţi de istorie modernă ne-au 
arătat cât de apropiat sunteţi de noi ca francez şi ca istoric. 

« lntr'adevăr, prima Domniei-Voastre lucrare publicată de peste două
zeci de ani despre Pierre le Grand Tsar de Russie tratează despre o epocă 
şi despre evenimente cari coincid cu două mari tragedii din trecutul no
stru, cu evenimentele anilor I7II şi 1714, pe urma cărora Principatele 
noastre naţionale au fost despuiate de vechiul lor drept şi de tradiţiunea 
de a fi cârmuite de Principi români şi au fost supuse unor conducători 
de naţie şi limbă străină, trimişi, isgoniţi şi retrimişi prin capriciu! şi 
prin manevrele Sultanilor din Stambul. 

«Scrierile Domniei-Voastre • La Revolution de Juillet 1830 et l'Eu
rope • şi «La Crise d'Orient de 1831 a 184I • ating evenimentele în mij
locul dlrora s'a pornit şi desvoltat reînălţarea naţională a Românilor 
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luminaţi de ideile şi de cultura franceză. Eră. deci firesc să atingeţi in mai 
multe rânduri chestiunile româneşti în marea Domniei-Voastre lucrare 
publicată in ultimul timp, in două volume, cu titlul: «Les grandes quu
tums europeennes et la diplomatie des Puissances sous la seconde Rtpu
blique franţaise t. 

«Suntem deci fericiţi de a vll. vedea asociat la munca noastră şi vă adu
cem salutul nostru in acest mediu modest de studii. Suntem încredin
ţaţi eli patria şi istoria românească vor câştiga in persoana Domniei-Voastre 
un prieten şi un colaborator preţios, clici noi urmărim numai adevărul 
şi dreptatea atât in trecut, cât şi pentru prezent şi viitor t. 

D-1 Vieomte de Guiehen zice: 

• Scumpii mei cole,fi, 

• Anul trecut cam pe vremea aceasta mă aflam in centrul latin dela 
Coimbra in Portugalia, acea ţarll. care, cu toată vitregia soartei şi a isto
riei, şi-a păstrat o aşa de strălucită podoabă intelectuală. 

• Anul acesta, Domnilor, mulţumită bunăvoinţei Domniilor-Voastre, 
iată-mă într'alt mare şi ilustru centru latin, de origine şi tradiţie secu
Iară. Bucuria adâncll. pe care o incerc se împleteşte cu un simţimânt de 
sincerll. mulţumire pentru frumoasa alegere, prin care, in 26 Maiu trecut, 
aţi binevoit a mll. chema să ieau loc in mijlocul Domniilor-Voastre. Când, 
cu câteva săptămâni mai înainte, ilustrul Domniilor-Voastre confrate, 
d-1 Rector Iorga, mi-a făcut cinstea de a mă asigura de patronarea sa 
puternică, ştiam eli. Domniile-Voastre veţi ratifica votul D-sale, dar spon
taneitatea, cu care Domniile-Voastre aţi făcut-o, mi-a creat faţă de Dom
niile-Voastre o datorie particulară de recunoştinţă. Cuvintele prea elo
gioase, pe care d-1 Preşedinte al Academiei a binevoit a mi le adresa, 
m'au mişcat adânc. 

« Ele au in vedere pe istoricul modest, care, de 25 de ani, a avut no
rocul de a putea lucra aproape in toate arhivele Europei şi de a se con
sacra unei ştiinţe pe care mulţi oameni de astăzi o consideră pe nedrept 
ca nefolositoare. Ştiinţa istorică, Domnilor, este într'adevăr în primejdie. 
In alergarea după bunuri materiale, care este una din caracteristicele 
epocei noastre atât de turburate, se pare di nu se mai dă atenţie învăţă
mintelor istoriei. Şi totuş, dacă mulţi din oamenii de Stat, europeni şi 
americani, le-ar fi ascultat şi le-ar fi urmat, câte greşeli n'ar fi fost înlă
turate dela I9I4-I9I91 Căci nu te poţi improviza de azi pe mâine cu
noscll.tor al mentalităţii şi al spiritului diferitelor ţări şi rase. Această ex
perienţă cere un studiu continuu, o practidi îndelungată a oamenilor 
şi cercetarea cauzelor. 

• De sigur, aceste adevăruri elementare n'au nevoie de a fi prea mult 
subliniate in această incintă. Operele invll.ţaţilor, cari de 6o de ani au 
ocupat loc in această Academie, nu numai că le fac cea mai mare onoare, 
dar ele au contribuit la faptul pătrunderii istoriei Orientului european 
in regiunile cele mai depărtate. Pentru a nu cita dintre atâtea decât două 
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exemple, nu voiu uita niciodată că, în călătoriile mele de peste ocean, 
aflam aproape pretutindeni Istoria Romdnilor de Xenopol şi Istoria Im
periului Otoman de ilustrul nostru coleg, d-1 Rector Iorga. 

• Ţara voastră, Domnilor, mi-era de mult timp cunoscută. In 1898, 
în timpul unei lungi şederi a mele în Viena, cutreeram Transilvania în 
timpul unei perioade electorale. Am fost martorul întristat al mijloacelor 
întrebuinţate pentru a împiedecă. pe compatrioţii Domniilor-Voastre de 
a-şi da liber voturile. lntrebând despre aceasta pe o înaltă personalitate 
a ţării, mi s'a răspuns cu trufie: • Aci de o singură naţionalitate trebuie 
să se ţină socoteală; restul vine după ea~. Mai târziu, când orizontul 
se întunecă., când clocotirea diferitelor naţionalităţi devenise puternică 
în fostul Imperiu al Habsburgilor, am căutat să arăt în presa parisiană 
cât erau de drepte şi de întemeiate cererile compatrioţilor Domniilor
Voastre despărţiţi printr'un hotar arbitrar. Dar o amintire care, mai mult 
ca oricare alta, mi-a rămas pentru totdeauna întipărită în minte, merită 
să vă fie arătată acum, când pentru prima oară am norocul de a vă putea 
aduce felicitări şi a vă face urări. Era în Septemvrie 1913. Veneam 
din Berlin foarte preocupat de tot ce văzusem şi auzisem acolo. Peri
peţiile unei călătorii de studii m'aduseseră în Transilvania şi mă aflam cu 
un prieten în vecinătatea Albei Iulia, pe care Domniile-Voastre, Domnilor, 
o consideraţi cu drept cuvânt ca una din podoabele României. Intr'o 
seară în timpul unei excursiuni admiram cadrul măreţ, care se desfăşura 
în faţa noastră şi pe la sfârşitul acelei zile frumoase ne apropiam de Alba 
Iulia, când la cotitura unei văi un cântec dureros, dar măreţ în tristeţea 
sa, ne-a mişcat până în adâncul sufletului. Deodată ne găsirăm în faţa 
unui bătrân cam de 7o-75 ani. Pe faţă i se răsfrângea suferinţa şi totuş 
avea o înfăţişare atât de nobilă şi mândră, care ne-a impresionat. 

~Surprins de apropierea noastră, bătrânul fu cuprins de sfială. To
varăşul meu de drum îl linişti şi-i puse câteva întrebări. 

• Stătu pe gânduri câteva clipe ca şi cum se temea să răspundă. Apoi 
ne spuse: c In fiecare seară, cum înoptează, mă retrag în această vale 
ferit de orice privire. Mă las pradă gândurilor şi cânt un cântec pe care 
l-am compus anume şi rog pe Dumnezeu să nu-mi iea viaţa mai înainte 
de a vedea România maret. 

t Foarte mişcaţi, îi adresarăm acestui patriot înfocat cuvinte de în
curajare şi-1 părăsirăm. 

c Puţine luni după aceea izbuncell cataclismul îngrozitor 1 
• De câte ori, Domnilor, în vârtejul bătăliei, în nesiguranţa soanei 

armelor, gândul meu s'a întors spre acest bătrân şi m'am întrebat ce 
a devenit; după aceea şi ţara Domniilor-Voastre a trecut prin grele su
ferinţe şi nu mă tem de a spune aici că aliaţii poate nu au ţinut îndeajuns 
seama de ele. 

• Dar Providenţa nu putea îngădui ca o ţară ca a Domniilor-Voastre 
o ţară, care în decurs de atâtea veacuri suferise apăsarea străină (şi sub 
care cădea acum din nou) să fie ştearsă depe harta Europei. 

• Ceasul renaşterii a sunat. Fără îndoială că nu voiu mai vedea nici-
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odată pe acel român, care în fiecare seară dorea din tot sufletul această 
redeşteptare, evocând pe marele poet Mureşanu. 

• Dar fie el s'ar afla pe această lume, fie că s'ar odihni în locaşul de 
veci, el poate să se simtă fericit, pentrucA ruglciunea i-a fost împlinită». 

Trecându-se la orclinea de zi fixată, d-1 Preşedinte 1. BIANU arată că 
d-1 C..onst. Hamangiu a depus la Academie actul autentic al donaţiunii D-sale 
de s milioane lei, cu rugămintea de a fi primită. 

D-1 Secretar general G. ŢIŢEICA dă cetire următorului 

o ACT DE DONA ŢIUNE 

t Subsemnatul Constantin Hamangiu, Consilier la Inalta Curte 
de Casaţie şi Director-fondator al revistei de drept « Pandectele Române ~. 
urmărind încă de mult timp îndeplinirea unei vechi dorinţe, a unui ade
vărat ideal, sunt fericit că pot înfăptui astăzi acest frumos vis al tinereţii 
şi al întregei mele vieţi: înfiinţarea unui însemnat premiu literar, artistic 
şi juridic pentru stimularea şi încurajarea celor mai superioare manife
staţiuni ale minţei şi sufletului românesc. 

«In acest scop, dăruesc Academiei Române suma de cinci milioane 
lei în scrisuri funciare rurale s%, fruct al economiilor mele. ~1 vieţii 
mele modeste ce am dus şi al unei munci juridice fără preget de aproape 
30 de ani. Fac acest dar din toată inima şi cu cea mai curată bucurie şi 
mulţumire sufletească, în scopul unic de a îndemna, după pilda aşa de 
înaltă şi rodnică a înainte mergătorilor noştri, - activitatea intelectuală 
dela noi, sub principalele ei forme de manifestare. Căci este din ce în ce 
mai luminos adevărul, că dreptul la viaţă al unui popor se măsoară cu 
gradul lui de civilizaţie şi cultură, iar acestea din urmă se măsoară cu 
valoarea creaţiunilor lui spirituale. 

• Cuvântul autorizat şi înţelept al Academiei Române, rostit de per
sonalităţile cele mai proeminente ale culturii noastre, va şti mai bine şi 
mai sigur să distingă oamenii şi opera care poartă pecetea nobleţei unui 
neam. In credinţa acestei nevoi de distincţiune a acelor într'adevăr aleşi, 
aducem prinosul râvnei noastre spre mai bine şi spre mai înalt, în chipul 
mai jos arătat: 

• Din venitul de zso.ooo lei anual, al acestei sume de cinci milioane, 
se va prevala de Academia Română în fiecare an câte so.ooo lei pentru 
acoperirea taxelor ei statutare, iar din suma de 200.000 lei ce rămâne, 
se va înfiinţa un premiu anual, indivizibil, care se va acorda în timpul 
şi în condiţiunile indicate mai jos. 

• 1. In cel dintâiu an, premiul de 200.000 lei (două sute mii lei) se va 
acorda celui mai de seamă roman, de preferinţă cu subiect din viaţa ro
mânească, din acele scrise şi publicate în ultimii ani ce precedează decer
narea premiului. Autorul poate face parte din orice şcoală literară, dar 
tendinţa romanului să fie de o superioară înălţime morală şi sufletească, 
şi scris in cea mai curată şi mai frumoasă limbă românească. 
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• Il. In cel de al 2-lea an, premiul de 200.000 lei (două sute mii lei) 
se va acorda celei mai de seamă lucrdri dramatice (dramă sau comedie), 
sau celui mal bun volum de poezii, ce se va fi scris, publicat, respectiv 
reprezentat, în ultimii şase ani ce precedea7.ă decernarea premiului. Ace
leaşi observaţiuni, din punct de vedere al concepţiei şi al limbei literare 
ca şi la premiul romanului dela No. 1, cu observaţiunea ca opera dra
matică să nu aibă numai o valoare scenică ci şi o deosebită valoare lite
rari. Academia Română este rugată a binevoi să intervină la Direcfiunea 
Teatrului Naţional din Bucureşti pentru ca în anul premierei unei opere 
dramatice, drama sau comedia premiată să fie reprezentată cu ocazia des
chiderii stagiunii teatrale respective, în onoarea autorului premiat. 

t III. In cel de al 3-lea an, premiul de 200.000 lei (două sute mii lei) 
se va acorda celei mai de seamă lucrări de criticd literar4 scrisă şi publi
cată în ultimii şase ani ce precedează decernarea premiului, operă de în
drumare şi însănătoşire a creaţiunilor noastre intelectuale şi de purifi
care şi perfecţionare a limbei româneşti, lucrare de critică constructivă 
care să apere şi să provoace curente sănătoase de propăşire şi înălţare a 
literaturii noastre. 

• IV. In cel de al 4-lea an, premiul de 200.000 lei (două sute mii lei) 
se va acorda celei mai de seamă opere de compoziţie: pictur4 sau sculptur4, 
ce se va fi produs şi expus în ultimii şase ani ce precedează decernarea 
premiului. Academia Română este rugată a binevoi să intervină la Direcţia 
Artelor din Ministerul respectiv, pentru a pune saloanele localului de 
expoziţie oficială la dispoziţia tuturor operilor de picturi sau sculptură 
ce se vor prezenta pentru concursul premiului, pentru ca ele să poată fi 
examinate în lumina favorabilă unei juste aprecieri. 

• V. In cel de al s-lea an, premiul de 200.000 lei (două sute mii lei) se 
va acorda celei mai de seamă lucr4ri mu'Jiicale: operă şi simfonie, sau altor 
lucriri superioare ca idee şi concepţie muzicală,- de preferinţă inspi
rate din specificul sufletului românesc, -cari se vor fi compus sau exe
cutat, în ultimii şase ani ce precedează decernarea premiului. Academia 
Română este rugată a binevoi să intervină la Direcţiunea Societăţii t Fil
armonice t de a executa opera muzicală premiată ca început de stagiune, 
în onoarea compozitorului premiat. 

• VI. In fine, în cel de al 6-lea an, premiul de 200.000 lei (două sute 
mii lei) se va acorda celei mai de seamă lucr4ri juridice de filozofie sau de 
doctrină a dreptului român,- de preferinţă cu subiect din istoria ve
chiului drept românesc public şi privat,- ce se va fi scris (dacă nu şi 
publicat) în ultimii şase ani ce precedează decernarea premiului. 

« Am fixat dinadins acest interval de şase ani al premierei diferitelor 
specii de opere intelectuale, pentru a se da un termen mai lung autorilor 
spre a le concepe, a le medita şi a le scrie făli grabă, prezentându-le astfel 
Academiei Române în forma lor cea mai desăvârşită. 

« După trecerea primei perioade de şease ani, aceste premii se vor re
peta mereu, în aceleaşi serii de câte şase ani, alternându-se neschimbat 
în ordinea, modul şi condiţiunile arătate mai sus. 
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• Toate aceste premii anuale de câte :zoo.ooo lei (două sute mii lei) 
fiecare, se vor acordâ in mod hotărît şi riguros, indivizibile, cu singurele 
două excepţiuni dela No. :z şi 4, adică: la premiile acordate pentru lu
crarea dramatici şi volumul de poezii (No. :z) şi pentru opera de pictură 
şi sculptură (No. 4) când Academia Română are facultatea, ca atunci 
când lucrarea dramatică şi acea de poezie, pe deoparte, şi aceea de pic
tură sau sculptură, pe de altă parte, vor fi egale sau aproape de o egală 
valoare, să împartă aceste premii în două părţi de câte 100.000 lei (una 
sută mii lei) fiecare, decernându-se astfel câte un premiu de câte 100.000 

lei (una sută mii lei) atât unei lucrări dramatice cât şi unui volum de poezii 
(No. :z), unei opere de pictură cât şi uneia de sculptură (No. 4). 

• Este dela sine înţeles că dreptul de proprietate literară sau artistică 
(dreptul de autor) prevăzut de Legea din :z8 Iunie 1923 va aparţine ex
clusiv autorilor premiaţi, în ceeace priveşte publicarea, traducerea, re
prezentarea, executarea şi reproducerea sau adaptarea operelor respective. 

• Aş exprima dorinţa, pe care o supun examenului şi aprecierei Aca
demiei Române, ca premiarea să se facă din oficiu, fără obligaţiunea auto
rilor de a concuni prin depunerea operelor lor, în număr de, la sediul 
Academiei. 

• Academia Români, ca cea mai înaltă instituţiune culturală, este 
presupusă de a cunoaşte şi a fi în curent cu întreaga mişcare intelectuală 
din ţară. lnsăş premiarea in asemenea condiţiuni îşi are o mai mare şi 
mai superioară expresiune a valorilor apreciate, ele nefiind condiţionate 
de prezentarea la concurs. Unii autori, fie din modestie, fie din jenă, 
fie dintr'un explicabil amor propriu, nu voesc să concureze. Şi uneori 
nu cele mai bune şi mai valoroase lucrări se prezintă la concursul pre
miilor. Mi-aş permite chiar, de a sugera Academiei Române modifi
carea Statutelor ei, in acest sens. Se face excepţiune pentru lucrările 

de pictură şi sculptură, cu care se va organiza un salon special de expo
ziţie al lor, cum se arată la No. IV din acest act, precum şi cu lucrările de 
drept, care se pot depune în manuscris. In acest caz, cu valoarea premiului 
se va tipări lucrarea premiată, suma rămasă înmânându-se autorului. 

t Capitalul de cinci milioane lei care alcătueşte fondul acestui premiu 
va purta numele de: • Fondul cultural C. Hamangiu •, iar premiile anuale 
de câte :zoo.ooo lei, ce se vor anunţa şi acorda autorilor premiaţi, vor purta 
denumirea de: • l'tfarele Premiu C. Hamangiu, de zoo.ooo lei anual, in
divizibih, pentru cea mai de seaml lucrare de: 1. roman; :z. lucrări dra
matice sau volum de poezii; 3· critică literară; 4· opere de pictură sau 
sculptură; 5· lucrări muzicale şi 6. opere juridice, cu toate lămuririle 
cuprinse la fiecare materie dela numerele respective. 

t Comisiunile Academiei Române pentru decernarea premiilor dela 
numerele 4, 5 şi 6 (pentru operele de pictură şi sculptură, pentru acele 
de muzică şi de drept) vor fi completate, când necesitatea va cerc, cu 
personalităţi din cele mai competente, din afară de Academie şi cari nu 
participă la concurs, personalităţi ca: pictori, sculptori şi colecţionari 
cu reputaţiunea pe deplin stabilită, compozitori muzicali de mare 



ŞEDINŢA Dt:LA zz NOEMVRIE rgzg 

reputaţie şi jurişti doctrinari din cei mai de vazli, aceasta intrucit statutele 
sau Regulamentul Academiei Române nu se opun. 

• Deasemenea, şi întrucât statutele Academiei nu opresc, îmi exprim 
dorinţa de a face parte şi subsemnatul, cel puţin cu vot consultativ, din 
toate Comisiunile ce se vor alcătui pentru decernarea premiilor ce infiinţez. 

• In anii când Comisiunile formate de Academia Română pentru 
acordarea acestor premii ar opina cu majoritatea cerută de statute, că nici 
una din lucrările respective din cei şase ani cari precedeazli decernarea 
premiilor, nu ar fi la înălţimea scopului urmărit, atunci, cu valoarea lor de 
câte 2oo.ooo lei se vor cumpăra efecte de Stat la cursul zilei, alcătuin
du-se din ele un fond special inalienabil care se va păstra de Academia 
Română, fond care se va mări in cursul timpului cu valoarea diferitelor 
premii neacordate precum şi cu o parte a venitului cărţilor mele juridice, 
după cum voiu statornic! prin actul meu de ultimă voinţă. Din venitul 
(cupoanele) acestui fond, care se va denumi: • Fondul C. Hamnngiu pentru 
premii sau burse celor mni buni elevi ai liceul11i • Codreanu ~ din Bârlad t, 
se vor împărţi la finitul fiecărui an şcolar, premii în bani (sau burse de 
studii, când fondul şi veniturile se vor mări), elevilor săraci şi distinşi 
dela liceul • Codreanu & din Bâr!ad, unde mi-am făcut studiile 1). 

• Sensurile funciare rurale în valoare de cinci milioane lei ce dăruesc 
in scopul arătat mai sus Academiei Române, au cuponul de Iulie 1930, 
aşa că împreună cu cuponul din Ianuarie I9JI, alcătuesc (după prele
varea de către Academie a taxelor sale statutare de so.ooo lei) suma de 
2oo.ooo lei, sumă indivizibilă, hotărîtă de mine pentru premiile ce Aca
demia Română va acorda în fiecare an, conform indicaţiunilor de mai 
sus. Intregul fond de cinci milioane lei se va depune de Academia Ro
mână, conform art. 12 din statutele ei, la Cassa de Depuneri sau Banca 
Naţionalll. Sensurile rurale eşite la sorţi se vor completa, iar sumele ce 
vor -depllşl, din incasarea lor integrală, se vor vărsa fondului indicat mai 
sus, pentru crearea de premii şi burse la liceul « Codreanu t din Bârlad. 

« Aceste premii de 2oo.ooo lei, indivizibile, vor începe a se acorda 
din anul I9JI, în sesiunea de Iunie a Academiei Române, cu întreruperea 
unică şi excepţională arătată mai jos. Ele vor fi anunţate din timp cu ară
tarea intregului ciclu de şase ani, a valoarei premiului, cu indicarea operei 
respective şi a anului şi lunei când ele se acordă, pentru ca autorii să fie 
puşi în cunoştinţă cu şase ani înainte de decernarea lor, spre a se putea 
pregăti din timp. 

«In credinţa noastră că literatura română are şi opere de valoare uni
versală, care merită să fie îndrumate spre admiraţia întregei lumi culte, 
în mod cu totul excepţional, în primii trei ani: I9JI, 1932 şi 1933, aceste 

1 ) Din primele venituri ale acestui fond <'estinat pentru premii sau burse ele
vilor distinti dar sAraci ai Liceului tCodrtanut din P4rlad- elevi recomandaţi de 
Consiliul profesoral al Liceului, -se vor alcătui la inceput trei premii, cu următoa
rele denumiri: 1. Premiul Profurw Ion Popescu. II. Premiul Profesor Ştt/an Z...'tago• 
şi al III-lea: Premiul Proft•<W G. Ghimbdftanu, cu indicaţia: donaţiunta C. Hamangiu, 
aceasta, în amintirea pioasă a celor mai buni profesori ai mei dela acest Liceu. 
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premii de câte 200.000 lei fiecare, se vor acordâ celor mai bune, mai per
fecte şi mai apropiate de original traduceri, în limba franceză, engleză 
şi germană, a volumului de poezii al marelui nostru poet Mihail Emi
nescu (de preferat după ediţia lui Titu Maiorescu) împreună cu o parte 
din poeziile sale bune, publicate mai în urmă în revistele « Convorbiri 
literare t, «Floarea Albastră • şi alte publicaţii. Traducătorii sunt rugaţi 
de a avea în vedere şi observaţiunile importante ale d-lui G. Ibrăileanu 
publicate în revista «Viaţa Românească • din laşi, numerele 2-3 din 
1928 şi 5-6 din anul 1929, prin care se atrage atenţiunea asupra gravelor 
erori cuprinse în unele ediţii ale acestor poezii. Traducătorii se vor sili 
să redeâ cât mai bine şi mai exact cu putinţă, fondul şi forma nepieri
toarei opere poetice. Traducerile se pot face şi în colaborare, de persoane 
cari cunosc cât mai bine şi cât mai adânc limbile respective. 

Aceste trei premii iniţiale şi cu caracter excepţional, de câte 200.000 lei 
fiecare, se vor acorda în timpul şi în modul următor: 

« x. In 1931, premiul de 200.000 lei se va acorda celei mai reuşite 
traduceri în limba franceză a poeziilor lui Mihail Eminescu, în condi-
ţiunile specificate mai sus. . 

• 2. In 1932, premiul de 200.000 lei se va acorda celei mai reuşite 
traduceri în limba engleză a poeziilor lui Mihail Eminescu. 

3~. In fine, în 1933, premiul de 200.000 lei se va acorda celei mai reu
şite traduceri în limba germană a poeziilor lui Mihail Eminescu. 

«Traducerile respective se vor depune la Academia Română în două 
exemplare manuscrise sau scrise la maşină, în termenul ce-l va fixâ. Aca
demia. Unul din manuscrise se va restitui autorilor, iar unul se va păstrâ 
de Academie. 

• Academia Română sau traducătorii premiaţi (am prefera Academia, 
ca cea mai superioară instituţie culturală) se vor adresa celor mai impor
tante şi mai răspândite edituri de traduceri a operelor străine din Franţa, 
Anglia şi Germania, pentru editarea şi tipărirea într'un număr cât mai 
mare posibil de exemplare a traducerilor respective. Beneficiul dreptului 
de traducător (care se confundă după legea noastră din 1923, ca şi după 
legile franceze, engleze şi germane, cu dreptul de autor) va aparţine, 
cum e şi firesc, traducătorului sau traducătorilor. 

• In caz când Comisiunea instituită de Academia Română pentru de
cernarea acestor trei premii iniţiale şi excepţionale în anii 1931, 1932, 
şi 1933 nu ar găsi în cursul acestor trei ani, nici o traducere reuşită şi 
deci în stare să prezinte străinătăţii toate frumuseţile acestei opere, Aca
demia Română va da, numai în aceste cazuri, un nou termen de alţi trei 
ani, publicând în acelaş scop, un nou concurs pentru traducerea în limba 
franceză, engleză şi germană a operei poetice complete a lui Mihail Emi
nescu. Dacă nici după trecerea acestui nou interval de trei ani, nu se va 
prezenta nici o traducere reuşită, în condiţiunile arătate mai sus, atunci 
sumele respective ale traducerilor nepremiate se vor vărsa fondului de 
premii sau burse a celor mai buni elevi ai liceului « Codreanu ~ din Bârlad, 
cumpărându-se efecte de Stat pentru mărirea acestui fond. 
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• In general, chestiunea traducerilor operelor literare de valoare ro
mâneşti în limbile străine, o consider de o foarte mare importanţă cul
turală şi de o folositoare propagandă intelectuală. Este adevărat că in
ceputuri onorabile s'au făcut cu traduceri in limba italiană şi franceză 
chiar. E necesar însă de a li se da o întindere mult mai mare. Exemplu 
avem cu literatura polonă, daneză, norvegiană şi suedeză, atât de mult 
cunoscute şi apreciate în străinătate. Eu fac începutul cu traducerea 
operei poetice a marelui Mihail Eminescu. Râmâne ca şi alţii, la nevoie 
insuş Statul, să continue în această direcţiune. 

• După terminarea ciclului acestor trei premii excepţionale din anii 1931, 
1932 şi 1933, chiar in cazul când decernarea lor ar fi amânată, va in
cepe imediat, din anul următor 1934, acordarea premiilor anuale de 
200.000 lei fiecare, pentru cele şase genuri de lucrări specificate la ince
putul acestui act de donaţiune, în ordinea lor numerică, procedându-se 
aşa la infinit şi în mod neschimbat. 

• Şi acum, câteva cuvinte înainte de a încheia acest act. Generaţia 
din care fac parte şi care atinge acum pragul celor 6o de ani, şi-a dat proba 
puterii ei de muncă, ·talent şi concepţie de viaţă şi artă. Deşi puterile 
şi năzuinţele ei dăinuesc încă, premiile şi îndemnurile mele ţintesc mai 
mult spre generaţi unea de literaţi şi artişti aflată încă in plină vigoare a ta
lentului şi mai ales spre noua şi viitoarea generaţie de scriitori şi artişti. 
Din mijlocul ei nădăjduesc să răsară creatori de noui şi nepieritoare opere, 
izvorite din inima, din sufletul şi din geniul acestui popor. In special 
către aceştia ni se duce gândul, dela aceştia aşteptăm acele creaţiuni fru
moase, curate şi nemuritoare, care să ducă faima ţării noastre în toată 
lumea, căci repetând crezul nostru dela inceputul acestui act: gradul 
de civilizaţie şi de cultură al unei ţări se măsoară după valoarea produc
ţiunilor ei spirituale, şi mai ales a acelora cari prin excepţionala lor fru
museţe, pot trece graniţele ei~. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU zice că prin acest act d-1 Hamangiu se arată 
nu numai încrezător în Academie cu privire la implinirea scopurilor sale 
culturale, ci se arată dornic de a contribui la activitatea Academiei, indicând 
direcţii de cugetare vrednice de laudă. Urmează să dăm votul pentru primirea 
donaţiunii, pentru care nu vede nici o piedecă. Totuş D-sa roagă pe colegul 
nostru Andrei Rădulescu să se pronunţe asupra valorii juridice a actului. 

D-1 ANDREI RĂDULESCU arată că actul este alcătuit cu formele 
legale. D-sa observă însă că, după Statutele noastre, Academia prelevă asupra 
veniturilor fondurilor cu destinaţiune specială zo% pentru trebuinţele ei 
şi z% pentru fondul de pensiuni al funcţionarilor. Aceşti z% nu sunt pre
văzuţi în actul de donaţie al d-lui Hamangiu. Lipsa însă se va putea acoperi 
fie luându-se din prelevările Academiei, fie din sumele premiilor ce eventual 
nu s'ar acorda. 

Asupra clauzelor actului s'ar putea ridica discuţii şi dorinţe, pe care însă 
e nefolositor să le facem, aşa fiind voinţa donatorului. In general nu vede 
nici o piedecă pentru primirea donaţiunii, iar dacă se vor mai ivi mici greuUţi 



ŞEDINŢA DELA zz NOEMVRIE 19z9 +7 

pentru înfăptuirea voinţei donatorului, este sigur că insuş d-1 Hamangiu 
va da tot concursul spre a le indrepta spre a se realiza cât mai bine dorinţele 
sale. Astfel fiind, propune să primim cu recunoştinţă donaţiunea. 

D-1 Secretar general G. ŢIŢEICA observă că in actul de donaţie nu 
se arată că avem dreptul să luăm prelevări, confonn Statutelor, şi din venitul 
fondului care se va înfiinţa de sine prin neacordările de premii, fond destinat 
pentru premii sau burse la elevii Liceului « Codreanu * din Bârlad. 

Pe de altă pane, sarcina membrilor raponori de a cerceta lucrările pre
zentate la insemnatele premii prevăzute in actul de donaţie constitue şi o mare 
răspundere şi o serioasă muncă, care, după părerea O-sale, ar trebui răsplătită. 
Crede să se iea in cercetare această chestiune în viitoarea sesiune generală. 

D-1 ANDREI RĂDULESCU arată că din moment ce in act nu se pre
vede nimic, se inţelege că Statutele şi regulamentele Academiei se aplică în 
totul şi, ca atare, dreptul de preleva re se intinde asupra oricărui fond ce se va 
forma, fie prin liceul Codreanu, fie prin altă destinaţie şi anume atât pentru 
cota de zo% destinată Academiei cât şi pentru 2% destinaţi fondului de pensii. 

Academia nici n'ar putea accepta decât in conformitate cu Statutele şi 
Regulamentele sale. 

D-1 OCT. GOGA, Vicepreşedinte, îşi exprimă bucuria că suma ce do
nează Academiei agonisită prin cane de d-1 Hamangiu, tot pentru cane se 
donează. Voinţa donatorului va fi respectată punct cu punct. Infăptuirea 
însă a clauzei privitoare la traducerea operei poetice a lui Eminescu in lim
bile franceză, engleză şi germană o socoteşte anevoioasă, dacă nu chiar im
posibilă in durata celor trei ani consecutivi fixaţi prin actul de donaţie. Tra
ducerea lui Eminescu e cu putinţă, opera lui poetică fiind expresia unei culmi 
de gândire şi simţire. Dar, tocmai din această cauză actul in sine al traducerii 
e un act de congenialitate. Şi e greu să ne inchipuim că in trei ani se vor găsi 
traducătorii congeniali pentru limbile respective propuse. Deaceea D-sa 
crede că acele trei premii destinate acestui scop vor rămâne neacordate şi 
propune să se atragă atenţia donatorului asupra acestei greutăţi. 

D-1 1. LUP AŞ zice că observaţiile d-lui Oct. Goga sunt juste, dar atrage 
atenţia că donatorul a prevăzut în actul de danie, in cazul neacordării pre
miilor, ce să se facă cu sumele neacordate. 

D-1 Dr. GR. ANTIPA, exprimându-şi mulţumirea că în urma expli
caţiilor colegului d-lui Andrei Rădulescu, se vede că nu există nici un ob
stacol pentru primirea donaţiunii, relevă faptul că d-1 Hamangiu a purces 
să facă o operă mare cu bani câştigaţi din greu de D-sa. D-1 Hamangiu cere 
concursul Academiei la înfăptuirea marei opere proiectate, iar noi trebuie 
să-I asigurăm de concursul nostru larg şi să-i exprimăm felicitări recunoscă
toare pentru gândul său înalt. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU se uneşte la cuvintele d-lui Dr. Gr. Antipa 
şi propune să se voteze donaţiunea in unanimitate, iar d-lui Hamangiu să 
i se aducă mulţumiri speciale printr'o scrisoare, care să-i fie comunicată 
de d-nii membrii ai Delegaţiunii Academiei. 

- Se pune la vot şi se primeşte donaţiunea d-lui Const. Hamangiu cu 
unanimitate de voturi, in conformitate cu prevederile Statutelor Academiei. 
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Scrisoarea de mulţumire va fi adusă la cunoştinţa d-lui Hamangiu de 
Preşedintele şi Secretarul general al Academiei. 

D-1 Preşedinte I. BIANU face cunoscut Academiei că Delegaţiunea, 
în conformitate cuArt. 85 alin. 3 din Regulamentul General, prin decizi unea cu 
No. 2375 din 28 Octomvrie trecut, a primit legatul în valoare de 200.000 Lei, 
ce a fost lăsat Academiei de regretatul coleg corespondent Dr. Em. Riegler 
prin testamentul său din 25 Februarie 1923, în care se prevede la punctul 2: 

• Las Academiei Române, suma de 200.000 (două sute mii) lei rentă con
venită din 1915, 4% a 5000 lei valoare nominală, pentru ca din venitul acestei 
sume ca fond, să se acorde un premiu anual pentru cea mai merituoasă lu
crare din clinica terapeutică sau terapeutica generală t. 

D-sa propune ca plenul să ratifice hotărîrea de acceptare a Delegaţiunii. 
- Propunerea se aprobă. 

Dela d-1 Langa Răşcanu, Ministrul României în Atena, se primeşte adresă 
înştiinţând că legatarul universal şi executarii testamentari ai defunctului 
Alexandru Mavroyeni, decedat la Constantinopol la 8 Septemvrie trecut, 
I-au anunţat prin scrisoare că defunctul a prevăzut în testamentul său o dis
poziţiune prin care Academia Română să acorde din doi în doi ani un f Premiu 
de Virtute în Bucureştit, în valoare de 150 E (122.250 Lei), în memoria Dom
nitorului Nicolae Mavroyeni, care a domnit în Ţara-Românească în anii 
1786-1790· D-1 Langa Răşcanu anexează adresei menţionate scrisoarea în 
copie a Iegatarului universal şi a executorilor testamentari, copie de pe te
stamentul defunctului Alexandru Mavroyeni şi un proiect de regulament 
privitor la funcţionarea fondului, completat cu unele note. D-sa roagă Aca
demia să-I informeze dacă primeşte această însărcinare testamentară, spre 
a i se pune la dispoziţie valoarea premiului. 

Se va numi o comisiune care, împreună cu Delegaţiunea, va examina, 
îşi va da avizul asupra documentelor primite şi va face propuneri cu pri
vire la acceptarea acestei însărcinări. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU propune ca această comisiune să fie compusă 
din d-nii C. Rădulescu-Metru, Andrei Rădulescu şi Dr. Gr. Antipa. 

- Propunerea se aprobă. 

D-1 ANDREI RĂDULESCU aminteşte că Academia, în sesiunea ge
nerală dela 2 Decemvrie 1927 a primit legatul lăsat cu anumite însărcinări 
prin testament autentic de defuncta Maria Antachi. Legatul constă din ju
mătatea sumei ce va rezulta din lichidarea averii succesorale, în cea mai mare 
parte compusă din imobile situate în Bucureşti. Cealaltă jumătate este lăsată 
Eforiei Spitalelor civile. Cu lichidarea averii, testamentul însărcinează pe 
executorul testamentar, d-1 advocat M. Raicoviceanu, care e instituit şi Ie
gatar universal până la lichidarea averii. 

D-1 Raicoviceanu a obţinut punerea în posesie asupra averii succesorale 
şi are dreptul prin testament să lichideze întreaga avere mobiliară şi imobi
liară prin vânzări voluntare, să transforme numerarul în efecte, pe care apoi 
să-I împartă, dând jumătate Academiei şi jumătate Eforiei Spitalelor civile. 
Deoarece se pare că d-1 Raicoviceanu pretinde că are dreptul de a beneficia 
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de veniturile averii ca legatar universal, Academia i-a fllcut acţiune pentru 
prederea legatului încll din anul 1928. Pe de altll parte, d-1 Raicoviceanu 
având acum dreptul de a vinde averea succesoralll în urma trimiterii sale în 
posesiunea ei, Academia de acord cu Eforia Spitalelor civile, spre a grllbi 
luarea in primire a legatelor şi a nu fi surprinse printr'o vânzare a imobi
lelor pe un preţ inferior valorii lor, au notificat d-lui Raicoviceanu eli sunt 
dispuse a cumpllra impreunll aceste imobile, oferind un preţ superior ori
cllrei oferte serioase s'ar face de un terţiu amator a cumpllra aceste imobile. 

Aceastll ofertll prezentând avantajul că ne pune la adăpostul unei vânzllri 
pe un preţ inferior şi că poate determina în acelaş timp pe d-1 Raicoviceanu 
sll consimtă, ca în locul unei vânzări, sll ne predea imobilele in natură, ceeace 
ne-ar atrage încasarea de indatll a veniturilor lor. D-1 Andrei Radulescu face 
propunerea sll se autorize Delegaţiunea ca împreună cu Eforia Spitalelor ci
vile sll cumpere imobilele in chestiune dela legatarul universal sau sll le pri
mească in natură. 

- Propunerea se aprobă şi se dă autorizare Delegaţiunii să realizeze 
drepturile ce Academia are în succesiunea Maria Antachi fie prin cumpă
rare dela legatarul universal, fie prin primire în natură a imobilelor, fie în 
fine, prin orice alt mijloc va socoti mai folositor. 

ŞEDINŢA PUBLICA 
29 NOEMRV/E 1929 

D-1 Preşedinte 1. BIANU, în leglltură cu donaţiunea d-lui Const. Ha
mangiu, arată că Academia a făcut demersuri pe lângă Ministerul Instruc
ţiunii pentru a se obţine autorizarea regală pentru primirea donaţiunii. Pe 
de altă parte, d-sa luase înţelegere cu d-1 Hamangiu ca să asiste la şedinţa 
de astăzi a Academiei, cu care ocazie să i se prezinte scrisoarea de mulţu
mire din partea lnstituţiunii noastre. D-1 Hamangiu ne-a înştiinţat însă prin 
scrisoare că nu poate veni, fiind împiedeca! de ocupaţiile sale la Inalta Curte 
de Casaţie şi Justiţie. 

Se dă mai jos cuprinsul scrisorii Academiei, urmat de textul scrisorii 
d-Iui Const. Hamangiu: 

t In şedinţa de Vineri 22 Noemvrie 1929, Academia Română, con
vocată în sesiune generală extraordinară, a luat cunoştinţă oficialll şi s'a 
pronunţat în unanimitatea pentru primire donaţiunii făcute de Domnia
Voastră acestei lnstituţiuni de cultură naţională a neamului românesc. 

t Ea a hotArit să vi se aducă la cunoştinţă sentimentul cald unanim 
care a stăpânit inimile membrilor prezenţi în tot timpul cât au ascultat cu
prinsul actului Domniei-Voastre de donaţiune. Căci din acest act se des
prinde inalta preocupare culturală românească a întregei Domniei-Voastre 
vieţi de muncă pricepută şi devotată neamului. 

t Premiile ce se vor da, in perioade de câte şase ani, din ~ Fondul 
cultural Hamangiu • se deosebesc de premiile obişnuite nu numai prin 

4 A. R. - Anale - Tom. L. - ŞedinJe 1929-30. 
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valoarea lor cantitativă, ci mai ales prin distincţia lor calitativă. Domnia
Voastră aţi cerut anume ca «tendinţa romanului ce va merita sA primească 
premiul, să fie de o superioară înălţime sufleteascl, ti să fie scris în cea 
mai curată ti mai frumoasă limbă românească t. Aţi cerut ca lucrlrile 
de critică literară să constitue «operă de îndrumare şi însănătoşire a crea
ţiunilor noastre intelectuale şi de purificare şi perfecţionare a limbii ro
mâneşti t. Aţi dorit asemenea ca premiile anuale de câte 200.000 Lei, 
în general indivizibile, să servească la stimularea şi încurajarea manife
staţiilor superioare ale minţii şi ale sufletului românesc. 

t Nu se poate intenţie mai nobilă şi mai curată, chibzuită în chip mai 
practic şi mai potrivit. 

t Academia Română va socoti ca o înaltă datorie să aducă la înde
plinire în chipul cel mai desăvârşit dorinţele Domniei-Voastre, luând 
astfel parte la marea operă de îndrumare culturală urmărită în adâncul 
sufletului Domniei-Voastre prin crearea acestor premii, cari ating cârn
puri de activitate culturală aşa de însemnate pentru neamul nostru. Clei 
suntem pătrunşi împreună cu Domnia-Voastră de adevărul • că dreptul 
la viaţă al unui popor se măsoară cu gradul lui de civilizaţie şi culturl, 
iar acestea din urmă se măsoară cu valoarea creaţiunilor lui spiri
tuale t. 

« lnfăţişând sentimentele de recunoştinţă ale Academiei faţă de actul 
Domniei-Voastre şi încrezători în rezultatele binefăcătoare ce le va pro
duce, vă rugăm, Stimate Domnule Hamangiu, să primiţi nu numai mul
ţumirile noastre călduroase pentru această donaţie înălţătoare pentru 
cultura noastră, dar şi admiraţia noastrA pentru sentimentele frumoase 
cari v'au îndemnat s'o faceţi t. 

Rthpunrul d-llli Const. Hamangiu: 

• Frumoasa Domniei-Voastre atenţiune de a mă invita şi pe mine 
la şedinţa de mulţumire pentru ceeace am crezut că este o mare datorie 
a vieţii mele de muncitor intelectual, imi dovedeşte şi atenţia, - poate 
prea mare,- pe care Domnia-Voastră o daţi modestului meu dar, şi 
delicateţa sentimentelor cari prezidează la marea lnstituţiune culturall: 
Academia Română. 

«Vă mulţumesc din toată inima pentru această distinsă onoare şi 
atenţiune. dar boala unor colegi de-ai mei, mă pune în imposibilitate de 
a lipsi dela şedinţa de azi a Curţii de Casaţie. 

t Cu sufletul însă şi cu cele mai superioare sentimente de gratitudine 
voiu fi in mijlocul savantei adunări. 

« Iar Dumnezeu să ajute ca şi alţi fraţi de-ai noştri întru românism să-şi 
aducă aminte de marele rol cultural al Academiei române şi mai ales de 
marile destine ale iubitei noastre Românii, dând semnul cel mai vlzut 
al iubirii lor de ţară şi d ~ cultură •· 

D-1 G. BALŞ expune următoarele comunic~ri: Biserica din Llljeni şi 
Introducerea pridvorului în planul bisericilm mnldOf:Jeneşti. 
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D-1 General Radu R. Rosetti, Membru Corespondent, face urmă
toarele două comunicări : 

1. Ştiri mllrunte fi note relatit>e la iston·a armtl111Pntului la noi; 
2. Când s'a adoptat steagul tricolor la noi. 

Dela Ministerul Cultelor şi Artelor se primeşte înştiinţare că colegul 
nostru d-1 Sextil Puşcariu a fost delegat ca membru reprezentant al Aca
demiei in Comitetul de lectură al Teatrului Naţional din Cluj pe termen 
de trei ani. 

- Se iea act. 

ŞEDINŢA ORDINARA 
6 DECEMVRIE 19z9 

D-1 Preşedinte l. BIANU împărtăşeşte Academiei o nouă manifestare 
de statornic interes faţă de lnstituţiunea noastră din partea M. S. Regelui 
Italiei, pe care ne mândrim a-L număra dela 1890 in fruntea colegilor noştri 
onorari. Majestatea Sa e numismat şi sub directa Majestăţii Sale priveghere 
se tipăreşte o mare şi splendidă publicaţie numismatică sub titlul: • Corpus 
Numorum Italicorum •, prima tentativa di un Cataloga generale de/le manete 
medievali e moderne coniate in Italia o da italiani in altri paesi. l\lajestatea Sa 
a binevoit a ne trilnite prin Legaţiunea Italiană Volumul XI« Toscana (Zecche 
Minori) • din această măreaţă publicaţie în continuarea celorlalte volume 
apărute şi primite de Academie. 

Acest dar, primit eri, coincide cu un mare eveniment din istoria Italiei 
şi cea universală. Căci tot eri Majestatea Sa a făcut pentru întâia oară vi
zita Sa la Vatican, inchizând astfel o rană care sângera de aproape 70 de ani. 
Alături de mulţumirile ce vom adresa Majestăţii Sale pentru preţiosul dar, 
ne vom exprima deci şi bucuria noastră pentru împlinirea acestui însemnat 
eveniment istoric. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU înfăţişează volumul t Moderni Rumunski Bas
nictfli (Poezia română modernă), cuprinzând traduceri de poezii ale diferiţilor 
autori moderni români făcute in Iim ba cehoslovacă de d-na J. Huskovă
Flajshansovă. Scrierea este precedată de o introducere de colegul nostru 
d-1 Ovid Densuşianu. 

- Se exprimă mulţumiri D-nei J. Huskovă-Flajshanso\"ă. 

Dela P. S. S. Visarion, Episcopul Eparhiei Hotinului-Bălţi, se primeşte 
adresă că, întocmind şi încheind actele de reînfiinţarea Episcopiei Hotinului 
din Martie 1923 şi cele de proprietate ale bunurilor ei, le-a alcătuit în câte 
~se exemplare fiecare şi, spre asigurarea păstrării lor, a depus originalele 
in Arhivele Statului din Capitală, apoi câte un dosar cu cbpii de pe ele: Efo
Tiei Centrale Bisericeşti, Arhivelor Statului din Iaşi, Arhivei eparhiale Bllţi, 
precum şi Academiei Române, căreia ii trilnite in acest scop 12 "caete cu 
aceste acte . 

•• 
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- Actele primite se vor încorpora la colecţia manuscriselor şi se vor ex
prima mulţumiri P. S. S. Episcopului Visarion. 

Dela d-1 Ion M. Popescu, învăţător în comuna Ştefăneşti (Vâlcea) se 
primesc următoarele 7 caete manuscrise ale regretatului învăţat ceh şi mare 
prieten al Românilor Dr. Ioan Urban Jam{k: 

1-111.- Amintiri; 
IV -V. - Infrumusefllrea Ţlrii; 
VI. -Cultivarea de flori prin copii (două cuvAntări); 
VII. - Curltenia ti buna rAnduiall în gospodării ti comune. 

D-1 Ion N. Popescu arată prin scrisoare că a primit aceste manuscrise 
înainte de 1915 dela Ioan Urban Jamfk, cu care întreţinea pe atunci co
respondenţă. D-sa le dărueşte acum Academiei spre păstrare şi folosire. 

- Se iea act cu mulţumire pentru darul preţios. 

D-1 ANDREI RĂDULESCU înfăţişează următoarele trei scrieri ale sale: 

1. Note privitoare la unificarea legislativd fn Italia ţi la noi (Extras din revista 
• Dreptul•, No. 8-9 din Februarie 19Z9); 

z. Note sull'opera legislativa delia Romania dopo la guerra (Extras din • Rivista 
lnternazionale di Filosofia del Diritto •, an. VIII, fasc. II, Roma, 1928; 

3. Le fonli de/ Diritto civile e commerciale romeno (Extras din • Annuario di 
Diritto Comparato e di Studi Legislativi •, voi. II ti III, Milano, 1929. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU mulţumeşte d-lui coleg Andrei Rădulescu 
pentru scrierile menţionate şi-1 felicită pentru rodnica sa activitate juridică, 
care începe să fie cunoscută şi în afară din ţară. 

Asociaţia Intemaţionalll pentru ştiinţa solului înştiinţează prin circulară 
că, în conformitate cu deciziunea Asociaţiei luată la 6 Iunie 1929 în Buda
pesta, al II-lea Congres al ei se va întrunl la Leningrad la 20 Iulie 1930. Du
rata Congresului va fi de 12 zile, în cari se vor pune la ordinea zilei chestiuni 
în legătură cu Pedologia agronomică şi forestieră, cu studiul bălţilor, cu apli
carea ştiinţei solului la cultura tehnică, etc. 

Congresul va fi urmat de o excursiune de 29 zile în diferite zone agro
logice în partea europeană a U. R. S. S. Se dau informaţii asupra organizării 
congresului, excursiunei amintite, preţului, etc. 

- Se iea act. 

ŞED/ NŢ A PUBLICA 
13 Decemvrie 1929 

D-1 Preşedinte I. BIANU aminteşte că marea Fundaţiune, care poartă 
numele august al regretatului Rege Ferdinand 1, 'i în comitetul de admini
straţie al căreia Academia este reprezentată prin Secretarul ei general, între 
alte opere de mare însemnătate pe care le organizează, a început şi seria pu
blicaţiilor istorice, din care se înfăţişează tomul 1. Această publicaţiune cu 
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titlul • Documente privitoare la istoria Artkalului, Molduvei p Ţdrei Româ
n.tfti, Acte fi scrisori (I527-I572) t, Bucureşti, 1929 de d-1 Andrei Veress, 
va avea aproximativ 18 volume, fiind însoţită şi de bibliografia ~;omână-un
garli datoritA aceluiaşi zelos istoric. Comitetul secţiunii culturale a Funda
ţiunii a însărcinat cu supravegherea executării ei pe tânărul profesor C. C. 
Giurescu. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU arată că toate ţările mari publică documente 
inedite relative la ultimul mare răsboiu. Cea dintâiu care a început această 
operă a fost Germania, prin a cărei Legaţie în România s'au primit la Aca
demie toate volumele apărute. A urmat Franţa, care, în acelaş scop, a insti
tuit o comisiune de 56 membri pe lângă Ministerul Macerilor Străine cu 
însărcinarea de a publica documente relative la originele răsboiului. Primim 
acum prin Legaţi unea Franţei primul tom apArut sub titlul: DocumentJ di
plomatiques fran;ais, I87I-I9I4, 1-ere Serie, Tome premier, 10 mai 1871-
30 juin 1875 Paris, 1929. 

D-1 Preşedinte adaugă că o altă publicaţiune de acelaş fel se anunţă din 
panea guvernului austriac, iar publicaţia de documente germane va apare 
în curând şi în traducere franceză. 

- Se exprimă mulţumiri prin Legaţiunea Franţei pentru donaţiunea 
primită de Academie dela Guvernul său. 

Dela d-1 T. Nicolau, comerciant din Capitală, se primeşte in dar o di
plomă originală dată în Viena la 1772 de Impărăteasa Austriei Maria The
resia unui nobil ungur Nicolae Mik6 din Hidvegh pentru ridicarea sa la 
rangul de conte. Diploma e scrisă pe 7 file de pergament, poanli semnătura 
autografă a Impărătesei şi este însoţită de marele sigiliu în capsulă de lemn. 
Are legătură în catifea roşie. Se adaugă şi copia decretului imperial privind 
decernarea diplomei şi o chitanţă pentru plata facerei diplomei. 

- Se exprimă mulţumiri d-lui T. Nicolau. 

Dela d-1 Nicolae Petrescu, conferenţiar la Universitatea din Bucureşti, 
se primeşte scrierea sa t The interpretation of national differentiations t, Lon
dra, 1929. 

- Se exprimă mulţumiri. 

Dela colegul nostru corespondent d-1 G. G. Longinescu se primesc ur
mătoarele sale scrieri : 

1. Analiza calitativd, Bucuretti, 1929; 
2. Molecular Association, extras din • Chernical Reviewa •, voi. VI, No. J, 

din Septemvrie 1929. 

D-sa trimite şi următoarele lucrliri ale d-lui Ionel N. Longinescu spre 
a fi încorporate la colecţiile Bibliotecii: 

1. Essai sur la pression interne des fluidts en relation avu qutlq~UJ propriitis 
physico-chimiq~Us, Paris, 1928, prezentat:l ca tezA Facultăţii de Ştiinţe a 
Universităţii din Paris pentru obţinerea doctoratului in ttiinţele fizice; 
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2 . La preuion intnnt des fluid~ en relation avte quelqu•• propriile• phynco
chimiqutl, extras din • Journal de Chimic physiquc •, Paris, Tom. 26, No. 6 
din 25 Iunie 1929; 

J. No....,ellt e:dtmion de la lm d' Avo.riUiro, application a l'itat liquide, extras 
din acclaş număr din • Journal de Chimic physique •. 

D-1 N. IORGA expune următoarele comunicliri: 
I. O carte swvoneascd necunoscutd, tipdritd în Ardeal, în secolul al XVI-lea; 
2. Pictorul elveţian Guillarmod şi Românii. 

Preotul N. M. POPESCU comunică următoarele deciziuni ale Secţiunii 
Istorice: 

1. Din suma pentru tipărituri a Secţiei se vor tipări întâiu comunidrile 
membrilor !ti apoi alte lucrări în mlisura fondurilor disponibile. Delegaţiunea 
Academieî este rugaU sli iea notli despre aceastli hotlrire !ti si ţinl seamli 
eli Secţiunea Istorici trebuie sli dea aviz special pentru tiplrirea altor lu
crări afarl de comuniclri cetite în ~dinţii publică. 

2. Se aprobli în principiu publicarea lucrării d-lui Radu Vulpe t La ci
vilta del ferro in /lliria t, data tipăririi urmând sli fie stabiliti de secţie, când 
vor fi fonduri disponibile. 

J. Se aprobli tipărirea lucrării d-1ui General R. Rosetti, membru cores
pondent al Academiei, cu titlul: «Armamentul între anii 1504-1654 t, po
trivit fondurilor disponibile. 

ŞEDINŢA ORDINARA, PUBLICA 
20 Decm>vrie 1929 

Pre1edinţia d-lui G. BALŞ, Vicepre1edinte. 

D-1 ANDREI RĂDULESCU expune o comunicare despre juristul An
dro7UUhe Donici. 

Dela d-1 Iuliu Moisil se primesc în dar pentru colecţiile Bibliotecii 70 
publicaţii diferite împreună cu inventarul lor. 

- Se exprimă mulţumiri. 

D-1 Dr. GR. ANTIPA comunicli procesul verbal al Secţiunii Ştiinţifice 
de astăzi, prin care se iau următoarele hotlriri: 

r. Se a probă publicarea în Memoriile acelei Secţiuni a lucrării d-lui coleg 
1. Simionescu despre Arctomys hobac în quaternarul din România; 

2. Se aprobă publicarea în Memoriile Secţiunii a lucrării d-lui A. Barbu 
intitulată: Catalogul vertebrate/or fosile din România. 

D-1 G. BALŞ, Vicepreşedinte, aratli eli Academia cu începere de astlzi 
intri în vacanţă de sărbătorile Crăciunului, urează d-lor colegi petrecere 
fericită !ti revedere cu bine pentru Vineri 10 Ianuarie 1930, când se va relua 
activitatea academică prin redeschiderea şedinţelor noastre ordinare. 
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ŞEDINŢA ORDINARA 
10 IANUARIE 1930 

D-l Preşedinu, 1. BIA.NU, deschizând şedinţa, atrage atenţia asupra 
imponanţci noului semestru de activitate academică, care începe astăzi. In 
cursul acestui semestru sunt lucrările de sesiune generală când ne dăm seama 
de roadele activităţii academice din cursul anului îr.trcg. Deaceea, D-sa 
urează linişte sufletească D-Ior colegi, pentru ca să poată pregăti lucrările 
viitoarei sesiuni. Una din aceste lucrări este ţinerea Discursurilor de recepţie 
din panea colegilor nou aleşi. 

D-1 Preşedinte roagă pe colegii în chestiune să-şi prepare şi depună dis
cursurile spre a fi anunţate în programa apropiatei sesiuni. 

D-1 Secretar General G. ŢIŢEICA adaugă că ţinerea Discursului de 
recepţiune înseamnă împlinirea unei mari datorii faţă de colegii dispăruţi. 
Se cuvine a-i pomeni ~i a pune în lumină moştenirea ştiinţifică lăsată de 
dânşii. Pe de altă parte, Discursul de recepţie este o rară ocazie de a expune 
lucrări şi rezultate noui într'o formă potrivită pentru publicul mare şi care 
în comunicările obi~nuite nu s'ar putda trata. 

Dela Şcoala Politehnică din Capitală se primeşte înştiinţare că pe ziua 
de 1 Ianuarie curent a expirat mandatul d-lui coleg G. Ţiţeica de membru 
în Consiliul de perfecţionare al acestei şcoli şi roagă Academia a delega o per
soană care s'o reprezinte în menţionatul Consiliu pentru o perioadă de trei ani_ 

- Se n.înoeşte mandatul d-lui G. Ţiţeica pentru o perioadă de trei ani. 

Dela Uniunea Academică Internaţională din Bruxelles se primeşti" în
ştiinţare că la 12-14 Maiu viitor îşi va ţine a 11-a sesiune generală şi roagă 
să-i comunicăm numele, titlurile şi adresele delegaţilor noştri la acea sesiune. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU arată că Academia a avut doi delegaţi perma
nenţi la Uniunea Academică Internaţională: pe regretatul V. Pârvan şi pe 
d-1 Andrei Rădulescu. Urmând să completăm numărul de doi delegaţi, D-sa 
propune ca d-1 coleg C. Rădulescu-Motru s:l fie desemnat ca al doilea delegat_ 

- Propunerea se aprobă şi se va anunţa Uniunii Academice Internaţionale 
delega ţii noştri. 

., .. :-:-...... -. 
D-1 Secretar General G. ŢIŢEICA prezintă fascicula VII din Tom, -n .. ·· "c ··J O 

al Dicţionarului limhei române, acum apărută, cuprinzând cuvintele îmh~,f1p:i- _. _ ~. 
inc4li!Ca. - • ·· · " 

ŞEDINŢA PUBLICA 
· 17 IANUARIE 1930 

Preşedinţia d-lui 1. BIA.NU. 

' .. 
' 

a) Şedinţa publică · :_:: c"J ~ !. ·. ; • 
. c-: t • ..... 

D-1 Secretar General G. ŢIŢEICA ceteşte următorul raport primit deli'" ------~ 
d-1 Em. Panaitescu, Directorul Şcolii Române din Roma, asupra stării şi 
activităţii acelei Şcoli : 
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• Domnule Pretedinte, 

• Intors dela Roma, unde am rămas dela 21 Noemvrie până la 22 De
cemvrie 1929, simt că am datoria să prezint un raport asupra Şcoalei 
noastre, inainte de raportul general anual la care sunt obligat prin regula
ment. 

• Incep cu partea administrativă. 
t Şcoala se află tot in apartamentul unde a fost instalată dela ince

putul funcţionării sale de către mult regretatul ei prim director şi orga
nizator V. Pârvan. 

t Secretar al Şcolii continuă să rămână d-1 Giuseppe Lugli, arheologul 
roman bine cunoscut, care dela înfiinţarea Şcolii a primit această însăr
cinare şi i s'a devotat cu un rar zel. 

t Mai ales in ultimii ani, după moartea lui V. Pârvan şi in timpul bolii 
răposatului director G. G. Mateescu, in anii grei şi de nenorociri pentru 
Şcoală, d-1 Giuseppe Lugli a rămas singurul administrator şi conducător 
ştiinţific, moral şi social al Instituţiei. Pentru buna ordine administrativă, 
pentru priceperea şi tactul avut în a soluţiona diferite chestiuni dificile 
:~le Şcolii, sau ale membrilor Şcolii individual, ii exprim mulţumiri şi in 
acest raport. 

t Şcoala primeşte anual o subvenţie de lei 1.6oo.ooo (până la unifi
carea Ministerelor, dela Ministerul de Instrucţie lei 1)00.000 şi dela 
Ministerul Cultelor şi Artelor lei 700.000). Această sumă reprezintii 
chiria localului, incălzitul, luminatul, întreţinerea apartamentului şi a 
subsolului cu dependenţele, plata funcţionarilor şi servitorilor. Din 
această sumă se acordă suplimente pentru întreţinerea membrilor (lunar 
100 lire it. pentru fiecare membru al Şcolii), se fac excursii, se acordă 
:ljutoare pentru dllătorii şi cercetări, se achită fotografiile, desenurile, 
releveurile. Tot din această sumă trebuie ţinută la curent biblioteca, cel 
puţin cu publicaţiile esenţiale, şi cu mari sforţări de economie din aceeaş 
sumă trebuesc tipărite publicaţiile Şcolii. 

t Şcoala are o datorie de lei 226.000, rămasă din anul 1925 către tipo
grafia Cultura Naţiono/4 din Bucureşti. 

t Dacă aş fi pllltit aceastll veche datorie din subvenţia anuală, bugetul 
~i gospodăria Şcolii ar fi fost total dezechilibrate. Deaceea m'am adresat d-lui 
Ministru de Finanţe, care mi-a promis că va achita D-sa aceastll datorie. 

t Trec acum la programul de activitate ştiinţifică din acest an. 
t Simpatia şi sprijinul cald pe care l-am întâmpinat din partea invă

ţaţilor italieni şi a savanţilor străini din Roma pentru Şcoala noastrll a 
fost cea mai bună do,·adă despre bunul nume al Şcolii şi o frumoasă 
incurajare, de care am cllutat ca instituţia noastră sll se poată imediat bucura. 

• lnvăţaţii italieni cari în aceastll primll sesiune ne-au onorat cu cola
borarea lor au fost directorii sllpăturilor arheologice mai recente din Roma 
şi dela Ostia. 

• La 3 Decemvrie, profesorul U. Antonielli ne-a condus, ne-a arătat 
:şi ne-a explicat cercetările sale auspra Cortlbii/or dela lacul Nemi. La 
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6 Decemvrie, A. Bartoli, succesorul lui G. Boni la direcţia Palatinului, 
ne-a făcut una din cele mai instructive conferinţe, ca metodă şi rezultate, 
Domus Augustana (nouile săpături). La 10 Decemvrie, profesorul A. Golim· 
a explicat lucrările de izolare şi operele de construcţie dela Teatrul lui 
Marcellus şi Porticul Octaviei. La IZ şi la 17 Decemvrie, A. Bartoli a arătat 
şi a explicat Sculptun"/e fi. picturile de pe Palatin. La 14 Decemvrie, am 
făcut excursie la marele şantier de săpături arheologice dela Ostia, unde 
directorul săpăturilor G. Calza ne-a făcut o conferinţă ilustrativă de 
două ore despre Nouile metode de restaurare. La 19 Decemvrie, G. Lugli 
a ilustrat nouile săpături din Forul Traian. Iar la 18 şi 20 Decemvrie, 
directorul Şcolii a ilustrat, tot în italieneşte, Mulajele Coroanei traianice, 
aflate în l\'luseul Lat eran. 

• Pentru ca aceste conferinţe şi ilustraţii de monumente să fie cât mai 
utile, serile au fost întrebuinţate pentru conferinţe de introducere şi de 
pregătire pentru înţelegerea cât mai pătrunzătoare a monumentelor şi a 
săpliturilor arheologice care erau studiate în cursul săptămânii. Conferinţele 
acestea de iniţiere au fost ţinute de către d-1 Secretar Giuseppe Lugli, 
în sala de bibliotecă a Şcolii, unde avem un bun aparat de proiecţii. 

• Am stabilit un program de activitate comun pentru toţi membrii 
Şcolii până în luna Martie. In primăvară, când mă voiu întoarce la Roma, 
vom organiza a doua serie de conferinţe, de astădată în biblioteca 
Şcolii. Până acum şi-au dat adesiunea pentru aceste conferinţe: E. Pais, 
Gaetano de Sanctis, R. Paribeni, Corrado Ricci, Giulio Bertoni, Eugenia 
Strong. 

•Relaţiile Şcolii noastre cu şcolile similare sunt excelente. Membrii 
Şcolii participă activ la Camerate-le ştiinţifice şi sociale, organizate de 
fiecare Şcoală pe rând, de două ori pe lună. In luna Martie va fi Camera/a 
organizată de Şcoala română. Două comunicări ştiinţifice vor fi făcute 
de către doi din membrii noştri. 

• Pe lângă activitatea comună a tuturor, membrii Şcolii sunt obligaţi 
la o activitate individuală, personalli. 

t Arhitecţii au lucrat mai ales sub conducerea profesorului Munoz, 
un vechiu prieten al Şcolii. D-1 Ştefan Balş a făcut releveurile şi planu
rile pentru Santa Balbina şi San Sisto de pe Aventin şi aceste lucrări vor 
fi publicate în studiul d-lui Munoz. Atât d-1 Balş cât şi d-1 Em. Costescu 
-şi-au făcut lucrările lor arhitectonice, care vor fi tipărite în Ephemeris V. 

t In anul al Il-lea al Şcolii avem actualmente pe următorii membri: 
t Dr. Constantin Gheorghian, filolog clasic, a terminat o lucrare a 

sa în legătură cu Horatius. 
• D-şoara Popescu Maria-Tudor, fostă elevă a răposatului V. Pârvan, 

se ocupă în deosebi cu istoria răspândirii religiilor în imperiul roman. 
Lucrarea d-sale, începută despre Eptfanii în imperiul roman va fi urmată 
de o lucrare mai limitată, dată de către noi, Cu/tele din Provincia J.foesia. 

• D-1 Aurel Decei este arhivist. A copiat-avizele din Arhiva Vaticanului 
pentru anii 1596 şi 1597 şi pregăteşte o lucrare despre Românii în izvoa
rele italiene din secolele al XVI-lea # al XVII-lea. 
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t Leon Diculescu se ocupă in deosebi cu limba şi literatura italiană. Lu
crează sub direcţia profesorului dela universitatea din Roma, Giulio Bertoni. 
A adunat un material impunător despre critica italiană după De Sanctis. 

• In anul 1 avem doi arheologi, Aniţescu Grigore şi Doboşi Alexandru, 
un istoric de artă, d-şoara Brătianu Eugenia şi un filolog-romanist, Di
mitrie Găzdaru. Toţi îşi au lucrările determinate. In luna Aprilie fiecare 
va prezenta un raport amănunţit asupra stadiului lucrării. 

• Cea mai urgentă preocupare actualmente este aceea de a face să 
apară publicaţiile Şcolii. Ephemnis daca-romana şi Diplomatarium italicum 
au contribuit mult la bunul nume al Şcolii şi al ţării noastre. La Roma 
şi in toate centrele ştiinţifice, publicaţiile amintite au înălţat prestigiul 
nostru dela prima lor apariţie. Dela 1925, datorită nenorocirilor pe care 
le-a suferit Şcoala prin pierderea celor doi directori, n'a mai apărut nici 
un volum, O parte din material era cules la tipografie, însă tipărirea fusese 
suspendată. Am luat măsuri ca tipărirea să continue cu mai multă inten
sitate şi sper că in luna Martie mă voiu intoarce la Roma cu un nou volum 
din Ephemnis daca-romana. E singurul răspuns pe care il mai pot da, după o 
atât de lungă întârziere, invăţaţilor cari întreabă dacă Ephemnis mai apare. 

t Nu pot incheia acest raport fără să amintesc situaţia edificiului a 
cărui construcţie a fost începută in Valle Giulia. Pe un teren de circa 
6ooo m. p., dăruit de comuna Roma, in una dintre cele mai frumoase regiuni, 
în cea mai apropiiatll vecinătate de grădina Borghese şi de Pincio, a fost 
începută construirea Şcolii române dela Roma de către arhitectul P. 
Antonescu. Construcţia a suferit oare care întârziere, căci lucrările au 
fost întrerupte mai bine de un an, acum însă (Decemvrie 1929) au fost 
reluate şi să sperăm că nu va mai trece mult timp până la terminarea 
edificiului, căci ast-fel precum este aşezată actualmente Şcoala noastră, 
într'un apartament şi un subsol cu chirie, nu se mai poate continua,_ 
Biblioteca sporeşte şi trebuie să sporească în fiecare an, dar nu mai 
avem unde aşeza cărţile, sală specială pentru conferinţe sau comunicăd 
ştiinţifice nu avem, sală pentru expoziţie sau muzeu iarăşi nu avem, 
atelierele atât de necesare artiştilor lipsesc, etc. 

Toate aceste serioase inconveniente nu vor putea dispărea decât când 
vom avea noul edificiu~-

D-1 Preşedinte 1. BIANU comunică importantul dar al Ministerului 
Cultelor şi Artelor, constând din o colecţiune de monete romane, adunate 
de răposatul Al. Rosetti-Solescu, fost consul general la Salonic, in număr 
total de 4218 piese cumpărate de Minister dela d-na Ecaterina Rosetti-Solescu. 

- Se exprimă mulţumiri Ministerului pentru preţiosul dar. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU anunţă că Societatea Reale lstituto Veneto 
di Scienze, Lettere ed Arti din Veneţia- in amintirea căsătoriei A. S. R. 
Principelui Umberto di Savoia -a instituit un premiu cuadrienal de 10.000 

lire italiene, care urmează să 5e acorde alternativ lucrărilor de fizică, de ma
tematici şi de naturale, sau unei lucrări de ştiinţe morale şi litere. 

- Se ia notă. 
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D-1 C. RADULESCU-MOTRU expune comunicarea despre: Şcoa/4 
Nou.il ţi dUfmanii ei. 

D-1 Pr~dinte 1. BIANU a relevat însemnătatea comunicării pentru 
învlţimântul nostru, îndemnând şi pe ceilalţi academicieni membri ai învă
ţimântului să aducă contribuţia lor în această chestiune. 

D-1 D. GUSTI anunţ! eli la Marea Expoziţie Internaţională dela Bar
celona din anul acesta, Academia Română a primit pentru lucrările expuse 
cel mai mare premiu Grand-Priz. 

b) Şedinla intimi& 

D-1 Prefedinte 1. BIANU înfăţişează următoarea listă a publicaţiunilor 
prezentate la concursurile premiilor Academiei, ce sunt a se acordâ în se
siunea generală din 1930: 

I. - La Premiul N dsturel, de 4.000 Lei 
(Prin Comioi110e opa:iall) 

Anghd (Ion), Suflete mari- Dramă istorică în trei acte şi un epilog. 
Omagiu celor cari au contribuit la înnptuirea • României Mari •· Focşani, 
1929. 

Cructanv (Preot Gr. D.), Istoria Bisericii Armene până la Sinodul al 
IV-lea ecumenic. Bucureşti, 1929. 

Cutcutaclre (Const. D.), Revizuirea tratatelor sub regimul Societăţii Na
ţiunilor. Bucureşti, 1929. 

Filiptscu (Teodor), Voivodina sârbească- Studiu critic istoric-etnografic, 
cu o hani. Bucureşti, 1929. 

Georgescu (Maior D. 1.), Istoria Armatei Române şi a rllsboaielor popo
rului românesc, ed. 1-a. Bucureşti, 1929. 

Narly (C.), Tolstoi educator. Bucureşti, 1929. 
Spirescu (Cleant), Atlantis sau Epoca de aur- Poem din timpurile pre

istorice. Bucureşti, 1929. 

2.- La Premiul Statului Eliade Rddulescu, de 50.000 Lei 
(Prin Sectiun<a Literari) 

Ardtktzm~ (C.), Am ucis pe Dumnezeu, roman. Bucureşti, 1929. 
Crudu (Tiberiu), Lunatecii (intâmplări petrecute mai demult în satul 

meu natal). Cernăuţi, 1929. 
Duma {George), Bufonii, piesă în patru acte de Miguel Zamacois; in 

româneşte în versuri. Bucureşti, 1929. 
LuptJfcu-SttjDT (General Alexandru), Paradisul românesc sau România 

Mare pitorească. Bucureşti, 1929· 
Nico/4e al Lupului, Posada Gurenilor- Povestiri din alte vremi. Cra

iova, f. a. 
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Petrescu (Cezar), lntunecare, roman in douli volume, ed . II. Bucurqti, 1929. 
Stdnoiu (Damian), Clilugliri şi ispite- Scene din viaţa mlinlistirilor. 

Ed . 11-a. Bucureşti, 1929. 
Tortuzac (C.), Teatru. Din dragoste- Afacerea -Un geniu- Termo

metrul- O discuţie ştiinţificli. Bucureşti, 1928. 
Tortuzac (C.), Teatru, Antropofagul- Galonul. Bucureşti, 1929. 
Tudor (Gallia), Avram Iancu, tragedie istoricli in 4 acte şi 7 tablouri. 

Bucureşti, 1928. 
Tudor (Gallia), Latiniada, Epopee, Partea 1: Dela facerea Romei . Bucu

rtşti, 1929. 

]. -La Prtmiul V . Adamachi, de 5.ooo Lei (dit:izibil) 
(Prift Stc:tiunu Lioavt) 

Gdbunea (Henry V.), MArturisiri. Bucunşti, 1929. 
Georgescv (Ioan), Metanii şi Ore. Buzliu, 1929. 
Gyr (Radu), Cerbul de luminli. Bucureşti, 1928. 
Hulea (Ovidiu), Invierea, Poem dramatic in trei acte, în versuri. Cluj, 1929. 
Lorin (Sylvian), Lacrimi pentru ochii Ei. Poeme in Prozli. Bacliu, 1928. 
Mortuiu (Leca), Lu Fraţi Noştri- Libru lu Rumeri din lstrie (Cartea 

Românilor din Istria). Suceava, 1928. 
Ojo~ (Ion), Pridvoare. Bucureşti, 1929. 
Petrooici (C. C.), Turneul Candidatului. Bucureşti, 1929. 

4. - La Premiul Dr. Aurel Confla, de IOO .OOO Lei 
(Prin Secţiunea Jotoricl) 

Dabija (General G.), Armata Românli in rlisboiul mondial (1916--1918), 
voi. 1. Bucureşti, f. a. 

loaniţiu (Lt.-Colonel Alexandru), Rlisboiul României (1916--1918), douli 
volume. Bucureşti, f. a. 

Nddejde (Lt.-Colonel V.), Istoria Armatei Române, voi. 1,- Din primele 
timpuri cunoscute pânli la intemeierea Principatelor Române. laşi, 1929. 

Pavel (Dr. Const.), Şcoalele din Beiuş, 1828-1928. Cu privire asupra 
trecutului Românilor din Bihor. Beiuş, 1928. 

Pdcdţian (Teodor V.), Cartea de Aur sau luptele politice naţionale ale 
Românilor de sub coroana ungarli.- Voi. VIII. Sibiiu, 1915. 

Sinescu (General de Divizie N .), Istoricul intrebuinţlirii Cavaleriei Române 
in rlisboiul mondial 1916 şi pânll la 1926; trei volume cu 58 schiţe anexe 
şi cu o incheiere. Bucureşti, 1926--28. 

5- -La Premiul Statului G~orght Asachi, de 50 .000 Lei 
(Prm SocţiUDU hcoricA) 

Antonescv (Eftimie), Codul Comercial Adnotat, voi. III- Societliţile 
Comerciale cu doctrinll, jurisprudenţli, lucrliri pregătitoare şi desbateri par
lamentare, lucrliri de unificare. Partea 1, Ed. 11-a. Bucureşti, 1928. 
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BtJnescu (N .), Chipuri şi Scene din Bizanţ. Cluj, f. a. 
Brtmner (H.), Comerţul şi industria lemnului din România. Sibiu, 1929. 
Cioriceanu (Georges D.), La Roumanie economique et ses rapports avec 

l'etranger de 186o a 1915. Paris, 1928. 
Cioriceanu (Georges D.}, Les grands ports de Roumanie. Paris, 1928. 
Chri.stescu (Vasile), Viaţa economicA a Daciei Romane (Contribuţii la 

o reconstituire istoricA), cu un rezumat in limba francezA. Piteşti, 1929. 
De1netrescu (George Mii.), Istoria Baroului Dolj dela 1864-1928, cu 

anexe şi ilustraţiuni in text, urmatA de legile pentru organizarea corpului 
de advocaţi. Craiova, 1928. 

Maxim (Dimitrie G.}, Naţionalitatea românA şi condiţiunea strAinilor. 
Bucureşti, 1929. 

MiluJikscu (C.}, Organizarea agriculturii româneşti. Bucureşti, 1928. 
MihtJikscu (C.) şi Rosetti (Al.}, Organizarea agriculturii (îndrumarea 

agriculturii} in Rusia veche, Chişinllu, 1928. 
Moroianu (George), Luptele de emancipare ale Românilor din Ardeal în 

lumina europeanll. Bucureşti, 1929. 
Radu (Basile), Voyage du Patriarche Macaire d'Antioche- texte arabe 

et traduction fran~aise. Paris, 1929. 
Suciu-Sibianu (Dr. Mircea), Gânduri sAnAtoase, voi. 1. Bucureşti, 1929. 
Vasilescu (Petre), Camera de Consiliu- Jurisdicţia graţioasA- Ordo

nanţele- Incheierile. Jurisdicţia contencioasA în legislaţia vechiului Regat, 
a teritoriilor eliberate şi Dreptul comparat cu doctrina şi jurisprudenţa ro
mânA şi strAinA şi cu un indice alfabetic pentru inlesnirea cercetArilor . Bu
cureşti, 1929. 

V asiliu (Maiorul Dumitru 1.}, Spicuiri şi reflexiuni asupra operei scrise a 
Generalului C. N. Heijeu. Bucurtşti, 1929. 

Vrdbitscu (Nicolae G.), Condiţiunea juridicA a copilului natural în Dreptul 
comparat. Legislaţiunea francezA, germanA, elveţimli, austriacA, rusli şi ro
mâni. Propuneri de lege ferenda. Craiova, 1928. 

6.- La Premiul Vasile PâTVan, de Jo.ooo Lei 
(PriD SectiUD.. lotoricl) 

Cantacuzino (G.), Câteva corpuri barbare din armata romani dela Au
gustus la Gallienus. Bucureşti, 1929. 

Dumitrescu (Vladimir), Fouilles de Gumelniţa. Bucarest, 1927. 

7 . - La Pre".iul De".osten~ Con<tantinide, de 4.000 L~i {divizibil) 
(PriD SectiUD .. lo!Oricl) 

Antonescu (Mihai), Organizarea pllcii şi Societatea Naţiunilor. Voi. 1. 
Bucureşti, 1929. 

Brdtescu (Gh.}, Tulcea- Schiţ.i urbanisticli. CemAuţi, 1928. 
Crdciun (Ioachim), Cronicarul Szamoskozy şi insemnArile lui privitoare 

la Români, 156~16o8. Cluj, 1928. 
Diaconescu (Pantelimon), Conferinţe populare. Bucureşti, 1928. 
Ef/an, Nivelarea asperitAţilor social-vitale (cu o planşă). Bucureşti, 1928. 
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Furtund (Econ. D.), Ucenicii Stareţului Paisie în mănhtirile Cemica şi 
Clldăruşani, cu un scurt istoric asupra acestor mănhtiri. Bucur~i, 1928. 

GeOTgescu (Ioan), Dr. Ioan Raţiu (1828-1<)02), so de ani din luptele 
naţionale ale Românilor ardeleni. Sibiu, 1928. 

!OTganda (George), Cercetări asupra încurajării industriei naţionale. Studiu 
politico-economic. Râmnicu-Sărat, 1929. 

Manuila (Dr. Sabin), Evoluţia demografică a oraşelor şi minorităţile 
etnice din Transilvania. Bucureşti, 1929. 

Ţuculem1 (1. P.), Educaţie socială. Studii şi observaţiuni. Craiova, 1929. 

8. -La Premiul / . Oroveanu, de 70.000 Lei 
(Prin S..:tiun .. ŞtiiDţific:i) 

Bacaloglu (Dr. Constantin), Clinici Medicale- cu figuri in text şi 35 
planşe. laşi, 1929. 

Met:mlescu (Dr. Aurel), Două cazuri de poliomielită anterioară acută 
tratate în Spitalul de Boale Contagioase din Craiova.- Câteva consideraţiuni 
asupra tratamentului curativ şi preventiv prin Autohemoterapie. Craiova, 
1928. 

Met:mlescu (Dr. Aurel), Autohemoterapia în tratamentul tifosului exante
matic. Craiova, f. a. 

Metzulescu (Dr. Aurel), Tratamentul cărbunelui prin doze masive de 
ser anticarbonos pe cale intravenoasă, intramuşchiulară şi subcutanată. Cr::
iova, 1929. 

Minovid (Profesor Dr. Mina), Tratat Complet de Medicină Legală cu 
legislaţia şi jurisprudenta românească şi străini . Voi. 1. Deontologia- Ex
pertizele (cu 185 figuri în text). Bucureşti, 1928. 

9. -La Premiul Statului La:t4r, de 50.000 Lei 
(Prin S..:ţiunea Ştiintificl) 

Andronescu (Dr. D. 1.), Selecţiunea grâului la fermele Studina, Pietroşani, 
Domniţa şi Potur din punct devedere al agricultorului, morarului şi bruta
rului. Bucureşti, 1929. 

BujOTefJJIM (Gh.), Aparate nouă pentru mhurarea factorilor ecologici. 
Cluj, 1929. 

BujOTeamt (Gh.), Atrnometru de pllmânt- un nou aparat în slujba eco-
logiei, Cluj, 1929. 

Domnica (Gh. 1.), Valenţa în Chirnia neorganică. Bucureşti, 1929. 
Gerota (Dr. D.), Apendicita- Studiu anatomic şi clinic. Bucureşti, 1929. 
Lunplescu (1. N.), O noul concepţie despre lume- Teoriile lui Ein-

stein pe înţelesul tuturor. Râmnicu-Vâlcea, 1929. 
Pop (Emil), Analize de polen în turba Carpaţilor orientali (Dorna-Rucina) 

Cluj, 1929. 
Socolescu (Inginer Grigore), Procedeu de brichetare fărl liant- brevet 

românesc. Lupeni, 1929. 
Ştefdnescu (Căpitan C.), Posibilitlţile Artileriei. Bucureşti, 1929. 
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zo.- La Prtmiul dt Entomologit al Pro/uorului Gh. N. Finţtuu, dt :1.500 Lei 
(Prin Sccpunea ŞtiiDJild) 

Ioan (Medic Căpitan Dr. D.), Contribuţiuni la combaterea physoker
mesului coryli cu ajutorul acidului cianhidric. Bucureşti, 1928. 

- Se precede pe Secţiuni şi pe Comisiuni speciale la împărţirea lucrărilor 
publicate sau în manuscris prezentate la concursul premiilor, în vederea 
facerii rapoartelor speciale. 

ŞEDINŢA ORDINARA PUBLICA 
24 IANUP. RIE 1930 

Preşedinţia d-lui I. BIANU. 

D-1 1. NISTOR expune comunicarea sa despre: Decorarea lui AVTam 
Iancu p a camarazilor sdi. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU zice că pomenirea nedreptăţilor suferite de 
conducătorii neamului nostru în anii 1848 şi următorii are o însemnătate 
deosebită. La zece ani după luptele pentru libertate ale Românilor transil
vlneni, s'a înflptuit prima unire: a Principatelor, Moldova şi Ţara-Româ
nească sub domnia lui Alexandru Ion Cuza 1. Astăzi cu ocaziunea aniversării 
a 71-a dela Unirea Principatelor, să ne înălţăm gândurile şi să ne plecăm 
capetele la suferinţele celor ce au pătimit pregătind şi punând în evidenţă 
actul cel mare al Unirii de mai târziu. 

ŞEDINŢA ORDINARA 
31 IANUARIE 1930 

Preşedinţia d-lui I. BIANU. 

Dela Biuroul celui de al III-lea Congres Internaţional de Studii Bizan
tine, care se va ţine în Atena între 12-18 Octomvrie a. c., se primeşte invi
tare de participare şi programa acelui Congres. 

- Se trimite Secţiunilor Literară şi Istorică. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU prezintă următoarea scrisoare primită dela 
Colegul corespondent Al. Procopovici din Cernăuţi: 

t Domnule Preşedinte, 

t Prin adresa Domniei Voastre din 1 Septemvrie 1926 cu No. 1596 
am primit însărcinarea de a funcţionâ ca membru delegat de Academia 
Română în Comitetul de lectură al Teatrului Naţional din Cernăuţi. 
Am exercitat această funcţiune mai bine de trei ani, dar acum Vă rog 
să binevoiţi a mă considera demisionat dintr'însa. 

t Cred că Academia Română nu mai trebuie să-şi aibă delegatul în
tr'un Teatru Naţional în care preocupările artistice şi de educaţie naţională 
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pierd tot mai mult din importanţA, în care dispoziţiunile legale se 
ocolesc întru promovarea tuturor insuficienţelor şi în şedinţele c1ruia 
domină adese un ton vulgar şi trivial, neîngăduit într'o instituţie de cul
tură româneascl. Am încercat să mă împac cu atmosfera aceasta, înţele
gând că oamenii nu pot fi altfel de cum le permite temperamentul, edu
caţia şi priceperea, şi să salvez dintr'o aberaţie care părea vremelnici cel 
puţin cât bine s'ar mai putea face pentru acest teatru. 

• M'am convins de absoluta inutilitate a intervenţiei mele. Regretabil 
este că lucrurile se petrec cu îngăduinţa şi chiar concursul autorităţilor 
în drept. Imprejurarea aceasta 1-a determinat şi pe colegul meu din Uni
versitate, prof. Gr. Nandriş, să demisioneze din Consiliul de administraţie 
al teatrului, în care fusese delegat de Ministerul Cultelor. 

• Rog aşa dară să binevoiţi a lua act şi a aproba demisia mea din co
mitetul de lectură al Teatrului Naţional din Cernăuţi • · 

D-1 G . MURNU este de părere că această scrisoare trebuie trimisă Mi
nisterului de care depinde Teatrul Naţional din Cernăuţi. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU este de aceeaşi părere. 
- Se decide să se comunice scrisoarea Directiunii Educaţiei Poporului 

din Ministerul Muncii. · 

D-1 SEXTIL PUŞCARI U zice: 

t Muzeul Limbii Române se pregăteşte de zece ani pentru realizarea 
Atlasului Limbii Române. La unele popoare s'a realizat această lucrare 
fundamentală pentru studiile asupra graiului şi dialectelor -de exemplu 
Atlasul Franţei, fllcut de Gillieron - ; la altele este în curs de realizare 
-ca atlasul d-lor Jud şi Jaberg şi al d-lui M. Bartoli asupra graiului 
din Italia. 

« Limba Română, care are o însemnătate deosebită în cadrul studiilor 
romanice, a fost lipsită, până acum, de acest instrument de studiu. Pentru 
a pregăd personalul ştiinţific necesar realizării Atlasului, Muzeul Limbii 
Române a trimis în străinătate un tânăr învăţat care a avut norocul să 
poată lucra cu regretatul Gillieron doi ani şi a luat parte la anchete lin
guistice în Italia, Franţa şi Spania; alt cercetător tânăr a studiat ani 
îndelungaţi în laboratorul de fonetică experimentală din Paris. 

tIn anul acesta au început primele lucrări pe teren. Se fac patru 
sondări în patru regiuni deosebite ale ţării. Bazându-se pe rezultatele 
acestor încercări şi pe învăţJmintele extrase cu ocazia întocmirii altor 
atlase similare ale limbilor romanice, s'a decis ca ţara să fie împărţită 
în 37 de sectoare, şi s'au întocmit două chestionare: unul cuprinzând 
vreo 1.8oo de cuvinte, toate referitoare la noţiuni fundamentale şi carac
teristice ca formA; altul mult mai bogat, îmbrăţişând toată viaţa ţlranului 
român cu ramificări în folclor şi etnografie. In alegerea materialului de 
chestionat s'a căutat ca Atlasul să fie original, în conformitate cu împre
jurările specifice de traiu şi graiu ale poporului românesc, dar in acelaşi 
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timp să păstreze şi materialul necesar pentru comparaţia cu atlasele celor
lalte limbi romanice. 

t 1\laterialul şi împărţirea teritoriului s'a ficut astfel ca în cinci ani 
ancheta să fie terminată. Unul din anchetori, cu chestionarul cel mic 
întrebând una şi aceeaşi persoană, poate termina ancheta în fiecare localitate 
în patru zile. In fiecare sector se fac şase anchete mici, superficiale {în sen
sul bun al cu vântului), care vor da un fel de fotografie instantanee a limbii. 

• Paralel cu ancheta aceasta, celălalt anchetor, cu chestionarul cel 
mare, lucrează în două localităţi din acelaşi sector, altele decât cele cerce
tate de primul anchetor. In fiecare localitate, ancheta mare care pătrunde 
graiul în adâncime, durează câte 12 zile. In deosebire de primul anchetor, 
cel de al doilea chestionează cât mai multe chestiuni, dela mai multe 
persoane, deosebite ca vârstă, ca sex şi ca ocupaţiune. 

t Aceste anchete pe teren au dat până acum rezultate neaşteptat de 
interesante. 

t O primă constatare: graiul orăşănesc, sau mai bine zis: graiul gaze
tăresc copleşeşte pretutindeni pe cel local şi încă cu o repeziciune, pe 
care nici n'o bănuim, până şi în cele mai dosite cătune. Peste zece ani, 
ancheta în vederea acestui Atlas nu ar mai da rezultatele ce mai pot fi 
obţinute azi. Foarte adeseori, persoanele interogate dau din proprie iniţia
tivă variante care sunt neologisme, spunând că: t aşa se spune pe politică • 
(Nordul Moldovei) sau • aşa spun domnăriile & (Nordestul Ardealului), etc. 

• In regiunile unde poporul ştie şi ungureşte sau a fost puternic in
i1uenţat de graiurile locale heteroglote, acum instinctiv elimină străinis
mele, în special ungurismele. t Afa spuneam până la rdsboiu, dar acum 
se zice altfel• - este auzit adeseori. 

t Multe inconsecvenţe, care păre~u ciudăţenii pentru filologul de 
bibliotecă, se lămuresc pe neaşteptate. Aşa în Prundui-Bârgăului, se 
rosteşte ziu, zin- dar se zice vită. lnconsecvenţa fonetică nu putea fi 
explicată căci din bibliotecă nu ar presupune nimeni că vorba vită 
-aparţinând prin excelenţă terminologiei săteşti- este în comuna res
pectivă un cuvânt nou, intrat prin contactul cu oraşul, unde se ţin târ
gurile de vite, şi înlocuind ungurismul mărhae. 

t Ancheta pe teren întâmpină însă şi mari greutăţi. 
t Anchetorii, prin noul regim al transporturilor C. F. R., nu mai au 

reducere la transport. Corespondenţa trebuie francată. Ţăranii nu mai 
vor să stea de vorbă gratuit: sunt cazuri când cer şi 4oo--500 lei pe zi. 
Femeile nu pot să stea mult de vorbă din cauza ocupaţiunilor casnice, 
ceeace îngreuiază mult ancheta, care cere să fie ficută cu acelaşi subiect. 
Preoţii şi, în genere, fruntaşii satului recomandă spre a fi întrebaţi oameni 
cari vorbesc ca la oraş, pentru a arăta că în satul lor se vorbeşte $frumos t. 

t Cu toate acestea, sunt bune nădejdi în reuşita lucrării. Tinerii însăr
cinaţi cu ancheta sunt instruiţi, devotaţi şi entuziaşti. 

t Când va fi terminat acest Atlas, se va vedea că el este o operă fun
damentală, firă de care nu se vor putea face studii serioase de filologie 
românească şi romanică comparată~-

S A. R. - Anale - Tom. L. - Şedin!ll 1930. 
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D-1 Prc~dinte 1. BIANU arati el Academia are cunoştinţl de temei
nicele pregAtiri ncute de Muzeul Limbii Române pentru realizarea Atlasului 
Limbii Române. Dorind să-I vadi terminat cât mai curând, Academia va 
sprijini cu plAcere munca pentru ducerea la bun sfârşit a acestui insemnat 
monument filologic. 

D-1 Pre~dinte ~· BIANU saluti pe d-1 General C. Presan, membru 
onorar, care apare m ~dinţi, exprimându-şi dorinţa de a-l vedel cât mai 
des participând la lucrArile Academiei. 

D-1 General C. Presan mulţumeşte. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU prezintA scrisoarea Ministerului de Industrie 
şi Comerţ, prin care Academia e rugati si comunice Ministerului stadiul 
actual al ortografiei române pentru a fi bază la adaptarea claviaturii maşinilor 
de scris, pe care le primeşte România din Germania in contul reparaţiunilor 
de rlsboiu. 

E de pArere si se trimiti normele de ortografie stabilite in H)O.J. 

D-1 SEXTIL PUŞCARIU arati el prin proiectul de modificare a orto
grafiei, luat in discuţie de Academie, nu se introduc litere noui. Ceeace ar 
fi de modificat la claviatura maşinilor de scris este aranjarea literelor dupl 
spiritul limbii române, astfel ca prin mişcarea cea mai economicoasă si ob
ţinem cel mai mare rezultat practic. Ar fi de insistat ca la literele mari si se 
faci semnele diacritice. 

- Se decide să se rlspundl Ministerului in sensul vederilor d-lui Puş
cariu şi să se trimiti normele ortografice din lC)O.J. 

D-1 ANDREI RĂDULESCU zice: 

t Delegat si cercetez chestiunea premiului tk tJirtute m Buatrefti, pre
vllzut in testamentul defunctului Alex. Mavroyani, am onoare a vi referi 
urmAtoarele: 

«Prima chestiune, care s'a pus este daci intri in sfera de activitate 
legali a Academiei Române acordarea unui asemenea premiu. 

• Potrivit textului testamentului şi anexelor, premiul trebuie acordat 
din doi in doi ani, in perpetuitate, unui locuitor din Bucureşti sau (extra
ordinar odatl la 6 ani) unui aşezlmânt de binefacere din Bucureşti, dupl 
un program special analog, daci e posibil, cu premiile similare creiate, 
ale căror regulamente ni s'au alAturat. Din aceste regulamente se vede 
el premiul este dat unei persoane sau unei familii onorabile, sărace, adiel 
una care-şi câştigi viaţa prin munci stAruitoare şi care s'a distins prin 
acte continui de devotament, de abnegaţie ti de sacrificiu fie faJI de 
aproapele slu (rudl ori nu) fie faţl de Societate. Premiul poate fi dat, 
în mod extraordinar o dati la şase ani - cum am spus - unui a~zlmânt 
de binefacere de o serioasă importanţi şi de o mare utilitate sociali când 
vre-unii din membrii lor, deşi sunt intr'o buni situaţie materiali, contribue 
la realizarea scopului acestor instituţiuni printr'o munci personali inde
plinitA cu mare devotament, abnegaţie şi sacrificiu. 
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• Testatorul a înţeles dar să incurajeze, să răsplătească, munca sub 
orice formă, abnegaţia, devotamentul, sacrificiul pentru semeni, pentru 
Soci~tate, fări să impună vreo restricţie in privinţa felului muncii sau 
sacrificii lor. 

t Legea pentru creiarea Academiei Române prevede că ea are de scop 
cultura limbii şi a istoriei naţionale, a literilor, a ştiinţelor şi frumoaselor 
arte (an. :z). 

• După o interpretare strict literală s'ar putea spune că un astfel de 
premiu n'ar intra in cadrul de activitate al Academiei. 

• Este necontestabil însă, că, spre a-şi realiza scopul, Academia tot
deauna a ajutat desvoltarea culturii prin acordări de premii, de burse, 
de ajutoare. 

• Ori din felul cum testatorul concepe instituirea premiului de virtute, 
acesta ar putea fi dat şi unei persoane care prin munca sa continuă pe 
teren cultural, prin cercetări, descoperiri, invenţii, publicaţii, ar dovedi 
devotament, sacrificii pentru Societate, ar dovedi o importantă contribuţie 
pentru progresul naţional, pentru binele social, o jertfi pentru un ideal. 

• Academia, acordând un asemenea premiu, neîndoios că va fi chiar 
in litera legii sale, deoarece încurajează şi răsplăteşte o activitate care 
contribue la desvoltarea culturală. 

• Socot că n'ar contrazice spiritul legii, care de sigur ci nu trebuie 
interpretată in sens prea strâmt- nic~ dacă ar premia faptele, activitatea 
uneia ori unor persoane care prin exemplul lor de moralitate, de muncă 
de jertfi, contribue la înălţarea morală a semenilor lor. 

t Dealtminteri trebuie a se lua in considerare că şi alte organizaţii 
similare- în special Academia Franceză acordă premii pentru virtute-, 
Ceeace se admite in alte ţiri că intră in cadrul de activitate, in specialitatea 
unei Academii cred că nu s'ar putea spune- cu motive temeinice
că n'ar intra in activitatea Academiei Române, care este concepută într'un 
spirit mult mai larg decât altele şi care - fări discuţie -oferă cele mai 
bune garanţii pentru acordarea unor premii. 

•De altă parte, odată ce Academia va fi autorizată prin decret regal 
si primească acest legat- ceeace sper că se va face firă nici o dificul
tate - prin autorizarea dată se va confirma interpretarea că asemenea 
legate intră in prevederile legii Academiei şi cu greu se poate vedea, cum 
s'ar mai putea pune in discuţie valabilitatea acceptării. 

t Faţă de aceste consideraţi uni şi întrucât nu văd -acum -alte 
piedeci, cred că legea Academiei nu este un obstacol pentru primirea 
legatului Mavroyani. 

t Voiu face insi alte obscrvaţiuni asupra modului de primire şi asupra 
indeplinirii condiţiilor impuse de testament. 

«Academia trebuie să arate Legaţiei dela Atena spre a se comunica 
l~gatarului universal că este dispusă a accepta, dar cu următoarele condi
diţiuni: 

• 1. Potrivit statutelor şi regulamentelor, ea trebuie să preleveze din 
valoarea premiului :z:z %- Deci sumele ce vor fi puse la dispoziţia Academiei 
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trebuie sli cuprindă 1 so lire st. valoarea premiului, plus 33 1. st. pre
levlirile Academiei. Daca. nu s'ar putea depune în acest fel, Academia 
va fi obligata. sa. reţie 22% din 1 so lire şi deci premiul se va micşora, 
ceeace nu ar mai corespunde voinţii testatorului, care se exprimi~ eate· 
goric ca. premiatul « do it recevoir 150 1. st. •· Trebuie sa. se accentueze 
d Academia n'ar putea primi fără această condiţie, pentruca. este ţinută 
de respectul statutelor şi regulamentelor sale. 

• Cum în testament se lasă oarecare libertate legatarului universal şi 
executorilor testamentari şi li se dau oarecari indicaţiuni, socot că nu va 
fi dificil de a satisface această condiţie. 

«In cazul când n'ar avea fonduri spre a depune ti partea pentru cei 
2z%, Academia îi va lua din cele 150 lire ti premiul va fi redus, cum am 
arătat . S'ar putd spune că n'a fost nesocotită clauza respectivă pentrucă 
din moment ce s'a referit testatorul la Academia Română, urmează că 
voinţa lui trebuie interpretată în acord cu organizaţia ei, care nu poate 
fi schimbată prin voinţa donatorilor, aceasta mai ales, când s'ar dovedi 
că legatarul n'are mijloace să completeze suma. Ar realiza cel puţin în 
parte voinţa testatorului şi între a nu realiza sau a realiza parţial este de 
preferat aceasta. Totuşi trebuie stăruit pentru depunerea sumei plus 22%. 

~ 2. Testamentul prevede că sumele pentru asigurarea premiului, 
capitalul respectiv, va fi depus în acest scop, cu titlu inalienabil, la Banca 
Naţională a Greciei. Din motiv~, de o mai uşoară administrare de sigur 
că este de dorit ca depunerea sa. se facă la Banca Naţională a României. 
Rll.sboiul, mai ales, a arătat că se pot ivi greutăţi serioase pentru admi
nistrarea fondurilor în străinătate. Depunerea s'ar putdi face prin Banca 
Naţională a Greciei, care ar putea aranja chestiunea cu a României, aşa 
ca d fie satisftcută şi litera testamentului . 

• DKă însă, fie din grija de a nu se spune că nu s'a respectat litera 
testamentului, fie din alte motive nu s'ar depune la Banca Naţională a 
României chiar capitalul inalienabil, care sa. asigure acordarea premiului, 
atunci Academia Română trebuie să declare că, deşi primeşte legatul, 
ea nu se socoteşte obligată a publica premiul decât după ce se va fi trimis 
Academiei suma corespunzătoare pentru premiu, adică 150 lire + 33 = 
183 lire sau echivalentul, liber de orice sarcini. Dacă această sumă va pro· 
duce o dobândă până la acordarea premiului, spre a nu se zice că Aca· 
demia profită, acea dobândă se va socoti în suma destinată pentru premiul 
următor. Liberă însă va fi Academia ca să ţină suma în cassa sa, fără a 
o depune undeva pentru fructificare. Cum premiul se dă din doi în doi 
ani, urmează că suma respectivă trebuie depusa. Academiei cu cel puţin 
doi ani înainte spre a se putea face publicarea lui. Numai după ce tJa avea 
toată suma, Academia va publica premiul. 

« J. Testatorul a prevăzut că doreşte ca premiul să fie acordat înaintea 
unei adunări solemne şi extraordinare reunită într'o mare sală convena· 
bilă din Bucureşti, în prima Duminică după sărbătoarea Sf. Spiridon. 

• Această dorinţă - nu e o obligaţie -se poate satisface în modul 
următor: Academia va hotărî asupra premiului în sesiunea ei generală, 
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oricare-i va fi data, căci nu poate convoca o sesiune specială pentru acest 
premiu. Darea lui, materialmente, se poate face in prima Duminică, după 
Sf. Spiridon, într'o şedinţă publică, in sala Academiei, şi la care ar fi 
invitate diferite personalităţi de seamă. 

t Fiindcă e şi o diferenţă de calendar e bine să precizăm că e vorba 
de stilul României. l\lodalitatea aceasta de a hotărî asupra premiului la 
o dată şi de a ceti raportul şi a-1 preda la altă dată, uneori destul de de
pllrtată, se întrebuinţează şi de Academia franceză. 

t 4· Testatorul a mai prevăzut ce se va face, când nu s'ar putea acorda 
premiul; între altele prevede că jumătate din sumă va fi întrebuinţată 
pentru mărirea unei biblioteci publice din Bucureşti, desemnată de către 
persoanele care trebuesc să fie însărcinate cu urmărirea şi executarea 
premiului. Cum într'un articol precedent se arată că această operaţie 
t doit etre remise t Academiei Române, ea va avea dreptul de a desemna 
biblioteca in chestiune. Cred că nimic n'ar trebui s'o împiedece să acorde 
acea sumă chiar bibliotecii sale, pe simplul motiv că e o bibliotecă pu
blică şi testatorul n'a interzis a şi-o acorda chiar ei; dealtfel ar fi curios 
ca Academia, care are destule lipsuri in biblioteca ei, s'o acorde altei biblio
teci. Deaceea este bine să se arate legatarului universal şi executorilor 
testamentari, că Academia nu inţelege să-şi interzică dreptul de a lua 
o asemenea măsură. De sigur - se inţelege dela sine - că aceasta nu va 
fi o regulă generală. Din suma respectivă va putea acorda şi altor biblio
teci iar uneori o va putea acorda cu totul alteia. 

t In tot cazul, in programul de care vorbeşte testatorul, se va prevede 
formal că, in situaţia prevăzută de art. 6 din detaliile complimentare, 
suma destinată unei biblioteci va putea fi acordată de Academie şi pentru 
biblioteca sa. 

« 5· Academia trebuie să arate că va face programul, de care vorbeşte 
art. 5 din dispoziţiile complimentare, in forma unui Regulament, votat 
in sesiune generalll, aşa cum se face pentru toate premiile. Ea va ţine 
seamll de cele prevăzute in acel articol şi va clluta sll-1 facă analog cu pro
gramul pentru premiul dela Constantinopol, însll numai in măsura in 
care va fi posibil, cum dealtfel arată şi testatorul (si possible) şi in care-i 
va inglldui, organizaţia sa, statutele, regulamentele şi imprejurllrile spe
ciale din România. Astfel nu s'ar putea admite ca la hotllrirea asupra 
premiului sll participe decât Membrii activi ai Academiei. Vor putea fi 
consultate şi alte personalitllţi dar nu cu vot deliberativ. Se va arllta eli 
Academia are destule personalitllţi din diverse specialitllţi care vor putea 
indeplini cât mai bine aceastll misiune. Academia n'ar putea primi insll dis
poziţia, dupll care membrii ei n'ar putea face recomandaţii in vederea acor
dllrii premiului. Ea va apela la presll, la diverse instituţii, persoane pentru 
a i se arllta cine ar merita să primeascll un astfel de premiu, va admite 
sll i se facll propuneri pânll la o datll, de pildll inceputul sesiunei generale, 
va face totul ca acordarea premiului sll corespundll cât mai exact cu voinţa 
testatorului dar nu poate- ceeace nici testatorul nu cere- ca sll admitll 
in intregime modalitllţile din regulamentul premiului dela Constantinopol. 
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• Va prevedea in acest program-regulament divizibilitatea premiului 
in două părţi egale sau inegale, ca şi cel dela Constantinopol fi, în fine, 
tot ce va crede potrivit pentru scopul urmărit. 

«Aceste observaţi uni sunt de părere să fie comunicate, prin Legaţia 
română dela Atena, legatarului universal şi executorilor testamentari, cu 
rugămintea de a ne comunica in scris, dacă au de fllcut vreo obiecţiune 
sau de cerut vreo lămurire. Se va preciza că în caz când nu s'ar indeplini 
de către ei obligaţiunile impuse de testator, in special a depunerii sumelor, 
Academia n'are nici o obligaţiune. 

t Acceptarea s'ar face in sesiunea generală din Maiu. Până atunci 
am limpezi totul prin corespondenţa ce se va urma şi cu formele ce vor 
fi necesare t . · 

D-1 Prqedinte 1. BIANU mulţum(şte d-lui Andrei IUdulescu pentru 
raportul fllcut. 

D-1 Dr. G. MARINESCU propune să se comunice legatarilor test.a
mentari concluziile raportului d-lui Andrei IUdulescu. 

- Propunerea se aprobA. 

ŞEDINŢA ORDINARA 
7 FEVRUARlE 1930 

Prtfedinţia d-lui 1. BIANU. 

D-1 1. SIMIONESCU prezintă următoarele scrieri ale sale: 
1. Oameni a/efi: Rom4nii, Ed. Il ; 
2 . Ora,e djn România, Ed. II. 

D-1 Pretedinte 1. BIANU prezintă următoarele scrieri: 
1. G. lonescu- Siseşti, L'Agriculturt de la Roumonie petulant la Gwrre; 
2. Gr. Antipa, L'Occupation mnemie de la Roumanie et ses consiquences 

iconomiques et socioles, amândouă din seria Histoire iconomique et sociale de 
la Guerre mondiale - Serie Roumonie, publicată de Dotation Carnegie pour 
la pai'f internationale,- donate de Editură. 

- Se exprimă mulţumiri. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU prezintă un Album cuprinzând fotografiile 
caselor din Viena ale Fundaţiunii M. H. Elias. 

Dela Secţiunea Ştiinţifică se prezintă spre tipărire în publicaţiunile Fon
dului« V, Adamachi • manuscrisul lucrării Verubratele pliocene dela M4lufUni, 
a d-lui l . Simionescu. 

Părintele N. M. POPESCU comunică deciziunea Secţiunii Istorice de a 
se cetl in şedinţă publică studiul colegului corespondent General R. Rosetti, 
E•10luţia armomentului la Români dela moartea lui Ştefan-cel-Mare la acea 
a lui Matei Basarab. 

- Se aprobA să fie cetit în şedinţa publică dela 14 Fevruarie a. c. 
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ŞEDINŢA PUBLICA 
'• FEVRUARIE 1930 

Prettdinţia d-lui /. BIANU. 

a) Şedinţa publiei 

D-1 General R. Rosetti, Membru corespondent, expune comunicarea: 
Evoluţiunta mijloacelor ţi a chipului rk înf4ptuire a r4zboiului dela moartea 
lui Ştefan-cel-Mare pdn4 la actti a lui Matei Basarab. 

b) Şf!din&a intimi 

Dela Sectiunea Ştiinţificll se prim~te propunerea ca d-1 Enrico Fermi, 
Membru al Academiei Italiene, sJ tinll o comunicare cu caracter ttiintific 
in şedinţa publicll in ziua de 21 Februarie a. c. 

-Se aprobll. 

Dela Ministerul Instrucţiunii Publice şi al Cultelor se primette înştiin· 
ţare eli Ministerul, in urma raponului Directorului Şcolii Române dela Roma, 
a intervenit la Banca Naţionalll pentru a dispune accelerarea lucrllrilor de 
constructie a acelei şcoli. 

ŞEDINŢA PUBLICA 
21 FEVRUARIE 1930 

Pretedirrţia d-lui /. B/A NU. 

a) ŞedinJa publiei 

D-1 Preşedinte 1. BIANU salutll pe d-1 Profesor Enrico Fermi, Membru 
al Academiei Italiene, zicând: 

• /Ilustre Professore, 

• Siamo lieti di poterla salutare in mezzo ai soei deli'Academia Ru
mena. Elia si avvia cosi sulle auguste orme de! nobile Re d'Italia, che, 
giovanissimo, ebbe a visitare quarant'anni fa questa nostra Accademia, 
per rimanere indi con noi in cordiali relazioni. Cinque anni fa abbiamo 
poi avuto il piacere di salutare in questa medesima sala e sentire la voce 
del nostro benemerito e venerabile coliega Ettore Pais, il grande storico 
deUe origini delia Citta Eterna, nonch~ dell'antichissima Italia. 

• La di Lei presenza fra noi assume oggi un panicolare carattere di 
novita. Elia ci viene infatti dalla gloriosa Italia culla del rinascimento del· 
!'universale cultura, dai paese del sommo Leonardo, de! geniale Galilea, 
di Galvani e di Voita, i quali diedero all'umanita le chiavi atte a svelare 
i segreti delia misterioasa natura. Ma Elia ci viene- e cio riesce ancora 
piu significativo- da un'ltalia ringiovanita, dai seno delia nuova Acca
demia d'ltalia, dall'ltalia de! presente e dall'avenire. 
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« Siamo quindi oltrerr.odo lieti di salutare nella Sua persona qufsta 
nuova Italia e la sua Accademia ave, una voita ritomato, vorra farse 
dire, illustre professore, ai Suoi colleghi accademici e professori, nonche 
ai Suoi concittadini, che la romanita trapiantata da Traiano fra l'lstro 
ed li Carpazi, L'accoglie con emozione, giacche sente l'affetto del cuore 
fratemo. 

t Le nostre due Patrie, ridotte in frantumi e da avverse procelle com
battute, si sono riplasmate nella stessa epoca: Cavour e Mazzini, lavo
rando ciascuno a moda sua per l'attuazione dell'Unita italiana, hanno 
fortemente contribuito alia prima Unita nazionale dei Rumeni, mentre 
i nostri collaboratori pure non fecero difetto. Nella Grandc Guerra le 
nostre due Patrie gettarono insieme tutte le forze di cui disponevano, 
immolando migliaia e migliaia di giovanili energie per annullare le ultime 
tr;;.cce delia vetusta tirannide straniera, che da tanti secoli ci veniva affo
gando. Noi altri sapiamo bene tutto cio e abbiamo la conscienza ch1ara. 
Assicurate con anima tranquillo i vostri colleghi di Roma. Dite a Iora 
pure che facciamo i nostri migliori sforzi per diminuare la distanza fra 
la nostra Nazione e 1 'Italia, creando degli organi di vita intellettuale co
mune, carne l'insegnamento dell'ltaliano nelle nostre Universiti, la 
Scuola Rumena di Roma o il corso di un nostro bravo giovane aii'Uni
versita di Roma intomo alia lingua ed alia lettera rumena. Dite che lavo
riamo di buon anima su tutti i tereni, per renderci degni di un c:quo con
fronto; che i nostri sguardi stanno sempre rivolti versa l 'Italia e versa 
Roma ; che la Patria rumc:na, integrata finalmente in un Stato politica 
unitario, considera rinnovata la missione affidatale da Traiano, due mila 
anni fa, da Traiano, il migliore tra quanti lmpcratori ebbe Roma. 

• 1 Rumeni considerano con profonda gioia i progressi veramente 
meravigliosi compiuti negli ultimi tempi dall'~talia, carne anche la defi
nitiva scomparsa del nuvolo che offuscava il bel cielo di Roma, insieme 
alia lucente stella degli ultimi giomi, presaga di splendide speranze per 
l'avvenire delia pace e delia civilta. 

• Dite a tutti che la stella polare delia vita politica e culturale di noi 
Rumeni e l'idea latina, mentre nulla trascuriamo per un sincera beneffico 
affratellamento con i popoli circonvicini di altre origini e di altre lingue, 
desiderando sinceramente collaborare insieme allo sviluppo dell'umana 
civilta per ('armonia e la pace. 

• Fra noi siate benvenuto 1 » 

D-1 Profesor Enrico Fermi rllspunde: 

• !Ilustre Presidente, 
« Signore e Signori, 

~ :1!: per me un grande onore l'essere ricevuto da voi soei deii'Academia 
Rumcna. E ne sono vivissimamente grata a voi tutti e particolarmente 
al Vostro illustre Prcsidente, che ha voluta ricordare, con elevate parole, 
gli antichi legami di amicizia e di razza che legana le nostre Patrie e che, 
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mJZ!atl nei tempi gloriosi dell'lmpero di Roma, hanno sopravissuto a 
tristi ed a liete vicende e sono oggi piu che mai intimi dopo due milleni 
di storia. 

• Panicolaremente mi ha commosso il caldo saluto inviato dai Vostro 
Presidente alia Nostra Italia oggi animata da un spirito nuovo di forza 
e di giovinezza. 

• lo sono sicuro di interpretare il pensiero dei miei colleghi deii'Acca
demia d'ltalia ne! ricambiare a tutti voi il saluto inviato per mio mezzo 
dai Vostro Presidente e posso accetarvi che e anche in noi vivissimo il 
desiderio di intensificare i rapporti intellettuali e culturali tra i nostri 
due paesi. 

tE questa la prima voita che bo occasione di venire nella Vostra 
Terra; ma non ho in alcun modo provato l'impressione di trovarmi in 
un pa(Se straniero, tanto la discendenza comune delia stirpe di Roma 
si manifesta in somiglianze di razza e di lingua. E ritomando in Italia 
diro a tutti dei sentimenti di fratema amicizia che ci collegano e per mia 
parte conservero sempre il ricordo delia simpatia con la quale sono stato 
accolto da voi t. 

Apoi d-1 Profesor Fermi expune comunicarea sa despre • Unele apli
caţiuni ale metoaddor statistice la fizica atomicd t. 

D-1 Prqt.dinte 1. BIANU mulţumeşte d-lui Profesor E. Fermi pentru 
interesanta comunie<ire. 

b) Şediota intimă 

Dela Ministerul Instrucţiunii Publice şi al Cultelor se primeşte o adresă, 
prin care Academia este rugatA sli delege un membru al secţiunii ştiinţifice 
in Consiliul de Perfecţionare al Şcolii Politehnice din Timişoara. 

Se deleagă pentru o nouă perioadA colegul L. Mrazec, care a repre
zentat şi până acum Academia. 

ŞEDINŢA ORDINARA 
28 FE\'R ()ARIE 1930 

Prtftdinţia d-wi I. BIANU. 

Dela d-na Demetrian Ştefanidi se primesc in dar pentru colecţia numis
maticli 58 monete, unele antice, altele moderne, din care 20 de aur. Donaţia 
(Ste Bcutli in amintirea defunctei Sisy Ştefanidi, fiica donatoarei. 

- Se exprimă mulţumiri. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU prezintă următoarele publicaţiuni primite in 
dar dela autorii respectivi: 

Gaster (M.), Studiu and texts in folkwre, in three vowmes. 1-111. London, 
1925-28. 
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Ţicăloiu (Ion D.), Prohlrme tk fonetic4, cu date din limba r01Pkbreasc4 
wcM, publicate in limba români in « Zeitschrift der romanischen Philologie •· 

Şteflnescu (1. D), L'ivolution tk lil peinture rtligimse en Boucofli~ el en 
Moldavie, texte et album. Paris, 1929. 

- Se exprimă mulţumiri. 

D-1 DIM. GUSTI invitl pe d-nii membri la reprezentarea filmului etno
grafic « Drlguşult, care se va face Miercuri 5 Martie curent in sala Teatrului 
Naţional în prezenţa M. S. Regelui, a Familiei Regale şi a Inaltei Regente. 
Filmul, realizat in 1929 de Seminarul de Sociologie dela Universitatea din 
Bucureşti de sub conducerea d-lui Dim. Gusti, dă la iveală principalele 
caracteristice ale acestui sat românesc din tinutul Făgăraşului, tinzând, pe 
de o parte, a reconstitui o zi din viaţa satului, iar pe de altă parte, înfăţi
şând o serie de clatine in legătură cu viaţa socială a satului. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU atrage atenţia Academiei că in cursul acestui 
an se vor comemora 2000 de ani dela naşterea celui mai mare poet latin Vir
gilius şi 100 de ani dela naşterea neuitatului poet provensal Fr. Mistral, care, 
precum se ştie, a îmbrăţişat cu multă căldură intrarea neamului românesc 
in conştiinţa lumii latine. Iubirea lui s'a arătat şi prin căldura cu care a sus
tinut la Montpellier incoronarea lui Vasile Alecsandri ca bard al latinitătii. 

Deşi nu s'au hotlrit până in prezent datele pentru aceste comemorări, 
totuşi e necesar să pregătim de pe acum participarea noastră la aceste serbări. 

D-1 Secretar general G. ŢIŢEICA crede că, dacă Academia va hotărî 
să participe prin delegati la comemorarea lui Mistral, din aceâ delegaţie va 
trebui să nu lipsească colegul nostru d-1 O. Densuşianu, care a studiat de 
aproape opera lui Mistral. Totodată Academia va trebui să intervină pe lângă 
Guvern spre a acoperi cheltuelile de călătorie ale delegaţilor noştri. 

D-1 1. SIMIONESCU arată că Duminecă, 2 Martie curent, se va oficii!. 
la biserica Pitar Moşu din Capitală un parastas la zece ani împliniţi dela 
moartea regretatului coleg A. D. Xenopol. D-sa roagă pe d-nii colegi să ia 
parte la această pioasă solemnitate. 

D-1 DIM. GUSTI propune a se ţine o şedinţă publică in amintirea ripa
satului coleg A. D. Xenopol, in care să se facă comunicări despre opera lui. 

- Propunerea se aprobl. 

ŞEDINŢA ORDINARA 
7 MARTIE 1930 

D-l Prtftdinte /. BIA!VU, deschizând şedinţa, arată că naţiunea amiel 
şi aliată nouă Cehoslovacia serbează in prezent 8o de ani împliniti de pre
şedintele ei d-1 T. G. Masaryk, ale cărui virtuţi cetăţeneşti şi ştiinţifice sunt 
indeajuns de cunoscute intregii lumi culte. Ţara noastră ia de sigur parte la 
sărbătorirea marelui om de Stat şi ilustrului filozof. Aseară s'a organizat o 
serbare ţinută in sala de conferinţe a Academiei de Inalte Studii Comerciale 
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'i Industriale, la care d-1 Praf. G. Taşdl, rectorul acestei Instituţiuni, a ţinut 
o cuvântare despre sărbitorit. Academia Români a fost reprezentati de Pre
tedintele ei însoţit de d-1 coleg S. Mehedinţi. Pe de alti parte, Institutul 
Social Român a organizat deasemenea o şedinţA solemni, ce se va ţine astAzi 
la ora S d. a., in Aula Fundaţiunii Carol 1, in prezenţa Inaltei Regenţe, pentru 
sărbitorirea d-lui T. G. Masaryk. Vor rosti cuvântiri câţiva membri ai Gu
vernului şi mai multe personalitiţi fruntaşe din viaţa noastrA de Stat. Seria 
cuvântirilor va fi încheiată de colegul nostru d-1 Dim. Gusti. D-1 Pretedinte 
1. Bianu îndeamnă pe d-nii membri să ia parte la aceastA serbare. 

Pe de alU. parte d-sa propune şi Academia aprobA si se expedieze Aca
demiei Cehe de Ştiinţe şi de Arte urmAtoarea telegrami: 

t L'Academie Roumaine s'associe fratemellement aux fetes nationales 
en l'honneur du grand patriote et homme d'~tat President Masaryk et 
exprime ses voeux de progres et de prosperiu! pour la nation tcheco
slovaque t. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU arati ci implinindu-se zece ani dela moartea 
regretatului coleg A. D. Xenopol, familia defunctului a fAcut un parastas 
pentru pomenirea lui, la care Academia a luat parte prin Preşedintele şi 
Secretarul ei general. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU arati că colegul nostru d-1 Dim. Gusti a orga
nizat cu elevii Seminarului siu de Sociologie dela Universitatea din CapitalA 
o serie de explorAri ale vieţii ţărăneşti, începând cu anul 1925. In anul trecut 
1929, acele cercetAri s'au aplicat asupra satului Driguşul din ţinutul Figă
ratului ti realitatea etnografică şi sociali a satului a fost prinsă într'un film, 
care s'a reprezentat alaltllieri la Teatrul Naţional. Cu ocazia aceasta s'a pu
blicat o broşură intitulatA t Driguş - Viaţa unui sat românesc t, pe care 
d-1 Preşedinte o înfăţişeazi plenului. 

D-1 General R. Rosetti, Membru corespondent, arati ci la concursul 
Marelui Premiu Militar General Ioan ti Maria Carp, de 7.000 lei, pentru 
subiectul dat t Organizarea .Armatei tbJpd rdzboiu t, s'a prezentat un volum 
tipArit sub iniţialele C. G. şi cu titlul: lnbumdri rnnul în organuarta Armatei. 
Acest volum trateazA - dupA cum arată titlul -alt subiect decât cel pu
blicat de Academie. Fiind totuş inscris la concursul premiului, d-1 General 
R. Rosetti intreabA daci trebuie să fie luat sau nu in consideraţie. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU observi ci nu plenul are ciderea să hotirascl 
asupra chestiunii ridicate de d-1 General R. Rosetti ci Comisiunea premiului, 
in conformitate cu condiţiunile hotărite la timp şi publicate. 

D-1 Dr. G. MARINESCU aminteşte ci in trecuta sesiune generali Aca
demia a acordat o parte de 10.000 lei din Premiul Dr. V. Babeş d-lui Dr. 
A. Metzulescu din Craiova pentru lucrarea sa t Tratamentul scarlatinei grave 
prin serul şi sângele de convalescenţi •· D-1 Metzulescu a rugat printr'o scri
soare Academia si folosească suma de 10.000 lei, fie subscriind-o la ridicarea 
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unui monument proiect2t al Prof. V. Babeş, fie instituind din venitul anual 
un premiu de medicină, în care caz D-sa ar mai adăuga ro.ooo lei spre a 
forma un fond cu numele său. D-1 Metzulescu a suggerat ca hotărîrea Aca
demiei să se ia în conformitate cu avizul prealabil al colegilor noştri d-nii 
Dr. G. Marinescu şi 1. Cantacuzino. 

D-1 Dr. G. Marinescu arată că in adevăr după moartea colegului nostru 
Dr. Victor Babeş, s'a forrr.at o comisiune sub preŞtdinţia d-lui Gr. Trancu
Iaşi, în acea vreme ministru, comisiune din care face şi d-sa parte, cu scopul 
de a strânge fondurile necesare pentru ridicarea unui bust neuitatului coleg. 
Comisiunea a făcut apel la subscripţia publică şi lucrează încă pentru scopul 
propus. 

Implinind rug2rea oficială a Academiei de a-şi da părerea asupra pro
punerilor d-lui Dr. A. Metzulescu, d-1 Dr. G. Marinescu crede că premiul 
ce ar urma să se dea ca venit al fondului ce s'ar institui ar fi pna mic şi deci 
propune ca suma de 10.000 lei dăruită de d-1 Metzulescu să se verse la fondul 
monumentului. 

- Propunerea se ia spre cunoştinţă şi se va decide după ce se va avea 
şi propunerea colegului nostru d-1 Dr. 1. Cantacuzino. 

Preotul N. M. POPESCU comunică procesul-verbal al Secţiunii Istorice 
din z8 Februarie trecut, prin care se ia următoarea hotărîre: 

~Având în vedere referatul secretarului, din care reiese că Sectia 
nu mai are nici o sumă pentru tipărirea lucrărilor sale pe anul 1930, se 
hotăreşte: 

«Nu se va mai da la tipar nici o lucrare. 
«Se va gândi la găsirea mijloacelor pentru tipărirea comunicărilor 

membrilor activi şi a celor corespondenţi, dacă sunt aprobate. Pentru 
fiecare tipărit ură se va cere ofertă precisă •· 

(ss) Gh. Balf, A. Rddultscu, Prtotul Nic. Popescu. 

Comunicând această deciziune, Preotul N. M. Popescu arată că Secţiunea 
Istorică din cauza acestei grele situaţii materiale nu-şi mai poate continua 
publicaţiile. Suggeră ca să se vină în sprijinul acelei Secţii, împrumutându-se 
dela o Secţie mai avută. 

D-1 Secretar General G. ŢIŢEICA zice că e cu neputinţă a se trece sumele 
destinate fiecărei Secţii dela o Secţie la alta. D-sa crede eli, pentru cheltuiala 
cu rânduială a sumei atribuite fiecărei Secţii, ar trebui ca totdeauna să se treacă 
prin Secţie chiar lucrările membrilor activi mai înainte de a se da la tipar, 
spre a se vedea dacă sunt sume disponibile pentru tipărire. In orice caz 
asupra ajutorării Secţiei Istorice pe cale extrabugetară nu se poate hotărî 
decât în apropi2ta sesiune generală. 
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ŞEDINŢA ORDINARA 
14 MARTIE 1930 

Preştdinţia d-lui /. BIANU. 

D-1 Secretar general G. ŢIŢEICA in~ţişează fascicula VIII, Tom. Il, 
apărută din Dicţionarul limbii române, cuprinzând lncd/ecdturd-lndrepta. 

D-1 PnşLdinte 1. BIANU prezintă scrierea d-şoarei Christina Avghi 
Galitzi tA study of assimilotion among the Roumanians in the United States • 
(New York, Columbia University Press, 1929), din care s'au primit 20 de 
exemplare. Autoarea e româncă şi printr'o scrisoare înştiinţează Academia că 
doreşte ca scrierea să fie înscrisă la concursul premiilor Academiei. 

- Se va avea în vedere la concursul premiilor pentru 1931. 

ŞEDINŢA PUBLICA 
21 MARTIE 1930 

Preşedinţia d-lui 1. B/ANU. 

a) Şedinţa publieă 

D-1 Preşedinte 1. BIANU înfăţişează planul de situaţie şi faţada con
strucţiei Şcolii Române din Roma, întocmite de d-1 arhitect Petre Antonescu, 
sub a cărui conducere se face construcţia. Arată că zidăria este gata şi se 
speră că până la sfârşitul anului acestuia întreaga clădire să fie terminată. 

Apoi d-1 Preşedinte prezintă o hartă a populaţiunii Basarabiei în~ţişând 
compunerea ei etnografică, întocmită de d-1 L. S. Berg după datele statistice 
oficiale ru~şti din anii 1897 şi 1907 şi publicată în 1923 de Academia de 
Ştiinţe din Petrograd. Raporturile etnografice dintre popoare sunt bine scoase 
în relief şi se arată că populaţia moldovenească este de 47% faţă de celelalte 
populaţii, care se vădesc cu mult inferioare în număr. Această hartă este deci 
pentru noi un document important, care ne rămăsese necunoscut până acum. 

Dela Academia polonă de Ştiinţe şi de Litere se primeşte circulară în
ştiinţând că în zilele de 8-10 Iunie viitor se va întruni în Cracovia Congresul 
de istorie şi filologie, cu ocazia celui de al 4-lea centenar dela naşterea poetului 
polonez Ioan Kochanowski. Pomenirea acestui poet din secolul al XVI-lea 
trebuie să atragă şi atenţia noastră, ştiut fiind că psalmii versificaţi de el în 
limba naţiei sale, rămaşi până astAzi cântare religioasă in Polonia, au fost 
model de imitare pentru Mitropolitul Dosoftei. Forma psalmilor în versuri 
polone a fost imitată de Dosoftei în Psaltirea dată la lumină la 1673. AceastA 
versificaţie, publicată de Academie acum 40 de ani, constitue un monument 
în literatura noastră veche. 

D-1 S. DRAGOI\UR desvoltă comunicarea despre t Vechile biserici din 
Zarand şi ctitorii lor din secolii XIV fi XV •· 
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D-1 Preşedinte 1. BIANU felicitA pe d-1 coleg Silviu Dragomir pentru 
importanta sa comunicare. 

D-1 LUDOVIC MRAZEC prezintă t Harta orograficl a României t 
1: 1 .soo.ooo, Foaia anteră sub fortna ei definitivă a Atlasului Fizic, care 
face parte din Atlasul Fiziografic al României. 

Dl L. MRAZEC prezintă • Die Kochsalzwăsser Romăniens • a d-lui 
Dr. Marius Sturza, lucrare în care se trateazA chestiunea apelor drate din 
România din punct de vedere balneologie şi balneoterapeutic. De fapt este 
o lucrare sintetică în care autorul clasează apele sărate după originea lor, 
arătând că compoziţiunea lor este strâns legată de structura geologică a ţării. 
Ţinând seamă de altitudinea ivirilor sărate şi de condiţiunile climaterice, 
autorul pune în evidenţă posibilităţile balneologice şi balneoterapeutice a 
regiunilor cu ape sărate. 

Dr. Sturza dă o deosebită atenţiune lacurilor sărate calde, pentru care 
propune numele de • terme solare t, căldura lor fiind datorită insolaţiunii. 
Lucrarea, unică în felul ei în literatura Qoastră balneologică, e documentată 
cu numeroase tabele şi diagrame şi ilustrată de hărţi şi profile. 

b) Şedinţa intimă 

D-1 1. SIMIONESCU atrage atenţia Academiei că în Iunie viitor se va 
rubătorl în Paris o sută de ani dela înfiinţarea Societăţii de Geologie a Franţei, 
dintre membrii căreia mulţi au fost colegi ai noştri onorari sau corespondenţi. 
Este deci de datoria Academiei să ia parte la această solemnitate. D-sa propune 
că lnstituţiunea noastră d fie reprezentată prin colegul nostru L. Mrazec. 

- Propunerea se aprobă. 

Preotul N. M. POPESCU comunică procesul-verbal al Secţiunii Istorice 
din 14 Martie curent, prin care Secţiunea îşi însuşeşte în totul propunerile 
colegului nostru corespondent d-1 General Radu Rosetti făcute asupra 
dării de seamă ce s'a primit dela Marele Stat Major (Serviciul Istoric) despre 
documentele istorice aflătoare în Arhiva Palatului Cultural din Arad, toate 
fiind în legătură mai mult sau mai puţin directă cu faptele petrecute în anii 
I8.j.8 şi 1849 în Ardeal şi în părţile mărginaşe despre Ungaria. 

- Se ia act şi se va urma conform propunerilor d-lui General R. Rosetti, 
aprobate de Secţiunea Istorică. 

ŞEDINŢA ORDINARA 
28 MARTIE 1930 

Preşedinţia d-lui 1. BIANU. 

Din partea Comitetului executiv al celui de al VII-lea Congres Inter
naţional Omithologic se primeşte înştiinţare că acest congres se va întrunl 
în Amsterdam în zilele de 1-7 Iunie viitor, în confortnitate cu hotărîrea 
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luată de congresul precedent ţinut in 1926 la Copenhaga. Se trimite şi pro
gramul congresului. 

-Se ia act. 

D-1 1. SIMIONESCU aduce la cunoştinţa Academiei că zilele de 7-13 
Aprilie viitor, după părerea D-sale adoptată de Institutul de editură • Cartea 
Românească t şi după hotărîrea Direcţiunii Culturii Poporului din Ministerul 
Muncii, Sănitllţii şi Ocrotirilor Sociale, vor constitui săptămâna consacrată 
poeziei româneşti, in care timp se vor expune in vederea publicului de către 
librari şi institutele tipografice volume de versuri. D-sa crede că ar fi bine 
ca Academia să participe la această prezentare generală a poeziei noastre şi 
propune si se expună in sala de expoziţii a Instituţiunii noastre manuscrisele 
autografe aflătoare la Academie ale poeţilor români dela cei mai vechi până 
in vremea noastră, precum şi ediţiunile vechi ale acestor poeţi. 

- Propunerea se aprobă. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU infonnează că Duminică 30 Martie curent se 
va oficia un parastas pentru pomenirea regretatului literat Ion Gorun (Al. 
Hodoş) şi se va sfinţi şi monumentul ce i s'a ridicat in cimitirul Sf. Vineri 
din Capitală. Propune ca Academia să fie reprezentată la aceasti pioasă so
lemnitate printr'un delegat. 

- Se deleagă d-1 G. Mumu. 

Preotul N. M. POPESCU comunică hotărîrea luată astăzi de Sectiunea 
Istorică, prin care se însărcinează colegul nostru corespondent d-1 S. G.' Lon
ginescu să cercett7.e şi să refere asupra cărţii • Condiţiunea juridicd a copilului 
1111tural în Dreptul comparat t de d-1 Nicolae G. Vrăbiescu, prezentată la con
cursul Premiului Gh. Asachi, de 50.000 lei, ce este a se da în apropiata se
~iune generală. 

ŞEDINŢA ORDINARA 
4 APRILIE 1930 

Preftdinţia /. BIANU. 

D-1 C. RĂDULESCU-MOTRU prezintă volumul comemorativ « B. 
Spino::a - 250 ani tkla moartea fiw:zoftdui t, cuprinzând un studiu desvoltat 
asupra filozofiei marelui gânditor ficut de d-1 Dr. 1. Brucăr şi traducerea 
pentru prima oară in româneşte de d-1 S. Katz a operei lui fundamentale 
«Etica •. 

Apoi d-1 Preşedinte infiţişează următoarele scrieri, a căror publicare a 
fost ocazionali de comemorarea organizată in Octomvrie 19z9 de Eparhia 
ortodoxă română din Arad la 100 de ani dela aşezarea intâiului episcop 
român Nestor loanovici in scaunul episcopesc al Aradului: 

J. Triumful Ortodoxiei la Arad, Actele şi desbaterile adunării eparhiale 
din Eparhia ortodoxă români a Aradului, sesiunea extraordinară din anul 
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1929, când s'au comemorat o sută de ani dela aşezarea celui dintâiu episcop 
român Nestor loanovici în scaunul episcopal al Aradului (Arad, 1929). 

2. Ciuhandu (Dr. Gh.), Din viaţa lui Nestor loanovici, Episcopul Aradului 
I767-I8JO (Arad, 1929). 

J. Ciuhandu (Dr. Gh.), Doi loanovia" pe tronul episcopesc ortodoz dela 
Arad (Arad, 1929). • 

4· Pop (Ştefan), Fr4mdntdri româneşti în jurul Scaunului qnscopesc orto
doz dela Arad (Ar~d, 1929). 

Dela Asociaţiunea pentru literatura română şi cultura poporului român 
« Astra t din Sibiu se primeşte înştiinţare că în zilele de 24, 25 şi 26 Aprilie 
curent se va ţine la Cluj sau la Sibiu (în curând se va fixa definitiv localitatea) 
o consflituire a preşedinţilor de despărţăminte ale «Astrei t şi a reprezentan
ţilor diferitelor societăţi culturale din ţară. Scopul acestei întruniri este să 
se examineze situaţiunea Asociaţiunii în cadrul României Mari ~ti să-şi lămu
rească rostul în nouile condiţiuni de viaţă a poporului create de înfliptuirea 
unităţii neamului. Intrunirea nu va da hotărîri obligatorii pentru comitetul 
• Astrei t, ci va avea un caracter de consfătuire asupra problemei culturale 
privitoare la solidari7.area masselor populare cu restul (elita intelectuală) 
naţiunii române, asupra chestiunii colaborării o Astrei t cu alte societăţi cul
turale din ţară sau eventuale uniri a tuturor acestor societăţi, -precum şi 
asupra procurării mijloacelor materiale necesare funcţionării Asociaţiei. L:1 
această consflituire este chemată să ia parte şi Academia. 

- In urma discuţiunii, la care iau parte d-nii 1. Bianu, C. Rădulescu
Motru, Dim. Gusti, Oct. Goga, G. Ţiţeica, se decide ca Academia să ia 
parte la consflituirea • Astrei t printr'o delegaţie compusă din d-nii Oct. Gol(a, 
Al. Lapedatu, S. Mehedinţi, 1. Simionescu, Dim. Gusti şi C. R4dukscu-Motru. 
Delegaţii sunt rugaţi să se întrunească prealabil pentru precizarea ideilor ce 
vor expune la consflituire. 

Dela Societatea « Amicii Greciei t se primeşte chemare la festivalul organizat 
Duminecă 6 curent, la ora 11 a. m., la Teatrul Naţional de această Societate 
pentru sărbătorirea a 100 de ani dela proclamarea lndependenţii Greciei. 

Preotul N. M. POPESCU comunică trei procese-verbale ale Secţiunii 
Istorice prin care se iau următoarele decizi uni: 

1. Se ia cunoştinţă de hotărîrea Delegaţiunii Academiei de a se acorda 
Secţiei Istorice un avans de 100.000 (una sută mii) lei amortizabil în anii 
1931 şi 1932 pentru ca să se poată tipări pe anul în curs 1930 comunicările 
membrilor activi ţinute in şedinţe publice. 

2. D-1 G. Vâlsan e însărcinat cu examinarea lucrării d-lui Florea G. Bratu, 
• Elemente eterogene din regiunea Tekormanuluit, înaintată spre a fi publicată 
de Academie. 

J. Secţiunea însărcinează pe d-1 coleg corespondent Gh. Taşcă să refere 
asupra scrierii • Condiţiunea juridicd a copilului natural în Dreptul comparat t 
de d-1 Nic. G. Vrăbiescu, prezentată la concursul Premiului Gh. Asachi, de 
so.ooo lei, din 1930. 
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ŞEDINŢA ORDINARA 
11 APRILIE 1930 

D-1 Preşedinte /. BI ANU, deschizând şedinţa, salută pe d-1 coleg N. 
Iorga, inapoiat în mijlocul colegilor d-sale din intinsa călătorie flicută in Ame
rica de Nord. Aminteşte că d-1 N. Iorga a fost precedat in această călătorie 
de colegii noştri d-1 Dr. G. Marinescu, care a flicut o călătorie in anul trecut 
în America de Sud, şi de d-1 G. Ţiţeica, care a mers acum câţiva ani la To
ronto cu ocaziunea unui congres internaţional de matematici, când d-sa a 
vizitat şi pe românii din Statele Unite (10 oraşe) şi le-a expus in mai multe 
conferinţe starea din România de după războiu. Călătoria d-lui Iorga a fost 
urmărită de noi cu deosebită atenţie, deoarece ea prezintă o importanţă 
capitală din următoarele puncte de vedere: Intâiul, această călătorie înseamnă 
o punere în legătură, printr'un contact viu şi direct, a românimii de acasă 
cu românimea emigrată acolo. Am cunoscut, zice d-1 Preşedinte, ţărani pe 
cari dorul de patrie îi flicuse să se inapoieze temporar din America. Aceşti 
ţărani mi-au arătat că se simţiau foarte bucuroşi şi foarte mândri să le vină 
cu lumina in mână şi să primească în mijlocul lor fraţi de frunte dela noi. 
A primi bărbaţi distinşi dela noi constitue pentru românii din America o 
mare binefacere şi morală şi naţională. Deaceea contactul cu ei trebuie să fie 
cât mai strâns şi în acest scop e de dorit ca bărbaţii noştri luminaţi să meargă 
cât mai des la ei, arătându-le astfel că patria mamă nu i-a uitat. 

Dar şi din alt punct de vedere călătoria colegului nostru Iorga are însem
nătate. Fapt e că suntem cu totul necunoscuţi în America. A ne face cunoscute 
ţara şi cultura noastră, a ne câştiga un nume bun şi un prestigiu în lumea 
americană este deci pentru noi o datorie de urgentă necesitate. Acest nume 
bun, acest prestigiu, această asigurare a viitorului nostru în conştiinţa lumii 
americane nu ni le putem câştiga decât numai prin ştiinţa şi prin învăţaţii 
noştri cari ne pot reprezenta demn, pentrucă prin politica noastră însemnăm 
prea puţin in acel continent. Colegul Iorga, prin personalitatea sa şi prin 
conferinţele ţinute în diferitele centre mari americane, a contribuit mult la 
cunoaşterea noastră şi la ridicarea prestigiului ţării noastre în lumea ameri
cană. Deaceea îl felicităm călduros şi-i dorim să poată repeta cât mai des 
călătoria d-sale in continentul de dincolo de ocean. 

D-1 N. IORGA exprimă mulţumiri vii d-lui Preşedinte pentru cuvintele 
bune ce i-a adresat. D-sa arată că in America a fost chemat de coloniile ro
mâneşti, cari i-au şi pus la dispoziţie o parte din cheltuelile de călătorie. 
A vizitat toate coloniile şi a constatat că în genere românii îşi câştigă viaţa 
acolo cu multă trudă şi cu mult necaz. Părinţii fac sforţări mari ca să nu cadă 
copiii lor pradă desnaţionalizării, care se face uşor prin şcoală. Deaceea căr
ţile româneşti ce le-am dus au fost o mângâiere pentru ei. Pentru a câştiga 
mai uşor pe copii naţiei lor, mi s'au cerut de părinţi cărţi în româneşte şi 
englezeşte. l-am sflituit însă să se întoarcă in ţară. D-sa adaugă căi s'a vorbit 
de d-1 coleg Ţiţeica în mai multe părţi. A vizitat şcolile americane de toate 
gradele şi aproape la toate a ţinut conferinţe. La unele Universităţi a întâlnit 
câţiva stud~nţi din Bucureşti. Asemenea a vizitat biblioteci. Unele din ele 

6 A. R. - Anal< - Tom. L. - Şedinl& 1930. 
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se pot califica drept cele mai bune din lume. In multe a glsit clirţi român(şti 
La biblioteca din Washington a avut plăcere să afle 40 cll.rţi de ale d-sale. 
Socoteşte că trebuie să căutăm a introduce acolo cât mai mult cartea noastră, 
care, după părerea d-sale, poate prinde foarte uşor. Anunţă că in anul viitor 
va face o nouă călătorie în America de Sud şi mulţumeşte d-lui Preşedinte 
pentru felicitllrile colegiale adresate. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU înfăţişeazll tomul IV din Ephemeris Daco-rorruma 
- Annuario de/le Scuola Romena di Roma (Roma, 1929),- marea lucrare 
începută de răposatul coleg V. Pârvan. In fruntea volumului se publică o 
scurtă, dar cuprinzlltoare monografie asupra regretatului Pârvan întocmită de 
actualul Director al Şcolii d-1 Em. Panaitescu. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU comunicll. o invitare de a lua parte la centenarul 
Muzeelor de Stat din Berlin, ce se va face in zilele de r-z Octomvrie 1930 

- Se ia act. 

ŞEDINŢA ORDINARA 
.z MAIU 1930 

Pre1edi11/ia d-lui N. V ASILESCU-KARPEN, Vice-Preşedinte. 

Din partea unui comitet sub preşedinţia activă a d-lui Dr, H. Vander 
Linden şi preşedinţia de onoare a colegului nostru onorar străin d-lui Henri 
Pirenne din Bruxelles, se primeşte înştiinţare eli la 11-14 August viitor se 
va întrunl în Bruxelles Congresul Internaţional de Geografie lstorid sub 
înaltul patronaj al Majestăţii Sale Regelui Belgiei ti invitll Academia sll ia 
parte la lucrările Congresului prin delegaţi. 

D-1 Secretar general G. ŢIŢEICA aminteşte eli defunctul A. 1\-lavroyani, 
decedat în anul trecut în Atena, a înscris în testamentul său o dispoziţie prin 
care Academia Română e rugată a se însllrcina cu acordarea unui premiu 
de virtute în Bucuretti, în anumite condiţiuni comunicate Academiei de 
executarii testamentari ai defunctului. Această dispoziţie testamentară a fost 
examinatll de o comisiune numită de Academie, care a arătat într'un raport 
condiţiunile în cari poate fi primiti de Academie însărcinarea de a se acorda 
premiul prin lnstituţiunea noastră. Raportul a fost adoptat de Academie 
într'una din trecutele şedinţe plenare şi comunicat executorilor testamentari 
prin Legaţiunea României în Atena. 

Primim acum dela d-1 Langa Rllşcanu, Ministrul României la Atena, 
copie de pe rlspunsul executorilor testamentari la scrisoarea noastră, din 
care se vede eli s'au admis toate condiţiunile puse de noi, înlllturându-se 
astfel piedicile pentru primirea acelei însărcinări testamentare. Chestiunea se 
va pune la ordinea de zi în apropiata sesiune generalii. 

Dela Comisariatul General al Guvernului belgian se primeşte înştiinţare 
eli la 3 Maiu curent se va deschide în Liege Expoziţia lntemaţionalll a marei 
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industrii, ştiinţelor şi aplicaţiilor lor, cu ocazia Centenarului Independenţii 
Belgiei. Expoziţia va dura şase luni şi cu acest prilej se vor organiza numeroase 
c:ongrese şi concursuri ştiinţifice internaţionale, despre varietatea, mulţimea 
şi importanta cărora ne dă o ideie publicaţiunea d-lui Ing. Leon Michel, 
• Congres ~~ Ccmcours organisis a l'occasicm de l'Exposition lntematicmale de 
Luge, 1930 t, din care două exemplare s'au trimis şi lnstituţiunii noastre. 
Academia este invitată să ia parte la aceste congrese. 

D-1 Secretar general G. ŢIŢEICA atrage atenţia asupra unei foarte 
importante descoperiri în domeniul istoriografiei româneşti făcute de un 
invăJat polonez d-1 O. Gorka. D-1 G6rka a făcut o comunicare Academiei po
loneze de ştiinţe şi de litere din Cracovia, publicată in Buletinul Internaţional 
al acestei Academii No. 4-6, Aprilie-Iunie 1929, că printre culegerile 
de manuscrise păstrate la Biblioteca Regală din MUnchen se găsesc colec
ţiunile foarte importante denumite « Schedeliana t strânse de istoricul german 
Hartrnann Schedel, mort in 1492. Manuscrisul cu No. 952 din aceste • Sche
deliana t dă o cronică, in 23 pagine, despre domnia lui Ştefan-cel-Mare, 
Domnul Moldovei, intre anii 1457-1499. Autorul cronicei pare a fi boierul 
de origine germană Herman, care a fost pârcălab la Cetatea Albă şi mai apoi 
stai"C'ste in timpul domniei marelui Voevod. 

D-1 Preşedinte a luat măsuri ca să se facă fotografii de pe cele 23 pagine 
ale cronicei. 

D-1 1. NISTOR, cunoscând personal pe d-1 O. G6rka, cu care întreţine 
relaţiuni, ştie că D-sa pregăteşte un studiu despre cronica descoperită şi că 
doreşte să facă o comunicare in această chestiune la Academia noastră. 

In acest scop, D-sa ar venl la noi poate in timpul apropiatei sesiuni ge
nerale. 

Asupra importanţei cronicei nu ne putem pronunţa până nu vom avea 
copia manuscrisului, care ne este deci imperios trebuitoare. Deaceea d-1 
Nistor felicită pe d-1 Preşedinte pentru fericita inspiraţie de a fi comandat 
fotografierea cronicei. 

Trecând la altă ordine de idei, d-1 1. Nistor înfăţişează in dar No. 1-4, 
Ianuarie-Aprilie 1930, an. XIX, ale revistei t Junimea Literară t, care apare 
in Cernăuti sub conducerea D-sale. Acest număr este inchinat memori~i 
literatului hucovinenan Constantin Bera riu. 

- D-1 N. VASILESCU-KARPEN. Vicepreşedinte, mulţumeşte d-lui 
coleg Nistor pentru darul făcut. 

ŞEDINŢA ORDINARA 
9 MAIU 1930 

Preşedinfia d-lui 1. BIANU. 

Dela Societatea academică română • Dacia» din Cernăuţi se primeşte 
invitare la serbările ei jubilare cu ocazia împlinirii unui sfert de veac de 
existenţă. Serbările se vor face în Cernăuţi în zilele de 20 şi 21 Maiu curent. 

•• 
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D-1 Secretar general G. ŢIŢEICA înfilţi~ază o noul!. fascicoll aplrutil 
din Dicţionarul limbii române şi anume fasc. V din Tom. 1, partea II, cuprin
zând cuvintele Cheglu-Cicariu. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU informea.zli cl d-1 R. Ortiz, colegul nostru 
corespondent, ne-a înştiinţat eli. mâine soseşte în Capitalil d-1 F. T. Mari
netti, cunoscutul şef al şcolii futuriste. Legaţiunea Italiei şi-a exprimat prin 
D-sa dorinţa ca Academia sil facl d-lui Marinetti cinstea de a-l primi într'o 
~dinţă, cum a primit pe compatriotul şi pe colegul silu academician Enrico 
Fermi. 

Preotul N. M. POPESCU comunică procesul-verbal al Secţiunii Istorice 
de astilzi, prin care se hotlreşte darea la tipar a comunicării colegului nostru 
d-lui Andrei Rldulescu despre juristul Andronache Donici. 



PARTEA II 

SESIUNEA GENERALĂ 
15 MAIU- 31 MAIU 1930 

ŞEDINŢA GENERALA 
15 MAIU 1930 

D-1 Preşedinte 1. BIANU, deschizând a 63-a se-siune generală, arată că 
atmosfera în care se începe această sesiune parc a fi scăzută sub raportul 
entuziasmului faţă de multe sesiuni din trecut. Avem însă datoria să efectuăm 
lucrările numeroase ale programului, parte pentru împlinirea obligaţiilor ce 
le avem de a acorda premii, burse, etc., parte pentru desăvârşirea reorgani
zării Academiei, parte pentru stabilirea ortografiei, a cărei reformă este 
aşteptată cu mare interes, mai ales de lumea didactică. 

Această sesiune este lipsită de şedinţe de solemnitate regulamentară, 
pentrucă nu ni s'a anunţat ţinerea nici unui discurs de recepţie din cele şapte 
aşteptate. Timpul rămas deci il vom folosi la împlinirea lucllirilor arătate. 
Spre sfârşitul sesiunii vom avea bucuria de a primi în mijlocul nostru pe 
ilustrul filolog romanist W. Meyer-Ltibke, colegul nostru onorar şi bunul 
prieten al Românilor, care va veni însoţit de colegul nostru d-1 Sextil Puşcariu. 

Inainte de a da cuvântul d-lui Secretar general pentru cetirea rapor
tului asupra activităţii Academiei în anul încheiat, d-1 Preşedinte prezintă 
următorul program pentru lucrările scsiunii: · 

1. Raportul Secretarului General despre activitatea Academiei din 1929-JO. 
2. Alegerea Comisiunii pentru examinarea lucrărilor făcute în 1929-30. 
J. Raportul Comisiunii permanente a Bibliotecii pentru 1929. 
4· Raport asupra activităţii Cabinetului numismatic în 1929-JO. 
S· Raportul Comisiunii pentru cercetarea conturilor din exerciţiul bugetar 

1929 şi alegerea Comisiunii pentru 1930. 
6. Alegerea Comisiunii financiare pentru anul 1931. 
1· Raport asupra burselor date în 1929-30 din fondurile V. Adamachi, 

Leon S. Arii, Dr. Corneliu Pdcuraru-Bianu, N. Rduscu, A. Papadopol 
şi alegerea Comisiunii pentru bursele din 193o-J1. 



86 ŞEDINŢA DELA rs MAIU t93<> 

8. fulportul Comisiunii Şcolare asupra şcolilor Academiei Tache Anastasiu 
şi Agarici în I9ZI)-30 şi alegerea Comisiunii Şcolare pentru I93o-31. 

9· Raportul Comisiunii pentru împărţirea cărţilor didactice şi religioase din 
fondurile Ioan Fdtu şi Ioan Scorţeanu in I9Z9 şi alegerea Comisiunii 
pentru 1930; deciziunea Comisiunii pentru împărţirea cărţilor în I930. 

10. Raportul Comisiunii Dicţionarului limbii române. 
11. Regulamentări de fonduri (Const. Hamangiu şi Dr. Em. Riegler). 
IZ. Raport asupra Fundaţiunii Familiei Menachem H. Elias şi alegerea dele

gaţilor titulari şi supleanţi ai Academiei în Consiliul de conducere a 
Fundaţiunii. 

I3. Raportul Comisiunii însărcinate cu examinarea lucrărilor făcute in I9Z9-30. 
I4. Alegerea Comisiunii însărcinate cu darea bursei Jacques M. Elias. 
IS. Chestiunea ortografiei româneşti. 
I6. Raportul Comisiunii pentru reorganizarea Academiei. 
I7. Modifică.-i. în Regulamentul Premiilor. Alegerea unei Comisiuni, care în 

cursul sesiunii să formuleze propuneri. 
I8. Alegerea Comisiunii pentru bursele Lucaciu, care va face propuneri in 

cursul sesiunii. 
19. Desemnarea delegatului Academiei in Consiliul Fundaţiunii Regele 

~lihaiu 1. 
zo. Propunerile Comisiunii pentru modificarea regulamentelor fondurilor cu 

venituri mici. 
ZI. Regulamentarea publicaţiunilor Academiei. 
22. Hotărîre privitoare la Institutul (1 I. Oteteleşeanu t dela Măgurele. 
23. Hotărîre asupra Premiului de Virtute • Mavroyeni •· 
24. Anteproiectul pentru noul local al Academiei. 
25. Alegerea de către plen a Comisiunii speciale de trei membri pentru exa

minarea publicaţiilor ce se vor prezenta la Premiul Eufimia ţi Ioan Andrei 
profesori, de 4.000 lei (divizibil), din 193I (art. 2 Reg. Fondului). 

26. Alegerea de către plen a Comisiunii speciale de trei membri pentru exa
minarea manuscriselor ce se vor prezenta la Premiul Toma p Ioan N. 
Soco/eseu, de IO.ooo lei, din I93 I, cu subiectul: C/4diri de pivniţi în 
Muntenia p Oltenia dela începutun'le arhitecturii pdmântene pdnd la 
sfârp'tul veacului al XVIII-lea din punctul de fJI!dere constructiv p' arhi
tectonic. 

27. Deciziunea Comisiunii speciale pentru acordarea Premiului Ndsturel, de 
4.000 lei (Art. 8, 9, I3, I6, Reg. Prem.). 

28. Deciziunea Comisiunii speciale pentru acordarea Marelui premiu militar 
General Ioan Carp p' Maria Carp, de 7.000 lei, cu subiectul: Organizarea 
armatei dupd rdsboiu. 

29. Şedinţă solemnă pentru proclamarea premiilor. 
30. Şedinţă solemnă in onoarea colegului nostru onorar Contele de Saint

Aulaire. 
3I. Alegeri de membri onorari şi corespondenţi români şi stri.ini (Art. 3I 

şi 32 Statute, 68 Reg. Gen.). 
32. Formarea bugetului pentru I93I· 
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33· Alegerea Preşedintelui şi Vicepreşedinţilor Academiei pentru 193o-31 
(Art. 15 Statute). 

34· Raportul Secretarului General asupra lucrArilor sesiunii generale din 1930. 

Secţiunea Literard 

35· Deciziunile Secţiuniie pentru acordarea premiilor (Art. 14 şi 15 Reg. 
Prem.). 

- Eliade Rddulescu, de so.ooo lei; 
- V. Adamachi, de s.ooo lei (divizibil). 

36. Alegerea a patru membri în Comisiunea specialA a Premiului Ndsturel, 
de 4.000 lei, din 1931 (Art. 13 Reg. Prem.). 

37· Alegerea Comisiunii de trei membri din Secţiune pentru examinarea 
manuscriselor ce se vor prezenta la Premiul Statului Eliade Rddule•cu, 
de so.ooo lei, din 1931, cu subiectul: Dialectul aromân. Studiu linguistic. 

38. Subiecte de pus la concursul premiilor. Pentru 1931: 
- At. Tanoviceanu, de 1.000 lei, şi alegerea Comisiunii de trei membri 

din Secţiune pentru examinarea manuscriselor ce se vor prezenta la 
concurs. 

- Pentru 1923: Eliade R4dulescu, de so.ooo lei. 
- Pentru 1924: Alez. Bodescu, de 2.000 lei. 

39· Propuneri de alegeri de membri onorari şi corespondenţi, români şi 
strAini {Art. 31 şi 32 Statute, 68 Reg. Gen.). 

40. Alegerea Preşedintelui şi Vicepreşedintelui Secţiunii pentru 193o-31 
(Art. 15 Statute). 

• Secţiunea lstoricd 

41. Deciziunile Secţiunii pentru acordarea premiilor (Art. 14 şi 15 Reg. 
Prem.). 
- Dr. Aurel Cosma, de 100.000 lei; 
- Gheorghe Asachi, de so.ooo lei; 
- Vasile Pâroan, de 30.000 lei; 
- Demostene Constantinide, de 4.000 Ici (divizibil); 
- Principesa Alina Ştirbei, de S.soo lei cu subiectul: Dara d'Istria; 
- Funcţionarii C. F. R. din Bucureşti, de 6.ooo lei, cu subiectul: 

Dreptun·le funcţionarilm publici faţ4 de Stat. 
42. Alegerea a patru membri în Comisiunea specialA a Premiului Ndsturel, 

de 4.000 lei, din 1931 (Art. 13 Reg. Prem.). 
43· Alegerea Comisiunilor de câte trei membri din Secţiune pentru exa

minarea manuscriselor ce se vor prezenta la premiile din 1931: 
- Premiul Ministerului Cultelm şi Artelm, de so.ooo lei, cu subiectul 

Chipuri de fJl4dici şi scriitori bisericeşti români din fJeacul al XV Il-lea; 
- V. Adamachi, de s.ooo lei (divizibil), cu subiectul: Organizarea 

judec4tortasc4 în ţdrile române în epoca Regulamentului Organic; 
- General R. Rosetti, de 5.000 lei, cu subiectul: Figurile mai carac

teristice dm R4zboiul Independenţei din r877-78. 
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++· Subiect de pus la concursul Premiului Carp, de 7.000 lei, din 1933. 
45· Propuneri de alegeri de membri onorari şi corespondenţi români şi strlini 

(An. 31 şi 32 Statute ~i 68 Reg. Gen.). 
46. Alegerea Preşedintelui şi Vicepreşedintelui Secţiunii pentru 193o-31 

(An. 15 Statute). 

Secţiunea Ştiinţificd 

47· Deciziunile Secţiunii pentru acordarea premiilor (An. 14 şi 15 Reg. Pr.): 
- /. Oroveanu, de 70.000 lei; 
- Gh. Lazdr, de so.ooo lei; 
- Premiul tk Entomologie al Prof. Gh. N. Finţescu, de 2.500 lei; 
- V. Adamachi, de 5.000 lei (divizibil), cu subiectul: Cercetdri noui 

asupra cultun"i ţesutului nervos şi neurologic in vitro. 
48. Hotlrîre asupra Premiului Dr. Victor Babeş, care se va acorda in anul 1933. 
49· Alegerea a patru membri in Comisiunea specială a Premiului Ndsturel, 

de 4.000 lei, din 1931 (An. 13 Reg. Prem.). 
50. Alegerea Comisiunilor de câte trei membri din Secţiune pentru exa

minarea manuscriselor ce se vor prezenta la premiile din 1931: 
- Anastase Fdtu, de 3.000 lei, cu subiectul: Flora unei regiuni naturale 

din România; 
- Ndsturel, de 5.000 .lei, cu subiectul: Chestiunea vânatului din Ro

mânia ca o ramurd a economiei naţionale şi a protecţiunii faunei şi ca un 
mtjloc al educaţiei publice; 

- Gh. Lazdr, de 50.000 lei, cu subiectul: Cercetdri isto-fiziologice 
tkspre constituenţii celulari; 

- Dr. Victor Babeş, de 20.000 lei, cu subjectul: Cercetdri comparative 
asupra dtferitelor rasse tk bacili dzfterici fi paradtfterici din România, pre
cum şi legdtura lor cu paraliziile difterice. 

51. Subiect de pus la concursul Premiului V. Adamachi, de 5.000 lei, din 1933. 
52. Propuneri de alegeri de membri onorari şi corespondenţi români şi străini 

(An. 31 şi 32 Statute şi 68 Reg. Gen.). 
53· Alegerea Preşedintelui şi Vicepreşedintelui Secţiunii pentru 193o-31 

(An. 15 Statute). 

D-1 Secretar General G. ŢIŢEICA ceteşte următorul Raport asupra 
lucrdn"lor fdcute în anul I929-30: 

• Sesiunea generală anuală a Academiei Române e un popas, o împre
jurare fericită de consfătuire a colegilor de aici din Capitală şi a celor 
veniţi din diferitele părţi ale Ţării, asupra tuturor rosturilor noastre 
academice, atât ale celor culturale care ne înalţă, cât şi ale celor mate
riale care ne apasă. 

• Spre deosebire de Academiile din apus, Academia noastră are nu 
numai menirea ştiinţifică propriu l'.isă, în cel mai înalt şi curat înţeles 
al cuvântului, ci şi menirea cultural-naţională în înţelesul ei cel mai 
larg şi cel mai cald. 
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•Prin publicaţiile ei, prin şedinţele ei publice, prin premiile din fie
care an, prin Biblioteca ei naţională, prin membrii ei activi, onorari şi 
corespondenţi, prin donatorii ei, Academia Română a avut şi păstrează 
cele mai bune şi strânse legături cu toate straturile noastre sociale, cul
tivând cu deosebită grije un element de o nepreţuită valoare socială 
şi culturală: încrederea statornică în mersul sigur şi nea bătut al Insti
tutiei noastre din drumul ei luminos. 

'• Deaceea, în grija mare pe care o avem despre situaţia noastră mate
riaHi, suntem încrezători că, pentru serviciile imense pe care Academia 
le face culturii noastre naţionale, se vor găsi neapărat mijloacele ne
cesare de care suferă fondurile încredinţate nouă, Biblioteca şi mai ales 
publicaţiile secţiunilor noastre. . 

• Cu această încredere neclintită păşim şi anul acesta la deschiderea 
celei de-a 63-a sesiune generală a Academiei Române, pomenind, ca 
totdeauna, cu grijă şi cu evlavie, faptele care s'au înscris, rând pe rând, 
în cronica noastră academică. 

1. Membrii 

• In cursul anului academic încheiat lnstitutiunea noastră a avut de 
suferit câteva însemnate pierderi din rândul 'membrilor ei români şi 
străini, a căror trecere la cele veşnice a Usat goluri dureros simţite de 
ţara întreagă în ce priveşte moartea Inaltului Regent G. Buzdugan, 
colegul nostru onorar, de ştiinţa românească în ce priveşte pierderea 
colegilor Petre Missir şi Dr. Em. Riegler şi de întreaga lume ştiinţifică 
în ce priveşte aceea a iluştrilor colegi onorari J. Gilliiron, Gustav 
Schlumherger şi Charles Maureu . 

•Neamul întreg s'a îndurerat în ziua de 7 Octomvrie, când nobilul 
suflet al Inaltului Regent George BuzdUţ?an i-a părăsit trupul învins de 
o crudă suferinţă. Incetarea sa din viaţă a lovit dureros inalta lnstitu
ţiune a Regenţei alcătuitli ca straje proteguitoare şi pentru Regele nostru 
plăpând- nădejdea noastră de mâine- şi pentru bunul şi liniştitul 
mers al treburilor noastre publice. 

• Academia a avut fericita împrejurare să-I aleagă prin aclama ţie ca 
membru onorar în precedenta sesiune generală, atât pentru distinsa sa 
personalitate juridică cât şi pentru activ1tatea ce desfăşurase şi speram 
să desfăşure multli vreme în folosul neamului românesc. 

• Academia s'a simţit onorată de a-1 vedea în mijlocul ei participând 
la două şedinţe solemne, una la 31 Maiu 19z8 închinată Regelui Fer
dinand, cealaltă la 11 Maiu 1929, consacrată sărbătoririi Unirii. Amin
tirea lui va fi veşnic păstrată de Academie. 

• La 10 Iunie 1929 ne-a părăsit colegul onorar Petre MissiT, care în 
cei trei ani de când fusese chemat între noi- anume la 10 Iunie 1926-
ne-a urmărit permanent şi cu viu interes lucrările. Toţi ne aducem aminte 
că l-am văzut luând parte la şedinţele Academiei până în ultimele zile 
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ale vieţii sale. lnstituţiunea noastră pierde deci în Petre Missir un apro
piat colaborator, iar ţara pierde un eminent jurist şi un profesor, care 
aveâ darul prelegerilor luminoase. Stăpân pe o bogată cultură juridică 
mai ales de Drept Internaţional şi pe o sigură metodă ştiinţifică, el a 
fost indicat să fie delegat în mai multe rânduri la Congresele de Drept 
Internaţional şi să reprezinte mult timp Ţara la Curtea permanentă de arbi
traj dela Haga. Pe de altă parte, ţara datoreşte mult serviciilor sale de 
consilier juridic de mâna întâia. Puţini ştiu că Petre Missir a fost timp 
îndelungat consultat de diferitele guverne în statornicirea legilor ţării 
dinainte de răsboiu, 

«La 31 August s'a stins din viaţă în laşi colegul nostru corespondent 
Dr. Emanoil RU!t:ler, distinsul profesor de chimie medicală dela Facul
tatea de Medicină din laşi. Foarte numeroasele sale studii, memorii şi 
note ştiinţifice originale, mai toate referitoare la chimia analitică, la 
chestiuni de terapeutică şi la chimia biologică, publicate în diverse 
reviste din străinătate şi din ţară, I-au impus atenţiei Academiei de 
timpuriu şi au făcut să fie ales membru corespondent al ei încă din 
ICJ04· Colegul dispărut a iubit statornic lnstituţiunea noastră, mărtu
risindu-şi această iubire până şi în actul ultim al său de voinţă, prin 
care a testat Academiei un legat în scopul de a se acordâ un premiu 
pentru lucrări de clinică terapeutică sau de terapeutică generală. 

«Dintre membrii onorari străini anul trecut ne-a răpit pe Gustav 
Schlumberger şi Charles Moureu şi ne-a adus întâmplător vestea târzie 
că încă de acum trei ani s'a stins J. Gillieron. 

~ Jules Gillieron, decedat la 26 Aprilie 1926, este întemeietorul unei 
discipline nouă în cercetările linguistice, anume a «geografiei lexicale t, 
care i-a câştigat un renume mondial şi a grupat în jurul maestrului o 
pleiadă de eminenţi discipoli. Autor al monumentalului « Atlas lin
guistic al Franţei t, Gillieron de mai bine de două decenii deschidea 
orizonturi nouă, atât prin studiile sale cât şi prin cursurile ce făcea Ia 
Universitatea din Paris, înlesnind, prin cercetarea repartiţiei geogra
fice a feluritelor expresiuni, înţelegerea mai profundă a forţelor ce do
mină desvoltarea limbilor. Metoda sa ştiinţifică şi-a întins influenţa 
şi şi-a găsit aplicarea dincolo de graniţele Franţei, în Catalonia, în El
veţia, în Italia şi chiar în ţara noastră, dând naştere la anchete linguistice 
de importanţă capitală. 

«In cursul lunei Maiu s'a stins la o vârstă înaintată ilustrul istoric 
bizantinist GustOfJ Schlumberger. 

«Deşi prin studiile sale din tinereţe se destinase medicinei- pe care 
a şi practicat-o în timpul răsboiului dela 1870- totuşi gustul său pentru 
artă şi istorie 1-au atras la studiul numismaticei şi al arheologiei şi cu 
deosebire al istoriei bizantine. Acestei din urmă discipline i s'a de
votat până Ia specializare şi studiile ce a publicat în acest domeniu i-au 
câştigat un nume ilustru în ştiinţa mondială. Deşi mai toate studiile 
sale se referă la o epocă anterioară închegării fiinţei naţiunii noastre 
şi formării Statelor româneşti, totuşi, prin bogata lor erudiţiune ca şi 
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prin frumuseţea expunerii, ele s'au impus atenţiei Academiei noastre, 
care 1-a chemat cu unanimitate de voturi în 1906 membru onorar al ei. 

• La 13 Iunie se stingea la Biarritz una din glorii le ştiinţii chimiei 
organice, Charles Jt.1oureu. Membru al Institutului, membru al Aca
demiei de Medicină, profesor Ia College de France unde ocupa catedra 
ilustrului său predecesor Berthelot, fost Preşedinte al Uniunii Inter
naţionale de chimie pură şi aplicată, Charles Moureu avea dreptul Ia 
admiraţiunea noastră pentru meritele sale ştiinţifice şi la iubirea noastră 
pentru sentimentele de bună apreciere ce le hrănia faţă de ştiinţa ro
mânească şi faţă de reprezentanţii ei, sentimente dovedite cu prilejul 
Conferinţei Internaţionale de Chimie pură şi aplicată ţinută la Bucu
reşti în Iunie 1925, la care regretatul coleg a luat parte. Deaceea Aca
demia şi-a împlinit aproape o datorie, când, în Iunie 1925, cu câteva 
zile înainte de sosirea regretatului coleg în Capitala noastră, 1-a ales cu 
unanimitate de voturi membru onorar al ei. 

• Se cuvine să amintim aci că Academia n'a scăpat împrejurările ce 
s'au oferit în cursul acestui an pentru pomenirea unora dintre colegii 
noştri de mai îndelungat timp răposaţi, nici de a se bucura şi de a se simţi 
onorată când activitatea neobosită pe care o depun colegii în viaţă obţine 
preţuirea unanimă atât a ţării cât şi a străinătăţii. In această ordine 
de idei deci vom semnala că Academia a participat, prin colegul nostru 
d-l Al. Lăpedatu, la solemnitatea pioasă dela 26 Octomvrie a transpor
tării osemintelor regretatului coleg Andrei Bârseanu, exhumate din 
cimitirul din Sibiu, Ia Braşov, unde au fost depuse în cavoul familiar 
-iar prin Preşedintele şi Secretarul general ai ei a participat la pome
nirea defunctului coleg A. D. Xenopol, printr'un parastas făcut de 
familie Ia 2 Martie. 

• Instituţiunea noastră a primit cu bucurie ştirea că d-1 Geurge· Enescu, 
colegul nostru ono rar, a fost ales membru corespondent al Institutului 
Franţei în Academia de Arte Frumoase, simţindu-se onorată de noua 
demnitate a colegului nostru,- şi a urmărit în ultimul timp cu viu 
interes şi recunoştinţă activitatea colegului d-lui N. Iorga de exponent 
şi semănător al culturii noastre naţionale printre românii şi celelalte 
popoare din America de Nord. 

II. Şedinţele 

tIn cursul anului trecut s'au ţinut, potrivit regulelor Academiei, 
36 şedinţe, dintre care în 26 şedinţe intime s'au făcut numeroase co
municări de cărţi, note ştiinţifice şi manuscrise preţioase, s'au salutat 
în mijlcoul nostru oaspeţi bineveniţi, ca profesorii distinşi Jean Perrin 
şi Enrico Fermi- D-1 Fermi ne-a făcut onoarea de a ne expune şi o co
municare publică- sau colegi străini ca d-1 Vicomte de Guichm. O 
şedinţă, aceea dela 22 Noemvrie, căreia i-aţi dat caracter de şedinţă de 
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sesiune generală extraordinară, aţi consacrat-o primirii importantei do
naţiuni făcute Academiei de d-1 Const. Hamangiu, Comilier la Curtea 
de Casaţie. Insfârşit în alte 9 şedinţe publice s'au făcut comunicări, 
precum urme?.za: 

1. La 1 Noemvrie d-1 N. Iorga a expus comunicările despre On"ginea lui 
Ştefan Răsvan şi Petrecerea lui Vasile Lupu în exilul dela Constantinopol. 

2. La 29 Noemvrie d-1 G. Balş expune comunicările despre Biserica din 
Lujeni şi Introducerea pridvorului în planul biseriâlor moldOtJeneşti, iar d-1 
General R. Rosetti, membru corespondent, cettcşte următoarele două comuni
cări: a) Ştiri mdrunte şi note relative la iston"a armamentului la noi; b) Când 
s'a adaptat steagul tricolor la noi. 

3· La 13 Decemvrie d-1 N. Iorga a expus comunicările despre O carte 
slavonească 11ecunoscută, tipărită În Ardeal i'n secolul al XVI-lea şi Pictorul 
ekeţian Guillarmod şi Românii. 

4· La 20 Decemvrie d-1 Andrei Rădulescu a făcut o comunicare despre 
juristul Andronache Donici. 

5· La 17 Ianuarie d-1 C. Rădulescu-1\fotru a expus comunicarea despre 
Şcoala Nouă şi duşmanii ei. 

6. La 24 Ianuarie d-1 I. Nistor a desvoltat comunicarea despre Decorarea 
lui Avram Iancu şi a camarazilor săi. 

7· La 14 Februarie d-1 General Radu Rosetti, membru cort>spondent, a 
cetit comunicarea despre Evoluţia mijloacelor şi a chipului de făptuire a răsboiu
lui, dela moartea lui Ştefan cel Mare până la acea a lui Mateiu Basarab. 

8. La 21 Februarie d-1 Profesor Enrico Fermi, Membru al Academi~i 
Italiene, a făcut o comunicare despre Unele aplicaţiuni ale metoadelor statis
tice la fizica atomică. 

9· La 21 Martie d-1 Sil'l:iu Dragomir, a desvoltat comunicarea despre 
Vechile biserici din Zarand şi ctitorii lor din secolele XIV şi XV. 

III. Relaţii interne fi externe 

~Nevoia simţită după marele răsboiu de aproape toate Statele de a 
colabora între ele pe toate terenele a dat naştere, sub raportul colaborării 
pe terenul ştiinţific, la mari corpuri academice internaţionale rezultate 
din unirea academiilor sau institutelor stiintifice nationale. Din aceste 
organizaţiuni ştiinţifice internaţionale 'face" parte,· precum ştiţi, şi 
Instituţiunea noastră. Dar alături de colaborarea ştiinţifică organizată 
cu caracter de permanenţă de aceste asociaţii internaţionale se orga
nizează ocaziomd congrese internaţionale pe diferite discipline ştiinţifice, 
la care Academia noastră este chemată să ia parte. Din nenorocire, 
Academia neavând fonduri pentru a subvenţiona deplasările costisi
toare ale delegaţilor ei, iar Statul neputând- precum ne-a arătat în 
mai I!lUite adrese oficiale -acorda ajutoare tot din lipsă de fonduri, 
lnstituţiunea noastră este aproape absentă dela aceste manifestări 
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culturale şi ştiinţifice internaţionale. Astfel delegatul nostru Preotul Nic. 
M. Popescu n'a putut lua parte la al V-lea Congres Internaţional de 
Istoria Religiilor, ce s'a întrunit în August trecut la Lund (Suedia)
şi nici delegaţia numită şi formată de Academie din d-nii Silviu Dra
gomir, Şt. Ciobanu, Pr. N. M. Popescu însoţiţi de Prof. P. P. Panai
tescu şi Gr. Nandriş n'a putut lua parte la lucrările importantului 
Congres al Filologilor Slavi, întrunit la Praga în zilele de 5-13 
Octomvrie trecut. 

«Din aceeaş cauză colegul nostru d-1 C. Rădulescu-Motru n'a putut 
reprezenta Academia, potrivit delegaţiei date, la sărbătoarea de po
menire a marelui filozof englez Thomas Hobbes organizată la Londra 
şi în Oxford în zilele de 28-30 Septemvrie trecut cu prilejul împlinirii 
unui sfert de mileniu dela moartea filozofului. La cele mai multe din 
chemări le ce i s'au făcut la congrese, serbări jubilare, etc., Academia 
s'a mulţumit deci a răspunde prin scrisori sau telegrame de felicitări. 
O fericită excepţiune am făcut cu prilejul serbărilor centenarului al 
şaptelea al Universităţii din Toulouse, la cari noi am delegat pe colegul 
nostru corespondent străin d-1 Rene Jeannel- d-sa însuş toulousan
care, în şedinţa solemnă ţinută la 9 Iunie în Capela lacobinilor din 
Toulouse, a prezentat o adresă omagială din partea lnstituţiunii noastre. 

«In primele zile ale lunei Martie naţiunea amică şi aliată nouă Ceho
slovacia, a sărbătorit 8o de ani împliniţi de Preşedintele ei, T. G. Ma
~aryk. Ţara noastră a luat parte la sărbătorirea marelui om de Stat şi 
ilustrului filozof. Academia s'a asociat la această cordială manifestare 
prin expedierea unei telegrame de felicitare. 

«In luna viitoare Societatea de Geologie a Franţei, dintre membrii 
căreia mulţi au fost colegi ai noştri ono rari sau corespondenţi, îşi va 
sărbători 100 de ani de existenţă. Vom fi reprezentaţi la această solem
nitate prin colegul nostru d-1 Ludovic Mrazcc. 

«In ţară Academia a luat parte prin delegaţii ei la conducerea insti
tutelor de caracter literar, istoric sau ştiinţific, în ale căror legi de în
fiinţare Academia a fost înscrisă pentru buna lor funcţionare. Astfel 
luăm parte prin Secretarul general al Domniilor Voastre la conducerea 
şi organizarea marei Fundaţiuni « Regele Ferdinand 1 • din laşi şi la 
lucrările consiliului Fundaţiunii • Regele Mihaiu 1 ~. prin delegaţiune 
provizorie. Academia va avea să decidă în această sesiune generală 
asupra reprezentării ei definitive Ia această Fundaţie. Deasemeni legea 
teatrelor naţionale a prevăzut desemnarea din partea Academiei de 
delegaţi în Comitetele lor de lectură. D-1 coleg G. Murnu ne repre
zintă în Comitetul Teatrului Naţional din Capitală, d-1 S. Puşcariu în 
cel al Teatrului Naţional din Cluj, d-1 Şt. Ciobanu în cel al Teatrului 
Naţional din Chişinău. Răspunzând tot unei îndatoriri legale, Aca
demia ia parte la lucrările consiliilor de perfecţionare ale celor două 
Şcoale Politehnice din Ţară, prin Secretarul general al ei la cea din 
Bucureşti, prin colegul L. Mrazec la cea din Timişoara. Anual Aca
demia, prin Secţiunea ei Literară, e chemată să-şi dea avizul asupra 
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decernării premiilor naţionale de literatură ale Statului. In anul încheiat 
Academia şi-a dat votul în această lucrare prin colegul nostru d-1 G. Murnu. 
~O grijă şi o atenţie deosebită, urmată de ample discuţiuni în câteva 

şedinţe, s'a dat chestiunii recomandării, potrivit legii, noului director 
la conducerea Şcolii Române dela Roma. La 7 Iunie Şcoala, după doi 
ani dela pierderea primului ei Director şi organizator, regretatul nostru 
coleg Vasile Pârvan, încerca din nou un doliu dureros. Noul ei Director, 
numit de aproape doi ani, Gh. Mateescu se stingea în plină tinereţe 
la vârsta de 37 ani şi în plină putere de muncă, la care regretatul însoţia 
o inteligenţă luminoasă şi bogate cunoştinţe de arheologie dobândite 
sub îndrumarea neuitatului său profesor Vasile Pârvan. Strânsele ra
porturi ce se stabiliseră între tânărul arheolog şi Academie, precum şi 
demnitatea lui de Director recomandat de lnstituţiunea noastră ne-au 
îndatorit să delegi'im din partea Academiei pe d-1 coleg Silviu Drago
mir la îmrnormântarea tânărului aşă. de timpuriu pierdut. 
~La direcţi unea Şcolii i-a urmat, după recomandarea Academiei şi 

numirea făcută de Ministerul Instrucţiunii, d-1 Em. Panaitescu, Profesor 
la Universitatea din Cluj. 

~Foarte numeroase au fost invitările ce ne-au venit de a participa la 
inaugurări de monumente ridicate pentru pomenirea de mari bărbaţi 
răposaţi sau comemorări de vechi aşezărninte naţionale. Vom aminti 
numai câteva din ele. 

~In Octomvrie s'au împlinit 100 de ani dela aşezarea întâiului Episcop 
român Nestor loano\lici în scaunul arhipăstoresc ortodox dela Arad. 
Eparhia din Arad a organizat o festivitate în această împrejurare, la 
care Academia a fost reprezentată prin colegii noştrii Pr. N. M. Popescu 
şi d-1 G. Bogdan-Duică, care a rostit o cuvântare. Prin adresă de felicitare 
am luat parte la comemorarea a 11 1 ani dela sfinţirea bisericei ortodoxe 
române din Orşova, organizată de un Comitet în zilele de 31 August 
şi 1 Septemvrie trecut. 

t Colegul nostru d-1 Al. Lapedatu ne-a reprezentat în ziua de 17 Noem
vrie la inaugurarea monumentului ridicat în Orăştie Regelui Ferdinand, 
iar d-1 coleg Oct. Goga a fost delegatul nostru la inaugurarea în ziua 
de 6 Octomvrie a statuei marelui român Dr. Ioan Ratiu ridicată în 
Turda. Primăria comunei Corabia a sfinţit în ziua d~ 3 Noemvrie 
monumentul înălţat în acel oraş cu cheltueala comunei şi a cetăţenilor, 
pentru comemorarea faptelor istorice din anii 1877-78, 1913 şi 
1916--18. Academia a adresat Comunei scrisoare de felicitare pen
tru frumoasa faptă naţională. Insfârşit prin glasul colegului nostru 
d-lui G. Murnu, Academia a luat parte în ziua de 30 Martie la 
sfinţirea monumentului ridicat regretatului literat Ioan Gorun (Alex. 
Hodoş) pe mormântul acestuia din cimitirul Sf. Vineri din Ca
pitală. 

dn cursul lunii trecute vechea Asociaţiune pentru literatura română 
şi cultura poporului român ~ Astra » din Sibiu a chemat la o consfă
tuire pe preşedinţii de despărţăminte ale ei şi pe reprezentanţii diferitelor 
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societăţi culturale din ţară pentru a examina situaţia Astrei în cadrul 
României Mari şi pentru a-şi preciza rostul în nouile condiţii de viaţă 
a poporului român create de înfăptuirea unităţii neamului. De oarece 
consfătuirea purta cu deosebire asupra problemei foarte importante a 
solidarizării masselor populare cu elita intelectuală a naţiunii române, 
Academia, chemată la această consfătuire, dând toată importanţa cuve
nită acestei probleme, a trimis o delegaţie mai mare compusă din colegii 
noştri d-nii Oct. Goga, Al. Lapedatu, S. Mehedinţi, 1. Simionescu, 
Dim. Gusti şi C. Rădulescu-Motru. 

IV. Publicaţiile Academiei 

• Numărul studiilor publicate în anul acesta a crescut simţitor faţă de 
anii precedenţi, iar interesul publicului faţă de ele creşte, atât în ţară cât 
şi peste hotare,-- cererile de schimb şi de cumpărare fiind tot mai dese. 

• Numărul învăţaţi lor din afară de Academie, cari cer să li se publice 
cercetările istorice, literare şi ştiinţifice în memoriile şi publicaţiunile 
Academiei creşte în fiecare an. In anul acesta am primit astfel de cereri 
şi dela savanţi străini -lipsa de mijloace materiale ne-a împiedecat 
însă să publicăm multe din lucrările cari ar fi meritat să fie primite 
în publicaţiile noastre. . 

•AceastA lipsă bănească împiedecă simţitor mai ales activitatea Sec
ţiunii Istorice, care a luat hotărîrea de a suspenda provizoriu publicarea 
memoriilor primite din afară şi reducerea numărului la memoriile mem
brilor secţiei. Pentru restul acestui an Secţiunea s'a restrâns la publi
carea numai a comunicărilor făcute în şedinţe publice de membrii activi. 

• Tot din această cauză nu se pot tipări publicaţiile Bibliotecii- Bi
bliografia româneascd veche, reeditarea voi. 1 şi continuarea voi. II, 
- Crefterea Colecţiilor- iar unele manuscrise sunt amânate chiar ani 
de zile. 

t O serioasă piedecă în răspăndirea publicaţiunilor Academiei este 
tanful pofta/, pe care a trebuit să-I plătim începând din anul trecut, 
precum şi lipsa de fonduri a Biuroului de Schimb Internaţional de pe 
lângă Institutul Meteorologic Central, din care pricină pachetele cu 
imprimate destinate străinătlţii nu pot fi trimise la timp. 

t Inainte de a da lista lucrărilor publicate, ţin să-mi exprim bucuria 
că redactarea şi publicarea Dicţionarului Limbii Române progresează, în 
anul acesta apărând patru fascicole. 

• lată lista lucrărilor publicate în anul academic încheiat: 

I. Anale, tomul XLIX, şedinţele din 1928-29. 

2. Din publicaţiunile Secţiunii Literare: 

a) Memorii, Seria III, Torn. IV: 
Dr. Andrei Veress, Vechi istorici unguri p saşi despre istoria Românilor. 
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N. Iorga, Note istorice asupra edităn"i operei poetice a lui M. Eminescu. 
Dr. Carlo Tagliavini, Despre • Lexicon Marsilianum•. 
Dr. Andrei Veress, Pictorul Barahds p Românii. 

b) Din vieaţa poporului român, volumul: 
C. Rădulescu-Codin, Literatură, tradiţii p obiceiun" din Corbii-Musce
lului. 

c) Texte de limbă din sec. XVI, reproduse în facsimile: 
Lucrul Apostoksc (Apostolul) tipărit de Diaconul Coresi în Braşov 

in 1563. 
d) Studii şi Cercetdri, volumul: 

Sextil Puşcariu, Studii Istroromâne, III. 
e) Etudes et Recherches, volumul: 

Dr. C. Tagliavini, Il t Lexicon Marsilianum •· 
f) Dicţionarul Limbii Române: 

S'a tipărit continuarea fasc. III din Tom. 1 partea II (Căţela-Ce), 
fasc. IV din acelaş tom (Ce-Chegl4); fasc. V (Cheglu -Cicariu); 
fasc. VII şi VIII din Tom. II: (lmbrllna-Incăkcd, lncălecătură
lndreptd). 

J. Publicaţiunile Secţiunii Istorice: 

a) Memorii, Seria III, Tom. X: 
General R. Rosetti, Cdteva săbii ak lui Constantin Brdru:oveanu. 
CI. Isopescu, Documenti inediti de/la fine de/ Cinquecento. 
N. Bănescu, Acte veneţiene pn"vitoare la urm(lfii lui Petru Schiopul. 
G. Sofronie, Principiul naţionalităţilor în Dreptul Internaţional public. 
N. Iorga, Originea moldoveană a lui Endchiţă Văcărescu. 
1. Lupaş, t Chronicon Dubnicense • despre Ştefan cel Mare. 
P. P. Panaitescu, Miron Costin, Istoria în versuri polone despre Mol-
dova şi Ţara-Românească. 

N. Iorga, 1. Intre Domnii Moldooei fÎ ai Ţării-Româneşti, cum se 
făcea corespondenţa; Il. Zugravi noi p vechi. 
N. Iorga, Scrison" domneşti din arhivele dela Stockholm. 
Tomul XI: 
N. Iorga, Există o scrisoare de trădare a lui Mihai-Viteazul? 
General R. Rosetti, 1. Ştiri mărunte p note relative la iston"a arma-
mentului la noi; II. Cdnd s'a adoptat steagul tricolor la noi. 

G. Balş, 1. Biserica din Lujeni; Il. Introducerea pridvon1lui în planul 
bisericilor moldoveneşti. 

S. Mehedinţi, Coordonate etnografice: civilizaţia p cultura. 
N. Iorga, 1. Originea lui Ştefan-Ră=an; II. Petrecerea lui Vasile 
Lupu în exilul dela Constantinopol. 

N. Iorga, Octoihu/ diacului Lorinţ. 
General R. Rosetti, Evoluţiunca mijloacelor pa chipului de făptuire a 
răsboiului dela Ştefan cel llfare pdnă la Mateiu Basarab. 

b) Studii şi Cercetări. 
P. P. P:maitescu, Călători poloni in ţările române. 
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c) Etudu et Recherches: 
N. lor~, Oeuwes inedites de Nicolas Milescu. 
A. Oţetea, Contriblltions â la Questiml d'Orient (1741-1821). 

d) Din Bulletin, redactat în limbi străine a apărut Tom. XVI. 

4· Din publicaţiunile Secţiunii Ştiinţifice au apărut: 

a) Memorii, Seria III, Tomul V: 
Dr. N. Teodoreanu, Contn'buţiuni la studiul originii taurinelor din 
Dobrogea. 

Th. Văscăuţeanu, Asupra prezenţei Ordcvicianului în Basinul Moldo
Polonic. 

C. S. Antonescu, Spongierii jurasici din Dobrogea. 
Tomul VI: 

Nic. N. 1\Iorofin, Noi contribllţiuni preistorice asupra Basarabiei de 
Nord. 

Dr. G. Z. Petrescu, Viaţa fÎ opera lui Carol Da•âla. 
N. Donici, Observatorul de astronomie fizicd situat în parcul din Du-
borarii- Vechi (Basarabia). 

G. Marinescu, Bdtrâ1~eţe fÎ reintinerire. 
N. Donici, Al treilea congres al Uniunii Astronomice Internaţionale. 
Nic. Gh. Macarovici, Notd preliminard asupra depozitelor pliocene 
din Nordul MoldOf:ei. 

Constantin Donciu, Regimul precipitaţiunilor în Basarabia. 
Dr. G. Z . Petrescu, Dietetica Şcoalei din Salerna. 
1. L . Blum, Utiliz-area raţionald a ligniţilor romdnerti. 
Dr. Emil Marian, Noi orientdri în agricultura româneascd. 
Aristide Caradja, Contn'huţiuni la cunoarterea lepidopterelor României 
Man·. 

Din Tomul VII: 
1. Simionescu, Arctomys Bobac în cvaternarul din România. 
1. Z. Barbu, Catalogul vertebratelor fosile din România. 
1. Simionescu, Elephas trogontherii in România. 
Dr. G. Marinescu, CâtetJa date relatiTJe la acţiunea nocivd a alcoolu
lui etilic fÎ metilic. Problema alcoolismului. 

b) Studii fÎ Cercetdri: 
Victoria D. Voinov, Excreţia prin intermediul cromatocitelor la MtJer

tebrate . 
c) Bulietin, scris in limbi striiine, a apărut voi. XII, No. 3-10 şi No. 

1-2 din voi. XIII. 
d) Publicaţiunile fondului • V. Adamachit, Tom. VI, Mem. 49: 

1. Simionescu, Vertebratele pliocene dela Mdlufteni. 

S· Din Discursuri de recepţie, XLII: 

Dr. S. Dragomir, Un precursor al unitdţii naţionale: Profesorii[ 
Constantin Roman- Virm. 

7 ~ R. - Arule - Tom. L. - Şcdinle 1930. 
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6. Pub/icaţiunile Bibliotecii: 

a) Cre1terea colecţiunilor în anii I916-1919. 
Gata de tipar un nou volum. 

b) Catalogul Manuscriptelor Romt1neşti. Tomul III este aproape tipărit. 

V. Legate, donaţiuni, fonduri 

«Marea autoritate morală şi încrederea desăvârşită, de care se bucură 
lnstituţiunea noastră până în cele mai adânci straturi sociale, au purtat 
şi în acest an gândul generoşilor donatori către Academia Română. 
Recunoscătoare pentru daniile ce primeşte, Academia se simte îndato
rată la o recunoştinţă specială donatorilor cari, prin dispoziţiile actelor 
lor de danie, urmăresc realizarea rosturilor înalte şi a aspiraţiilor însăşi 
ale Instituţiunii noastre, colaborând astfel în strânsă înţelegere cu noi. 

«0 astfel de recunoştinţă datorim d-lui Canst. Hamangiu, Consilier 
la Inalta Curte de Casaţie şi Justiţie, care, infăptuind un ideal urmărit 
din tinereţe (cum arată în actul de danie), a donat Academiei suma 
de s.ooo.ooo lei în scrisuri funciare rurale s%. în scopul de a înfiinţa 
un premiu anual de 200.000 lei pentru stimularea şi incurajarea celor 
mai înalte manifestaţiuni ale minţii şi sufletului românesc, în domeniile 
literaturii, picturii şi sculpturii, jurisprudenţii şi muzicii. Donaţia, trecută 
în act autentic, a fost primiti de Academie cu unanimitate de voturi 
în şedinţa de sesiune generală extraordinară ţinută în acest scop la 
22 Noemvrie trecut. 

«Tot în acea şedinţă s'a primit şi legatul de 2oo.ooo lei lăsat Acade
miei de răposatul nostru coleg Dr. Em. Riegler în rentă convertitll. din 
1915, 4% a sooo lei valoare nominală, în scopul de a se da din venit 
un premiu anual pentru cea mai meritoasll. lucrare din clinica terapeu
tică sau din terapeutica generală. 

• Academia va avea să se ocupe în cursul acestei sesiuni de întocmirea 
regulamentelor de funcţionare a acestor două danii. 

«La aceste dona ţi uni s'a mai adăugat în cursul anului încă o donaţie, 
a şasea, a statornicului donator d-lui Leon S. Arii, constând din mai 
multe acţiuni « Clădirea Românească , şi «Banca Comerţului Craiova •, 
de nominal lei sS.ooo, cu scopul de a majora valoarea celor 9 burse, ce 
întreţine din veniturile fondului d-sale. 

VI. Localul Academiei 

«Hotărîrea Domniilor Voastre de a se muta cărţile tipărite şi sala de 
lectură ale Bibliotecii în noul depozit de cărţi construit în 1926,- ve
chiul local de bibliotecă devenind şi neîncăpător pentru colecţiile mereu 
crescânde şi nesigur pentru buna păstrare şi folosire a colecţiilor - a 
putut fi înfăptuită în cursul toamnei trecute, graţie stll.ruinţii depuse de 
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colegul nostru d-1 G. Balş în conducerea lucrărilor de adaptarea noului 
depozit de cărţi scopului propus şi de înzestrare a lui cu cele trebuitoare 
funcţionării bibliotecii. 

t Pentru aceste lucrări s'au folosit cele 8 milioane lei acordate de Stat 
în 1928. Din această sumă 3·900.000 s'au destinat pentru procurarea 
de rafturi metalice pentru trei etaje, pe care ni le-a furnizat o casă ger
mană din Gotha, iar restul s'a folosit pentru lucrările de amenajare a 
unu,i etaj în sală de lectură, pentru instalaţiunile de electricitate, calo
rifer, ascensoare la întregul depozit, etc., precum şi pentru facerea unei 
alei pavate pentru pietoni şi trăsuri dela stradă până la localul biblio
tecii. Cea mai mare parte din aceste amenajări sunt prevăzute şi în 
proiectul general al palatului Academiei, al cărui studiu e în curs, cum 
se va vedea mai jos, astfel că ele rămân definitive. Aceste lucrări fiind 
terminate în August, în cursul lunei Septemvrie s'a procedat la mutarea 
colecţiilor de imprimate în noul depozit, iar la mijlocul lunei următoare 
s'a putut deschide publicului cetitor biblioteca, prevăzută cu două săli de 
lectură, una pentru public cu un număr îndoit de locuri faţă de cât avea ve
chea sală, şi alta pentru d-nii membri ai Academiei şi profesorii universitari. 

•Tratativele duse cu d-1 arhitect Duiliu Marcu în cursul anului trecut 
au stabilit condiţiunile, primite de ambele părţi, în cari d-1 Marcu este 
însărcinat de Academie cu întocmirea anteproiectului pentru noul local 
al Academiei. Aceste condiţiuni, consemnate într'un proiect de con
tract, au fost aprobate de Domniile Voastre în trecuta sesiune generală, 
iar contractul s'a încheiat şi autentificat potrivit acestei hotărîri în 
Iunie trecut. Următor acestor condiţiuni, d-1 Duiliu Marcu a lucrat 
în cursul anului la întocmirea anteproiectului şi ne-a prezentat o serie 
de schiţe-program reprezentând diferite soluţiuni pentru distribuţia 
interioară şi faţada noului local ce se proiectează pentru Bibliotecă cu 
anexele ei, administraţia şi sălile de şedinţe ale Academiei. Delegaţiunea 
împreună cu Comisiunea localului au fixat în principiu faţada şi planul 
de distribuţie interioară, cari se vor supune Domniilor Voastre în 
această sesiune. 

VII. Colecţiunile 

• Colecţiunile bibliotecii noastre şi-au continuat creşterea atât prin 
cumpărături cât şi prin cele trei mijloace gratuite: schimbul publica
ţiilor academice cu ale multor instituţii similare din străinătate, obliga
ţiunea impusă prin legea dela 1904 extinsă asupra României întregite 
la 1922 şi completată la 1923 prin legea majorării amenzilor asupra 
tipografilor contravenienţi, şi în sfârşit, prin donaţiuni. Comisiunea 
Bibliotecii va arăta prin raport amănunţit atât creşterea colecţiunilor şi 
organizarea serviciului în noua aşezare a bibliotecii, cât şi activitatea ei 
în anul încheiat 1929. 

tIn scurt, putem arăta şi aci că Biblioteca noastră a crescut în acest 
an cu 0057 volume şi broşuri, 6998 numere de reviste din ţară, 2448 
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numere de reviste străine, 1039 ziare, 98 atlase şi hărţi, 64 stampe şi 
portrete, 233 cărţi postale ilustrate şi fotografii, 66 albume, 87 docu
mente, 28 volume manuscrise şi 57 caiete de note muzicale; s'au cum
părat u8 monete şi s'au primit în dar importantul număr de 4632 
monete şi medalii. In ce priveşte colecţiunea numismatid, Colegul 
nostru conservator al monetelor şi medaliilor vă va prezenta un raport 
special. Nu putem însă vorbi de sporirea prin donaţii a creşterii ma
terialului nostru numismatic fără de a da expresie şi cu această ocazie 
recunoştinţii Academiei faţă de 1\1. S. Regele Italiei, care, aflânc!u-se 
spre onoarea Academiei alăturea de M. S. Regina Maria şi de Inaltul 
Regent A. S. Regală Principele Nicolae în fruntea membrilor onorari 
ai Instituţiunii noastre, se află în acelaş timp şi în fruntea donatorilor 
cari contribuesc anual la sporirea bibliotecii noastre numismatice. In 
acest an Majestatea Sa a binevoit să ne trimită prin Legaţiunea Italiei 
al XI-lea volum, în continuarea celor zece anterioare primite, din mo
numentala lucrare • Corpus Nummorum ltalicorum •, ce se publică sub 
privegherea însăşi a M. Sale. 

• Deasemenea o recunoştinţă deosebită datorim Ministerului Instruc
ţiunii şi al Cultelor, care a dăruit Academiei o colecţiune de 4218 monete 
romane, adunate de răposatul Al. Rosetti-Solescu, fost consul general 
la Salonic şi pe cari Ministerul şi le procurase prin cumpărare dela 
d-na Ecaterina Rosetti-Solescu. In sfârşit menţionăm şi frumosul dar 
făcut tot colecţiunii noastre numismatice de d-na Demetrian Ştefanidi, 
constând din 58 monete, din cari 20 de aur. 

e Potrivit unei măsuri mai vechi, pornită din nevoia de a face cunoscute 
marelui public comorile culturale cuprinse în Biblioteca noastră, Aca
demia a deschis la 6 Aprilie, în clădirea anexă din Calea Victoriei 123, 
o expoziţie de manuscripte autografe aflătoare la Academie ale poeţilor 
români dela cei mai vechi până în vremea noastră, precum şi ediţiunile 
mai vechi ale acestor poeţi. Expoziţia a stat deschisă până la 4 Maiu 
şi a fost ocazionată de aşa numita săptămână a poeziei, a doua din Aprilie, 
în care timp s'a făcut din iniţiative şi oficiale şi particulare o prezentare 
generală a poeziei româneşti prin expunere de volume de versuri, por
trete ale poeţilor etc. 

VIII. Burse 

tIn anul şcolar curent s'au acordat burse din fondurile V. Adamachi, 
Lean S. Arie, Dr. C. Păcuraru-Bianu, N. Rătescu şi A. Papadopol, în 
modul următor : 

• O singură bursă din Fandul AdatTUU:hi, de 7000 lei pe lună, pentru 
studii în străinătate, s'a acordat prin concurs ţinut în Septemvrie 1929 
la Universitatea din Iaşi, d-lui N. N. Moroşan spre a studia în Paris 
Preistoria, bursierul fiind obligat să săvârşească o lucrare de doctorat 
asupra unei regiuni preistorice din România. Bursa i s'a acordat pentru 
doi ani cu începere din toamna anului 1929. 
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t Din fondul Leon S. Arii s'au dat următoarele 9 burse de câte 
8oo lei lunar: 

2 burse la Şcoalele Superioare de Comerţ din Bucureşti şi Cluj, 
5 burse Ia studenţi din cele două Şcoale politehnice din ţară, din 
care 3 la Şcoala Politehnică din Bucureşti, iar 2 la cea din Timi
şoara şi 2 burse la studenţi ai Academiei de Inalte Studii Comer
ciale şi Industriale din Capitală. 

• Din Fondul Dr. C. Păcuraru-Bianu s'au dat 3 burse de eAte 120 lei 
pe lună: două la Şcoala de Horticultură din Turda şi una la Şcoala 
Inferioară de Meserii din Capitală. 

•Din Fondul N. Rătescu s'a acordat o singură bursă de 120 lei pe lună 
la Şcoala Superioară de Comerţ din Capitală. 

• In sfârşit din Fondul A. Papadopol s'au acordat ajutoare trimestriale 
de câte 150 lei la 10 elevi ai Şcoalei Superioare Comerciale şi câte 
90 lei la 10 elevi ai Şcolii Inferioare Comerciale din Galaţi. 

• Osebit de aceste burse, Academia a distribuit ajutoare în Dobrogea 
Nouă la şcolari săraci, fii de ţărani, procurându-le cărţi şi rechizite 
şcolare, în sumă totală de 47.800 lei, provenită dela Fondurile 1. Fătu 
şi 1. Scorţeanu. Lucrarea de distribuţie s'a făcut cu ajutorul binevoitor 
al colegului nostru corespondent d-1 Pericle Papahagi. Un raport deo
sebit va arăta în amănunte repartiţia ajutoarelor acordate. 

IX. Şcolile Academiei 

• Şcolile de agricultură t Tache P. Anastasiu t dela Ţigăneşti (Tecuciu) 
şi t Ioan C. Agarici • dela Moara Grecilor (Vaslui) funcţionează mul
ţumitor, cu personalul didactic salariat de Stat, celelalte cheltueli fiind 
în sarcina Academiei. Mulţumitor funcţionează şi Şcoala Primară~ Tache 
P. Anastasiu • dela Călmătuiu. 

• Institutul t Ion Ottetel~şeanu t, reorganizat de nouă ani ca • Şcoală 
Normală de fete •, funcţionează conform contractului între Academie 
şi Ministerul Instrucţiunii. Acest contract, încheiat pentru 10 ani, 
expiră la Iunie 1931. Ministerul ne-a solicitat să acordăm prelungirea 
lui în interesul menţinerii Şcolii. Chestiunea va fi supusă plenului în 
această sesiune. 

X. Concursurile Premiilor 

• La concursurile Premiilor ce sunt a se acorda în actuala sesiune s'au 
prezentat pentru opere publicate 75 scrieri concurând la zece premii în 
valoare totală de lei 365.500. La cele 12 premii cu subiecte date, în valoare 
totală de lei 87 .ooo, s'au prezentat manuscrise şi anume la Premiile 
Principesa Alina Ştirbei, de 8.500 lei, cu subiectul: Dora d'/stria;Func
ţionarii C. F. R. din Bucurefti, de 6.000 lei, cu subiectul: Drepturile 
funcţionarilor publ~i Ja(ă de Stat; V. Adamachi, de 5.000 lei (divizibil}, 
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cu subiectul: Cercetări noui asupra culturii ţesutului nervos p neurologic 
in vitro,- şi Marele premiu militar General Ioan Carp ti Maria Carp, 
de 7.000 lei, cu subiectul: Organizarea Armatei după răsboiu . 

• • • 
<• Precum vedeţi din expunerea de faţă, Academia Română păstrează 

aceeaş activitate largă şi rodnică, folositoare culturii naţionale. Poate 
că o apropiere mai strânsă a colegilor noştri corespondenţi şi onorari, 
din ţară şi din străinătate, precum şi o organiz:ore mai temeinică a acti
vităţii noastre, în marginile, bine înţeles, a libertăţii academice, să asigure 
pentru viitor rezultate şi mai bogate şi mai strălucite. Aceasta este o 
chestie care va face, ca şi în sesiunile anterioare, obiectul preocupărilor 
noastre în şedinţele sesiunii actuale, în care vom avea să cercetăm atâtea 
chestiuni privitoare la bunul mers al Academiei. 

o Dar, înainte de a încheia, şi în legătură cu dona ţi unile, unele mai 
importante, altele, relativ, mai puţin importante, ca sume, dar toate 
izvorîte deopotrivă din aceeaşi dragoste pentru cultura românească şi din 
încredere pentru Instituţia noastră, ţin să pun în evidenţă un fapt de 
o deosebită însemnătate. 

o Lumea din afară, care nu cunoaşte lucrurile de aproape, dar care ştie 
despre donaţiunile şi legatele numeroase lăsate Academiei, socoteşte 
Instituţia noastră ca bogată, ca foarte bogată. Adevărul e acesta şi e bine 
să fie cunoscut: Academia e foarte bogată în aparenţă, du foarte săracă 
în realitate. 
~Lăsând la o parte reducerea valorilor reale ale fondurilor prin expro

priere şi prin .deprecierea monetei noastre, cea mai mare parte a veni
turilor fondurilor noastre au destinaţiuni hotărîte precis prin testa
mente, destinaţiuni dela care nu putem şi nu se cade să ne abatem pentru 
alte scopuri oricât de înalte şi de urgente ar fi ele. 

• Vă daţi prin urmare seama că pentru publicaţiile noastre, pentru sco
purile ştiinţifice înalte, pentru viaţa noastră strictă academică, nu rămân 
decât neînsemnate sume disponibile. Secţiunile şi Academia însăşi tre
buie să se restrângă în activitatea ei esenţială din lipsă de venituri lăsate 
pentru aceste scopuri, mai însemnate de sigur decât unele din premiile 
anuale. 

~Deaceea, respectând dorinţele şi intenţiile tuturor testatorilor noştri, 
cărora le păstrăm cea mai caldă recunoştinţă, ţinem să se cunoască şi 
interesele superioare ale culturii, care ar fi potrivit să fie, măcar în parte, 
satisfăcute de viitorii noştri donatori •· 

D-1 Preşedinte 1. BIANU roagă şi îndeamnă diferitele Comisiuni pentru 
premii şi Secţiunile să-şi strângă rapoartele şi să caute a încheia lucrările 
pentru acordarea premiilor cât mai de vreme; atrage totodată şi atenţia Co
misiunii financiare să lucreze la formarea bugetului pentru anul viitor. Pe 
de altă pane invită pe d-nii colegi cari au de făcut comunicări publice in cursul 
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sesiunii să le anunţe astăzi sau mâine spre a se stabill de pe acum ordinea 
şedinţelor publice. Vom avea însă bucuria de a primi solemn pe colegul 
nostru onorar Contele de Saint-Aulaire· fost Ministrul Franţei în timpul 
războiului 1916---18. In acest scop s'a fixat o şedinţă solemnă la 30 Maiu 
curent. 

Mâine vom avea şedinţa publică anunţată pentru primirea vizitei d-Iui 
F. T. Marinetti, membru al tinerei Accademia d'ltalia, şi pentru comunicarea 
ce-o va face colegul 1. Nistor. 

La toamnă vor fi sărbătoriţi de lumea întreagă nemuritorul poet latin 
Virgiliu la 2000 de ani şi poetul Provenţei Mistral la 100 de ani dela naştere. 
Nimic însă nu ne împiedecă de a-i comemora acum. D-1 coleg Iorga ne-a 
arătat chiar că D-sa ar face o comunicare publică pentru celebrarea lui Vir
giliu. Rămâne să fixăm şedinţa. 

Procedându-se la alegerea Comisiunii pentru examinarea lucrărilor făcute 
in 1921)-JO, se aleg d-nii 1. Nistor, G. Vâslan şi Şt. Ciobanu. 

Se alege apoi o Comisiune compusă din d-nii Andrei Rădulescu, 1. 
Simionescu şi 1. Al. Brătescu-Voineşti pentru a se ocupa cu: 1. Regula
mentarea Fondurilor Const. Hamangiu şi Dr. Em. Riegler; 2. darea bursei 
Jacques M. Elias. 

Se procede şi la alegerea unei comisiuni compuse din d-nii G. Ţiţeica, 
1. Simionescu şi Andrei Rădulescu, care să facă propuneri in cursul se
siunii cu privire la: 1. Modificări de făcut în Regulamentul Premiilor; 
2. darea burselor Lucaciu; 3· modificarea regulamentelor fondurilor cu ve
nituri mici şi 4· regulamentarea publicaţiunilor Academiei. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU arată că acum o lună şi jumătate Ministerul 
Instrucţiunii a rugat Academia să desemneze un delegat în Consiliul de con
ducere a Fundaţiunii • Regele Mihaiu t -a cărei lege a fost reformată in 
anul trecut pentru a treia oarli, - în scopul de a lămuri mersul neclar urmat 
în ultimii ani de această Fundaţiune. Academia avusese, potrivit legii ante
rioare, delegatul ei in persoana d-lui Iorga la acea Fundaţie. Legea refor
mându-se, Ministerul a fost îndreptăţit să ne ceară din nou desemnarea de
legatului. Am comunicat Ministerului că până la sesiunea generală Academia 
nu poate desemna un delegat defintiv şi deaceea a fost rugat Secretarul General 
al Academiei s'o reprezinte provizoriu în acel Consiliu. Urmează deci să 
hotărîm acum asupra reprezentării definitive a Academiei în acel Consiliu. 
D-1 Preşedinte atrage însă atenţiunea că Academia este pusă intr'o situaţie 
de răspundere delicată prin participarea ei la conducerea Fundaţiunii şi 
deaceea va fi necesar ca delegatul nostru să ne prezinte informaţiuni despre 
starea lucrurilor dela acea Fundaţiune, pentru ca să ştim dacă Academia 
îşi menţine sau nu delegatul acolo. 

- Procedându-se la alegerea delegatului, se realege d-1 N. Iorga. 

D-1 1. SIMIONESCU comunicA procesul-verbal al Secţiunii Ştiinţifice 
de astăzi, prin care se iau următoarele hotărîri: 
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• 1. Până la sosirea colegului Dr. Gr. Antipa, Secţiunea însărcinează 
pe D-1 Simionescu ca să se ocupe de lucruile Secretariatului. 

• Il. După cetirea Raponului de către d-1 Prof. Dr. G. Marinescu, 
asupra manuscrisului cu motto t non ignorabimus t: Ceratdri 7IOUi asupra 
culturii ţesutului nerfios «in flitro t, prezentat pentru premiul V. Ada
machi (s.ooo lei), Secţiunea aprobA concluziunile 'i decide a se acorda 
premiul de s.ooo lei d-lui Dr. 1. Minea, Prof. la Universitatea din Cluj. 

D-1 1. NISTOR înfăţişează următoarele două traduceri din limba ger-
mană, făcute de defunctul literat bucovinean Constantin Berariu: 

1. Oricine- Sputacolul morţii omului bogat, de Hugo von Hoffmannsthal; 
z. Clopotul scufundat- Poem dramatic german in cinci acte, de Gerhard 

Hauptmann. 
Ambele publicaţiuni sunt extrase din revista t Junimea Literară t, An. 

XIX, No. 1-4, Cernăuţi, 1930. 

ŞEDINŢA GENERALA PUBLICA 
J6 MAIU IQJO 

Prtfedin{ia d-lui /. BIANU. 

a) Şedinţa publiră 

D-1 1. NISTOR expune comunicarea despre Un român iscoadd in tahdra 
regelui Sobieski la Viena r683. 

După comunicarea d-lui 1. Nistor se primşete vizita anunţată a d-lui 
F. T. Marineni, Membru al Academiei Italiei şi a Excelenţei Sale Marchi
zului Gabriele Prezziosi, Ministrul Italiei in România, însoţiţi de colegul 
nostru corespondent d-1 Profesor Ramiro Oniz. D-1 Preşedinte 1. BIANU 
salutA pe d-1 F. T. Marinetti prin următoarele cuvinte rostite in limba franceză: 

« Astăzi avem pentru a doua oară in cursul acestui an plăcerea de a 
saluta in modesta noastră incintă pe un reprezentant al tinerei şi străluci
toarei Accademia d'Italia. 

« Ecoul numelui O-voastre a pătruns in lumea literară românească de 
acum un sfen de veac, cu ocazia primelor O-voastre manifestări apUute 
la Milano şi din timpul când personalitatea O-voastre reformatoare in 
domeniul poeziei s'a afirmat meteoric prin manifestele rispândite acum 
douăzeci de ani in Paris. 

• In incercarea de a rupe in poezie şi in celelalte ane cu tradiţia şi 
cu formele tocite de secole spre a le deschide noui căi şi a le da noui 
forme, nu faceţi decât să urmaţi glorioasele tradiţii ale nobilei O-voastre 
patrii care de secole şi de milenii luminează omenirea prin anele ei şi 
prin disciplinele ei ştiinţifice, in domeniile cărora un Dante, un Leonardo, 
un Rafael, un Michel Angelo, un Galilei sunt reformatori mari, sunt 
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stele lucitoare pe cerul trecutului patriei lor şi al omenirii. Şi în timpul 
acestor zile pe care le t~m, lumea întreagă priveşte cu admiraţie acţiunea 
de guvernământ pusă în api.U:are, cu o energie genială, de bărbatul supe
rior de Stat, care a creiat Accademia d'Italia, pe care avem plăcerea de 
a o saluta astă7.i în persoana Excelenţei Voastre t. 

D-1 .F. T. Marinetti răspunde mulţumind d-lui Preşedinte pentru fru
moasele cuvinte ce i-a adresat fi, arătându-şi regretul că nu cunoaşte îndestul 
limba românească pentru a se exprima în ea, îşi ia voia să adauge câteva cu
vinte în italieneşte. D-sa arată că atunci când d-1 Benito Mussolini a hotărît 
creiarea Academiei Italiei, d-1 Marinetti a fost de părere ca noua instituţie 
să nu poarte titlul de • Academie •, pentrucă Academiile sunt menite mai 
mult de a da consacrare trecutului decât a da naştere la noui curente. D-1 
Mussolini I-a asigurat însă că noul institut va fi un generator de forme noui 
în aşa măsură, că vechea noţiune de Academie va fi răsturnată şi va căpăta 
un nou cuprins. D-sa se simte fericit să vorbească în numele acestei noui 
Academii, care corespunde aspiraţiilor sale, şi să aducă salutul ei Academiei 
Române, pe care are plăcerea de a o vedea- cu toate că are o vechime
încă tânără şi în plină forţă creatoare. 

b) Şedinţa intimă 

Preotul N. M. POPESCU comunică următoarele hotărîri luate astlzi de 
Secţiunea Istorică: 

I. Se aleg în Comisiunea Premiului Năsturel, din 1931, d-nii G. Balş, 
N. Iorga, S. Mehedinţi, 1. Nistor. 

2. Secţiunea alege următoarele comisiuni pentru examinarea manuscri
selor ce se vor prezenti. la premiile cu subiecte date în 1931: 

- Premiul Ministerului Cultelor p Artelor, de 50.000 lei, cu subiectul 
Chipuri de vl4dici p scriitori bisuiceşti români din veacul al XVII-/ea, d-nii 
N. Iorga, Pr. N. M. Popescu şi Silviu Dragomir. 

- La Premiul V. Adamachi, de 5.000 lei (divizibil), cu subiectul: Orga
nizarea judecdtoreascd în /drile române în epoca Regulamentului Organic, d-nii 
Andrei Rădulescu, Al. Lapedatu şi Dim. Gusti. 

- La Premiul General R. Rosetti, de 5 .ooo lei, cu subiectul: Figurile 
mai caractuistice din Rdzboiul Independentei din r877--78, d-nii N. Iorga, 
I. Nistor şi 1. Lupaş. 

3· Realege ca Preşedinte al Secţiei pe d-1 1. Nistor şi ca Vicepreşedinte 
pe d-1 1. Lupaş pentru 193o-31 . 

.f.. Fixează pentru Premiul General Ioan Carp p Maria Carp, de 7.000 lei, 
din 1933, următorul subiect: • Monografia geografico-istoricd a unei localitd/i 
rurale din România •· 

-Se ia act. 
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D-l Preşedinte I. BIANU arată că s'a organizat un Comitet prezidat de 
colegul nostru corespondent d-1 General R. Rosetti pentru pregătirea serbă
rilor in onoarea Contelui de Sant-Aulaire, colegul nostru onorar şi fost Mi
nistru al Franţei în România in timpul războiului de întregirea neamului, 
cart', precum s'a anunţat va veni spre sfârşitul acestei luni în ţara noastrll. 
Acest Comitet a preglltit în cinstea ilustrului diplomat urmAtoarele trei vo
lume omagia le: 

1. Hommage a llfonsi'eur de Saint-Aulaire; 
2. Comte de Saint-Aulaire, Ambassadeur de France- Paroles Franco

roumainu, Discours et articles, recueillis et publie~ par un Comite, -şi în 
sfârşit traducerea româneasell a acestor discursuri şi articole sub titlul: 

3· Contele de Saint-Aulaire, Ambasador al Franţei,- Cuvinte Franca
Române, Cuvântllri şi articole adunate şi publicate de un Comitet, Bucurtşti, 
1930. 

Opera comitetului e completati prin baterea unei medalii cu chipul ilu
strului diplomat şi luptlltor pentru împlinirea hotarelor româneşti. 

D-1 Preşedinte I. BIANU prezintll un portret primit în dar dela colegul 
corespondent d-1 Virgil Drllghiceanu, care pare a reprezenta pe lenllchiţll 
Vllcărescu. 

Apoi D-sa înfllţişeazll o copie de pe un portret al lui Constantin Aristia, 
colaboratorul pe terenul literar al lui Eliade Rlldulescu şi primul traduelltor 
al Iliadei în româneşte. Portretul îl reprezinti la vârsta de 24 ani şi e fllcut 
de pictorul C. Dupre în Roma, la 1824. EI a fost dllruit de d-1 Dr. Ananescu, 
nepotul lui Aristia. 

- Se vor exprima mulţumiri pentru aceste daruri. 

Dupll cererea d-lor N. Iorga şi I. Lupaş, se fixeazll urmAtoarele şedinţe 
publice: 

1. Sâmblltll, 24 Maiu curent, şedinţll publiell pentru celebrarea nemuri
torului poet latin Virgiliu la 2000 de ani, în care d-1 N. Iorga va expune co
municarea comemorativA cu titlul: Origilwlitatea lui Virgil; 

2. Luni 26 Maiu, d-1 I. Lupaş va expune comunicarea: Documente istorice 
pn'vitoare la moşiile Brâncoveneşti din Transilvania şi Oltenia, iar d-1 N. Iorga 
comunicArile: Prin evangMlia lui Şerban Cantacuzino şi Despot, studmt la 
M011tpellier? 

D-1 Preşedinte I. BIANU aminteşte eli in şedinţa dela 21 Martie trecut 
s'a comunicat chemarea Academiei poloneze de Ştiinţe şi Litere din Cracovia 
la Congresul ştiinţelor istorice şi filologice ce se va intrunl în acel oraş la 
8-10 Iunie cu ocazia celui de al patrulea centenar dela naşterea marelui 
poet ar Vechii Polonii, Ioan Kochanowski. Pentru noi românii acest poet 
are o însemnlltate specialll, deoarece se ştie eli Mitropolitul Dosoftei a avut 
de model in versificarea româneascll a Psalmilor versificaţia ce acest poet 
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o dăduse in limba naţiei sale psalmilor,- versifica ţie care a rămas până azi 
cântare religioasă la poporul palon. Deaceea d-1 Pr~~dinte crede că trebuie 
ca Academia ~ă răspundă la invitarea Academiei din Cracovia, delegând pe 
colegul nostru d-1 Ştefan Ciobanu la acele serbări. 

- Propunerea se aprobă şi Guvernul va fi rugat să înlesnească mijloacele 
de călătorie. 

D-1 ŞT. CIOBANU e de părere ca Academia să sărbătorească, dacă se 
poate, pe Kochanowski, printr'o ~dinţl!, in care D-sa ar face comunicarea 
festivă. S'ar invita la acfil şedinţă şi colonia poloneză. 

Din partea Secretariatului general al Comitetului pentru al X-lea Congres 
de Chimie Industrială se primeşte invitare de participare la acest congres, 
care se va deschide la Liege la 7 Septemvrie viitor . 

Dela d-na Caliopi Şt. Demetrescu-Vergu, văduva fostului Director al 
Bunurilor lnstituţiunii noastre Şt. Demetrescu-Vergu, se primeşte scrisoare 
că depune şi roagă Academia să primească o nouă sumă de 10.000 lei pentru 
acordarea in anul 1933 a premiului cu numele soţului dispărut. Totodată 
roagă Academia ca din suma de 10.000 lei, neacordată in acest an prin ne
prezentarea de scrieri la concursul premiului, să se formeze prin capitalizare 
un fond cu numele defunctului Şt. Demetrescu-Vergu. 

- Se primeşte cu mulţumire noua sumă depusă şi se decide formarea 
fondului tŞt. Demetrescu-Vergu t din suma disponibilă în acest an de 
10.000 lei . 

D-1 N . IORGA arată că d-1 N. Ciotori, Ataşat de presă la Londra, dă
rueşte prin D-sa un foarte frumos exemplar din cartea • De Officiis t scrisă 
în greceşte şi latineşte de Nicolae Alexandru Mavrocordat, Domnul Ţării 
Româneşti şi tipărită la Londra în anul 1724, având în faţă portretul Domni
torului. Exemplarul dăruit e splendid legat in piele roşie şi a ncut parte din 
biblioteca regelui George al II-lea al Angliei a cărui monogramă şi coroană 
rrgală sunt imprimate pe faţa legăturii. 

- Se exprimă mulţumiri d-lui Ciotori . 

Preotul N. M. POPESCU ceteşte următorul Raport al Comisiunii per
manente asupra activitdţii Bibliotecii în 1929: 

• O însemnată îmbunătăţire s'a realizat in anul trecut pentru buna 
instalare, păstrare şi funcţionare a bibliotecii Academiei prin mutarea 
celor două mai voluminoase secţiuni -cărţile tipărite şi publicaţiile pe
riodice- in întâia aripă din plănuitul nou local, construită în anii trecuţi 
pentru depozitele bibliotecii. 

• Construirea acelei aripe din local a fost făcutll. în anul 1926-7, sub 
conducerea tehnică a colegului nostru, d-1 G. Balş, cu ajutorul de zece 
milioane lei acordat de guvernul ţării, fiind Ministru-Preşedinte regreta
tul nostru coleg onorar Ion 1. C. Brătianu şi Ministru al lnstrucţiei d-1 
Dr. C. Angelescu. Pentru lucrările suplementare necesare la instalare şi 
mobilare şi pentru mutarea celor două secţiuni principale şi punerea lor 
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în stare de funcţionare ca serviciu public, guvernul a dat Academiei in 
continuare in 1928, o nouă sumă de opt milioane lei prin bunăvoinţa 
d-lui Ministru-Preşedinte Vintilă Brătianu, fiind acelaş Ministru al In
strucţiei. 

t Aceste lucrări s'au executat in vara trecută, astfel că amândouă sec
ţiunile publicaţiilor tipărite au putut fi mutate din vechea lor instalaţie 
in zilele de 1 Septemvrie- 15 Decemvrie, in care timp s'a suspendat 
serviciul public, care a fost redeschis la 16 Decemvrie. 

• Reamintim aici că in starea actuală, Biblioteca Academiei are urmă
toarele secţiuni şi servicii: cărţile tipărite; publicaţiile periodice; servi
ciul primirii publicaţiilor din ţară conform obligaţiilor legii dela 1904; 
secţiunea manuscriptelor şi documentelor; secţiunea stampe lor, por
tretelor, hărţilor geografice, note muzicale etc., cabinetul numis
matic. 

« In cele următoare se dau informaţii atât despre starea actuală a acestor 
secţiuni, cât şi despre lucrările făcute in colecţiile lor in anul trecut 1929. 

A. SECŢIA CĂRŢILOR TIPĂRITE 

1. NECESITĂŢI 

• Această secţiune are 16 funcţionari împăqiţi la următoarele servicii: 
6 la noul catalog, 4 la sala de lectură şi imprumuturi, 2 la periodice 
şi 4 la prirniri şi reclamaţii, cari sunt suficienţi pentru lucrările 
curente. 

«Acest personal este neindestulător. Pentru a putea incorpora cât mai 
curând părţile vechi ale bibliotecii în noul sistem de catalogare, este tre
buinţă să se adauge la serviciul noului catalog cel puţin trei funcţionari. 
Avându-se şi aceşti trei funcţionari, echipa actuală ar fi descărcată de o 
parte de lucrări, putând să înainteze şi să continue lucrările începute sau 
suspendate şi să înceapă pe cele încă neincepute. 

t Această creştere de personal pentru catalogare este cu atât mai tre
buincioasă, cu cât vechiul catalog provizoriu, făcut in grabă, pe fişe mari, 
in vechile forme şi pe hârtie slabă, este atât de uzat prin întrebuinţare, 
încât multe fişe se fărâmă in mână, iar biblioteci întregi de mare preţ 
stau încă necatalogate, deci neintroduse in circulaţia întrebuinţării 

• Pentru a grăbi lucrarea catalogării potrivit trebuinţelor bibliotecii, 
pe cât timp se poate lucrl numai cu personalul actual prea puţin numeros, 
s'a luat in toamna trecută dispoziţia (Nr. B. 368 din 28 Oct. 1929) ca fişele 
metodice lucrate pentru catalogul clasificat pe materii să fie ţinute deocam
dată de o parte, urmând să fie clasificate numai dupăce se vor inventarii! 
şi catalogl alfabetic, dupll noul sistem, toate cărţile din bibliotecile vechi. 

«Serviciul primirii publicaţiilor obligate prin lege asupra tipogra
filor, editorilor şi autorilor cari le publică şi a reclamaţiilor celor cari nu 
se trimit de bună voie, având 4 funcţionari, ţine la curent toate lucrările. 
Cu modul acesta funcţionarii dela imprumutări au fost descllrcaţi de o 
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parte din lucrările ce fliceau, astfel că pot îndeplini serviciul în chip aproape 
satisfliclitor, dând şi ajutor custozilor din sala de lectură, cari sunt adese
ori - mai ales iarna - prea încărcaţi cu servirea clrţilor şi cu suprave
gherea întrebuinţării lor. 

t Controlul cărţilor din depozitele bibliotecii nu se flicuse de peste 
20 de ani din cauza lipsei de funcţionari. Cu ocazia mutării bibliotecii 
în noul local, s'a flicut şi acest control şi s'au îndreptat toate cărţile rătăcite 
dela locul lor. Cum biblioteca a crescut mult (peste 300.000 volume) se 
simte trebuinţa ca un funcţionar să fie însărcinat să controleze regulat 
cărţile, să rărească periodicile, să îndrepteze cărţile rătăcite şi să instru
iască şi să supravegheze nouii oameni de serviciu. 

z. CONSULTAREA 

t Din cauza mutării depozitului de cărţi şi a amenajerii şi instalării 
serviciilor în noul local -lucrare care a durat dela 1 Sept.- 15 Dec. 
1929 şi în timpul căreia accesul cetitorilor a fost oprit -sala de lectură a 
cărţilor tipărite a fost deschisă în 1929 numai 197 zile de lucru, afară de 
Dumineci şi sărbătorile fixate de Delegaţiune. In 146 zile a fost deschisă 
câte 8 ore pe zi, dela 8-12 şi 2-{i (68 zile cu orariul de vară) sau dela 
9-5 (70 zile cu orariul de iarnă) iar în 51 zile din lunile de vară numai 
4 ore pe zi (8-12). La redeschiderea sălii de lectură în noul local (16 Dec. 
1929) s'a adoptat orariul 9-1, 3--'7 (8 ore). Noua sală de lectură a cărţilor 
tipărite are 65 locuri (un spor de 33 locuri faţă de numărul locurilor din 
vechea sală de lectură) iar sala de lucru pentru membrii Academiei Române, 
profesori universitari, are 20 locuri (cu 12 locuri mai mult decât încăperea 
rezervată din vechiul local). In cursul anului 1929 numărul cetitorilor a 
fost 9·409 cărora li s'au comunicat 28.810 volume. 

• Imprumutate acasă au fost 2.267 volume la 1.157 împrumutători cu 
1907 bilete de împrumutare. 

t lmprumutarea, atât direct la persoane din capitală cât şi prin biblio
tecile universitare din ţară, aduce mari servicii învăţaţilor pentru studiile 
lor ştiinţifice, deaceea numărul împrumuturilor creşte în fiecare an. Prin 
regulamentul nostru împrumutarea este bine mărginitl atât pentru per
soane şi timp, cât şi pentru felul cărţilor cari pot fi împrumutate. Din 
nenorocire însă acest serviciu este ingreunat de abuzul pe care îl fac unele 
persoane cărora li se face această înlesnire, nerestituind cărţile imprumutate 
nici după mai multe reclamaţii scrise cari li se adresează. In anii trecuţi 
cu unii împrumutători a trebuit să ajungem la justiţie şi la sentinţe jude
cătoreşti pentru a-i sill să restituie cărţile împrumutate- şi aceasta chiar 
cu profesori universitari. Această apucătură trebuie combătută în mod 
eficace pentru a preveni marea pierdere de timp care se face de serviciile 
bibliotecii şi al contenciosului cu reclamaţiile neurmate de efectul cuvenit. 
Spre acest scop, în afară de dispoziţiile prevăzute în regulament, a trebuit 
să se mai prevadă una nouă şi anume ca persoanelor, cari prin regulament 
sau prin deciziunea Comisiunii bibliotecii au dreptul de împrumutare 
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şi cari nu restituie dirţile împrumutate după trecerea timpului de trei luni 
după două reclamaţii, sll li se retragA pentru totdeauna acel drept, fiind 
urmArite prin justiţie pentru restituirea cilrţilor împrumutate. Prin deci
ziunea Delegaţiunii Nr. 512 din 1 Martie 1928 s'a ridicat autorizarea de 
împrumutare la 22 persoane. In asemenea condiţii se înţelege cât este de 
greu a se pllstra cuvenita ordine şi a se feri de pierderi colecţiunile de cArţi 
şi de periodice, din cari cele româneşti cele mai multe sunt singurele 
exemplare existente. 

• Pentru admitere în sala de lucru a bibliotecii s'au liberat 426 
permise, din cari 44 şi pentru secţiunea manuscriptelor şi documen
telor. 

• Ajutorul ce dă biblioteca noastrA muncitorilor pentru cultura 
naţională se poate vedea din statistica cetitorilor din ultimii cinci ani, 
arătatA in: 

TABELA I 

Anii i Cetitori 
1 

Volume 

1 

lmprwnu- 1 Volume 
comunicate titori imprumutate 

1925 10.462 34·150 762 4-311 

1926 10.977 34·896 588 3.230 

1927 11.684 40-728 704 3·952 

1928 13.023 43.295 623 3·395 

1929 9-409 28.810 1.157 2.267 

• Se aminteşte că pe lângA cilrţile comunicate cu bilet de cerere, ceti
torii au la liberA dispoziţie în sala de lectură o bibliotecă de 2.133 volume 
din cărţile cele mai des întrebuinţate, clasificate dupA deosebite speciali
tAţi (un spor de 279 volume faţă de numărul volumelor din vechea salii 
de lecturA), 66 reviste strAine şi 46 reviste româneşti. 

« Din cauza marelui număr de cereri de ziare şi reviste româneşti 
pentru consultare şi pentru a feri de distrugere aceste colecţii preţioase, 
cari nu ar mai putea fi înlocuite, mai ales cele dinainte de rllzboiu, s'a luat 
dispoziţiunea ca aceste colecţii de ziare şi reviste româneşti apărute ina
inte de 1917 sA nu se mai dea spre consultare studenţilor pentru lucrAri 
de exerciţii didactice de seminar. 

3· SPORUL 

• Biblioteca (Secţiunea dirţilor tipArite) a crescut în 1929 cu 6.057 
volume faţA de 5.210 în 1928. In urmAtoarea tabelă se poate vedea creş
terea deosebitelor feluri de colecţiuni ale bibliotecii în 1929: 
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TABELA Il 

1 " ·;o. ~urne re 
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.. u Ziare •t: u '3 ] .gB Pro- e·[ de reviste ;.;::: 

··~ ~-~ ~ f ~ ~~ ~E ~ 
~ ·::. a ,;~ 

venienţa .a e &~ IlO iE 
l•trăme ~~ 

~.:; St: a o o :§ n """"§ ! ~JJ din din ,i!8. ~68 o < ~"' d::: o o" 
ţari ţară ...::r: t.. ~ ~"O 

1 1 

Legal 4.010 6.Q98 - 1.033 - 2 34 18 - - - 15 40 233 57 -

Dar sau 1.411 - 1.503 - 6 IC 49 46 24 s. 12S JO 6 - - 4632 
schimb 

Cumpir. 636 - 945 - - - 3 - 4 ~ - 21 - - - 118 

6.057 6.998 2-441! 1.033 6 1- 8664 "iij" 87 - 6ii 4b - - --
Total 12 129 233 57 4750 

• In această tabelă nu sunt cuprinse miile de foi volante, cari de mai 
mulţi ani încoace nu se mai pot alege, ci se pun deoparte spre a fi alese 
când vom avea personalul îndestulător. 

• Pe lângă îmbogAţirea bibliotecii cu imprimatele din ţarA, cari se trimit 
prin obligaţie legalA, se adaugA donaţiunile şi schimbul de publicaţii din 
strAinătate. In fruntea donatorilor stA Societatea Naţiunilor, care ne trimite 
toate publicaţiunile ei oficiale. In fruntea schimburilor stau cele venite 
dela instituţiunile ştiinţifice ale Americii, atât din Statele-Unite cât şi 
din republicile latine sud-americane, precum şi din Japonia. Dela d-1 
Iuliu Moisil s'au primit în dar 98 volume româneşti şi străine, 1 portret 
al lui Mihai-Viteazul, 1 manuscris şi trei necroloage, împreunA cu mai 
multe foi volante. Deasemenea au dAruit clirţi şi broşuri româneşti şi strlline 
Legaţiunea Republicei Cehoslovace, Legaţiunea Portugaliei, P. S. S. 
Visarion Episcopul Hotinului. 

• La biuroul de primire al publicaţiilor din ţară au intrat 639 pachete 
cu imprimate din Bucureşti şi 1.441 din provincie. S'au înregistrat şi s'au 
ţinut în evidenţA 1698 publicaţiuni periodice şi anume 16c}2 din ţarA şi 
6 din strAinătate. 

t Publicaţiunile legale netrimise au fost reclamate dela tipografi şi 
editori făcându-se 81 reclamaţiuni pentru 253 opere şi 6 dări în judecată. 
Pentru periodice (ziare şi reviste) s'au fAcut 3·956 reclamaţiuni (unele 
cuprinzând până la 8-Io publicaţiuni) şi s'au dat în judecatA 178 tipo
grafi şi editori pentru 277 publicaţiuni periodice netrimise în parte sau 
de loc. S'au eliberat u8 certificate despre apariţia periodicelor. 

t Sporul secţiunii cArţilor tipărite în ultimii 5 ani se arată în: 
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TABELA III 
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~:a 
.... .. ~8. o .J:l .. ~ ~.J:l N~ < < o ::l ::c z ~ ~::: U::: 

1')25 8.810 1.+43 445 - 52 r!h 2.128 23 20 - -
1926 6.612 1.504 461 4 40 178 132 10 9 106 2.o62 

1927 5·241 1.567 482 1 50 104 7 7 5 50 l.oo6 

1928 5.210 1.650 498 2 62 78 54 197 . 21 III 56c 

1929 6.057 1.692 soS 12 86 57 64 129 66 46 23J 

To~w, 1 
7.8561 2.3941 1290 1 5981 2.38sl 1121 

1 1 
cr:r::ii 31.930 19 366 313 3.861 

1029 

• Cele soS ziare şi reviste strliine se împart în us abonate, 212 primite 
în schimb şi 171 dăruite. 

4· CATALOGAREA ŞI ALTE LUCRĂRI 

t 1. Catalogul nou. S'au înscris în inventar, în 1929, 4.236 opere în 
~ .441 volume (Nr. 92.81<>-97·045). S'au catalogat definitiv şi s'au aşezat 
in rafturile bibliotecii 5.000 opere în 5.248 volume (Nr. <)O.IOI-9S·Ioo), 
pentru cari s'au lucrat: 

6.509 fişe pentru catalogul alfabetic al autorilor, 
<;.810 & metodice pentru catalogul pe materii 

Total 12.319 fişe. 

• (Incepând cu Nr. 91.701 s'a oprit clasificarea pentru catalogul pe 
materii. Fişele metodice, cari se lucrează pentru acest catalog, se pun 
deocamdată deoparte urmând să fie clasificate mai târziu). 

«In rezumat, până la Jl Decemvrie 1929, catalogul nou cuprinde: 
o a) Trecute în inventar 97.045 opere in 117.088 volume. 
t b) Catalogate definitiv şi aşezate in rafturi 95.100 opere în 115.001 

volume. 
~Pentru toate aceste 95.100 opere s'au flicut: 
119.65o fişe alfabetice, 
116 .6~o ~ metodice, 

Total 236.300 f1şe. 

• Dubletele. Prin catalogarea şi organizarea sistematică a materialului 
de cărţi şi periodice cuprins în biblioteca Academiei rezultă o însemnată 
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cantitate de dublete, cari ar trebui să fie folosite fie prin donaţiuni pentru 
îmboglţirea bibliotecilor publice din ţară- începând cu cele universi
tare- fie prin vânzare, produsul având să fie întrebuinţat pentru cum
piiirituri, le~torie şi alte trebuinţc. Pentru aceasta este necesar însă un 
deosebit serviciu de cel puţin doi funcţionari şi un om de serviciu, care 
să facil şi să ţie la curent pentru dublete un catalog de control, dupiii care 
să se ştie ce este de piiistrat şi ce este de dat. S'ar alege cele mai bune exem
plare pentru bibliotecii; s'ar păstra dintr'unele ciiirţi douli sau chiar mai 
multe exemplare, folosindu-se celelalte pentru scopul arătat. Altfel o in
semnati bogăţie de cărţi stau nefolosite într'o ţară atât de săracă în biblio
teci de cari toatiii viaţa culturali are atâta nevoie. 

• 2. Pwhlicaţium/e tn curs de apariţie. S'au înregistrat în inventarul 
special 113 opere (Nr. 165CJ-1771), pentru cari s'au fiiicut fişe de control. 
S'au flcut fişe speciale pentru toate acestea şi anume 130 fişe alfabetice 
pe autori şi 155 fişe metodice. 

3· «Serviciul Periodicelor. S'au înscris in cursul anului, în inventarul 
special şi cu numerotare deosebitiii, 415 publicaţiuni (No. 86oi---<)015). 

Catalogul pe fişe (al periodicelor) destinat a fi pus la dispoziţia ceti
torilor are 11.753 fişe, 720 fiind făcute în cursul anului. Pentru catalogul 
pe materii s'au lucrat 11.810 fişe, din cari 720 au fost fileu te in 1929. 

4· t Legatul. Graţie atelierului de legătorie instalat in localul Acade
miei se pot lega ciiirţile şi colecţiunile in condiţiuni mulţumitoare ca 
soliditate şi ca preţ. Lipsa de fonduri ne împiedică a lega însă tot mate
rialul, mai ales periodicele, a ciiiror legltură - din cauza fonnatului mare -
costiii mai mult. Totuşi s'au legat 856 volume ciiirţi şi 715 volume periodice 
şi s'au reparat 240 volume cărţi şi periodice cu legătura stricatiii prin în
trebuinţare. 

5· t Seroiciul slamptlor. In cursul anului s'au inventariat 238 albume, 
34 fotografii cu scene din războiul 1877-1878, 49 stampe de istorie mi
litară (dublete), 9 tablouri, 127 clişee foto~rafice, 27 stampe suluri şi 5 
hărţi murale . 

.S'au flcut in total 2463 fişe (58o ist. militari, 543 etnografie, 1340 
albume). 

t S'a aranjat pentru tipar catalogul portretelor litera A-L. 
t Catalogul pe fişe al intregului material are 17.184 fişe pe autori şi 

materii. Notele muzicale sunt in numll.r de ISJO. 

dn cursul anului au fost 8 5 cetitori, cari au consultat albume, stampe şi hărţi. 
«Secţia stampelor a crescut în anul 1929 cu 129 fotografii, 66 albumuri, 

86 hărţi, 64 stampe şi portrete, 12 atlase, 46 fonnulare ilustrate, 233 ciiirţi 
poştale ilustrate şi 57 note muzicale. Persoanele cari au diiiruit pentru 
aceastli secţie sunt: Gh. Adamescu, El vira N. 1. Apiiiteanu, Ion Bianu, 
1. C. Blcill, Catinca Bârseanu, d-na Ion Bogdan, Rudolf Bedo, N. A. 
Constantinescu, Dumitru Costescu, d-na Cristescu, Dimitrie 1. Dimiiin
cescu, preotul Domşa, D-r Paul Duhem, Foto-Julietta, Geological Survey 
of England, N. Iorga, Claudiu. lsopescu, Aurel C. Jiquidi, Victor Lazăr, 
Magnificentius, E. Marvan, Iuliu Moisil, Inginer Cezar Popovitz, 

8 A. R. - Anal• - Tom. L. - Şedinţe 1930. 
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Rldulescu-Codin, General Radu Rosetti, Gheorghe Rusu, Familia St. 
Sihleanu, Minodora Simionovici, Familia Gr. Şteflnescu, Elena D. C. 
Sturdza-Scheianu, D. N. Svilokositsch, Andrei Veress, Alexandru Zarr.
firescu, Colecţia C. Vericeanu şi colecţia St. C. Hepites. 

• Secţia stampelor a fGst deschisA in tot cursul anului in zilele de lucru 
dela ora 1-6 p. m. 

B. SECŢIA MANUSCRIPTELOR ŞI DOCUMENTELOR. 

AceastA secţiune a avut pânl in 1927 numai doi funcţionari in loc de 
patru, câţi avea inainte de rlzboiu. Din aceastA cauzA sala de lucru pentru 
studii a putut fi deschisA numai dimineaţa (8-12). Dela 1 Aprilie 1928 
s'a înfiinţat un nou post de funcţionar şi un om de serviciu; ar mai fi 
deci trebuinţl de inel un funcţionar pentru a ţine deschise regulat ti acele 
colecţiuni toatA ziua şi spre a face diferite lucrAri pentru inlesnirea studiului 
preţioaselor materiale cari le cuprind. 

1. CONSULTAREA 

• Sala de lucru a manuscriptelor a fost "frecventatA in 1929 de 913 
cetitori, din cari la 552 au fost comunicate 2.027 volume manuscripte, 
273 au consultat 7·070 documente şi 90 au cercetat 257 cArţi vechi ro
mâneşti. 

• Frecventarea sAlii manuscriptelor in ultimii cinci ani se aratA in tabela 
urmAtoare: 

TABELA IV 

Anii 1 Cetitorii 1 Volu~ 1 Documente 1 Clrţi vechi 
manuscripte rom in~ ti 

1925 899 2.931 9,015 195 

1926 665 1.390 6.228 155 

1927 1.082 1.6<}1 6.734 183 

1928 1.383 2.235 9-137 156 

1929 913 2.027 7-070 257 

2. SPORUL 

• S'au cumpArat 4 volume manuscripte şi 3 documente. S'au pnm1t 
in dar 24 manuscripte şi 84 documente. Cele 28 volume manuscripte 
intrate in colecţiunile Academiei in cursul anului 1929 se impan - dupl 
limbi- in chipul urmAtor: 21 româneşti, 4 greceşti, 1 slavonesc, 1 german, 
1 unguresc. 

• Aceste colecţiuni cuprind astAzi: 7.134 volume manuscripte (4.91 2 
românetti, 685 slavoneşti, 1.030 greceşti, 307 in limbi romanice, 6 germane, 
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185 orientale, 9 cuprind note muzicale) ti 49.558 documente istorice. 
Din cele 7.134 volume manuscripte, 161 au fost trimise în 1916 la Moscova 
împreunll cu 271 documente pe pergament cu sigilii atârnate şi 178 car
toane cu 37·354 documente originale aproape toate pe hârtie. 

« Sporul secţiunii manuscriptelor în ultimii 5 ani se aratll în tabela 
urmlltoare: 

Totalul 
cre,terii 

TABELA V 

j 
Volume 

Anii 
manuscripte 

1925 27 

1926 38 

192.7 2.9 

192.8 .... 
1929 2.8 

192.5-1929 166 

Documente 
vechi, moder-
ne şi autografe 

158 

242 

61 

s6o 

87 

1.108 

J. CATALOGARE ŞI ALTE LUCRĂRI 

a) • Documente. S'au aşezat în pachetele cu documente interne, la 
autografe, la copiile fotografice şi în colecţiile cu acte contimporane, 
precum şi în colecţia de acte externe scrise în limbi strlline în total 593 
documente. 

• S'a pregătit materialul pentru publicaţiunea t Creşterea colecţiu
nilor • pe întregul an 1929. 

• Manuscrisul profesorului Severin din Iaşi cuprinzând Sinonime le 
în limba romiÎnt!ascd a fost aşezat în 9 volume; asemenea materialul folclo
ristic al răposatului prof. Th. D. Speranţia a fost grupat în 17 volume. 

b) • Manuscn"pte. S'au trecut în catalogul manuscriptelor româneşti 
21 volume iar 7 volume, scrise în limbi străine, s'au adăugat la colecţiile 
respective. 

« S'au făcut corecturile tipografice pentru 20 coaie de tipar din tomul 
III al Catalogului manuscriptelor româneşti, cuprinzând descrierea vo
lumelor cu No. 729-1.061. Indicele documentelor cuprinse în aceste 
volume este în curs de tipArire. 

• S'au pregătit spre a fi date la legat şi s'au legat 53 volume manu
scripte şi 13 clrţi tipărite din sala manuscriptelor. 

C. PUBLICAŢIUNILE BIBLIOTECII. 

« Serviciul bibliotecii începuse înainte de războiu o serie de publica
ţiuni bibliografice destinate să înlesnească studiile literare, istorice şi 

•• 
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11tiinţifice. Toate aceste publicaţiuni au fost oprite din cauza rAzboiului 
şi nu au putut fi până acum continuate din cauza situaţiei financiare urmate 
după războiu. Aceste publicaţiuni sunt: 

1. • Creşterea colecţiunilor, începută la 1903 s'a publicat până la 1915. 
De atunci materialul a stat pregătit, fără a se putea tipări. Graţie fon
durilor puse la dispoziţie de d-1 coleg Al. Lapedatu, fost ministru, această 
publicaţiune a fost continuată in anul trecut cu un volum cuprinzând 
creşterile pe 1916---1919, iar acum se pregăteşte pentru tipar materialul 
pe 192o-1921. 

2. « Din Bibliografia romdneascd veche, având să cuprindă descrierea 
vechilor cărţi româneşti din 15o8-18Jo, s'au publicat două tomuri şi 
primele 2 fascicole din tomul III, cuprinzând descrierea a 950 cărţi din 
anii 1508-1817. Este pregătit materialul pentru anii 1818-18Jo şi pentru 
suplimentul general, care sperăm să se poată da la tipar în curând. Este 
în pregătire continuarea unei asemenea publicaţiuni pentru anii 18J1-1916. 

J. • Din Publicaţiuni/e periodice românerti (ziare şi reviste) s'a tipărit 
tomul I, cuprinzând catalogul alfabetic al periodicelor din anii 18zo-1~ 

_ cu note bibliografice amănunţite despre fiecare. Tomul II urmează să 
cuprindă indicde cronologic, pe localităţi, pe limbi şi pe materii, cum şi 
indicele pe nume proprii. Rămâne a se continua lucrarea şi pentru publica
ţiile din 1907-1916, apoi pentru cele din timpul şi de după marele nlzboiu. 

« Intr'o deosebită lucrare ar fi de mare folos să se facă arătarea cu
prinsului publicaţiunilor periodice româneşti, aşezat in ordine sistematică 
pe autori şi pe materii pentru toate articolele ti materialele de natură 
ştiinţifică şi literară apărute în aceste publicaţiuni. 

4· • Catalogul tkscriptiv al mmuucri'ptelor. Pentru cele româneşti, cari 
sunt acum 4.912 şi al căror număr sporeşte mereu, s'au publicat z volume 
de catalog, in cari au fost descrise 728 volume. Mai este material pregătit 
pentru cel puţin alte două volume. Deocamdată se află la tipar volumul 
III, cuprinzând descrierea manuscriptelor cu No. 72cr-1.o61. Pentru 
cele greceşti (830 volume, la cari s'au adaus in urmă 200) s'a publicat 
catalog in 1909 de răposatul C. Litzica. Nu este ind flcut catalog pentru 
cele slavone (685), orientale (185), latine şi romanice (307), germane (6) 
şi note muzicale (9). 

S· • &gestele documnrtelor r~şti originale şi fotografiate (sau tra
duceri şi cbpii vechi) ar forma singure 3-4 volume. Insemnătatea acestor 
regeste pentru studiile istorice este cu atât mai mare, cu cât documentele 
originale sunt duse· la Moscova din timpul războiului. 

6. • Docu~nente/e vechi originale în limba rcnndnd au început să fie ti
p.ilrite la 190.7 cu cea mai minuţioasă exactitate. S'au tipărit ins.il numai 
227 din anii 1 576---16J2. 

D. EXPOZIŢIILE BIBLIOTECII. 

« Materialele cuprinse În colecţiunile Bibliotecii Academiei au putut fi 
până acum cu~oscute aproape numai de specialitti, cu pregătire ştiinţifică 



SEDINTA DELA l7 MAlU ro3o 117 

pentru a face studii asupra lor. Numai pentru o midl. parte din ele 
sunt publicate cataloage descriptive, a~a dl. in totalitatea lor au rămas 
necunoscute marelui public. Acesta este un inconvenient, a cărui înlli
turare ar putea aduce însemnate foloase culturii generale a publicului şi 
ar oontribul la preţuirea şi la îmbogăţirea acestor colecţiuni. 

t Cel mai bun mijloc pentru realizarea acestui scop este organizarea 
de eltpoziţii, in cari să se arate pe rând publicului categorii mai intere
sante de materiale. Din cauza lipsei de local, asemenea expoziţii nu s'au 
putut organiza sistematic. Un modest inceput s'a făcut în 1925 folosin
du-se pentru aceasta incăperea din mijlocul casei Bellu, care are dimen
siuni îndestulătoare pentru asemenea expoziţii în proporţii mici, pentru 
cari s'au putut face şi instalaţiunile trebuitoare. 

t Seria expoziţiilor a început cu Presa periodicd româneascd din anii 
182o-1925 in luna August 1925 cu ocazia Congresului internaţional al 
presei Mieei lnţelegeri. 

tA doua expoziţie: Cartea româneasc4 veche (1508-1820) şi câteva 
portrete şi stampe alese a fost deschisă la 5 Martie 1926, fiind vizitată 
aproape 3 luni de zile (până la 30 Mai 1926). 

• Cu ocazia congresului Presei Latine s'a organizat de nou Expoziţia 
retrosputiv4 a presei române, care a fost deschisă în zilele de 3<' Septem
vrie-·8 Octomvrie 1927. 

•In anul 1928, cu prilejul oomemorării lui Vasile Alecsandri, s'a orga
nizat expoziţie specială de operele, ediţiile, manuscriptele autografe, pe
riodicele pe cari le-a redactat sau la cari a colaborat Bardul dela Mirceşti, 
stampe, fotografii, obiecte de muzeu, etc. in legătură cu vieaţa şi acti
vitatea poetului. Expoziţia a fost deschisă dela 3-10 Iunie . 

• Această expoziţie -a patra -a fost urmată de a Poeţilor roman• 
B.cută deodată cu Săptll.mâna Poeziei din zilele 7-20 Aprilie trecut, 
organizată de Direcţiunea Culturei Poporului. Alte asemenea expoziţii 
s'ar putel face înfliţişând manuscripte, documente şi autografe, hărţi 
geografice ale ţinuturilor româneşti, portrete istorice şi altele multe, toate 
interesante şi instructive pentru marele public şi pentru tinerimea şcolară. 
Pentru aceasta ar trebui însă înmulţit personalul bibliotecii, căci organi
zarea şi ingrijirea materialelor in asemenea expoziţii cere timp şi priceperu. 

Comisiunea Bibliotecei 
Secretarii Secţiunilor: 

Bibliotecar, /. Bianu 

G. Murnu, Preot N. Popescu, Dr. Gr. Antipa. 

D-1 1. SIMIONESCU ceteşte următorul Raport asupra burselor date 
în 1921)-JO din Fondurile V. Adanuuhi, Leon S. Arie, Dr. C. Pdcuraru-Bianu, 
N. R4tescu fi A. Papadopol: 

• Veniturile produse în anul şcolar in curs de fondurile Vasile Ada
machi, Lton S. Arie, Dr. C. Pllcuraru-Bianu, N. Rătescu ~i A. Papadopol 
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s'au folosit potrivit destinaţiunilor speciale şi regulelor de funcţionare ale 
acestor fonduri, acordându-se burse fie la studenţi universitari, fie la 
elevi ai şcolilor superioare sau inferioare de comerţ, fie la elevi ai fColilor 
practice de agricultură şi meserii din ţară. Dintre aceste burse, una, şi 
anume bursa Adamachi, s'a acordat pentru studii superioare de speciali· 
zare în străinătate. 

• Arătăm în cele ce urmează situaţia amănunţită a burselor acordate 
în acest an şcolar: 

• 1. Aprobându-se propunerea făcută în trecuta sesiune gener2lă de 
Comisiunea Fondului V. Adamachi, s'a creat o bursă de 7.000 lei lunar 
la Paris pentru studiul Preistoriei . Bursa a fost obţinută prin concurs, 
ţinut printre licenţiaţii în ştiinţe la Universitatea din laşi, de d-1 Nicolae 
N . Moroşan pentru durata de doi ani, cu începere dela Octomvrie 
1929, putând fi prelungită cu încă un an. Bursierul e obligat să 
săYârşeasdi o lucrare de doctorat asupra unei regiuni preistorice din 
România. 

• Il. Venitul Fondului S. Arii s'a sporit faţă de anii trecuţi prin venitul 
unei noui donaţii făcute de generosul întemeietor al fondului d-1 Leon 
S. Arie in scopul de a mări valoarea dela 700 la 8oo lei lunar a celor nouă 
burse întretinute din fondul O-sale. Acest venit s'a ridicat în acest an 
la suma de 'lei 88.000 care s'a repartizat pentru numărul de burse arătat 
în modul urmâtor: 

• Cinci burse la cele două Şcoli Politcchnice din ţară, din cari trei 
acordate la Şcoala Politehnică din Bucureşti studenţilor Christea Ioan şi 
Algasovschi Victor din anul II, Secţia Electromecanidi şi Dima N. Va
sile, din anul IV, Secţia Mine, -iar două la Şcoala Politechnică din Ti· 
mişoara studenţilor Aposteanu Spiridon şi Bardan Vasile din anul IV, 
primul la Secţia Electromecanicll., iar al doilea la Secţia J.l.line; două burse 
la Academia de Inalte Studii Comerciale şi Industriale date studenţilor 
Neuman 1. Emanuel şi Pelin C. Maria din anul 1; în sfârşit alte două 
burse la Şcolile Superioare de Comerţ din Bucureşti şi Cluj, prima acor
dată elevului Dumitru P. Jean din el. 1-a, cealaltă elevului Budurlean 
Nicolae din el. II-a. 

«III. Venitul Fondului A. Papadopol, de 7.178 lei, s'a distribuit ca 
ajutoare trimestriale la elevi săraci şi sârguitori ai Şcolilor Superioară şi 
Elementară de Comerţ din Galaţi; 

~ a) Câte 150 lei pe trei luni unnătorilor elevi ai Şcolii Superioare 
de Comerţ: Malcea Gheorghe, Petcu Gr. Ioan, Forgaş Ferdinand din 
el. 1-a; Antoneanu Ioan, Voiu Neculai, Popescu Traian din el. II-a; 
Mihăilescu Ioan şi Mi lea Alexandru din el. III-a; Popazu Gheorghe şi 
Olteanu Ioan din el. IV-a. -

« b) Câte 90 lei pe trei luni unnătorilor elevi ai Şcolii Elementare 
de Comerţ: Adam Neculai, Gheorghe Costică, Andresecu Traian şi Petre 
Vi eul din el. 1-a; Mocanu Constantin, Sivit Michel şi Preda Hristache 
din el. II-a; Vaziu Anton, Constantinescu Constantin şi Bobocea Calinic 
din el. III-a. 
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• IV. Din venitul Fondului Dr. C. Pdcuraru-Bianu, s'au destinat 4.320 
lei pentru acordarea a două burse de câte 120 lei pe lună la Şcoala de 
Honicultură din Turda elevilor Maer Ioan şi Ciuntan Ioan din el. IV. 

• V. Cu intreg venitul de 1.440 lei al Fondului N. Rdtescu s'a plătit 
o bursă de 120 lei pe lună acordată elevului Temelie V. Dumitru, din 
el. 1-a a Şcolii Superioare de Comerţ din Capitală. 

• După cum se vede din cele expuse mai sus, bursele ce se dau de 
Academie, cu excepţia celor acordate din Fondurile V. Adamachi şi Leon 
S. Arie, sunt in genere cu totul necorespunzătoare condiţiilor de traiu 
ale timpului. Faptul s'a constatat şi s'a expus şi in anii trecuţi, arătându-se 
şi cauzele acestei mari disproporţii intre valoarea burselor şi necesităţile 
de traiu. Pentru înlăturarea cel puţin in pane a neajunsurilor de care 
suferă realizarea normală a scopurilor acestor fonduri cu venituri aşa de 
neinsemnate s'a numit in anii trecuţi o Comisiune spre a studia putinţele 
acelei realizări. 

• Avem increderea că această Comisiune va găsl mijloacele potrivite 
de a adapta obligaţiunile testamentare şi ale actelor de danie la cerinţele 
financiare ale vremii şi că in cursul actualei sesiuni vor face propuneri 
in acest scop t. 

(ss) 1. Bianu, 1. Simionescu. G. Ţiţeica. 

D-1 Secretar general G. ŢIŢEICA ia cuvântul asupra raponului ară
tând că paralel cu bursa Academiei acordată dela Fondul • V. Adamachi ~ 
bursierul,- doctorand in Paris- N. N. 1\Ioroşan a obţinut şi o bursă dela 
Stat. Deşl Regulamentul fondului Adamachi, prin An. 15, nu inglidue bur
sierului acestui fond să beneficieze şi de alte burse, sub sancţiunea pierderii 
bursei Adamachi, totuş Delegaţiunea Academiei, ţinând seama că pentru 
studiul Preistoriei cu care se ocupă bursierul nostru, e nevoie nu numai de 
cheltueli de întreţinere, ci şi de sume pentru călătorii la staţiuni preistorice, 
nu i-a retras bursa şi roagă acum Academia să dea aprobare la aceastli dero
gare dela Regulamentul Fondului. 

- Se dă aprobare lucrării Delegaţiunii şi procedându-se la alegerea Co
misiunii pentru bursele din 193o-31, se realeg d-nii /. Bianu, 1. Simionescu 
şi G. Ţiţeica. 

D-1 G. BALŞ, Vicepreşedinte, ceteşte următorul Raport asupra activitdţii 
Şcolilor de Agriculturd ti. C. Agarici t dela Moara-Grecilor, judeţul Vaslui, 
• Tac~ P. Anastasiu • dela Ţigdneşti şi Şcoala Primard 11 Tache P. Anas
tasiu t dela Cdlmdţuiu, judeţul Tecuciu, în anul şcolar 192()-]0: 

• 1. Şcoala de Agriculturd • 1. Agarici t dela Moara Grecilor, jud. 
Vaslui: 

• In anul şcolar 1929-1930 au frecventat şcoala un număr de 45 elevi 
din cari: 17 în el. 1-a, 16 în el. II-a şi 12 in el. III-a. 

• La examenul de admitere în şcoală, ţinut la 14 şi 15 Octomvrie, 
s'au înscris 40 candidaţi, din cari s'au prezentat JJ, reuşind 15, cari au 
urmat cursurile pânli în prezent. 
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«La examenele de primăvarA ţinute la I şi 2 Noemvrie, au promovat 
13 din el. l-a, 12 din el. II-a şi 6 din el. III-a. Promovaţii din el. III-a, 
au trecut în stagiul de practicA şi anume cinci la pepinierele Statului şi 
unul la şcoală. 

~ Personalul didactic se compune din: un director şi profesor de partea 
agricolA, un profesor de partea ştiinţifică şi un învllţltor pentru instruc
ţiunea generalA. 

« Din acest personal nu a funcţionat învlţltorul din cauza eli cel numit 
de Minister a refuzat sA-şi ocupe postul din cauza insuficienţii salariului. 
Postul a fost suplinit de şeful de culturA şi de ceilalţi doi profesori. Pentru 
anul viitor s'au luat măsuri ca sA se caute un normalist tânAr absolvent, 
care sA se poată mulţumi cu o leafă mică. 

cCa personal de serviciu are un grădinar, un şef de culturi, un econom 
magaziner, un maestru lemnar, un maestru fierar şi câte un argat la vite. 

« Cursurile teoretice se predau dela 1 Noemvrie pânA la 20 Martie, 
restul timpului dându-se mai multă importanţA lucrărilor practice, îm
prospAtându-se lecţiunile teoretice prin conferinţe, ţinute seara, sArbA
torile, precum şi în zilele ploioase, când nu se poate lucra la câmp. 

«Conferinţele se ţin chiar de cAtre elevi sub supravegherea profeso
rilor respectivi, ceeace contribue foarte mult la educaţiunea lor pentru 
viaţa practicA de viitor. Predarea materiilor se face dupA programele 
întocmite de Direcţiunea învllţlmântului agricol din Ministerul Agri
culturii. 

«Toţi elevii fac de serviciu săptămânal dupA o regulă stabilită, la 
grajduri, la ateliere, la dormitoare, la magazie, la bucAtllrie, la gridină, etc. 

« Câmpul. In cursul acestui an s'au executat următoarele culturi: 
50 ha. grâu, 22 ha. porumb, 12 ha. borceag de nutreţ şi de sămânţA, 
12 ha. ovăz, 1 ha. orzoaicll, 10 ha. mazAre, 1 ~ ha. linte, 5 ha. fasole, 
1 ~ ha. cartofi, 2 ha. sfecle de nutreţ, 3% ha. sorg de nutreţ. Restul pA
mântului este ocupat cu suhat pentru vite, fâneaţl, plantaţie de pomi, 
grAdina de zarzavat, vie. Toate semllnăturile s'au Bcut în condiţiunile 
cele mai bune, şcoala fiind acum în măsură să-şi facă toate arlturile din 
toamnă. Rezultatul anului agricol trecut n'a fost însă mulţumitor din 
cauza secetelor perzistente, care par a nu mai avea în aceastA parte a 
Moldovei nici un sfârşit. Cea mai mare calamitate s'a abAtut însă asupra 
culturii grâului, care degerând în timpul iernii, a provocat un însemnat 
deficit în gospodăria şcolii ~i un mare gol în situaţia financiară a fondului. 
In general s'au obţinut urmAtoarele recolte: 

Grâu . 216 kgr. la ha. Linte 820 kgr.la ha. 
Porumb. 772 * • Fasole. 514 • 
Borceag. 1.500 ~ • Cartofi. J.OOO * • 
OvAz. I.1J1 • • SfeclA . 20.000 • 
Orzoaicll 96o • * Mazăre 1.010 

« Pe lângă deficitul dat de culturi din cauza secetei, a mai intervenit şi 
reducerea preţurilor care a înrAutllţit şi mai mult situaţia financiari a şcolii. 
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• Şcoala a câştigat însă mult prin eforturile ce face in vederea intensi
ficării exploatării şi mai ales prin imbunătliţirea seminţelor; aşa vedem 
el a reuşit să se facă cunoscută in lumea agricultorilor primind comenzi 
de sămânţă din Oltenia şi chiar din Banat. Pierderile pricinuite prin mic
şorarea recoltelor din cauza secetei au fost micşorate în parte prin câştigul 
realizat vânzându-se seminţe de soiu bun cu preţuri mai ridicate. 

• Cu toate că pe piaţă sunt acum preţuri derizorii, vedem că şcoala 
a vândut porumbul t Cinquantin t cu lei 8 pro kgr. fasolea oloagă cu 
lei 20 pro kgr., mazăre «Victoria t cu lei 9 pro kgr. 

« IndatA ce şcoala îşi va stabili un nume cunoscut ca producătoare 
de seminţe alese, îşi poate cre/a posibilitatea să lupte cu nevoile financiare, 
de care este înglodată. 

« In prezent culturile promit cele mai frumoase perspective; anul 
agricol este admirabil, aşa cum nu a fost niciodată dela răZboiu încoace. 
Dacă nu se abate asupra acestei regiuni nici o altă mânie atmosferică, sau 
climaterică, suntem îndreptăţiţi a spera in rezultate frumoase. 

« Grddina de legume. Ca in toţi anii este foarte bine cultivată, ea nu 
dă însă decât necesarul întreţinerii şcolii şi gospodăriei, fiind de mică 
întindere. Piaţa Vasluiului nici nu ne încurajează ca să extindem această 
exploatare în vederea producţiunii de comercializare. 

• Via a fost slabă din cauza eli iarna precedentă au degerat mare 
parte din butuci. S'au plantat însă cu ingrijire cu material propriu toate 
lipsurile. 

« Plantaţii~ de pomi frvctiferi nu a produs aproape nimic din cauza 
gerurilor teribile care au compromis mugurii florali. 

• Plantaţii~ de salcmni s'a continuat pe coastele improprii unor bune 
culturi agricole. Prin aceste plantaţii şcoala îşi va asigura in curând tot 
materialul necesar şi permanent incălzitului, reducându-se un insemnat 
capitol de cheltueli. 

« Pepiniera de pomi s'a completat cu pueţii necesari altoitului, aşa că 
în curând va fi în măsură să dispună de pomi fructiferi de vânzare. 

• Crefterea 'Vitelor. Mhură aplicată de a se cumpăra din târguri cei 
mai frumoşi viţei, cari să fie crescuţi ca boi de muncă, a dat rezultate 
excelente. 

«Vom îndruma crqterea oilor către rassa de astrahan, căreia îi prieşte 
bine aci; vom introduce rassa Ber k la porci, iar rassa de vaci moldove
ne~ti a fost primenită acum, promiţând o producţiune mai uniformă şi 
corespunzătoare menirii unei asemenea ~li. 

«Un program de lucru bine şi raţional intocmit călăuze~e activitatea 
prezentă a şcolii, care nu va întârzia să-şi arate curând efectele. 

• 2. Şcoala de Agriculturd • Tac~ P. Anastasiu t dela Moara Grecilor, 
Vaslui: 

«Această şcoală a fost frecventată în anul şcolar 1921)-1930 de un 
număr de 4-2 elevi, şi anume: 11 in anul I, 14 in anul al II-lea, 12 în 
anul al III-lea şi 5 practicanţi. 
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• La examenul de admitere in şcoală s'au prezentat numai un număr de 
J 2 din cari au reuşit J J ; deasemeni in cursul anului s'au retras din celelalte 
clase un număr de 7· Numărul mic de candidaţi precum şi retragerile 
din cursul anului, sunt o urmare a măsurii luate prin noua lege de organi
zare a invăţământului agricol; ca absolvenţii şcolilor de agricultură de 
acest grad, să nu mai aibă dreptul a fi numiţi in anumite slujbe de Stat. 
Scopul legiuirii, dealtfel in concordanţă cu intenţiunea, care a călăuzit 
dela inceput crearea acestor feluri de şcoli, urmăreşte înapoierea absol
venţilor la coarnele plugului pe ogorul propriu. Punerea în practică a 
acestui principiu este însă imposibilă din cauza lipsei de pământ a săte
nilor dintre cari se recrutează elevii. Părinţii mai înstăriţi îşi îndreaptă 
fiii către alte şcoli pregătitoare de funcţionari. Timpul, şi în special marea 
criză de producţiune, prin care trece agricultura, de sigur va face apli
cabilă buna intenţiune, care a călăuzit organizarea acestor şcoli. A sosit 
timpul însă ca aceste tcoli să treacă şi prin criza de candidaţi, care va 
mai dura încă câţiva ani, până când lucrurile se vor aşeza în vadul lor 
normal şi natural. 

• Numărul absolvenţilor daţi anul acesta este de 14, iar in anul de 
practică au fost trecuţi 18 pe la diferite instituţii agricole. 

~ Personalul didactic se compune aci din: doi profesori şi un învăţitor. 
lnvăţătorul nu a funcţionat decât jumătate an, plecând la alt post, el fiind 
apoi inlocuit de şeful de cultură, care este absolvent al şcolii medii dela 
Chişinău. Pentru anul viitor se va numi un tânăr normalist, care să aibă 
mai mult entuziasm, pentru ca să se ocupe îndeaproape de instrucţia 
generală a elevilor ei, venind prea slab pregătiţi din cursul primar. 

~Celelalte observaţiuni făcute asupra câmpului, grădinii, plantaţiilor 
de salcâm se aplică intocmai ca şi la şcoala • Agarici t, ele fiind situate 
în aceeaşi regiune climaterică şi fiind dllăuzite de aceleaşi principii de 
orgamzare. 

t Ceeace merită să remarcăm este că această şcoală a reuşit să producll 
sllmânţll foarte bunll de sfeclă de zahăr, care a fost cumpllrată de Socie
tatea • Danubiana t, plătindu-se cu lei SS pro kgr. Asemenea culturi nu 
s'au făcut pânll acum in ţară. Sămânţa produsă de şcoala dela Ţigăneşti 
este mult superioară producţiunii germane, fiind favorizată la noi de o 
climă mult mai prielnică. Anul acesta am dat acestei culturi o extindere 
mai mare ocupându-ne şi de sfeclele de nutreţ pentru care ţara noastă 
plăteşte anual un mare tribut Germaniei, de unde se importă toată sll· 
mânta necesară. 

;şcoala noastră dela Ţigăneşti a avut tot atât de mult de suferit de 
pe urma îngheţului grâului ca şi şcoala dela 1\,Ioara-Grecilor. Perspectivele 
de ameliorare a situaţiei financiare prin actualele culturi, care sunt admi
rabile, ne indreptăţesc a privi cu optimism în viitor. 

• Crerterea vitelor. Această şcoală a reuşit să-şi cureţe complet amestecul 
de oi ce avea, preuntând acum o turmll uniformă numai cu oi albe 
• frize-ţigaia », foarte bune producătoare de lapte şi bune de lână şi in
comparabil mai grele ca oile comune. 
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«Creşterea de porci mangalita a dat deasemeni rezultate bune, aco
perind toate cererile de purcei, care sunt destul de numeroase în regiune. 
Anul acesta s'au putut plasa purceii inţârcaţi la vârsta de 7-8 săptă
mâni cu lei 6oo bucata, ceeace este foarte rentabil, având în vedere că 
aci se obţin în mod regulat două fătări pe an. 

« Pentru împrospătarea stocului de boi de jug necesari gospodăriei, 
s'a aplicat acelaşi sistem de cumpărare a celor mai frumoşi viţei de un 
an, cari se găsesc prin târgurile vecine şi cari apoi se cresc pe păşunea 
şcolii. 

« Pentru producţiunea laptelui necesar internat ului se cresc vaci « Sie
menthal t care dau o bună producţiune de lapte. 

«Păsări de tot felul populeazA cu multă abundenţă ferma şcolii. 
« Via constitue ramura de activitate unde se pun cele mai mari efor

turi pentru refacere. Deşi a avut mult de suferit din cauza marilor geruri 
din iarna 1929, s'au completat cea mai mare parte din goluri şi s'a plantat 
din nou încă un hectar. S'a întocmit programul, ca în fiecare an să se 
continue cu plantatul a câte un hectar până la completarea intregii supra
feţe care o are fosta vie. 

«Rezultatele obţinute din vânzarea vinului ne îndreptăţesc la cele 
mai bune speranţe pentru viitor. Dacă reuşim să plantăm în bune con
diţiuni întreaga suprafaţă putem ajunge ca numai din vie să ne scoatem 
cea mai mare parte din întreţinerea şcolii. 

« 3· Şcoala primar4 din C4lm4ţui prezintă următoarea activitate: 

«In cursul anului şcolar 1928-1929 a funcţionat cu patru clase (cursul 
inferior) cu un singur învăţător; cursul superior de două clase nu poate 
lua fiinţă din cauza numărului mic de elevi. 

«Cursurile au început conform regulamentului la 15 Septemvrie dela 
8-12 dimineaţa şi dela 2-4 după amiază. De trei ori pe săptămână se de
prind elevii cu lucrări practice la confecţionarea pălăriilor de paie, la ţesut 
rogojini, şi la impletit coşuri de papură. 

tAu fost înscrişi în total 43 elevi, şi anume: în el. 1-a, 4 băieţi şi 9 fete; 
în el. II-a, 7 băieţi şi 8 fete; în el. III-a, 4 băieţi şi 6 fete; în el. IV -a, 
4 băieţi şi o fată; în total 19 băieţi şi 24 fete. 

«Din 43 elevi au urmat regulat 40 din cauza că trei elevi din el. I-a 
nu au fost bine desvoltaţi, rămânând pentru anul viitor. 

« Unul din absolvenţii a patru clase a intrat ca bursier în şcoala de 
meserii din Galaţi. In cursul acestui an am distribuit din fondul « Tache 
P. Anastasiu ~ cărţi la elevi în valoare de lei 4.000. 

« Ca activitate extraşcolară se ţin de către învăţător in mod regulat 
serbări cu ocaziunea sărbătorilor naţionale, conferinţe sătenilor şi cercul 
cultural. Elevii au plantat anul acesta în curtea şcolii 45 duzi din cari 
s'au prins 38. 

«Gospodăria şcolii se menţine cu îngrijire. S'a refAcut parte din gardul 
de imprejmuire întrebuinţându-se bulumaci de stejar aleşi din lemnele 
de foc care se trimit dela Radiana. 
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• Leafa actualului invllţător Hotnog apăsând prea mult slabele resurse 
ale fondului, din cauza că dânsul posedA gradaţiile de institutor, s'a inter
venit la Minister pentru mutarea la Gal!ţi, având in acest senz şi o ce
rere din partea sa. Cu incepere din anul şcolar ce urmează vom numi un 
tânllr normalist, care sll poatll pune in serviciul şcolii tot entuziasmul 
tinereţii t. 

(ss) D. Gusti, C. Rddultscu-Motru, Gh. Balş. 

Raportul se ia spre cunoştinţă şi se realege Comisiunea şcolară pentru 
uno-31 compusă din d-nii Dim. Gusti, S. Mtludiflli şi C. Rddulescu
l\1otru. 

• Preotul N. M. POPESCU ceteşte următorul Raport al Comisirmii Fon
durilor Ioan Fdtu şi Ioan Scorţeanu pentru lucrdrile fdcute în anul I929: 

• Potrivit cu deciziunea O-voastre din şedinţa dela 17 Maiu 1929, 
s'a destinat suma de 47.286 lei din venitul Fondului Ioan Fătu pentru 
procurarea de cărţi didactice şi rechizite şcolare şi 686 lei din venitul 
Fondului Ioan Socrţeanu pentru procurarea de cllrţi religioase, spre a 
fi acordate ca ajutoare şcolarilor săraci, fii de ţărani, ai tcolilor primare 
rurale din Dobrogea Noul Uudeţele Durostor şi Caliacra). 

t Cu lucrarea de distribuţie a ajutoarelor a fost rugat a se insărcinâ 
colegul nostru corespondent, d-1 Pericle Papahagi. D-sa, ajutat de Revi
zoratele şcolare din Silistra ti Bazargic, a împărţit in toamna anului 1929 
ajutoare in valoare de 20.000 lei la şcolile din jud. Caliacra şi de 27.826 
lei la şcolile din jud. Durostor, la un număr de peste 6oo elevi din mai 
mult de se comune. 

t Pentru cheltuiala sumelor s'au inaintat Academiei acte justificative 
in valoare de lei 44.616,70, rămânând să se justifice suma de J.20<J,JO lei 
de către Revizoratul şcolar al jud. Durostor, care până in prezent nu a 
primit socotelile dela unele şcoli din cauza schimbărilor de învăţători in 
posturi de curând Bcute. 

• Cllrţile au fost date şcolarilor de dirigenţi in faţa primarului şi preo
tului şi la acordarea lor nu s'a ţinut seamă decât de sărăcia elevilor, ne
Bcându-se deosebire de naţionalitate sau de religie, ceeace, cum arată 
colegul nostru d-1 P. Papahagi, a Bcut o deosebită impresie. Cu această 
ocazie se cuvine să exprimăm d-lui Papahagi mulţumiri in numele Aca
demiei pentru sprijinul ce ne-a dat in această lucrare. 

«Pentru anul şcolar viitor 193o--JI s'a trecut în buget suma de 59-450 
lei din veniturile Fondului Ioan Fătu pentru procurarea de cărţi didactice 
şi suma de 745 lei din venitul Fondului Ioan Scorţeanu pentru procurarea 
de cărţi religioase. 

• Comisiunea propune ca aceste sume să se acorde ca ajutoare in vii
torul an şcolar in satele moldoveneşti de pe malul Nistrului din Basarabia. 

(ss) 1. C. Ntgru:szi, Al. Laptdatu, D. Gusti, Prtotul Nic. M. Popescu. 



ŞEDINŢA DELA 19 MAJU 1930 

- Raponul se ia spre cunoştinţă şi se aprobA propunerea Comisiunii 
ca in viitorul an şcolar ajutoarele să se dea în satele moldoveneşti de pe malul 
Nistrului din Basarabia. 

Procedându-se la alegerea Comisiunii pentru 1930, se realeg d-nii: Dim. 
Gusti, Oct. Goga, Al. Lapedatu, 1. C. Negruzzi şi Pr. N. M. Popescu. 

ŞEDINŢA GENERALA 
111 MAIU 1930 

Preşedinţia d-lui 1. BIANU. 

D-1 M. C. SUTZU anuntA o comunicare cu subiectul: Temeliile metro
logiti ponderale antict pent~ expunerea căreia se fixează şedinţă publică 
Vineri, 23 Maiu curent. 

lntr'altll ordine de idei, d-sa arată că din lipsă de fonduri pentru Bule
tinul francez al Secţiei Istorice, d-sa nu a putut profita de publicitate exte
rioară graniţelor ţării. Deaceea doreşte ca in viitor să se rezerve din sumele 
ce se destinll pentru publicaţiile Secţiei Istorice un fond special pentru pu
blicitatea în limbi străine, sume care până acum s'au cheltuit in întregime 
pentru memorii şi cercetări publicate în româneşte, în paguba rllspândirii 
ştiinţii noastre în străinătate. 

- Secţiunea Istorică este rugatA să ia în cercetare dezideratele d-lui 
M. C. Sutzu. 

D-1 General GR. CRĂINICEANU comunică următoarele hotărîri ale 
Comisiunii însărcinate cu acordarea Marelui Premiu militar General Ioan 
Carp ţi Maria Carp: 

t Comisiunea spuia/4 pentru acordarea Marelui Prewriu militar General 
Ioan Carp ţi Maria Carp, de ;.ooo lei, cu subiectul« Organizarea armatei 
după rllzboiu t, compusă din d-nii Generali G. Presan. Gr • . Cr11iniceanu şt 
R. Rosetti şi d-Qii S. Mehedinti şi N. Vasilescu-Karpen, constată că: 

• Lucrarea • G; C. ~ neîndeplinind condiţiunea de a fi manuscris, 
Comisiunea n'a examinat-o. 

«Avind în vedere valoarea mare a lucrărilor cu devizele: 
1. « Sem per fidelis » şi 
2. • Este armata un factor sau o piedecll în mersul civilizaţiei? t, 

cari dovedesc cunottinţe întinse, mare ca~citate şi o expunere foane 
bună a subiectului propus de Academie. 

• Comisiunea este în unanimitate de părere a se împărţi Premiul Carp 
in părţi egale între ambii autori, cari sunt: d-1 General N. Aletlra, autorul 
lucrllriţ cu motto • Semper fidelis t şi d-1 Cdpitan Dinulescu Radu, autor 
al lucrării cu motto c Este armata un factor de progres sau o piedecll în 
mersul civilizaţiei? t 
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t Comisiunea, având in vedere marea valoare a ambelor lucrări şi 
interesul general ce există ca să fie cunoscute căt mai mult, este de pă
rere ca Academia să le publice pe amândouă •· 

(11) Gtnn-al Pruan, Gtnn-al Crairriuanu, S. i\fthtdinfi, Gmn-al R. 
Ro~ttti, N. Vatiltscu-Karptn. 

In legătură cu acest proces-verbal d-1 Preşedinte 1. BIANU, referindu-se 
la propunerea Comisiunii ca Academia să publice ambele lucrări premiate, 
arată că Fondul « Carp t nu dispune de mijloacele necesare pentru tipărirea 
lucrărilor. Comisiunea poate cel mult exprima dorinta ca publicarea lor să 
se facă întrucât vor fi mijloace. 

- Se ia act de deciziile Comisiunii şi se dispune ca publicarea lucrhilor 
premiate să se facă in măsura fondurilor disponibile. 

Se procede la alegerea Comisiunii speciale de trei membri pentru exa
minarea publicaţiilor ce se vor prezenta la Premiul Eufimia şi Ioan Andrei 
Profesori, de 4.000 lei (divizibil) din 1931 şi se aleg d-nii Andrei Rddukscu, 
S. Mehl!dinţi şi I. Al. Brdtescu-Voineşti. 

Se procede la alegerea Comisiunii speciale de trei membri pentru exami
narea manuscriselor ce se vor prezenta la Premiul Toma şi Ioan N. Socokscu 
de ro.ooo lei, din 1931, cu subiectul: • Clădin"k th pimiţi în Muntenia şi 
Oltenia dela începuturile arhitecturii pdmântene pând la sfârşitul veacului al 
XVIII-ka din punctul de vedere constructiv şi arhitectonic$, şi se aleg d-nii 
G. Balş, N. Iorga şi Al. Ldpedatu. 

ŞEDINŢA GENERALA 
:zo MAIU 1930 

D-1 Preşedinte I. BI ANU zice: Ştiţi greutăţile băneşti in care se sbate 
Academia după războiu. In legătură cu aceste greutăţi amintesc că prin legea 
de acum câţiva ani pentru taxele pe spectacole se prevăzuse o Comisie care 
să administreze fondurile provenite din aceste taxe. In această Comisie Aca
demia avea un delegat care era şi Preşedintele Comisiei. Delegaţii Academiei 
au fost mai intâiu d-1 Al. Uipedatu, autorul legii, şi in urmă colegul nostru 
d-1 Andrei Rădulescu. Jumătate din fonduri era destinată pentru opere cul
turale. Din ·acest fond s'a dat 'li Academiei, începând cu 1926, sume cari 
au trecut in ultimii ani de 2 milioane lei anual. Dar acea lege s'a schimbat 
IJi in locul fostei Comisii s'a infiintat o Direcţie a Educaţiei Poporului pe 
lângă Ministerul Sănătăţii, Muncii şi Ocrotirilor Sociale, prin care se acordă 
subvenţiile pentru opere culturale. Academia, având inscrisi in bugetul s.lu 
votat în sesiunea trecută pentru anul acesta 1 milion şi Y: lei din fondurile 
taxelor pe spectacole, a~ cum se acordase şi in tr~ut, a adresat Ministerului 
respectiv o intervenţie, cerându-i suma cuvenită pentru acest an. 

La această cerere ni se răspunde acum că taxa pe spectacole • nu se mai 
distribue prin Comisia veche, ci a fost bugetată de către Ministerul de 
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Finanţe. In bugetul acestui Minister nu s'a putut prevedea mm1ca pentru 
Academie t. IUspunsul se termină adăugând: • Dealtfel instituţia D-voastre 
a figurat cu o subvenţie bugetară la Ministerul Instrucţiunii, căruia îi aparţine 
Academia, chiar în spiritul legii de organizare a Ministerelor t. D-1 Pre~
dinte încheie constatând că înlesnirea la care aveam dreptul ne-a fost supri
mată prin Ministerul de Finanţe, fără ştirea Academiei şi nici a Ministerului 
Instrucţiunii. D-sa aduce situaţia la cunoştinţa Academiei pentru ca să se 
ia o hotărlre asupra demersurilor de făcut pe lângă Guvern pentru îndrep
tarea situaţiei. D-sa a cerut îndată prin scrisoare o audienţă d-lui Prim
Ministru în acest scop. 

D-1 AL. LAPEDATU zice că problema fiind grea în consecinţe pentru 
Academie, trebuie să luăm hotărîri energice spre a avea rezultatele dorite. 
Guvernul prin organele sale nu mai acordă subvenţia cuvenită Academiei 
din taxele pe spectacole. Dar Academia şi-a înscris în buget suma de 1 mi
lion ~i % în virtutea unei legi în vigoare la formarea bugetului ei şi în urma 
informaţiilor date de delegatul ei în Comisie. Acum nu avem suma prevă
zută. Dar în drepturile noastre trebuie să intrăm, printr'o intervenire ener
gică către d-1 Preşedinte al Consiliului de Miniştri, arătând în acelaşi timp şi 
opiniei publice că, în timp ce la Direcţia Educaţiei Poporului se cheltueşte 
şi se risipeşte banul public în mod nepotrivit scopului, pentru Academia 
Română nu se găseşte un milion şi jumătate lei, din care cauză Instituţia 
noastră se vede silită să-şi închidă Biblioteca, ce face în ţară oficiu de biblio
tecă naţională. Odată cu închiderea Bibliotecii va trebui să luminăm şi opinia 
publică asupra cauzelor acestei măsuri. 

D-1 Secretar general G. ŢIŢEICA, spre a lămuri starea lucrurilor puse 
în discuţiune, arată el situaţia financiară reală a Bibliotecii este că bugetul 
ei pe anul în curs are un deficit de 3 milioane şi Yz- numai pentru personal 
cheltuindu-se 3 milioane - iar pentru anul viitor deficitul va fi de 4 milioane 
lei, deci peste 7 milioane în total. Acest mare deficit nu mai avem de unde 
să~) acoperim, cum am acoperit până acum deficite din trecut. 

D-1 OCT. GOGA zice că este dureros impresionat de cele ce s'a spus. 
Se impun măsuri hotărîtoare,- pentrucă drepturile sunt respectate în mă
sura în care ele se afirmă. Deaceea d-sa se asociază la părerea exprimată 
de d-1 Llpedatu ca Academia să ceară categoric Preşedinţiei Consiliului de 
Miniştri respectarea drepturilor ei la subvenţia din taxele pe spectacole, 
ştiut fiind că Academia a fost despuiată de averile sale şi deci cată a fi acum 
susţinută şi că prin acea Direcţiune a Educaţiei Poporului se face o mare 
risipi cu fondurile destinate operei de cultură. D-1 Preşedinte al Consiliului 
să fie anunţat că Academia, silită de lipsa de fonduri, îşi va închide porţile 
publicului şi că despre această tristă măsură va aduce o încunoştinţare pu
blică. 

D-1 N. IORGA e de părere că adresa trimisă prin Direcţia Educatiei 
Poporului din Ministerul Sănătăţii, Muncii şi Ocrotirilor Sociale nu poate 
fi primită. Arătarea adresei acesteia că Academia aparţine Ministerului In
strucţiunii mărturise~te o ignoranJI despre situaţia Academiei. Pe de altă 
parte d-sa crede că e nepotrivit să se ia calea audienţii pentru expunerea 
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stării Academiei, ci să se arate Prtşedinţiei Consiliului de 1\liniştri prin scri
soare că Academia lndeplineşte, ea, rosturile culturale în ţară ce s'au atribuit 
Direcţiunii Educaţiei Poporului, faţă de care Academia găseşte că nu aduce 
nici un folos culturii româneşti şi că este deci o instituţie nlu născută. Dacă 
se va refuza respectarea drepturilor Academiei, vom declara că serviciile 
ce Academia aduce societăţii le vom face să înceteze: vom închide porţile 
pentru public la şedinţele noastre, vom tăia accesul publicului la Bibliotec:l 
şi vom opri împrumuturile de cărţi, - Biblioteca fiind proprietatea Aca
demiei. Suntem o societate săracă şi neavând cu ce funcţiona, nu funcţionăm. 

D-1 1. SIMIONESCU zice că trebuie să îmbrăţişăm propunerea d-lui 
N. Iorga. Văzând deficitele crescânde şi desconsiderarea ce ni se face, măsura 
propusă de a se închide Biblioteca pentru public este cea mai potrivită. 

D-1 1. AL. BRATESCU-VOINEŞTI se alătură la propunerea d-lui 
N. Iorga, adăugând că în adresa ce vom înainta Preşedinţiei Consiliului să 
arătăm că dac:l într'un termen fix nu ni se vor pune la dispoziţiune sumele 
necesare, vom închide Biblioteca şi vom denunti publicului starea de lucruri 
şi motivele care au provocat-o. 

D-1 ANDREI RADULESCU zice că trebuie să ştim precis aceea ce 
cerem. A pune în discuţie numai suma neacordată din taxele pe spectacole 
nu este destul. In curând vom avea 7 milioane lei deficit la Bibliotecă. Con
statarea gravă e c:1 Academia cu suma dela taxele pe spectacole sau fără ea 
tot nu poate rezolva criza. Problema deci trebuie pusă în întregimea ei. 
Deaceea d-sa crede că în protestul ce vom face să se arate că Academia a 
pierdut prin exproprierea motiilor ei un venit de un milion ti jumătate aur. 
Drept ar fi deci să ni se înscrie în bugetul Statului acest venit. Dacă nu se 
poate da atât, să ni se dea cel puţin 10 milioane anual. Pe de altă parte trebuie 
să insistăm c:1 în alte părţi se cheltueşte foarte mult şi să arătăm unde anume 
şi cât. Vom arăta în sfârşit că Academia af(eaptă rezultatul demersului ei până 
la sfârşitul actualei sesiuni, când, dacă acest rezultat nu se va produce sau 
daci va fi negativ, Academia va închide Biblioteca şi şedinţele ei pentru public. 

D-1 AL. LAPEDATU roagă să se pună la vot propunerea d-lui N. Iorga, 
pe care d-1 N. Iorga o formulează din nou în chipul următor: 1. Să se 
restitue prin Prtşedinţia Consiliului adresa trimisă de Direcţiunea Educaţiei 
Poporului, arătându-se ci Academia nu aparţine Ministerului Instrucţiunii; 
z. Să arătăm ci, pe când prin Direcţia Educaţiei Poporului se scurg chel
tuindu-se sume considerabile de bani, Academiei nu i se respectă cel puţin 
drepturile câ.ftigate, deşi noi avem dreptul să cerem ceeace ni s'a luat prin 
expropriere; 3· Dacă în 8 (opt) zile nu ni se acordă sumele ce ni se cuvin, 
declarăm că hotărîrea Academiei este de a închide Biblioteca pentru public, 
va opri imprumuturile de cărţi şi va suprima şedinţele publice. 

- Propunerea se pune la vot şi se aprobli. 

D-1 Dr. GR. A.r-.11PA prezintă noua d-sale lucrare cu titlul: t L'Occu
pation mnemre de la Roumanre et sts consiquencts iconomitptes eţ sociaus t 
(Fontenay-aux-Roses, 1929), aplirută în seria de publicaţiuni a Dotaţiunii 
Carnegie pentru Pacea Internaţională- Secţiunea de Economie şi Istorie. 
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D-sa aminte~lte ci in timpul marelui rb.boiu a avut sarcina grea de a gua 
afacerile Ministerului de Agriculturi. în teritoriul ocupat de armatele inamice 
fÎ de a reprezenta astfel interesele populaţiei românefti faţ! de autoritlţile 
de ocupaţie. Această situaţiune a Clicut ca Dotaţiunea Carnegie d-i dea în
sărcinarea de a intocmi lucrarea de faţ!. Materialul adunat cu această ocazie 
este foarte bogat şi foarte important pentru evenimentele din această epoci 
tristi, dar plină de interes. Lucrarea a fost scrisă în limba gennanil şi mai apoi 
tradusă in franţuzeşte. Textul publicat nu corespunde in totul manuscrisului, 
de oarece la publicare s'au fllcut, din motive internaţionale, unele suprimJri. 
Atât materialul cât şi manuscrisul fllril suprimhi d-1 Dr. Gr. Antipa pro
mite a le dărui Academiei spre a fi puse la dispoziţia cercetătorilor epocii în 
chestiune. 

- D-1 Preşedinte 1. BIANU felicitl pe d-1 Dr. Gr. Antipa pentru cartea 
prezentati şi pentru opera împlinitl de luminare a striliniltilţii despre starea 
economici şi sociali a populaţiei româneşti de sub ocupaţia inamici în răz
boiul mondial. 

Preotul N. M. POPESCU comunici unnlitorul proces-verbal al Secţiunii 
Istorice din 19 Maiu curent: 

• Secţia adunându-se afli din referatul d-lui Director al Contabilitlţii 
eli situaţia financiară a Secţiei este deficitarli. Anume: 

t Mmwrii fi Buletin: 

Suma votati pe 1930 
Incasdri din vânzare 

Piliţi de acum şi din trecut . 

t Studii fi CeratdTi: 

Suma votati pe 1930 şi din vânzări 
Pllţi de acum şi din trecut • . . . 

~ Deficite: 
1. La Memorii şi Buletin . 
2. t Studii şi Cercetliri . 

Deficit 

Deficit 

Deficit 

Lei JOO.OOO,-
IO.IZ4,-

Lei JI0.124,-

• 40~.o18.zc; 

Lei 94 ·894,25 

Lei 200.900,-
271.28~,-

Lei 70.J8J ,-

Lei 94,894,25 
70.~8:1 .-

Lei 165.277,25 

• Delegaţia ne-a deschis un credit de lei 100.000 cu care sumă Secţia 
a decis de mai inainte d tipilreascli numai comunicările membrilor cetite 
în şedinţă. 

• Membrii discutând au decis unnlitoarele: 
t 1, Sit opreascli pânli la noui dispoziţii continuarea publicaţiilor din 

Studii fi Cercetdri. 

9 A. R . - Anal< - Tom. L. - Şodinl< 1930. 
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t 2. Din creditul de roo.ooo lei se vor tipări numai comunicările mem
brilor cetite in şedinţă. Dar in aceste comunicări se vor limitlL, cât ae 
poate mai mult numărul ilustraţiilor fi documentelor. 

t 3· Să se propună plenului a discuta contractul cu tipografia Cultura 
Naţiona/4, care tipăreşte prea scump t. 

(ss) 1. Nistor, Al. Ldptdatu, A . R4dulescu, Silviu Dragomir, Preotul 
Nic. M. Poptscu. 

ŞEDINŢA GENERALA 
21 MAIU 1930 

D-1 Pre1edinte / . BIANU prezintă din partea colegului nostru Sextil 
Puşcariu a II-a ediţie apărută a Istoriei literaturii romdne- Epoca veche 
(Sibiiu, 1930) de d-1 coleg Sextil Puşcariu- ediţie completată cu o biblio
grafie critică şi 82 ilustraţii foarte frumoase. D-sa felicită pe d-1 Puşcariu 
pentru frumoasa lucrare. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU arată că încă de alaltăieri, după primirea adresei 
trimise prin Direcţiunea Educaţiei Poporului, despre care s'a vorbit in dis
cuţiile de ieri, D-sa a cerut audienţă la Primul Ministru şi că nefiind in Capi
tală a fost chemat azi la Primul Ministru, d-1 Iuliu Maniu. Dar ieri s'au luat 
hotărîrile cunoscute- aşa că le-am putut comunica astăzi d-lui Prim Mi
nistru cu toată energia izvorind din situaţia grea a Academiei . l-am arătat 
că bugetul Academiei înscrie deficite însemnate, cu deosebire din cauza între
ţinerii biblietecii ei publice şi i-am cerut să ni se dea în chip statornic o sub
venţie anuală de 4-5 milioane, cererea noastră fiind întemeiată atât prin 
faptul că Academia prin Biblioteca, prin publicaţiile şi prin şedinţele ei pu
blice, aduce servicii culturii generale a ţllrii, cât şi pe datoria Statului de a 
ne restitui pe această cale ceeace ni s'a luat prin expropriere. l-am arătat 
totodată că Academia respinge şi înapoiază adresa trimisă prin Direcţiunea 
Educaţiei Poporului şi că nu ingădue să fie socotită ca un biurou al Ministe
rului Instructiunii. 

D-1 Prim. Ministru I-a asigurat că acea adresă, dacă conţine elemente 
jignitoare, ele n'au fost făcute cu intenţie; că chiar D-sa va face revizuirea 
sumelor provenite din spectacole şi va da din ele Academiei in acest an atât 
cât a primit in anul trecut, iar pentru rezolvirea intregii probleme financiare 
a Academiei va vedea ce este de fllcut la incheierea socotelilor bugetului pe 
anului 1929, care se va face in Iulie viitor. 

D-1 1. AL. BRĂTESCU-VOINEŞTI constată din cele comunicate de 
d-1 Preşedinte că d-1 Prim-Ministru recunoafte in genere dreptatea cererilor 
Academiei, declarând că deocamdată îi va pune la dispoziţie din taxele pe 
spectacole o sumă egală cu cea primită in anul trecut şi că in privinţa satis· 
facerii greutăţilor financiare totale ale Academiei va aviza după incheierea 
operaţiilor bugetare din 1929 in Iulie viitor. Faţă de aceste promisiuni d-1 
1. Al. Brlltescu-Voineşti propune să se facă d-lui Prim Ministru o adresll in 
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care sli se arate eli Academia a luat act cu satisfacţie de ambele f1lglidueli, 
dar eli, aflându-se în momentul formlirii bugetului, cere s1l i se punli la dis
poziţie într'un termen foarte scun suma fligliduitli din taxele pe spectacole 
spre a putea fi luatli în seamli la facerea bugetului. D-sa propune ca acest 
termen s1l fie de trei zile dela înaintarea adresei şi adaugli c1l dacli cererea 
noastr1l nu va fi împlinitli în termenul fixat, vom fi siliţi a înf1lptul hotlirirea 
luatli în şedinţa precedentli. 

D-1 C. RĂDULf:SCU-MOTRU distinge douli chestiuni: întâia este 
suprimarea sumelor cuvenite din taxele pe spectacole, a doua este problema 
financiarli a Academiei în întregimea ei, aşa cum a fost pus1l în şedinţa de 
ieri de d-1 coleg Andrei Rlidulescu. 

In ce priveşte suprimarea subvenţiei din taxa pe spectacole d-1 C. Rădu
lescu-Motru crede c1l nu trebuie sli-i dăm o importanţ1l prea mare şi în orice 
caz sli nu ducem rilzboiu cu Direcţia Educaţiei Poporului, pentrud nu atât 
aceastli Direcţie ar trebui s1l fie cauza indignlirii noastre cât politica cultural1l 
ce se duce în genere de diferitele guverne. D-sa a citat o serie de subvenţii 
importante care se acordli la o mulţime de instituţii ce nici pe departe nu au 
roluri culturale importante. 

In ce priveşte îns1l problema financiarli a Academiei de astăzi şi de viitor, 
lucrurile trebuesc privite cu toată gravitatea. D-1 Andrei Rădulescu a ar1ltat 
că situaţia financiară a Academiei este deplorabilă, d deficitele mari nu 
mai avem cu ce le acoperi cum le-am acoperit în anii trecuţi. D-sa crede d 
nu este de demnitatea Academiei sli cearli în fiecare an subventii. Academia 
îşi are reprezentantul ei legal în Senatul Ţării. Să venim cu ~n proiect de 
lege pentru modificarea legii din 1901, prin care se dau anual Academiei 
25.000 lei aur, spre a se mari această cotlila 5 sau 10 milioane dupli trebuinţă. 
Preşedintele nostru să depună acest proiect de lege şi numai dacă Guvernul 
nu-l va primi să dăm publicităţii starea lucrurilor şi s1l închidem Biblioteca. 

D-1 OCT. GOGA zice că în discuţie se aflli trei chestiuni: 1. Prin adresa 
trimis1l dela Direcţia Educaţiei Poporului s'a adus o jignire Academiei. In 
aceastll privinţ1l să nu modificăm hotărîrea luată ieri şi deci să înapoiem acea 
adresA prin Preşedinţia Consiliului de Miniştri. 2. La f1lgăduiala d-lui Prim
Ministru că ne va pune la dispoziţie din taxele pe spectacole o sumă egală 
cu cea primitA în anul trecut trebuie să-i punem termen, deoarece ne aflăm 
la formarea bugetului. 3· Pentru rezolvirea chestiunii de viitor a finanţelor 
Academiei împărtăşeşte propunerea d-lui C. Rlidulescu-Motru ca Academia 
să vină cu un proiect de lege. Dar acest proiect să fie prezentat mai înainte 
Guvernului cu întrebarea dacă îl agrează. Dacă Guvernul nu-l va agreia, 
vom da înf1lptuire hotliririi noastre de ieri. 

D-1 ANDREI RĂDULESCU s'a asociat la propunerile d-lor C. Rădu
lescu-Motru şi Oct. Goga, stAruind asupra urgenţii rezolvării acestor chestiuni. 

D-1 AL. LAPEDATU se uneşte la propunerea d-lui C. Rădulescu-Motru. 
D-1 Prim-Ministru poate eli ne va acorda suma cuvenită din taxele pc spec
tacole. Asemenea ne-a dat speranţe că după examinarea bugetului la închi
derea exerciţiului bugetar va cAuta a da satisfacţie cererilor noastre drepte. 
D-1 Lăpedatu îşi exprimă însă convingerea eli nici una din aceste f1lglidueli 
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nu ac va inflptul. In ce prinşte inapoiern adresei Direcţiunii Educaţiei 
Poporului, dorrtte ca sll fie flcutll in termeni cit mai hotllriţi, pentru ca acest 
caz sll nu se mai repete. 

D-1 G R. AN TIP A zice el in situaţia in care ne gllsim este necesari re
acţiunea. Sll reacţionAm închizând Biblioteca, pentrucă numai ata vom izbuti 
d trezim con9tiinţele celor cari au datoria de a sprijini Academia. 

ŞEDINŢA GENERALA 
22. MAIU 1930 

Prt~di11ţia d-lui 1. BIANU. 

D-1 EM. RACOVIŢĂ prezintă scrierea sa • Evoluţia şi problemele ei t 
care face parte din Biblioteca pentru popularizare ttiintifică editati de Sec
ţiile ftiinţifice ti literare ale • Astrei t, Secţii care îşi au sediul la Cluj ti despre 
a căror rodnică activitate a mai vorbit Academiei cu prilejul prezentării mai 
multor volumaşe. 

CArticica prezentată conţine o expunere, pe înţelesul tuturor, a constată
rilor fundamentale pe care se sprijini doctrina evoluţiei aplicată la fiinţele 
vii, dar autorul a profitat de ocazie pentru a aşterne pe hârtie şi unele din 
concepţiile sale proprii. 

Dacă asupra evoluţiei, priviti ca lege universali a succesiunii fenomenelor, 
nu se mai discută printre naturalişti, acordul asupra modalităţilor ei este 
departe de a se fi stabilit. Vietllţile sunt prea numeroase, prea diferite, prea 
puţin cunoscute in imens de variata lor biologie, ca sli se fi putut stabili încă 
generalizAri destule şi suficient de cuprinzAtoare. E natural deci ca, pentru 
conceperea modului cum s'a infliptuit evoluţia, fiecare naturalist cu spirit 
sintetic si-ti aibll doctrina sa mai mult sau mai puţin personală; sll-i fie deci 
îngllduit şi autorului, dupll 40 de ani de activitate biologică, de-a avea păreri 
personale care sli fie mai mult sau mai puţin diferite de cele expuse până acum 
şi destul de deosebite de cele ce astăzi sunt la modă, căci t moda • joacă rolul 
ei şi când e vorba de ipoteze ştiintifice. 

D-1 Racoviţă a spus acele ce preced şi ca o datorie pentru a aviza pe ce
titor sli nu creadă eli tot ce este înşirat in aceastA cllrticici aparţine doctrinii 
obştetti îmbrlicati dupi moda zilii. 

Cetitorul va găsi multe nepotriviri a:mpra concepţiei ti importanţei m(
diului intern; asupra acelui mediu ce autorul numqte • artificial t; asupra 
rolului ce joacă ortogeneza, factorul • timp t, relictele, in transformarea vie
tăţilor; asupra avantajului de a ne servi pentru studii şi generalizări de 
t spiţli t, entitate mai cuprinzAtoare şi mai conformă realităţii, decât t specia t 
entitate pur morfologică şi geografică, etc. 

Se vor observa deasemenea in aceste pagini multe rezerve asupra rezul
tatelor nouilor discipline ca, biomecanica, genetica, mendelismul, mutaţio
nismul, etc., t ştiinţi noui t care au deşteptat mari entusiasme in lumea ştiin
ţifici dar care au fost primite de d-1 Racoviţl numai cu simpatia cuvenită 
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unor noui metode de cercetare, ale clror rezultate trebuie cântlrite cu mult 
calm şi cu inel mai mult spirit critic. 

In ultimul capitol autorul incearcl să dovedească, cu toatl hotărîrea şi cu 
toatl greutatea unei nestrămutate convingeri, el t Doctrina evoluţionistă 
trebuie si fie c1lăuza omenirii t. Numai in acest caz problemele sociale, din 
ce in ce mai grele, se vor putea pricepe şi deci rezolvi, iar soarta omenirii se 
va putea indruma spre progres, prin paşnică cooperaţie. 

D-1 RACOVIŢĂ prezintă din partea Laboratorului de Chimie anorganică 
şi analitică a Universitlţii din Cluj, de sub Direcţia colegului nostru cores
pondent Prof. G. Spacu, volumele 1, II şi III a • Lucrărilort acestui laborator. 

Aceste trei volume cuprind 57 de lucrlri originale, slvârşite in acest 
laborator intre 19:zo şi 19:z8. Cele mai multe au ca autor pe profesorul Spacu, 
dar sunt şi altele f'Jcute in colaborare cu elevii sli sau inspirate de d-~. 
Colegul nostru a ştiut in adevlr si formeze un grup destul de numeros de 
tineri chimişti meritoşi. 

Lucrlrile ieşite din laboratorul colegului nostru Spacu sunt foarte apre
ciate in lumea chimiştilor. Multe din metodele analitice descoperite sunt 
utilizate ca cele mai rapide şi precise atât in ţară cât şi in strlinătate, iar lucră
rile asupra chimiei complexelor anorganice au adus pe lângă un mare numlr 
de astfel de combinaţii noui şi o rezolvire pe cale pur chimică a problemei 
structurii sirurilor duble. 

- D-1 Preşedinte 1. BIANU exprimă mulţumiri d-lui Em. Racoviţă 
pentru scrierile prezentate. 

D-1 1. SIMIONESCU comunică urmAtoarea incheiere a Comisiunii inslr
cinate cu facerea regulamentului Fondului Const. Hamangiu: 

• Comisiunea inslrcinată cu facerea regulamentului Funda ţi unii Const. 
Hamangiu socoteşte el nu este nevoie de regulamentare specială, deoarece 
actul de donaţie cuprinde precis toate dispoziţiile privitoare la premiare 
şi poate servi astfel drept regulament pentru funcţionarea Fundaţiunii t. 

( 11) Andrei Rddulescu. 1. Simiofuscu, Brdlescu- V oirufli. 

Se ia act şi se aprobll. 

D-1 1. SIMIONESCU comunică şi următoarea incheiere a Comisiunii 
inslrcinate cu darea burselor Elias şi Lucaciu: 

t Comisiunea înslrcinatl cu darea bursei Jacques M. Elias şi a burselor 
Lucaciu, având in vedere obligaţiunile regulamentelor fondurilor, soco
teşte si se amâne acordarea de burse pânl se va strânge suma necesară, 
cu care sA se poată acoperi bursele respective t. 

(u) G. Ţiţeica, Andrei Rddulescu, Brdtescu-Voinefli. 

- In urma explicaţiilor date de d-1 Secretar general G. ŢIŢEICA 
asupra insuficienţii sumelor destinate pentru aceste burse, se aprobl propu
nerile Comisiunii. 
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D-1 1. SIMIONESCU aduce din partea Comisiunii însărcinate cu regu
lamentarea de fonduri următorul proiect de Regulament pentru Fondul 
Dr. Em. Riegler: 

• Art. I. Se institue din venitul fondului lăsat prin testament 
Academiei de defunctul coleg Dr. Em. Riegler un premiu anual de 6.ooo 
(şase mii) lei. 

• Art. 2. Premiul se va acorda pentru cea mai meritoasă lucrare 
din clinica terapeutică sau din terapeutica generală publicată în ultimii 
cinci ani. 

• Art. 3· In anul când nu se acordă premiul, suma se va adăuga 
la premiul anului următor, formând astfel un premiu de 12.000 leit. 

(ts) Andrei Rddulescu, 1. Simionescu, Brtltescu- Voine11i. 

- Proiectul de Regulament se ia spre cunoştinţă şi se aprobă. 

Se depun la Biurou propuneri pentru a fi aleşi membri onorari ai Aca
demiei d-nii Jean Perrin, Profesor de chimie fizică la Sorbona şi Emite Ser
gent, Profesor la Facultatea de Medicină din Paris. 

- Se ia act şi propunerile se vor supune votului plenului după scurgerea 
timpului prevăzut de Regulament. 

ŞEDINŢA GENERALA PUBLICA 
23 MAIU 1930 

Preşedinfia d-lui /. BIANU. 

La şedinţă ia parte d-1 W. Meyer-Liibke, colegul nostru onorar, proft:sor 
la Universitatea din Bonn. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU zice că are bucuria rară de a saluta pe d-1 W. 
Meyer Liibke, ilustrul filolog romanist şi prietenul statornic al Românilor. 
Adresându-se d-lui Mexer Liibke arată că de curând s'a împlinit un sfert 
de veac, de când a fost ales în unanimitate membru onorar al Instituţiunii 
noastre. 

«Printre noi aţi fost şi sunteţi considerat ca cel mai ilustru conti
nuator şi reprezentant al şcolii întemeiate de marele Diez, care pentru 
noi are meritul special de a fi aşezat în mod ştiinţific limba românească 
între limbile romanice. In opera D-vostre, Grammaire des langues romanes, 
aţi concentrat cu genialitate toate rezultatele obţinute prin munca conti
nuatorilor lui Diez în domeniul filologiei romane în timp de mai mult 
de o jumătate de veac. Dacă la aceste merite ştiinţifice, recunoscute şi 
consacrate în întreaga lume ştiinţifică, adăugăm şi pe acel, scump nouă, 
că sunteţi un adânc cunoscător al limbii noastre, era firesc ca Academia 
Românli, a clirei ocupaţie principială a fost şi este studiul limbii naţionale, 
să vă aducă acum un sfert de veac omagiul de a vă alege membru onorar 
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al ei allturi de Tobler şi Schuchardt. Sunt fericit deci ca in numele Aca
demiei să vi fac urllri frăţeşti de binevenire între noi •· 

D-1 W. Mt>yt>r Liibke mulţumeşte călduros pentru cuvintele bune 
adresate de d-1 Prtşedinte şi arată interesul viu păstrat de d-sa Academiei 
Române şi lucrArilor ei şi adaugă eli in această călătorie la noi a rămas frumos 
impresionat de oameni, aşezări, ţară, fapt care îi dă plăcuta ocazie de a rec
tifica unele opinii contrare simţimântului avut la faţa locului. 

D-1 M. C. SUTZU desvoltli comunicarea despre Temeliile metrologiei pon
derale antice. 

D-1 W. Meyer Liibke expune o comunicare cu titlul: Romani p Români. 

La Biurou se depune o propunere pentru alegerea de membru ~norar al 
Instituţiei noastre a d-lui Aristide Caradja. 

- Propunerea se ia spre cunoştinţă şi se va supune votului plenului după 
trecerea de timp prevăzută de Regulament. 

ŞEDINŢA GENERALA PUBLICA 
24 MAIU 1930 

Prefedinţia d-lui 1. BIANU. 

a) Şedinţa publică 

D-1 OCT. GOGA, Vicepreşedinte, deschizând şedinţa, arată eli in acest 
an se implinesc 2000 ani dela naşterea nemuritorului poet Virgil, pArintele 
poe2iei latine. Lumea întreagă şi îndeosebi lumea latină îl slirbătoreşte. In 
toamnă se vor desfăşura mari serbări la Mantua la mormântul poetului, la 
care va fi reprezentată de sigur şi ţara noastră. Academia Română îşi aduce 
omagiul ei de admiraţie poetului latinitliţii, comemorându-1 astăzi prin co
municarea ce va expune colegul nostru d-1 N. Iorga, D-sa fiind cel mai chemat 
la aceasta prin vastele-i cunoştinţe despre antichitate in genere şi al {arme
celor poeziei virgiliene in special. 

D-sa dă cuvântul d-lui N. Iorga. 
D-1 N. IORGA expune comunicarea comemorativă despre Originalitatea 

lui Virgil. 
D-1 OCT. GOGA, Vicepreşedinte, exprimă mulţumiri d-lui N. Iorga 

pentru comunicarea făcută, arltând eli această comunicare are o îndoit! aem
nificare. Prima este că lumea noastră literari va învăta din ea el, dacă rna
nierele literare se schimbă, adevărul anistic rămân~ etern. Desgroparea lui 
Virgil este punerea in vază a unui principiu de sănătate. Virgil a vorbit unei 
Rome in declin de frumuseţea naturii, de cultul sufletului şi de patriotism. 
Deaci izvorăşte o învăţătură de care trebuie să se resimti şi literatura noastră. 
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A doua semnificare este d omagiul adus poetului de Academie prin glasul 
d-lui coleg N. Iorga este vrednic şi de poetul comemont şi de prestigiul 
ţllrii şi al intelectualităţii românt~ti. 

b) Şf'dinla intimă 

D-1 Secretar genenl G. ŢIŢEICA comunid următoarele deciziuni luate 
de Secpunea Literarll prin procesul-verbal dela :z:z Maiu curent: 

1.- Premiul Statului Eliade Rddulucu, de so.ooo lei. 

Se cetesc rapoartele prezentate asupn drţilor venite la concurs. 
D-1 Sextil Puşca riu recomandll pentru premiere scrierea t Int~mecare • 

-roman, de Cezar Petrescu, ed. Il-a (in doull volume). 
D-1 C. Rldulescu-Motru recomandă pentru premiare scrierea • C4/ugdri 

ţi ispite • de Damian Stllnoiu. 
In unna discuţiei fllcute asupra propunerilor, Secţiunea decide ca premiul 

să fie împărţit: lei 40.000 (patruzeci mii) d-lui Cezar Petrescu, lei 10.000 

d-lui Damian Stlnoiu. 

II. -Premiul V. Adamachi, de s.ooo lei (divizibil). 

t Se cetesc npoartele prezentate asupn drţilor venite la concurs. 
« D-1 G. Mumu propune pentru premiare scrierea • CtTcul de lumi114 t 

de R.!du Gyr. 
• D-1 1. Bianu propune pentru premiare volumul t TIIT1lnll Cmulida

tuluit de C. C. Petrovici. 
• Deciziunea asupn premierii se amânll spre a se cere raportul d-lui 

Ovid Densusianu despre cartea • Lu Fraţii 110ftri • (Despre Românii din 
Istria) de Leca Moraru. 

• D-1 Sextil Putcariu prezintă rapoartele d-lui 1. Muşlea despre ma
nuscriptele trimise spre publicare de d-1 G. 1. Niculescu-Varone despre 
• Jocuri româneftÎ neCU110Scute • şi d-na Elena Niculiţll Voronca despre 
~ Am'makk in pooeftÎ t. 

• Secţiunea decide a înapoia manuscriptele autorilor, neputând fi 
publicate de Academie. 

• Asupra invitării primitll de Academie la al III-lea Congres Inter
naţional de Studii Bizantine care se va ţine la Atena in luna Octomvrie 
viitor, Secţiunea decide a se exprima dorinţa dtre Ministerul Instruc
ţiunii ca să fie delegaţi pentru partea literară şi filologică d-nii G. Mumu, 
N. Bănescu, Pericle Papahagi. 

tSecţiunea decide a se recomanda plenului primirea propunerii fllcute 
de membrii ei pentru modificarea Art. 4 din Regulamentul Premiilor t. 
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D-1 M. C. SUTZU, în legătură cu hotărîrea Secţiei de a lua parte prin 
cei trei delegaţi numiţi la Congresul Internaţional de Studii Bizantine, ~i 
exprimă dorinţa de a face şi d-sa parte din delegaţia Academiei. 

D-1 Preşedinte I. BIANU arată d Secţiunea Istorică urmează să desem
neze şi ea delegaţi şi să ţinll deci seama de dorinţa d-lui M. C. Sutzu. 

D-1 Secretar general G. ŢIŢEICA comunică din partea Comisiunii 
însărcinate cu formularea de modificări în Regulamentul Premiilor urmă
toarea propunere : 

t La art. 4 propunem să se adauge aliniatul următor: 
• Orice membru activ al Academiei poate propune spre premiare o 

lucrare apărutll până la finele anului precedent pe care o socoteşte că 
merită să fie luată în considerare. Propunerea, flcută cu adeziunea auto
rului, însoţită de un raport motivat scris şi de cinci exemplare ale lucrării, 
va fi depusă cel mai târziu până la 1 1\lartie, arătându-se şi premiul pen
tru care se face propunerea •· 

• Art. 9 din acelaşi Regulament se modifică în chipul urrnător: 
• Lucrlrile cari se prezintă spre premiere de autori români pot fi 

publicate în limba română sau in limba franceză, italiană, germană sau 
engleză•. 

(11) 1. Simionucu, G. Ţiţeica. 

- Propunerea se ia spre cunoştinţă şi se va supune votului în şedinţă 
intimi, Luni, 26 curent, după ridicarea şedinţei publice. 

D-1 EM. RACOVIŢĂ prezintă din partea Profesorului R. Jeannel, 
Membru corespondent al Academiei noastre, un volum • Curs de Biologi/! 
gmera/4, Evoillfia fi Ertditatta •, de 200 pagini cu JI de planşe. E publi
carea, sub fonna concisă şi dogmatidl, a lecţiunilor făcute de câţiva ani stu
denţilor în medicină şi ştiinţe naturale din Cluj. Acest tratat, singurul în 
soiul său în limba română, pune toate chestiunile principiale de Biologie 
generală la nivelul cunoştinţelor actuale cu conttiinţa şi precizia care carac
terizează toate lucrările autorului. El este deci indispensabil studenţilor şi 
foarte folositor oricărui om cult care vrea să se pună în curent cu marile 
chestiuni care se desbat actualmente pe tema evoluţiei, eredităţii şi adaptării 
fiinţelor la mediu. Dealtmintrelea succesul acestei cărţi, venite la timp opor
tun, se poate deja anunţa. 

Editoarea cărţii este • Comisiunea Manualelor universitare • din Cluj, 
un organism autonom al Universităţii clujene, care s'a arătat tot atât de 
eficace şi practic ca şi alte organisme autonome ale acestei Universităţi şi 
care bine înţeles a dat mult mai bune rezultate decât întreprinderile biuro
cratice ministeriale. Să se compare colecţia de manuale universitare publi
cate de Comisiunea clujană cu o subvenţie de 2-JOO.OOO de lei care trebuie 
smulsă cu larmă şi scandal, cu editurile de până acum doi ani, căptuşite cu 
milioane obşteşti ale Casei Şcoalelor şi oricine se va convinge că o liberă ad
ministraţie competentă şi autonomă, chiar in ţară la noi, este organizaţie mai 
eficace, mai cruţătoare de ban public şi mai gospodăreascll decât orişice 
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alcătuire ministerială. Adevăratul stăpânitor al Societăţilor omeneşti din 
timpurile cele mai vechi şi până azi, adică Domnul Biurocratescu, s'a arătat 
şi în acest soiu de întreprindere de obişnuita-i insuficientă. 

D-1 RACOVIŢ Ă oferă Academiei volumul IV al t Lucrdrilor Institutului 
de Speologie •· Cele mai multe pagini ale volumului sunt ocupate de partea 
a doua a importantei monografii ce colegul nostru Jeannel consacră unui 
grup de Coleoptere, Trechinele, grup foarte interesant atât din punctul de 
vedere morfologic cât şi zoogeografic. Amintesc cu melancolie că memoriul 
a fost oferit Academiei spre publicare, însă Secţia nu 1-a primit temându-se 
să-şi angajeze prea tare resursele cu costul tipăririi. 

E îmbucurător că numărul lucrărilor de Istorie naturală s'au îmmulţit şi la 
noi în anii din urmă, dar e jalnic că ajung atât de greu la tipar din cauza lipsei 
de fonduri, sau că se tipăresc în condiţii nesatisfăcătoare mai ales ca ilustraţie. 

D-1 SEXTIL PUŞCARIU ceteşte următorul raport asupra Dictionarului 
limbii române: 

il In anul trecut lucrarea Dicţionarului Limbii Române a fost con
tinuată fără întrerupere. Graţie materialului redactat dar nepublicat încă 
în anii trecuţi, am putut tipări câte o coală pe lună, adică z Yz fascicole 
pe an. D-nii 1. Rădulescu-Pogoneanu şi T. Naum au colaborat la forma 
definitivă a părţii tipărite din literele C şi 1, iar d-1 Yves Auger a revăzut 
şi completat traducerea franceză. 

c Cei doi colaboratori principali, d-nii C. Lacea şi Th. Capidan, au 
ajuns cu redactarea primă până la cuvintele COMPARA şi JAF. De 
oarece tipărirea volumului II merge mai repede decât a volumului 1, în mod 
excepţional, şi pentru ca tomul 1 din voi. II să poată apărea cât mai 
curând, d-1 Lacea a redactat şi o parte din cuvintele începătoare cu litera 1 
şi adică IP-IUSLUCo. 

D-1 Dr. GR. ANTIPA comunică procesul-verbal al Secţiunii Ştiinţifice 
de astăzi, prin care Secţiunea propune a se alege membru corespondent la 
acea Secţiune în locul regretatului coleg Dr. Em. Riegler, d-1 Prof. Alex. 
Borza, Directorul Institutului de Botanică dela Universitatea din Cluj. 

- Se ia act şi propunerea se va supune votului plenului după scurgerea 
timpului regulamentar. 

ŞEDINŢA GENERALA PUBLICA 
26 MAIU 1930 

Pre1edinţia d-lui 1. BIANU. 

a) Şedinta publică 

D-1 1. LUP AŞ expune o comunicare cu titlul Documente istorice privitoare 
la mop'ik Brâncovenefti din Transilvania p' Oltenia. 
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D-1 N. IORGA expune comunicările: Prin evanghelia lui Şerban Canta
cu:zino şi Despot student la Montpe/lier P * 

b) Şedinţa intimi 

D-1 GR. ANTIPA comunică procesul-verbal al Secţiunii Ştiinţifice de 
astăzi, prin care se iau următoarele hotărîri: 

t 1. Secţiunea aprobă acordarea premiului Oroveanu de 70.000 lei 
în modul următor: 

• a) D-lui Prof. M. Minovici suma de 50.000 lei pentru lucrarea sa 
intitulată Tratat complet de medicind kga/4 şi 

• b) :zo.ooo lei d-lui Prof. Bacaloglu pentru lucrarea sa intitulată 
Clinici medicale. 

t :z . Aprobă acordarea premiului Lazăr de so.ooo lei d-lui Dr. D. 
Gerota pentru lucrarea sa intitulată Apendicita. 

t 3· Acordă premiul Finţescu de :z .soo lei d-lui Medic-Căpitan Dr. 
D. Ioan pentru lucrarea intitulată Contn"btlţiuni la combaterea Physo
chermesului Coryli cu ajutorul acidului cianhidric. 

t ... In urma propunerii colegului Dr. G. Marinescu, se stabileşte ca 
subiect pentru premiul Babe' ce se va acorda în 1933, următorul subiect: 

t Cercetdri clinice p experimentale asupra porţii de intrare p a Iram-
minimei virusuri/ar neurotrope. • 

t S· Ca membri in Comisiunea Năsturel pe 1931 se aleg: d-nii Gen. 
Crainiceanu, Marinescu, Racoviţa şi Ţiţeica. 

t 6. Pentru examinarea manuscriselor ce se vor prezenta la premiile 
din 1931 se aleg: 

1 a) Premiul Anastase F4tu: d-nii Voinov, Racoviţll şi Simionescu. 
1 b) Premiul N4sturel: d-nii Racoviţă, Antipa şi Voinov. 
t c) Premiul Gh. Lazlir: d-nii Marinescu, Voinov şi Cantacuzino. 
t d) Premiul Victor Bahef: d-nii Cantacuzino, Marinescu, Voinov. 
t 7. La Premiul Ada machi pe 1933 se propune următorul subiect: 

Cercet4ri asupra mecanismului citolog al fenomenului secreţiunii. 
« Se realege ca Preşedinte d-1 1. Simionescu şi ca Vicepreşedinte d-1 

D. Voinov•. 

La Biurou se depune propunerea pentru alegerea de membru onorar al Aca
dtmiei a d-lui Const. Hamangiu, Consilier la Inalta Curte de Casaţie şi Justiţie. 

- Se ia act şi propunerea se va supune plenului după trecerea timpului 
rtgulamentar. 

ŞEDINŢA GENERALA 
27 MAIU 1930 

Prettdinţia d-/ui 1. BIANU. 

Dela d-na Livia Dymsza, născută Titu Maiorescu, se primeşte în dar 
originalul autograf al unei rezoluţiuni scrisă de Titu Maiorescu la laşi în 
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30 Manie 1866 ti subscrid de un mare număr de cetAteni ti intelectuali mol
doveni, cari faţA de miprea separatisti hotlresc de a persist~ in Unire şi 
în aducerea unui Principe strlin. 

- Se exprimA mulţumiri. 

Dela Ministerul Muncii, Sltnlttltţii şi Ocrotirilor Sociale - Direcţi unea 
Educaţiei Poporului - se primeşte adresA cA d-1 Preşedinte: al Consiliului 
de Miniştri a dispus sA se acorde şi pe anul 1930 subvenţia de un milion lei 
pe care Academia RomânA a primit-o în anii trecuţi din taxele pe spectacole, 
urmând ca pe viitor aceastl subvenţie sA fie inscrisi in bugetul Ministerului 
Muncii, etc. Se anexeau şi ordonanţa de plati respectivA. 

D-1 Secretar g~neral G. ŢIŢEICA aratA cA paralel cu intervenţia oficialA 
a Academiei pentru incassarea acestei sume s'a flicut şi din partea colegului 
nostru N. Iorga o intervenţie in Camerl, pentru care i se aduc mulţumiri 
în numele Instituţiunii noastre. Pe de altA parte, pentru împlinirea deciziunii 
Academiei de a se şi inainta Guvernului un proiect de lege pentru subven
ţionarea anualA a Bibliotecii!~ Academiei, d-1 G. Ţiţeica propune din partea 
Biuroului urmAtorul proiect de lege: 

t Art. I. Biblioteca Academiei Române, în care s'a încorporat din 
anul 1901 Biblioteca Centrali a Statului, face serviciul de BibliotecA 
Naţionali. In aceastA calitate, - pe lângă multe alte drţi şi reviste române 
şi strline de diferite specialitlţi - ea cuprinde colecţiile vechi de cărţi 
şi manuscrise precum ti tot ce se publicA, în ţarl sau în strAinAtate, 
referitor la limba, literatura şi istoria Neamului românesc. 

t Art. z. Pentru întreţinerea acestei Biblioteci şi pentru serviciile 
pe care le aduce culturii naţionale, Statul acordA Academiei Române 
o subvenţie anualA de 6.000.000 lei, care se va înscrie în bugetul Mini
sterului Instrucţiunii t. 

- In urma discuţiunii la care iau parte d-nii 1. Bianu, Andrei RAdu
lescu, I. Al. Brltescu-Voineşti şi I. Nistor se decide ca proiectul de lege 
si cuprindA un singur articol şi anume acel desemnat prin • An. 2 t din 
textul propus, restul textului cuprins sub • An. 1 t urmând sA fie trecut 
la expunerea de motive a legii. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU prezintA din partea d-lui N. Iorga urmAtoarele 
sale scrieri : 

1. L'arte romena e /'Italia- Estras din // Ga"ornak di Politica t di Lttte
ratura, an. V. Livomo, No. Dec. 1929. 

2. Moyen-Age et Antiquiti- Extras din Revista • Scientia t, Milano, 
Martie 1930. 

D-1 Secretar g!Ileral G. ŢIŢEICA amintette cA în şedinţa dela 24 Maiu 
s'a amânat votarea modificArilor An. 4 şi 9 din Regulamentul Premiilor pro
puse de Comisiunea însărcinată cu aceastA lucrare. Propunerile se depun 
deci acum hotAririi plenului. 
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D-1 ANDREI RĂDULESCU zice el, pentru seriozitatea examinlrii 

lucrArilor ce se vor prezenta potrivit Art. 4 propus în modificare, este nevoie 
ca lucrlrile si se depună cel mai târziu la 1 Martie, termenul de Jl Martie 
- ata cum se prevede în propunerea de modificare, fiind prea înaintat. 

- Punându-se la vot propunerea de modificarea Art. 4 din Regulamentul 
Premiilor se votează în unanimitate cu amendarea propusi de d-1 Andrei 
Rădulescu. 

Se supune plenului şi propunerea Comisiunii pentru modificarea Art. 9 
din acelaşi Regulament. 

- In urma discuţiei la care iau parte d-nii 1. Bianu, Dim. Gusti, 1. Nistor 
şi Al. Upedatu se decide ca propunerea de modificare si fie respinsi. 

D-1 Secretar general G. ŢIŢEICA aminteşte că înainte de rllzboiu Aca
demia întreţinea in Institutul 1. Otteteleşeanu dela Măgurele (Ilfov), potrivit 
testamentului 1. Otteteleşeanu, o şcoală de fete, cărora li se da educaţie de 
viitoare bune mame şi de bune gospodine. După rllzboiu, Academia, nf
având mijloace pentru întreţinerea acelei Şcoli, a flicut contract cu Ministerul 
Instrucţiunii spre a face din localul dela Măgurele, în care a funcţionat până 
la ruboiu Institutul Otteteleşanu, o şcoală Normală de fete. Anul viitor 
acest contract ajunge la termen şi e vorba să chibzuim dacă admitem re
înnoirea. Am flicut întrebare Ministerului dacă are intenţia să păstreze Şcoala 
NormalA dela Măgurele şi să continue prin urmare contractul cu Academia 
şi avem răspunsul oficial afirmativ. 

In ceeace priveşte condiţiile actuale ale contractului actual, trebuie să 
recunoaftem că în marea lor majoritate au fost deplin respectate. Şcoala 
Normală a funcţionat regulat şi bine sub toate raporturile. Clădirile şcolii 
au fost reparate şi bine întreţinute. Parcul a fost curllţit, încât e un loc ad
mirabil pentru preumblarea elevelor în orele libere. Numai în privinţa clă
dirilor de peste drum de şcoală, unde era vorba să se deschidă şcoala de apli
caţie, avem să ne plângem. O furtună grozavă a descoperit aceste clădiri şi 
multă vreme vântul şi ploaia au produs stricăciuni. In timpul din urmă s'au 
flicut oarecari reparaţii, dar nu complete. 

Aceasta fiind starea de lucruri, rămâne să ne pronunţăm dacă prelungim 
sau nu contractul cu Ministerul. 

D-1 S. MEHEDINTI zice că in hotărîrea ce vom da să se ţină seamă de 
cât folos aduc în prezent Şcolile normale absolvenţilor lor. Efectul immulţirii 
şcolilor normale fie de băieţi, fie de fete, după războiu este îmmulţirea enormă 
a absolvenţilor cari nu găsesc întrebuinţare. Academia nu-şi poate deci lua 
pe cuget continuarea cu o şcoală normală care va îmmulţl şi mai mult con
tingentul normaliştilor flirl ocupaţie. Pe de alti parte, menirea Institutului în 
chestiune hotlirîtl prin testamentul donatorului este de a da elevelor Insti
tutului educaţie de viitoare bune mame şi gospodine. Să nu ne abatem deci 
dela aceastl menire. 

D-1 ANDREI RĂDULESCU zice că din cauza testamentului nu avem 
prea multi libertate de decizie. Testamentul ne obligi să întreţinem un 
institut de fete românce, care să devie bune mame. Dar testamentul nu-l 
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mai putem executa din lipsa de fonduri. A nu da nici o întrebuinţare localului 
de Institut nu se poate, pentrucă neîndeplinirea obligaţiei testamentare ar 
da cu putinţă moştenitorilor să ridice pretenţii asupra averii. Din acest motiv 
s'a şi încheiat convenţia de acum zece ani cu Ministerul, convenţie care in 
largă măsură satisface şi testamentul. In acelaşi mod putem deci continua 
convenţiunea in discuţie. 

D-1 S. MEHEDINTI zice ca să executăm testamentul cu oricât de pu
ţine fonduri am avea. 

D-1 1. SIMIONESCU arată însă că nu avem fonduri disponibile, deoarece 
cu întreg venitul fondului Otteteleşanu se achită îndiguirea moşiei Fundu
Chiselet, la aceasta fiind obligaţi de Stat. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU zice că din cauza lipsei de fonduri de după 
războiu, Institutul a stat închis până la 1921, când ni l-a cerut Ministerul 
pentru actuala Şcoală Normală de fete. Era singurul folos ce se putea trage 
de pe urma localului. Şi acum nu putem vedea un folos mai mare. Deaceea 
e de părere să se prelungească contractul cu Ministerul. 

D-1 OCT. GOGA se uneşte la părerea d-lui S. Mehedinţi, socotind că 
Academia nu trebuie să mai sporească numărul enorm al Şcolilor normale 
cu încă una. In acel Institut aveam o şcoală de gospodine. S'o facem să func
tioneze din nou. N'avem cu ce? Să cerem Ministerului de Instructiune ca 
in acel Institut să intreţie o şcoală de gospodine, arătându-i că şcoala ~ormală, 
faţă de numărul mare de şcoli normale, e inutilă. 

D-1 ANDREI RĂDULESCU se uneşte la părerea să luăm contact cu 
Ministerul Instrucţiunii în vederea unei şcoli de gospodine. Dar e posibil 
ca Ministerul să nu primească această propunere. Deaceea D-sa în principiu 
este pentru prelungirea contractului şi pentru tratative cu Ministerul pentru 
reînfiinţarea Şcolii de gospodine. Pentru cazul că Ministerul nu primeşte, 
D-sa propune să se dea autorizaţie Delegaţiunii să trateze cu Ministerul 
prelungirea contractului în condiţiile ce le va găsi mai folositoare. 

- Propunerea se pune la vot şi se aprobă. 

D-1 1. NI STOR ceteşte următorul Raport al Comisiunii financiare a Acade
miei asupra gestiunii pentru I929 a Fundaţiunii Familiei t Menachem H. El.Ws t: 

~ Comitetul Fundaţiunii Elias a depus darea ei de seamă asupra exer
ciţiului 1929: 

(< Bilanţul şi contul de venituri şi cheltueli sunt însoţite de tablouri, 
arătând in detaliu operaţiunile făcute. 

(<Averea Fundaţiunii se urcă la suma de Lei 379-II0.09I.'}8 formată 
din numerar în cassă, depozite la bănci, efecte publice şi acţiuni, imobile, 
cauţiuni, etc. 

<<Veniturile au fost de Lei 20.343·485,64 iar cheltuelile de Lei 
6.677.128,6s, deci un excedent de Lei 13.666.3s6,99, care se trece la 
fondul pentru executarea dispoziţiunilor testamentare (spital şi şcoli) de 
Lei 37·967.793,- plus dobânzile şi cupoanele pe 1929 în sumă de Lei 
1.973·396,- deci Fondul disponibil la 31 Decemvrie 1929 este in sumă 
totală de Lei 53-60?-545,99-
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• Printre cheltuelile Fundaţiunii, Academia Română a primit pentru 
anul 1929 suma de Lei 2.0J4·348,so şi diverse instituţii de cultură şi 
binefacere Lei 250.158,- şi ajutoare şi subvenţii membrilor familiei 
Lei I.61J.J57· 

• Aşa cum se prezintă socotelile gestiunii Fundaţiunii Elias pe 1929, 
suntem de pil.rere să fie aprobate. 

(ss) !. Simion~scu, !. Nistor, D . Gusti. 

Punându-se la vot, raportul se aprobă şi se dă desclrcare gestiunii 
Fundaţiunii Familiei « Menachem H. Elias t pentru anul 1929. 

D-1 1. NISTOR ceteşte următorul Raport al Comisiunii financiare a 
Academiei asupra proiectului de buget general pentru 1931 al Fundaţiunii 
Familiei t Menachcm H. Elias t: 

c Comitetul Fundaţiei • Menachem H. Elias t depune, conform Sta
tutelor, bugetul Fundaţiunii pe exerciţiul 1931; din care se vede că s'au 
prevăzut, atât la venituri cât şi la cheltueli cu suma de Lei 20.946.000,-. 

« C'heltuelile se descompun in modul următor: 

1. Administratia centrului . . . 
2. • · dela Viena . . 

. Lei 2.274-000,-
• 405 .000,-

3· Pensii şi rente testamentere. t 225-000,-
4· Subvenţii şi ajutoare . . . . t 2.Joo.ooo, -
5· !mobile Bucureşti . . . . . • 1.450.000,-
6. Plăţi de flcut pentru regula rea succesiunii t 1 .ooo.ooo,--
7· Fond de deschidere de credite soo.ooo,--
8. Cheltueli de contencios, etc. . . . . . . 2oo.ooo,-
9· Academiei Române . . . . . . . . . . 2.095 .0001-

10. Pentru executarea dispoziţiunilor testamentare • I0.497-000,-
----'-'-.:._-~ 

Total . . . Lei 20.946.000,-

t Acest buget, după cum se vede, este intocmit după normele ante
rioare şi la intocmirea lui au luat parte şi colegii noştri 1. Bianu, Ion Si
mionescu şi C. Rădulescu-Motru, cari de sigur au participat la alcătuirea 
lui, deci suntem de plrere ca proiectul de buget să se aprobe aşa cum a 
fost intocmit. t 

(ss) ! . Simionescu, !. Nistor, D . Gusti. 

- Se votează proiectul cu unanimitate şi se decide ca alegerea mem
brilor delegaţi ai Academiei in Consiliul Fundaţiunii să se voteze in şedinţa 
de mâine 28 Maiu curent. 

D-1 1. SIMIONESCU inflţişcază plenului proiectul de buget al Aca
demiei intocmit de Comisiunea Financiară pentru 1931, dând cetire urmă
torului raport: 
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t Proiectul de buget pe anul 1931 meriti intr'o deosebitll misurll 
mai mult de cât oricare, serioasa O-voastre atenţiune; din el se prinde 
starea mai mult decit precarll in care intri Instituţia noastră, dad dlli
nuesc conditiunile in care ne sbatem azi. 

• a) Pânll in anul trecut mlcar veniturile generale ale Academiei nu 
ne diideau ingrijorare; prin bugetul anului acestuia din cauza neconteni
telor sporiri inevitabile ale cheltuelilor (întreţinerea localului, apă, plata 
expediţiei), cu toate economiile flcute unde se pute3, ne apropiem de limita 
strictll a veniturilor, reducându-se mult din disponibilul anilor trecuţi. 

~Veniturile proprii, reale şi sigure ale Academiei, fllnd de 5.66o.211 lei, 
nu pot acoperi nici cheltuelile necesare, fără bibliotecl, a clror cifră se 
ridid la Lei 6.972.8r8,5o. Diferenţa se ia din disponibilul anilor trecuţi. 
Acesta ind mereu scade. Care va fi situaţia anilor viitori? Nu ştim. E 
de datoria noastrA ind sll vii atragem de pe acum luarea aminte. 

~ b) Bugetul şcolilor, dupll proiectul acesta, este in sfârşit echilibrat, 
deşi s'au făcut atâtea economii, încât nu mai pot fi mllrite, flrll a ame
ninţa bunul mers al şcolilor. Totuşi mai apasă asupra lor deficitul de 
aproape 3 milioane (2.796.000) din anii trecuţi. Recolta e minunatii până 
acum. Cerul pare cl s'a indurat şi de noi. Rllrnân condiţiunile economice 
generale să decidă. 

t c) Bugetul dicţionarului şi el e echilibrat, dar tot cu sacrificii din 
partea veniturilor generale, din care Academia contribue cu insemnata 
sumll de 437.610,50 lei. 

« E de relevat şi aici partea neînsemnată cu care subvenţionează Statul 
o asemenea operă naţionali (212.500 lei), ca şi slabul interes pe care ea 
îl deşteaptl la mulţimea clrturarilor noştri, fiind siliţi a reduce, ca venit 
suma proveniti din vânzarea dicţionarului dela 200.000 lei cât a fost in 
anul trecut, la 100.000 lei, problematic acoperiti!. şi ea. Nu ne putem opri 
de a face o comparaţie intre vremurile de demult şi cele de azi, in detri
mentul acestora. Pe când vechiul dicţionar Massim, a putut fi dus la 
bun sfârşit prin participarea lumii cărturare de atunci, prin abonamentele 
făcute de judeţe şi comune, azi, în România intregită, mersul tiplriturii 
dicţionarului este incetinit şi prin dezinteresul general. 

• d) Problema grea ce ni se pune, ca o ameninţare chiar a vieţii Insti
tuţiei intregi, este acea a Bibliotecii. 

• Dad in chestiunea dicţionarului dezinteresul Statului şi al particu
larilor e o caracterizare dureroasă a vremurilor, purtarea Statului cu pri
vire la singura biblioteci din ţară, este cu totul condamnabill. 

« Pe când tot soiul de teatre, opere şi chiar trupe de operete se sub
venţioneazl cu zeci de milioane, funcţionarea Bibliotecii este lăsatl pe 
seama Academiei, clreia insi i s'au luat plmânturile, singurul izvor mai 
îmbelşugat de venituri. 

«Din bugetul anului 1930 de Lei 4·593·796 subvenţiunea totală a 
Statului e de 1.250.000 lei. Deficitul anului în curs, va fi de 3·343·796 lei. 

t Ţinem si vi atragem atenţiunea el acest mare deficit a fost prevA
zut de comisiunea bugetară din anul trecut. Deaceea se şi luase l!otlrîrea 
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ca B1blioteca să nu fie mutată in clădirea cea nouă. Funcţionarea 
bibliotecii, in siguranţă deplină, în noua clădire model, cum nu sunt 
multe in Europa, a adus cu sine şi mărirea inevitabilă a cheltuelilor, deci 
şi deficitul. 

« Cheltuelile însă se mllresc pe fiecare an. Funcţionarii au drept la 
gradaţii. lnclllzitul şi luminatul cer sporirea cheltuelilor cu Y: de milion. 
Cheltuelile anului viitor se ridicll la insemnata sumă de 5.647.384 lei, 
faţă de venitul, rămas acelaş, de 1.250.000 lei. 

• Faceţi comparaţie. Cheltuelilc generale ale Academiei, cu tipărituri 
cu tot, d{ci cu activitatea ei ştiinţificll, adevăratul rost al Instituţiei noastre 
sunt de 6 milioane şi jumătate, intrecând abia cu un milion cheltuelile 
făcute de Academie numai pentru Bibliotecll. 

; Deficitul anului ce va veni, dacă veniturile rămân aceleaşi, se va 
ridica la 4·397·38+ lei. 

«Adăugaţi la aceastll sumll deficitul din anul acesta, cât şi deficitul 
şcolilor şi vqi vedea eli la sfârşitul anului bugetar 1931, Academia Ro
mână va fi doborită de un deficit de peste 10 milioane lei, la un venit 
anual de 5.660.211 lei. 

• La această situaţie însă trebuie de adăugat şi periclitarea fondurilor 
cu destinaţiune specială, supapa de siguranţll a cheltuelilor de azi, din 
ele luându-se sumele cu care se împrumută fondurile deficitare sau se 
plătesc salariile funcţionarilor bibliotecii. 

« latll de ce vă spuneam mai sus că problema bibliotecii poate ajunge 
ca o ameninţare chiar pentru viaţa normală a Academiei intregi. 

~ Pentru a nu ajunge la o anihilare a vieţii ştiinţifice in Academie, 
se cere să luaţi de pe acum o hotărîre, relativ la bibliotecă. 

• In ultimii ani, am trăit tot în nădejdea eli Statul îşi va da seamll de 
pecetea dureroasei scăderi morale şi culturale a ţllrii întregi, in cazul 
când vom fi siliţi sll închidem unica Bibliotecll naţionalll. Deaceea, din 
an în an tot mai greu, am fllcut numai noi sacrificii, pentru a salva pre
stigiul ţării. Prllpastia ce se deschide insll acum inaintea noastră, ne im
pune să salvăm măcar Instituţia, de atâtea decenii simbolul unirii şi a 
energiei noastre etnice. 

«Măsura supremll nu poate fi decât inchiderea Bibliotecii, care cu
prinde în ea unica comoară nepreţuită a culturii naţionale din trecut. 
Poate numai aşa se va deştepta interesul general asupra unei chestiuni care 
nu e legată numai de Academie, ci de veşnicia vieţii neamului românesc». 

(u) l. Simioneuu, D. Gusti, 1. Nistor. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU exprimă vii mulţumiri d-lui I. Simionescu 
pentru munca administrativă vrednică de laudll desfllşurată in serviciul Aca
demiei. Măsura pe care Comisiunea financiarll o propune pentru salvarea 
Academiei, aceea de a inchide Biblioteca a fost, precum ştiţi, hotărîtă. Dacă 
Statul nu ne va acorda prin lege cele 6 milioane înscrise în proiectul de lege 
ce aţi aprobat azi a fi inaintat Guvernului, vom inchide Biblioteca dela toamnll 
incolo, începând cu reducerea personalului. 

10 .~. R. - Analo - Tom. L. - Ştdinţo 1930. 
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D-1 Secretar general G. ŢIŢEICA zice că Raportul Comisiunii financiare 
e bun şi pentru lumea din afară; propune deci pe de o parte să-I dim pu
blicităţii, iar pe de altă parte să-I alăturăm la expunerea de motive a proiectului 
de lege pentru Bibliotecă. 

D-1 ANDREI RADULESCU se uneşte la propunerea d-lui Secretar 
general G. Ţiţeica de a se publica raportul Comisiunii financiare şi crede 
că trebuie ca Delegaţiunii să i se dea autorizarea în prealabil să poată face 
reducerile de personal, dacă cazul o va cere. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU pune la vot proiectul de buget al Academiei 
pentru 193 r. 

- Se votează cu unanimitate. 

Preotul N. M. POPESCU comunică hotărîrile Sectiunii Istorice luate 
în şedinţa de Sectiune dela z6 Maiu curent prin u"rrnătoarele procese
verbale: 

1. t Secţia ia cu plăcere cunoştinţă de intenţiunea d-lui Dr. Olgierd 
Gorka, docent la Universitatea din Lemberg, de a ţinea în Academia 
Română o conferinţă despre o cronică necunoscută din vremea lui Ştefan 
cel Mare. Socotim că această conferinţă trebuie să fie publică. Ziua con
ferinţii să o hotărască delegaţia t. 

II. t Membrii Secţiei întrunindu-se la ora 4 d. a. cu invitare anumită 
şi ascultând referatele au hotărît următoarele: 

t 1. Premiul Dr. Aurel Cosma de 100.000 lei se acordă d-lui Teo®r 
V. P4cdţian pentru lucrarea sa COTtea de aur în 8 t·olume şi pentru în
treaga sa activitate istorică. Premiul s'a acordat cu majoritate de voturi 
pe temeiul referatului colegului 1. Lupaş. 

4< 2. Premiul Vasile Pâroan de 30.000 lei. Din cele două lucrări pre
zentate, cea a d-lui G. Cantacuzino nu intră în prevederile regulamen
tului; iar lucrarea d-lui Vladimir Dumitrescu este tiplrită anterior datei 
cerute de premiu. 

• Ca urmare, Secţia a hotirit ca suma premiului să stea la dispoziţia 
Secţiei Istorice pentru ajutarea de cercetări arheologice şi pentru publi
carea de lucrări arheologice în cursul anului. 

• 3· Premiul Demostme Constantinide de 4.000 lei se acordă, în urma 
referatului colegului S. Mehedinţi, d-rului Sahin Manui/4 pentru lu
crarea sa: Evoluţia demografic4 a OTDftlor fi minorităţile etnice din Tran
silvania, Bucureşti 1929. 

• 4· Premiul Ah"na Ştirbey (S:soo lei) cu subiectul dat Dora d'Istria. 
S'a primit manuscrisul cu motto t Pentru cât mai multă lumină t. Co
misia instituită, G. Balş, N. Iorga, G. Vâlsan- în urma referatului cole
gului Vâlsan este de părere să se amâne acordarea acestui premiu. 

* S· Premiul Funcţionarii C. F. R. din Bucurefli (6.000 lei) cu su
biectul dat: Drepturile funcţionarilor publici faţd de Stat şi cu comisie 
anumită: G. Balş, D. Gusti, Andrei Rădulescu. 
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«Manuscrisul primit nu a intrunit condiţiile de premiare. Deci acor
darea premiului se a mână t. 

(ss) 1. Nistor, 1. /;uptll, G. VIÎlsan, Silviu Dragomir, Al. Ldpedatu, 
D. Gusti, Pr.otul Nic. M. Popescu, G. Bal1. 

D-1 ANDREI RĂDULESCU arată că d-1 E. Olănescu, din R.-Vâlcea, 
a depus la Academie suma de s.ooo lei, cu scrisoarea înregistrată la No. 
89I/930, prin care roagă a se constitui un premiu denumit «Premiul Vasile 
Olănescu t, care să se acorde in 1931 pentru «cele mai complete şi bune 
adnotări juridice, de preferinţă acele asupra transporturilor terestre t. Lu
crările pot fi manuscris sau publicate. 

O cerere aproape similară avem şi dela d-1 1. Costacopol, avocat in Ca
pitală, care doreşte a institui un premiu de 6.ooo lei in memoria unicului 
său fiu decedat, Ştefan 1. Costacopol, obligându-se să depună in fiecare an 
la 1 Maiu suma sus numită. Premiul va purta numele fiului dispărut, se va 
da celei mai morale lucrări literare, originală sau tradusă şi in cazul când 
nu s'ar da, suma se va adăugâ la premiul anului următor, care va fi deci de 
12.000 lei. 

D-1 Andrei Rădu..leseu observă că ambele aceste danii suferă de neres
pectarea dreptului Academiei la prelevări conform Statutelor. Pe de altă 
parte, nu sunt garanţii de continuitatea premiilor. E de părere să nu se 
primească. 

D-1 Secretar general G. ŢIŢEICA propune să se răspundă d-lor peti
ţionari, rugându-i să institue fonduri, care să asigure perpetuitatea premiilor, 
altfel Academia nu poate institui aceste premii. 

- Propunerea se aprobă. 

D-1 SEXTIL PUŞCARIU comunică următoarea hotărîre a Comisiunii 
Năsturel cu privire la acordarea Premiului Năsturel, de 4.000 lei, din acest an: 

« Comisia constată că pentru cărţile prezentate la Concursul Premiului 
Năsturel, de 4.000 lei, s'a prezentat un singur raport favorabil, anume 
al d-lui C. Rădulescu-Motru despre scrierea «Tolstoi educator t de C. 
Narly, 

« Comisia decide a se da premiul d-lui C. Narly t. 

(ss) Mihail Sadoveanu, S. Putcariu, G. Bogdan-Duicd, 1. Nistor, C. 
Rddulescu-Motru, 1. Simionescu, Gr. Antipa, G. Bal1. 

Apoi d-1 SEXTIL PUŞCARIU comunică şi deciziunile Secţiunii Literare 
luate prin procesele-verbale dela 24 şi 26 Maiu curent : 

1. «Secţia Literară hotăreşte ca premiul Adamachi să fie împărţit in 
două: din suma totală, J.soo lei se acordă d-lui Moraru şi 1.500 poetului 
Radu Gyr. 

« Colecţia de poezii populare a d-lui 1. N. Dumitraşcu nu se poate 
publiclt in forma prezentată, conform raportului prezentat de d-1 Den
susJanu. 

1 o• 
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II . .SCcţiunea literari hotlireşte: 
• 1. Pentru Premiul de 1.000 lei • Al. lancoviceanu • pentru anul 

1931 se stabileşte subiectul: • lndrumliri pentru culegerea folclorului 
românesc t. 

• 2. Pentru Premiul de 50.000 lei t Eliade Rldulescu t pe anul 1933 
subiectul: t Activitatea literari a Juni mii t. 

« J. Pentru Premiul de 2.000 lei 41 Alex. Bădescu t, subiectul: • Poeţii 
Bihorului t. 

• 4· Luându-se în discuţie memoriul d-lui 1. Muşlea cu privire la 
organizarea culegerii, conservlirii şi publiclirii materialului folcloric ro
mânesc, Secţia hotlireşte sli intemeieze o arhivă de folclor sub direcţia 
d-lui 1. Muşlea. AceastA arhivă- în care vor intra şi manuscrisele 
actuale şi viitoare ale Academiei - rămâne proprietatea Academiei şi va 
fi depozitatli la Muzeul Limbii Române. D-1 Sextil Puşcariu e înslircinat 
cu supravegherea arhivei şi a publicaţiilor conduse de d-1 Muşlea şi tipă
rite în colecţia Din viaţa poporului român. Se votează pentru cheltuelile 
anuale suma de 150.000 lei iar pentru 1930 jumătate din această sumli, din 
care se vor acoperi toate cheltuelile impreunate cu strângerea, plistrarea 
şi publicarea (1o-2o coaie) materialului. D-1 Muşlea va prezenta Aca
demiei actele justificative în fiecare an t. 

(ss) 1. Bianu, Stxtil Puşcariu, C. R4dultrcu-Motru, Octavian Goga, 
G . Murnu, G. Bogdan-Duic4. 

D-1 SILVIU DRAGOMIR ceteşte următorul raport, întocmit de d-1 
M. C. Sutzu, despre activitatea cabinetului numismatic în anul 1929: 

• Anul 1929 a fost pentru Cabinetul numismatic un an cu totul ex
cepţional în ce priveşte îmbogăţirea colecţiilor sale. S'au achiziţionat în 
acest an, prin donaţii şi cumpărături, 4.635 de monete şi 106 medalii, 
numlir ce nu s'a înregistrat niciodată dela rlizboiu încoace. 

t Douli mari donaţii au contribuit în mod special la această îmbogă
ţirea colecţiilor noastre: una a Ministerului Cultelor şi Artelor, compu~ă 
din 4218 monete şi 100 medalii şi alta a defunctului M. C. Ascher, com
pusi din 26o monete. 

t Colecţia dăruită de Ministerul Cultelor şi Artelor conţine monete 
romane, republicane şi imperiale, de argint şi de bronz, şi a fost cum
părată de Minister în 1927 dela moştenitorii lui Al. Rosetti-Solescu, fost 
multă vreme ministrul ţlirii la Salonic. Ea completează prin mulţimea şi 
varietatea pieselor ce conţine, într'o largă mlsurli seriile monetare romane 
şi bizantine. 

• In acelaşi timp, colecţia de medalii dăruită de Ministerul Cultelor şi 
Artelor completează în chip fericit seria noastră de medalii româneşti, 
care a suferit atât de mult din cauza razboiului. 

• Cât priveşte donaţia lui M. C. Ascher, se compune exclusiv dio 
monete dela împăratul Traian, de aur, de argint şi de bronz, toate piese 
alese şi bine conservate. Intre ele sunt un numlir destul de însemnat cu 
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tipuri privitoare la rllzboaiele lui Traian cu Dacii; deasemenea piese 
rari bătute în oraşele greceşti. Donaţia aceasta a contribuit foarte mult 
la completarea colecţiei noastre de manete dela împăratul Traian, pe care 
ne străduim s'o îmbogăţim cât mai mult. 

• O altli achiziţie- aceasta prin cumpărare- se compune din cinci 
spirale de aur din epoca protoistorici a Daciei, găsite la Cacova, judeţul 
Alba. Ele fac parte din strlivechile obiecte-manete, lucrate din sârmă de 
aur, rotundă sau în muchi, care s'au utilizat ca mijloace de schimb înainte 
de introducerea manetei propriu zise . 

• In sfârşit, nu putem trece cu vederea achiziţionarea, tot prin cum
părare, a două serii de monete de aur româneşti, bătute pentru comemo
rarea încoronlirii suveranilor României (1927). 

tTotodatli menţionăm eli subsemnatul am dăruit pentru biblioteca 
Cabinetului numismatic două cărţi în şase volume. 

t Ca şi în anii precedenţi, Cabinetul numismatic a stat şi anul acesta 
la dispoziţia cercetlitorilor şi publicului, dând tot felul de informaţii ver
bale şi prin corespondenţă şi determinând un mare numll.r de monete 
antice, medievale şi moderne. 

• Instituţiile şi persoanele cari au contribuit prin donaţii la îmbogă
ţirea Cabinetului numismatic sunt: Ministerul Cultelor şi Artelor, Ca
mera de Comerţ din Bucureşti, Academia de Agricultură, G. Balş, C. 
IUdulescu-Motru, C. Orghidan, N. A. Constantinescu, Aurelian Popescu, 
Const. Moisil, T. Semo şi N. Ghiţulescu. Le exprimăm şi aici mulţu
mirile noastre t . 

- Se ia act. 

D-1 ANDREI RĂDULESCU arată eli încli de acum trei ani Camera de 
Comerţ şi de Industrie, circumscripţia Tumu-Mligurele a Bcut o danie de 
50 .000 lei Academiei, care însă nu s'a putut primi atunci, doearece nu 
era făcută prin act autentic în regulă. De altă parte, suma era trecută într'un 
cek, care a rămas de atunci Brli valoare. 

Primim acum actul autentic de donaţie împreună cu cekul cu valoarea 
prelungită pe 15 zile şi cu rugămintea de a primi donaţia. Actul de danie 
arată eli numita Instituţie institue la Academie • Fondul Camerei de Comerţ 
~i Industrie, Circumscripţia T.-Mligurele • ca omagiu adus memoriei lui 
Iordan Dumitrescu, fost preşedinte al acelei Camere. Din venitul fondului 
se va da un premiu anual sau cum va găsi de cuviinţă Academia, Brli a trece 
peste limita de cinci ani. Premiul se va acorda pentru lucrări ştiinţifice în 
genere, in legliturli fie cu economia şi productivitatea agricolă a judeţului 
Teleonnan, fie cu istoria şi starea lui socială. 

D-1 Andrei Rlidulescu propune sli se primească această donaţie. 
- Propunerea se aprobli cu unanimitate. 
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ŞEDINŢA GENERALA 
28 MAIU 1930 

Preşedinţia d-lui 1. BIANU. 

La biurou se depune propunerea pentru alegerea de membru onorar a 
d-lui N. Titulescu, distinsul jurisconsult şi Ministrul României la Londra. 

Se mai depun şi propuneri pentru a fi aleşi membri corespondenţi 
străini la Secţiunea Istorică d-nii: N. Vulici, Profesor la Universitatea din 
Belgrad; Sotiriu, Profesor la Universitatea din Atena; Andreades, Profesor 
la Universitatea din Atena; Pietro Orsi, distinsul istoric din Veneţia; Andrei 
Protici, Directorul Muzeului din Sofia şi Sisic, şeful şcolii istorice croate. 

- Propunerile se iau spre cunoştinţă şi se vor supune votului plenului 
Sâmbătă, 31 Maiu curent. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU dă cuvântul d-lui Andrei Rădulescu pentru 
a expune chestiunea Premiului de virtute în Bucureşti, prevăzut în testamentul 
defunctului Alex. Mavroyeni. 

D-1 ANDREI RĂDULESCU arată că în testamentul defunctului Alex. 
Mavroyeni, decedat în Constantinopol în Septemvrie 1929, se lasă Academiei 
Române sarcina de a acorda în Bucureşti un premiu de virtute în memoria 
lui Nicolae Vodă Mavrogheni, fost Domn al Ţării-Româneşti. Valoarea pre
miului este de 150 lire sterline şi este hotărît de testator a se acorda din doi 
în doi ani unui locuitor din Bucureşti sau, în mod extraordinar, odată la şase 
ani, unui aşezământ de binefacere din Bucureşti, prin analogie cu premiile 
ce se acordă din acelaşi fond în oraşe din alte ţări şi cu regulamentele acelor 
premii, cari ni s'au trimis pentru a le avea în vedere. 

Din aceste regulamente se vede că premiul se dă unei persoane sau unei 
familii onorabile, sărace, adică una care-şi câştigă viaţa prin muncă stărui
toare şi care s'a distins prin acte de devotament, fie faţă de aproapele său, 
fie faţă de societate. In mod excepţional, odată la şase ani, premiul se poate 
acorda unui aşezământ de binefacere. 

Această propunere ne-a fost comunicată de executarii testamentului de
functului Mavroyeni prin Legaţiunea noastră din Atena în anul trecut. In 
cursul anului s'au dus tratative cu executarii testamentari pentru precizarea 
condiţiilor în care Academia poate primi sarcina acordArii premiului. Aceste 
condiţii a'U fost primite de executarii testamentari în întregime. Academia 
va preleva 22% din valoarea premiului, care se va micşora deci cu această 
sumă; banii ne vor fi puşi la dispoziţie prin Banca Naţională a României, 
iar nu direct prin Banca Naţională a Greciei cum ni se propusese; premiul 
va fi publicat numai după ce vom fi primit suma respectivă. Printre aşeză
mintele de binefacere s'a primit a fi aşezată şi Biblioteca Academiei aşa că 
nimic nu se opune ca premiul să se acorde şi Bibliotecii noastre. In sfârşit, 
fiind primite şi alte condiţii de detalii, d-1 Andrei Rădulescu face propunerea 
ca Academia să primească această însărcinare testamentară. 

- Propunerea se aprobă în unanimitate. 
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In privinta alegerii membrilor în Consiliul Fundaţiunii Familiei • Me
nachem H. Elias t, d-1 Secretar general G. ŢIŢEICA aminteşte el acum 
un an s'a admis ca doi dintre membri delegaţi sl alterneze din doi în doi ani. 
Potrivit acestei norme, mandatul d-lui C. Rădulescu-Motru expirl şi urmeazl 
sl alegem în locul vacant un delegat desemnându-1 dintre delegaţii supleanţi. 
Se propune d-1 Dim. Voinov, care e ales membru titular, iar în locul d-lui 
Voinov, se alege ca membru supleant d-1 G. Vâlsan. 

La ordinea zilei fiind alegeri de membri, se procede la urmltoarele alegeri 
de membri: 

D-1 1. SIMIONESCU ceteşte urmltoarea propunere din partea Secţiei 
Ştiinţifice pentru alegerea de membru corespondent român la acea Secţie a 
d-lui Alexandru Borza: 

• Rodnica şi felurita activitate ştiinţifici a Institutului de botanicA 
sistematicA din Quj, foarte apreciati atât în ţară cât şi în străinătate, 
a motivat măgulitoarea stimă de care se bucură Directorul acestei insti
tuţii, Alexandru Borza, atât în cercurile învătate cât şi în marele public. 

• Profesorul Borza dela Blaj s'a arătat chiar din pragul carierii sale 
de dascăl şi de naturalist un pasionat cercetător al naturii vii şi al folo
sului, atât material cât şi sufletesc, ce omenirea poate să câştige din bu
nurile naturale. Astfel în nenumărate excursii în Ardeal a cules un bogat 
material pe care 1-a folosit în diferite lucrări de sistematică, în special 
asupra grupului t Cerastium t. Totodată a cercetat grădinele ţllrăneşti cu 
o deosebită dragoste pentru tot ce priveşte obiceiurile tradiţionale şi îmbu
nătăţirea soartei poporului dela ţară. 

t Faza pur sistematicA, prin care trece orice naturalist, a fost de curând 
depăşită la Dr. Borza; având cunoştinţe solide de taxonomie a putut să 
se îndeletniceasdi cu discipline mai sintetice şi anume mai întâiu cu 
fitogeografia. Fie singur, fie cu ajutorul elevilor ~ăi, a pus bazele unei 
fitosociologii a Ardealului, care de sigur va fi adusă la bun sfârşit, fiind date 
buna organizare a întreprinderii şi spiritul de colaborare ce Dr. Borza 
a ştiut să menţie printre botanişti. Cercetări în insula Şerpilor au adus o 
serioasă completare a florei acestei insule şi au permis oarecari generali
zlri asupra originii florelor insula re. 

« Această activitate în domeniul fitogeografiei a creat strânse rela
ţiuni cu centrele principale străine specializate în această nouă şi impor
tantă disciplinli. Dr. Borza a putut personal lua contact cu fitografii din 
lumea întreagă la Congresele din Ithaca şi la excursia Geobotanică Ceho
slovacă-Polonă. S'au stabilit astfel relaţiuni permanente cu botaniştii ro
mâni . In Uniunea Geobotanidl carpatină, el reprezintă ştiinţa românli. 

t Dr. Borza conduce t Buletinul institutului de Botanică sistematicli $, 

întemeiat de el acum nouă ani şi o mare intreprindere ştiinţificli, foarte 
apreciată în străinătate:« Flora Romaniae exsicata »prin care toate plantele 
României sunt «editate t cu exemplare naturaliza te şi determinate de spe
cialişti, putând servi de tipuri pentru studii sistematice şi fitogeografice. 
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• Un merit recunoscut de toţi d-lui Borza este modul cum a organizat 
Grădina botanică din Cluj şi diferitele ei servicii. Vastul teren, găsit ne
folosit la 1919, a devenit in zece ani o instituţie ştiinţifică interesanti nu 
numai din punctul de vedere al florelor diverse dar şi din acel al studiului 
ecologiei lor; o secţie meteorologiei se ocupi temeinic cu condiţiile fizice 
de existenţă. 

• Dr. Borza este şi un bun profesor şi animator; in scurtul timp de 
zece ani a ştiut si se înconjure de elevi, ale căror lucrări sunt cu drept 
cuvânt apreciate de specialişti. Existi acum un c centru botanic • la Cluj 
la alcătuirea căruia Dr. Borza a contribuit in mare măsuri. 

• Atracţia d-lui Borza pentru t natura vie • şi pentru tot ce priveşte 
cultivarea poporului, s'a manifestat foarte fericit şi in chestiunea t Pro
tecţiei Monumentelor Naturii •· El se numără prin cei dintaiu campioni 
ai acestei mişcări atât de importante pentru desvoltarea ştiinţii şi a cul
turii generale; cu pana şi cu vorba a luptat energic pentru ca marele pu
blic şi aşa zisele • foruri competente • si priceapă importanţa cbestiunei 
şi si se ajungă la legiuirea cuveniti, iar cele câteva rezultate deja obţinute in 
această direcţie se datoresc in cea mai mare parte sârguinţii şi tenacităţii sale. 

« Secţiunea Ştiinţifică propune deci alegerea doctorului Borza ca 
membru corespondent cu o satisfacţie cu atât mai justificată cu cât prin 
această alegere s'ar completa o lacună simţită in reprezentarea speciali
tllţilor de Istorie naturali •· 

- Propunerea se pune la vot şi se constati următorul rezultat: votanţi 
29: 14 voturi pentru, 15 voturi contra. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU, anunţând rezultatul votului, declari eli pro
punerea nu e admisi. 

D-1 1. SIMIONESCU ceteşte urmAtoarea propunere pentru alegerea 
d-lui Aristide Caradja ca membru onorar: 

t Trlleşte in mijlocul nostru la Grumllzeşti, lângll Piatra-N., unul din 
cei mai de seamll specialişti in zoologie din lumea întreagă. 

t D-1 Aristide Caradja este ştiut pretutindeni ca cel mai adânc cunoscător 
al Microlepidopterelor, iar numeroasele sale lucrllri (23), publicate in re
viste strlline ca şi în publicaţiunile Academiei Române, se referi la fauna 
microlepidopterelor de pe toate continentele. De pretutindeni, din Asia, 
ca şi din Europa, i se trimit la Grumăzeşti spre determinare exemplare 
rare, iar colecţia sa este una din cele mai bogate din lume. 

t Descendent dupll tati şi mamă, al vechilor familii domnitoare din 
Principate, d-1 Caradja, născut la 1861, şi-a făcut studiile serioase atât 
in Franţa (Toulouse) cât mai ales în Germania (Dresda), de unde a ci
plltat inclinarea pentru ştiinţele naturale. 

6 N'a ocupat niciodatA vreo funcţiune, ci s'a îngrijit de moşia sa de 
lângă Tg.-Neamţ. Tocmai prin aceasta însll meritul sllu e mai mare, 
reprezentând şi la noi, categoria, atât de importanti aiurea, a savanţilor 
atraşi spre studiu numai din dragoste curati pentru ştiinţi. 
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t Lucrările sale se referă atât la faune depărtate (Beitrag zur geogr. 
V erbreitung der Pyraliden, t Iris •, 191o-I920; Uber China's Pyralidefl, 
!'vlem. Acad. Rom., 1925), cât mai ales şi la ţara noastră. 

t Conclusiunile sale nu sunt numai de ordin sistematic, cât mai ales 
de ordin zoogeografic, de o deosebită importanţă generală. 

t Activitatea continuă dela 1894- până azi a acestui deosebit savant, 
cred eli. impune alegerea lui ca membru onorar al Academiei Române . 
Cinstindu-i munca neîntreruptă, până la vârsta când alţii caută odihnă . 
muncă dusă in condiţiunile anevoioase din izolarea conacului dela Gru
mll.zelfti, cinstim prin el, e drept, cam tirziu, pe unul din cei mai apre
ciaţi învăţaţi români •· 

(ss) P. Bogdan, Em. RacOt->iţd, G. Titeica, G. Marinescu, General Crai
niceanu, D . VoinOf.!, 1. Inculeţ, G. Vdlsan. 

- Punându-se la vot, se constată eli. d-1 Aristide Caradja a întrunit din 
27 votanţi, 25 voturi. 

- D-1 Pre:redinte• 1. BIANU proclamă ales membru onorar al Academiei 
pe d-1 Aristide Caradja. 

D-1 G. ŢIŢEICA ceteşte următoarea propunere pentru alegerea de 
membru onorar a d-lui Jean Perrin: 

• Printre oamenii de ştiinţă cei mai cunoscuţi prin adâncimea cugetării, 
prin originalitatea metodei şi prin rezultatele obţinute, străluceşte de 
sigur numele d-lui Jean Perrin, profesor de chimie fizică la Sorbona, 
laureat al premiului Nobel. Dela inceputul carierii sale ştiinţifice, d-1 
Perrin şi-a deschis drumul cu cercetări in domeniul nou, pe atunci, al 
razelor X. Stăpân pe metodele de cercetare cele mai subtile, a pătruns 
in urmă in studiul proprietăţilor atomului, trecând apoi la studiul expe
rimental al sistemelor moleculare, deterrninând valoarea constantei lui 
Avogadro şi fixând probele despre realitatea molecularll.-atomicll.. Vo
lumul său -Les atomes 1, cuprinzând pe lângă rezultatele sale şi pe acelea 
ale altor cercetători, este astăzi clasic. Dela aceste cercetări ale d-lui Perrin 
se poate zice eli. atomul este astăzi o realitate. In ultimul timp d-1 Perrin 
se ocupă cu problema grea a fluorescenţei. 

t Anul trecut d-1 Perrin a fost in ţara noastră şi ne-a vizitat universi
tăţile ţinând conferinţe interesante şi stabilind legături de prietenie ştiin
ţifică cu cercurile noastre ştiinţifice. Pentru valoarea deosebită a lucrărilor 
sale ştiinţifice, pentru a consfinţl legiturile ştiinţifice începute prin con
ferinţele ţinute in ţară şi prin vizita la Academie, subsernnaţii propunem 
alegerea d-lui Jean Perrin ca Membru onorar al Academiei noastre •· 

(ss) 1. Simionescu, General Crdinictanu, G . Marintscu, Em. RacOf.!Îţd, 
G . Ţiţeica, P. Bogdan, D . Voinov, Ion lnculet:z, Ion Bianu, N. Iorga . 

Rezultatul votului: d-1 Jean Perrin întruneşte unanimitatea de 26 voturi. 
-:- D-1 Pre:redinte 1. BIANU p~oclam~ ales in unanimitate pe d-1 Je~(.~f -~. 

Pemn membru onorar al Acaderrue1 Romane. /.~-;;. loo ~ 'i .~ 
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D-1 PETRE BOGADN ceteşte următoarea propunere pentru alegerea de 
membru onorar a d-lui Emile Sergent: 

« D-1 Emile Sergent, profesor la Facultatea de medicină din Paris şi 
membru al Academiei din acelaşi oraş, în numeroase împrejurări a arătat 
o deosebită simpatie pentru studenţii români cari se duc la Paris să în
veţe medicina şi în special pentru aceiea cari caută să se perfecţioneze în 
boale interne. 

«In anii 1927 şi 1929 profesorul Sergent a fost invitat să facă cursuri 
la facultăţile de medicină din România, cari au produs o adâncă impresie 
prin datele originale şi noui precum şi prin metoda clară în expunere. 

• Lucrările d-lui profesor Sergent în diferitele domenii ale medicinii 
şi în special al afecţiunilor pulmonare, I-au consacrat ca o valoare mon
dială. 

• Credem că aceste diferite titluri pe cari d-1 profesor Sergent le are 
faţă de ştiinţa română, şi dorinţa de a strânge mai mult legăturile 
dintre medicina română şi franceză, sunt suficiente pentru ca d-sa să 
fie ales membru onorar al Academiei noastre, a cărei menire e de a con
tribui la solidaritatea dintre instituţiile ştiinţifice şi la înfrăţirea dintre 
reprezentanţii săi t. 

(u) G. MarineJcu, D. Voinov, G. Ţiţeica, General Crainiceanu, P. 
Bogdan, Em. Racoviţd, C. Rddulescu-11-lotr•, N. Vasilescu-Karpen. 

Rezultatul votului: d-1 Emile Sergent întruneşte unanimitatea de 23 
voturi. 

- D-1 Preşedinte 1. BIANU proclamă ales în unanimitate pe d-1 Emil 
Sergent, membru onorar al Academiei Române. 

Preotul N. M. POPESCU comunică procesul-verbal al Secţiunii Istorice 
din 28 Maiu curent, prin care se iau urmlitoarele decizi uni: 

• 1. Membrii întrunindu-se şi luând în discuţie lucrările şi referatele 
privitoare la • Premiul Asachi t de 50.000 lei, au hotlirît pe baza referatului 
preotului N. M. Popescu să se acorde în întregime, cu şapte voturi pentru 
şi douli contra, preotului Vasile Radu pentru lucrarea sa Voyage du pa
patrimche Macaire d'Antioche, voi. 1, publicat în « Patrologia Orientalis t, 
Tom. XXII, Paris, 1930. 

• Il. Secţia a delegat la Congresul bizantinist din Atena (Oct. 1930) 
pe următorii membri: N. Iorga, G. Balş, M. Sutzu, Al. Lapedatu, 1. 
Lupaş, Preot N. M. Popescut. 

D-1 1. SIMIONESCU comunică propunerea Comisiunei Fondului V. 
Adamachi de a se acorda o bursli de 4.000 lei lunar din acest fond unui licen
ţiat în ştiinţele naturale dela Facultatea de Ştiinţe din laşi, care să se speciali
zeze în tehnica histologic! la Universitatea din Paris. Bursa va fi pentru un 
an şi se va acorda prin concurs ţinut la Iaşi la 1 Octomvrie 1930. 

- Propunerea se ia spre cunoştinţli şi se aprobă. 
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La ordinea de zi fiind chestiunea noului local al Academiei, s'au expus 
în sală planurile întocmite de d-1 arhitect Duiliu Marcu, conform contrac
tului, constând din o vedere de perspectivă, vederea de faţadă, o vedere 
lateralA şi planurile pentru parter şi două etaje. In urma examinării planu
rilor şi a explicaţiilor date de d-1 coleg G. Balş, Academia recomandă Comi
siunii localului să se continue lucrarea pentru stabilirea planului definitiv. 

ŞEDINŢA GENERALA 
29 1\IAIU 1930 

D-l Preşedinte/. BIANU arată că la şedinţa solemnă de mâine va binevoi 
a asista Inalta Regenţă. Pe de altii parte, s'a luat dispoziţia ca şedinţa să nu fie 
publică. 

D-1 I. SIMIONESCU ceteşte următorul Raport al Comisiunii Financiare 
pentru cercetarea conturilor din exerciţiul bugetar r929: 

« Am îndeplinit însărcinarea ce ne-aţi dat-o de a cerceta încassilrile 
şi cheltuelile diferitelor fonduri ale Academiei pe anul 1929. 

S_untem datori a releva şi de data aceasta faptul cii Contabilitatea 
Academiei, deşi foarte complexA, din cauza obligaţiunilor speciale ale 
celor 83 de fonduri, a preleviirilor diferite cât şi a varietilţii de efecte ori 
acţiuni româneşti şi străine, deşi cu personal redus, este ţinută într'o per
fectă ordine. Oricine şi oricând poate să-şi dea seama de situaţiunea fi
nanciară a Instituţiunii noastre şi de mişcarea fondurilor la efecte şi acţiuni. 

«Veniturile prevăzute în buget s'au încassat în majoritate, riimânând de 
incassat dividendele dela Acţiuni de Bancii şi alte Societăţi, deoarece plata 
dividendelor se face după ce s'au ţinut adunările generale, deci totdeauna 
în anul următor; ceeace este în discordanţă faţă de bugetul Academiei. 

«Aceste lipsuri s'au implinit prin restanţele încassate din anul trecut. 
« Ţinem totUif să atragem luarea aminte el existi venituri care au 

rămas neîncassate şi cu greu se mai pot încassa; aşa sunt în special veni
turile fondurilor Agarici şi Tache P. Anastassiu. 

«Din cauza secetelor care au bântuit şi in anul 1929 ca şi în 1928, 
aceste fonduri sunt mereu deficitare. Cheltuelile obligatorii au fost făcute 
luându-se sumele necesare sub formă de împrumut din saldurile dispo
nibile dela alte fonduri sau din sumele ce sunt de capitalizat la fonduri 
conform regulamentelor respective. Singura nădejde de îndreptare e în 
recoltele mai bune in anii ce vor veni, deşi nu ne putem bizui numai pe 
asemenea speranţe, ci e nevoe să ne gândim şi la alte mijloace care să 
micşoreze deficitele mereu sporite. 

« Fondul Agarici este deschis cu suma de 
~ Tache P. Anastassiu cu 
• Dr. Păcuraru-Bianu (din 1928). 

Total 

Lei r.o6s.1o7,51 
~ 2.188.963,22 

100.742,80 
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« In ce priveşte cheltuelile, s'au flcut cu toată regula, fiecare trecând 
prin Delegaţiunea D-voastrli iar mandatarea sumei fiind flcutli de Pre
tedinte şi Secretarul General. 

« Cât despre cheltuelile proprii ale Academiei suntem datori sli vă 
aduc la cunoştinţă eli dacă la unele articole au rămas sume necheltuite, 
la altele s'a cheltuit mai mult decât prevederile votate, cu sume destul 
de importante. Aşa la cheltuelile de cancelarie, inclllzit, etc. s'a depăşit 
bugetul cu Lei 161.001,- iar la întreţinerea localelor, reparaţii, etc. cu 
suma de Lei 166.22],-. Aceste plusuri de cheltueli au provenit din 
cauză eli din sumele votate în 1929 a trebuit sli se plătească cheltuelile 
filcute in plus peste prevederile anului 1928. Credem eli ar fi bine, pe de 
o parte, să se prevadli in bugetele viitoare sume suficiente la aceste articole, 
iar pe de altă parte, cheltuelile sli nu treacă de sumele votate in buget. 

« lncasslirile şi cheltuelile după cum reese din registrele şi rapoartele 
speciale ale Directorului Contabilitliţii, sunt: 

« lncassliri totale . . . . . . . . . . . . . . 
« Cheltueli totale . . . . . . . . . . . . . . 

Lei 28.7J1.071,9J 
21 .oo<).o69.3s 

deci a rezultat un numerar la Jl Decembrie 1929 de t 1 .722.oo2,5s 
«Din acest numerar s'a avansat Fondului Otteteleşanu până la incas

sarea veniturilor dela moşia Fundu-Chiselet, din cerealele depozitate in 
magazie, pentru intâmpinarea cheltuelilor in 1929 Lei 436 .294,96 
şi Fondului Tache P. Anastassiu pentru acelaş scop. . t 2.9]8 .974,72 

In total . . Lei 3·375·2f>9,6S 
«In numerariul Cassei de Lei 7·722.002,58 trebueşte sli arătăm eli 

se cuprind şi disponibilitllţile anului 1928 cari sunt votate în bugetul 
1930 (L. 2.JOO.ooo,-). 

« In rezumat situaţia financiaril pentru anul 1929 este următoarea: 

1 
Totalul lncud.tLlor Totalul 

Prewderi Impreuna cu nu· cheltuelilor E X PL. 

1 

merarul aflat In 
bug<tare .:asd la r Jmuarie dupi buget ti 

1929 pesţe prevederi 

Fonduri generale. 11.1,111.531 70 21.441.013 98 14-707 -527 3& . Ada machi 6.$6.027 20 2.466.824 6s 501.048 9! . Ottetele,snu • 2.613 .384 6c 3.063.so8 6o J .J66 .27J 92 . Tache P . Anastassi:.r 2-946.286 2C 1. 759 - 72~ 70 2-434-21\f 10 
Sold debitor din 1928 Fond 
Otteteleşanu - - - - IJJ .S29 64 

Sold debitor din 1928 Fond 
Anastassiu - - - - 2.26o4.48c )2 

Total lei 111.117.231 70 28.7)1.071 93 2) -407 .07~ 31 

Deficitul arlllat mai sus 19 Fondul Agarici, T. Anastassiu şi Dr. Picuraru-Bianu 
Lei 3·354-81 J,SJ· 
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t Efectele fi Acţiunile ce posedl Academia la Jl Decembrie 1928 au 
crescut in cursul anului 1929 cu Fonduri nou venite (C. Hamangiu, Leon 
S. Arii, donaţia VI şi 1. N. Socolescu) şi prin capitalizări conform regula
mentelor respective (Total Lei 7·42J.ooo,-) fiind azi în suml de no
minal Lei 68.6o2.8oo,-. 

t Pe lângl aceste efecte şi acţiuni româneşti, mai posedl Academia 
şi diferite acţiuni bulglreşti, sârbeşti, ungureşti şi mexicane dela Fondul 
Leon S. Arii. 

t Toate efectele şi acţiunile sunt depuse la Banca Naţional! în depozit 
liber flră a plăti vre-o taxă de depozit . 

• • • 
• Pe lângl aceste fonduri ce au fost 

Fondul Inginer Petre Lucaci, format din 
mană No. 47· 

votate in buget, mai avem şi 
acţiuni şi imobilul din str. Ro-

t Acest fond a suferit mult la încassări din cauză că acţiunile petro
lifere: Creditul Minier, I. R. D. P., Petrolul Românesc şi altele, cari 
formează cea mai mare parte din capitalul în acţiuni, nu au dat nici un 
dividend. 

• Veniturile in anul 1929 au fost din chirii, creanţe, hipoteci, dobânzi 
şi cupoane în sumă totală de .......... Lei 2.JII.12J,-
iar cheltuelile ce au necesitat să se facă pentru intre-
ţinerea imobilului, cheltueli de procese, datoria la 
Banca Românească pentru construcţia imobilului au 
fost de . . . . . . . . . . . . . , • . . • . . . ~ r .171 .425.20 

a rlmas un numerar disponibil la JI Decembrie 1929 . 
din care s'au plasat în efecte pentru amortizarea chel
tuelilor făcute cu construcţia imobilului, conform art. 

Lei I.IJ9.6cJ7,8o 

1 d, din testamentul răposatului donator . . . . . . ~ 6oq.so8 .
iar restul de . • . . . . . . . . . . . • . . . .--=Le--:-i--S-J..:.O..:.I"::8:-9-:,!!o7"" 
va servi, pentru prima oară, la executarea dispoziţiunilor testamentare 
şi a codicilului pentru acordare de legate. 

• In rezumat, faţă de condiţiunile generale economice, situaţia finan
ciară a Academiei este mulţumitoare. Totuşi nu putem ocoll greutăţile 
care sporesc pentru viitor. In special trebuie de dutat alte modalităţi 
de exploatare a moşiilor ce constitue izvorul celor trei fonduri deficitare, 
pentruca să se ajungă dacă nu la o echilibrare între venituri şi cheltueli, 
măcar la o miqorare simţitoare a deficitelor care ameninţă, prin irr.
prumuturile făcute, bunul mers general al Academiei. La aceste adău
gându-se şi unele scăderi de venituri la alte capitole (sumele din taxele 
de spectacole) sau mllrire de cheltueli în anumite direcţii (funcţionarea 
bibliotecii), ingrijorarea trebuie să ne cuprindă din vreme, spre a prc
întâmpina piedicele mari ce s'ar ivi in viitorul nu prea depllrtat. 

t Sunt cheltueli care ar putea fi micşorate. Ne vom permite a da un 
mic exemplu, constatat din cercetarea facturilor pentru tipllrituri. Pentru 
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lucrări de câteva pagini, costul copenei este impovlirător, dupli cum sunt 
multe tiplirituri tiplirite cu corpuri mari, având spaţuri libere prea multe, 
iar altele prea multe figuri şi planşe costisitoare in disproporţie cu intin
derea cuprinsului. Sunt venituri care ar putea fi crescute, cum ar fi din 
vânzarea publicaţiunilor, condiţiunile actuale de vânzare stânjenind rlis
pândirea în mai largli mlisurli a publicaţiunilor. 

• De sigur eli aceste exemple luate la întâmplare sunt neinsemnate in 
rapon cu suma totalli a veniturilor şi cheltuelilor, dar in actuala stare 
genera )li economicli, orice restrânge re cât de mi eli la chel tu eli şi orice 
adaus, cât o piclitură, la venituri, îşi au imponanţa lor. 

• Cercetând toate actele, nu putem sli nu exprimlim deosebita noastrli 
satisfacţie şi recunoştinţli totodatli, pentru grija pe care Delegaţiunea 
Academiei o are, ca să controleze cheltuiala şi plata cea mai micli, inde
plinirea inslircinlirii noastre fiind in acest chip mult înlesnită. 

• Terrninând acest rapon credem de datoria noastră sli aducem mul
ţumiri personalului Contabilităţii şi al Cassieriei. Numai cei care au ocazie 
de a cerceta mai indeaproape complicatele scripte, pot sli-şi dea seamli 
de munca şi conştiinţiozitatea ce o pun funcţionarii in serviciul Aca
demiei •· 

Comisiunn Financiari: 
/. Siwtiontscu, /. Nistor, D. Gusti. 

RAPORTUL GENERAL AL CONTABILITĂŢII ACADEMIEI RO
MANE ASUPRA SITUAŢIUNII FINANCIARE IN CURSUL EXER

CIŢIULUI BUGETAR 1929 

Domnule Prtftdintt, 

Aci alăturat am onoare a vă inainta patru rapoane (anexele I, Il, III, IV) 
in cari se arată mişcarea fondurilor Academiei şi operaţiunile Contabilităţii 
şi ale Cassei făcute în cursul exerciţiului bugetar 1929. 

Rezultatul acestor operaţiuni sunt in rezumat urrnlitoarele: 

1. VENITURI 

Prevederi lncasslri 
Minus 

din incuslri 
bu~tare bugetare bugetare 

1. Fondurile generale 11.911.531 70 8.87:1-386 - 3·039.145 70 

2. Fondul Adamachi 646.027 20 399-614 10 :146·413 10 

3· 1 Ottetelef8nu :1.613·384 6o 1.733·676 70 8?9·707 90 

4· 1 T. P. Anastassiu 2.946.288 20 1.225·349 8o 1.720.Q38 40 

18.117.231 1 ;o 1 12.231.0:16 16o 1 s.886.2o5 l•o 
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lncassiri peste preve- Totalul in-
dcrile l:udgetare casslrilor 

ICaBBa in nu-
peste pre- Total 

lncassări vederile 
diverse merar la 1 bugetare 

lan. 19>.9 

t . Fondurile generale 4·S'8.o6s So 8 .oso.s62 18 u.s68.627 98 >.1.441.013 98 

2. Fondul Adam achi 456.895 ~o t.610.315 15 2.o67.uo ss >..466.824 65 

3· • Otteteleşanu 1.3%9.831 90 - - 1.329.831 90 3.o63.5o8 6o 

4· • T . P. Anastassiu 514-374 90 - - 534-374 90 1.759-7%4 70 

6.839. t68 j- j 9 .66o.877j33jt6.soo.o4sj33jz8. 7Jt .o7tl93 

Il. CHELTUELI 

1 

Prevederile Cheltuit dupA - Necheltu.it 

bugetare buget 
din prevederile 

! bugetare 

1. Fondurile generale 13.126.334 ss 11.225-910 ' 44 1.900-4%4 41 

:z. Fondul Adamachi 6o7.457 20 :z97.62o SI 

3· • Otteteleşanu >..487·7'5 o8 2.388.745 oS 

4· • T . P. Anastassiu 3·056.119 75 Z.Z46.1z6 95 

19.Z77-6Z6 jssl 16. ts8.4oz j62j 

+ Cheltuit in 
plus peste 
prevederi 

1, Fondurile gen< rale 3·48t.6t6 94 

2. Fondul Adam achi 203 .428 So 

3· • Otteteleşanu 977-528 84 

4· • T. P. Anastassiu t88.0Q2 15 

4.8so.666 !ni 
Se adaugA saldul in minus la 1 Ianuarie t 9Z9 dela : 

Fondul Otteteleşanu . . Lei 13J.529,64 
T . P . Anastassiu . . . z .z64.480,32 

Total 

309.837 So 

98-970 -
809.99% 8o 

3·119.2%4 126 

Totalul 

cheltuelilor 

'4-707-527 

501.048 

3-366.273 

2-434-219 

2I.OOQ.o69 

2-398.00Q,Q6 

%3-407.079,31 

38 

95 

92 

10 

1 35 

Se specificA, eli din sumele rămase necheltuite şi arătate mai sus de 
Lei 3·119.224,26 s'au trecut ca sald pe 1930 pentru lucrări angajate: 
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1. Bugetul Academiei. Lei 1 .1Js.8.p,rr 
2. • Adamachi. • 284-991 ,05 
3· • Otteleşanu. • 94-000,-
~- • Tache P. Anastassiu • IJ0 ·77S.-

-
Total . Le. r.645 .6o7,16 

iar restul s'a trecut parte pentru capitalizlri, parte pentru acoperiri de de
ficit şi parte la excedent. 

După ce scădem din totalul incassărilor bugetare şi 
extrabugetare de . . . . . . . . . . . . . . Lei 28 .731.071,93 

Totalul cheltuelilor bugetare şi extrabugetare . . . . t 2I .OQ9 .0~,35 

rezultă un sald în numerar de • .• Le1 7·722.002,58 
se mai scade minusul dela Cassa Fondului Otteteleşanu 

şi Fondului Tache P. Anastassiu dela 1 Ianuarie 1929 • 2 .398 .009,~ 

rămâne sald în numerar. . • Le1 S-323 -992,62 

întocmai după cum se constată şi din scriptele Contabilităţii, unde sunt tre
cute atât veniturile cât şi cheltuelile şi după cum se vede şi din rapoartele 
alăturate. 

Saldul în numerar se repartizează astfel pe bugete (fonduri): 
1. Fondurile Academiei (bugetul general) . . . . Lei 6.733 ·486,6o 
2. Fondul Adamachi . . . . . . . . . t 1.965·775,70 

Suma. . Lei 8 .~.262,30 
Se scade suma avansată: 
o) Fondului Otteteleşanu în 1929 până 

la incassarea veniturilor votate în buget . Lei 436.294,96 
b) Fondului Tache P. Anastassiu în 

contul sumelor neincassate din prevederea 
bugetară 1929 şi pentru acoperirea defici
telor anilor precedenţi, după cum se va 
vedea mai jos. . . . . . . . . . . • 2.938.974.72 • 3·375.269,68 

Rezultă în numerar suma de mai sus . . . . . . . . . . Lei 5·323 .992,62 

Notd. In numerariul disponibil al Cassei pentru fondurile generale ale 
Academiei de Lei 6.733-486,6o se cuprinde şi disponibilul din 1928 votat 
în bugetul pe 1930 din excedent, Fondul Carp, taxe pe spectacole, Credit 
extraordinar, etc. Lei z .66s .674,- şi saldul disponibil din 1928 la Fondul 
de rezistenţă al cheltuelilor generale ale Academiei Lei 1.296.175,87 votat 
în bugetul 1930. 

• • • 
Din tablourile de venituri şi cheltueli arătate mai sus se vede eli pe lângă 

incassările ordinare s'au mai incassat şi Lei 6.839.168,- restanţe din cu
poane, arenzi, efecte eşite la sorţi, sporuri peste prevederile bugetare, ve
nituri dela fonduri nou venite, etc. 
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Pe de altă pane s'au cheltuit,- pe lângă prevederile bugetare, -în 
plus Lei 4.8so.666,7J, cari reprezintă salduri din 1928 pentru lucrările an
gajate şi trecute asupra anului 1929,- pentru înlocuire de efecte e~~ite la 
sorţi, capitalizări de efecte conform regulamentelor fondurilor, taxa de de
pozit la Cassa de depuneri, suma dată în plus peste prevederea bugetară 
la îndiguirea de pe moşia Fundu Chiselet, etc. 

" • • 
Trebueşte să menţionăm că deficitele anilor trecuţi atât la fondul Agarici 

cât şi la fondul Tache P. Anastassiu pentru şcolile de agricultură, nu numai 
că nu s'au putut acoperi, dar au sporit în cursul anului 1929, neputându-se 
realiza veniturile prevăzute în buget din cauza răului an agricol; iar deficitul 
fondului Dr. Păcuraru-Bianu din 1928 s'a micşorat prin economii la chel
tuelile fondului. 

A. Fondul Agarici. 

Deficitul arătat în 1928 de. . ........... Lei 654·903,36 
a sporit, după cum se vede din raportul detaliat anexat 
No. 1 la punctul X, prin neincassarea de venituri prevă-
zute în 1929: din produsele şcoalei, din subvenţia dela Mi-
nisterul Domeniilor şi prin deficitul votat pe 1929 cu • . » 1.J89410,35 

Suma Lei 2.043·313,18 

din care s'a amonizat suma incassată din vânzarea cerea-
lelor aflate în magazie din 1928, spor din exploatarea pă
durii Mereni, sumele necheltuite din bugetul şcoalei, etc.. ~ 

Deci avem de acoperit în 1930 . . . . . . . . . . . Lei 1.429·737,61 

In magazia şcoalei sunt provizii de vânzare şi consumare, cari s'au trecut 
asupra anului 1930 pentru suma de Lei 364.63o,- ar mai rămâne deficit 
net Lei r.o6s.1o9,61. 

• • • 
B. Fondul Dr. Păcuraru-Bianu, a avut un deficit din 1928 de Lei 126.os6,7o, 

care în cursul anului a scăzut cu sumele necheltuite din prevederile bugetare, 
fiind azi de Lei I00.7.oj.2,8o, care se va acoperi în anii viitori din plus de ve-
nituri. 

• • • 
C. Fondul Tacl~e P. Anastassiu, Şcoala dela Ţigăneşti: 
Deficitul arătat în 1928 a fost de . . . . . . . Lei 2.150·476,q. 

care sporit cu sumele votate pe 1930. . . . . . . . » I.89J.150,-

Tramport . Lei 4·043.626,14 

11 A. R. - .~nal• - Tom. L. - Ş.dioţe 1930. 
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Report . . . Lei 4 ·043,6z6,14 
se scad sumele incassate în cursul anului din proviziile 

troal~i şi sumele rllmase disponibile din cheltuelile previ- . 
zute tn 1929 ...•.......•......... Let 1.415-SC)().SO 

rirnân de acoperit în viitor • . • . • • • . . . • . Lei 2.6z8.o26,64 
sunt de scAzut cereale în magazie pentru suma de Lei 871.955.so, cari se vor 
vinde şi consuma în 1930, deci rezultA un deficit de ... Lei 1.766.071,14 
care se sporeşte cu deficitul provenit din cheltuelile gene-
rale pe 1929 !fi prin sumele votate în 1928 !fi 1929 ca venituri 
întâmplitoare şi cari nu s'au putut realiza (aritate în anexa 
IV, sub No. 6) . . . . . . . . • . . . • . • . • . . • 422 .B92,o8 

Deci avem un deficit de acoperit în anii viitori • . Lei 2.188.963,z2 
Toate aceste deficite sunt acum acoperite cu sumele disponibile la diferite 

fonduri pentru capitaliziri, conform regulamentelor, disponibilul fondului 
de rezistenţi al cheltuelilor generale !fi alte sume disponibile . 

II. 

III. 

IV. 

• • • 

Efecte ce posedA Academia la 31 Decemvrie 1929 sunt: 

!
la 73 fonduri (buget general) nominal. . . . . . Lei 
• Fondul de pensiuni. . . . . . . . . . . . . • 
• Fonduri cu nuda proprietate. • . . . . . . . • 
• • cu al cirora venit se vor da premii . • 
La fondul Adamachi • . . . . . • . . . . . . Lei 
La Fondul Otteteleşanu .... Lei 11.113.700,

Elena Dr. N. Tur-
nescu . . . . . . $ 

de înzest riri . • . . • 
pentru reparaţiuni la 

Mllgurele . 
Th. StAnescu p. in-

35·3oo,-
798.5oo,-

34·335·300,
S·IIO.IOO,-

345 ·400,-
21 .000,-

6.r35 .6oo,-

zestriri . . • • . • 23.500,- • 13·9'9·500,-
La fondul Tache P. Anastassiu. . • 8.7J5·900.-

Total nominal. •. Lei 68.6o:z.8oo,-

Se specifici ci toate efectele precum !fi acţiunile românf!iti sunt socotite 
cu valorile lor nominale . 

NB. In Fondul Leo11 S. Arie, unul din cele 73 fonduri aritate sub 1, se 
afli !fi următoarele acţiuni străine şi anume: 

Diferite acţiuni bulgăreşti de Leva 171.250,- Lei aprox. 205-500,-
• t sârbeşti t Dinari 6 ... 00,- t 19.Z00,-
» • ungureşti • Pengo 2.150,- • • 6:z.35o,-
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10 Acţiuni mexicane. 
Pe lângli aceste fonduri mai este ti Fondul St. Demetrescu-Vergu cu 

numenriu de Lei 30.000 pentru acordarea de premii . 

Fondul Inginer Petrt! Lucaci. 

• • • 

Are capital format din diferite acţiuni 'i efecte de Stat 
de nominal . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . Lei 3.841 .85o,
,i un imobil în str. Romană pentru care s'a cheltuit suma de Lei 8.147·782,50 
ti care sumă conform art. 1, d din testament se va restitui fondului, formând 
capital, din venitul imobilului după scăderea cheltuelilor. 

Din suma de Lei 8.147·782,50 s'au transformat în capital Lei 786.579,
rămânând să se transforme treptat şi restul de Lei 7·J6I.20J,50 tot în ca
pital, în anii viitori. 

VENITURI ŞI CHELTUELI IN 1929 

VENITURI: 

S'au incassat: 
a) Chirii •. . 

diferenţl . 

b) Creanţe şi hipoteci . 
c) Dobânzi • 

. Lei 745-400,-

. • 1 .294-.20 L~i 746·694,20 

• 886.6o4,-· 
)) 190.151,-

d) Cupoane ...... . » 487.6n,8o Lei z .J1I.I2J,-

CHELTUELI : 

S'au cheltuit: 
a) lntreţinerea imobilului. . . . 
b) Cheltueli de procese. . . . . 
c) Prelevări cuvenite Academiei . 

. Lei z81.z7s.so 
• I.S6J,
• 246.322,-

d) Datoria la Banca Românească pentru 
constructie . . . . . . . . 

t!) Restituire '1a capital conform testa-
mentului. 

Rezultă numerar disponibil. . . . . • . 
pentru aplicarea dispoziţiunilor testamentare. 

.... Lei 

I.78o ·9JJ,20 

SJO.IB9,8o 

Directorul Contabilitiţii: 

... 

Petre Vladiwrirescu. 

Delegaţiunea Academiei Romi ne: 

Pre~ed inte : 1. Biarru . 
Vicepretedinţi: G. Balş, O. Goga. N. Vatilescu-Karpen. 
Secretar gen•r•l: G. Ţiţtica . 
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AMxa 1 

RAPORTUL CONTABILITĂŢII ASUPRA OPERAŢIUNILOR CASSEI 
ŞI ASUPRA STĂRII FONDURILOR GENERALE ALE ACADEMIEI 

IN ANUL BUGET AR 1929 

1. 

A. VENITURI DUPĂ BUGET 

Din veniturile înscrise în buget de . Lei 21.598-449,85 
trebue să scădem următoarele sume, cari nu sunt venituri 
pentru anul 1929, fiind parte solduri din trecut, parte 
avansuri din 1928 şi parte pentru complectări de premii, 
iar altele au buget separat: 
Sume raportate din anii precedenţi. . Lei 400.000,-
/dem disponibil din Subvenţii • 2.135·988,6o 
Fond de rezistenţd al cheltuelilor generale, 

sald . t 1 .040.285,52 
Fondul Ndsturel, sald din 1928 » 

Carp, idem. » 
• Dr. V. Babeş, suma addogitd 

pentru completarea premiului din 1929 • 
Fondul Cuza, idem • 

• Budescu, idem • 
» CraiOfJean, idem . 
• ChrisOfJeloni, idem 

Ecaterina Bolintineanu, idem 
Adamachi, situatie separată 
Otteteleşanu, idem 
Tache P. Anastassiu, idem. 

• 
• 

9.000,-
2.340,-

3.o65,6o 
13·944•30 

1.ooo,6o 
2.353,2o 
1.579,65 

432,-
481.161,05 

2.023.112,63 
2.J9Q.8o2,45 

PetTe Lucaci, idem 1.881.852,H • 9.686.918,15 
--~---<--___:_..::. 

Rămând venituri de incassat 
din cari s'au încassat 

şi au rămas de incassat 

B. CHELTUELI DUPĂ BUGET 

. Lei 11.911·531,70 

. • 8.872-386,-

. Lei 3·039·145,70 

Din cheltuelile înscrise în buget de . . . Lei 21 419.027,8o 
trebue să scădem următoarele sume: 

Capitalizdri regulamentare . . .. Lei 807.416,85 
Cheltueli din Fondul Carp: Premii, 

sald din 1928 . . . . . . . . . . . 2.340,-
Cheltueli din Fondul Adamachi, pentru 

care s'a făcut situaţie separată _•_~1'_:161,05 

Transport Lei 1.290.917,90 
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Repon Lei 1.290.917,90 
Idem Fondul Otteteleşanu » 2.02J.II2,6J 
Idem • Tache Anastassiu » 2.500.~J4,-
Idem • Pl'tre Lucaci • . ~ 1.181.852,55 
Fond de rezistenţă cu cheltueli generale ~ 1.296.175,87 • 8.292 .6Q2.C)'\ 

Rămâne suma de Lei IJ.I26.JJ4,85 
din care s'a cheltuit 

şi au rAmas necheltuiţi. 
Această sumă se repanizează astfel: 

• 11.225-910,44 
Lei 1.900.424,41 

1. Trecute pe anul viitor a se cheltui pentru lucrdri t1ngajate, la urmdtoare/e 
artico ·~ : 

1. Mobilier . Lei 2.077.-
2. Spese de expediţie • 2J.485,5o 
J. Anale-Desbateri 8s.8sJ,50 
4· Dicţionarul limbii române JJ2.461,70 
5. Masa zoologică dela Nea poli 2o.ooo,-
6. Cabinetul numismatic, Bibliotecă 1) 12.826,-
7· Primirea cărţilor, Bibliotecă • 10.000,-
8. Publicaţiunile Bibliotecii 10.000,-
9· Cabinetul numismatic, fond Daniel » 240·95 

10. Hrisoave, documente, fond Daniel 250,-
II. Memorii şi tipărituri, Secţia literară . 269·4J8,56 
12. Studii şi cercetări, idem 6().079.-
IJ. Hurmuzaki, documente » 10.000,-
14. Publicaţiunile Fondului Princesa Alina Ştirbei • 9.6o8,6s 
15. Memorii, tipărituri şi Buletin, Secţia Ş!iinţifică » 2.809,-
16. Studii şi cercetări, idem » 200.000,-
17. Premiul 1. Lecomte du Noiiy ~ SJ2,40 
x8. Administraţia Pădurii Mereni, Fond Agarici s.ooo,-
19. Şcoala Agarici 21.892,-
20. Cheltueli din Fol'ldul Donici, Ad-ţia pădurii Radiana • 15 .ox8,-
21. Cheltueli neprevăzute, F~nd Carp • soo,-
22. Burse din Fondul Papadopol » l.4J5,20 
23. Diverse legate din Fondul Th. Stănescu . » x.o58,-
24 . Documente din Fondul Ion Ghica 1.804,-
25. Rente din Fondul 1. R. B~roş 1.250,-
26. Burse din Fondul N. Rătescu. l.s85,65 
27 . Burse din Fondul Jacques M. Elias 27.616.-

Suma Lei I.lJ5.841,1 1 
II. Sume trecute la Fonduri: 

x. Fondul Năsturel, premiul nedat . Lei 5-000,-
2. • • marele premiu, 

nedat . . . . . . . . . » 12 .000.-----------------------------
Transport ..... Lei 17.000,- L~i l.IJ5 .841,11 

' 



Report .•. Lei 
J. Fondul Eliade RAdulescu, premiu 

nedat . . . . . • 
4· Fondul Gh. Laur, idem . ' 
5. • Cuza, idem • 
6. • Toncoviceanu, idem 
7· • Craioveanu, idem 
8. t Chrisoveloni, idem . • 
9· • Dr. V. Babeş, idem t 

10. • Bolintineanu, idem 
1 1. t Agarici, suma disponibil~ 

din Administratia pAdurii Mereni 
ld1 m dela Şcoala Agarici 
Fondul Carp, Bursă neacordatll 

• Carp, marele premiu Carp 
• Stolojan, Bun:i ne2eordată 
• Păcuraru-Bianu, Burse . . 
• Păcuraru-Bianu, Pn mii n<-

acordate . . . . . . . . .. 

• 
• 
• • • 
• 
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50.000,-
50.000,-
20.000,-
1.000,-
4.000,
J.OOO,-

20.000,-
2.000,-

JI .J91 1-

191.0CJ2,15 
4.6oo.-
2.J40,-
5·99Q,Io 
4-322.,-

8.295.-

t 
t de pensii sumă disponibilă din 

remunerarea funcţionarilor cancelariei ----"-'--=-;....__ 4·715,00 

Il I. Suma Întrebuinţatd k acoperirea soldului debitor 
din 1928, Burse din fond Arie . . . • . . . . . . . t 

IV. Suma trecutd la fondul de asigurdri: 
Suma disponibilă dela Şcoala Agarici pentru asigurări t 

V. Sume necMltuite fÎ trecute la Excedent: 
1. Diurnele Sesiunii Generale . . . . Lei 
2 . Diurnele şedinţelor ordinare • t 

3· Cheltueli dela Fondul Carp, Admi-
nistraţia pădurii Olteni . • . . . 

II . 

215.o5o,-
98.:8n-

7·459·- _. _ __::;J_21_.:::,.38_:z._ 

Total . . . Lei 1.9Q0.424,41 

JNCASSĂRI ŞI CHELTUELI PESTE PREVEDERILE BUGETARE 

Din veniturile înscrise în buget de Lei 1 1.911,5J1,70 s'au incassat numai 
Lei 8.872,J86,- cum s'a arltat mai sus; s'au încasat insll rămăşiţe din anul 
trecut Lei 754·420,45 şi alte sporuri peste prevederile bugetare şi din efecte 
ieşite la sorţi Lei 2.549·556,75, precum şi alte încassări neprevăzute în buget 
ca: venituri extrabugetare din dobânzi, din vânzare de publicaţiuni , din 
fonduri nou venite, etc. Lei I.21'ho88,6o, toate însumi de Lei 4·518.o65,8o 

şi anume: 

• 
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Dup4 buget: 

1. Fondul Zappa, restanţe din cupoane Lei 61.500,-
Spor din cupoane de Banca Naţ. . " 6o.475,- Lei 121.975,-------=-=-=-

2 . Fondul Economiilor, restanţi din cu-
poane •••.•.•••.... -
spor din cupoane de Banca Naţio
nali, amenzi tipografice şi efecte 
iefite la sorţi • . . • . . • • . . • 

450,-

3· Fondul Macinca, taxa cAtre Stat la cupoane func1are 
rurale nepHititA, fiind scutitA Academia. . • • . • . t 

4· Fondul Eltna Dr. N. Tur~scu, tax<~ către Stat şi efecte 
ieşite la sorţi • . . • • • • • • • . . . . • • • • 

S· Fondul Donici, restanţe din chirii •. Lei 29-905·-
şi spor din cupoane, exploatarea pă-
durii şi din chirii • . • . . • . . t l(jl.814,50 t 

6. Fondul Buiucliu, restanţli din cupoane 
Banca de Credit • • • • • • • . Lei 
spor din cupoane rurale şi Banca de 
Credit Român • • • . . • • . • • 

7· Fondul Obedmaru, restanţli din cu-
poane Banca Naţionali . . Lei 
spor din cupoane Banca Naţională 
cupoane urbane capitalizate din vân
zare de teren dela moşia Obedeni 

2.000,-

3.656,- • 

344-J28,J7 • 

8. Fondul Preotul Georgescu, spor taxa către Stat la cu-

12, -

s6o,-

JS9,J28,J7 

poane urbane • . . • . . • • . • • • • . . • . 8o,-
9· Fondul Pisoschi, spor din incassare de capital pentru 

moşia vândutli şi din dobânzi • • . . . • 96.424,-
10. Fundaţw Elw, prelevliri incassate peste prev.ederea 

bugetarA pentru 1928 . . . . . . . . . . . 46o·434,6«) 
1 1. Subvenţw de/JJ Stat pentru Documente Hurmuzaki, 

rest din subvenţia pe 1928 . . • 2.soo,-
J2. Fondul Regele Carol /, rest din cu-

poane de Banca Naţionali • • • Lei 6.ooo,-
spor din cupoane Rentă 5%, Banca 
Naţionali şi efecte ieşite la sorţi t 16.8J7,50 • 22.837,50 

IJ. Fondul Ndsturel, restanţe din arenda 
moşiilor Nlisturel şi Umottşti şi 

cupoane Banca Naţionali • • . . Lei 125-7IO,SO 
spor din arenzi, spor din cup. de 
Rentă, Urbane, Banca Naţională şi 
efecte ieşite la sorţi • . . • __ • ___ 3~-412,JO • 161.122,80 

Transport • . . . . . . . Lei 1.488.783,76 
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Report ... 
14. Fondul Daniel, spor, taxa Statului la cup. Urbane. 

Lei 1.488.783,76 
• - ,So 

15. Fondul Ioan Fătu, restanţi din cu
poane Banca Naţionalll. . . . . . Lei 
spor din cupoane de Banca Naţionalll. 
taxa Statului la cupoane urbane şi 

32.250,-

rurale şi din efecte ieşite la sorţi . . t ]4.078,qo • 
16. Fondul I. Lecomte du Nouy, spor din cupoane ae 

Rentă şi taxa Statului neplătitll. la cupoane rurale şi 
urbane s% . . . . . . . ...... . 

17. Fondul I. Scorţeanu, spor din tau Statului la cu-
poane rurale . . . . . . . . . . . . 

18. Fondul Agarici, restanţă din produ
sele şcoalei pe 1928 . . . . . . . Lei 
spor din cupoane Creditul rural, 
taxa Statului la cupoane şi din ex-
ploatarea pădurii. . . . . • . . . • 436.283,- • 

19. Fondul Pn"ncesa AliTW Ştirbei, spor dm cupoane Kentă 
5%, efecte ieşite la sorţi şi tau Statului la cupoane 
rurale şi urbane • . . . . . . . . . . . . . . . . t 

20. Fondul Carp, spor din exploatarea pădurii şi avans 
asupra anului 1930, efecte ieşite la sorţi şi taxa către 
Stat la cupoane . . . . . . . . . . . 

21. Fondul Constantinidi, spor din cupoane şi taxa dtre 
Stat la cupoane rurale 

22. Fondul Dim. A. Sturdza, spor din cupoane şi efecte 
ieşite la sorţi . . . . . . . . . . . . . . . . • 

23. Fondul Urliiţeanu, spor din cupoane lli efecte ieşite 
la sorţi . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

24. Fondul Papadopol, spor taxa Statului neplătită la cu
poane rurale . . 

25. Fondul de pensii, re'stanţă din cu
poane Banca Timişana . . . . . . Lei 
spor din cupoane Rentă, prelevări, 
reţineri dela funcţionari, efecte ie~ite 

20.88o,-

• 
• 

la sorţi . . . . . . . . • 201.927,65 • 
26. Fondul Stolojianu, spor din cupoane ş• taxa către 

Stat ............. . 
27. Fondul Toncot.iceanu, idem, idem • .. 
28. Fondul Secţiunii Ştiinţtfice, spor din 

cupoane şi taxa către Stat . . . . . L::i 
suma incassată dela Ministerul de 
rllzboiu pentru Uniunea internaţio

5·391,-

• 

66.328,()0 

77,30 

So,-

410,8o 

999.-

2,-

222,So7,6s 

934.-
142,-

nali Geodezicil dela Paris 

Transport ... 

267.700,- _. __ !7J·I~I,-= 

Lei 2.954·6os,86 
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Report .......•.. Lei 
29. Fondul Păcuraru-Bianu, restanţă din produsele agricole 

dela moşia Facria din 1928 . . . . . . . . . . . 
30. Fondul Dalles, spor din cupoane Rentă 5%, efecte 

ieşite la sorţi fi taxa Statului la cupoane rurale şi 
urbane .....•••...... 

31. Fondul Leon S. Arii, Donaţia 1, re
stanţă din cupoane. . . . . . . . Lei 
spor din cupoane pe 1928 . . . . • 

32. Fondul Leon S. Arie, Donaţia II, 
restanţe din cupoane 
spor din cupoane din 1928 şi la 
Rentă capitalizată . . 

33· Fondul Le011 S. Arie, Donaţia III, 
restanţă din cupoane 
spor la aceste cupoane . . . . 

34· Fondul Leon S. Arie, Donaţia IV, 
restanţe din cupoane 
spor la aceste cupoane şi cupoane 

» 

6.635,-
3-975.- * 

10.937.-

5-374.- >) 

dela capitalizări . . . . . . . . . ~ 17.612,44 $ 

35· Fondul Leon S. Arii, Donaţia V, restanţe dm cup. . ~ 
36. Fondul I. Ştefănescu, spor din cupoane dela efecte 

capitalizate, din efecte ieşite la sorţi şi taxa Statului 
la cupoane rurale . . . . . . . . . . . . . )) 

37· Fondul Grigore Angelescu, spor din cupoane, efecte 
ieşite la sorţi şi taxa Statului . . . . . . . . . . . » 

38. Fondul Th. Stănescu, spor din cupoane, efecte ieşite 
b sorţi şi taxa Statului. . . . . . . . . . . . . . • 

39· Fondul Ton Ghica, spor din cupoane şi taxa Sta-
tului ...........•......... $ 

40. Fondul Dr. V. Babeş, spor din cupoane dela efecte ca-
pitalizate . . . . . . . . . . . . . . . . • . 

41. Fondul General Bur~:helea, spor din cup. din 1928 . . » 
42. Fondul V. Co71Stantinescu, efecte ieşite la sorţi 
43· Fondul Dr. Calistraf Grozovici, spor din cupoane dela 

efecte capitalizate . . . . . . . . . . . . . . . • 
44· Fondul Cuza, spor din cupoane şi efecte ieşite la 

sorţi •....•............. 
45· Fondul Anastasie Fătu, spor din cupoane dela efecte 

capitali7.ate . . . . . . . . . 
46. Fondul San Marin, idem , . . . . . . . . 
47· Fondul Neuschotz, idem, idem, ..... . 

169 

1o.6ro,-

16.311,-

12.171,-

62.629,44 
1.120,-

6.335.-

5·250,-

7·306,-

26o,-

1.25o,-
2.5oo,-
5-000,-

100,-

4·449.40 

498.40 
93.6o 

525,80 
48. Fondul Bodescu, taxa Statului neplătită la cupoane 

rurale şi urbane . . . . . . • 58.4o 
Transport . . . . Lei 3.17f.#2,90 
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Report •...• Lei 3-174·#2,90 
49 · Fondul Craicn-ean, rest din cupoane 

Banca Nationali . . . . . • Lei 
spor din cupoane de Banca Naţionali 
şi taxa Statului . . . . . . . . • • 

50. Fondul Chiţu, Rest din cupoane de 
Banca Naţionali . . . • . . .• Lei 
spor din cupoane de Banca Nationali 

751,50 • 

450,-

şi alte cupoane . • . . . . . . • 'i25.50 ___ ....:.:.._.:::....;:._ 

51. Fondul Gh. Laz4r, spor din cupoane 
de Banca Naţională . . . . . . Lei 
spor din cupoane de Rentl şi func. 
rurale dela efecte capitalizate, din 
dividende de Banca Naţionali şi din 
efecte itfite la sorţi . . . . . 

52. Fondul Eliade R4duhscu, rest din 
cupoane de Banca Naţionali • . Lei 
spor din cupoane rurale dela capi
talizllri, spor din dividend de Banca 
Na tionall şi efecte ieşite la sorti t 

9QO,-

1.6so,-

53· Fondul Asachi, spor din cupoane Rentl 5% dela ca-
pitalizllri . . . . . . . . . . . . . . 

54· Fondul Hagi Vasile, spor din cupoane Rentl s% dela 
efecte capitalizate şi efecte iefite la sorţi . . . . . . t 

55 . Fondul 1~1 C. Istrati, spor din cupoane Rentl şi 
funciare rurale şi taxa neplltitl la Stat 

56. Fondul Aristia Angehscu, idem, idem • . • • 
57· Fondul Sofia Caneciu, spor din cupoane dela efecte 

c.apitalizate şi taxa n~plltitl la Stat . . . . 
58. Fondul Dacia România, idem şi din efecte ieşite la 

• 
• 

sorţi . . . . . . . . . . . . . • . . . • . . . . » 
59· Fondul Nicolae Crisooeroni, spor din cupoane rurale la 

c.apitalizllri şi taxe neplltite la Stat . . . . . . . . t 

6o. Fondul A. F. Rohescu, spor din cupoane Rentl şi Ru
rale dela c.apitalizllri şi din efecte ieşite la sorţi. . t 

61. Fondul General Manu, spor din cupoane Rentl şi ru
rale dela capitalizlri . . . . . . • . . . . . . . . t 

62. Fondul Dim. Bârztanu, efecte ieşite la sorti şi taxa 
Statului neplltitl . • . . . • . • . . . . . . . . • 

63 . Fondul Th . Stdnescu, pentru busturi, spor din cupoane 
Rentl ti Rurale dela capitalizllri • • . • . . 

64 . Fondul 1. Tluodoridi, spor din cupoane dela efecte 

975:50 

350,-

10.202,-

108,-

94.-

so6,-

212,-

capitalizate . . . . . . • . . . • . . . 104,-
6s. Fondul Jacques M. Elias, idem . . . . . . 75.-

:--------~-~~~Transport • Lt:1 3-226.771,20 
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Report . . . . Lei 3.226.nr,2o 
66. Fondul Dr. Aurel Cosma, restanţi din dividende Banca 

Timi9iana . . . . . . . . . . . . . . • . & 

67. FoNhl.l Finţescu, spor din cupoane rurale dela efecte 
capitalizate ti taxa Statului neplltitl . . . . . . . t 

68. Fondul Ecattrina Bolintineanu, spor din cupoane rurale 
rso,-

la efecte capitalizate ••...... -. . . . • 22S.--------"-

FĂRĂ BUGET: 

6c). Forulul Ion Creangd, din cupoane Lei 
70. Funcţionarii C. F . R., idem 
71. t Premiul Basarabia, idem . . t 

72. t G. LaztfT, pentru lignit . ·• t 

73· pentru asigurdri, din cupoane 
din efecte ieţ~ite la sorţi 9i sume 
disponibile dela Fondul Tache Ana
stassiu pentru asigurări . . • . . t 

74· Credit extraordinar, din dobânzi dela 
Banca Românească ......• 

75· Fondul I. N. Soco/eseu, fond nou, 
din cupoane şi efecte vândute • 

76. Fondul Premiul St. Demttrtscu-V ergu, 
fond nou, primit pentru acordare de 
premii . . ..•..•.... . Lei 

n- Fondul Eufemia Ion Andrei, fond 
nou, din cupoane . . . . . . . . t 

78. Fondul I. Orowati'U, idem . • . • t 
79· Fondul V. Pâroan, fond nou, dreptul 

de fr.Utor al rlposatului donator, din 
vânzarea unui automobil ti din cu-
poane ....•....... • & 

8o. Spese tk cancelarie, sumele incassate 
pentru lumini, lemne de foc, etc. • • 

8r. Anaie-Desbateri, din vânzarea publi
caţiunii. . . • . . . . . . . • . t 

82 . Dicţionarul limbii române, suma in
cassatl dela Soc. Anonimă •Cultura 
Naţională& in contul literei procu-
ratl de Academie pentru tipărirea 
Dicţionarului . . . . . . . . • • t 

83. Cabinetul Numismatic, suma prove
niti dela Stat din taxele pe specta-

Suma Lei J.JOJ.gn,:zo 

67,ro 
46:z,so 
Jz5,-
712,5o 

25-502,-

JO.OOO,-

I.25o,
loo.soo,-

179·539·-

8-974.-

110,-

6o.5oo,-

cole pentru procurare de colecţii . t 40.000,-
---~-~-------

Transport, Suma . 998·399,10 Lei J.JoJ.gn,2o 
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Repon , .. Lei 998·399,10 Lei J.303.977,20 
84. Cărţi fi legatul lor (Bibliotecii) su

mele incassate pentru procurare de 
documente fi despligubiri pentru 
cilrţi luate dda Bibliotedl 11i ne-
inapoiate . . . . . . . . . .. 

85. Merrwn"i Secţia literard, din vân-
zarea publicaţiunilor • . . . . . 

86. Studii şi cercetări, literare, idem 
87. Hurmuzaki Documente istorice, idem 
88. Merrwrii, Secţia istoricd, idem . 
89. Studii şi cercetări istorice, idem . . 
90· Merrwrii Secţia ftiinţificd, idem . 
91. Studii şi cercetări ştiinţifice, idem • 
92. Premiul Constantin Chiriţescu, va

loarea premiului acordat D-lui C. 
Chiriţescu, din premiul Asachi in 
1927, donat pentru acordarea unui 
alt premiu ........... t 

93· Reparafia Cavoului Ha,tku, sumil 
primiti! dela Ministerul Anelor 

94· Fondul Leon S. Arii, Donaţia IV, 
fond nou cupoane , . . . . 

• 

8.579,-
8.588,-

21.548,-
37·732,50 

-:n.- • 1.2I.J.088,6o 

se adaogli numerariul Cassei la 1 Ianuarie 1929 

Total general 

Lei 8 .o~o .562,r8 

Lei 12.568.627,98 

B. CHELTUELI PESTE PREVEDERILE BUGETARE 

Cheltuelile flicute din saldurile prevederilor bugetare 1928 şi din m
cassări neprevlizute în buget: 

::) Din sa/duri şi i11cassdri peste prevederile bugetare: 
1. Spese de cancelarie, imprimate, etc. . L~ 
2. lntreţinerea localelor, apli, gunoi, etc. ~ 

3. 1\Iobilier . . . . . 
4· Spese de expediţie 
5· Anale-Desbateri 
6. Dictionarul limbii române 
7. Bibiiotecd: 

Salarii . . 
Cabinetul numismatic 
Cărţi fi legatul lor 
Primirea ciinilor 

8 . Secţia liter td d: 
1\Iemorii fÎ tiplirituri 

Transpon • . Lei 

8.974.-
2.500,-
7.6oo,-

2146o,-
56·992,50 

224.633.70 

2.521,-
65·557,
'5·984,-
4·484,-
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Studii şi cercetări . . . . . 
9. Secţia istoricd: 

Memorii, tiplrituri şi buletin 
Studii şi cercetlri . . . . . 

10. Secţia fliinţljicd: 
Memorii, tipărituri şi buletin 
Studii şi cercetări . . . . . 

11. Fondul Agarici: 

Repon 

Administratia şi exploatarea pădurii Mereni 
Şcoala Agarici dela Moara Grecilor 

12. Fondul Carp: 
Ajutorul copiilor săraci din Giurgiu 
Ajutorul copiilor săraci din Bucureşti 
Intreţinerea bisericei din comuna Olteni 
Cheltueli neprevăzute . • . . . . . . 

13 . Burse din fondul Papadopol . . . . . 
14. Cheltueli din fondul Th. Stănescu, legate. 
15. Burse din fondul Rătescu •...... 
16. Cheltueli din fondul Dr. Păcuraru-Bianu pentru ad

Lei 

• 

1) 

~ 

173 

515.116,76 
8.588,-

37·732,50 
34·6Jl,-

4·J18,-
8o.u4,-

15.000,--
24-727,--

8.000,- · 
S.ooo.-

500,-
JJS,SO 

1-4%90 
s8,-

648,4s 

ministratia moşiei Facria . . . . . . . . . . -·.,--___ 7;_·_Q7.:....0_._ 
Suma Le1 747.234,11 

b) CMltueli din incassdri neprevdzute in 
1. Fondul de pensii, plus de pensii . . Lei 
2. Fondul Leon S. Arii, burse în plus 

peste prevederea bugetară prin aug
mentare . . . . . . • . . . . . » 

3· Mormântul Buiucliu, pentru îngrijue • 
4· Fond Carp, intretinerea mormântului 

dela Cimitirul Belu . . . . • . • • 
5· Crefterea Colecţium'lor, remunerare 

şi tipar. . . . . . . . . . . . . » 
6. Reparaţia radicalA a mormântului 

familiei B . P . Haşdm dela Cimitirul 
Belu . . . . . . ~ 

7· Fondul &onomiilor, inlocuit efecte 

buget: 

43-426,65 

21.8s1,1S 
6oo,-

9•·955,-

ieşite la soqi . . . . . . . . . . » 12.48o,8s 
8. Fondul Elena Dr. N. Turnescu, idem • 31J,-
9· Fondul Donici, impozite, reparatii şi 

exploatarea în regie a pădurii Ra-
diana . . . . . . . . . . . . . 323.o76,so 

10. Fondul Obedenaru, cheltueli cu par
celarea moşiei, înlocuit efecte ieşite 
la sorţi şi capitalizat efecte * ~18.568,63 

Transport ... Lu 9ll.926,28 Le1 747-234,11 
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Report . • . Lei 9U.926,28 Lei 747-2J4,U 

1 1. Fondul Pisoschi, achitat o poli~, 
procente fi cheltueli de înmormân-
tare, etc. . . •. . . . . . . . . . • 

12. Fondul Regele Carol 1, inlocuit efecte 
ie,ite la sorţi . . . . . ~ 

IJ. Fondul Ndsturel, idem . . . . . . • 
14. Fondul Ion Fdtu, idem. . . . . . • 
15 . • Prineesa Alina Ştirbei, idem • 
16. • Carp, inlocuit efecte ietite 

la sorţi, taxa de conservare la Cassa 
de depuneri pentru Renta de ex
propriere, etc . . . . . . • . . . t 

17. Fondul Dim. A. Sturtbsa, capitalizat 
efecte . . . . . . . . . · 

18. Fondul Url4ţeanu, capitalizat f i in-
locuit efecte iefite la sorţi . . • 

19. Fondul de pensiuni, idem, idem . . » 
20. • Stolojian, idem . . . . . 
21. • Secţiunii ~tiinţifice, inlocuit 

efecte iefite la sorţi, capitalizat 'i 
suma trimisi de Uniunea interna
tionaUi Geodizică dela Paris. . . . t 

22. Fondul Da/les, inlocuit efecte iefite 
la sorţi, pl~tit impozite, cheltueli de 
procese ... . .. . 

23 . Fondul Leon S . Arii, Donaţia IV, 
capitalizat efecte . . . . . . . . • 

24. Fondul Ilie Ştefdnescu, capitalizat 
efecte fi inlocuit efecte it:~~ite la 
sorţi . . . . . . . . . . . . . . t 

25. Fondul Grigore Angelescu, capitalizat 
fi inlocuit efecte Îefite la sorţi . . • 

26 . Fondul Th. Stdnescu, idem . . . . » 
27. Fondul Dr. V. Babeş, capitalizat 

efecte . . . . . . . . . 
28 . Fondul V. Constantinescu, inlocuit 

efecte iefite la sorţi . . . . . . . t 

29 . Fondul Dr. Calistrat Grozooici, ca· 
pitalizat efecte . . . . . • 

JO. Fondul Cuza, capitalizat fi inlocuit 
efecte iefite la sorţi . . • . . . . t 

31 . Fondul Nnuchotz, capitalizat efecte • 

12.044,75 
1o.888,
t.281,2o 
1.46o,75 

24.5s6,6o 

9·737.-

4·352,25 
6o1.888,35 

8.67J,-

156.626,-

17.6o8,-

7·782,-
7-456,75 

2.JJ8,-

Transport • ... Lei 2.010,449.38 Lei 747.234,11 
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Re port 

32. Fondul Lazdr, capitalizat şi înlocuit 
efecte ieşite la sorţi . . . • . . • • 

33· FonthJI Eliade Rddukscu, idem idem t 

34· • Hagi Vasile, înlocuit efecte 
ieşite la sorţi . . . . . . . . . • 

35 · Fondul Ionel C. Istrati, C"lpitalizat 
efecte . . ........ . .. Lei 

36. Fondul Aristia Angekscu, idem • . • 
37· • Sofia Caneciu, capitalizat 

efecte . . . . . . . . . . . . . 
38. Forum/ Dacia Românw, capitalizat şi 

inlocuit efecte ieşite la sorţi 
39· Fondul Crissoveloni, capitalizat efecte • 
40 . Fondul General 1. Manu, capitalizat 

efecte şi alte cheltueli diverse 
41. Fondul A. F. Robescu, capitalizat şi 

inlocuit efecte ieşite la sorţi 
42. Fondul Dim. Bârzeanu, inlocuit efecte 

ieşite la sorţi . . • . . . . . • . • 
43· FonthJI Th. Stdnescu pentru busturi, 

capitalizat efecte . . . . . . . • 
44- Fondul Fraţii Soco/eseu, idem . 
45 · • 1. Teorkridi, idem • 
46. • Jaclfiii!S M . Elills, idem 
47· • Ecaterina BolinJineanu, idem • 
48. • Premiul G . Lazdr din 1927, 

pentru Lignitul premiul acordat 
O-lui Ing. Blum . . . . . . . . • 

49· Fondul pentru asigurdri, capitalizat şi 
înlocuit efecte ieşite la sorţi ~ 

so. EX&edent, parte din taxa de conser
vare la Cassa de depuneri pentru 
Rcntl de expropriere. . . . . . . • 

51 . Credit extraordinar, cumplrat Epi
dil.scopol şi a IJ-a leafl a persona
lului bibliotecii • . . . . . . • . • 

52. V enitun· extrabugetare, parte din 
taxa de conservare la Cassa de depu
neri pentru Rentl de expropriere • • 

53 · Fondul 1. N. Soco/eseu, D-nei Elena 
Vendel conform testamentului şi 
cheltueli de procese • . . . . . . • 

54· Fondul Oroveanu, inlocuit efecte 

21.026,75 
20.545·75 

6.940,-
2.312,-

JJ.839,75 

2.JIJ,-
34·692,
r.rs6,
L7J4,-
5-204,-

97·98t,-

JO.OOO,-

J6 .r86,-

175 

747-234 1 [ 

-----------------------
Transport . . L:i 2.417.8t6,s8 Lei 747-234,11 
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Report . • . Lei 2 .• p7.8I6,58 Lei 747.234,11 

•~şate la sorţi • . . • . . . 287,-
SS· Fondul V. Pârvan, capitalizat efecte, 

achitat Renta surorii şi transport de 
cărţi la Roma . . . . . . • . . . o 146,284,-

56. Sald disponibil din 1927 pentru seqia 
istorică, cheltuit pentru tipar şi re-
munerări . . . . . • • . . . . . ~ 37.262,25 

Si· Sald disponibil din 1927 pentru Secţia 
Ştiinţifică, idem, idem . . • . . . ' 132.7J:1.- Lei 2.734.382,83 

Total . . . . . Lei 3.481.616,94 

RECAPITULARE 

Dacă adăugim lângă incassările bugetare arătate mai 
sus sub 1. A. în sumă de . . . . . . . . . . . . . . Lei 8.872.386,

• incassările extrabugetare arătate sub 
II. A. provenite din restanţele anilor 
trecuţi de . . . . . . . . . . . . . Lei 754-420,45 

spor peste prevederile bugetare : din 
cupoane, exploatări de păduri, efecte 
ie~te la sorţi şi înlocuite cu altele . • • 2.549·556, 75 
incassări fără buget . . . . . . ~ 1.214.o88,6o $ 4·518.o6o;,8o 

Totalul incassărilor . . Lei 13·390-451,8o 

se adaugă numerariul Cassei la 1 Ianuarie IQ29. . Lei 8.oso.562.18 

Total . . . . . Lei 21 ..ţ4I,013,98 

de unde scăzându-se cheltuelile făcute 
conform bugetului şi arătate sub 1. B. Lei 11.225.910,44 

şi cheltuelile peste 
prevederile bugetare 
din soldurile bugetului 
1928 ....... Lei 747·234,11 

cheltuelile extrabu· 
getare provenite prin 
capitalizări şi înlocuite 
de efecte ieşite la sorţi, 
exploatări de păduri şi 
alte diferite cheltueli . • 2.734·382,83 o 3·481.616,94 • 14.707.527,38 

Rezultă un sald în numerar la 31 Decemvrie 1929 . Lei 6.7J3-486,6o 

care se trece ca sald pe 1930. 
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III. 

Contul Exadent, este următorul: 
Excedentul arătat în anul trecut 1928 a fost de . 
la cari se adaugă: 

. Lei 

a) Sumă votată în bugetul 1929 
b) Sporuri din incassări: 

Fondul Zappa, spor din cupoane de 
Banca Naţională . . . . . • . • . Lei 

Fondul Ec01Wmiilor, spor din amenzi ti· 
pografice, cupoane şi înlocuiri de 
efecte eşite la sorţi . . . . . . . . ~ 

Fondul Macinca, taxa Statului neplătită 
la cupoane rurale, fiind Academia 
scutită . . . . . . . . . . . . . t 

Fondul Ekna Dr. N. Turnescu, spor din 
taxa către Stat şi din înlocuirea efec
telor ieşite la soqi 

Fondul Gr. Buiucliu, spor din cupoane 
>) 

şi taxa către Stat. . . . . . . . . » 
Fondul Obetknaru, spor din cupoane, 

efecte ieşite la sorţi şi înlocuite, taxa 
la Stat, etc. . . . . • . 

Fondul Pisoschi, din dobânzi . . . . . » 
Pre/et;dri dela Fondul Elias pe 1928. . • 
Fondul Ndsturel, spor din amenzi, cu-

poane şi efecte ieşite la sorţi, impozite 
şi premii neacordate în 1929 • • . • 

Fondul Ion Fdtu (special) spor din cu· 
poane de Banca Natională şi altele • • 

Premiul G. Lazdr, Soc. Lignitul, suma 
disponibilă după acordarea premiului 
în 1929 . . . . • . . • . • . . . • 

• t 

8.316,os 

12,-

181 16o 

J·4JII-

ls.oo8,94 
4·934.-

154·859.~ 

325,- • 

c) Sumele rămase necheltuite din prevederile bugetare 
arătate mai sus sub B. IV:. . . . . . . . 

deacl se scad : 
suma votată în bugetul 1929 • . . . . Lei 
suma pllltitll la Cassa de depuneri ca taxă 
de conservare pentru Rentă de expropriere • 

400.000,-

30.000,- t 

177 

726.66?,84 

365.674,-

237.661,03 

321.382,-

430.000,-
-------

Rezultă un excedent de . . . Lei 1.221.384,87 
care se treu: ca sald pe 1930. 

Nott!i. Din suma de Lei 1.221.384,87 este angajată în bugetul pe 1930 
suma de Lei 765.674,- deci se dispune pentru 1930 de Lei 455·7Io,87. 

n .o\. R. - .'Uiale - Tom. L. - ŞediD!t 1930 
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IV. 

Fondurile Acatkmiei în efecte arltate în raportul anului trecut au fost de 
nominal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lei 25 .854.JOO,-
şi diferite acţiuni cu valutl străini socotită cu nominal 
Lei 26o . .JSO, 

lângă care se adaugă efectele capitalizate în cursul 
anului la: 

Fondul 

• 
» 

• 
• .. 
» .. 

• .. 
• 
• 
» 

• • 
• 
» 

• 
• 
" 

• 

Obedenaru 
Regele Carol 1 
Dim. A. Sturdza. 
Urllţeanu . 
Stolojian 
Secţia Ştiinţifică 
Dalles • 
Leon S. Arie, Donaţia IV 

• Ilie Ştefănescu 
Grigore C. Angelescu 
Th. Stănescu 
Dr. V. Babes 
Cuza · 
Neuschotz 
G. Lazăr 
Eliade-rudulescu . 
Ionel C. Istrati 
Aristia Angelescu 
Sofia Caneciu 
Dacia România 
Crissoveloni . 
A. F. Robescu . 
General 1. Manu 
Th. Stănescu pentru busturi 
Preotul St. Georgescu -
1. Teodoridi 
Jacques M. Elias 
Ecaterina Bolintineanu 
V. Pârvan 
pentru asigurări, fond nou 
Hamangiu, fond nou . • 
Leon S. Arie!, Donaţia I·. 
Leon S. Arie, Donaţia VI, fond 

nou 
1. N. Socolescu 

Lei 

• 

• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 

• 
·• 
• 
' 

• 
• 

• 
• 
• 

• 
• 

44-2.000,-
10.000,-
15.ooo.-
7·ooo,-

15.ooo,-
7·ooo,-

I0.000,-
16o.ooo,-
25.000,-
9·000,-
7.000,-

50.000,
II.000,-
9-000,-

IS.ooo,-
35·000·-
2.000.-
2.000,
J.000,-
2.000,-
4.000,-

58.000,-
1.000,~ 

4.000,-
20.000,-
2.000,
J.OOO,-
9.000,-

122.000,-
165.ooo,-

5·ooo.ooo,-
1.000,-

58.ooo,-
57·5oo,- t 6.J4J -SOO,-

Totalul efectelor nominal . Lei J2.197·8oo,-
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Efectele sunt impllrţite la urmltoarele fonduri: 

I. Fondul Zappa . Nominal Lei 529.000,-
l. • Cuza • 199.100,-
3· • Economii lor ,. • 176.3001-' 

4· t Macin ca • • ~.000,-

S· Nbturel • • 230-700,-
6. • G. Chiţu • 18.100,-

7· • Daniel • • 16.200,-
8. Anastasie Flitu • • t s8 .1oo,-
9· • G. Lazăr • • 392.000,-

IO • Eliade·IUdulescu • • 397-200,-
II. t San-Marin. • • 31.900,-
12. • Hagi· Vasile • • 57-900,-
13. Neuschotz. • • 117-300,-
14. • Bodescu. • 28 .900,-
I S· • Ion Fătu » • 383 .300,-
16. Princesa Alina Ştirbei • 277.300,-
•7· • 1. Scorţeanu . • • 20.000,-
18. 1. C. Agarici . ,. . 2.362.6oo,-
19. • Obedenaru • 2.241 ·700,-
20 . 1. Lecomte du Noiiy • • 14-300,-
21. • Elena Dr. N. Tumescu . • 42.000,-
22. Asociaţiun ii Craiovenc . 18.5oo,-
23 . t Ionel C. Istrati • • 16.300,-
24. • General Carp 4.o85 .1so,-
25. • Aristia Angelescu • • 31.8oo,-
26. Sofia Cancciu • 40-700,-
27. • Dacia România. • • 2$ .000,-
28. Demostene Constantinide • • 1!8.700,-
2g. Donici • 82-t-750,-
30. • Anastasie Stolojtan • x69 .900,-
JI . Pim. A. Sturdza • ~ 200.000,-
32. Gr. Buiucliu • 916.000,-
33· Url:!ţeanu ; 132.500,-
34· t Papadopol • • 194·500,-
35· Toncoviceanu • 36.ooo,-
J6 . Chrisoveloni 47·000,-
37· Secţiunii Ştiinţifice . • 77·000,-
]8. t Regele Carol 1 • • 6o2.5oo,-
39· A. F . Robescu. 848.6oo,-
40. • Th . Stlinescu • 412.500,-
41. • Th . Stănescu pentru busturi. • • 44·500,-
42. • GMeral 1. Manu • 15·Joo,-
43 · N . Rătescu •· •' 44·500.-

Transport Nominal Lei rll.564.6oo,-

12" 
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Repon Nominal Lei J6.564.6oo,-
# · Fondul Dim. Bârzeanu • 
-45 · Ilie Ştefmescu . • 
.. 6. Fraţii Socolescu • 
-47· 1. N. Socolescu • 
.. 8. • Grigore Angelescu 
49· • Leon S. Arie!, Donaţia 1 
so. • • t • Il t 

SI. • • III • 
52. • • • • • IV • 
53· • • • V • 
5-4· • • • VI • 
55· • Pisoscbi . • 
s6. • Dalles t 

57· • Preotul Georgescu t 

s8. • 1. Teodoridi . • 
59· Jacques M. Elias t 

6o. Aurel Cosma . 
61. $ Dr. Pilcuraru-Bianu . 
62. • Th. Rosetti 
6J . • Gh. Finţescu 
6 .. . Ecaterina Bolintineanu 
6s. • Gh . Asachi • 
66. • Dr. V. Babeş • 
67. • Ion Ghica . • 
68. • Eufemia şi Ioan Andrei • 
69- • V. Pârvan . 
70. • 1. Oroveanu • 
71. • Gh. Burghel(a . • 
72. de asigurilri • 
73· • Hamangiu . 

Total nominal 

se adaugi! la 855 acţiuni Banca Naţionali! majorate 
dela nominal Lei 500,- la Lei 3.000,- prin decizia adu
nilrÎi extraordinare a Bilncii Naţionale dela 3 Manie 1929 
a Lei 2.500,- . . . . . . . . . · · · · · · 

Total 

V. 

Foruhll tk pensiuni al personalului ariltat în raponul 

10.000,-
JOI.OOO,-
67·500,-

33o.soo,-
1-47·500,-
107.000,-

• 28.soo,-
39-000,-

• -452 -SOO,-

• 7-000,-
t 58.ooo,-

• 567.500,-
1.2]-4.000,-

ss .ooo,-
31.000,-

708.000,-
928.000,-

t 9-200,-
445 ·000,-

• 27.000,-
~ 49•000,-

• '57·000,-

• -482.000,-
so.ooo,-

• 25.000,-

• 2.102.000,-
2.000.000,-

50.000,-

• 165.000,-

• s.ooo.ooo,-

Lei 32.197-Boo,-

2.IJ7·500,-

Lei 3-4·335·300,-

anului trecut a fost de nominal • Lei .oJ .03.oJ .6oo,-
s'a capitaliut în cursul anului 1929 . • I.075 ·SOO,-

averea în efecte este de nominal . Lei s.JJO.IOO.-
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VI. 

Mară de efectele fondurilor mai sus arătate mai sunt urmltoarele fonduri: 
a) Fonduri cu nudd proprietate: 

1. Fondul Ilie Boroş, efectele sunt aceleafi ca in anul 
trecut de nominal . . . . . . . . Lei 

:z. Fondul V. Constantinescu, idem 
3· Fondul Calistrat Grozovici, a fost in 

1928 de nominal Lei 5o.ooo,-
s'a capitalizat in 1929 . . . . . . • 4.000,- • 54.ooo,-__ _.::_:....___:__ 

Total nominal Lei 

b) Fonduri CII ale cdror valori se vor da premii CII subiect dat: 
1. Fondul funcţionarilor C. F. R., arătat in raportul anului trecut este acelaşi 

de nominal ................... Lei 9·500,-
2, Fondul pentru Premiul Lazăr, dela Societatea Lignitul 

arătat in anul trecut 1928 nu mai există prin acordarea 
premiului in 1 929 D-lui Inginer Blum. 

3· Premiul Basarabia, este acelaşi ca in 1928 
4· Premiul Stolojia n, idem . . . . . . . . . 
5· Fondul St. Demetrescu-Vergu in numerar 

RECAPITULARE 

Dacă lângă efectele celor 73 fonduri arătate mai sus 

6.500,-
5.000,-

30.000,-

de nominal • . . . . . . . . . Lei 34·335·300,-
adăogăm fÎ efectele dela : 

Fondul de pensiuni arătate sub V 
Fondurile cu nudl proprietate arătate sub VI, a 
Fondurile cu ale căror valori se vor da premii, arătate 

sub VI b, ......•.....•.... 

• 5.110.100,-
345 ·400,-

21.000-

Total nominal • Lei 39.8n.8oo,-

Acţiunile de Banca Naţională sunt socotite cu valoarea lor nominalil 
Lei 3.000,- insA ele au fost cotate la 1 Ianuarie 1930 cu Lei 7.8oo . 

Pe lângil aceste efecte la Fondul Leon S. Arie, Donatiile :z, 3 şi 4 mai 
posedilm fi diferite acţiuni striline şi anume: 

Diferite acţiuni bulgărefti de Leva 171.150,- aprox. Lei 
& sârbeşti • Dinari 6.400,- " 
• • ungureşti • Pengo 2.150,- • • 

10 Acţiuni Mexicane. 

VII. 
Dicţionarul limbii române: 
Sald disponibil din 1928 . ........... Lei 

205·5oo,-
19.200,-
6:Z .J50,-
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Report. . . . Lei 16.p33,70 
lâng~ care se adaog~: 
Venitul Fondului Regele- Carol Lei 
Subventia dela Stat • 
Vânzarea Dicţionarului, votat în buget 

Lei 210.000,- s'a realizat. . 
Contribuţie din bugetul propriu al Aca-

demiei ......•.... . · · • 

29·708,20 
212.$00,-

6o.682,-

683 .182,-

Se mai adaog~ sumele incassate dela Tipografia • Cultura 
Naţional~ t, amortisment din suma de Lei 175.632,-
avansat~ de Academie pentru litere . . • . . . . . • 6o.soo.-____ ..::.._ __ 
s'au cheltuit: 

Remuner~ri pentru redactarea Dicţiona· 
rului ....•..••.... . Lei 

• Cultura Naţional~» pentru tipmrea a 
13 coaie plus hrotatul . . , 

rămas disponibil . . . . . . . . . 
cari se trec ca sald de cheltuit în 1930. 

Lei 1)07.81$,70 

422.172,-

302.c;oo,- _• __ ..:.7_2..:.4_.6..:.7_2_. _ 

. ... , Lei 183.143,70 

Din prevederea bugetară pentru vânzarea Dicponarului a rămas ne· 
incassat~ suma de Lei 149·318,- ce se trece pe anul viitor până la r:lfuirea 
vânUrii prin librării. 

VIII. 

Fond pentru publicarea Docu~ntelor 
Saldul disponibil din 1928 a fost de • 

lângă care se adaugă: 

istoria Hurmuzaki: 

Suma votată pe 1929 ca subvenţie dela 
Suma venită din vânzaru publicaţiunii 

Stat • 

cari se trec ca sald asupra anului viitor 1930. 

IX. 

Fondul Grigore Buiucliu: 

Total 

• Lei 

Lei 

Lei 

166.113,25 

10.000,-
21.548.-

Venitul votat în bugetul 1929 
lângă care se adaog~ restanţele din 1928. . . • . . . 

44 ·929,-
2.000,-

S'au incassat: 
restante din 1928 
din venituri pe 1929 

au rămas de incassat cupoane de 

Total de incaasat • Lei 

Lei 
t 

2.000,-
42-421).,- • 44·429·-

. . . . • Lei 2.5oo.-
====== 
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Lângl veniturile incassate dupll buget 
de .......•....... Lei 

din cari se scad prelevări 2% pentru 
fondul de pensii • . . . . . . . • 

se adaogll sporul din cupoane . . . . • Lei 
taxa Statului neplătitll la cupoane func. 

rurale şi urbane, Academia fiind scu-

8C)8,6o Lei 
I.8oo,-

tită . . . . . . . . =-*....,---'--,·8:-=s'-:-6.:..., _ 
Suma . Lei J.6s6,-

se se~d cupoane stinse , , • , t 225,- & 3·4JI,-
Totalul incassănlor Let 444>1,40 ========== Această sumă s'a întrebuinţat astfel: 

Rentă via~ra platita pe 1 an. . . . . . . . . Lei 8.ooo,-
Partea afectată Academiei pentru cheltueli generale, tipă-

rituri, etc. . . . . • . . . . . . . . .. . . . . • • J6.961,40 
Pe anul 1930 avem de ina~ssat restanţe din cupoane Lei 2.275,-

X. 
Fondul Agarici: 
Situaţiunea fondului Agarici la Jl Decemvrie 1929 este următoarea: 

Din incassările anilor precedenţi am avut salduri debitoare, cum s'a arătat 
pentru 1928 de . . . . • . . . . . • . . . . . . Lei 654 .C)OJ,J6 

Sporit prin neincassarea venitului prevăzut pe 19l8 şi 
pentru cari la 31 Decemvrie se aflau cereale în magazie Lei 6o7 ·J?0,4'i 

Let J.202.27J,lSI 
se mai adaugă subvenţia dela Ministerul domeniilor ne

incasaabilă pe 1929 prin trecerea personalului şcoalei 
în bugetul Statului . . . . . . . . . . . . . . . . Lei 5o.ooo,-

şi deficitul votat pentru fondul Agarici in bugetul pe 19l9 • 76 .420,70 
Total ..• Le.-~-I-.J~8~8-:.6'-9-4,....;.5_I 

Din această sumă s'a putut acoperi cu: 
incassarea în cursul anului 1929 din 
vânzarea şi consumarea produselor 
şcoalei aflate în magazie din recolta 
1928 .............• Lei 

Spor din cupoane dividende Creditul 
funciar rural . . . . . . . . . . 

Spor din exploatarea parchetului 25 din 
pădurea Mereni . • , . . . . . . • 

Sumele rArnase necheltuite din prevede
rile bugetare 1929, la: 

Şcoala Agarici ~ 
Exploatarea pădurii Mereni. 

s85,-

99-210,-

191.092,15 
JI.J91,- • 

Deficit . . . Lei 
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Report. • . . Lei 775-U8,41 
Lânp care se mai adaogl sumele de in-

cassat din prevederea bugetara 1929 
cupoane . . ·. . . . . . . . . . • Lei z6z,5o 

Z9.510,-Procente penu u motie, din expropriere • t 

Din produsele şcoalei, pentru cari sunt 
cereale in magazie . . . . . . . . ~ 624.846,70 Lei 6s4.619,zo 

Deci avem de acoperit in 1930 . . . . . • . . Lei 1 ·429·737,61 
Prin raportul Direcţiunii şcoalei Agarici inregistrat la No. 2920 din z7 

Decemvrie 1929 se arată eli in magazie sunt depozitate cereale in valoare 
de Lei 364.630,-. 

• • • 
In cursul anului 1929 au intrat următoarele fonduri nouă: 
Fondul C. Hamangiu pentru acordarea unui premiu anual de Lei 200.000,

s'au primit scrisuri funciare rurale 5% de nominal Lei 5.000.000,-. 
Fondul de asigurdri, format din sume rămase necheltuite din prevederile 

bugetare pentru asigurări plasat in efecte de nominal Lei 165.000,-. 
Fondul Leon S. Arii, donaţia VI-a, efecte de nominal Lei 58.ooo,-. 
Fondul I. N. Soco/eseu, cu efecte de nominal Lei 51·500,-

• • • 
Numerariul Cassei constatat de Comisiunea financiară la 31 Decemvrie 

1929 prin Procesul-Verbal No. 438 dela 25 Februarie 1930 şi aratat in si
tuatia de cassă a fost de . . . . . . . . . Lei 6.733 ·486,6o 
lângă care adăoglim sumele ce sunt de incassat din re-
stanţe . . . . . . . . . . . . . . . . . . • 2.682.281,07 

Avem suma de . . . Lei 9··4-15·767,67 
din care se scad : 
Sumele trecute ca sald de cheltuit în 

1930 . . . . . . . . . . . . . • Lei 5·045.832,25 
şi excedent la inchiderea bugetarli şi tre-

cută asupra anului 1930 . . . . . • 1.221.3!4,87 t 6.267.217,12 
Rămâne suma de .• Lei 3·14IS·S50,55 

care reprezintă capitalizări şi salduri disponibile pentru 1930. 

Anexa II 

RAPORTUL CONTABILULUI ASUPRA GESTIUNII FUNDAŢIUNII 
ADAMACHE PE EXERCIŢIUL BUGETAR 1929 

A; Dl:n veniturile tnscrise în buget de 
S au mcassat. . . . . . . . . . . 

şi au rămas de incassat. 

Lei 6.6.027,20 
1 3()9.614.10 

Ler 240.413,10 
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Report ...•. Lei 2.46 .. p3,10 
din această sumă s'a incassat în 1928 ca avans pentru exploa· 
tarea pădurii Roşiori pentru 1929. • • . . . . . . . . . • J32 .ooo,

Deci mai sunt de incassat numai . . . . . . . . . . -Le~~ 
1 

cari reprezinti cea mai mare parte cupoane neincassate. 
B. Cheltuelik ins:rise in buget au fost de . . • . . . 

lângă care se mai adaogli prelevlirile 2%, 20% şi s% so· 
cotite la venituri . . . . • . . . • ~4.866,15 

Total . 
se scad capitalizările votate in buget 

IUmân de cheltuit. 
S'au cheltuit • . . • . . 

şi au rlmas necheltuiţi. 

cari s'au repartiut astfel: 
a) Sume trecute ca sa/duri pe 1930: 

Administratia şi exploatarea pădurii Roşiori 
Burse şi cheltueli de şcoală. . 

Lei IS.OOO,
• 245·257,-

Let 040.027,20 
,. 38·570,-

Le• 007·457,20 
t 297·630,15 

.LA:l JQ9.!SJ7,05 

Publicaţiile fondului Adamachi 24·734,05 Lei 284·991,05 
b) Sume trecute la Capital: 

Premiul neacordat în 1929 . . 
c) Sume trecute la excedent: 

Administraţia şi exploatarea pădurii Roşiori 
Cheltueli de procese. . . . . . . . . . . 
Indemniurea comisiunilor pentru acordare 

de burse ............ . 

Lei 18.Q96,
I.ooo,-

s.ooo,--

Total ca sus ... Le1 309·1137,05 

II 

VENITURI ŞI CHELTUELI IN AFARĂ DE BUGET 

A. Venit11n': 

Pe lângă veniturile încasate după buget de Lei 399.614,10 arătate mai 
sus, s'au mai incassat restanţe ce au f1cut parte din bugetul trecut 1928 şi 
diferite sporuri peste prevederile bugetare: 

I. Din cupoane, restanţe. . •..... Lei 78450,
Spor din cupoane de Rentă 5% şi de 
Banca Naţionali . . . . . . . • . . • 92.772,40 Lei 171.222,40 

2. Moşia Roşiori, spor din procente prin expropnerea a 2·a • 2.654,-
3· Pădurea Roşiori, spor din exploatarea 

parchetului No. 18 şi 19 . . . . . . Lei 73·S1J,-
Avans asupra anului 1930, parchet No. 20 Jt 6o.ooo,- • 13J.SIJ,-

Transport . . Lei 307,389,40 



r86 ŞEDJNTA DELA 24 MAIU t9)o 

Repon .. . 
4· Excedent, chiria pentru terenul morii dela Rofiori 
S· Capital, din vânzarea vadului morii dela Roşiori 
6. Efecte ieşite la sorţi . . . . . . . . . . . • . 
7. Mofia Călimăneşti, procente prin expropriere. . 

Total 
Se adaogă numcrariul cassei la 1 Ianuarie 19:z9 . . 

Total genera!. 

B. Clreltueli: 

Lei J07 3~.40 
• z.soo,-

. • so .ooo,-
90-SOO,-
6.~06 .-

Lei 456·895.40 
t r.6rO.JIS, IS 

. Lei :z .o67 .:zro.ss 

Cheltuclile făcute în plus peste prevederile bugetare 19:z9 sunt din sal-
durile anului trecut 19:z8 şi din veniturile incassate fără buget la an: 

Administraţia şi exploatarea plldurii Roşiori . Lei :z:z .:z8:z,-
Burse şi cheltueli de şcoalll . . . . . . . . . . . . • s:z .8J:z,-
Revista Adamachi din laşi . . . . . . . . . . . . t J .OOO,-
Abonament pc C. F. R., taxă de conservare pentru 

Rentă la Cassa de depuneri, prelevări :z% la saldul din 19:z8 
dela Excedent, etc. . . . . . . . . . . . . . . . . . • 

Efecte cumpărate spre înlocuirea altora ieşite la sorţi. • '(:Z .70fi,o::: __ _:__:_..:;.;_"'-

Total . . . Lei :ZOJ..of.Z8,8o 

RECAPITULARE: 

Dacă adăogim lângll incassllrile bugetare, arlltate mai 
sus sub I, A de . . . . . . . . . . . • . . . . . . Lei 

Sporul peste prevederile bugetare dupll cum s'a ar.ltat 
sub Il, B . .....• . ........... 

Totalul incassărilor . . Lei 
Se adaugll numerariul Cassei la 1 Ianuarie 19:z9 . • 

Total . . Lei 

De unde scllzându-se cheltuelile făcute 
dupll buget (arlltate sub 1, B) . . . . . Lei Z97.6:zo,rs 

Cheltuelile peste prevederile bugetare 
din salduri şi incassllri extrabugctare (arll-

Ss6.s09.so 
I .6IO . JI .~,I .'( 

:z.466.8:z4,65 

tate sub II, B) . . . . . . . . • . . . • :ZOJ . .(28.8o • sor .048,95 _ ___;::...____:....:....:..::.. 

Rezultă un sald în numerar la Jl Decemvrie 19:z9 • Lei 1.965 ·775•70 
care se trece pe anul viitor 1930. 

III 

Contul e:uedent este următorul: 
Excedentul arătat în anul trecut a fost de . . . . . . Lei 445 ·389,o:z 
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Rrport Lc.i . . • 445·38<),o2 
lângll. care se adaogll. sumele incassate in 1929 ca spor peste 
prevederile buget a re din : 

Cupoane . . . . Lei 91·579,90 
Moşia Roşiori. . . • 2.654,-
Pădurea Roşiori. . • 73·51J,-
Spor din inlocuirea efectelor ieşite la soJ1i • 37·79·h95 
Moşia Cll.limll.neşti. . . . . . . . . . . 6.o;o6.- • 212.047,85 

Chiria incaSSltă pentru terenul morii dela Roşiori. . . 
Sumele rămase necheltuite din prevederile bugetare ară

tate mai sus sub 1, B. c. . . . . . . . . 

2.500,-

Total . . . . Lei 679.782,87 
Se scad: 
Abonament pe C. F. R . ........ Lei 
Taxa de conservare la Cassa de depuneri 

pentru Rentă de expropriere . . . . . 20.000,-
Rrparaţiunea cavoului Dr. G. Asachi . . 24.200,-
Cheltueli neprevăzute şi prelevări . • q.204.75 

-----'--..:.....:..:.. 
A rămas excedent curat. .. Lei 607 .173,12 

care se trece pe anul viitor 1930. 

IV 

Efutrlt arll.tate in raportul anului trecut au fost de no-
minal ••............... . ...•.. Lei 4 .B28.roo,-

Lângă care trebueşte să adăogim pentru 523 acţiuni 
de Banca Naţiorialli majorate dela nominal Lei soo,- la 
J .ooo,- prin decizia Adunll.rii extraordinare a Băncii Na
ţionale dela 3 Martie 1929, a Lei 2.500,- • . . . r.3o7 .soo,

. • Lei 6.135.6oo,-Total nominal . 

Notd. Acţiunile de Banca Naţionali sunt socotite cu valoarea lor no
minal de Lei 3.000,- însă ele a~ fost cotate la 1 Ianuarie 1930 cu Lei 7.8oo. 

V 

Capital11l fondului in numerar la 1 Ianuarie 1929 a fost de Lei 
Care s'a sporit in 1929 cu: 
Suma votată prin buget, conform regulamentului . . • 
Suma primită in contul Vadului morii dela Moşia Ro-

şiori, vândut. • . . • . . . . . . . . . . • . . . . . 
Premiul neacordat in 1929, pentru lucrliri cu subiect dat . 

• 
5.688,95 

38.s7o,- · 

50,000,
o;.ooo.--

Total. .. Lei 99 ·258.95 
cari se trec pe anul viitor 1930. 
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VI 

Numnariul cassei constatat de conusmnea financiarl la 31 Decemvrie 
1929 cu procesul-verbal No. 438 dela 25 Februarie 1930 a 
fost de . . ....•...... . ......... Lei I.96S ·77S•6o 

Lângl care se adaogă restanţele ce sunt de încassat . t IIJ.220,6o 

Total •.. Lei 2.078,996,JO 

Din care se scad: 
Saldurile disponibile din 1929 ce sunt angajate in chel-

tueli şi cari s'au trecut pe 1930 . . . Lei I .JI2.564,23 
Excedent pe 1930 . . . . . . . . . t 6o7.17J,12 t 1.919·737,35 

IUmâne suma de ... Let 159·258,9S 

care reprezinti: 
Capitalul disponibil în numerar arltat sub V. . . . . Lei 99 ·258,95 

şi avansul pentru parchetul No. 20 prevlzut 51 se exploateze 
in 1930 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • 6o .ooo,-

Suma ca sus ... Lei IS9·258,9s 

Notd. Saldul arltat mai sus de cheltuit în 1930 cuprinde la art. Burse 
un sald disponibil de Lei 1.078·436,7J suml ce s'a strâns prin disponibili
tăţile necheltuite din prevederile bugetare. 

Deasemenea şi la articolul Publicaţiunile Fondului Adamachi, sunt dis
ponibili Lei :zr9.127,so. 

Atttxa III 

RAPORTUL CONTABILITĂŢII ASUPRA GESTIUNII FONDULUI 
OTTETELEŞANU PE EXERCIŢIUL BUGETAR 1929 

1 

A. Din veniturile înscrise in buget de 
s'au incassat 

. Lei l.61J .J84,6o 
• t 1.733.676.70 

şi au rămas de incassat . . Lei 879·707,90 
suml formati în cea mai mare pane din cupoane şi din veniturile moşiei 
Fundu-Chiselet. 

B. Chelt~Ulile înscrise în buget au fost de . . . . . . Lei :z.o:zJ.I 12,63 
lângl cari se adaogl prelevlrile l %, 20% şi S% socotite la 
venituri . . . . . . . . . . . . . • • . • . . t SS7·99l,JS 

Total • . . Lei :z .s8r.1o4,98 
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Report. • . Lei 2.58t.104,98 
Se scad capitalizlrile votate pe 1929, din venitul 

urmAtoarelor fonduri: 
Fondul pentru reparaţiuni la Institutul 

Ottetelepnu . . . . • . • . • Lei 68.773,30 
Fondul pentru inzestrAri • . . . . • . t 22.525,70 

t Th. StAnescu, idem . • • • . • 2.oqo,qo • 93·389.90 
RAmân de cheltuit. • Le1 2.487 .715,oS 

din care s'au cheltuit . . . . . . . . . . . . . . • 2.J88.7-45,o8 
a rAmas necheltuitA suma de . . Lei 98-970,-

care se repartizeazA astfel: 
a) Sa/J de cMituit în 1930: 
ln2estrarea absolventelor dela Institutul Otteteleşanu . • • Lei 94-000,-
b) Transcris la e:ccedent dela ari: 
Asiguriri .....•..... • .. Lei 674.-

• r.6oo,-Cheltueli de procese. . • • . . . • • 
Administraţia bunurilor dela MAgurele . • 2.6Q6.- • 4-970,-

Total ca sus Le1 98·970,-

II 

VENITURI ŞI CHELTUELI IN AFARA DE BUGET 

A. Venituri. DacA din veniturile înscrise in bugetul pe 1929 nu s'au in
cassat toate sumele, în schimb s'au incassat restanţele anului 1928 şi alte 
venituri extrabugetare, şi anume: 

a) Restanţe fi spurun· bugetare: 
Cupoane restanţe • . Lei 5.6oo,-
Sporuri din cupoane Banca Naţionali şi 

Rentl 5% . . . . . . . . . . . . . • 8 .86~.8o Lei 
Matia Fundu-Chiselet, restanţe • . . . . . . . . . . 
Pescuitul pe moşia Fundu-Chiselet rest. Lei 73.638,70 
Spor din exploatarea blilţei • . . . . . t 54.002,65 
Motia Mligurele, restanJ1 • . . . . . . . . . . . . * 

- Efecte ieşite la sorţi şi taxa Statului la cupoane rurale • • 
Fondul Elena Dr. N. Tumescu, spor din cupoane şi 

taxa Statului. . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . • 
Fondul pentru reparaţiuni la Institutul dela Mligurele, 

••·•65,8o 
868.oo2,25 

120,-

spor din cupoane şi efecte iefite la sorţi • 15 .087,-
Fondul Th. StAnescu, idem, idem. . • . . . 108.--------
b) lncassări jărd buget: Le1 I.077·5JI,<JO 
Efecte ieşite la sorti . • • . . . • • . Lei 239-soo,-
Excedent, din • vânzare de lemne dela 

MAgurele .........•.... • t 12.8oo,- t 2~2 .JOO,

Tota) . . . Lei I.J29.!1JI,QO 
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B. CMltwli fdcute peste prewderik bugdare J't 1929: 
1 • Din saldurik anului trecut: 
Administraţia moşiei Fundu-Chiselet . . .•.. , .. Lei 235.913,8o 
2. CMltueli fdrd a fi prrodzute în buget: 
Moşia Măgurele, reparat cantonul şi ex-

ploatat pldurea .......•.•.•. Lei 25.o66,-
Fondul pentru inzestrlri. Inlocuit efecte 

i~ite la sorţi ti achitat 2 înzestrlri • 
Fondul Elena Dr. N. Turnescu 

• pentru reparaţiuni, idem. 
t Th. Stlnescu pt. înzestrări, idem. 

Efecte pentru înlocuirea celor ieşite la sorţi 
Dela excedent : taxa de conservare la Cassa 

de depuneri pentru Rentă de expropriere, rata 

29·3°5.70 
t 576,10 
t '140.631,50 

pentru indiguire la moşia Fundu-Chiselet, etc . t 530.326,64 • 741 .615,04 

Total .... Lei 977·528,84 

RECAPITULARE: 

w să avem totalul incassărilor pe exerciţiul bugetar 1929 trebuie să adăo
găm lângă incassările după buget arătate sub 1, A de .. Lei 1.733·676,70 

Incasslrile din restanţe ti alte sporuri peste prevederile 
bugetare arătate sub II, A . . . . . . . . . . . 1.329.8JI,QO 

Suma incassată •.. Lei J.o63.5o8,6o 
De unde scăzându-se cheltuelile după 

buget, arătate sub 1, B . . . . . . . . Lei 2.J88.745,08 
Şi cheltuelile flră buget de sub II, B • 977.258,84 

Totalul cheltuelilor • . Lei 366.273,92 
Se mai adaugă şi minusul Cassei la 

1 Ianuarie 1929. . . . . . . . . . . . • 133.529,64 • 3·49Q.8oJ,56 

Rezultă că s'o.~ cheltuit mai mult cu. . . . . . . . Lei 436.294,96 
peste veniturile incassate şi cari se vor acoperi în· 1930 din restanţele ce sunt 
d.: incassat. · 

III 

Fondul in efecte, din anul trecut nu s'a schimbat şi este 
acel:.~ş de nominal . . . . . . . . . . . . . : . . . Lei 1 I.021,200,
care trebueşte augmentat pentru 37 acţiuni de Banca Na-
ţionali dela nominal Lei 500,- la 3.000,- conform deci-
ziei Adunării extraordinare a Băncii Naţionale dela 3 Martie 
1929, a Lei 2.5oo, cu . . * 92 .5oo.-

Total nominal ... L::t 11.113·700.-
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IV 

Fondul Elena Dr. N. Turnescu pentru înzestriri din anul 
trecut a fost în efecte de nominal. . . . ..•..... Lei 35-JOO,
şi a rămas neschimbat. 

V 

Fondul pnrtru în::~str4Ti, in efecte din anul trecut a fost 
de nominal . . . . . . . . . . . . . • Lei 798.soo,-

şi a rămas neschimbat. 
Numerariul disponibil din 1928 a fost de . . . . . . . Lei 1J0.476,70 

lângi care se adaogă sumele votate în 1929: 
Venitul din cupoane. . . . . . . . . . Lei 22,525,70 
Şi suma votată pentru înzestriri . . . . <)4 .000,- • 

Sporul din cupoane rentă 5%, capitalizate din 1928 . . 
Sporul din înlocuirea unui efect ieşit la sorţi . . . . . 
Tax:1 Statului la cupoane rurale, neplătite, Academia fiind 

n6.525,7o 

7·907,50 

1.6oo.-scutită . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ------
Se scade: 
Inzestrarea a 2 absolvente dela Institutul Otteteleşanu 

dela Măgurele . . . . . . . Lei 4·700,-
Cupoane comunale 4% neincassabile . . . • 4,- • 4 -704,-

Şi au rămas disponibili ... Lei 2SJ .QJ4,90 

Până azi s';~u înzestrat în total 171 absolvente cu suma de Lei J06.650,JO 

Fondul pentru reparaţiuni la Institutul Ottetekşanu dela Mdgurek este 
acelaş ca în 1928 în efecte de nominal . . . . . . Lei I.948.soo,-

Numerariul disponibil din 1928 a fost de . . . . . . Lei 
lângă care se adaogă venitul net votat in bugetul 1929. . t 

Sporul din cupoane rentă 5% la capitalizări din 1928. ~ 
Taxa Statului neplltită la cupoane rurale, fiind Acade-

mia scutită . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Sporul din înlocuirea efectelor eşite la sorţi 

Total disponibili Lei 
cari se trec pe 1930. 

VII 

Fondul Th. Stdni'Scu pentru înzestrdri este acelaş neschim-

10.017,69 
68 .77J,JO 
4.67s,-

412,-
4·2~Q.-

b;~t ca în 1928 în efecte de nominal . . . . . . . . . . . Lei 2J.soo,-
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Numerariul disponibil din 1928 a fost de . . . . . . . 
Lângă care se adaugă venitul net votat în bugetul 1929. 
Sporul din cupoane rentll s% la capitalizarea din 1928. 
Taxa Statului la cupoane rurale, nepllltitll • . . . 

Lei 2.6o5,90 
2.0CJ0.90 

» IOO,-
t 11.-

Total disponibil de . . . 
care se trece pe 1930. 

• • • 
RECAPITULAREA FONDURILOR IN EFECTE 

Dacll lângll efectele proprii ale fondului Ottetelefinu în 
sumll de nominal . . . . . . . . . Lei 1I.II3,700,-

Se mai adaogll 'i efectele dela: 
Fondul Elena Dr. N. Tumescu . . . . 35·300,-

• de înzestrllri . . . . . . . . . 798.soo.-
pentru reparaţiuni la Mlgurele . • 1.1)48.soo,-
Th. Stllnescu pentru înzestrllri . • 23 - ~00.-

Avem efecte în total nominal de • Lei I3-9I9 -SOO,-
Not4. Acţiunile de Banca Naţionalll sunt socotite cu valoarea lor nomi

nalll de Lei 3.000, însll ele au fost cotate la 1 Ianuarie 1930 cu Lei 7.8oo. 

VIII 

Contul excedent arlltat în anul trecut a fost de 
lângll care se adaogll urmlltoarele: 

1. Suma votatll cu încheierea bugetului 1929 . 
2. Suma incassatll din vânzare de lemne dela mo,ia Mll-

gurele . . ......... . ....... . 
3· Sume incassate peste prevederile bugetare la: 

Cupoane. . ..•...... . .. Lei 8.120,8o 
Mo,ia Mllgurele . . . . . . . . . . • 54.6o2,65 

• 

Pescuitul de pe moşia Fundu-Chiselet » 11.933,20 
Spor din înlocuirea efectelor ie,ite la sorţi » Q8.868,so • 

4 · Sumele rllmase disponibile din cheltuehle votate pe 

12.8oo,-

1929, dupll cum s'a vllzut mai sus sub I, B. C. • 4. .Q70,-
Total . . . -=Le---:-i-7-o"'s=--. 7_1;_2-,-=~s 

De aci se scad : 
Taxa de conservare la Cassa de depuneri 

pentru rentll de expropriere . .. . ... Lei 30.000,-
Suma pllltitll pentru indiguirea de pe mo-

tia Fundu-Chiselet . . . . . . . . . . . • 489.978,64 
Prelevllri pentru fondul de pensii • . . • 10.348,-
Suma ce nu s'a incassat din prevederea 

bugetari pentru mo,ia Blitllşani. . . . . . 1,- » no.327,64 

Rezultll un excedent de . • • Lei 178.]84,54 
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e2re se trece ca sald pe 1930, ins.l acest excc:dent deocamdată este zbsorbit 
de sumele avansate dela cass.l în contul restanţelor ce sunt de incassat in 1930. 

IX. 

Cassa. La 31 Decemvrie 1929 din Procesul-verbal No. 438 dela 25 Fe
bruarie 1930 al comisiunii financiare se vede dl a fost în 
minus la cassa . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . Lei 436.294,96 

provenit d;n neincassarea veniturilor prevăzute in bugetul 
19JO, 

Restanţele fondului Otteteleşanu de incassat sunt în 
sumă de . . . . . . . . . . . . . Lei ~2 . 194,49 
din care sdlz;i.ndu-se sumele ce sunt de 
cheltuit în 1930: 

Salduri de capitalizat şi salduri de cheltuit 
(fiind angajate în lucrări) ......... Lei 347.514,99 

Excedent ce ar fi de saldat pe 1930 .. _~ _ _ I Z8_1~4.~!_! ___ .~_21j.8qQ.H 

Rezultă intocmai suma de . . . Le1 436.294,96 
constatată dl s'a cheltuit în plus peste incasslirile făcute in cursul anului 1929. 

Anexa n· 
RAPORTUL CONTABILITAŢII ASUPRA GESTIUNII FONDULUI 

TACHE P. ANASTASSIU PE EXERCIŢIUL BUGETAR 1929 

VE~ITURI ŞI CHEL TU ELI 

A. Din fJeniturile înscrise în buget de . . . . . 
s'au incassat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. Lei 2-946.878,20 
. ~ 1.22 ~ . ~40 . 80 

şi au rămas de incassat . . Lei 1.720.938,40 
cari reprezintă în cea mai mare parte venituri dela Şcoala de agricultură dela 
Ţigline,ti (Lei I.S30·541,SO) pentru cari sunt depozitate cereale în magazie 
!li cari se vor vinde şi consuma in cursul anului viitor 1930. 

B. CM{tiU!/ile înscrise in buget au fost de . . . . . Lei 2.500 .6)4,
lângli cari se adaugă prelevlirile 2"~, 20% şi 5% socotite 
la venituri. . . . . . . . . . . . . . . . '" -~ ·485 ;Z5 

Total 
din cari s'au cheltuit 

au rămas necheltui{i 

cari se repartizează astfel : 

'l A. R. - Anale - Tom, L. - Şedinţe IOJO 

Lei 3·o56.1t9,75 
!__ .2 ·~.4~126,q_~ 

Lei HoQ.992,8o 
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1 . Sumd trecută la veniturile şcoalei Tache P. Anastassiu, 
din cheltuelile şcoalei . . . . . . • . . Lei 611.816,30 

:z. Sa/J de cheltuit in I9JO dela: 
Administraţia pădurii Balta . . . Lei 17.000,-
Biserica dela Călmăţuiu. . . . • • 12.775,-
Şcoala de agricultură dela Ţigăneşti • 66.ooo,-
Şcoala primari dela Citlmăţuiu. . . • ~1\.000.- 130·775,-

3. Transcris la Excedent suma necheltuitd dela art: 
As:guritri . . . . . . . . Lei 1.377,-
Adrniniatraţia pădurii Balta t 30.981,-
Cheltueli neprevăzute. . . • 4·470,-
Biserica dela Citlmlţuiu. · 172,75 
Şcoala primară dela Citlmăţuiu. » ~0.400.7'\ 67.401.1\0 

Total ca sus . . . Lei 8o<).99:z,8o 

II 

VENITURI ŞI CHEL TUELI PESTE PREVEDERILE BUGETARE ŞI 
SUME NEPREVĂZUTE IN BUGET: 

A. Venitwi. Pe lângă veniturile incassate din prevederile bugetare de 
lei 1.225·349,80 s'au mai incassat in cursul anului următoarele sume: 

1. Din restanţele anului trecut: 
Cupoane ............... Lei 3·450,-
Venituri dela şcoala dela Ţigăneşti. . . • 441.174.'10 Lei 444.624130 
:z. /ncassat sporuri peste prevederile bugetare: 
Cupoane . . . . . . . . . . .. . Lei 8.929,-
Venituri dela Şcoala Ţigăneşti . . • ~0 .4~1\.- • 39.364,6o 
3· Sume incassate fdrd IJus:et din: 
Efecte eşite la sorţi . . . . . . • Lei 44.100,-
Surna plătită de Academie în contul aren-

daşului pentru impozitul viei dela Ţiglnqti. • 6.286.- ~ (0.186.-

Total . . . Lei 534<n4.QO 

D. Cheltueli făcute din saldurile anului trecut 'i cheltueli neprevăzute 
in buget: 

1. Din soldurile anulrli trecut dela art: 
Asigurări . . . . . . . . . . . Lei IO.ooo,-
Biserica dela Cllmăţuiu. • . . . 4.646, 75 
Şcoala de agricultură dela Ţigăneşti • IOC).627,-
Şcoala primară dela Cllmăţuiu. • . • 1 :..~.84.71\ Lei 139·758,50 
:z. Chelt!U!Ii din incassări nepret•dzute in bu2et dela art: 
Pădurea Balta-Ţigăne,ti remiza pe anul 

1929 . . • • . . . . . . . . . . . . . Lei 10.1QQ.-
----~--------~--

Transpon • . Lei 10.3991- Lei I39·7S8,so 
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R~port . • Lei 
Taxa de conservare la Cassa de depuneri 

pentru renta de expropriere . . . . . • . • IO.ooo,-

195 

Efecte pentru înlocuirea celor ie4ite la sorţi ~ 27.9:l4.6~ • .t.R . 111 . 6~ 
~----~~-----------

Total ... L•i 188.oqz.1; 

RECAPITULARE 

Ca să avem totalul incassmlor din cursul anului 
gim lângă incassările după buget de . 

Incasshile din restanţe. 
lncassările din sporuri . 
lncassările fără buget 

1929 trebueşte să adio
. Lei 1.225.J49,8o 

of-H·6241JO 
39·J64,fl9 

a ~o . .,Rn.-
Total Lei 1.759·724,70 

Din cari se scad: 
Cheltuelile după buget . • . . . . 
Cheltuelile din saldurile anului 1928 
Cheltuelile în afară de buget • . . 

Lei 2.246.126,95 
IJ9·758,5o 

• 48.·n1.6'> 

Suma . . Lei 2.4J4.219,10 
Se mai adaugă minusul cassei dela 1 

Ianuarie 1929. . . . . . . . . . . . . • 2.264.48o."~2 • 4.6q8 .6Q9,42 

Rezultă că s'a cheltuit în plus cu . . . • . . . . . Lei 2.9]8.974•72 
peste incassările efectuate în cursul anului 1929. 

Acest plus de cheltueli s'a acoperit din saldurile prevederilor generale 
ale Academiei până se vor incassll restanţele bugetare. 

Ili 

Contul Excedent, se prezintă astfel. 
S'au incassat în cursul anului 1929: 
Impozite plătite de Academie în contul arendaşului viei 

dela Ţig!neşti. . • • . . . . . . . . . . : . 
Cupoane peste prevederile bugetare . . . . . . . . . 
Spor din inlocuirea efectelor ieşite la sorti • . . • . . 
Suma necheltuită din prevederea bugetară după cum s'a 

văzut sub 1, B 3 . . . . . . . · · · · · · 

Pe de altii parte, s'au fllcut următoarele plllfi 
4i s'au acoperit diferitele sume ce nu s'au 
putut realizl din buget : 

Plătit taxa de conservare la Cassa de de-

Total ... 

Lei 

• 

• 
Lei 

puneri pentru Rentă de expropriere • . . Lei lo.ooo,-

6.286,-
7•9fXJ,6o 

16.165.35 

67 .401,~0 

97·753.45 

Transport .. Lei 10.ooo.- Lei 97·753·45 
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Repon •• Lei 10.000,- Lei 97·753-45 
Suma ce nu s'a incassat din prevederea 

bugetari la moşia Ţiglnefti . . . . • . . & 

ldem dela moşia Călmlţuiu • . • . . . • 
Arenda viei dela Ţiglnefti prevăzutl in 

buget şi neincassabill in 1929, începând du-
tarea viei in regie de cltre şcoala de agri
culturi dela Ţiglneşti • • • • • • • • . • • 

Subvenţia dela Ministerul Domeniilor ne
incassabill prin trecerea personalului şcoalei 
de agriculturll dela Ţigllnr·şti asupra Mini-

10.000,-

sterului. . . . • . . . . __ • __ l_:;_o_.ooo_...:.· __ • __ r...:.-,o_.oo_I...:.,So_ 

S'au cheltuit in plus cu • • . Lei 72.248,35 

Acest deficit se sporeşte: 
cu suma votati şi nerealizatll in 1928 din venituri intârn-
pllltoare • • • • • • . • • • • . • • • . . . • • • • . t 240.812,18 

Şi cu suma votatll in bugetul 1929 ca deficit al fondului 
Tache P. Anastassiu. . . . . • • . . • • . . . • 109.831,55 

Total deficit 

care se trece asupra anului viitor 1930. 

IV 

Fondul th ~fut~ arltat in anul trecut este acelaş de no-
minal • . . . . . . • • . . . . . . . • • . •• 

Lângll care trebueşte sll adllogim la J 5 acţiuni de Banca 
Naţionalll majorate dela nominal Lei soo,-la Lei 3.000,
prin decizia Adunllrii extraordinare a Băncii Naţionale dela 
3 Martie 1929, a Lei 2.500 . . . . . . 17-'iOO.-

Total . •. . Lei 8.7J5·CJOO,-

Acţiunile Blncii Naţionale sunt socotite cu valoarea lor nominalll de 
Lei 3.000,- insll ele au fost cotate la 1 Ianuarie 1930 cu Lei 7.000. 

V 

Situaţiunea veniturilor şcoalei dela Ţigdneşti este următoarea la 31 Dc
cemvrie 1929: 

Salduri debitoare de incassat din 1928 ...•..•. Lei 2.150·4?6,14 
lângll cari se adaugi venituri votate din produsele şcolii 
pe 1929. . . . . . . . . . . . . . . . . 1.8Q3.150,-

de incassat 

, 
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Repon ..... Lei 4·043.626.14 
S'au incassat din produsele anului 1928 

aflate in magazie ..•......... Lei 441.174.30 
Din consumarea 'l!i vânzarca produsdor 

tcolii din 1929 . . . . . • . . . . . . • 362.6o8,9<J 

Se adaogă suma disponibilă din chcl
tuelilc ~alei pc 1929 (salariile personalului, 
deoarece personalul a trecut asupra Mini
sterului Domeniilor) pentru amonismcntul 
saldului debitor din trecut . . . . . . 611.816,30 » 1.415·599.50 

Rămâne pc viitor de acoperit suma de Lei 2.628.026,64 

Direcţia tcolii arată prin raponul inregistrat la No. 145 din 23 hnuaric 
1930 d arc in depozit cereale ti provizii de zarzavat in sumă de Ici 871·955,50, 
care se vor consuma in cursul anului 1930- când se va face venit in contul 
restanţei veniturilor de incassat din 1929. 

Deci rezultă un deficit de Lei 1.766.071,14. 

VI 

Fondul Tachc P. Anastasiu cu incheierea anului 1929 se prezintă cu 
un deficit provenit din veniturile tcoalci din anii preccdenţi 
ti din 1929 . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . Lei 1.766.071,14 
Sporit fi deficitul provenit din chcltuelile generale ale 
anului 1929 ti prin sumele votate in bugetele 1928 'i 
1929 ca venituri intâmplătoarc ti cari nu s'au putut realiza 
arltatc mai sus sub III, Exccdcnt . . . . . . . . . .422.892,08 

Total deficit. . . Lei :u88.963,22 

VII 

Cassa . La 31 Deccmvrie 1929 din procesul-verbal No. 438 dela 25 Fe
bruarie 1930 al Comisiunii financiare se vede că a fost in 
minus la cassl. . ....• . ....•... Lei 2.938·974,72 
ceeace s'a arătat mai sus la recapitularea veniturilor 'i chcltuelilor flcutc 
in cursul anului 192<) . 

Acest plus de cheltucli a provenit din neincassarea veniturilor de Lei 
1.720 .938,40 'i din deficitul anilor prccedenţi dela ~ala de agricultură dela 
Ţiglne,ti. 

Restanţele de incassat in viitor sunt in suml de . . . Lei 2.677.792,14 
din cari scă2ându-se sumele ce sunt de 
cheltuit in 1930: 



Repon. 
Capitalul in numerar . . . . . . Lei 
Venituri dela şcoala dela Ţigln~ti, suma 

incassatli in contul vinului din 1928 
Salduri de cheltuit in 1930 . . 
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.. . Lei 2.677·792,14 

499·50 

30·43S.-
130·77S.- • 

Rlimân . Lei 2.516.o82,o4 
Lângli care se adaoge deficitul arlitat sub III . . ~ 422.892,08 

Rezultli intocmai suma de . . . . . . . . . . . Lei 2.938·974,72 
care s'a cheltuit in plus peste incasslirile flicute în cursul anului 1929. 

Aceastli sumli s'a acoperit din saldurile fondurilor generale ale Acade
miei ce sunt a se capitalizil, din sumele disponibile dela Bursele fondului 
Adamachi ti din Fondul de rezistenţii al cheltuelilor generale ale Academiei. 

At~tza V 

RAPORTUL CONTABILITĂŢII ASUPRA GESTIUNII FONDULUI 
INGINER PETRE LUCACI PE EXERCIŢIUL BUGETAR 1929 

CAPITALUL FONDULUI ESTE FORMAT DIN: 

I. Capitalul în efecte: 

a) Acţiuni ti efecte de Stat produ~toare de venit (pane 
capitalizate din creanţele incassate) nominal . . . . . . . Lei I.SS2 .ooo,-

b) Acţiuni petrolifere cari in 1928 nu au dat dividende. • 2.1..s.Sso,-
c) Acţiuni cari nu au dat dividende dela primirea fondului 

in efecte . . • . . . . . . . . . • . • . . . . • . 144.000,-

Total nominal .. Lei 3.84I.8so,-

2. lrrwbilul din str. Romand, a clirui construcţie a costat Lei 8.147·782,so, 
dupli cum se vede din raponul d-lui arhitect Eracle Llizlirescu inregistrat la 
No. 1342 din 9 Iunie 1928. 

Din această sumli s'a cheltuit pânli la 30 Octomvrie 1926, dupli cum 
s'a văzut din registrul răposatului Inginer Petre Lucaci, Lei 3·499·743.50, 
iar de Academie Lei 4·648.039,- din sumele provenite din incassarca tan
tiemelor dela Creditul Minier, creanţe, hipoteci 'i altele. 

Din costul construcţiei de . . . . . . . . . . ... Lei 8.147·782,50 
s'a amonizat, confonn testamentului art . 1, d 'i an. S din 
actul de învoialli dintre rliposatul Petre Lucaci ti soţia sa, 
proprietari a terenului pe care s'a construit casa, in 1928 
Lei 186.908. 'i in 1929 Lei 599·671,- . . . . . • 786.579.-

şi au rlimas de amonizat. .... Lei 7·301.20J,so 
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INCASSĂRI ŞI CHEL TU ELI 

lncassările şi cheltuelile în cursul anului 1929 au fost următoarele: 

1. Creanţe p hipoteci: 

Incassat creanţa Raab. . . . . . . . Lei 284.700,-
• Manoliu Teţcani . . . t 1.904,-

hipoteca M. Barbu! (Baia l'vlare) _•_6oo..:_~·= Lei 886.6o4,-

S'au plasat în efecte (trecute la capital sub a) . . . . ~ 6oq._c;o8,-

Au rimas disponibili .. Lei 277.096,
cari s'au întrebuinţat pentru amortizarea sumelor avansate pentru construcţia 
imobilului din str. Romani. 

Notd. Creanţele şi hipotecile ce s'au incassat din 1927, 1928 şi 
fost urmitoarele: 

3 poliţe 1. Benaroiu . 
1 poliţă 1. Vitan. . . 
Hipoteca Pârvulescu. 

t Căpitan Angelescu 
Creanţa Raab. . . . . . . 

t Manoliu Teşcani. . 
Hipoteca N. Barbu! (Baia Mare) 
lncassat valoarea acţiunilor Braşov 
Incassat pentru fabrica de ipsos dela 

Lei 250.000,-
• 20.000,
t 500.000,
& 350.000,
• 284·700,-
• 1.904.-

6oo.ooo,-
10.000,-

Slinic, din incendiu . . . . . . qQ.oo6,- Lei 2.155.610,-

S'au plasat in efecte în 1928 •.... Lei 177·071,
în 1929 . . . . . . . . . . . . . . • 6oQ.so8,- • 

Mai rămâne suma de ... Lei I.369.0J1,
sumi care s'a întrebuinţat pentru acoperirea sumelor avansate pentru con
strucţia casei. 

Il. Imohilul din str. Rorrwnd: 

Incassat din chirii . . . . . . . . . • . . • . . . • Lei 
Se scad cheltuelile pentru întreţinerea imobilului: asigu-

rAri, încilzit, luminat, portar, reparaţii, etc. Lei 281.275,50 
Prelewri 2% (Lei 9.282,-) şi 20% 

(Lei 90.968,-) cuvenite Academiei la Lei 
464.124,50. . . . . . . . . . . . . . . • 100.250,

Datorie la Banca Românească pentru 
construcţie din 1928 . . . t 642.264.70 t 

Cheltuit în plus. . . Lei 
din aceasti sumi se scade suma disponibili din creanţe 
aritati mai sus sub 1. . . . » 

şi rlimân de acoperit în viitor . . . Lei 

745·400,-

1.02J.7CJ0,20 

278·390,20 

277.''l06.-

1.294.20 
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Re port o • Lei 

lângl care se adaogă suma incassată pentru incendiul dela 
fabrica de ipsos din Sllnic ti care s'a întrebuinJat la con-
5trucţie, sumă care trebueşte rezervatA în numerar. IJQ.oo6,-

Total . . . Lei 140.J00,20 

III. Vemturi din efecte, acţium şi dobâui: 
lncassat din dobânzi la creanţe şi hipoteci. 
Cupoane fi dividende . . . . . . . . . 

. Lei 11)0.151,

. • 487 JryJ,8o 

Se scad: 
Cheltueli de procese. . . . . . . . . 
PrelevAri la Lei 676.261,-: 2% pentru 

pensii Lei 13-525,- şi 2o% Lei 132·547· 

Total o Lei 677 .824,8o 

Lei 1.563,-

146.072.- • 147-6]1;,-

IUmân . . . Lei SJO.ISc},l!o 

asupra cllrora se aplicA dispoziţiunile testamentare şi ale codicilului după 
cum se vede mai jos. 

RECAPITULARE 

S'au incassat in 1929: 
Din chirii 
Creanţe şi hipoteci 
Dobânzi .. . 
Cupoane .... . 
S'au cheltuit: 
lntreţinerea imobilului din str. RomanA 
PrelevAri 2% şi 20% din venitul net al 

imobilului . . . . . . . . . . . 
Datoria la Banca Românească. 
Plasat in efecte din creante . ·. 
Cheltueli de procese. ' 
PrelevAri 2% ~i 20% din cupoane şi 

dobânzi ....... . 

lângA care se adaugA deficitul dela imobil, 
arătat sub II . . . . . . . . . . . . . 

Lei 745-400,
• 886.6o4, 
» IIJO.ISI,· 

_• __ 4~_7 -?nSo Lei 2.509.828,8o 

Lei 281 .275,50 

100.250,-
• 642.264.70 
~ 6oc).so8.

l .s6J,-

~4_6:~72,- -~ 1.78o.QJJ,20 

Rămân Lei 528.895,6o 

1.2Q4,20 

rezultA suma de . . Lei SJO.I8c},8o 
arătată sub III pentru împăf1it moştenitorilor conform testamentului ti 
codicilului. 

• .. . 
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Pentru executarea dispoziţiunilor testamentare şi a codicilului asupra 
sumei de Lei SJO.I8c),8o arătată mai sus sub III se imparte in 100 părţi şi 
anume: 
Testament, VI. Art. 
1 :Jo% pentru burse Lei 159·os6,
Testament VI. Art. 
2 :35% rentă viagerli 
d-nei Maria Lucaci. 185.566,-

Codicil, Art . J-
r6% diferi~ moş-

tenitori . • 84.83o,-

Codicil, Art.4-.J% 
diferiţi nqtenitori • 21.201,-

Codicil, Art. s--s% 
diferiţi moştenitori . 26.sro,-

Codicil, Art . 6-10',\~ 
Subvenţie lntematu-
lui de pe lângă Liceul 
din Baia-Mare . ~ SJ.020,8o 

Total Lei 530.1119,Mo 

Elena Pop. Lei 
Gabriela Chişin • 
Ortansa 1. Uzlirescu 
Corneliu Chiriu 
Marita Barbul • 

1 Il~ Barbul • 
Gavril Barbu! 
Petrică Barbu! . • 
Emilia Barbu! 
Ionel Munteanu 
Petricll Gliţia 

1 D';_';r~~·~ L": • 
Tulia Lucaci. . . 
T1tu Barbu!. . l Eliza Varga . . . . 
Văduva Maria Ser bec • 
Dim. Costescu . . . 

1 Alex. Atanasiu. . . 
Const. Dumitrescu . " 

Raportul se ia spre cunoştinţă şi se dă desclircare asupra 
Academiei pe anul 1929. 

7-720,-
7·711, 
7-711 ,-
7-711,-
7-711,-
7·7II,-
7·7II, . 
7·711 ,-
7·7II ,-
7·7II ,-
7·7II ,-

7-ofxJ,-
7.069,-
7-0f>9,-

5.3oz,-
5·302,-
5•3oz.-
S·J021 -

S-302, -

gestiunii 

Se procede la alegerea Comisiunii financiare pentru anul 1931. 
- Se realeg d-nii 1. Simionescu, Dim. Gusti. 1. Nistor şi Dr. Gr. Antipa. 

La ordinea zilei fiind alegerea d-lui Const. Hamangiu, Consilier la Curtea 
de Casape şi Justiţie, d-1 Secretar general G. ŢIŢEICA ceteşte următoarea 
propunere: 

• In conformitate cuart. 30 Statute, propunem pe d-1 Const. Hamangiu, 
Consilier la Inalta Curte de Casaţie, pentru a fi ales Membru onorar al 
Academiei. 
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t In afară de bogata sa achvttate de publicist pe terenul juridic al 
Jllrii, d-1 Hamangiu şi-a câştigat dreptul la veşnica recunoştinţll a Aca
demiei şi a culturii naţionale prin cunoscuta donaţiune de cinci milioane 
lei in efecte fllcutll în anul trecut acestei lnstituţiuni. Această donaţiune 
este nu numai una din cele mai însemnate primitll de Academie, dar, 
prin programul întrebuinţării veniturilor ei arătat în chiar actul de do
naţiune, constitue una din cele mai bogate lărgiri ale activităţii Academiei 
Române şi a influenţii ei asupra progresului literaturii naţionale t. 

(ss) 1. Bianu, Andrei R4dulescu, Bratncu-Vointlli, /. Ntgruzzi, G . 
Ţiţnca, Al. Laptdatu, G. Antipa, 1. Incultt/1, 1. Lupa1, 1. Nistor. 

Propunerea se pune la vot cu bile, rezultatul votului fiind că d-1 Const. 
Hamangiu întruneşte 18 voturi din 19 exprimate. 

- D-1 Prqedinte 1. BIANU proclamă ales membru onorar al Academiei 
pe d-1 Const. Hamangiu. 

D-1 G. VALSAN ceteşte următorul Raport al Comisiunii însdrcinate cu 
exami1UlTea lucrdriwr fdcute în anul I92()-JO: 

• Increderea în viitor cu care începe raportul asupra lucrărilor Aca
demiei flicute în anul 1929---30, este împărtăşită in totul de Comisiunea 
însărcinatll cu examinarea acestui raport. Nu e nevoie să ascundem greu
tăţile pe care le întâmpină necontenit cea mai înaltă Instituţie de cultură 
a ţării, dar nu trebuie să pierdem credinţa eli menirea sa va fi mai bine 
înţeleasă şi sprijinită. Prin multiplele sale manifestări, Academia îndepli
neşte una din funcţiunile care caracterizează civilizaţia unui popor, şi 
oricât de mari ar fi greut.ăţile prezente ale Statului, aceastll funcţiune 
nu poate fi atenuată fără a se atinge însuşi prestigiul Statului. Deaceea, 
suntem convinşi că in suferinţa actuală, pentru care se ştie bine că Aca
demia nu e vinovată, se vor găsi mijloacele de indreptare. 

• Comisiunea se asociază cu căldură la cuvintele de regret cu care 
biuroul comemorează moartea Inaltului Regent George Buzdugan, mem
bru onorar, despre care toţi păstrăm amintirea unei superioare personali
tăţi, precum deplânge moartea colegului onorar Petre 11-lissir, care a iubit 
atât de mult Academia, încât a luat parte la şedinţele noastre până în 
ajunul morţii sale. Asemenea împărtăşeşte durerea pentru moartea cole
gului corespondent Dr. Em. Rugler, distins profesor al Universităţii din 
laşi şi a membrilor corespondenţi străini J. Gillibon, G. Sch!Mmherger 
şi Ch. 11-loureu, savanţi francezi de renume mondial. Comisiunea mai 
constată cu satisfacţie că Academia nu scapă prilejul de a lua parte la 
comemorarea colegilor mai de mult răposaţi, ca Andrei Bârseamt şi A. 
D. Xenopol. 

t Cu adevărată mândrie aflăm de numirea colegului onorar, d-1 George 
Enescu ca membru corespondent al Institutului Franţei şi de lunga cll
lătorie peste Ocean a colegului activ, prof. N. Iorga, care a dus cuvântul 
său înviorlltor Românilor din Statele-Unite. 
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• Cât prive~e activitatea de comunicări a Academiei, comJsmnea 
luând cuno~inţă că în anul trecut s'au ţinut 36 şedinţe, dintre care numai 
nouă publice, faţă de 12 din anul anterior, îşi exprimă speranţa că în 
viitor această manifestare va fi sporită pentru ca şi publicul să-şi dea 
mai bine seama de munca reală şi folositoare ce se îndeplineşte la 
această Instituţie. Academia are destui bârfitori cărora nu li se poate 
răspunde mai demn decât prin manifestări care să poată fi judecate de 
toată lumea. 

• Cu mare părere de rău Comisiunea constată că unul din rolurile 
esenţiale ale Academiei, cultivarea relaţiunilor cu organizaţiile ~tiinţifice 
internaţionale, pe care singmă o poate realiza cu toată priceperea şi cu 
prestigiul cuvenit, nu s'a putut îndeplini în anul expirat, din lipsa de fon
duri şi din imposibilitatea Statului de a acorda un cât de mic sprijin. 
Se ştie cât de necesare sunt participările la congrese internaţionale, unde 
se iau untari hotărîri extrem de importante şi unde un cuvânt spus la timp 
poate aduce neaşteptate foloase sau evita mari neajunsuri. Din nefericire, 
propunerea colegului L. Mrazec pentru crearea unui oficiu central în 
veduea congreselor din străinătate nu s'a putut realiza. Cu atât mai mult 
ne bucurăm de singura excepţie: participarea la septecentenarul Uni
versităţii din Toulouse, unde am fost reprezentaţi prin d-1 R. Jeannel, 
membru corespondent şi fost profesor la Universitatea din Cluj. 

t Cu întristare trebuie să constatăm că tot lipsa de fonduri şi de sprijin 
a atins grav activitatea publicistică a Academiei, silind cea mai fecundă 
secţiune, cea istorică, sd suspende prOfJizon"u apariţia memoriilor sale. 
Din aceeaşi cauză au fost amânate reeditarea voi. 1 şi continuarea voi. II 
din Bibliografia rom4neascd t•eche, precum şi crefterea colecţiunilor atât 
de folositoare oricărui om de ştiinţă care vrea să se ţie în curent cu biblio
grafia românească. Singur Dicţionarul L"mbii rotfUÎne a putut scăpa de această 
paralizare, putând publica patru fascicole in dtcursul anului expirat. 

• Cu toate dificultăţile în care ne sbatem, şi ca o dovadă că mulţi 
oameni luminaţi îşi dau seama de valoarea Instituţiei noastre, care inspiră 
o desăvârşită încredere, luăm act cu bucurie că Academia continuă să 
primească donaţiuni, nu pentru câştigul său, ci pentru încurajarea cul
turii naţionale. Astfel d-1 Comt. Hamangiu a donat suma de 5 milioane le1 
pentru înfiinţarea unui premiu anual de zoo.ooo lei, pentru încurajar(a 
celor mai înalte manifestări ale minţii şi sufletului românesc în domeniul 
juridic, literar şi artistic, răposatul coleg Em. Riegler a testat 200.000 lei 
pentru decernarea unui premiu anual de terapeutică, iar d-1 Leon S. Arii 
a adăugat s8.ooo lei la cele cinci dona ţi uni făcute de d-sa anterior. 

« Un mare eveniment, de care ne bucurăm în chip deosebit, este ter
minarea noului tkpozit de cdrţi, din care un etaj a fost transformat pro
vizoriu în săli de lectură de două ori mai cuprinzătoare decât cele vechi. 
Aceasta dovedeşte câtă grije poartă Academia culturii, făcând sacrificii 
supreme spre a menţine deschisă cea mai mare şi mai completă bibliotecă 
dm ţară, şi nu ne putem închipui ca Statul sA nu-şi dea seama de ce de
zastru intelectual ar urma dacA am fi nevoiţi din lipsă de mijloace să 
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închidem pentru public aceastA sursA în multe privinţe unici pentru 
cercetAri în domeniul limbii şi istoriei naţionale. 

t Cokcţiunik au crescut prin schimb, prin donaţiuni şi, cum era firesc, 
mai puţin prin cumpăro~re. SemnalAm cu recun~tinţi donaţiunea M. S. 
Regelui Italiei, a Ministerului lmtrucţiunii care a dăruit Academiei 4zrS 
monete şi a d-nei Demetrian-Steftmidi care a dAruit 58 monete. 

• O expoziţie a poeţilor români a permis publicului bucureştean si-şi 
dea seama ci Academia e pistritoarea unor comori de manuscrise, por
trete şi opere rare româneşti. Burse şi premii au fost acordate conform dis
poziţiunilor regulamentare, iar şcolile Academiei au funcţionat mulţumitor. 

~ In genere, anul trecut se poate spune ci face parte din seria anilor 
celor mai grei pentru Academie. Se arati tot mai mult dl, cu toate fondu
rile culturale, Academia este atât de sAraci, încât din aceastA cauzA începe 
a-şi întrerupe activităţi care până azi niciodatA nu au fost tulburate. SA 
avem însA neclintitA încredere d bunul gând care trăeşte la temelia Insti
tuţiei noastre va fi recunoscut şi starea de depresiune actuală va putea fi 
înliturath. 
-Se ia act. 

D-1 1. SI~HONESCU arati importanţa raportului cetit de d-1 coleg 
Yâlsan şi propune ca toate rapoartele în cari se expune starea rea pecuniarA 
a Academiei urmatA de stânjenirea activităţii academice si fie strânse într'o 
broşuri şi rispândite în public. 

DupA o discuţie privitoare la atragerea atenţiei publicului asupra stirii 
financiare grele a Academiei, discuţie la care iau parte d-nii 1. Simionescu, 
S. Mehedinţi, 1. Bianu, Andrei RAdulescu şi G. Mumu, şedinţa se ridici. 

ŞEDIN]'A SOLEMNA 
30 MAIU 1930 

Preşedinţia d-lui 1. BIANU. 

La şedinţA asistă lnalţii Regenţi Dr. Miron Cristea, Patriarhul României 
şi d-1 Ccnst. Siriţeanu, d-1 Conte de Saint-Aulaire şi d-1 General M. Ber
thelot, Membri onorari ai Academiei, însoţiţi de d-1 Gabriel Puaux, Ministrul 
Franţei, precum şi numeroşi membri onorari şi corespondenţi ai lnstitu
tiunii noastre. 
' D-1 Preşedinte 1. BIANU zice: 

• Fericirea Voastrd 
t Inalt Regent, 

~In numele Academiei Române VA exprimAm întreaga noastră re
cunoştinţA pentruci în aceste zile pline de atâtea îngrijoriri şi de atâta 
sArbAtoare, aţi binevoit si daţi prin prezenţa VoastrA mai mare strAlucire 
acestei şedinţe. 
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~ Bucuria ti recunottinţa noastr.l sunt cu atât mai vii ti mai adânci, cu 
cât tedinţa de astlzi este destinatll slrbătoririi unui mare şi devotat prieten 
al neamului nostru din zilele grele ale războiului pentru intregirea patriei. 

• Prin prezenţa Voastrl aduceţi intre noi pe Augustul nostru Rege, 
personificarea speranţelor ti increderii in viitorul măreţ al patriei şi al 
neamului românesc t. 

Apoi d-sa, adresându-se d-lui Conte de Saint-Aulaire, zice: 

• Monsieur l'Amhassadeur et lllustre Co/Jegue, 

~ L'Academie Roumaine est tout heureuse de vous recevoir dans sa 
modeste enceinte. Ce n'est certes pas la pauvre voix de son vieux pre
sident qui pourrait exprimer toute la joie que nous ressentons tous de saluer 
en vous notre collegue. Nous vous remercions tout d'abord de nous avoir 
donne cette heureuse occasion. Cette joiC", pour nous, est d'autant plus 
precieuse, que debordant hors des murs de cette enceinte et du coeur 
des membres de toutes categories qui y sont reunis, son echo penetre 
jusqu'aux limites de la patrie roumaine et s'c!tend jusqu'aux fronticrcs 
ml!mi'S du parler roumain. 

t Monsieur l'Ambassadeur ct lllustre Collegue, I'Aademie Roumaine 
a c!te fondee en 1866. Si les circonstances furent tres differentes, l'idce 
qui la fit naître fut la meme que celle de Votre Grand Cardinal, qui, 
231 ans auparavant, crea l'ainee et la plus glorieuse de toutes les Acade
mies modemes. 

~Sur les bo1ds de la Seine, !'Academie Fran~ise, vouee au service 
du genie fran~is glorieux dc!ja, non seulement par les armes et par son 
unite nationale, mais aussi par la spler deur et l'influence de sa langue 
et de sa litterature, avait pour premier but d'epurer et de fixer la languC", 
c'est-a-dire de parfaire !'instrument de l'organisation de la culture fran
~ise, la plus briliante et la plus riche culture de l'epoque. 

~Sur les bords de notre Dimbovitza, 231 ans plus tard, les Roumains 
ont fonde leur Academie nationale, destinee d'abord a grouper, sous 
l'egide d'une culture intellectuelle unitaire, toutes les branches de la 
race roumaine, rejetons epars vivant sous la domination de peuples d'o
rigine et de langues etrangeres. Le premier pas vers cette union avait 
c!te fait six ans auparavant, en 1859, par !'Union des Principautes; l'acte 
final a etc! accompli 6o ans plus tard, en 1918, sous vos yeux, avec votre 
collaboration tt avec celle de tant de frant;:ais, a la t~e des quels il nous est 
agrea bie de placer toujours notre grand et nob le ami, le General Berthelot. 

• L 'C"space, le temps, l'eclat de vot re langue et de vot re litteratun, 
semblant separer notre jeune civilisation retardataire de la civilisation 
fran~ise; nc!anmoins, ce qui a attire depuis plus d'un siecle et continue 
a attirer les Roumains vers la France, c'est l'identite de l'c!lement fond<.
mental de la vie de nos deux peuples, la conscience de l'identite de race 
l'evidence de l'unite de la langue,- c'est par-dessus tout !'idee romaine, 
!'idee latine. 



206 ŞEDINŢA DELA 30 MAIU l~JO 

• Durant des longs siecles des circonstances historiques ont separe 
les !atins d'Occident du monde latin compris entre l'Adriatique et le 
Pont Euxin, abrite dans nos Carpathes. Chez vous la civilisation romaine 
se maintenait, brisant les vagues des peuples envahisseurs qu'elle assi
milait et absorbait dans son sein. Votre seve romaine fut renforcee par 
l'absorption de ces nouveaux elements assimiles. Apres l'orage des grandes 
invasions gennaniques, Vous, les anciens Gaulois devenus les fils de la 
France romaine, vous montiez la garde aux Pyrenees, Durandal prote
geait la civilisation latine contre l'invasion de l'Asie, et votre Grand Em
pereur • a la barbe fleurie • etait couronne dans Rome l'Etemelle et 
proclame le continuateur des anciens t lmperatores •, le protecteur du 
monde latin devenu chretien. 

• Tandis qu'a !'Occident votre civilisation romaine, grâce au souffle 
du Christianisme qui vivifiait !'organisme romain, se maintenait et re
naissait a la vie, la n6tre avait encore a subir les invasions des peuples 
qui deferlaient des steppes ouraliennes, du Caucase et des plateaux thi
betains. Tout contact organique avec la source vitale de la civilisation 
de Rome a etc! rendu impossible pour nous pendant le moyen âge et a 
l'epoque qui, pour vous, fut celle de la Renaissance. La tradition seule, 
riche de souvenirs et de legendes, perpc!tuait la conscience de notre ori
gine romaine, emerveillant les rares occidentaux qui parvenaient a voir 
notre peuple et a entendre parler sa langue. Cette langue elle-meme avait 
etc! supplantee par le vieux slave dans l'office divin et dans la redaction 
des actes officiels de l'~tat; les caracteres !atins firent place a l'ecriture 
cyrillique slave. 

• Telles sont les circonstances qui, pendant des siecles, ont voile l'e
xistence et l'imponance de notre latinite aux yeux des pays !atins d'occi
dent qui repandaient la culture romaine dans le monde et parmi lesquels, 
au premier rang, brillait la France. 

• Le premier contact organique durable de notre Orient latin avec 
!'Occident date du debut du XVUI-e siecle: ce furept les relations des 
Transylvains avec Rome et le monde catholique. Ce contact renfor~ 
puissamment dans toute la race la conscience de notre origine latine. 

• Mais Rome c!tait l'aieule plusieurs fois milenaire, berceau de la race lati
ne de sa langue et de ses caractere& intellectuels, c'etait la source de notre 
force de resistance. Il nous fallait pour puiser des forces nouvelles une 
source rajeunie et vivace; cette source d 'energie fut pour nous la 
France . 

• Un des premiers fran-;ais qui fit chez nous, en 1\loldavie, un sejour 
de pres de deux ans ( 178lr-87) fut le Comte de Hauterive, appele a jouer 
plus tard, sous I'Empire, un râie remarquable comme collaborateur de 
Talleyrand . Il etudia les moeurs de notre peuple et notre langue et lc!gua 
a sa familie une oeuvre remarquable que nous avons eu le plaisir de 
publier. Il a reconnu dans les Roumains des descendants de Rome, et 
un demi-siecle avant la philologie moderne il a explique et justific! l'or
gine latine de leur )angue. 
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~Les Roumains d~s anciennes Principautes se trouvaient alors ecrases 
sous la pression de trois forces qui luttaient pour nous asservir: la Tur
quie suzeraine d'un cOte, et, de l'autre, les deux aigles bicephales de 
l'Autriche et de la Russie des tzars orthodoxes. Ces trois puissances, 
pour nous annexer, se faisaient la guerre sur notre territoire et aux de
pens de nos populations assuj~ties aux traitements les plus barbares. 
Aucun espoir d'aucun cOte- non che di posa ma di minor pena. 

« Votre grande revolution eclate. L'ecroulement du vieux monde 
commence. Les regards des nOtres se fixent sur cette nouvelle force agis
sante, qui fait luire a leurs yeux avides de liberte un cspoir, tres vague 
d'abord, surtout apres la deviation du grand mouvement sous l'impul
sion du genie de l'invincible general devenu aussitât premier Consul et 
Empereur. Deux jeunes boyards - un valaque et un moldave - cou
rent a Paris pour voir de pres la merveille et t âcher d 'attirer vers leur patrie 
ecrasee les bienfaits de cette force liberatrice naissante. L'un rentre au foyer, 
a pres avoir gaspille a Paris la plus grande fortune du Pays; l'autre, le 
moldave, a peine rentre, disparaît sans retour, comme un simple general 
russe de nos jours, car les methodes n'ont pas change. 

« Malgre l'insucces de ces premiers pas, la liaison etait faite et defi
nitive entre la France et nous et · elle a ete depuis, pour les Roumains, 
la source intarissable d'espoir et de confiance dans l'avenir. 

• Les vagues oragcuses de la Revolution ont jete chez nous des emi
gres fran~is, des gens cultives; ils ont ete re~us dans les meilleurs familles 
et ont repandu autour d'eux par leur conversation, par les le~ns qu'ils 
donnaient aux enfants et aux personnes de tout âge, la connaissance de 
la langue, de la litterature et de la civilisation fran~ise. Parmi ces pion
niers de la propagande fran~ise a brille a Bucarest, a partir de 1804, 
votre homonyme, appartenant a la m~me familie, le marquis Beaupoil 
de Saint-Aulaire, qui fut une figure toute nouvelle dans la societe buca
restoise. Deux ans plus tard on le trouve premier ministre du hospodar 
Ypsilanti. Le general Langeron- un autre emigre fran~is, au service 
de la Russie celui-la, en fait, dans ses memoires publies par nous, un por
trait dant peut etre fier mi!me un ambassadeur du XX-e siecle: « Nais
sance distinguee, esprit transcendant, une des meilleures plumes du mo
ment dans la partie diplomatique, honnete homme, desinteresse, mais 
dant l'esprit ardent et enthousiaste et le caractere violent nuisaient a la 
justesse des idees. Il ne voyait, ne faisait rien que par fougue, par pre
vention, ou par impulsion du moment t. Un de ses eleves sera le futur 
auteur de la grande Herairie grecque de 1Ş:u. 

• Voila, Monsieur l'Ambassadeur, un des premiers semeurs d'idees 
fran~ises dans la socic!te roumaine de la Valachie au commencement du 
XIX-e siecle. D'autres, de moindre envergure, ont joint leurs efforts aux 
siens pour approfondir et cHargir le sillon. Tel fut Vaillant qui ouvrit 
en 18:z9, dans notre ecole de St. Sava, un cours de langue et de littera
ture fran~ises. Il exer~ une tres puissante influence sur la grande gene
ration du relevement roumain dont il guida les premiers pas. 
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• Cette grande generation roumaine a ete forgee dans vot re Paris, dans 
la flamme des grandes ideea liberales, qui bnilait sous la presion eera
sanie et reactionnaire de la Sainte-Alliance, par la parole de feu Quinet, 
le fanatique apOtre de la liberte pour les hommes et pour les peuples. 
Entre les murs du College de France, de 18.~2 a 1845, vibrait, aux oreilles 
des jeunes roumains le nom de leur nation, que Quinet et Michelet pla
~ient panni les premieres qui avaient droit a la liberte. Ces jeunes rou
mains etaient au premier rang de la foule en delire qui, dans la grande 
&ale libre, apres leurs cours enflammes, saluait les deux rnaîtres par les 
cris: • les Prophetes, les Prophetu t. 

« Tandis qu'a la maison les parents continuaient a v~tir leurs longs 
costumes oriwtaux, la jeunesse rournaine courait a Paris, d'ou le soleil 
de la liberte, de la vie nouvelle, de la regeneration jetait ses rayons vivi
fiants sur !'Europe entiere et jusque che2 nous, dans nos Carpathes, sur 
notre magnifique Danube et sur les riches vallc!es de la belle Moldavie. 

• Cette jeunesse s'c:st groupc!e autours de vos t Prophetes * et les a 
gagnes a la cause de la regeneration de notre race par l'union de tous les 
tron~ns de notre patrie alors amorceh!e. C'etaient les Golesco, les Bal
cesco, les Bratiano, les Ion Ghica., les Rosseti et tant d'autres. Cette 
sainte generation, celle du relevement de l'âme roumaine, prepara ainsi 
!'unite de la patrie dont la realisation merveilleuse eblouit nos yeux. 

t C'est encore avec l'aide de la France que cette unite s'est accomplie, 
avec votre collaboration, avec celle de notre venere collegue le general 
Berthelot et de la grande mission militaire qui le secondait et qui est 
venue a notre secours dans les moments les plus durs de la grande tour
mente, avec l'aide enfin de vos hommes d'i!:tat. 

• L'amour pour la liberte, le devouement a l'humanite, a la patrie et 
a la nation, ces semences que vos • Prophetes • du College de France 
ont jete a pleines mains dans les coeurs de la jeunesse roumaine de 1842 
a 1845, ont richement germe. Leurs fruits, ce furent d'abord, le mouvc
ment d'un courage rnerveillcux de 1848, dix ans apres la premiere Union 
celle des deux Principautes qui en 1859 forrnerent la Rournanie, vingt 
ans plu, tard la victoire de Plevna en 1877 et l'lndependance de la patrie 
sous le sceptre de la royaute; il y a douze ans, enfin, la realisation du 
grand rlve national-la Grande Roumanie unifiee dans ses frontieres 
naturelles. 

~Vous etes donc venu chez nous, Mons'eur I'Ambassadeur, il y a 
quatorze ans, suivi de la noble rnission rnillitaire fran~ise, non pour 
assister aux evenernents, rnais pour menre votre prestige, votre intelli
gence, le sang fran~is au service de la cause roumaine, pour sauver du 
grand danger qui la rnena~it, l'oeuvre entreprise, il y a plus d'un siecle 
par vos emigres, par vos « Prophetes * du College de France et par votre 
diplomatie du second Empire . 

• Les evenements, dont le cours mena~nt a change grâce a l'appui 
de votre collaboration devouc!e, ont ete durs mais glorieux; l'orage me
na~it de nous submerger et de detruire l'oeuvre du passe, les progres 
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dtls aux efforts de plus d'un si~le. C'est alors que s'est produit l'inter
vention de la France; elle nous aida d'abord a nous tenir debout, puis 
a consolider lts resultats acquis par tant de venus et par tant de sacrifices. 

• Notre Academie representant les efforts intellectuels de la nation, 
est heureuse de saisir l'occasion de votre presence parmi nous pour expri
mer de nouveau a la France et a Vous personnellement, toute la reconnais
sance des Roumains pour les services rendus si brillamment dans des 
temps supr~mes, services d'autant plus prc!cieux qu'ils ont ete heurtuse
ment couronnes d'un si magnifique succes. 

c Les situations c!tant analogues je repete - comme mot de la fin -
les paroles prononcc!es demierement, dans une grande fete de culture 
fran~ise, par le representant d'une autre nation amie. 

• Une amitie. C'est trop peu dire 1 C'est un autre nom qu'il faudrait 
trouver pour definir ce sentiment ne de la fidelite a un meme ideal, et 
qui a connu, au service de cet ideal, la frate mite des angoisses, des exal
tations et des souffrances, ou nos arteres ont battu d'un m~me rythme, 
et la fratemite du sang que nos fils ont verse c6te a c6te •· 

eli est de notre inter~t a tous de nous souvenir toujours que: •Les 
liens intellectuels, pour ~re moins visible que d 'autres, sont peut-etre 
ceux qui attachent le plus etroitement les individus et les nation~. Car 
l'bomme ne vit pas seulement du pain. Il vit aussi, et surtout, de la pensc!e 
qui est la vie des âmes. Et voiei une forme de rapprochement intime et 
incessant ou nous pouvons, maîtres incontestes ou serviteurs obscurs, 
jouer tous notre r6le, afin de nous penetrer davantage. Nous penetrer 
ce n'est point d'ailleurs nous confondre . La delicatesse fran~ise est ici, 
comme en toute matiere, comprehensive et subtile •· 

• Soyez donc, Monsieur l'Ambassadeur et lllustre Collegue, le bien 
venu parmi nous, comme parmi vos freres reconnaissants et affectueux 1 • 

D-1 Conte de Saint-Aulaire cete,te următorul răspuns: 

• En toute simplicite, mais du fond du coeur, je vous exprime ma gra
titude pour le grand bonneur que vous m'avez fait en m'appelant parmi 
vous. Cet bonneur, je vous en sais doublement gre, car il est aussi une joie. 

• Je n'ai pas a vous assurer de mon attacbement a la Roumanie, puisque 
ce sentiment est mon St:ul titre a vos suffrages. Vous l'avez juge assez 
vif pour supplc!er cbez moi a la science qui est ici cbez elle, et dont je 
n'c!tais sans doute pas digne, un dur destin, celui des diplomates en des 
temps troubles, ne m'ayant donne ni les loisirs ni la sereniu! que son 
culte reclame. Or, tout attachement profond aspire a l'b:re toujours da
vantage, tend ~ se justifier, s'c!tendre, se perpetuer; il est avide de liens 
nouveaux. Celui que vous formez entre la Roumanie et moi m'est parti
culierement eber. Il est, je ne 1 'oublie pas, la recompense de cet attache
ment assez doux, cependant, pour la trouver en lui-mtme. Mais il est 
aussi une invitation discrete et amicale a mieux meriter cette recompense 
en m'effor~nt de comprendre la Roumanie par l'esprit comme je l'ai 
comprise depuis longtemps, et sans aucun effort, par le coeur. Cette 
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initiation me sera facile si, a l'egard des peuples comme des individus, aimer 
c'est comprendre. Et, elle me sera delectable, car eUe me ramenera, je 
l'espere, souvent parmi vous dans votre capitale qui, pour tout fran~is, 
a le double, delicieux et paradoxal privilege de lui faire sentir plus quc: 
panout ailleurs la place que la France occupe dans le monde, et cela 
tout en lui laissant l'illusion qu'il n'est pas soni de France. Ce n'est pas assez 
dire. Aujourd'hui, celui qui, des rives de la Seine vient sur celles de la 
Dimbovitza, se demande si quelque talisman analogue au tapis magique de 
Mahomet qui transponait instantanement son possesseur a travers l'es
pace, ne l'a pas transporte dans le temps, vers un passe recent, par un 
bond en arriere qui, selon moi, serait un grand progres. A certains egards, 
en effet, Bucarest nous restitue le Paris d'antan, le Paris de l'epoque ou, 
pour employer le langage moderne, Paris etait parisien cent pour cent, 
et non la Babel qu'il est devenu, au point que le Boulevard est impra
ticable si vous ne pariez pas toutes les langues de la terre. Or, un vieux 
parisien qui a decouvert Bucarest, lors du recent Congres de la Critiquc 
dont il etait membre, s'emerveillait d'y retrouver Tortoni chez Capsa 
ou la delicatesse des propos s'accorde avec celle des mets. Quant a moi, 
n'ayant jamais ete polyglotte, tant par principe que par incapacite, afin 
de maintenir, dans la mesure de mes moyens, a ma langue matemelle 
sa prerogative de langue diplomatique, et, par Ia, aux rapports inter
nationaux la clarte necessaire a leur hannonie, je me sens perdu dans la 
Babel parisienne. Mais je me retrouve et m'attendris? 1 Calea Victoria, ou, 
pour ~re compris, me suffit le peu de fran~is qu'on ma enseigne dans 
mon enfance et que, malgre ma vie errante, je n'ai pas oublie parce que 
ma bonne c!toile m'ayant fixe pendant plusieurs annees chez vous, j'y 
ai trouve des maîtres pour l'entretenir et l'ameliorer. 

• Ils m'ont ainsi rendu genereusement les le,.ons que le membre de 
ma familie, dont votre eminent President nous a presente le portrait, 
a donnc!es, pendant la Revolution et l'Empire a vos arriere-grands-peres. 
Cet emigre n'c!tait pas mon ascendant direct. Mais je viens de decouvrir 
en lui, d'apres les memoires du General Langeron, un oncle a succes
sion. Il !'est m~me a double titre. Si j'en crois quelques-uns de mes chers 
collegues du Quai d'Orsay, il a du me leguer son mauvais caractere. 
D'autre part, il m'a certainement transmis son affection pour la Roumanie. 
Avec les inter~s composes et accumules pendant plus d'un siecle, et en 
tenant compte de ce que j'y ajoute de mon propre fonds, ce patrimoine 
atteint un chiffre incalculable sauf, Messieurs, par ceux d'entre vous 
qui sont specialises dans le calcul de l'infini. 

• Je ne me laisserai pas aHer plus longternps a l'effusion de ma gra
titude personnelle. J'ai hâte de voua apponer l'hommage d'un autre sen
timent qui la domine: une emotion reli(ieuse, quand je songe a tout ce 
que vous representell. Ce grand mot n'est pas trop grand pour vous. 
Il est pleinement juatifie en prc!sence du miracle accompli par le genie 
de la Roumanie dont vous ~es les depositaires. Miracle de la resurrec
tion, alors que toutes les fatalites semblaient conjurc!es pour le rendre 
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impossible. Resurrection d'un peuple enseveli dans quatre cercueils: 
Turquie, Russie, Autriche, Hongrie. Mais l'âme ardente et sage de vos 
lointains et glorieux ancetres planait sur ces tombeaux. Cette âme une, 
indivisible, imperissable, patiente, fremissante, feconde, vivait et creait 
dans l'âme des generations qui ont souffert ou combattu sur cette terre 
trempee de tant de sueurs, de larmes et de sang, chez tous ceux que je 
voudrais pouvoir evoquer dans un cortege d'apotheose; votre paysan su
blime, gardien fidele de la langue et des traditions, vos chefs illustres: 
~tienne·le-Grand, Michel-le-Brave et leurs compagnons, dont les ex
ploits brillent dans les tenebres de l'h.istoire comme de sombres fulgu
rations, enfin vos savants, vos historiens, vos ecrivains, anxieux de re
constituer le passe pour preparer l'avenir, d'etablir votre filiation et de 
verifier vos titres pour justifier vos droits, pâlissant sur les vieilles chro
niques, sur les arch.ives millenaires dont ils ont secoue sur leur patrie 
les poussieres comme des germes ou des etincelles. Cette âme une et 
innombrable a ordonne aux membres disperses de soulever la pierre 
des sepulcres, aux fragments de la statue de se rejoindre et de s'animer. 
Et, devant les nations etonnees, la statue, plus harmonieuse et plus vi
vante que jamais, s'est levee, a marche, souri, combattu, vaincu. Triomphe 
de l'esprit sur la matiere, de la justice sur l'iniquite, de l'amour sur la 
violence, de la vie sur la mort. Prodige des forces spirituelles qui confirme 
)'eminente noblesse de la Roumanie, lui assigne une place dans )'elite 
de l'humanite, en fait une des regions sacrees du monde. Simple pelerin 
de France, c'est donc avec un sentiment pieux que je salue en vous, de
positaires, interpri:tes et guides du genie roumain, )'elite d'une elite et 
que je peni:tre chez vous comme dans le ~anctuaire d'un sanctuaire . 

• }'ai dit que tout concourt a rendre plus eclatant ce miracle de vot re 
renaissance nationale dont je reconnais ici1 en laissant aux sii:cles futurs 
le soin de les glorifier, quelques-uns des meilleurs artisans. Je n'aurai pas la 
temente de resumer vot re histoire; vous la connaissez mieux que moi, et 
il y a parmi vous des Maîtres de l'histoire. Je noterai seulement au hasard 
quelques traits qui m'apparaissent comme des signes extraordinaires a 
l'horizon de votre passe, et comme des promesses mysterieuses pour l'avenir. 

• Il y a un peuple dont la naissance el1e-m~me est un miracle puisque, 
je m'en suis assurc en interrogeant il y a quelques jours son arbre ge
nc!alogique, la Colonne Trajane, il a ete transporte des rives du Tibre 
aux rives du Danube et de la Mer Noire, a une epoque ou les voyages 
ne devaient pas ~tre faciles, sans cependant rien perdre de son bagage 
spirituel. Il a garde sa langue, son gcnie, ses venus, ses armes et ses Dieux. 
Or, cette merveilleuse reussite qui accompagnee de prouesses epiques, 
semblait le mettre a l'abri des accidents, est bientOt suivie d'epouvantables 
catastrophes. BientOt, di:s le Ili-e sii:de, Aurelien abandonne aux Bar
bares la rive gauche du Danube. Si Ovide qui, exile en Dobroudgea 
quelques annees avant notre ere, s'y sentait compli:tement etranger et se 
plaignait de n'y trouver personne pour comprendre les Tristes, y etait 
alors revenu, tout un peuple aurait avec lui deplore le depart des legions . 

... 
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Le drame de ce peuple c'(st d'occuper le carrefour des invasions, le 
confluent de !'Orient et de !'Occident, le point de choc entre deux mondes 
ou si son metal n'etait si bien trempe, il eut ete brise. Sous l'avalanche 
des barbares, cet îlot patricien est recouvert, mais, dans son essence, 
reste intact. 

• Car, il y a un peuple dont les substructions morales et intellectuclles 
sont si fortement liees par le ciment romain qui, â defaut de la Colonne 
Trajane, serait son certificat d'origine, qu'il res,iste aux plus violentes 
secousses comme aux infiltrations les plus opiniâtres. Oui, il y a un pet!
ple dont les fondements, indestructibles et con-;us pour porter plus tard 
un magnifique edifice, ne redoutent ni les tremblements de terre ni les 
assauts du temps. De m~me que les flots du Danube, avec leurs formi
dables coups de belier renouveles sans arr~t, jour et nuit, depuis des 
siecles n'ont pas detroit les piles du pont de Trajan qui, entre Kostol 
et Severin, emergent encore aux basses eaux, les colonnes du temple 
roumain restent debout sous la houle des invasions et, quand les Bar
bares sont passes, appellent les Dieux. Mais les Dieux n'entendent pas 
encore et ce sont, de nouveau, les Puissances des tenebres qui repondent. 

• Il y a un peuple- et c'est !'acte le plus pathetique de sa tragedie
qui, apres avoir ere le martyr des invasions, le bouclier sanglant de la 
civilisation, l'athlete du Christ, en est recompense par l'hostilite de ceux 
qui invoquent la civilisation et par lent au nom du Christ. Parce que ce 
peuple est place sur la route des lieux les plus convoites de la planete, 
parce que, pendant une longue periode de l'histoire, les coupoles de 
Sainte Sophie dominent l'horizon politique de !'Europe, etinctllent dans 
les reves de la Sainte-Russie et exercent sur elle une irresistible fascina
tion, les nouveaux croises qui, sans l'heroisme de ce peuple, auraient 
peri sous le cimeterre de l'infide!e, traitent ce peuple en infidele, ne 
voient dans sa patrie qu'une etape â utiliser ou un obstacle â supprimer. 
Si ce peuple n'etait immortel, il tilt ere perdu par ceux qu'il avait sauves. 
On ne se contente pas de l'ecarteler et de distribuer ses membres â des 
souverains qui se donnent pour les chevaliers de la Justice et les lieu
tenants de Dieu ici-bas. On lui enleve plus que sa vie: le principe de 
sa resurrection, son nom, ses traditions, sa langue m~me. Une partie de 
ses archives qui constituent son ttat civil et ses titres de noblesse, est 
transporte â Moscou; elle y est tn surete, comme y sera, en des temps 
plus modemes, un tresar moins immau\riel. Et, parce que ce peuple 
avait rompu avec Rome, â une epoque ou les querelles religieuses divi
saient les familles, Rome ne le reconnaît plus, d'autant plus que sa familie 
adoptive qui, d'ailleurs, ne !'adopte que pour le depouiller, travestit 
jusqu'â sa langue sous le masque des caracteres cyrilliques. Il semble 
alors que ce peuple ait Dieu lui-m~me contre lui et que Dieu benit ceux 
qui s'achament â assassiner son âme. 

• Mais il y a un peuple qui saura prouver au monde, aux hommes, 
â Dieu lui-m~me, qu'il y a une âme et qu'on n'assassine pas une âme. 
Refugiee dans la conscience qu'elle approfondit pour s'y cacher, elle 
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n'est plus, exterieurement, qu'un faible eri sans echo, un chant, une 
doina melancolique dont le rythme se brise pour expirer dans un gemisse
ment, comme pour bercer une agonie, une priere dans un Ciel vide, 
sourd et muet. Ciel si sourd que le Dieu des batailles, le Trajan moderne, 
Napoleon ne l'entend pas. Suprlme douleur, a Tilsitt, il offre au Tsar 
la Moldavie et la Valachie. Supposons, pour l'excuser, qu'il croyait rendre 
des filles a leur pere, parce qu'il avait lu l'histoire de la decadence de 
I'Empire Romain par Gibbon qui y fait d'Etienne-le-Grand un Slave. 

• Il y a un peuple qui, au fond de l'abîme, ne desespere pas de l'avenir, 
parce qu'il n'oublie pas son passe, c'est a lui que je pense devant cette 
maxime du Maree hal Foch: • Les peuples ne perdent la vie que lorsqu 'ils 
ont perdu la memoire •· N'ayant pas perdu la memoire, ce peuple avait 
garde le secret de tout reconquerir. Son âme dit, comme cette vieille 
paysanne roumaine ruinee par l'envahisseur qui a dev~ste si souvent ce 
pauvre sol si riche: t Je n'ai plus rien,je regarde le Ciel et la terre •· C'est 
la, precisement, au" contact des forces elementaires et etemelles, qu 'elle 
retrouvera les biens de la terre et la lumiere du Ciel. Des que le climat 
politique, au souffle des revolutions, devient favorable, nous assistons 
a un prodigieux renversement de situation. 

• Apres la nuit millenaire ou la Roumanie est enveloppee de telles 
tenebres que, sauf a la lueur de quelques eclairs, elle est invisible au 
monde, alors que tous les hommes, meme ceux qui sont ses freres, s'a
chament a l'y murer a jamais, voiei- la est le miracle- que se leve le 
jour ou tout, meme l'adversite, concourt a sa fortune et ou tous les peu
ples, jadis conjun!s pour sa perte, le sont pour son salut, sans le savoir 
et comme en vertu d'un decret d'en-haut; oui, tous les peuples, y compris 
ses ennemis, par leur aveuglement qui, souvent, fait toute la clairvoyance 
de ses amis. Et voiei que, conformement a la loi de son sol et comme en 
vertu d'une affinite mysterieuse de la terre, des morts, des vivants et des 
generations futures, la moisson sera d'autant plus belle que l'hiver a ere 
plus long et plus rigoureux. 

• De cette subordination finale des hommes et des choses, meme les 
plus hostiles, a votre ideal national, comme si une Puissance superieure 
les utilisait en les narguant, pour l'accomplissement de ses desseins, je 
ne citerai que quelques exemples, ceux qui, etant a la porte de mon igno
rance, donnent la mesure de tout ce que votre science pourrait y ajouter. 

• Dejâ ne peut-on reconnaître cette harmonie secrete qui resout au 
profit de votre avenir les discordances du present, dans votre rupture 
religieuse avec Rome, rupture qui, apres avoir consomme l'isolement de 
la Roumanie en la coupant de ses origines, l'y ramene dans les temps 
modemes, la celc!bration du culte dans la langue nationale ayant perpetue 
votre langue et l'âme qu'elle exprime. 

• Plus recemment, le demiurge subtil ct narquois qui toume en vot re 
faveur les circonstances en apparence adverses, inspire Kisselef, Proconsul 
de Russie, quand il adopte chez vous le fran,.ais comrne base de l'instruc
tion et prepare ainsi, pour leur mutuel avantage, l'intimite de nos deux 
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patries. Le miracle est evident, puisque, a la catht!drale de votre inde
pt'ndance el de votre unitt!, le diable lui-m~e porte pierre. 

t Ne croyez-vous pas que le demiurge fait encore des siennes en 1848 
quand il utilise une rt!volution a Paris pour faire de l'ordre a Bucarest 
et dans toute !'Europe, en faisant t!clore, au souffle de cette rt!volution, 
les rnouvements nationaux qui sont conformes a l'ordre, puisqu'ils met
tront les peuples a leur place, c'est-a-dire chez eux? 

t Ai-je besoin de vous dire que nous ne saurions, sans injustice, me
connaître le rOie des Prophetes, des Quinet, des Michelet, des Mickie
wicz dans cette Palingenc!sie des peuples. Maia, cependant, si le College 
de France dont ils avaient fait le temple de l'Esprit est devenu le berceau 
de votre libertt!, c'est, avant tout, parce que cette libertt!, apres avoir 
trouvt! dans le coeur du peuple son tabemacle, el dans le cerveau de vos 
savants sa lumiere, a suscite des ap6tres, des martyrs, des docteurs et 
des politiques. Or, cette elite constellee de noms glorieux, enflammee au 
souffle ardent des prophetes du romantisme, a transforme, toujours sous 
l'inspiration du demiurge, leur chaleur en un mouvement qu'ils n'avaient 
pas prt!vu et qui, a certains t!gards, est m~me a l'autre pOle de leur foi. 
A son origine, le romantisme t!tait surtout un mysticisme estht!tique ou 
dt!mocratique; sa patrie t!tait l'art, le peuple, l'humanite. Il impliquait 
donc, sinon la m!gation, du moins l't!clipse des patries. En litu\rature, 
il t!tait la con fusion des genres; en politique, il brouillait volontiers les 
frontieres des ~tats comme, en esthetique, les limites des ans. Dans son 
verbalisme effrene, il attachait plus d'importance aux mots qu'aux cboses, 
prenait souvent les mots pour les choses, ce qui est funeste aux choses. 
A cette logomachie destructrice, on pourrait opposer votre philologie 
crt!atrice. 

t Sans remonter a l'epoque ou la Roumanie mariait, a son profit, le 
Grand Turc et la Republique de Venise, l'un pour faire contrepoids a 
d'autres imperialismes, l'autre pour maintenir le contact avec !'Occident, 
j'admire, a vot re actif, cette autre synthese des contraires: Michelet, un 
de vos • prophetes t, le grand ennemi des Jc!suites, et ces mlmes Jt!suites 
qui, au College de la Propagande, a Rome, revelent aux jeunes catholi
ques transylvains qui y sont envoyes par Marie-Therese, une de vos 
alliees sans le savoir, comme Kisselef, les titres de la patrie roumaine. 
Le peuple qui associe, pour accomplir son propre destin, le Grand Turc 
et la Republique de Venise, I'Autriche et la Russie, les Jesuites et Mi
chelet, est le maître de tous les diplomates et la paix serait t!temelle s'il 
gouvemait !'univers. 

• En tirant d'une revolution l'ordre, d'aspiration humanitaires une 
force motrice pour une volontt! nationale et du romantisme ce double 
chef-d'oeuvre classique, l'independance et !'unite de la Roumanie, clas
sique par la logique, la mesure, la solidite, l't!quilibre du rt!alisme et de 
l'idt!alisme, l'harmonie avec lui-m~me et avec l'ordre universel, les guides 
spirituels et politiques de la Roumanie, justement compart!e dans 
cette periode a une epave rntouree de cuirasst!s ennemis, ont t!te de 
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merveilleu:x pilotes. Ils ont su capter, dans leur voile, leur voile latine, 
tous les vents, m~me les vents contraires, et, bientlit, ezploit qui tient 
de la magie, !'epave torpillera les cuirassc!s. 

t 191-4. La guerre. L'ârne de la Rournanie, devan~nt l'heure de l'ac
tion mihtaire, se rnobilise sous les drapeaux du droit et de la liberte. 
1916, l'holocauste de tout un peuple pour le salut des generations a venir. 
Oui, de tout un peuple, car l'aviation ennemie, la famine, les epidemies, 
la douleur et la mort ne distinguent pas entre les classes, les âges ni les 
sexes. Toujours retentiront en moi les accents de la Marseillaise que des 
jeunes etudiants roumains, promis aux prochaines batailles et aux sacri
ficcs, chantaient dans la nuit noire, mais avec un coeur radieux. Tou
jours brilleront dans ma mernoire les regards de ces jeunes femmes et de 
ces jeunes filles qui, parcourant les rues de Bucarest en septembre 1916, 
afin des respirer la brise nocturne, narguaient les Zeppelins et dont les 
prunelles fixees sur le Ciel mena~t etaient, dans les tenebres, rnais 
avec plus de douceur et de rnobilite, comme les petites soeurs des etoiles. 

t Alors, c'est l'horreur, non la terreur, le dc!sastre, non la defaitt·, 
l'invasion, non le dernembrement. Desastre effroyable en lui-m~me, 
quand la Roumanie a pour ennemi m~me le seul allie qui soit son voisin, 
rnais dc!sastre triomphant par ses consequences, de sone qu'il depasse 
a la fois les previsions les plus pessimistes et les pn!visions les plus opti
mistes. Apres le flux de tant de peuples, leur reflux liberera toute la terre 
roumaine et ce de1uge de rnaux porte non plus une epave, mais l'arche 
de votre unite. 

• Une fois de plus, pour la realisation de ce reve, tout a ete moyen, 
meme l'obstacle. Si le miracle est, dans l'ordre de la nature, la derogation 
a ses lois, n'est-il pas, dans l'ordre de la politique, le renversement de 
ses previsions et la derogation aux regles que la courte sagessse des hommes 
croit lui imposer? Je ferais preuve d'une plus courte sagesse encore si 
je tentais de decouvrir le secret de ce mystere. 

t Pourtant, je crois lire en vous et dans ceux dont vous et~s les con
tinuateurs, le mot ou le demi-mot de !'enigme. Oui, je crois que le genie 
roumain a rendu la vie a une nation parce qu'il est, lui-m~me, extraordi
nairement vivant, ayant puise sa seve au plus profond de la conscience 
populaire. Un historien de la Renaissance roumaine a ete frappe par le 
fait qu 'elle est due, dans une grande mesure, a des auteurs anonyrnes, 
comme ces cathedrales construites par la mult it ude des croyants sous la 
direction d'architectes qui, en concevant, a la gloire de Dieu, le plan de 
monuments imperissables, ne songeaient meme pas a y inscrire leur nom. 
Quant a ceux de ces savants roumains, veritables peres de la · patrie, dont 
les noms sont couronnc!s d'une juste gloire, cette gloire est d'autant plus 
juste qu'ils ont toujours donnc! a leurs travaux le caractere d'une oeuvre 
collective et dc!sinteressee. C'est pourquoi la froide lumiere des archives 
n'a pas ere, pour vous, selon l'expression de ce meme historien, un soleil 
de minuit. Elle a embrase la conscience nationale parce qu'elle en ema
nait. C'est l'honneur et la recompense de vos devanciers de n'avoir pas 
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considere la science, l'art, la poc!sie, comme des jeux de l'esprit, mais de 
les avoir restitut!s a leur antique mission qui etait non d'amuser lss hommes, 
mais de les unir, de les guider, de les eclairer, de les exalter, les arrachant 
aux trivialitt!s de 1 'existence pour leur apprendre les beautt!s de la vie 
et en faire des heros. L'esprit ne propage la vie que par son contact avec 
elle et si, au !ieu de crc!er, il veut ressusciter, il doit etreindre la vie avec 
encore plus d'amour. Le genie roumain, fidele a la terre, sa mere, est 
comme elle, fecond. Fidele au soleil, son pere, il ne se contente pas d'~re 
clair. Bnilant quand il le faut, il porte la pensee a la temperature de l'ac
tion. Et, si l'orage eclate, le Ciel de l'âme roumaine est assez charge 
d'electriciu! pour que !'acte suive !'idee comme la foudre suit l'eclair. 

«Le mystere n'en subsiste pas moins; il s'elargit m~me par notre 
effort pour le penc!trer si, dans la genese d'une nation, comme dans toutes 
les choses humaines, le mystere s'alimente a la connaissance. ~tant ici, 
non pour le comprendre, mais pour m'incliner devant lui, qu'il me suffise 
d'y reconnaitre le signe d'une rare predestination et le prt!sage d'un 
magnifique destin. L'autre jour, en saluant a Cannes la statue de Mistral, 
votre eminent Representant en France, M. Diamandy, dans une allocu
tion qui est un morceau d'anthologie, rappelait cene parole de la mere 
du poete apres la lecture de Mireille: • Je ne suis pas s6re d'avoir tout 
compris, mais j'ai cru voir une etoile •· Plus candide encore et plus ebloui 
que la vieille mere de Mistral, je dis, devant la rt!surrection de la Rou
manie: je n'ai rien compris, mais je vois dans le firrnament de son avenir 
des myriades d'c!toiles et je comprends, du moins, pourquoi son peuple 
appelle la voie lactee le Chemin de Trajan t. 

ŞEDINŢA SOLEMNA 
31 MAIU 1930 

Preşedinţia d-/ui 1. 111Al\'U. 

a) Ştdinla publită 

D-1 G. BALŞ, Vicepreşedinte, deschizând şedinţa, arati eli pentru ter
minarea lucrllrilor actualei sesiuni este nevoie sll se prelungeascA sesiunea cu o 
zi- cea de astAzi. Propune sll se dea vot de aprobare asupra acestei prelungiri. 

- Se aprobA cu unanimitate. 

In conformitate cu Art. 15 din Statute se procede la alegerea Preşedin
telui Academiei Române pentru anul academic 193~31. 

Alegerea se face prin vot secret şi se obţine urrnlltorul rezultat: Votanţi 23. 
D-1 1. Bianu întruneşte 19 voturi, 4 voturi fiind albe. 

- Se proclamA ales Preşedinte al Academiei pentru 193~31 d-11. Bianu. 
D-1 1. BIANU mulţumeşte colegilor pentru noua încredere cu care au 

binevoit sll-1 onoreze ti, ocupând locul prezidenţial, arati ~ urmează si se 
aleagA Vicepreşedinţii Academiei pentru anul 193~31. 
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Se procede la alegerea de Viceprefedinţi pentru 193o-3I. 
- Se realeg din Sectiunea Literară d-1 Oct. Goga întrunind 21 voturi, 

din Secţiunea Istorică d-1 G. Balş întrunind 19 voturi, din Secţiunea Ştiin
ţifică d-1 N. Vasilescu-K.arpen întrunind 22 voturi. 

Celelalte voturi, din totalul de 24 exprimate, s'au împilrţit pe Secţiuni 
astfel: pentru d-1 C. Rlldulescu-Motru 1 vot, pentru d-1 S. Mehedinţi 2 vo
turi, pentru d-1 D. Gusti 1 vot, pentru d-1 Dr. G. Marinescu 1 vot, pentru 
d-1 1. Simionescu 1 vot, 1 vot fiind alb. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU proclamă aleşi Vicepreşedinţi ai Academiei 
pentru 193o-31 pe d-nii Oct. Goga, G. Balş şi N. Vasile•cu-Karpen. 

La ordinea zilei fiind alegerea de Membri onorari şi de corespondenţi 
străini, d-1 ANDREI RĂDULESCU ceteşte următoarea propunere pentru 
alegerea d-lui N. Ti!ulescu ca Membru onorar al Academiei: 

• Pentru strălucita activitate, aşa de cunoscută, desvoltată în favoarea 
naţiunii române, atât în ţară cât şi în străinlltate şi în special în numeroase 
adunări internaţionale, propunem să fie ales Membru de onoare d-1 
Nicolae Titulescu, distinsul jurisconsult, a cărui personalitate este atât 
de elogios apreciatA pretutindeni •· 

(ss) Andrd Rddulescu, 1. Lupa1, Silviu Dragomir, Prtotul Nic. M. Popescu, 
Dim. Gwti, Su:til Pu,cariu, Brdtescu-Voine1ti, P. Bogdan, 1. Simionescu, D. 
Voinov, G. Bogdan-Duicd, 1. Bianu, G. Ţiţdca, Ion lnculetz, General Crai
mcearru, Vatilescu-Karpen, Gr. Antipa. 

- Drept rezultat al votului se constati dl d-1 N. Titulescu a întrunit 
unanimitatea de 23 voturi. 

D-1 Pre,edinte 1. BIANU proclamA ales în unanimitate Membru onorar 
al Academiei pe d-1 N. Titulescu. 

Preotul N. M. POPESCU ceteşte următoare:! propunere pentru alegerea 
d-lui Andrei Protici ca Membru corespondent străin: 

• E cu neputinţă a se despărţi studiile privitoare la vechea anii în 
Sud-Estul Europei. Deaceea tot ce scrie despre ana în ţara s.1 d-1 Andrei 
Protici, directorul Museului din Sofia, este de folos şi pentru noi. Ale
gându-1 Membru corespondent al Academiei noastre, am dovedi că 
ştiinţa românească nu e supusii pasiunilor trecătoare care pot deosebi 
popoare ale clror puncte de contact, în trecut şi în prezent, sunt aşa de 
numc;roase •· 

(ss) N. Iorga, Al. Ldpedatu, Andrd Rddulescu, 1. lnculetz, Preotul Nic. 
M. Popescu. 

- Rezultatul votului: Votanţi 20, din care d-1 Andrei Protici întru
neşte 19 voturi. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU proclamă ales Membru corespondent la Sec
ţiunea IstoricA pc d-1 Andrei Protici. 
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Preotul N. M. POPESCU ceteşte unnltoarea propunere pentru alegerea 
d-lui Pietro Orsi ca Membru corespondent strlin: 

t Studiile istorice veneţiene, n'au în prezent un reprezentant mai cu 
autoritate decât d-1 Pietro Orsi, ale cirui opere se ocupă dealtfel fi cu 
între2ga istorie a marii sale patrii italiene. In mai multe oazii, el a arAtat 
interes ~i simpatie pentru noi, a căror istorie are atâtea legături cu glo
rioasa Veneţie. Propunem alegerea sa ca Membru corespondent al Aca
demiei t. 

(ss) N. Iorga, Al. L4pedatu, Andrei Rddulescu, /. lnadetz, Preotul Nic. 
M. Popescu. 

- Rezultatul votului: votanţi 21, din cari d-1 Pietro Orsi întruneşte 19 

voturi. 
D-1 Preşedinte 1. BIANU proclaml ales Membru -corespondent la Sec

ţiunea Istorici pe d-1 Pietro Orsi. 

Preotul N. M. POPESCU ceteşte următoarea propunere pentru alegerea 
d-lui C. A. Sotiriu ca Membru corespondent străin: 

« Cercetările arheologice privitoare la teritoriul grecesc al Bizanţului 
au în Grecia un maestru necontestat în persoana d-lui profesor Sotiriu. 
Descoperirile sale sunt multe şi de mare imponanţli. Ne-a vorbit de ele 
şi la Congresul de bizantinologie din Bucureşti. Propun alegerea sa ca 
Membru corespondent al Academiei noastre t. 

(ss) N. Iorga, Al. L4pedatu, Andrei Rddule•cu, /. /nculetz, Preotul Nic. 
M. Poptscu. 

- Drept rezultat al votului se constată eli d-1 G. A. Sotiriu a întrunit 
unanimitatea de 21 voturi. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU proclaml ales în unanimitate pe d-1 G. A. 
Sotiriu ca Membru corespondent la Secţiunea Istorică. 

Preotul N. M. POPESCU ceteşte unnătoarea propunere pentru alegerea 
d-lui A. M. Andreades ca Membru corespondent strlin: 

«Interesul d-lui Andreades, profesor al Universităţii din Atena, se 
îndreaptl nu numai asupra problemelor de economie politică, mai ales 
în Bizanţ- şi istoria acestor stiri economice a scris-o pe larg-, dar 
şi asupra atâtor alte domenii. Apusul îl cunoaŞte prin multe şi imponante 
studii. Legaţi aşa de mult, în toate timpurile, de patria sa, am stabili. 
alegându-1 Membru corespondent al Academiei noastre, legături din cele 
mai folositoare între ţara noastră şi acea, căreia e mândru de a-i aparţinea •· 

(ss) N. Iorga, Al. L4pedatu, Andrei R4dulescu, /. lnadet:z, Preotul Nic. 
M. Pope•cu. 

Rezultatul votului: Votanţi 23. D-1 Andreades întruneşte 22 voturi. 
- D-1 Preşedinte 1. BIANU proclamă ales Membru corespondent la 

Secţiunea Istorică pe d-1 A. M. Andreades. 
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• 
Preotul N. M. POPESCU ceteşte unnlltoarea propunere pentru alegerea 

d-lui N. Vulici ca Membru corespondent strlin: 

• D-1 Vulici, profesor la Univt:rsitatea din Belgrad, stil În fruntea 
arbeologilor sârbi. Lucrările sale de amAnunte sunt numeroase. Prete
dinte al comitetului iugoslav pentru Congresul de bi:rantinologie din 
Belgrad, D-sa, care a participat şi la cel din Bucureşti, a arlltat o deosc:
bită prietenie pentru ţara noastrll. 

t Il propunem ca Membru corespondent străin t. 

(ss) N. Iorga, Al. L4p~datu, Andrn Rddul~scu, 1. lncul~t~, Pr~otul Nic. 
M. Po~scu. 

- Drept rezultat al votului se constati dă d-1 N. Vulici a întrunit 
unanimitatea de 20 voturi. 

D-1 Pretedinte 1. BIANU proclamA ales În unanimitate Membru 
corespondent la Secţia Istorici pe d-1 N. Vulici. 

Preotul N. M. POPESCU ceteşte unnlltoarea propunere pentru alegerea 
d-lui Ferdo V. siăit ca Membru corespondent străin: 

• Şeful şcolii istorice croate, d-1 SiAic, a serbat în acest an şeasezeci de 
ani de viaţA. LucrArile sale sunt ba:ra studiilor privitoare la Croaţia şi 
ţllrile vecine. A-1 cuprinde între Membrii noştri corespondenţi strlini 
e a crea o legiturll între ştiinţa româneascll şi aceea pe care de atâţia ani 
el o reprezinti cu autoritate t. 

(ss) N. Iorga, Al. L4~datu, Arulrn Rddul~scu, 1. lncul~t:J, Pr~otul Nic. 
M. Pop~scu. 

Drept rezultat al votului se constati el d-1 Ferdo Sisic a întrunit unani
mitatea de 18 voturi. 

- D-1 Pretedinte 1. BIANU proclamA ales În unanimitate Membru 
corespondent al Secţiei Istorice pe d-1 Ferdo v. Sisic. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU zice: 

• In actuala sesiune Academia a avut de acordat 23 de premii, din 
cari 11 cu o valoare variind Între 4.000 şi 100.000 Lei pentru opere pu
blicate şi 12 cu o valoare variind Între 1.000 şi 20.000 lei pentru subiecte 
fixate de Academie. 

tIn bugetul Academiei s'au prevllzut pentru aceste premii suma to
talA de 462.500 lei, din cari 375.500 lei pentru premiarea operelor publicate. 

• Suma s'a repanizat astfel pe premii: 
• 4.000 lei ,pentru scrieri cu conţinut de orice natură; douA premii 

pentru scrieri literare şi filologice de câte 50.000 şi 5.000 lei; patru premii 
de câte 1oo.ooo, so.ooo, JO.ooo şi 4.000 lei pentru scrieri istorice, juri
dice, filozofice 'i arheologice; trei premii de câte 70.000, so.ooo şi 2.500 
lei pentru publicaţiuni cu cuprins ştiinţific şi un premiu de 10.000 lei 
pentru scrieri de naturi silvicl. 
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• La concursul acestor premii s'au prezentat 75 scrieri, din care IZ 

au obţinut distincţiunile ce se vor enunţa indatA. DouA din ele, şi anume 
premiul Vasile Pârvan menit a distinge lucrAri de arheologie şi premiul 
Ştefan Dem. Vergu, pentru scrieri de naturA silvicll, nu au fost acordate, 
la primul prezentându-se scrieri neconforme cu regulamentul premiului, 
la cel de al doilea neprezentându-se scrieri. 

• La cele IZ premii pentru subiecte date s'au prezentat şase manuscrise: 
un manuscris la Premiul Principesa Alina Ştirbei, de 8.500 lei, cu su
biectul ~ Dora d'lstria t; un manuscris la premiul Funcţionarii C. F. R. 
din Bucureşti, de 6.000 lei, cu subiectul • Drepturile funcţionarilor pu
blici faţA de Stat t; un manuscris la Premiul V. Adamachi, de 5.000 lei, 
cu subiectul • CercetAri nouA asupra culturii ţesutului nervos şi neurologic 
in vitro t şi trei manuscrise la Marele Premiu General Ioan Carp fi Maria 
Carp, de 7.000 lei, cu subiectul • Organizarea Armatei dupA rllzboiu t . 
Dintre aceste premii, potrivit deciziunilor Comisiunilor au fost acordate 
numai premiile V. Adamachi şi Marele Premiu Militar Carp •· 

Apoi, dupA propunerea d-lui Preşedinte, intreaga asistenţă se ridicA în 
picioare timp de douA minute ca expresie a adâncii recunoştinţe faţA de do
natorii, prin generozitatea cArora se dau distincţiuni la atât ea valoroase lucriri. 

Preotul N. M. POPESCU ceteşte urmAtorul raport flicut de d-1 C. RA
dulescu-Motru asupra scrierii 41 Tolstoi educator t de d-1 C. Narly, distinsA 
cu Premiul NAsture), de 4.000 lei: 

• Incercarea marelui literat rus, Leo Tolstoi, de a organiza o fCoaiA 
nouA pentru copiii ţllrllnimii din lasnaia Poliana va fi consideratA pentru 
multA vreme ca una dintre cele mai importante experienţe pedagogice 
a secolului al XIX-lea şi de care pedagogia va trebui sA ţinA seama. Ca 
un al doilea Jean Jacques Rousseau, Tolstoi Îfi propune un sistem de 
educaţie bazat în intregime pe libertatea de desvoltare a copilului. In
IAturând tradiţiile feolare de pânA la dânsul, care in cea mai mare parte 
sunt produsul transacţional între interesele Statului şi ale Bisericii, el 
vrea o fCOa)A nouA in interesul individualitAţii copilului. 

• Rezultatele practice ale fCOlii din lasnaia Poliana nu pot da mAsura 
concepţiei tolstoiene despre educaţie, fiindcA aceastll şcoalA din cauza 
vitregiei împrejurlrilor a durat câţiva ani numai. In schimb, scrierile şi 
articolele de polemid, apArute in legllturl cu aceastA fCoalA, sunt foarte 
interesante, fi ele asigurl lui Leo Tolstoi un loc de frunte în rândul marilor 
educatori ai omenirii. 

• D-1 C. Narly, profesor la Universitatea din CemAuţi, ne dA despre 
Tolstoi, ca educator, o scriere concisA, fi totuşi completA. Cu o înţele
gere pAtrunzAtoare, dânsul înfliţişeazll pe rând ideile fundamentale ale 
sistemului de educaţie tolstoian punându-le în legAturi cu sistemele de 
educaţie din vremea noastrl. Cu deosebire, el pune intr'o luminA foarte 
vie originalitatea experienţii lui Tolstoi, intr'o ţarA, ca Rusia, în care şcoala 
eră abandonatA rutinei şi imitaţiei dupA strAini. Cum toate scrierile lui 
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Tolstoi au fost traduse in limba franceză, d-1 profesor Narly a avut posi
bilitatea să se pună la adăpost contra orişicărei surprinderi produse de 
vreun nou izvor bibliografic. Scrierea sa poate fi pusă cu incredere in 
mâna orişicui care este doritor de a cunoaşte pe Tolstoi, sub laturea edu
cativă, ceeace ~i explică publicarea sa in editura Casei Şcoalelor şi suc
cesul de care s'a bucurat in lumea ~olară. 

• Suntem de plrere că scrierea d-lui C. Narly merită să i se acorde 
premiul in intregime •· 

D-1 I. AL. BRĂTESCU-VOINEŞTI ceteşte următorul raport făcut de 
d-1 Sextil Puşcariu asupra scrierii • lntunecare t, roman, de d-1 Cezar Pe
trescu, distinsă cu o parte de 40.000 lei din Premiul Statului Eliade Rădu
lescu, de 50.000 lei: 

• Războiul pentru unitatea neamului se reflectă in romanul românesc 
prin două opere valoroase, foarte deosebite prin temperamentul artistic 
şi concepţia literară a autorilor, dar intregindu-se una pe alta. In • Pădurea 
Spânzuraţilor t de Liviu Rebreanu asistăm, in cadrele unei descrieri de 
o remarcabilă putere epică, la luptele sufleteşti ale Românului ardelean, 
târit in războiu inainte de a fi lămurit asupra rolului său activ ce avea 
să-I joace in sbuciumul neamului său. Din zeci de figuri caracteristice, 
observate cu agerime şi grupate in mod abil in jurul unei personalităţi 
interesante, a injghebat Ctzar Petrescu marea frescă a celui mai insemnat 
eveniment din istoria Românilor. 

• In această lucrare de o măiastră compoziţie şi de o adâncă umanitate, 
vedem inainte de toate războiul mondial, lipsit de orice romantism şi 
atât de bogat in aspecte l u totul ncul, pe care-I găsim şi in literaturi le 
celorlalte popoare. Ca şi aiurea întâlnim figura luptătorului care • să
vârşeşte actele de bravură cele mai mari cu aerul cel mai frivol posibil•; 
ca pe alte fronturi, dăm de acele prietenii duioase care se leagă, in faţa 
primejdiei comune, intre cei ce, in împrejurări normale, ar trece unul 
pe lângă altul fără să se observe; ca in alte ţări, realitatea crudă a războiului 
se amestecă până şi in jocul nevinovat al copiilor. 

• Adevlrat că aceşti copii se joacă in Intunecare • de-a refugia ţii t; 
pe lângă Sofronie şi Zoe Vesbianu, imbogăţitul de războiu fără scrupule 
şi soţia lui însetată de senzaţii tari, apare figura fin estompată a boierului 
moldovean Racliş; şi tot astfel, alături de situaţii şi de persoane pe care 
cruzimile, suferinţele ~i nedreptăţile războiului le fac să semene unele cu 
altele pe tot cuprinsul Europei, se văd la Cezar Petrescu oameni dela 
noi, cu dureri şi doruri care sunt numai ale noastre. Din satul, unde trăesc 
viaţa lor de tArance moldovene mama şi sora eroului principal, apare 
delicioasa siluetă a lui Mitiţă a Frăsânii a lui Culai Chioru; de dincolo 
de Prut vine • Moldovanul di la Soroca t flră putinţa de a se desface de 
prestigiul Rusiei ţariste, precum şi fantoma intelectualului basarabean, 
molipsit de microbul bolşevic. Dar mai ales apar, ca un fel de leitmotiv 
ce răsună chiar in uvertură, concepţiile diferite care vin deodată cu 
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reprezentantul provinciilor noul, acel regionalism în fa~ care avea să 
otdvească annonia între cei înfdţiţi în acelafi ideal. 

• Eroul însuş, Radu Comşa, este una din cele mai interesante figuri 
ale romanului românesc. El aduce dela ţad o inteligenţă proaspltl şi 
un suflet primitor, ajungind la oraş cu admirabila putere de adaptare 
a !Iranului nostru, care se rupe cu ddicini cu tot şi fld durere aparentl 
din 90lul ce 1-a nlscut. Şi, în lupti cu elementele mai puţin vânjoase ale 
oraşului, el este un cuceritor, cât timp e înviorat de dragostea întlritoare 
a Luminiţei - 90rl buni cu Olguţa lui Ionel Teodoreanu - şi mai ales 
câti vreme se reazămă pe braţul tare al protectorului său, Vardaru. 
Acesta, descendent al unei vechi familii cu tradiţii de cinste şi iubire de 
neam, îi imprumuti siguranţa şi acel echilibru sufletesc care se sprijină 
pe un realism sănătos. In momentul când razboiul îl scoate pe erou din 
mediul acesta prielnic şi îl aruncă în vârtejul celor mai nelogice întâm
pllri şi a celor mai cumplite deziluzii, echilibrul sufletesc i se turbura, 
admirabila elasticitate a inteligenţii sale se frânge. 

o Vardaru şi Radu Comşa reprezimli cele doui generaţii luptând cot 
la cot în marea încăierare a popoarelor, din care generaţia tinerilor arun
caţi în faţa morţii înainte de a fi cunoscut viaţa, a ieşit zdrobită, fiindcă 
aceşti fascinaţi au aşteptat de la pace roade prea îmbelşugate şi prea ime
diate, fiindcă nu şi-au dat seama că ~ mai trebuie suferinţi, pentru ca 
oamenii să afle că du) nu e afari ..• , ci e în noi ..• , şi eli vindecarea se 
află tot în noi •. 

• Autorul, cronicar fidel, descrie cu aceeaşi îngrijire pe Vardaru şi 
Radu Comşa, dar simpatia sa şi mai ales interesul său artistic se con
centrează în mod vădit în jurul celui din urmă şi cu deosebire din mo
mentul când • întunecarea • îi cuprinde sufletul cu umbrele ei tot mai 
dese. E preferinta pentru panea umbroasă a vieţii, pentru cazurile sen
zaţionale prin morbiditatea lor, pe care Cezar Petrescu o împane cu alţi 
contemporani ai săi, români şi striini. Am preferi s'o întâlnim mai des 
la straini decât în literatura noastră, prea tânăra ca să-i priiască atmo
sfera aceasta de sanatori u. 

• Cezar Petrescu a trecut dela gazetărie la nuvelă şi dela nuvelă la roman, 
fără să fi încetat de a dmâneă jurnalist. Acest lucru explicli două laturi 
ale scrisului său. 

• Nici un alt scriitor român nu are ca el aceâ curiozitate necontenit 
trează pentru toate problemele ce agită societatea noastră, nu are atenţia 
atât de incordatA asupra felului cum această societate se manifestA astizi, 
nu este, cu un cuvânt, atât de înfipt în actualitate, ca Cezar Petrescu. 
Şi iar~ nu cunosc nici un scriitor care să aibă, ca el, facilitatea de a-şi 
aşterne gândurile pe hânie, găsind cuvântul cel mai proaspăt şi mai evo
cativ, întrebuinţat în accepţiunea sa cea mai nouă. Tot astfel, imaginile 
prin care reliefează descrierea sunt cele mai apropiate de înţelegerea 
obşteascl, de felul de a privi lucrurile în zilele noastre: inteligenţa dezor
donată şi munciti de o lectura nesistematică a lui Vasile Mogrea e ase
minati cu o bibliotecă dstumată într'un camion. 
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«Dar cele doui mari calităţi ale autorului (care explici şi neobişnuita 
sa fecunditate literari), curiozitatea sa anistici şi uşurinţa scrisului, pot 
deveni defecte atunci când, atras de diversitatea infiniti a personagiilor 
întâlnite şi robit de varietatea firi număr a intâmplirilor de fiecare clipA, 
el crede -ca romancierul-boem din 1 La Paradis general • - ci orice 
om şi orice fapt divers poate fi apropiat de interesul estt:tic al cetitorilor săi, 
cu mijloacele stilistice ale gazetarului, care nu are vreme si-şi cizeleze 
scrisul într'un atelier de bună şcoală veche. 

«Academia a premiat întâiul volum de nuvele, «Scrisorile unui răzeş ~. 
în care se cuprindeau în germene diferitele aspecte ale viitorului scriitor. 
Propunând Academiei premierea cu marele Premiu Eliade Rădulescu a 
romanului • lntunecare t, deşi nu fusese prezentat de autor la concurs, 
aş vrea înainte de toate să aducem un omagiu marelui său talent de scriitor; 
dar în acelaş timp aş vrea să aritirn autorului ci între operele sale atât 
de numeroase, Academia RomânA preţuefte cu deosebire cele două vo
lume premiate, preferindu-le celor de felul lui o La Paradis t sau « Miss 
România t. 

Preotul N. M. POPESCU ceteşte următorul rapon fAcut de d-1 C. RA
dulescu-Motru asupra scrierii «Călugări şi ispite •- Scene din viaţa mAnll· 
stirilor • de Preotul Damian Stinoiu, distinsă cu o pane de 10.000 din Premiul 
Statului Eliade RAdulescu: 

«Când au apărut în revistele literare primele nuvele ale preotului 
Damian Stinoiu, care astAzi formează volumul de faţă, ele au deşteptat 
de îndată atenţia publicului, prin maniera lor artistică de a pune în luminA 
latura nai\itiţii sufleteşti a vieţii cilugărilor. AceastA \ia ţi a cilugllrilor 
a tentat pe mulţi scriitori români; fapt explicabil, prin aceea ci ea a 
avut un loc destul de important în trecutul nostru. Dar, pe când mai toţi 
ceilalţi scriitori de până acum nu vedeau viaţa dUugllrilor decât prin 
prisma prozaică a satirei şi a dispreţului, sau prin prisma unei filozofii 
religioase de împrumut, aş3 că scrierile lor, mai în toate cazurile, aveau 
de efect să ne-o depărteze, fAcând-o urîtă şi neînţeleasă, d-1 Damian 
Stilnoiu, dimpotrivă, a găsit tehnica anistid prin care această \iaţll a 
dlugllrilor sA intre în sufletul nostru prin simpatie şi înţelegere. Ni se 
desvAlue prin talentul d-lui Stinoiu, figuri de călugări şi cAlugăriţe, care 
pot să stea alături, în ceeace priveşte alcătuirea lor artistică, de figurile 
cele mai reuşite din literaturile străine. 

1 Şi pentru a întări lauda aceasta, adăugăm: toate figurile desviluite 
de ana d-lui Damian Stilnoiu sunt rupte din realitatea vieţii noastre mll
niistireşti, şi nu sunt împrumuturi sau reminiscenţe combinate din cetirea 
literaturilor străine. 

« Cartea 1 Cilugiri şi Ispite • cuprinde cinci bucăţi, dintre care douA 
cel puţin vor rămâne pe viitor ca nişte mărgăritare ale literaturii româneşti. 
Acestea două bucăţi sunt: « In căutarea unei parohii t şi «S'a certat maica 
Natalia cu maica Vitalia t. In amândoui autorul a reuşit si armonizeze 
imaginaţia sa cu nivelul sufletesc al persoanelor de care se ocupă. Nici 
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o notă discordantă, în această privinţă. Un scriitor mediocru, cu ocazia 
istorisirii necazurilor pricinuite unui sărman călugăr de căutarea zădămicită 
a unei parohii, ar fi fost ispitit sli amestece în istorisirea sa fel de fel de rt
flecţii cu caracter politico-social, dacă nu chiar declamaţii invliţate din 
cărţi revoluţionari:', pe când d-1 Stănoiu rlimâne totdeauna măsurat me
diului in care se aflli, şi ca un adevlirat mare artist păstrt>azli persoanelor 
sale atmosfera potrivitli naturii lor originale. ; In cliutart'a unei parohii • 
poate fi utilizatli, negreşit, de orişicine vrea să cunoască mai deaproape 
împrejurările politico-sociale în care se exercitA apostolatul de preot la 
noi; dar aceastA utilizare este indreptăţitA, nu fiindcă bucata este scrisă 
în acest scop, ci fiindcă ea este o operă de artă desllvârşitli, o prelungire 
a vieţii reale. Bucata cealaltă • S'a certat maica Natalia cu maica Vitalia t, 
este încă şi mai caracteristică pentru talentul autorului. In această bucată 
se dcsvăluie un colţ din viaţa de mănăstire, dar un colţ de o naivitate 
adorabilă: micul accident, din cauza simplicităţii mediu.lui, îl vedem ridicat 
la rangul de eveniment dramatic. Două dilugăriţe, Natalia şi Vitalia, se 
iubesc, se urăsc şi se împacă într'un şir de împrejurări naive, atât de 
naive el pot fi considerate ca simple scene de vis contemplativ, şi cu toate 
acestea cetitorul le recunoaşte ca reale şi asemănate vieţii din mănăstirile 
noastre. Numai un artist de valoare poate imbina într'un grad aşa de înalt 
iluzia cu realitatea. 

• Nu inzistăm asupra însuşirilor formale de stil ale cărţii d-lui 
Damian Stănoiu, fiindcă ele au fost relevate de criticii noştri literari încă 
de mult. 

• In cazul de faţă, Academia Română este chemată, nu să încurajeze 
pe un începător, ci să consacre un talent care stă în afară de discuţie. 

• Propun să i se dea întreg premiul, sau in orişice caz, jumătate din 
acest premiu, dacă mai sunt şi alţi concurenţi de merite egale t. 

D-1 General R. Rosetti, Membru corespondent, ceteşte următorul raport 
făcut de d-1 General C. Presan asupra lucrării in manuscris cu motto • Semper 
fidelis t, de d-1 General N. Alevra, prezentată la Marele Premiu Militar 
General Ioan Carp şi Maria Carp, de 7.000 lei, cu subiectul dat • Organizarea 
Armatei după războiu t, lucrarea fiind distinsă cu o parte de J.soo lei din men
ţionatul premiu : 

• Lucrarea prezintă un deosebit interes, atât prin valoarea ei, cât şi 
prin faptul el îmbrăţişează organizarea armatei noastre in tot complexul 
ei, mergând până a arăta şi legiuirile ce ar trebui alcătuite, pentru a de
săvârşi pregătirea ti. 

;Bazat pe experienţa războiului mondial şi pe putinţele ţării noastre, 
autorul admite, în general, organizarea armatei aş8 cum se găseşte az1 
-care, dealtfel, corespunde cu aproape totalitatt'a organizaţiilor date 
armatelor europene, după războiu şi, in special, cu a vecinilor noştri -
aducându-i însă mai multe complectări şi modificări foarte judiţioasc : 
aşa, de pildă, propune ca Divizia să fie alcătuită pe patru regimente de 
infanterie- ceeace, după părerea mt'a, este absolut necesar; se ocupli 
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de aproape de chestiunile in legătură cu mobilizarea, aşa ca aceasta sil. fie 
cât mai asigurată, etc. 

• D-sa face uz, în organizare, de toate mijloacele de luptă apărute 
in timpul marelui războiu, dar, in ce priveşte Carele de luptă (tancurile), 
le admite, pentru armata noastră, numai ca o forţă pusă la indemâna 
marilor comandamente, spre a da cu ele lovitura acolo unde se simte 
nevoie. 

• Având in vedere natura şi starea in care se găseşte ţara noastră, pre· 
cum şi putinţele ei, este partizan, in general- şi cu drept cuvânt- al 
tracţiunii animale, aşa cum există, dealtfel şi la ţările ce ne înconjoară. 

« In rezumat, lucrarea dovedeşte din partea autorului multă compe
tinţă ştiinţifică practică, este armonioasă şi, după pil.rerea mea, ar putea 
servi ca program de urmat la desăvârşirea organizării şi pregătirii oştirii 

noastre. 
• Opinez pentru premia rea acestei lucrări ». 

D-1 General R. Ro~rtti, ceteşte şi următorul raport al d-lui General C. 
Presan asupra lucrării in manuscris a d-lui Căpitan Radu Dinulescu, pre
zentati!. la Marele Premiu Militar General Ioan Carp şi Maria Carp, cu 
subiectul arătat, fiind distinsă cu o parte de 3.500 lei din acel premiu: 

«Autorul, inspirându-se de scrierile ce au apărut in Occident şi de 
pil.rerile emise, cu privire la nouile metoade de luptă întrebuinţate in 
marele războiu mondial şi, în special, de acele cu privire la Carele de luptă 
(tancuri), este de opinie că, o armată trebuie să facă uz in larg de nouile 
invenţiuni şi prevede anume că, diviziile din prima linie să fie aproape 
complect cuirasate şi motorizate, iar cele din linia a doua mai slabe. 

«Aşa, d-sa prevede ca Divizia ce va intra imediat in luptă (la frontiere), 
la declararea r§zboiului, să aibă ca bază de organizare Carele de luptă, 
intrebuinţând chiar de cele mici pentru un singur om- un fel de tiralliori 
cuirasaţi- iar ca trură de infanterie numai două regimente care, şi 
acestea să fie transportate cu trăsuri-motoare. D-sa este de părere, chiar, 
a se desfiinţa cavaleria independentă şi înlocui cu Care de luptă pentru 
urmăriri. 

«Ca o consecinţă a acestor idei, este de părere că, o ţară trebuie indus
trializată in aşa fel, încât să se poată dota armata in tot momentul cu ase
menea armamente, mergând aşa de departe in convingerile sale încât 
declară că: preferă o ţară industrializată care să poată procura armatei 
in timpul rllzboiului asemenea armamente, decât o armată bine organi
zată şi înarmată din timp de pace, dar tără ţară industrializată. D-sa 
reazămă această părere cu cele petrecute cu Anglia în războiul mondial, 
fără a ţine seama însă că, dânsa dispunea, ca armată organizată din timp 
de pace, de puternica sa flotă. 

«Propunerile autorului prezintă, după părerea mea, multe incon
veniente: 

«Mai intâiu, după cum arată singur, organizar'a pe care o propune 
nu se referă la ţara noastră, aşadar nu răspunde la subiectul dat de 
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Academie, prin care se cere • organizarea armatei Jupd rdzhoiu t, adic.i a 
armatei române. D-sa declară ci, neposedând statisticile necesare, nu 
poate propune organizarea ei. 

• Apoi, organizarea unei annate trebue~te si fie flicută astfel, ca dife
ritele sale unităţi să fie cât mai omogene. 

• Unul din marile inconveniente ale organizării propuse este el, o 
asemenea divizie cuirasată este improprie pentru lupta în munţi. Franţa 
chiar, ţara cu o mare industrie, şi-a constituit Diviziile pe patru regimente 
de infanterie, cu ocazia războiului din Maroc, cu toate că, în recentul 
războiu numărul lor fusese redus la trei. 

• In afară de aceasta, o ţară ca a noastră, care niciodată, sau într'un 
viitor atât de îndepărtat încât eu nu-l întrezăresc, nu va putea avea o in
dustrie capabilă si pennită o asemenea organizare. Dealttel, ţ.lrile cu o 
industrie loarte desvoltată nu au organizat armatele lor, în urma marelui 
războiu, astfel ca si bazeze totul pe cuirase şi motorizare. Mareşalul 
Foch, o autoritate militară recunoscută, ne-a sfătuit, cu ocazia venirii 
sale in ţară, si reinfiinţăm al patrulea regiment de infanterie ce a fost 
desfiinţat după încheierea păcii. 

• Lucrarea, in general, este neadaptabilă ţ.lrii noastre. Ea denotă însă 
că autorul este la curent cu literatura militară, face multe citaţiuni isto
rice şi, dac.i ar putea fi publicată, ar da, de sigur, naştere la discuţiuni 
interesante t. 

D-1 G. MURNU ceteşte următorul ra'port flicut de d-1 O . Densutianu 
asupra scrierii ~ Lu Fraţi No~tri- Libru lu Rumeri din Istria t (Cartea 
Românilor din Istria), de d-1 Leca Morariu, distinsă cu o parte de J.soo lei 
din Premiul V. Adamachi, de 5.000 lei (divizibil): 

~ Reproducând şi câteva texte adunate de alţii, culegerea d-lui Mo
rariu aduce înainte de toate material bogat cules de d-sa . Faţă de textele 
în general puţin variate, ce s'au publicat până acum, cele pe care le dă d-1 
Morariu apar mai interesante prin cuprinsul lor, care nu se mărgine,te 
numai la obişnuite teme de folklor, ci ne fac sll cunoaştem unele aspecte 
ale vieţii Istroromânilor, cu amănunte chiar ce lipsesc din descrieri etno
grafice. Cele mai multe sunt din Suşnieviţa şi Zeiăn- mai ales această 
localitate, puţin cercetată, ajungem să o cunoaştem acum; câteva redau 
graiul din Noselo, Bîrdo, Grobnic, Gradinie, Letai. 

t Transcrierea, fliră să fie riguros fonetică - culegerea nu se adre
sează numai specialiştilor- lasi totuşi si se vadă particularităţile istro
românei. Câteva lămuriri nu ar fi fost însi de prisos, cum ar fi fost bine 
să se dea la sfârşit un glosar de formele nesemnalate până acum ti cele 
care apar altfel decât în culegerile anterioare. 

• Premiul se poate acorda d-lui Morariu, şi chiar în întregime, dac.i 
nici unei alte cărţi din cele prezentate nu i s'ar putea trece o parte t. 

D-1 G. MURNU ceteşte următorul raport asupra scrierii • Cerbul de 
lumină • de d-1 Radu Gyr, distinsă cu o parte de 1.500 lei din Premiul V. 
Adamachi, de 5.000 lei (divizibil): 
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« Printre cele mai tinere talente poetice cari s'au impus atenţiei noastre, 
în anii din urrnll, Radu Gyr în cele trei volume de poezii ce a publicat 
pânll acum, ne apare înzestrat cu o noutate de însuşiri şi daruri cari il 
ridicll cu câţiva stânjeni deasupra multora de astăzi pe câmpul cllrturllriei 
noastre. E un • enfant terrible t, care ia în rllspăr elucubraţiile etichetllrilor 
teoretice şi confirmă credinţa că mântuirea e în sborul liber al duhului 
creator dăruit din graţie divină şi nicidecum în schelllturile aeriene ale 
speculaţiilor metafizice sau ale geometriei raţionale, ·prin cari se ierar
hizează, înrllftuindu-se, plăsmuirile fantaziei. Peste sera de răsaduri p:~
razitare şi anemice actuale, de căutată morbideţll şi rafinărie exoticA, de 
dibace sau grosolană pastişare a subtilităţilor şi preţiozităţilor unei cul
turi milenare sau de tendinţă sterilll centrifugă, de manie de inovaţie 
a tout prix, justificată cu titlul utopic de modernism sau emanată din 
miasmele senilităţii apusene- răsună un şuer de haiduc oltean, de Jianu 
vi~lltor care cutreeră malurile Oltului, străbate chiuind prin codrii pan
durilor lui Tudor peste Jiu şi până la Cerna şi zice din frunză şi din cobuz 
o doină •bărbat li şi noullt, de o persistentă sugestie de vigoare şi spontană 
explozie, prin care sufletul lui, panteistic şi etnic primordial, trăeşte inte
gral viaţa şi ţara-i proprie contopind, ca într'o poemă unică, trecutul 
nostru dela • Dacii bărboşi » până astăzi, actualitatea cu toate mrejele de 
frumuseţi ale meleagurilor natale, cu patrimoniul de credinţi şi legende 
populare, cu toată poezia tipică multiplă a naturii vegetale sau fizice, 
ca şi a produselor manuale caracteristice ale mândrelor odrasle din ţara 
farrnecelor virile de peste vultorile Oltului. 

« Caleidoscopul de variate şi scânteietoare colori şi imagini ale creaţiunii 
poetice a lui Radu Gyr e îmbrebenat cu o rară bogăţie şi prospeţime de 
expresie neauşll, uneori îndrllsneţ, pitoresc nuanţată regional, şi aratA 
o neistovitll, o uimitor de buiacă fantazie născocitoare şi ne miră cu atât 
mai mult, cu cât poetul se găseşte abia la începutul carierii sale. 

• Pegaz aprig, sălbatec înflăcărat care sboară nestrunit în zllbale şi-şi 
poartă nechezul entuziasmului nebun peste râpe şi văgăuni şi nu-şi află 
doritul popas decât pe tărâmul eteric, fragil şi diafan al poeziei, în t codrul 
de basm t, unde îl întâmpină strălucind • C:rbul de lumină • şi s'aude 
• o minune t. 

• doar cântece de aur şi de argint curat t. 
« O magistrală descriere vizionară plastică găsim în • Fior de toamnă t 

(p. 35· Cerbul de /umin4). Neîntrecut elan Dionisiac e « Cl)iot de toamnă t 
(p. 28). O creaţiune remarcabilă prin concepţie şi fericită expresie ne-o 
dă în bucata • Eu meşterul t. 

• Aş putea cita încă un număr de realizări frumoase, impregnate de 
acelati duh înaripat, mărginesc însă aci spicui rea mea socotind că pildele 
citate sunt deajuns ca să ne convingă că avem în faţa noastră un viguros 
reînnoitor al clasicului, de-o fantazie şi verbozitate epicA de o frapantă 
originalitate. E vorba de un mare cântăreţ naţional în devenire, în plină 
evoluţie. Avântul sllu tineresc nu cunoaşte nici zăgazuri şi margini. Dar 
vine în curând maturitatea, frâna experienţii, când sirepul plai ului oltenesc 

,,. 
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va fi cârmuit suveran in sborul şi dcsghinurile lui şi mânat mai dca
dreptul şi fără cotiri şi poticniri la ţintă . Ţcslltura inspiraţiei va fi tot mai 
indesită, verbul tot mai concentrat şi mai sobru, asprimile pc alocuri mai 
netezite, conturele şi formele mai sonor, mai rotund delineate şi mod<.
late, rezonanţa interioara tot mai prelungită. 

~ Aceastll maturitate o aşteptăm şi sunt încredinţat -după dovezile 
destul de presărate din belşug şi truda-i de pânll acum - eli ea va insemna 
una din culminaţiile poeziei româneşti. Deaceea îmi fac o plăcere, s'o r(
comand cu toata cllldura pentru a fi incununata cu premiul la care aspiră t . 

D-1 I. LUP AŞ ceteşte următorul raport asupra scrierii « Cartea de Aur 
Luptele politice naţionale ale Românilor de sub coroana ungară t distinsă 

cu Premiul Dr. Aurel Cosma, de 100 .000 lei: 

«La Premiul Dr. Aurel Cosrna de 100 .000 lei, destinat lucrărilor de 
istorie naţionalll sau universală care contribue la elucidarea «originii şi a 
trecutului poporului românesc o -lucrllri apllrute dela 1 Ianuarie 1914 
până la J 1 Decemvrie 1929- a fost prezentată şi «Cartea de Aur sau 
sau Luptele politice naţionale ale Românilor din Ardeal t, operă al clrei 
ultim volum, al VIII-lea, a apărut în Sibiiu la 1915. 

«Autorul acestei opere este d-1 Teodor V. Păcllţianu, bătrânul pu
blicist, care pe lângă munca sa ca redactor al ziarelor « Luminătoriul • 
din Timişoara, • Tribuna t şi «Telegraful Român • din Sibiiu, a desfă
şurat şi o întinsă activitate de istoriograf publicând in revistele « Tran
silvania t şi « Societatea de mâne •, precum şi in « Anuarul Institutului 
de Istorie Naţională • din Cluj şi in « Biblioteca Astra t din Sibiiu o serie 
respectabilă de studii şi contribuţii de valoare netăgăduită pentru « elu
cidarea trecutului poporului românesc • din Ardeal şi din Banat. 

« Dintre toate publicaţiunile sale istorice s'a impus atenţiunii obşteşti 
monumentala operă Cartea tk Aur, care cuprinde în opt volume de câte 
~ pagini un material preţios şi de neapărată necesitate pentru 
oricine doreşte să cunoască in amll.nunte toate silinţele desf~urate de 
clitre Românii ardeleni, bănăţeni şi bucovineni pentru salvarea fiinţii lor 
etnice şi pentru afirmarea drepturilor naţionale-politice in luptele necur
mate împotriva cârmuitorilor străini . 

« In această vastă lucrare sunt reproduse din desbaterile parlamentare 
ardelene, vieneze şi budapestane toate momentele de interes pentru tre
cutul politic al Românilor, in diferite ocaziuni. Adunarea acestui mat<
rial vast, risipit în felurite publica~uni oficiale şi neoficiale a reclamat 
neobositului publicist o muncă intensivă de 16 ani, dela 11199-1915. 

«Cartea nu cuprinde insli numai materialul informativ şi documentar, 
ci dă în fruntea fiecărui capitol mai mare şi câte o expunere introductivă, 
zugrăvind exact şi obi<ctiv icoana timpului, la a cărui cunoaştere amă
nunyitll are menirea sl contribue materialul adunat cu atâta stăruinţă şi 
sacrificiu. 

« Neg~indu-se vreo instituţie, care sli fi luat asupra sa cheltuiala 
tiparului, autorul insuş a fost nevoit sl achite din prea modestele sale 
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resul'lle gazctireşti suma de 24.000 coroane aur pentru tipărirea celor 
opt volume. Din vânzarea lor nu a putut incassa decât 18.000 cor., ră
mânând astfel cu un deficit de 6.000 cor. 

• Deoarece în volumul I reproducea în întregime discursul lui Simion 
Bămuţiu dela 1848 contra Unirii Ardealului cu Ungaria, autorul a fost 
condamnat de către justiţia maghiară la opt luni de zile temniţă de Stat 
şi la amendă în bani de 500 cor. Şi-a răscumpărat deci vrednicul publicist 
T. V. Păciţianu cu lunile petrecute în temniţa ungureasci din Seghedin 
couvingerile sale istorice-politice. Asttel au înţeles reprezentanţii t sfintei 
coroane • ungare să răsplătească munca de 16 ani şi sacrificiile băneşti 
ale publicistului şi istoricului român dela Sibiiu. 

• Răposatul coleg, A. D. Xenopol, scria în raportul său, prezentat la 
1903 Academiei cu recomandarea de a se acorda acestei cărţi- premiul 
Năsturei-Herăscu: • Cartea d-lui Păciţianu are o valoare mult mai mare 
decât o simplă culegere de documente. Ea este un steag de luptă pentru 
fraţii noştri ameninţaţi. Este o întreprindere apoi foarte costisitoare. 
E drept, ca Academia Română să vină în ajutorul acestei mari întreprin
deri încuviinţând premiul d-lui Păcăţianu ». 

• Propunerea n'a întrunit atunci majoritatea sufragiilor. Ajutorul, care 
nu i s'a putut acordă. înainte cu 27 ani, credem că se cuvine a i se oferi 
astăzi prin decernarea premiului Dr. Aurel Cosma care exprimase dorinţa 
ca cel dintâiu premiu din fondul creiat de dânsul să servească mai curând 
pentru răsplătirea unei activităţi întregi, decât pentru o singură carte. 
Activitatea îndelungată a d-lui Păcăţianu îndeplinind cu prisosinţă această 
intenţiune a donatorului, premiul ce i se acordă acum prin votul Aca
demiei Române, reprezintă pe lângă aprecierea strădaniilor lui în domeniul 
istoriografiei ardelene şi bănăţene, mai ales o dreaptă răsplată morală pentru 
munca încordată şi sacrificiile neprecupeţite ale veteranului publicist». 

Preotul N. M. POPESCU ceteşte următorul raport asupra scrierii t Voyage 
du Patriarche Macaire d'Antioche- Texte arabe et traduction franc;:aise • 
de Preotul Radu Vasile, distinsă cu Premiul Statului Gh. Asachi, de so.ooo lei: 

• Vreme de şapte ani, dela 1652 şi până la 1659, Patriarhul Macarie 
de Antiohia (1647-1672) cercetează Moldova, Muntenia, Ţara Caza
t·ilor şi Rusia pentru strângere de milostenii spre a plăti datoriile grele 
făcute pe seama patriarhiei sale de înaintaşi. Din însoţitorii săi făcea 
parte şi arhidiaconul Pavel de Alep, fiul său trupesc: patriarhul Macarie 
fusese întâiu preot de mir. Pavel, îndemnat de prieteni, îşi face note de 
drum şi întors acasă întocmeşte o voluminoasă lucrare cunoscută sub 
numirea de • Călătoriile patriarhului Macarie de Antiohia în Ţările Ro
mâne şi în Rusia. Lucrarea aceasta s'a arătat a fi un izvor foarte însemnat 
pentru istoria românească dela mijlocul veacului al XVII-lea. Mară de 
rare exagerări, autorul descrie exact ce a văzut şi inci, adesea ori, cu multe 
amănunte. 

• Pentru evenimentele istorice ale vremii, -lupta dintre Mateiu 
Basarab şi Vasile Lupu, detronarea acestuia, domniile lui Gheorghe 
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Ştefan, Constantin Câmul, Mihnea Radu -, Pavel de Alep este un 
martor cu ochi larg deschişi. Pentru descrierea mănăstirilor şi a bisericilor 
azi pierite sau greşit refăcute - cum sunt Trei Ierarhii -şi mai alts 
palatele domneşti şi casele boiereşti cu totului tot pierite în ziua de azi, 
arhidiaconul ne-a lăsat însemnări de mare preţ. 

• Drumurile noastre noroioase sau prăfoase, străbătute de trăsuri cu 
cai şi de care cu boi, regiunile noastre ce-l încântă, socotindu-le raiul 
pe pământ, râurile noastre cu apă multă şi bună, nu ca ţara lui cu ape 
puţine, oraşele noastre cu biserici multe şi cu adăpoaste de olac, satele 
noastre cu case de bâme, împodobite cu velniţe şi cu nelipsitul cuptor, 
slujbele impunătoare de biserici, obiceiurile la îrnmorrnântări1 la nunţi, 
la sărbători, bejănia locuitorilor de frica războaielor şi a schimbărilor de 
domni, îmbrăcămintea şi evlavia poporului, bibliotecile boierilor cu prt
ţioase şi rare cărţi, toate aceste ramuri ale copacului vieţii româneşti sunt 
descrise de acest arab vioiu şi doritor de cunoştinţe. 

• Dar, cu toată însemnătatea ei, textul original al lucrării scrise în 
dialectul arab al Damascului nu s'a tipărit până acum. lnvăţaţii lumii 
şi ai noştrii, mai ales, au folosit lucrarea aceasta numai în traduceri după 
alte traduceri, care toate sunt incomplecte şi greşite. 

« Traducerile cele mai folosite sunt următoarele două: Traducerea 
engleză făcută de Belfour, « The Travels of Macarius t, Londra, 1829-36, 
2 voi., după manuscrisul arab din Londra; traducerea rusească făcută 
de Murcos, • Putclestvie antiochijskago patriarha Makaria •, Moscova 
1896, după trei manuscrise arabe noui din Rusia. 

• Traducerile româneşti sunt următoarele: Hasdeu, înt Arhiva Istorică • 
(1, 59-111, 1865), traduce partea ce ne priveşte după Belfour. C. Negruzzi 
traduce după Soloviev, care şi el tradusese după Belfour («Arhiva Ro
mânească~. 1867, ed. II, 14o-164). Emilia Cioran (Bucureşti, 1900), 
reproduce cu unele îndreptări traducerea lui Hasdeu şi tr.1duce restul 
după Belfour. Răposatul G. Popescu-Ciocănel traduce după manuscrisul 
arab din Paris o mică parte, ce nu ne priveşte, tipărită în • Buletinul 
Geografic~. an. 19, Bucureşti. 

t Dar iată că un român îşi iea greaua sarcină să editeze originalul arab 
al acestei scrieri interesante. EI este preotul Vasile Radu, azi profesor 
la Facultatea dela Chişinău. Sfinţia sa un om liniştit, muncitor şi cu 
înclinări de erudit migălos începe să se specializeze în limbile semitice 
încă de pe băncile facultăţii noastre. Trimis la Paris, preot al bisericii 
române, sfinţia sa, acolo, vreme de şapte ani, îşi continuă studiile semitice 
la Hautes :etudes şi la Institutul Catolic, de unde îşi ia diploma in limba 
arabă. 

t In această vreme, dupA sfatul nostru, începe studiarea manuscriselor 
arabe ale acestei călătorii, care sunt în număr de nouă (1 Paris, 1 Londra, 
4 Rusia, 1 Alep, 1 în posesia lui A. Krirnski, 1 la Aintur în Liban). Pro
curându-şi fotografii dupA cele mai bune, cercetând literatura respectivă 
şi traducerile acestei lucrări -ştie şi ruseşte şi englezeşte - Sf. sa îşi 
publicA rezultatele in lucrarea • Voyage du patriarche Macaire d'Antioche, 



SEDJ~"o;TA DELA 31 MAll' 193" 2JI 

etude prc!liminaire, valeur des manuscrits et des traductions •, Paris, 1927, 
un in folio de 100 pp. cu 9 planşe. Concluziile studiului său preliminar 
sunt următoarele: Manuscrisul arab din Paris este cel mai bun, fără să 
se poată spune până acum dacă este chiar originalul arhidiaconului Pavel. 
Manuscrisul arab din Londra are lipsuri şi este plin de greşeli. Traducerea 
engleză a lui Belfour făcută după acest manuscris este şi mai deft'ctuoasă, 
căci Belfour a lăsat la o parte păqi grele de tradus şi a cetit greşit multe 
expresii. Murcos a făcut o traducere mai bună după trei copii moderne 
fără valoare; dar pentru lipsurile din manuscrisele sale a folosit traducerea 
en11;leu a lui Belfour în loc de manuscrisele arabe din Paris şi Londra. 
Deci originalul arab nu-i editat căci Constantin Bacha a tipărit numai 
inceputul şi sfâr9itul acestei călătorii într'un chip netemeinic; iar 
traducerile existente nu sunt depline 'li nu pot fi folosite cu toată 
încrederea. 

t lntr'armat cu aceste pregătiri, părintele Vasile Radu prezintă colec
ţiei c Patrologia Orientalis •, condusă de învăţaţii recunoscuti R. Graffin şi 
F. Nau partea întâia din textul arab însoţit de traducere france~ă, de 
note şi de o prefaţă lămuritoare. Editorii după o cercetare amănunţită 
îi aprobă tipărirea în colecţia lor. Şi astfel în 1930 apare în c Patrologia 
Orientalis », tome XXII, fascicule 1, « Voyage du patriarche Macaire 
d'Anticohe- texte arabe et traduction fraP.c;aise • par Basile Radu, un 
in folio de 200 pp. 

* Fascicula aceasta cuprinde motivul călătoriei, pregătirile, un istoric 
interesant al patriarhilor de Antiochia, descrierea Constantinopolului, 
dllătoria pe Marea Neagră, prin Dobrogea, primirea la Galaţi, călătoria 
până la Iaşi, descrierea Iaşilor cu bisericile şi slujbele sale şi intâlnirea 
cu Vasile Lupu. 

c Nu mi pot pronunţa asupra editării textului arab, nefiind cunoscător 
al acestei limbi, şi nici cuvântul specialiştilor nu-l avem, căci lucrarea s'a 
dat publicului prea de curând. Dar seriozitatea colecţiei unde este tipă
rită şi reputaţia universală a învăţaţilor Graffin şi Nau ne dau deplină 
încredere asupra temeiniciei ediţiei. Cetind însă cu atenţie traducerea 
franceză, ne încredinţăm- iar Pavel de Alep este foarte greu de tradus-
că identificarea localităţilor, a numelor proprii este exactă şi mai ales 
traducerea slujbelor bisericeşti, care în celelalte traduceri este adeseori 
gre,ită, aici o avem redată cu toată preciziunea. 

c lată câteva greşeli ale vechilor traduceri îndreptate în această ediţie . 
Murcos cetind gre9it un cuvânt, face pe Macarie si debarce trecând 
Dunărea la laşi in loc de Galaţi. Pe drumul intre Galaţi 'li Ia11i toate tra
ducerile vorbesc de o localitate pe care o numesc Wastatakojo. Părintele 
Radu dovede11te după textul arab că este vorba de localităţile !veşti şi 
Tecuciu. Când patriarhul intră în Galaţi, toate clopotele bisericilor sună. 
Erau primele clopote ce aceşti călători le auziau în Moldova. Arhidiaconul 
Pavel, încântat de sunetul lor exclamă: «Să dea Dumnezeu să nu mai fim 
lipsiţi de sunetul lor». In traducerile de până acum această exclamaţie 
ajunge: «Şi Dumnezeu s'a speriat de sunetul lor •· 
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• Ştiu că fascicola a doua de 300 pp. ce cuprinde călătoria întâia in 
Moldova şi in Muntenia este gata de tipar şi d Graffin a scris autorului 
să i-o trimită spre a incepe tipărirea in cursul acestui an. Autorul lucrează 
acum la fascicula ultimă ce cuprinde călătoria a doua in Ţările Române, 
pe care o va tipări inaintea fascicolelor cu călătoria in Rusia spre a da mai 
grabnic invăţaţilor noştri textul exact al acestui insemnat izvor istoric. 

• Părintele Vasile Radu invederează cu lucrarea sa o eruditie serioasă 
într'un domeniu necunoscut la noi. Această lucrare pune in 'mâna ceti
torilor români un izvor de cercetare de mare preţ. Şi ceva mai mult: un 
nume nou de învăţat român se adaugă in lista invăţaţilor lumii, in dome
niul orientalist, spre cinstea neamului nostru. Pentru aceste cuvinte, mă 
incumet să. propun a i se acorda in intregime premiul Asachi de so.ooo lei 
la care a concurat t. 

D-1 S. MEHEDINTI ceteşte următorul raport asupra scrierii • Evoluţia 
demografici a oraşelor şi minorităţile etnice din Transilvania t, de d-1 Dr. 
Sabin Manuilă, distinsă cu Premiul Demostene Constantinide, de 4.000 lei 
(divizibil), acordat in intregime: 

t Autorul a privit problema cu ochii omului de ştiinţă. Cunoscând nu 
numai literatura mai veche, dar şi pe cea nouă, precum şi felul cum s'au 
studiat astfel de probleme in alte ţări, nu i-a fost greu s'o trateze in chip 
critic. Un semn de intrebare se ridică însă., asupra tuturor rezultatelor 
la care a ajuns: în ce măsură pot fi sigure concluziile dintr'un material 
statistic, ca acela de care dispunem dela 1910 până azi? 

• Afirmarea scriitorului că • in linii generale, populaţia vechiului Regat 
... şi la Ortlft este românească şi formula că, la sate • in afară de regiunile 
de frontieră, totul poate fi ldsat în voia soartei •, ni se pare excesivă. Intr'o 
ţară, care a făcut nu de mult o mare improprietărire, şi care a suferit după 
fixarea hotarelor mari schimbări de populaţie, mi se pare că procesul 
demografic putea fie să urmărit pe alte căi ... - şi după metode strict 
ştiinţifice. 

• In genere însă, lucrarea este de un real merit. In locul frazeologiei 
obişnuite in multe publicaţii referitoare la raportul dintre Români şi 
minoritari, autorul caută peste tot preciziunea faptelor statistice. Dacă 
unele rezultate sunt discutabile, metoda este deci vrednică de laudă, iar 
subsemnatul propune cu toată convingerea această lucrare la premiul de 
4.000 de lei pentru care a fost prezentată t. 

D-l N. VASILESCU-KARPEN ceteşte următorul raport făcut de d-l Dr. 
G. Marinescu asupra lucrării • Tratat complect de Medicină legală cu legislaţia 
şi jurisprudenta românească şi străină t, voi. 1, de d-l Prof. Dr. Mina Mino
vici, distinsă. cu o parte de so.ooo lei din Premiul 1. Oroveanu de 70.000 lei: 

• Lucrarea profesorului Minovici reflectează munca perseverentă de
pusă. in serviciul medicinei legale in decurs de 40 ani. Nu este un simplu 
tratat de medicină, dar este ştiinţa aceasta văzută prin prisma şi munca 
intensă şi ordonată ale veritabilului medic legist. 
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« DupA o prefaţă şi introducere autorul trece în revistă originile me
dicinei legale, rolul, definiţia şi evoluţia medicinei legale şi dă câteva 
indicaţii asupra istoricului medicinei legale în România ale căror începu
turi de organizare (practica expertize lor) începe cu N. Kretzulescu şi 
Davilla. Organizarea adevArati a medicinei legale este inaugurată în 184}2, 

odată cu înfiinţarea institutului profesorului Mina Minovici. Acest in
stitut, adevăratA Clinică mortuară, este cel mai vorbitor exemplu de ce 
poate face un singur om, atunci când se devotea2ă unei cauze frumoase. 
Institutul de medicină legală care e opera profesorului Mina Minovici. 
a provocat pretutindeni o adevAratA uimire şi admiraţie dar mai ales ~ 
ţările latine. Ca probA n'avem decât sA cităm cuvintele lui Ottolonghi, 
profesor de medicină legală din Roma, care au fost adresate d-lui Minovici: 

«Ai avut meritul de a creia un institut unic în lume, pe care il voiu 
da totdeauna ca exemplu ». 

• Nu vom insista asupra organizării acestui institut care poate fi con
siderat ca un model de felul acesta. El este prevăzut cu toate laboratoarele 
şi mijloacele necesare şi cu un serviciu antropometric şi tocmai această 
admirabilă organizare ne explică opera profesorului Minovici. 

t In partea 1 a cărţii împărţită în şase capitole, profesorul Minovici 
studiau exerciţiul medicinei, datoriile medicului, răspunderea medicului 
şi în fine, drepturile mediculu:. 

• Partea II se referă la expertizele medico-legale. Divizată în 12 capi
tole este partea cea mai interesantă a lucrării, căci ea rezultă dintr'o lungă 
experienţă a autorului. Se ocupă in această a II-a parte de misiunea şi 
însuşirea medicului-expert de regulele expertizei, de autopsie şi technica 
ei, de autopsia noului născut, desgroparea, examenul diferitelor pete, a 
părului, de pruncucideri, de atentate la pudoare, avorturi criminale, de 
otrăviri, etc. 

~Capitolul relativ la răspunderea expertului, este tratat cu multă 
competinţă. Autorul indică răspunderea morală şi legală şi tratează ches
tiunea din punct de vedere penal. 

• In partea III-a autorul dă o serie de modele personale de rapoarte 
relative la crime, nebunie, sinucidere, pruncucidere, la crimele pasionale, 
la rnaltratarea copiilor, precum şi la asphixii prin diferite gaze mefitice 
şi prin alte mijloace. 

• Profesorul M. Minovici în afară de spiritul de inovaţie de care a dat 
dovadă în organizarea practică a medicinei legale, a introdus procedee 
noui de cercetare şi documentare. Aceea ce constitue un progres intens 
în opera d-sale, recunoscut de forurile competente din străinătate, sunt 
procedeele următoare introduse în expertiza medico-legală: 

• 1. O technică personală a autopsiei descriptive, cu interpretarea 
anatomo-patologică a faptelor medicale. 

• 2. lngeniosul mod de fotografiere a cadavrului şi de reconstituirea 
fizionomiei vii a mortului. 

« 3. Deducţiunile trase din examinarea diverselor pete de o covârşi
toare însemnătate în materie de identificare ştiinţifică. 

. ... - ... 
._ · · -; _ .... . 
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t Institutul de medicină legală organizat de praf. M. Minovici 'i opera 
de faţă au avut un răsunet mare peste hotare. 

• Lucrarea sa de medicină legală e soluţionarea cea mai desăv~ită 
a unui mare număr de probleme nereoolvate până acum. 

• Tratatul complet de Medicină legală este o lucrare care cinsteşte 
ţara şi care ocupă un loc de onoare în literatura ştiinţifică universali, 
după cum au spus-o mai mulţi strAini şi nu avem decât să cităm cuvintele 
profesorului Balthazard din comunicarea sa dela Academia de medicinA 
din Paris: • Nous fe1icitons notre collegue d'avoir ose entreprendre et 
d'avoir mene a bien la publication d'un gros traite de Medecine legale, 
entreprise qui a rebute les medecins h!gistes de France depuis l'appari
tion du Traite de medecine legale de Brouardel ». 

c Şi dacli învăţaţi strAini şi instituţii savante s'au exprimat atât de 
elogios faţă de opera aceasta care e încununarea unei lungi activităţi, 
operă care e folositoare nu numai medicului, dar şi magistratului 'i 
medicului legist în special, e o datorie din partea Academiei de a răspllitl 
munca profesorului Mina Minovici, cu o mare parte din premiul Oro
veanu t. 

D-1 I. SIMIONESCU ceteşte urmAtorul raport făcut de d-1 Dr. G. Ma
rinescu asupra lucrării • Clinici Medicale t, de d-1 Prof. Dr. Const. Baca
loglu, distinsă cu o parte de 20.000 lei din Premiul I. Oroveanu, de 70.000 lei: 

4 Clinici Medicale t de profesorul Constantin Bacaloglu, conţine 470 
pagini, admirabil ilustrate cu I 1 figuri în text şi 35 planşe, fie în colori, 
fie fotografii de piese macro- şi microscopice. 

• Lucrarea e precedată de o scrisoare-prefaţă elogioasA a profesorului 
Emile Sergent. 

t D-1 Bacaloglu tratează în acest volum subiecte clinice şi ana tomo
clinice din cele mai variate cu o deosebitA competenţă şi aducând, mai 
totdeauna, date personale. 

• Prima lecţie e închinată vieţii lui Laennec, o figuri nobilă şi mă
reaţă în istoria medicinei interne. Laennec cu spiritul său ingenios a rea
lizat, în domeniul semiologiei cordului şi a pulmonului, progrese imense 
cari au revoluţionat pathologia acestor organe. El este creatorul auscul
taţiei mediate a pulmonului şi cordului, inventând stetoscopul. După 
ce a descris cu mult entuziasm şi cu un sentiment de recunoştinţă viaţa 
lui Laennec, d-1 Bacaloglu a avut buna idee de a reproduce câteva din 
cugetările adânci ale marelui clinician francez. 

4 Un numlir însemnat de clinici au drept subiect afecţiunile cordului 
(cordul tific, leziunile valvulare ale cordului stâng, miocardita reurnatis
mală acută, pericardita, myocardita şi pleurezia tifi(ă experimentalA). 

• Trei lecţii sunt consacrate studiului clinic al anginei de piept (pato
genie şi tratament). In urmă, într'o lecţiune interesantă se ocupă de blo
carea incompletă cu tachicardie sinusală şi simptome baS<:dowiene într'un 
caz de tuberculoză pleuroperitoneală, de anevrismul parietal al cordului 
şi de kistul hidatic al cordului. 
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• Patru lecţii sunt consacrate anemiilor şi leucemiilor şi alte cinci 
chistelor hidatice ale splinei, care se succed în chipul urmlltor: contribuţii 
la studiul k.istului hidatic al ficatului, k.istul hidatic al splinei, k.iste hid::
tice multiple ale cavitllţii peritoneale, kistul hidatic şi tenia ecchinococus . 

c In alte patru lecţii, autorul se ocupll de bolile sângelui (anemii per
nicioase plastice şi aplastice, leucemie myeloidll şi limfaticll cronicll, 
leucemie acutll, un caz de hemofilie şi hepatism latent). 

t In fine afecţiunile arteriale sunt studiate în doulllecţii (arterita aifilitică 
a silvienelor şi a trunchiului basilar, arteroscleroza intestinalll). 

1 Toate aceste lecţii ale d-lui prof. C. Bacaloglu reprezintll, în general, 
o contribuţie personalll la studiul clinic al bolilor interne. Ele se disting 
prin claritatea lor, prin cunoştinţele întinse de care face dovadll autorul 
În tratarea fiecllrui subitct, prin utilizarea literaturii referitoare la diferite 
chestiuni şi deasemeni prin faptul eli fiecare lecţie e însoţit li de desen uri 
şi fotografii foarte demonstrative, a cllror reproducere nu lasll nimic de 
dorit . 

c Pentru aceste constatllri credem eli se poate acorda d-lui prof. C' . 
Bacaloglu o parte din Premiul Oroveanu, clici lucrllrile sale intrll in sp:
ritul dorin ţii generosului donator care a Yoit prin gestul sllu sll încura jeze 
şi sll onoreze progresele realizate în domeniul medicinei internet. 

D-1 1. SIMIONESCU ceteşte urmlltorul raport făcut de d-1 Dr. G. 
Marinescu asupra lucrllrii t Apendicita- Studiu anatomic şi clinic t, de 
d-1 Prof. Dr. D. Gerota, Membru corespondent al Academiei Române, dis
tind cu Premiul Statului Lazllr, de 50.000 lei: 

t Apendicita t, studiu anatomic şi clinic de Dr. D. Gerota, profesor 
la Universitatea din Bucureşti, reprezintll monografia cea mai importantll 
ce s'a scris în limba românll şi este, cu siguranţll, una din cele mai com
plete şi originale ce s'au scris chiar într'o limbrll strllinll. Ea conţine 576 
pagini cu doull planşe colorate şi 3-45 figuri originale, desenate cele mai 
multe de autor, care e un îndoit artist: al artei chirurgicale !li al artei 
desenului. 

1 Lucrarea e impllrţitll în noul! pllrţi, fiecare având mai multe capitole . 
Partea 1 cuprinde consideraţii anatomo-fiziologice asupra apendicelui 
(embriologia, anatomia comparatli, anatomia cecului şi a apendicelu;, 
structura 'li conţinutul apendiceului, rolul fisiologic al apendicelui) . 
Partea II-a este dedicatA patogeniei şi etiologiei apendicitei . Partea III-a 
cerceteazll anatomia patologicA şi indicli leziunile proprii ale apendicelui, 
precum şi cele ale peritoneului 'li organelor vecine. Partea IV-a, clinicli, 
conţine date foarte utile pentru orice medic practician asupra apendicitei 
in genere, precum şi a formei acute simple cu sau fărli iritaţie peritonealli, 
apendicita circumscrisA sau purulentll generalizatll; în aceastll parte se 
descrie tabloul clinic al complicaţiilor apendicitei acute. Partea V-a se 
ocupll de diagnostic şi completează în mod fericit partea IV-a. Partea 
VI-a e dedicatll apendicitei cronice şi falselor apendicite. Apendicitele 
cu forme speciale formează obiectul pllrţii a VII-a, care conţine date 
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imponante asupra apendicitei retro-cecale, pelvianll., hemia~ stângll., la 
bll.trâni, copii şi la tuberculoşi. Pane;r VIII-a este consacratll. tratamentului. 

"' Profesorul Gerota afirmll. categoric eli nu existi tratament medical al 
apendicitei ci numai operaţia în primele 48 ore. Panea IX-a conţine 
tehnica apendicectomiei. 

$ Bogata experienţă a autorului, care a operat peste 2500 cazuri, în 
care metoda anatomo-clinicll. este aplicatll. în mod admirabil, face din 
monografia profesorului Gerota o adevll.ratll. podoabll. pentru literatura 
medicalll. românll.. Lectura lucrll.rii este captivantll. şi ea este scrisi într'un 
stil limpede şi curgll.tor. 

• Laudele ce i s'au adus de pretutindeni este dovada cea mai siguri 
de originalitatea şi imponanţa acestei lucrliri care este rezultatul unei 
munci laborioase de peste 30 ani; ea cinsteşte nu numai chirugia româ
neascll. dar şi ştiinţa naţionalll.. Acesta e şi motivul pentru care canea pro
fesorului Gerota a fost propusi pentru premiul Laur de membrii Sec
ţiunii Ştiinţifice a Academiei Române. Este recomandarea cea mai im
presionantll. pentru ca lucrll.rii sll. i se atribue Premiul Lazll.r. t 

D-1 EM. RACOVIŢA ceteşte urrnll.torul rapon asupra lucrll.rii • Contri
buţiuni la combaterea physokermesului coryli cu ajutorul acidului cianhidric t, 
distinsi cu Premiul de Entomologie al Prof. Gh. N. Finţescu, de 2.500 lei, 
lucrarea fiind de d-1 Medic-Cll.pitan D. Ioan: 

• Lucrarea este reprezentatll. prin o broşurll. de 130 pagini cu 22 figuri 
şi fotografii. Un capitol introductiv trateazli despre • Apll.rarea chimică 
şi aplicaţia gazelor de luptll. împotriva vieţuitoarelor dll.unll.toare t. Se 
explicll. cum • Arma chimică • poate fi pusll. în timp de pace în serviciul 
igienei sociale şi agriculturii prin întrebuinţarea gazelor otrăvitoare contra 
paraziţilor de tot soiul. Serviciul de apll.rare contra gazelor (S. A. C. G.) 
se ocupll. de aceastll. întrebuinţare a gazelor şi a încredinţat • Secţiei de 
Fizilogie din Laboratorul de cercetll.ri • cercetarea chestiunei. Combaterea 
lui Physokermcs coryli a fost primul studiu mai amll.nunţit întreprins 
de aceastll. secţie cu concursul serviciului de entomologie dela Ministerul 
de Domenii. 

• Capitolul 1 dll. sumare indicaţiuni asupra acidului cianhidric, asupra 
cloropicrinei şi asupra biologiei lui Physokermes, din care nu putem 
reţine decât încercarea de a stabili ciclul evolutiv al parazitului la noi 
în ţarll. (p. 18). 

• Capitolul II conţine expunerea încercărilor fll.cute în laborator cu 
crenguţe tăiate de pruni infesta ţi, din care experienţe au rezultat concluziile 
eli cloropicrina este prea vll.tll.rnll.toare plantei ca sll. poatll. fi întrebuinţatll. 
în practicll., dar eli acidul cianhidric în concentra ţie de 3 gr. la m3 , timp 
de trei ore, distruge pe toţi Physokermes fll.rll. a vătll.ma planta, dar omizi 
în cuiburi (a eliror nume nu ni se specificll.) nu sunt omorite. 

• Capitolul III expune alte experienţe de laborator conduse dda 
21 Manie-3 Aprilie şi reluate la 24 Aprilie şi instituite pentru a de
termina concentrarea otrăvii în timpul tratll.rii pentru uciderea fieelirui 
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stadiu evolutiv a lui Physokermes şi în acelaş timp dacă formulele găsite 
se pot aplica fliră vătămare plantelor în diferitde lor stadii de vegetaţie. 
Experienţele au avut loc în lăzi de sticlă şi acidul a fost preparat prin 
acţiunea acidului sulfuric asupra cianurei de potasiu. 

t Rezultatele obţinute confirmă constatările anterioare şi aduc câteva 
preciziuni. Toate stadiile lui Physokermes sunt distruse la concentrarea 
de o,zs gr. otravă la n.3 printr'o expunere de JO minute; numai femelele 
adulte mature, mai ales in timpul depunerii ouălor, rezistă la o concen
trare de 1,5 gr. la rr.3 printr'o expunere de JO minute şi 1 gr. lan 3 printr'o 
expunere de două ore, pe când ouăle nu rezistă la acelaş tratament. 
Perioada de rezistenţă a femelelor ţine dela finele lui Aprilie până la 
jumătatea lui Iunie. 

t Capitolul V este cel mai important căci se ocupă cu gazarea prunilor 
infestaţi. S'a lucrat numai cu acidul cianhidric mai puţin dens decât aerul, 
foarte difuzibil, mai uşor de manipulat, mai puţin vătămător pentru plante, 
cu acţiune mai repede asupra para:riţilor şi mai ieftin. S'a urmat întocmai 
metoadele americane pentru tratarea portocalilor. 

t Pânza corturilor de tratare s'a arătat atât de permeabilă gazelor 
încât s'a impus întrebuinţarea unei concentrări mai mari decât aceea 
arătată de experienţă. S'a ales pentru experimentare două livezi în con
tinuare de pruni din comuna Doiceşti (jud. Dâmboviţa). Experienţele 
au fost conduse de doi ofiţeri, trei elevi chimişti, un plutonier, un maestru 
croitor şi 12 soldaţi, şi au avut loc la 10, II şi 12 Aprilie 1928. 

• Rezultatele experimentării pe teren au confirmat în mare parte cele 
aflate din laborator. S'a constatat că imediat după tratament aproape 
toate larvele par moarte, dar după trei luni (II Iulie) în proporţie de 37°!" 
se arată frunzele atacate de larve tinere; ce e drept, pe arborii vecini, 
netrataţi, proporţia este de 100%. 

t Cheltueala aplicării procedeului n'a putut fi apreciată exact; numai 
produsele chimice ar reveni la JO lei de pom. In America preţul total 
de arbore mijlociu ar reveni, după spusele autorului, cam la 6o lei, ceeace 
ar face J% din valoarea producţiei anuale. 

t Autorul crede că s'ar putea ajunge în ţara noastră la un preţ mult 
mai scăzut de arbore, şi crede că gazarea la 3-4 ani ar fi suficientă, dar 
convine singur că proporţia cheltuelii faţă de producţie va fi mult mai 
mare de 3 o/o.. aceea găsită de cultivatorii de portocali din California. 

t D-1 Dr. Ioan a aplicat pentru t gaza rea t prunilor dela noi din ţară 
procedee descoperite şi aplicate aiurea. Nici din punctul de vedere tec
retic, nici din punctul de vedere tehnic, lucrarea nu aduce nimic nou, 
dar totuş această lucrare este nu numai folositoare dar constitue preli
minarul indispensabil oricărei aplicări in practica curentă a procedeelor 
entomologiei aplicate. 

• La noi s'a practicat până acum marea greşeală de a se introduce 
pur şi simplu metode care au dat bune rezultate aiurea, deci fără nici 
un studiu preliminar, care să determine dacă acele metode convin sau 
nu fliră modificări, litărilor geografice, climatice, economice şi chiar 
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culturale dela noi. Unele metode pot fi foarte eficace aiurea contra unui 
parazit, dar dadi sunt prea scumpe pentru rentabilitatea specifică a plantei 
român~ti, ori prea greu de aplicat pentru starea culturală a locuitorilor, 
nu trebuie adoptate căci ar provoca la urma urmei pagubă şi nu câştig. 

~Cu satisfacţie constatăm deci prin lucrarea d-lui Dr. Ioan că ad
ministraţia noastră superioară începe a pricepe folosul acestor t Studii 
preliminare&, ceeace trebuie să ne încline spre oarecare indulgenţă. Bro
şura analizată aci nu ne prezintă încă • studiul preliminar t care să ne 
permită să trecem imediat la aplicarea în mare a metodei. E numai o 
primi aproximaţie destul de interesanti, care trebuie să fie urmată de 
experimentări mult mai prelungite şi mult mai complete; autorul dealt
mintrelea singur mărturiseşte aceste lipsuri şi nevoia continuării cerce
tărilor. 

• Totuşi pentru motivul expus mai sus şi pentrucă în lucrarea sa autorul 
se arati experimentator precis, meticulos şi conştiincios, propun să i se 
atribue premiul Prof. Gh. N. Finţescu de 2.500 lei. t 

D-1 EM. RACOVIŢ.\ ceteşte urmAtorul raport făcut de d-1 Dr. G. Mu.
rinescu asupra lucrlrii in manuscris cu motto t Non ignorabimus t prezentati 
la Premiul V. Adamachi, de s.ooo lei, de d-1 Prof. 1. Minea, tratând subiectul 
dat: ~ Cercetări noui asupra culturii ţesutului nevros şi neurologic in vitro t: 

«Experienţele celebre ale lui Granville Harrison făcute pe ganglioni 
de broască, cultivaţi în limfă de broască, au deschis o eră nouă multor 
probleme de biologie generală precum şi biologiei neuronului. Aceste 
experienţe au fost reluate de elevul său Burrows, care a cultivat ganglioni 
de mamifere in vitro şi puţin timp după aceea de d-nii G. MJrinescu 
1\'i 1. Minea, cari au practicat experienţele lor pe ganglioni spinali şi sim
patici de iepure, de câini şi pisici. 

~Autorul lucrării de faţă, după ce face un scurt istoric al chestiunei, 
expune cercetările sale personale asupra culturii ţesutului nervos • in 
vitro t, împărţind lucrarea sa in patru capitole. 

• In capitolul 1, D-sa arată că celulele nervoase în stare de reacţiune 
la distanţă prezintă o cromatoliză care oferă, in condiţiile in care autorul 
a tratat celulele normale, o rez:stenţli cu mult mai mare la acţiunea 
agenţilor destructivi decât celulele normale; celulele în reacţiune ar pre
zenti deci o exagerare a activităţii celulare, care e paralelă cu exaltarea 
rezistenţii vitale nu numai a neuronilor ganglionari ci şi a tuturor ţesutu
rilor ganglionului. 

«In subcapitolul 2 se arată rezultatul culturii măduvei vii • in vitro t 
care verifică, cel puţin în parte, hipoteza că celula nervoasă, in stare de 
reacţiune la distanţă, prezintă o rezistenţă vitală augmentată faţă de aceea 
a celulelor normale. 

t Capitolul II e dedicat culturii t in vitro t a celulelor nervoase izolate, 
cu minim de traumatism, din ganglionii spinali. Autorul ajunge la concluzia 
că celula nervoasă nu poate trăi izolată ci numai în simbiozli cu celulele 
satelite care reprezintă, probabil, intermediarii necesari ai nutriţiei sale. 
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• In capitolul III se studiază creşterea fibrelor nervoase în culturile 
de ţesut nervos. Cu acest prilej autorul se ocupă şi cu chestia neuronului. 
In urmă arată că reacţiunea plastică desvoltată în culturi, este cel puţin 
în primele zile de incubaţie, tot aşa de desvoltată ca şi cu grefele, ba ceeace 
este cu mult mai important, prelungirile neoformate in culturi părăsesc 
fragmentul cultiv-o~t şi se insinuă in plasma ambiantă, ceeace nu se în
tâmplă cu grefele. lmprejurul fragmentului cultivat se desvoltă o creştere 
in~emnată de fibroblaste ~i cel dint âiu element celular cu care aceste 
fibre vin in contact sunt aceste celule. Aceste fibroblaste nu au, prin ele 
însăşi, un chimiotactism pozitiv pentru fibrele nervoase neoformate; se 
văd uneori două fibre neoformate urmând in mod fidel marginile fibro
blastului, iar alături de acestea există alte fibroblaste libere. Fibrele care 
ajung in contact cu fibroblastele se deosebesc de acelea care circulă libere 
în plasmă. Cele dintâiu sunt mult mai fine, de un calibru destul de uni
form, mai rareori prevăzute cu butoni. In general, ele ajung în plasma 
cu mult mai departe, cel puţin până la extremitatea fibroblastelor lor 
satelite. Acelea care trec mai departe rămân, la acest nivel, libere şi atunci 
au soarta celor independente. Adică sunt mult mai groase, au un calibru 
neregulat, un traiect sinuos, se termină cu inele sau umflături. Fibrele 
nervoase însă izolate progresează numai cu mare greutate in interiorul 
plasmei coagulate continuând o foarte strânsă reticulaţie de fibrină; 
întâlnind in drumul lor o cale deja făcută de fibroblast sunt atrase de 
această cale preforrnată, pe care o urmează printr'o necesitate pur meca
nică; fenomenele nu sunt deci analoage cu cele ce se petrec în embrio
genia normală a fibrelor nervoase • in vivo t, acolo condiţiile fiind cu mult 
mai complicate ca in experienţele tin vitro t. 

• In ultimul capitol se dau câteva date asupra reacţiunii nevrogliei şi 
a microgliei în culturile de creer « in vitro •· Cultura nevrogliei şi micro
gliei nu au fost făcute până acum decât de către Marinescu şi Minea 
(1920). 

t Autorul lucrării de fată a făcut mai multe serii de culturi de mici 
fragmente de creer de câi~i, pisici, iepuri tineri in plasma autogenă, pe 
care le-a tratat apoi cu metoda lui Cajal pentru nevroglie şi a lui Hortega 
pentru microglie. 

« Despre cercetările autorului se poate stabili faptul extrem de im
portant că nevroglia in culturile • in vitro t nu prezintă fenomene progre
sive (proliferare, neoformaţie de prelungiri). Ea cade repede pradă auto-· 
lizei, care începe la porţiunea terminală a dendritelor nevroglice, distru
gându-se astfel in prima linie plexul intercelular difuz a lui Cajal şi con
tinuă spre corpul celular prin aşa zisa clasmatodendroză, dând uneori 
forme amiboide. 

• Pentru impregnarea microgliei, autorul s'a convins că timpul de 
fixaţie are rolul important. Numai reducând sub 24 ore timpul de fixare, 
ettace n'a făcut nimeni până acum, a putut obţine impregnarca, dealtfel 
destul de puţin pronunţată, a microgliei ceeace arată că în culturi impreg
nabilitatea ei suferă. 
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• Autorul respinge hipoteza că şi nevroglia ar avea o structură sinci
ţială. In urmă, descrie morphologia microgliei după JZ şi 72 ore de cul
tură. Cât priveşte oligodendroglia, în piesele d-sale nu mai e reprezentată 
decât prin mici corpusculi nucleari având periferia încărcată cu granu
laţii argentofile. 

t Autorul termină arătând modul de reacţiune al microgliei în culturi. 
pledează în contra concepţiei mesogliei lui Hortega şi pentru concepţia 
lui Metz şi Spatz şi Kreutzfeldt asupra originii ectodermice a nevro
gliei şi microgliei, părere care este însă discutabilă. La urmă, se dă o 
bibliografie scurtă dar din care nu lipseşte esenţialul. 

t Autorul acestei lucrări este un observator sagace, un experimentator 
abil şi dă dovadă de cunoştinţe complete ale chestiunei culturii • in vitro t, 
nu numai a ţesutului nervos propriu zis dar şi a microgliei şi nevrogliei. 

~ Deaceea merită să i se atribue, în întregime, premiul Adamache. 
nu numai ca o răsplată bine meritată a lucrării de faţă dar şi ca un sti
mulent pentru cercetări viitoare t. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU adresează felicitări în numele Academiei auto
rilor premiaţi, cari s'au arătat cu atât mai vrednici de premiile Academiei 
cu cât acordarea premiilor s'a fllcut în urma unei judecări încordate şi a unui 
studiu atent pentru fiecare din lucrările prezentate la concursul premiilor. 
D-sa le urează spor şi progres în domeniile fie artistice, fie ştiinţifice cărora 
îşi închină munca. 

b) Şediuta intimă 

D-1 Secretar g~neral G. ŢIŢEICA comunică următoarea scrisoare din 
partea d-lui A risti de Caradja, Membru onorar al Instituţiei noastre: 

t Prin farmecul sclipitor şi uimitor de frumos al fluturilor, purtat pe 
aripele lor peste toate meleagurile din lume, unde îşi flutură efemera lor 
viaţă, trăind prin ei şi pentru ei, prin complexul ştiinţific ce ţi-I pun 
înainte, am fost adus eu de către ei în mijlocul O-voastre, cărora nu ştiu 
cum să vă mulţumesc de osebita cinste ce mi-o faceţi şi de acel loc pe 
care mi l-aţi hărăzit şi pe care nici când n'aş fi îndrăznit să-I râvnesc. 

• Astăzi însă, cemit de o prea mare durere, vă rog să nu luaţi în nume 
de rău lipsa mea. Doresc ca atunci, când voiu călca pragul Academiei 
Române, cu gândul senin, să vă pot mulţumi O-voastre tuturor şi să vă 
spun cât mi-a fost de scump, câtă alinare sufletească mi-a adus gestul 
D-voast re ~. 

D-1 Secretar general G. ŢIŢEICA ceteşte următorul raport asupra 
lucrlrilor îndeplinite în actuala sesiune generală: 

• Din totalul de 15 şedinţe ale sesiunii generale, şapte au fost publice, 
din care cea de astăzi ~i cea de ieri solemne. Cea de ieri, onorată de parti
ciparea lnalţilor Regenţi Dr. Miron Cristea, Patriarhul României şi d-1 
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Const. Sărăţeanu, a fost închinată primirii colegului nostru onorar Con
telui de Saint-Aulaire, fost Ministru al Franţei în România în timpul 
vremurilor grele ale războiului şi statomicul amic al Românilor, care, 
întovărăşit de celălalt mare prieten al Românilor şi luptător pentru îm
plinirea hotarelor naturale ale României, d-1 General M. Berthelot, 
veneratul nostru coleg onorar, ne-a făcut marea plăcere şi osebita cinste 
de a veni în mijlocul nostru pentru întâia oară dela chemarea sa în Aca
demie. Cuvântarea sa, plină de spirit şi de sentimente înalte şi calde 
pentru trecutul şi viitorul neamului nostru, a fost o adevărată desfătare 
intelectuală pentru toţi ascultătorii. Şedinţa solemnă de astăzi a fost desti
nată împărţirii premiilor acordate de Academie în acest an. 

tIn celelalte cinci ~dinţe publice s'au expus comunicări ştiinţifice de 
către d-nii 1. Nistor, N. Iorga, M. C. Sutzu şi 1. Lupaş. lntr'una din 
aceste şedinţe- acea dela 24 Maiu- Academia a sărbătorit 2.000 de 
ani dela naşterea nemuritorului poet latin Virgil, prin comunicarea co
memorativă expusă de colegul nostru d-1 N. Iorga, iar în alte două am 
primit vizita d-lor F. T. Marinetti, Membru al Academiei Italiene însoţit 
de d-1 Gabriele Pr(zziosi, Ministrul Italiei în Capitală şi a d-lui W, Meyer
Lilbke, ilustrul filolog romanist şi un adânc cunoscător al limbii noastre, 
pe care Academia are cinstea de a-l înnumăra printre membrii săi onorari 
de peste un sfen de veac. D-1 Lllbke ne-a făcut plăcerea cu această ocazie 
de a ne expune o comunicare despre • Romani şi Români •· ascultată cu 
viu interes de Academie şi de public. 

• Pe deasupra celorlalte lucrări din programul sesiunii noastre ge
nerale a dominat marea îngrijorare provocată de greaua stare financiară 
în care se sbate Academia. Enunţată din ziua de deschidere prin panea 
finală a raponului general asupra lucrărilor din anul trecut, constatată 
cu mâhnire de Comisiunea examinatoare a acestor lucrări, pusă în deplină 
lumină printr'o impresionantă desfăşurare de cifre de către Comisiunea 
financiară în raponul asupra bugetului, problema financiară a Academiei 
ne-a preocupat îndelung în şedinţele dela 20, 21, 27 şi 29 Maiu. Des
baterile noastre s 'au concretizat în hotlrirea de a supune Guvernului un 
proiect de lege pentru înscrierea anuală în bugetul Statului a sumei ne
cesare de 6.000.000 lei pentru întreţinerea Bibliotecii noastre, ale cărei 
deficite apasă greu asupra bugetului nostru. 

• Avem însă încrederea că străduinţele noastre spre a îndnpta ac~aHă 
stare financiară deficitarA vor avea succesul dorit. Câteva indicii chiar 
sunt. Statul ne suprimase pentru acest an suma ce ni se cuvenia din taxele 
pe spectacole. Intervenţia noastră oficială şi cea paralel făcută în Cameră 
de colegul nostru d-1 N. Iorga, ne-a restabilit drepturile la suma în ches
tiune, care, după arătarea oficială a Ministerului Sănătăţii, Muncii şi 
Ocrotirilor Sociale- Direcţi unea Educaţiei Poporului- va fi deacl înainte 
prevăzută anual în bugetul acelui Depanament. 

• In această atmosferă de preocupare pentru viitor aţi examinat gestiunea 
Academiei pe 1929 şi, aprobând-o, i-aţi dat vot de descărcare şi aţi aprobat 
proiectul de buget pe 1931. 

16 A. R - Anal• - Tom. L. - Şedmto 1930 
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~ P~ind la efectuarea celorlalte lucrări, aţi luat cunoştinţă de dă,ile 
de seamă anuale asupra activităţii Bibliotecii pe 1929, asupra funcţionării 
Şcolilor întreţinute de Academie, asupra distribuţiei burselor din dife
ritele fonduri, asupra marei lucrări a • Dicţionarului limbii române t, 
constatând cu mulţumire frumoasa înaintare a acestei lucrări naţionale, 
asupra activităţii şi îmbogăţirii Cabinetului nostru numismatic in anul 
expirat, precum şi asupra împărţirii ajutoarelor de cărţi fCOlare din ve
niturile fondurilor 1. Fătu şi 1. Scorţeanu, aprobând propunerea Comi
siunii acestor fonduri ca in apropiatul an şcolar ajutoarele să se dea în 
satele moldoveneşti de pe malul Nistrului din Basarabia. In privinţa 
burselor • Jacques Elias t şi « Lucaciu t aţi amânat darea lor până la 
anul viitor, fondul de burse nefiind încă îndestulător. Aţi aprobat in schimb 
creiarea unei burse de specializare in technica histologică la Universitatea 
din Paris, de 4.000 lei lunar, din fondul V. Adamachi, ale cărui venituri 
pot împlini această cheltueală. In sfârşit, faţă de faptul că in anul viitor 
va expira contractul între Academie şi Minister pentru Institutul 1. Otte
leşanu, aţi autorizat Delegaţiunca să prelungească contractul, exprimân
du-vă dorinţa ca Ministerul să reînfiinţeze o şcoală de gospodine în locul 
actualei Şcoli Normale din acel Institut. 

$ La încheierea acestor lucrări am asociat din tot sufletul sentimentul 
nostru de vie recunoştinţă faţă de donatorii, prin generozitatea cărora 
sau putut ajuta un insemnat număr de elevi şi de studenţi săraci dar 
cu aplicaţiune la studii. 

$Pentru regulamentarea fondurilor Const. Harnangiu şi Dr. Em. 
Riegler, instituite în cursul anului, aţi numit o comisiune, ale cărei pro
puneri le-aţi aprobat. Pe de altă parte aţi inregistrat, primindu-le cu 
mulţumire, încă două danii: una de so.ooo lei, făcută de Camera de 
Comerţ şi Industrie, circ. Tumu-Măgurele, în scopul de a se da un premiu, 
a doua de 10.000 lei tacut de d-na Caliopi Şt. Dem. Vergu in continuarea 
celor trei din anii anteriori, pentru acordarea premiului înfiinţat cu nu
mele răposatului său soţ şi fostului Director al Bunurilor noastre, Ştefan 
Dem. Vergu. Totodată aţi aprobat să se primească a se acorda prin Aca
demie Premiul de Virtute Mavroyeni, în valoare de 150 lire st., potrivit 
dispoziţiunii testamentare a defunctului Alex. Mavroyeni, decedat in 
Constantinopol in anul trecut, premiu care se va acorda spre pomenirea 
lui Nicolae-Vodă Mavrogheni, Domn al Ţării Româneşti. 

$ Ocupându-vă de activitatea Fundaţiunii • Menachem H. Elias t, aţi 
ascultat şi aţi aprobat atât darea de seamă a gestiunii Fundaţiunii pe anul 
1929 cât şi proiectul de budget pentru 1931 şi aţi fixat delegaţii titulari 
şi supleanţi ai Academiei in Consiliul acelei fundaţii pentru 19JO-JI. 

• Secţiunile şi-au ales biurourile pentru anul academic viitor, au ho
tărît acordarea premiilor din acest an, distingând lucrările de valoare 
arătate rând pe rând în şedinţa de astăzi, au desemnat Comisiunea de 
12 membri pentru examinarea lucrărilor ce se vor prezenta la Premiul 
Năsturel din 1931 şi au ales Cornisiunile speciale pentru cercetarea manu
scriselor ce vor concura la premiile cu subiecte date din viitoarea sesiune. 
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TotodatA au fixat şi noui subiecte pentru premiile ce urmeazA a se acordă 
in anii 1931, 1932, 1933 şi 1934. 

tEste aci locul de a semnall şi modificarea adusă Art. 4 din Regula
mentul Premiilor prin care se stabilesc condiţiunile in care Membrii 
activi pot propune spre premiare lucrAri. 

• Trecând la alegerea de membri, aţi chemat in rândul colegilor noştri 
onorari, dintre români, pe d-1 Aristide Caradja in semn de inaltA apre
ciere a meritelor sale in domeniul Zoologiei, pe d-1 Const. Hamangiu, 
Consilier la Inalta Curte de Cassaţie şi Justiţie, pentru activitatea D-sale 
de publicist pe terenul juridic al ţArii precum şi in semn de mare recu
f!OŞtinţA pentru cunoscuta D-sale donaţie, şi pe d-1 N. Titulescu drept 
recunoştinţA pentru strAlucita sa activitate desftşuratA in ţară şi mai ales 
in strAinAtate pentru interesele superioare ale naţiei române, -- iar dintre · 
strAini pe d-1 Jean P.:rrin, ilustrul profe'lOr de chimie tizicA la Sorbonna, 
care in anul trecut ne-a făcut pHi:erea de a ne vizita, şi pe'd-1 Emile Ser
gent, profesor la Facultatea de Medicin~ din Paris, care in 1927 şi 1929, 
in scopul dP a strânge leglturile dintre medicina români şi cea france2'1, 
a făcut preleg~ri la Facultatea de MedicinA din România. 

tIn rândurile colegilor core~pondenţi strAini aţi chemat in şedinţa 
de astAzi, după propunerea Secţiunii Istorice, pe d-nii N. Vulici, Profesor 
la Universitatea din B~ll!'rad, Sotiriu şi Andreades, Profesori !a Uni
versitatea din Atena, Pietro Orsi, distinsul istoric din Veneţia, Andrei. 
Protici, Directorul Muzeului din Sofia şi si§ic, şeful şcoalei istorice croate. 

« In sfârşit tot in şedinţa de astăzi aţi ales prin vot Delegaţiunea Aca
demiei pentru anul academic 1930--31, care are să aducă la indeplinire 
Statutul, regulamentul Academiei, hotAririle Domniilor-Voastre, precum 
şi să realiztZ! împreună cu Domniile-Voastre inaltele scopuri culturale 
ale Instituţiunii noastre t. 

D-1 Preşedinte 1. BIANU declară închisă sesiunea generală anuală din 
1930. 
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RAPOARTE DESPRE SCRIERI PROPUSE PENTRU PREMIARE 
ŞI NEPREMIATE 

I. Pentru prtmiul Ndsturel, de 4000 Lei 

Raportul d-lui 1. A. Basarabescu asupra lucririi: Cleant Spirescu, Atlantis 
sau Epoca de aur: 

tAutorul îşi alege subiectul din lumea necunoscută a presupusului 
continent displrut în fundul Oceanului Atlantic. 

dntr'o expediţie ştiinţifică, în urma unor sondagii Bcute în acest 
ocean, a fost scos la iveală un monolit, în interiorul căruia un învăţat 
rus g~eşte nişte manuscrise, pe care, după multă trudă, le descifrează. 
lmprejurările răsboiului aduc pe savant în contact cu autorul, căruia in 
câteva seri de convorbire, ii povesteşte subiectul traducerilor sale. Au
torul ia note şi cum de atunci au trecut ani fără să se mai audă nici de 
acel savant, nici de lucrarea sa, s'a decis să dea publicităţii t Conţinutul 
unuia din manuscrise, cât mai nealterat posibil t. 

• Un foarte ingenios procedeu, pentru a ne da o operi de imaginaţie 
din cele mai reuşite. 

t Servindu-se de mijloace tehnice moderne, împrumutând dela civi
lizaţia actuală cele mai nouă şi mai surprinzătoare născociri ştiinţifice, 
d-1 Spirescu ne aduce, în versuri curgătoare, evocări de metru antic şi 
ridică uneori subiectul lucrării sale la înălţimi vrednice de poemele omer;ce 

t Cu toată aparenţa lui eroică, poemul e alegoric şi se referă la tim
purile noastre. 

• Autorul e un versificator talentat şi dă dovadă de o serioasă cultură. 
Se distinge prin concepţiile sale filosofice (pag. Jo--JI) şi ştie să dea 
descrierilor o savoare exotică destul de suggestivă (pag. 20, 27 şi 28). 

t Sunt- fireşte- în cele şase capitole din care e compus poemul şi unele 
părţi mai slabe. Pot fi însă uşor trecute cu vederea, când ne gândim la greută
ţile cu care a avut de luptat autorul în năzuinţa sade a se apropia de clasicism. 

t Lucrarea e în întregime conştiincioasă şi meritorie. D-1 Cleant Spi-
rescu poate primi pe drept premiul la care se prezintă t. 

II. Pentru premiul Adamachi, de 5000 Lei 

Raportul d-lui 1. Bianu asupra lucrării: C. C. Petrovici, Turneul Candi
datului, Bucureşti, 1929: 

• Intre cele câteva volumaşe de versuri şi povestiri, cari năzuesc spre 
premiul Adamachi din acest an, fări îndoială acesta este unul din cele 
mai vrednice de atentiune. Ceeace este în el mai urit este tocmai titlul. 
Oricât a intrat în întrehuinţarea orăşenilor şi a !urnei teatrelor ambulante
cuvântul t turneu t este o urîţenie şi nu poate fi întrebuinţat decât de 
cine este lipsit de simţul literar al limbei. 

• Autorul este un umorist fin, care povesteşte lucruri bine observate 
din cele două lumi, in cari viaţa este mai agitată la noi: frământările po
litice, lumea militară. 
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• Fruntaşul partidului de opoziţie - bărbat cu greutate - care a fost 
prefectul stăpânirii trecute, om cu avere însemnată, cu casă frumoasă 
în oraş, cu moşie, cu prestigiu peste tot, stă liniştit sub noua administraţie 
a noului guvern, tratând pe noul prefect drept un t venetic t, dar pe pi
cior de pace, până se apropie alegerile. Atunci incepe «lupta de idei t 
care cere contact cu «păturile largi ale fdrii, ale poporului t. Se turbură 
văzduhul, când noul prefect « veneticul t incepe prin oamenii lui pro
paganda pregătitoare. Atunci • Ce. Jorj Georgesc Hâtnoagă, fost primar, 
fost prefect, actual şef al opoziţiei vede primejdia, se mişcă şi provoacă: 
• A veneticul vrea răsboiu? .. Ei bine, nu 1 Adică da, poftim răsboiu, 
venetice It Pune caii la trăsură şi porneşte. 

t Deacum incepe toată acea ridicolii şi mizerabilă frământare intre 
cei doi: puterea de eri- fostul şi viitorul - şi puterea de azi. Scenele 
cari se urrneazii sunt observate şi povestite admirabil şi se intrec pe deo
parte cu măreţie « Ce. Jorj t dat pe mâna unor vliijgani de ai « veneti
cului t, cari I-au ţinut sechestrat intr'o piidure în ziua aceea şi I-au trimis 
acasă in mod foarte nepliicut, tocmai când pe ulucă se lipise afişul 
t pentru prim11 dată fara se bucură de alegeri libere». 

«Din aceleaşi mişcări se povesteşte păţania t Domnului Senator t ţăran, 
care mereu este chemat telegrafic la Bucureşti, fiiră să poată inţelege 
rostul inaltei lui misiuni! 

t O notă tragică este povestită din riizboiu. In retragere sergentul
major Guran in capul escadronului trist ~i obosit mergeâ cu dor ca să 
treacii prin satul lui Cepeni, să-şi vadă copilul, dar tocmai lângii sat ae
roplanul inimicului lasă bomba, care-I rupe şi pe el şi calul. Sub ochii 
căpitanului in lacrămi soldaţii inmorrnântează pe t săracu dom' brigadiru t 
tocmai unde căzuse bomba. Spre seară ajung la satul Cepeni al lui Guran, 
o femee se opri cu o legătură in spate, căutând cu privirea călăraşii în 
retragere. lntrebată răspunse că in legiitură avea tun copil al nostru t, 
care rămăsese singur in casă şi un t iroplan • trec!. şi lăsă o bombă drept 
asupra casei. Când a alergat mama din grădină a găsit t copilul fărmat 
în bucăţi şi 1-a strâns in legăturii şi acu îşi aşteaptă omu să-I vadi! şi el». 
Când afli! dela călăraşi că Guran -omul ei aşteptat - a fost şi el fărâmat 
chiar in drum, femeea îşi iasii din minţi şi strigă $cu grai perdut: Cum 
Doamne, şi pe el ? t şi innebunită aruncă cărnurile copilului spre cer îm
preuni! cu blesteme nebune către Dumnezeu, care îi luase pe amândoi. 

« Povestirile, în număr de 14. cari formeazl acest volumaş sunt pro
dusul unui talent de calitate rară. Autorul lor are aptitudini literare mult 
promiţătoare. Pentru a-1 îndemna să continue, propun să fie cinstit cu 
intreg sau cu o parte din premiul la care concureazii t. 

III. Pentru premiul Dr. Aurel Cosma, de IOO.ooo Lei 

Raportul Generalului Scarlat Panaitescu, Membru Corespondent al Aca
demiei Române, asupra scrierii: General Dabija, c Armata Română in Răz
boiul mondial•: 
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• Armata Română în Războiul Mondial • este o lucrare de Istorie 
militară, o ramură a ştiinţei care constitue astăzi pârghia întregii culturi 
şi educaţiuni de comandament militar. 

« Orice încercare fllcută în scop de a lărgi şi întări cadrul acestei ştiinţi 
este şi trebuie să fie considerată ca un spor de o deosebită valoare pentru 
progresul ei. 

«Războiul din 1870, dar mai cu seamă războiul mondial, a transformat 
învăţământul Istoriei militare într'o fază de mare valoare pentru preg-l
tirea Comandamentului superior militar. 

«Această reformă culturală s'a înfăptuit în Franţa pentru prima oară, cu 
puţini ani înainte de războiul mondial, prin şcoala denumită atunci în ironie, 
a « Mareşalilor •, astăzi în serios, când s'a trecut dela cadrul descriptiv, static 
al Istoriei, la acel dinamic, la acel de ciocniri de gândiri, de însufleţiri şi de 
acte de voinţă, cari au ridicat prin acest învăţământ gândirea şi voinţa la 
o potenţialitate cu totul superioară în acest mediu de dwsebită escitaţiune. 

« Mărturisirea generalului rus Goluvin, fost Comandant al Şcoalei 
Superioare de Războiu din Petrograd, care înainte de a intra în exerci
ţiul însărcinării sale a fost trimis ca stagiar ad latus pe lângă Coman
dantul Şcoalei de Războiu din Franţa, atunci Generalul Foch, Mareşalul 
victorios din Războiul Mondial, ne zugrăveşte admirabil cadrul de atunci 
al acestui nou învăţământ şi anume că: 

~Prelegerile şcoalei de războiu se ţineau în faţa întregului corp pro
fesoral al şcoalei în cap cu comandantul ei. După fiecare prelegere se 
făcea critică şi sinteza conferinţei în cadrul istoric al războiului. Mare
şalului Foch nu-i plăcea multă retorică; se exprima chiar cu greutate 
din cauza cumpănirii vorbelor cu care îşi îmbrăca cugetarea. 

«După asemenea prelegeri, spunea Generalul Goluvin, ieşeai alt om 
prin bogăţia de cunoştinţi, prin sentimentul de răspundere şi prin emo
ţiunea de superioritate ce o căpătai - o adevărată galvanizare războinică. 

« Voiu cita şi o altă mărturie, pentru a concretiza noul fllgaş în care 
se oţelea atunci, în Franţa, spiritul de comandament: 

• Profesorul militar Sandier, cu ocazia prelegerilor sale dela Şcoala 
de aplicaţie dela Fontainebleau, asupra războiului de asediu, emoţiona 
şi sugestiona anual un auditoriu de peste 250 inteligenţe, atât de stră
lucit în variaţia şi în scepticismul lui. 

«Reamintesc că în Franţa ca şi la noi, această genernţiune, acum pe 
isprăvite şi asupra culturii căreia am reprodus mărturisirile de mai sus, 
ne interesează în mod deosebit, căci ea a purtat răspunderea victoriei 
şi tot ea a pregătit -o. 

« Metodele culturale în pregătirea militară a acestei generaţiuni se 
impun dar în mod deosebit nu numai pentru a înţelege războiul pe care 
ea 1-a purtat, dar mai cu seamă, pentru a îndruma cultura viitorului no
stru Comandament Militar. 

« Generalul Dabija, inspirându-se de cadrul de întocmire al remar
cabilelor opere de Istorie militară din acea epocă, ~i scrie opera sa • Ar
mata Română în Războiul Mondial•. 
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o Istoria Militară, în înţelesul de astăzi, adusă prin mentalitatea fran
ceză Ia un aşA strălucit stadiu, se pune în acord şi cu starea socială de 
astăzi şi cu progresele uimitoare ale ştiinţei şi tehnicei actuale, când îşi 
propune să ne călăuzească gândirea şi voinţa în acţiunile noastre viitoare 
războinice. 

• Dar ce era la noi acum patruzeci de ani şi in ce consta atunci invă
ţământul Istoriei militare, decât in acel al unui bagaj intelectual greoi 
şi aproape nefolosit. Să nu uităm că acum 40 de ani ne găsiam după răz
boiul din 1870 şi că atunci vibra puternic epopeea răsboinică napoleo
neană, fennentată cu atâta ingeniozitate şi statornicie timp de aproape 
un secol prin mentalitatea germană. 

• In secolul al XIX-lea, pregătirea Comandamentului superior militar, 
denumită concretd în opoziţie cu cea de azi ahstract4, culmina prin ma
nevrele cu dublă acţiune, în special manevrele de toamnă, prin care se 
încorona anul de pregătire militară a contingentelor trecute prin serviciul 
activ militar. 

• Regele Carol, la noi, le-a cultivat cu deosebită religiozitate ca mijloc 
de pregătire a Comandamentului superior militar, ajuns spre sfârşitul 
domniei sale la un adevărat apogeu. 

~Dar în Franţa, către 18go, ni se arată, cu un brio neatins încă nicăeri 
până atunci, pregătirea înaltului comandament militar într'un mediu de 
abstracţiune, propriu geniului francez, în acel al Istoriei militare, trecută 
din cadrul descriptiv în acel dinamic; de ciocniri de gândiri, de insufle
ţiri, de voinţe, mediu cultural ridicat la un inalt nivel de către intreaga 
strălucită şi generoasă pleiadă de profesori militari, ajunsă în mâinile 
lui Foch, ca comandant al Şcoalei de războiu, la un strălucit apogeu de 
pregătire şi oţelirc a spiritului şi mentalităţii Inaltului Comandament 
Militar Francez. 

• Produsele literare franceze de Istorie militară ale epocei, detennină 
în intelectualitatea militară de pretutindeni un adevărat delir. 

• S4 nu uit4m c4 acest învdţdmânt a dat 1Ulflere celui mai mare fi mai 
desdvârpt C4pitan al lumei moderne. 

• Puterea creatoare a unui asemenea învăţământ, ridică studiul Istoriei 
militare ca cheie de boltă a întregei pregătiri militare de Comandament. 

• In această epocă şi chiar mult mai târziu, noi, in comandamentul 
militar român considerăm cheia de boltă a invătământului militar su
perior studiile teoretice şi strategice; şi, verificăm· aptitudinea superioară 
a Căpitanilor noştri distinşi prin manevrele de toamnă, ajunse la sfâr
şitul domniei Regelui Carol la probe descur?jante prin distanţa ce con
statam între aceea ce voiam şi ceeace realizam. 

• In toată această splendidă epocă de intelectualizare militară pro
dusă prin caracterul dinamic al francezului: • intelligence, coeur et vo
lonu! •, dat invăţământului prin Istoria militară, noi ne găsiam lipsiţi 
de orice putere creatoare, trăiam din imitaţiuni. 

t Lipsa de încredere şi de personalitate militară, notă ce desprindem din 
acele momente, se datoreşte metodei de cultură superioară ce adoptasem, 
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clici în alte mediuri calitatea intelectuală şi cerebrală românească ti-a 
afirmat cu multă strălucire puterea sa creatoare. Citez un singur 
exemplu- spiritul matematic dela noi. De unde acum 40 de ani ne con
sideram ca lipsiţi de putere creatoare matematică, astăzi dispunem de 
o generaţie cu care s'ar putea mândri cel mai progresat mediu mate
matic. Dar în mediul militar auzim şi astăzi încă cugetări din cele mai 
autorizate, eli suntem lipsiţi de putere creatoare, de prestigiu, de autori
tate pentru a impune o doctrină şi o educaţie completă întregului nostru 
Comandament . Scuza noastră eli nu dispunem de un buget suficient, eli 
nu posedăm o bună înzestrare de material, eli nu facem destule trageri 
şi manevre, nu pot explica insuficienţele ce semnalăm decât ca efecte 
ale metodei de pregătire încă în vigoare la noi. Exemplul practicat cu 
atâta strălucire în Comandamentul militar francez ne-ar putea aduce un 
corectiv radical în această pregătire. Şi iată cum ne prindem şi noi în noul 
curent de pregătire a Comandamentului superior militar şi cum îndreptăm 
spiritele cele mai pregătite către asemenea studii. 

~Dar, nu numai mediul propriu militar, ci însăşi Academia noastră, 
judecând după ultimii săi ani de încurajare, în ceeace priveşte producţia 
literară de istorie militară se ocupă în acest sens. Cu emoţiune, reamintesc 
că numai eu personal, în ultimii ani, am fost chemat să referez asupra a 
trei asemenea lucrări, toate de o valoare remarcabilă: aceea a profesorului 
secundar de ştiinţi fizico-chimice, bărbat de deosebită maturitate poli
tică şi patriotică, care ca şef de pluton, aflat în primele rânduri ale lup
telor din războiul nostru mondial, ne descrie cu o sinceritate şi o adân
cime de pătrundere deosebită războiul văzut în strimtul orizont al şe
fului de secţie din primele linii; apoi, aceea a ofiţerului de legătură dela 
Marele Cartier din timpul războiului mondial, care a publicat o preţioasă 
documentare asupra primelor zile din războiul nostru mondial şi pe care 
Academia noastră a binevoit să o premieze; şi acum lucrarea, asupra 
căreia prezint referatul de faţll, lucrare întocmită într'un cadru deosebit, 
când se descriu operaţiile războinice pe baza documentelor celor doi ad
versari. O asemenea producţie literară este în adevăr surprinzătoare pentru 
aceea epodl în care se prezintă, când ne gândim la dificultăţile ce întâmpină 
chiar colectivităţile organizate cu adunarea materialului informativ, ne
cum un individ fără nici o delegaţie. O asemenea operă de lungă gestaţie 
nu cllpătase până acum interesul şi obiectivitatea necesară decât după 
trecerea din viaţă a generaţi unii fliptuitoarea dramei războinice, din cauza 
eli o prejudecăm :~~i ca un proces al capacitliţilor puse în joc, in loc de 
aceea a unei colectivităţi anonime, răspunderea concentrându-se in mâna 
conducătorului superior. 

f Prin Generalul Dabija realizăm un mare merit, care e cu atât mai 
preţios, cu cât prin publicaţiunea sa ni se redll o operă completă de des
criere a rtzboiului nostru. 

«Generalul Dabija a scris până acum peste 15 lucrări militare. 
Una din ele • Războiul Bulgaro-Turc • a fost premiată de Academia 
noastră. 
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• Ultima sa lucrare • Annata Română în Războiul Mondial» asupra 
cll.reia prezint referatul de faţă, conţine două feluri de izvoare istorice 
cu totul deosebite şi anume: infonnaţia şi interpretaţia sub formă de 
criticll. militară. 

• Asupra izvorului • informaţie», care după părerea mea constitue 
valoarea principală a lucrărei, am arătat prin rândurile de mai sus va
loarea ce-i preţuesc; în cele ce urmeazll. voiu stărui şi asupra părţii • in
terpretaţia t; dar precedez aceastll. expunere cu următoarele două exemple: 

• Lucien Poincare, marele pedagog francez şi fizician de distincţie, 
in elogiul panegeric ce a Bcut unui alt fizician francez J. Joubert, spune 
că: acest savant a ridicat ştiinţa la un nivel surprinzător de interpretare 
şi de dominare a Naturei; dar opera sa ar fi luat cu totul alte proporţii, 
dacă in loc de profesor secundar ar fi fost profesor universitar. 

• Fizicianul englez Faraday, analfabet, om de serviciu la laboratorul 
profesorului universitar Davy, in mai puţin de o decadă, ajunge nu nu
mai profesorul succesor al lui Davy, dar omul genial al [urnei, din lucră
rile căruia trăeşte intreaga noastră generaţie ştiinţifică de azi, de pre
tutindeni. 

• Revenind la lucrarea Generalului Dabija, spunem eli. in ceeace pri
veşte interpretaţia actelor războinice, ea trebuie îmbrăcată şi cu presti
giul şi autoritatea autorului. In lipsă de exercitarea efectivă a unui coman
dament important, numai catedra poate suplini şi creia mediul de pre
stigiu, de convingere şi de autoritate. 

• Lucrarea Generalului Dabija ar fi trebuit, prin partea e1 mterpre
tativă, să preeize7.e faptele şi actele Inaltului nostru Comandament. 

• Comandamentul rusesc, timp de mai bine de un secol, nu-şi schimbă 
aspectul de uşurinţă. De aceeaşi uşurinţă dăm, pentru acest Comanda
ment, atât in războaele napoleoniene, in 1877, in războiul manciurian 
cât şi în războiul mondial, in ceeace priveşte pregătirea, hotărîrile şi ac
ţiunile lui. C-are să fie cauza? 

• La noi, in cuprinsul ultimelor rlecade, dăm de acelaşi personalism 
in diferitele răspunderi istorice in care s'a angajat Comandamentul nostru. 

Q Aşa, în epoca dela 1900, cu ocazia reinnoirii materialului nostru de 
războiu, se ignoreazll. răspunderea organelor legale, pentru a se trece 
răspunderea numai asupra ministrului trecător. Cu ocazia răscoalelor ţă
răne~ti se amorţeşte funcţionarea Marelui nostru Stat Major, pentru a 
se trece toată răspunderea şi conducerea acestui act represiv asupra mi
nistrului trecător. In rizboiul nostru mondial, Marele Stat Major amor
ţeşte din nou în ceeace priveşte constituirea Comandamentului de Răz
boiu, treeându-se iarăşi toată răspunderea în mâini trecAtoare, iar nu 
în răspunderile permanente şi organizate prin legile ţării. 

~ Ce lecţie de adânc înţeles ne dă Consiliul Superior Militar Francez, 
când alege de Preşedinte al său pe cel mai tânăr membru, pe Generalul 
Joffre, Mar~lul glorios al războiului mondial. Această preferinţă nu i 
s'a acordat pentru meritele sale deosebite, când toţi ceilalţi membri ii 
puteau opune tot atâtea, dacă nu mai multă strălucire tocmai prin faptul 
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bătrâneţii lor; dacă tinereţea relativă a lui Joffre a triumfat, aceasta a 
fost în consideraţie că numai timpul poate acorda posibilitatea unei per
soane de distincţie să creeze o operă durabilă şi strălucită. Şi această eroică 
hotărîre n'a adus numai fericirea Franţei, dar şi pe aceea a întregei 
omemn. 

t Distinsul nostru coleg de Academie, care şi-a însuşit prin educaţie 
şi prin intreaga sa viaţă un profund sentiment de răspundere, în toate 
actele şi faptele sale, aşa cum vedem, această răspundere în viaţa strălu
citului căpitan al !urnei Foch, devenită transparentă prin celebritate şi 
care ne arată că în tot cuprinsul carierei milita1e Foch era urmărit de 
acelaşi profund spirit de răspundere, dar că in nici un moment al carierei 
sale nu se impăunase cu vanitatea dl. este predestinat a fi cândva salva
torni Franţei şi al Omenirii, din contra, în cele două din urmă disgra
ţieri se părea că această strălucită personalitate merge cu paşi grăbiţi 
către mediocritate. Acest sentiment de răspundere este corolarul educa
ţiei militare, ajuns la un răsunet emoţionant in sufletele de elită. 

t Colegul nostru ne spune, cu referire la operaţiunile trecerii dela 
Flămânda, că răspunderea nu o poate avea Comandamentul Armatei 
ci numai Inaltul Comandament, dl.ci numai el singur deslănţueşte eve
nimentele, potrivit situaţiunii momentului de execuţie. 

~Pentru toate aceste consideraţiuni, Generalul Dabija nu s'a găsit 
la îndemână să dea şi părţii interpretative echivalenţa valoarei realizată 
in cea informativă. Cu toată această inferioritate -fatală, valoarea ope
rei sale, îşi păstrează importanţa ce-i atribui. 

~ D-sa şi-a conceput lucrarea în patru volume, din care numai primul 
este publicat. Acest prim volum este compus din 459 pagini şi 15 crochiuri. 
Următoarele capitole fixează principial atenţia noastră: Convenţiunile în
cheiate de România; situaţia armatelor Antantei la intrarea României 
in războiu; pregătirile Austro-Ungariei in vederea unui războiu cu Ro
mânia; Planul de războiu şi Proectele de Operaţiuni; Acoperirea frun
tariei; Concentrarea Armatei Române; Operaţiile pe teatrul de operaţie 
de sud; Turtucaia; Silistra; Operaţiunile Diviziei a 19-a; Operaţiunile 
Armatei de Dobrogea; Trecerea dela Flămânda; Operaţiunile din Do
brogea. 

~Lucrarea se prezintă completată cu descrierea operaţiunilor stra
tegice şi tactice şi cu învăţăminte. 

t Această lucrare face cinste scrisului şi cugetării româneşti. Pentru 
acestea, merită cu prisosinţă premiul Academiei Române la care aspiră t. 

Raportul d-lui General R. Rosetti, membru corespondent, asupra lucrări 
Lt. Col. Al. Ioaniţiu, Rdzboiul României. ( I9I6-I9I8). 

« In prefaţă autorul spune: 
t După războiu imediat, am imprumutat doctrina şi regulamentele 

franceze, elaborate pe baza experienţei de pe frontul occidental. 
« Ori, condiţiunile şi mijloacele noastre de luptll vor fi cu totul altele. 
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• se impune dar, ca atât doctrina cât şi regulamentele ce am adoptat 
sll. fie trecute prin filtrul experienţelor fll.cute pe frontul oriental şi mai 
ales a celor fll.cute pe frontul român. 

t .. . Lucrarea este o expunere obiectivi a evenimentelor şi operaţiu
nilor pe intregul front român, in cadrul marilor unităţi, iar acolo unde 
au avut loc acţiuni importante, descrierea luptei se coboarll. până la ac
ţiunea unităţilor mai mici. Am detaliat in special acţiunea comanda
mentului de toate treptele clei în special în răZboiul nostru, conducerea, 
atât din partea noastră cât şi din partea adversarului, constitue un bogat 
material de studiu. 

t Nu am fll.cut consideraţi uni critice; am cll.utat in schimb sll. redau 
toate elementele necesare, pentru ca cetitorul sll. poatll. trage singur con
cluzii şi invll.ţămintl». 

tIn capitolul intâiu autorul rezumll. concis şi foarte bine situaţia po
litică a României la începutul r~zboiului mondial, arătând nevoile ne.,
mului şi evoluţia politicei sale. In capitolul al doilea se dă intr'o luminoasA 
prescurtare evenimentele politico-militare din Europa şi preglitirea po
liticli a răZboiului nostru în anii 1914-1916, dupli care urmează, fireşte, 
arătarea pregătirii militare a războiului ale clirei greutăţi şi realizări -par
ţiale e adevlirat- sunt arlitate, flirli prevcnţiune, într'un sens sau cellilalt. 

tIn capitolele IV, V şi VI se expun planurile de campanie ale Pu
terilor Centrale, ale României şi situaţia pe toate fronturile europene 
la intrarea României în r~zboiu, toate rezumate concis dupli date oficiale. 

t Tot restul lucrărei cuprinde expunerea chipului cum a decurs răz
boiul dela decretarea mobilizărei şi până la pacea dela Bucureşti. Expu
nerea aceasta, bazati pe documente, este clară, imparţiali şi uşor de cetit. 
Un număr suficient de documente sunt citate spre a sprijini expunerea 
şi a îngădui cetitorului să poată trage singur concluzii şi inviţărninte, 
de cari autorul se fereşte, dar pe cari le uşurează mult prin chipul clar 
cum aratli pentru fiecare situaţia cum era aceasta, mijloacele de cari se 
dispunea atât de adversar cât şi de noi cât şi cari au fost planurile şi ext
cuţia la ambele părţi. 

t O serie de anexe dând: ordinele de bătaie, compunerea unităţilor, 
atât la noi cât şi la Ruşi şi la adversari, perderile şi, comparativ, forţa 
combativă a diviziilor române, ruse şi duşmane, uşurează mult urmă
rirea faptelor. 

1 Crochiurile foarte clare şi exacte cristalizează bine diferitele si
tuatiuni. 

'• E păcat eli. autorul nu a cuprins in această publicaţiune meritoasă 
şi operaţiunile cari au dus armata română la Budapesta, încheiere logică 
a procesului istoric care s'a discutat, in timpul marelui r~zboiu, cu arma 
in mânli. 

t Lucrarea locotenentului-colonel Ioaniţiu este, in rezumat, o prea 
buni expunere a războiului dus de România din August 1916 şi pâni 
la pacea dela Bucdreşti, obiectivă, clară şi folositoare şi pentru publicul 
general şi mai ales pentru acei cari se striduesc a scoate învăţăminte din 
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drama prin care a trecut poporul român în aceifti ani. O recomand deci 
cu toată convingerea pentru premiul Dr. A. Cosma de IOO.'X)() lei, şi o 
recomand cu atât mai mult, cu cât este o lucrare completă •· 

Raportul d-lui General R. Rosetti, membru corespondent, asupra lucrării: 
Lt.-Colonel V. Nădejde, Istoria Armatei Rnmdnl', voi. 1. 

• Titlul lucrArei nu corespunde conţinutului. Ar fi mai exact dacă 
ea se numea: l'rlanual de istorie militard a Daciei. 

~O prefaţă de d-1 S. Mebedinţi recomandă cartea ca fiind nu o lu
crare de erudiţie ci ca material istoric instructiv şi educativ pentru su
fletul ostaşului. 

« Intr'o a doua prefaţă a autorului, se arată, cu drept cuvânt, eli în 
şcolile noastre militare nu se dă nici o atenţiune studiului istoriei armatei 
române şi eli autorul s'a hotArit a-şi consacra clipele de răgaz spre a face 
un studiu al vredniciei româneşti sub arme. 

«Volumul ce ne prezintA acum este numai prima parte a acestui studiu. 
EI este un rezumat, în general bine expus şi clar, fAcut după multe scrieri 
din cele mai autorizate, arătate şi în note şi intr'o bibliografie pusA la 
finele volumului. In privinţa lucrărilor consulta te şi citate este de re
marcat eli autorul nu s'a folosit de multe lucrări de seamă ca: 1. An
drietescu, Dela preistorie la evul mediu, V. Pârvan, Viaţa romand la Du
ndrea de Jos, V. Pârvan, Ulmetum, Vascbide, La conqulte de la Dacie 
et les ligions qui y ont part, acele a lui Cicborius, Tocilescu, Hampel, 
Die Altertumer des friJhns Mittelalters im Ungarn. In schimb au fost fo
losite lucrări ca istoria civilizaţiei lui Guizot, care nu mai este actuală, 
sau se citeazA autorul (Mommsen) când dupA ediţiile lor germane când 
după cele franceze sau autori vechi (Quintus Curtius) după ediţii mo
derne nearlitate. 

t Spre a face cuprinsul mai explicit autorul a intercalat în text s8 
de figuri in general bine alese (de ce nu a prezentat mai multe piese de 
arme preistorice găsite la noi ?) precum şi o hartă in colori. 

«Intreaga lucrare este tipărită cu caractere citeţe pe o hârtie de buni 
calitate. Este păcat cA au scApat la corectură destul de multe erori de 
tipar, din cari numai o parte sunt arătate într'o erati de pe ultima pagini. 

« Expunerea este implrţită în patru pArţi: 
«Protoistoria Daciei 
• Dacii şi Romanii 
<tDacia sub Romani 
ifările române în timpul năvlilirei barbarilor. 
t Asupra felului cum sunt tratate fiecare din aceste părţi sunt de ob

servat cele ce urmează: 
t Protoistoria Daciei. Această parte păcătueşte prin aceea ci autorul 

omite toate datele militare asupra epocilor anterioare epocei aşi zise de 
fer, Hallstattiene şi La Tme şi are şi unele mici ~rori de detaliu, cari ar 
fi fost evitate dacA autorul mergea la izvoare. In total însA aceste vremuri 
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sunt prezentate a~ ca s1 fie bine înţelese de publicul special (cu cu
noftinţi nu prea întinse) clruia i se adreseazll. Cu mult bun simţ autorul 
a sdipat de tentaţiile unor autori dotaţi de mai multă imaginaţiune decât 
veracitate istorică (N. Densuşianu) şi a sesizat in genere trăsăturile ca
racteristice. 

t Dacii şi Romanii. Şirul de războaie şi inceata dar persistenta inaintare 
dinspre Sud, care sunt faptele de căpetenie ale epocei tratate de autor in 
această parte a cărţei sale, deşi sunt amintite in mare parte nu sunt însă 
înfăţişate destul de plastic. Consultarea unora dintre autorii pe cari i-a 
omis autorul ar fi dat d-lui Nădejde posibilitatea de a scoate şi mai mult 
in relief, aşa cum cu multă străduinţă caută să o fâd, această epocă foarte 
importantă pentru istoria noastră. 

t Dacia sub Romani. Cuprinde o bună expunere a organizărei generale, 
dar cu prea puţină insistenţă asupra părţei militare nu e diferită de aceea 
care se găseşte in istoriile generale. 

« Ţdrik române în timpul ndvdlirei barbarilor. Este partea cea mai 
slabă, deşi autorul a citit mult şi a extras bine materialul; acesta este însă 
atâta de sărac 1 Prin nimic nu-şi dovedeşte autorul afirmarea că impă
ratul Ioniţă este t primul mare ostaş român t. 

tAm semnalat părţile slabe ale lucrArei Lt.-Colonelului Nădejde in 
dorinţa de a da lucrătorului sârguincios şi cu iubire pentru subiectul 
său indicaţiuni pentru ameliorarea lucrării sale la o viitoare ediţie căci 
lucrarea aceasta cu ceva modificiri ar putea deveni nu numai o colecţie 
de material istoric militară a Daciei. 

t Pentru motivele arătate mai sus, cum şi pentru faptul că lucrarea 
azi prezentată pentru premiere este numai o parte dintr'un ansamblu 
pe care nu-l cunoaştem încă, sunt de părere că nu i se poate atribui in în
tregime premiul Dr. Cosma, ci numai o fracţiune dintr"'msul, in cazul 
când s'ar hotărî împărţirea acestui premiu t. 

Raportul d-lui S. Mehedinţi asupra lucrării: Dr. Const. Pavel, Şcoakk 
din Beiuş, 1928, 343 pag. 

t Opera cuprinde şase capitole istorice, de un caracter mai general, 
arătându-se pas cu pas desvoltarea vieţei poporului ron ân in marginea 
de apus a pământului dacic. Două treimi din lucrare sunt consacrate 
istoriei scoalelor din Beiuş, începând cu înfiinţarea liceului la 1828 de 
episcopul Samuel Vulcan. 

t Faptele sunt povestite pe temeiul documentelor locale. lncercările 
de maghiarizare sunt urmărite pas cu pas, aşa că cetirea acestei lucrări 
va interesa nu numai pe istorici şi pedagogi, dar şi pe oricare om de cul
tură. Pe ici, pe colo, unele expresii aduc încă aminte influenţa limbilor 
străine, pe care autorul nu le-a putut încă uita îndestul în scrisul său 
dealtfel plin de miez. 

t Lăsând insi la o parte aceste prea mici neajunsuri, opera are un 
cuprins atât de insemnat pentru cei care va voi să se informeze despre 
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viaţa culturali a Bihorenilor, incât premiul Academiei ar fi o dreaptă re
levare a muncii autorului. Propun deci, Şcoalele din Beiuş, pentru premiul 
la care au fost prezentate •· 

IV. Ptntru premiul Statului Gheorglu Asachi, de 50.000 Lei 

Raportul d-lui Andrei Rădulescu despre lucrarea: Eftimie Antonescu, 
Codul comercial adMtat: 

• Utilitatea comentariilor doctrinare şi a jurisprudenţei este in afară 
de orice discuţie, in lumea celor care inţeleg noţiunea Dreptului şi rolul 
lui in societate. In special jurisprudenţa are o importanţă deosebită. Ori
cât i se mai discută uneori insuşirea ei ca izvor de Drept, ea ocupă totuşi 
locul prim in aplicarea şi evoluţia Dreptului. Astăzi ea merge inaintea 
doctrinei, spre deosebire de ce s'a petrecut in prima jumătate a secolului 
XIX şi deseori călăuzeşte paşii legiuitorului. Produsele jurisprudenţiale 
sunt elemente indispensabile pentru aplicarea legilor. Aceste produse 
sunt pentru jurist ceeace sunt rezultatele cercetărilor din laborator pentru 
medic şi omul de ştiinţă şi cu mult mai presus de ceeace sunt documen
tele pentru istoric. Produsele jurisprudenţei nu reprezintă numai ceeace 
a fost, ceeace s'a judecat ci au insuşirea de a impune interpretului, prac
ticianului, impricinatului un anumit fel de a inţelege legea, un anumit fel 
de a lucra, uneori mai cu putere chiar decât legiuitorul. 

t Se inţelege dar ce valoare socială are jurisprudenţa şi ce reprezintă 
lucrările in care este adunată şi sistematizată, uneori adnotată. 

• Deaceea, in ultimele decenii chiar in ţările cu Drept codificat, cum sunt 
cele din Europa continentală, publicaţiile de jurisprudenţă au luat o mare 
desvoltare şi formează cea mai însemnată parte din biblioteca juristului. 

• Adunarea jurisprudenţei se publică mai ales în colecţie sau in co
duri adnotate. 

• Nu trebuie să se creadă, însă, eli orice publicaţie cu titlul de cod 
adnotat este o lucrare de valoare după cum nu trebuie nici să se creadă 
eli toate lucrările de acest fel n'au nici o valoare. 

• Se întrebuinţează, e adevărat, mai ales in timpul din urmă la noi 
procedeul de a tipări numai textul legei cu 2-3 juri~prudenţe in josul 
articolelor şi de a o prezenta ca lege adnotată. E vădit eli acest procedeu 
nu urmăreşte decât scop comercial şi neindoios eli trebuie privită în con
secinţă. Sunt însă şi publicaţii întocmite cu metodă ştiinţifică şi care me
rită calificarea de lucrări valoroase. 

• Academia Română, care potrivit legei sale are de scop, intre altele 
cultura ştiinţelor (art. 2) şi care, conform art. 3 din Statute, prin secţiunea 
ei istorică se ocupă nu numai de chestiuni de istorie - cum se crede 
deseori - ci şi cu chestiuni de ştiinţe sociale, intre care Dreptul ocupă 
primul rang, apreciind diferitele manifestaţiuni juridice, tot mai nume
roase în ultimul timp, a şi premiat asemenea coduri şi legi adnotate ca: 
procedura civilă de Dan, legea judecătoriilor de ocoale de C. Botez şi 
codul civil de Hamangiu şi Georgian. 



ŞEDINŢA DELA 31 MAIU 1930 255 

• De astădată ni s'a depus la premiul Asachi o lucrare similară din 
dreptul comercial. Este Codul comn-cial adnotat de d-1 Eftimie Antonescu, 
Consilier la Inalta Curte de Casaţie şi profesor la Academia de Comerţ, 
scriitor juridic cu o activitate de mulţi ani şi premiat de Academie pentru 
un volum din această operă în prima ediţie, acum 16 ani, în urma unui 
raport elogios al ilustrului coleg d-1 1. Negruzzi, fost profesor de Drept 
comercial. 

«Autorul a început lucrarea înainte de 1910, când a apărut primul 
volum şi şi-a propus să scoată in mai multe volume - la început credea 4, 
ceeace era departe de ce s'a înfăptuit- întreg codul de comerţ. Până 
la războiu a scos 3 volume iar după, a fost nevoie să scoată o nouă ediţie 
din acestea, mărindu-le şi să adauge 1 volum pentru partea 1-a din ma
teria Falimentului. Din această lucrare avem apărute până acum 5 vo
lume, afară de cele 2 din ediţia 1-a iar sub presă se află încă 2 volume; 
deci in total vor fi 7 volume, în care autorul speră să cuprindă întreg 
codul, ceeace e discutabil faţă de extinderea dată materiei. Mai toate 
volumele din ed. II au intre 7-800 pagini. 

~ Dela început se vede că nu este vorba de o lucrare obişnuită, în care 
s'ar înşira câteva notiţe dedesubtul articolelor şi s'ar anunţa ca un cod 
adnotat. 

t D-1 Antonescu este între cei dintâi care au alcătuit la noi coduri 
adnotate, in chip ştiinţific după metodele din ţările cu cultură juridică 
serioasă, iar pe terenul dreptului comercial este necontestat cel dintâiu. 
De mai bine de 20 de ani l-a muncit gândul de a pune la îndemâna juri
ştilor şi a oricui se interesează de această ramură a Dreptului codul de 
comerţ prevăzut cu tot ceeace este necesar pentru înţelegerea lui. Şi cu 
toate greutăţile întâmpinate nu s'a dat invins iar azi izbuteşte să-şi vadă 
opera aproape înfăptuită şi într'o formă din ce in ce mai îmbunătăţită, 
mai întregită ca şi ţara căreia-i este destinată, mai completă şi tot mai 
bogată în elementele necesare progresului juridic. 

• Această lucrare nu este- cum titulatura ar îndreptăţi să se creadă- · 
numai o adunare de jurisprudenţă. Adnotarea n'a fost înţeleasă ca de 
obiceiu, o punere de note sub texte ci într'un înţeles foarte larg. Ea cuprinde 
sub fiecare articol, mai intâiu o bogată bibliografie străină şi română, 
până aproape la zi, ceeace e de un mare folos. Urmează apoi lucrările 
pregAtitoare italiene şi române, alese cu rost şi numai in măsura în care 
servesc pentru înţelegerea legii; în ultimile volume a dat şi mai multă 
desvoltare acestor lucrări şi a adăugat şi părţi din acelea ale comisiunii 
de unificare. 

«După acestea avem comentariile textelor, în care s'a silit ca în forme 
concise să le explice cât mai bine, să expună diferite controverse căutând 
a le deslega prin punctul său de privire şi să-şi intemeieze expunerea 
atât pe argumente proprii cât şi pe numeroasele trimiteri la cei mai aleşi 
reprezentanţi ai doctrinei române şi străine. 

«Aceste comentarii, rând uite in formă de paragrafe, sunt destul de 
întinse; în multe părţi apar ca articole de revistă dacă nu chiar ca mici 
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monografii. Şi dacă trimiterile la autori şi la jurisprudenţă n'ar fi trecute în 
text s'ar evidenţia şi mai lesne caracterul de adevărate lucrări doctrinare, 
în care autorul n'a fost un simplu înregistra tor al celor ce a găsit în diverse 
volume. 

t Printre aceste comentarii, sau în urma lor, este trecuti jurisprudenţa , 
reprezentată prin foarte numeroase hotărîri ale diferitelor instanţe ro
mâne şi străine. Aproape n'a rămas hotărîre importanti care si nu fie 
utilizată, cercetată, încadrati, sub textul respectiv. Şi, ceeace se întâmplă 
foarte rar, au fost folosite şi hotărîri nepublicate, căutate deci -cu multă 
ostenealA- pe care n'o înţelege oricine- prin condicile instanţelor, 
ceeace probează încă odatA via dorinţA nu de a face o lucrare oricum ci 
o lucrare care să satisfacă toate pretenţiile. Şi- iarăş trebuie relevat
nu orice hotArire a fost trecută spre a miri volumul şi nu aşezatil fără 
noimă, a unei judecătorii lângil a Casaţiei sau altcum- ci alese, cu o 
deosebită competenţă, numai acelea care meriti a fi socotite ca formând 
ju.rUprudenţa, redate prin însăşi textele hotărîrilor nu printr'o nouă re
dacţie, ceeace e de mare importanţă, şi toate aranjate sistematic după 
chestiuni şi în mod cronologic. 

t Partea aceasta a jurisprudenţei e aşa de bogată el întrece uneori 
toate aşteptările, ocupând zeci de pagini. D-1 Negruzzi releva acum 16 
ani 113 pag. la art. 3; acum sunt 251; la art. 98 erau II acum 28 pag., 
la art. ~7-700 faliment sunt 40 pag. 

t Avem astfel -aci -un tablou exact atât al doctrinei cât şi al ju
risprudenţei comerciale, care pe lângă serviciile aduse practicei, arată 
şi evoluţia şi tendinţele ei. 

• Aproape peste tot în volumele ediţiei a doua a adăugat părţi spe
ciale pentru dreptul comercial din provinciile desrobite, dând lămuririle 
necesare pentru înţelegerea lor şi pentru folosire în vederea unificării. 

; Trebuie să relevăm că s'a făcut câte un index bogat înaintea fiecărui 
articol şi la fiecare volum pentru a uşurâ cercetările, precum şi table de 
texte cu corespunzătoarele lor în diferitele legislaţii. 

«Această nouă ediţie este ţinutil în curent cu ultimile publicaţii şi 
jurisprudenţă. Lucrarea se prezintă, în noua ei formă, aşa de mărită încât 
a fost nevoie ca unele volume si fie desfăcute în 2 cum s'a întâmplat 
cu primul şi cu cel de acum asupra societăţilor care cuprinde numai partea 
referitoare la art. 77-146 din codul comercial român şi legea comercială 
ungară riimânând ca partea II-a să cuprindă restul textelor dela socie
tăţi şi legea austriacă. 

t Din cele schiţate -fiindcă nu putem intra în mai multe desvoltări -
reiese că lucrarea d-lui Antonescu este, între lucrările similare române, 
cea mai de valoare, întrecând pe acelea care au fost premiate de Domniile
voastre. Fără nici o îndoealii ea poate fi comparată cu multe din cele mai 
de seamă ale străinătiltii. 

• Ea dovedeşte că, ~fară de alte însuşiri ale autorului, are şi o deose
bită dragoste pentru dreptul comercial, ţ)recum şi multă perseverenţă, 
la care probabil că şi Academia a contribuit prin premiul acordat. 
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t Ca o incununare pentru calitatea lucrlrii şi pentru atâtea strldanii 
conttiincioase concretizate in atâtea mii de pagini, socotesc că este drept 
să i se acorde premiul Asachi in intregime sau in tot cazul in cea mai 
mare parte t. 

Raportul d-lui N. Iorga asupra lucrlrii: N. Bănescu, Chipuri şi scene 
din Bizanţ, Cluj, f. a. 

• In Chipuri şi Scene din Bi::anţ, d-1 N. Bănescu reuneşte cu o cu
noaştere adâncă a subiectului un remarcabil talent de scriitor. De sigur 
că lucrarea colegului nostru membru corespondent trebuie prerniată t. 

Raportul d-lui G. Vâlsan asupra lucrărei: H. Brauner, Comerţul şi in
du.<trw lemnului din România, Sibiu, 1929. 

• Puţine lucrliri de specialitate se pot citi in limba română, care să 
trateze cu atâta pricepere, concizie şi claritate un subiect atât de impor
tant pentru viaţa economică a ţlrii noastre. 

• Toate aspectele esenţiale ale problemei lemnului: condiţiunile geo
grafice, căile de transport, legăturile actuale şi viitoare cu străinltatea, 
varietatea de producţiuni şi de preţuri, datele statistice luminos comen
tate, lipsurile de azi şi posibilitatea de desvoltare, indemnurile de ma
nifestări nouă industriale,- capitole cari par aride şi greu de asimilat 
pentru un nespecialist, alcătuesc in realitate, prin felul de expunere al acestui 
autor, o lectură surprinzător de interesantă, nelipsiti de o anume pll· 
cere estetică, venind nu din întrebuinţarea unor mijloace literare ci din 
impresia foarte rară, că te afli în faţa unui om care stlpâneşte deplin 
subiectul şi ştie să te conducă, fărl pierdere de timp şi fără şovăire, prin 
intreg domeniul sll.u de cercetări. 

• Cărţi atât de limpezi şi de priceput alcătuite fac să inainteze o ştiinţă 
numai prin situarea precisă a problemelor, care desvll.lue lipsurile şi per· 
mite orientarea cea mai utilă pentru viitor. 

• Consider studiul d-lui H. Brauner ca un model de astfel de mono
grafii, model care trebuie cât mai des imitat şi dacă se poate intrecut, 
în toate ramurile activităţii noastre economice. Recomand călduros şi 
stăruitor să i se atribue premiul Asachi, din anul acesta t. 

Raportul d-lui 1. Andrieşescu, membru corespondent, asupra lucrării: 
• Fiaţa economică a Daciei Romane. Contn"huţii la o reconstituire istorică», 
171 pagini cu o hartă şi un rezumat în limba franceză, Piteşti 1929, de Vasile 
Christescu, doctor in litere, profesor la Şcoala Normală din Piteşti. 

• Este o lucrare conştiincioasă şi cu atât mai bine venitll. cu cât tema 
a fost până acum prea puţin studiată, atât în liniile ei mari şi mai ales 
in amănuntele ei, care constituesc o lature însemnată a vieţei ce s'a des· 
făşurat odinioară in Dacia Romană. 

17 A R. - Anal• -Tom L. - S«<int< 1930 
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~ In capitole şi subcapitole îngrijit dispuse ca: minele şi exploatarea 
lor, minele de aur, minele de argint, de aramă şi plumb, carierele şi sa
linele, vitele, agricultura, industria, comerţul (drumuri, vămi, negustori), 
autorul şi-a dat toată silinţa să adune şi să prelucreze un material cât se 
poate de interesant, inclusiv rezultatele multor cercetări parţiale ungu
reşti, material pe care îl prezintă cu metodă şi claritate. O introducere 
şi o încheiere potrivită completează lucrarea, care va fi de real folos pentru 
cercetări viitoare. 

• Greutăţile întâmpinate de autor nu au fost puţine. Izvoarele pe 
unele locuri abundă, în altele lipsesc cu desăvârşire. Deprins cu mânuirea 
materialelor arheologice, ca şi acelea istorico-epigrafice, autorul a trecut 
cu bine peste multe greutăţi de acest fel. 

• Ceeace ne îndreptăţeşte a socoti lucrarea sa vrednică de un premiu, 
care să încurajeze autorul ei şi pe alţi cercetători, la contribuţii asemă

nătoare •· 

Raportul d-lui 1. lonescu-Dolj, membru corespondent asupra lucrării: 
George Mii. Demetrescu, Istoria Baroului Dolj, 1864-1928. 

• La premiul Gh. Asachi de 50.000 lei, se prezintă şi lucrarea • Istoria 
Baroului Dolj, 1864-1928 • de d-1 George Mii. Demetrescu, advocat 
şi publicist din Craiova. 

• E o lucrare de 570 pagini, apărute in cursul anului 1928, la Craiova, 
în tipografia o Prietenii Ştiinţei •· Am menţionat şi numele tipografiei 
pentrucă volumul conţine multe fac-sirnile şi reproduceri de fotografii, 
toate bine făcute şi ingrijit tipărite. 

• Autorul, după cum am spus, advocat şi publicist cunoscut din 
Craiova, un entuziast admirator al profesiunei sale principale, - advoca
tura - a căutat să studieze, să cunoască şi să cunoască mai ales trecutul 
baroului din care face parte, atât sub aspectul persoanelor cari au onorat 
in trecut nobila profesiune, cât şi sub acel al compunerei Consiliului 
de disciplină şi al decanilor cari au condus Barou!, dar mai ales al acti
vităJii desvoltate de fiecare decan în ce priveşte ridicarea morală a pro
fesiunii. 

• Cercetările d-lui Demetrescu, asupra chestiunilor de mai sus, se 
mărginesc, după cum se anunţă şi prin titlul volumului la perioada celor 
64 ani în urmă, adică pentru o epocă reelativ recentă, dar care cadrează 
cu introducerea primei legi pentru organizarea corpului de advocaţi în 
România. 

«In adevăr, în epoca istorică de modernizare a legilor şi a organiza
ţiunii Statului Român, care e epoca dela 1864, legea din 6 Dec. acel an, 
copiată după legea franceză, e acta care a organizat pentru prima oară 
Corpul advocaţilor în România ca corp profesional. 

• Materia tratată în volum, e grupată în următoarele capitole mai im
portante, cari corespund, în oarecare măsură, celor 9 decanate pe care 
le-a avut Barou! de Dolj, în cei 64 ani in urmă. 
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«Cap. 1. Inainte şi după 1862 (decanatul d-lui Gh. Chiţu). 
• Cap. II. Epoca dela 1874-188o (decanatul d-lor N. Stătescu şi 

D. Capreanu). 
• Cap. III şi IV sunt referitor la activitatea desvoltată de decana

tele anterioare. 
• Cap. V. Epoca dela 188o-1895 (decanatele d-lor T. Mar. Ocneanu 

şi P. Chiţu). 
• Cap. VI. Epoca dela 1905-1909 (decanatul d-lui Anghel Betolian). 
• Cap. VII. Compus din două secţiuni: 1. Epoc:t dela 1909-1913 

(decanatul d-lui N. P. Guran); 2. Epoca dela 1913-1921 (decanatul d-lui 
N. B. Rioşeanu). 

• Cap. VIII. Barou! de Dolj in epoca războiului şi a ocupaţiunii 
(1916--1918). 

• Cap. IX. Epoca cea mai nouă 1921-1928 (decanatul d-lui Dem. 
D. Stoenescu). 

• Cap. X. Consiliile de disciplină. 
• Cap. XI. Tabloul anual al inscrierilor de advocaţi in Barou! de 

Dolj, dela 1865-1928. 
• In fine, in anexă, in afară de legea din 1864, cu modificările ei şi de 

cea in vigoare, autorul ne dă şi legile vechi cunoscute in ambele princi
pate, începând dela regulamentul organic (1831) până la legea din 1864. 
intre cari şi • Oficiul domMsc t, No. 1 1 al Domnitorului George Bibescu, 
din anul 1847, despre care autorul ne afirmă că a fost legea organică in 
Muntenia a Corpului de advocaţi până la 1864 . 

• • • 
• In tratarea materiei din capitolele expuse mai sus, autorul după 

o expunere a scopului ce urmăreşte, incepe prin a ne arăta cari erau le
gile din trecutul nostru legislativ, care se ocupau de advocaţi, citând in 
special: Codul lpsilante, Codul Caragea, dispoziţiile din regulamentul 
organic, etc., apoi incepe a stabill cari au fost advocaţii cari au format 
cel dintâiu tablou al Baroului de Dolj, la punerea în aplicare a legii din 
1864 şi cine a fost decanul. 

«Autorul ne arată că numai graţie unei intâmplări a putut stabill 
această listă şi că primul decan a fost Gh. Chiţu, cunoscutul om politic 
şi fost ministru in mai multe rânduri. 

• Tot astfel procedează autorul şi pentru restul timpului până la 1928, 
descriind fiecare decanat ca w epocăll separată, in care arată împrejură
rile în care s'a făcut alegerea şi activitatea desvoltată. 

« Prin cercetări minuţioase in arhivele baroului, autorul a stabilit 
cari au fost principalele chestiuni cari au preocupat fiecare decanat şi 
ce a putut realiza fiecare. 

• In această ordine de idei principalele chestiuni cari se constată că 
au preocupat activitatea decanilor au fost următoarele: 

« a) Ridicarea morală a profesiunii; 

.,. 
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~ b) Ţinerea de conferinţe cu stagtaru, şi 
~ c) lnlăturarea din Corp şi dela dreptul de a fi înscrişi in barou, 

a celor fără titluri universitare, ci numai cu practică. 
$ In special, preocuparea pentru ridicarea profesiunii a fost con

stantă pentru toţi decanii, aşa că se poate spune că ea formează o tra
ditie a baroului oltean. 

' • Autorul are totuşi note speciale pentru energica şi demna activi
tate desvoltată în această privinţă sub două decanate: acel a lui P. Chiţu 
şi mai ales acel al lui A. Betolian (1905-1919). 

tUn capitol special e consacrat situaţiei în epoca războiului şi a ocu
paţiei. Autorul ne descrie momentele de înălţare morală şi de entuziasm 
indescriptibil provocate de mobilizare precum şi de patriotismul înfl:l
cărat, cu care membrii baroului au plecat în apărarea ţării. 

• Nu au lipsit nici scăderile morale, căci autorul ne arată cum unul 
din membrii Corpului ar fi servit ca spion al inamicului, in timpul ocu
paţiunii. 

• Un număr de 1 I membri ai baroului au pierit în mod eroic pe câmpul 
de luptă; şi in memoria lor, barou[, ca semn de admiraţie pentru devo
tamentul lor pentru patrie, le-a săpat numele pe o placă de marmoră, 
pe care a fixat-o în sala paşilor pierduţi a Palatului de Justiţie, încă din No
emvrie 1918. 

t In fine, autorul se ocupă şi de ultimul şi actualul decanat al d-lui 
D. Stoenescu, care prin activitatea sa, sub toate raporturile, a dat baroului 
de Dolj o situaţiune care-I pune azi în fruntea barourilor, formând Ba
roul-"wckl pe toată ţara. Opera de înălţare a corpului advocaţilor realizată la 
Craiova printr'o înţelegere superioară a decanului, se impune a fi imitată. 

• Dar autorul nu se mulţumeşte în expunerea sa cu simpla constatare 
a faptelor şi inregistr~.rea lor, ci expune şi cauzele lor, face caracterizări 
şi aprecieri asupra persoanelor, le arată ideile şi tendinţele; le pune in 
legătură cu stările politice din ţară, cu chestiunile cari animau şi interesau 
din punct de vedere profesional Corpul advocaţilor din intreaga ţară, etc. 
Expunerea autorului fiind însoţită şi de fotografia celui de care vorbeşte 
şi cum in galeria foştilor advocaţi craioveni, ca şi în cea actuală se găsesc 
şi destule nume ilustre, legate de istoria politică a ţării, descrierea au
torului apare ca un film care redă o importantă parte din viaţa socială 
a unui centru atât de important al ţării, cum e Oltenia, pe o epocă mai 
bine de o jumătate de veac. 

C< In aceste condiţiuni lucrarea tlstoria Baroului Dolj t a d-lui George 
Mii. Demetrescu capătă o importanţă deosebită. 

• Dar ea mai are încă o importanţă. . 
tIn adevăr, istoria advocaturii şi a condiţiunilor în care ea s'a extr

citat in trecut in ţara noastră, nu e încă scrisă. Lipsa de documente pentru 
epoca timpurilor mai vechi, puţinile dispoziţiuni ce se găsesc în codici, 
după apariţia legilor scrise nu au fost de natură să deştepte curiozitatea 
cercetătorilor, deşi trăim într'o ţară, în care s'a spus că e condusă de ad
vocaţi. 
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• Lucrarea d-lui Demetrescu constitue un început. 
« Când toate barourile sau cel puţin o parte din ele, vor studia ar

hivele ce posedă şi publicâ rezultatele, nobila profesiune a advocaturii 
române îşi va cunoaşte mai bine trecutul. 

• Iată de ce cred că lucrarea d-lui George Mii. Demetrescu merită 
să fie încurajată de Academia Română t. 

Raportul d-lui 1. Ionescu-Dolj, membru coresp., asupra lucrării: D. G. 
Maxim, Naţionalitatea Română şi condiţiunea străinilor, 1930. 

c La premiul Statului Gh. Asachi se prezintă şi lucrarea d-lui D. G. 
Maxim: Naţionalitatea Română şi condiţiunea străinilor sau Naţionalitatea 
română după Constituţiune şi legea din I924, purtând aceste două titluri: cel 
dintâiu pe copertă colorată şi cel de al doilea pe copertă albă. 

«Autorul d-1 D. G. Maxim, fost preşedinte la Curtea de Apel din 
Bucure,ti, azi pensionar, e cunoscut lumii noastre juridice prin aceea 
că în timpul lungii sale cariere de magistrat, a scris mai multe lucrări, 
dintre cari cele mai de curând şi în legătură cu volumul prezentat la 
premiu, sunt următoarele: 

ca) Observaţiuni asupra legii federale austriace din 1925, privitoare 
la naţionalitate, lucrare apărută în 1928; 

• b) Serviciul militar şi naţionalitatea română, lucrare apărută în 1928; 
• c J Naturalizarea în România, după constituţiune şi noua lege a 

naţionalităţilor, lucrare apărută în anul 1925. 
o Volumul actual al fostului preşedinte al Curţii de Apel, nu este 

decât o urmare şi o completare a publicaţiunilor sale anterioare şi mai 
ales a lucrării sale menţionate mai sus: Naţionalitatea în România, după 
Constituţiune ţi noua lege a naţionalităţilor . Din comparaţiunea celor două 
lucrări se vede că sunt unele capitole aproape identice. 

• Este însă în afară de îndoială, că publicarea lucrării actuale a d-lui 
Maxim, ca şi cele anterioare, a fost determinată de noile dispoziţiuni 
din Constituţiunea din 1923, asupra naturalizării şi mai ales de votarea 
şi apariţiunea legii din 1924, asupra dobândirii şi pierderii naţionalităţii 
române şi constatării naţionalităţii locuitorilor din provinciile alipite. 

• Oricum, materia naţionalităţii de care se ocupă în principal lucrarea, 
este una din cele mai delicate şi complexe ale dreptului public, sub ra
portul teoretic. 

• Autorul a împărţit tratarea materiei în şease titluri, urmărind în oarecare 
măsură aranjarea capitolelor, după ordinea capitolelor legii din 1924. 

• Pentru înlesnirea analizei ce voim a face, vom reduce aceste titluri 
la următoarele patru părţi, pe cari le credem mai principale: 

« 1. Intr'o primă parte şi care în volum formează capitolul intitulat 
« prit:iri ge11l'rnle •, autorul tratează despre principiile naţionalităţii, geneza 
şi spiritul nouei legi române, asupra naţionalităţii. 

• 2. Intr'o a doua parte conţinută în volum în titlurile II, III şi IV, 
este tratată materia care se poate zice o clasică~ referitoare la dobândirea 
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şi pierderea naţionalităţii române, comentând textele cuprinse în noua 
lege români din 1924. 

« 3· Intr'o a treia parte, cuprinsă în volum în titlul V, sunt deaseme
nea l:Omentate dispoziţiunile finale şi tranzitorii ale aceleia,; legi, referi
toare la operaţiunea constatării naţionalităţii române, dobândită de lo
cuitorii provinciilor alipite prin efectul unirii şi al tratatelor de pace. 

« 4· In fine, într'o a patra şi ultimă parte, conţinută în volum în ti
tlul VI, autorul se ocupi şi comenteazA dispoziţiunile diferitelor legi ro
mâne, referitoare la situaţiunea juridicA generali a strAinilor în România. 

Cunoscând astfel distributiunea materiilor tratate trecem la analiza 
conţinutului fiecArei părţi. ' 

«In partea întâia, sub titlul de • priviri generale • autorul se ocupă 
de o serie de chestiuni principale în legături cu materia ce tratează. Astfel, 
începe prin a stabili sensul termenelor: Stat, naţiune şi naţionalitate 
determinând în conformitate cu doctrina generali sensul fieclruia: 

«Statul e legAtură politici dintre locuitorii ce-l compun, cari însA 
pot aparţine ca origine unor naţiuni diferite; NaţiuTII'a reprezinti ideea 
unei reuniuni naturale de oameni, legate prin unitate de origine, mora
vuri, limbi, o conştiinţă a acestei legături şi o formA unitară de viaţA, 
o naţiune sau mai multe pot forma un Stat. 

«Cuvântul nationalitate, deşi derivat din cuvântul naţiuTII', totuşi se 
depărteazi de sensul original, servind în dreptul internaţional spre a 
arAtă. supuşenia sau apartenenţa unei persoane ditre un Stat oarecare, 
independent de origina sa etnică. 

«In stabilirea sensului acestor termeni, autorul aduce contribuţiunea 
autorilor celor mai reputaţi asupra materiei ca G. Cogordan (La natio
nali te au point de vue dn rapports internationau.r:), Pillet et Niboyet (Ma
nuel de drait inten1ational privi), etc. Zeballos (La nationolite ), 1. Morgan 
(Essai sur les natianalites), etc., etc. 

«O ahi chtstiw1e tratată în acest capitol e aceea a deosebirii între 
noţiunea cuvântului de rorruin şi aceea a cuvintelor cetdţean rarruin, sub 
raportul naţionalităţii române şi a stabilirii, care din t:le e mai cuprin
zAtoare. 

«Cuvântul român s'a spus ci cuprinde numai pe românii de origine 
şi exclude pe cei de altă origine, adiel pe minoritari. 

« Cuvintele cetdţean rorruin, ar cuprinde pe lângă români şi pe acei 
de altă origini, dtveniţi români legalmente, dar prezintA WJ inconvenient 
prin aceea ci cuvântul cetdţean, implicând şi exerciţiul plenitudinii drep
turilor civile 'i politice, ar exclude pe cei firă aceste drepturi cum sunt : 
femeile, minorii şi interzişii, cari deşi români, dar nu pot fi cetăţeni, 
neavând drepturi politice. 

f In aceastA controversă autorul, după ce arati desbaterile cari au 
avut loc şi cu ocaziunea Constituţiunii din 1923, se pronunţA pentru 
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întrebuinţarea cuvântului de româ11, care ar fi cel mai larg şi ar cuprinde 
pe toţi cei de nationalitate română independent de origine. 

• Cu toate că autorul are în sprijinul părerii sale. textul constitutional, 
din punct de vedere ştiintific, credem că e discutabil dacă noţiunea de 
cetăţean român nu e cea mai cuprinzătoare. 

• Această ultimă părere e aceea care a fost exprimată în discutiunile 
dela constituantă de savantul nostru istoric d-1 profesor Iorga. 

~In altă ordine de idei, tot în acest capitol autorul precizează cari 
trebuie să fie principiile dominante ale unei legi asupra nationalitătii 
şi în acord cu doctrina generală modernă reprezentată prin Pilit şi Ni
boyet, Weiss şi Cogordan, etc., reduce aceste principii la următoarele trei: 

~ 1. NaJionalitatea nu se impune contra voinţei celui interesat; ea 
poate fi schimbată. 2. Orice persoană trebuie să aibă o naţionalitate, deci 
o lege trebuie să înlăture pe cât posibil pe apoliţi şi 3· nimeni nu trebuie 
să aibă două naJionalităJi. 

• Stabileşte apoi cum noua lege română asupra naţionalităţii din 1924 
respectă în general aceste principii spre deosebire de alte legi, cum e 
aceea austriacă din 1925, care inspirându-se din legea germană numită 
legea Delbrtick, consacră încă principiul dublei naţionalităţi. 

~Autorul face apoi un examen critic al nouei legi române arătându-i 
inovaJiunile introduse faţă cu legea veche şi lacunele ce mai are, semna
lând o serie de Iacune din cari menţionăm ca mai importante următoarele: 

~ 1. Nu s'a preocupat a determina naJionalitatea copiilor născuJi în 
străinătate din români domiciliaJi acolo şi cari din cauza legislaţiunei 
locale, li s'ar putea atribui naţionalitatea acelei ţări, prin faptul naşterii 
pe teritoriul ei Uus soli), aşil că aceşti copii sunt expuşi a avea o dublă 
nationalitate. 

• ~ Legea franceză din 1927 prin art. 9 al. 3 prevede că în atari cazuri 
spre a evita dubla naţionalitate guvernul francez poate autoriza acele per
soane să-şi păstreze naţionalitatea străină. 

~2. In privinţa copiilor naturali, legea română se ocupă numai de 
acei ai unei românce fără a lămuri situaţiunea copiilor naturali recu
noscuţi de tată. 

• J. Legea nu a instituit o autoritate cu dreptul de a statua asupra 
cetăJeniei şi pierderii ei şi a elibera dovezi în această privinţă, cum fac 
acele legiuiri, ca cea austriacă din 1925 şi legea franceză din 1927. 

• Critică apoi unele din dispoziţiunile introduse cari sunt cele ur
mătoare: 

«a) Dispoziţiunea legii române prin care prescrie pierderea naţio
nalităţii române de către copilul natural de naţionalitate română, când 
e legitimat de un străin. 

• E critica bilă, spune autorul, o atare dispozitiune din două puncte 
de vedere: priww, aceea că legea română nu poate să atribuie unei per
soane o naţionalitate străină şi secunda, pentrucă în caz când legea străi
nului nu ar atribui unui atare copil naţionalitatea celui care 1-a legitimat, 
el va rămâne fără naţionalitate (apolit ). 
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o Trebuia prin urmare ca legea să prevadă pierderea numai in cazul 
când legea străină ii atribuia altă naţionalitate, căci numai astfel s'ar fi 
evitat conflictele de legislaţiune; 

<• b) Consideră ca incompletă dispoziţiunea prin care s'a desemnat 
femeii dreptul de a avea o altă naţionalitate decât a soţului său, putând 
să-şi conserve pe aceea de origină. 

II 

t In a doua parte a lucrării sale d-1 Maxim tratează intreaga materie 
a dobândirii, pierderii şi redobândirii naţionalităţii române. D-sa comen
tează şi analizează fiecare caz de dobândire şi pierdere a naţionalităţii 
române, prevăzut de lege, precum şi condiţiunile cerute de lege pentru 
eventualitatea redobândirii naţionalităţii române, in caz de pierderea ei. 

<<Această materie formează partea principală a lucrării; ea ocupă 18+ 
pagini din 343 cât conţine volumul. 

« In această parte autorul comentează pe larg toate dispoziţiunile 
legii formând titluri speciale: asupra dobândirii, altul despre pierderea 
naţionalităţii şi apoi asupra redobândirii. 

«Ceeace este de observat, e faptul că autorul, in acest comentar, aduce 
atât aportul discuţiunilor parlamentare cât şi acel al doctrinei generale 
precum şi al legislaţiunii comparate, arătând dispoziţiunile corespunză
toare, conţinute in legile mai noui, cum e cea franceză din 1927, cea au
striacă din 1925, etc., etc. 

« Nu putem insista asupra acestei părţi, fiind o materie mai cunoscută. 
ţinem totuşi a semnala o critică a autorului şi anume aceea, că e regre
tabil ca legea română nu a admis o mai largă posibilitate a retragerii na
ţionalităţii române pentru cei naturalizaţi şi că a admis aceasta numai 
pentru timp de războiu şi n'a extins-o şi pentru timp de pace, cum a 
făcut-o legiuitorul francez, atribuind judecarea acestei chestiuni compe
tenţei tribunalelor ordinare. 

III 

o In a treia parte a lucrării, autorul se ocupă şi comentează dispoziţiu
nile tranzitorii foarte importante, ale legii din 1924 referitoare la ope
raţiunea constatării naţionalităţii române, dobândită de locuitorii pro
vinciilor alipite, prin efectul unirii şi al tratatelor de pace. 

«Şi in această parte, autorul arată toate discuţiunile din Parlament 
cât şi criticile aduse legii, cum că nu ar fi respectat tratatele de pace, 
prin introducerea condiţiunii « indigenatului • pentru locuitorii din Ardeal 
şi Bucovina şi acea a domiciliului administrativ pentru cei din Basarabia; 
că prin aceasta s'ar fi călcat in special art. 3 din tratatul minorităţilor 
semnat la Paris. 

«Autorul arată cu drept cuvânt netemeinicia acestor critici. 
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t In partea finală a acestei părţi autorul tratează despre dreptul de 
opţiune după tratate şi după legea română semnalând indulgenţa legii 
române în privinţa termenului de opţiune, pe care I-a prelungit necon
diţionat. 

In fine, se mai ocupă de efectul colectiv al opţiunii precum şi de 
consecinţele ei asupra bunurilor. 

«Pentru a termina cu această parte, ţinem a semnala că autorul con
sacră o secţiune specială în care se ocupă de greutăţile ce s'au ivit cu oca
ziunea operaţiunii constatării naţionalităţii române în provinciile alipite 
(Secţ. IV din titlul IV). 

• In toată această secţiune de circa 10 pagini, autorul expune părerea 
sa emisă şi prin alte publicaţiuni anterioare {Curierul jud. No. 29/929) 
după care art. 61 din regulamentul legii ar fi contrar dispoziţiunilor legii 
(art. 64). 

• Prin art. 61 din regulament se dă dreptul Ministerului de Interne 
de a primi cererile şi a libera certificate de naţionalitate acestor persoane 
cari ar locul în străinătate, dar cari ar fi născute în ţară din părinţi domi
ciliaţi în ţară. 

« Contradictiunea ar consista în aceea că Ministerul de Interne nu e 
prevăzut între· organele stabilite de legea cu asemenea atribuţiuni şi ca 
atare, nu are această competenţă. Deci certificatele eliberate ar fi nule. 

« Această părere a autorului, a primit până azi, după cum singur o 
arată în lucrarea sa, două desaprobări din partea justiţiei, care a stabilit 
existenţa unui perfect acord între lege şi regulamentul ei. 

« E, şi după părerea noastră, o opiniune neîntemeiată a autorului, 
deoarece textul legii nu fixează organele cari trebuie să întocmească Ii
stele, ci se exprimă în termeni generali: autoritatea administrativt'J, în 
care intră desigur lli Ministerul de Interne. 

IV. 

« In partea a patra a lucrării şi care formează obiectul titlului VI al 
volumului, autorul se ocupă de condiţiunea juridică a străinilor în Re
gatul român. 

« Autorul începe această parte a studiului său, făcând o împărţire a 
diferitelor drepturi în: drepturi publice, drepturi civile şi drepturi politice. 

• Arată apoi că drepturile publice şi drepturile civile sunt în genere 
cu mici excepţiuni- recunoscute străinilor ca şi naţionalilor, pe când 
drepturile poli tiu sunt rezervate pretutindeni numai naţionali lor. 

• Trece apoi şi examinează diferitele legi interne şi convenţiuni in
ternaţionale, din cari decurg drepturi pentru străini, împărţind această 
parte în următoarele 7 secţiuni: priviri generale, condiţiunile intrării şi 
şederii străinilor în ţară; libertăţile publice acordate străinilor; restric
ţiunile la libertăţile publice; străinii şi drepturile politice; străinii şi drep
turile private şi străinii şi serviciul militar. 
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* După ce tratează fiecare din aceste materii, in ultimile file ale vo
lumului, autorul publică textele legii privitoare la dobândirea şi pier
derea naţionalităţii române din 23 Februarie 19z4 cu modificarea ei din 
2 Iunie 1928 precum şi regulamentul privitor la constatarea naţionalitllţii 
române din 17 Aprilie 1924. 

«O tabelă analitică a materiilor incheie volumul d-lui Maxim. 
«Privită in totul, lucrarea d-lui Maxim, care e scrisă într'un stil 

curgător şi clar, e o scriere foarte utilă care umple un gol in literatura 
juridică română deşi nu toate părerile autorului sunt de admis. 

f O singură critică se poate face lucrării d-lui Maxim şi anume aceea, 
eli d-sa a comentat textele legii din 1924 numai in comparaţiune cu legea 
ce exista in Vechiul Regat, adică cu codul civil, fără a pomeni nici un cuvânt 
de legislaţiunile in vigoare la epoca promulgării nouei legi din 24 Februarie 
1925, in provinciile alipite: în Ardeal şi Bucovina, etc., spre a se vedea 
dacă noua lege constitue cu adevărat un progres şi faţă de acele legiuiri. 

• Cu toate acestea, lucrarea d-lui Maxim e o lucrare meritorie care 
credem eli trebuie să fie incurajată de Academia Română». 

Raportul d-lui Andrei Rădulescu asupra lucrării: Petre Vasilescu, Camera 
de Consiliu, Bucureşti, 1929: 

t D-1 Petre Vasilescu, profesor de procedură civilă la Facultatea de 
Drept din Cernăuţi, a prezentat la premiul Asachi lucrarea sa cu titlul: 
Camera de ConJiliu. 

t Materia tratată este una din cele mai importante, clici o foarte mare 
parte din activitatea judecătorească, şi mai ales in ultimii ani, se desfăşură 
în aşa zisa Camera de Consiliu, după o procedură specială. 

*Legiuitorii noştri - ca şi cei din alte ţări- s'au preocupat multi 
vreme de ceeace se prezenta în mod obişnuit, de judecăţile propriu zise, 
de cauzele contradictorii, de afacerile contencioase, care se desfilşurau 
in şedinţa publică. Cu timpul, multe chestiuni, multe cereri, din cauza 
naturei lor, ori din cauza urgenţii au fost trecute pentru rezolvare, in 
Camera de Consiliu şi cu norme mai simple şi mai expeditive. Tot aci 
au fost date - apoi - şi unele cauze cu caracter contradictor. Incetul 
cu incetul numărul afacerilor din Camera de Consiliu a crescut foarte 
mult, iar azi este o tendinţă- poate exagerată- de a se adapta acestei 
proceduri tot mai multe pricini. 

* Cu toată desvoltarea dată activităţii din Camera de Consiliu, normele 
de procedură respectivă nu-s pe deplin precizate şi sistematizate iar doc
trinarii nu i-au consacrat prea multe cercetări. Acei care practică Dreptul, 
ştiu eate greutăţi se ivesc in aceste probleme. Dificultăţile sunt cu atât 
mai mari cu cât nici jurisprudenţa nu-i fixată totdeauna şi cu cât mai 
cu seamă la noi, s'a scris 'foarte puţin in această privinţă. 

t Lucrarea d-lui Vasilescu este cea dintâiu care inceardl. a îmbrăţişil 
in intregime problemele Camerei de Consiliu, aşa eli se inţelege uşor, de 
ce folos va fi. 
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«Autorul, într'un volum de 763 pagini, a expus aproape toate chestiu
nile care se prezintă in Camera de Consiliu. 

« lntr'un capitol prim, destinat părţii generale, s'a ocupat de atribuţiile 
judecătorului, istoricul jurisdicţiei graţioase, natura acestei jurisdicţii, 
competinţa, normele de procedură, căi de atac. A insistat apoi asupra 
legislaţiei noastre, precizind ce sunt ordonanţe, încheieri, asupra modului 
cum pot fi reformate, iar într'un ultim paragraf a expus atribuţiile prim
preşedintelui şi preşedintelui. 

«Partea cea mai mare, de aproape 6oo pagini, este consacrată părţii 

speciale. 
«Aci mai întâiu a vorbit despre ordonanţe, clasându-le în: ordonanţe 

în afară de proces, ordonanţe inainte de proces, sau în legătură cu un 
proces, care deschid sau închid o procedură. A expus apoi pe larg rolul 
preşedintelui dat prin legile speciale, ale căror dispoziţii le-a anali?.at 
stăruind îndeosebi asupra legii măsurilor excepţionale. Altă categorie de 
ordonanţe este a acelora care sunt admise numai pe temeiul uzului, utili
tăţii şi analogiei; de pildă ordonanţa de readucere a soţiei in domiciliul 
conjuga! sau de obligare a soţului să-şi primească soţia. 

« Una din cele mai utilizate forme de ordonanţă este aşa zisă ordo
nanţa de refere, care e tratată in mod special cu toate desvoltările cuvenite. 

« In secţia următoare aflăm materia încheierilor felurite care se fac 
în Camera de Consiliu, ca de ex. pentru acte de stare civilă, absenţă, au
torizare de femei măritate, adopţiune, minoritate, curatori, trimiteri in 
posesie, moştenitori beneficiari, administratori judiciari, privilegii şi ipo
teci, exproprieri, falimente, etc., înfine toate materiile din codul civil, 
comercial şi procedură. 

«-In altă secţie a cercetat problemele aşa de interesante ale jurisdicţiei con
tencioase din Camera de Consiliu ca destituirea din tutelă, procesele de chirii, 
exequator, contestaţia la depunerea preţului, concorda! preventiv, etc. 

« In ultimul capitol a tratat aceeaşi materie mai intâiu in legislaţiile 
din nouile teritorii şi apoi în dreptul comparat: francez, elveţian, italian, 
german, rus, englez, al Statelor-Unite, etc. cu expuneri destul de întinse 
în care a pus in evidenţă părţile cele mai utile pentru practician şi pentru 
legiuitor. 

«Lucrarea este de un mare folos şi denotă o cunoaştere adâncă a nu
meroaselor probleme tratate. Ea va putea fi întrebuinţată pentru orice 
parte a României şi punând la îndemână tot materialul din diferitele 
legislaţiuni, va contribui la o îndrumare serioasă în vederea unificării în 
materia procedurii care - multora -le pare cea mai greu de realizat. 

«Lucrarea e cu atât mai de apreciat, cu cât autorul n'a mers pe un 
drum bătut ca în alte specialităţi. Cu toate greutăţile el a dovedit spirit 
logic, metodă şi dorinţa hotărîtă de a rezolva diferite controverse, cu 
argumente solide. Indeosebi se evidenţiază cunoaşterea practică a pro
blemelor, ceeace este esenţial în.procedură. Se simte că autorul n'a înţeles 
numai din cărţi ci a văzut trăind şi a aplicat diverse reguli de Drept. Teore
ticiani se găsesc mai uşor decât oameni cu simţul aplicării practice. 
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• A folosit în chip metodic- cum era natural- şi o bogată doctrină 
şi jurisprudenţă români şi străină. 

tEste adevărat că pe alocuri s'ar fi impus o revedere a unor pasagii 
ca redactare. Mai vârtos ar fi fost de dorit- cum am spus şi altldatl
si se folosească şi mai mult produsele noastre juridice, articole, lucrAri de 
doctrină şi în special jurisprudenţa. Deasemenea unele chestiuni ar fi 
câştigat dintr'o tratare mai largă. 

• Aceste observatiuni nu reduc din valoarea lucrllrii, care judecatA în 
cadrul în care a fost concepută, se recomandA oricui e dornic de a cunoaşte 
bine şi complet problemele Camerei de Consiliu în dreptul român şi 
comparat. 

t D-1 P. Vasilescu, cunoscut scriitor în lumea juriştilor, cu pregAtirea 
şi hArnicia sa, va putea să ne dea şi alte cercetAri în domeniul acesta, aşil 
de dificil deseori - al procedurii civile şi în care literatura noastrA este 
prea redusA. 

t Aprecierea ce-i veţi face, acordându-i o parte din premiul solicitat 
va fi o răsplatA şi un îndemn puternic, o obligatie chiar, sA nAzueascA 
tot spre mai mult şi spre mai bine. t 

Raportul d-lui 1. lonescu-Dolj, Membru corespondent, asupra lucrării: 
Concepţiunea juridicd a copilului natural În Dreptul comparat, de d-1 N. Vră
biescu: 

• La premiul Gh. Asachi se prezintA şi lucrarea: Concepţiunea juridictl 
a copilului natural in Dreptul comparat de d-1 N. VrAbiescu. 

tE un volum de 310 pagini, tipArit în foarte bune conditiuni (1928) 
în editura • Scrisul Românesc t din Craiova. 

• Situaţia juridicA a copilului natural în legislaţiunea românA a format 
sub imperiul Codului civil una din problemele cele mai delicate şi discu
tate în Dreptul român. 

tin lumea juridicA e cunoscut faptul, cum marele nostru jurisconsult 
dela Iaşi, mult regretatul D. Alexandrescu şi-a început reputaţia de jurist 
de seamA prin studiul acestei probleme, în care a pus o deosebitA pasiune. 

• Mai mult, tot el, in calitate de senator a formulat in 1906 textele 
legii care au introdus în Codul nostru civil oarecari modificAri, între altele 
şi în privinţa situaţiunii copilului natural. • 

• D-1 N. Vrăbiescu, doctor în drept dela Paris, azi avocat în Bucureşti, 
şi cunoscut lumii juridice şi prin alte scrieri, reluând aceastA problemă şi 
în lucrarea sa, prezintA lumii juridice starea problemii în dreptul comparat. 

• Lucrarea e împărţită in şapte părţi şi fiecare parte e consacrată unei 
legislaţiuni. 

t Astfel prima parte e consacrată studiului chestiunii în Dreptul roman, 
a doua Dreptului francez, a treia Dreptului german, a patra Dreptului 
elveţian, a cincia D<eptului austriac, a şasea Drepului rusesc în care intră 
şi Dreptul sovietic, iar ultima, cea de-a şaptea, e consacrată Dreptului 
român şi propunerilor de kge ferenda. 
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t Cu metodă, autorul caută să facă nu un comentar al legilor ci mai 
mult un studiu al sistemelor consacrate, al succesiunii ideilor ce au pre
domina! problema în evoluţiunea ei în diferitele epoci la popoarele a 
căror legislaţiune se studiază. 

t Astfel arată cum Dreptul roman recunoşua legătura ce exista între 
copilul natural şi mama sa, conform adagiului t maler semper est certat, dar 
că nu recunoştt a existenţa vreunui raport sau legături juridice între copilul 
natural şi tatăl său, cu excepţiunea copilului născut prin concubinaj în 
favoarea căruia acordă unele din efectele juridice ale filiaţiunii legitime. 

t In Dreptul francez, autorul arată în termeni foarte clari evoluţiunea 
in cele trei faze mai importante prin care a trecut problema. 

t Prima fază a dreptului vechiu, care sub influenţa normelor profesate 
de bisericA, conţinea dispoziţiuni umilitoare şi nedrepte pentru copiii 
naturali, lovindu-i cu decăderi de ordin public şi privat. 

tA doua fază e aceea a Dreptului revoluţionar, care a fost cu totul 
favorabilă copiilor naturali, stabilind o asimilare aproape completă cu 
aceea a copiilor legitimi. 

«A treia fază ar fi aceea a Codului Napoleon, care neadmiţând sistemul 
legilor revoluţionare a înrllutăţit din nou situaţiunea copiilor naturali, de 
teamă să nu slăbească familia legitimA, bază a societăţii. 

• Severitatea sistemului codului civil francez, era aşa de mare, dl nu 
numai nu recunoştea nici un fel de raport juridic între copilul natural 
şi tatăl său, fiind oprită cercetarea patemitllţii, afarA de câteva cazUii 
excepţionale, dar, el era îndepărtat şi de mamă, prin aceea că actul naşterii 
nu producea nici un efect faţă de ea şi trebuia formalitatea recunoaşterii 
pentru ca filiaţiunea sll poată fi stabilită. 

t Sub influenţa criticA a doctrinii, legislaţiunea s'a îndulcit şi legea 
din 19IZ, a restabilit în parte situaţiunea copilului natural. 

t In partea urmAtoare a volumului, trecând la studiul legislaţiunii 
germane, arată deosebirea de cea franceză, şi cum această legislaţiune 
a fost mai umană, clici întotdeauna copilul natural faţă de mamă a fost con
siderat ca şi cel legitim, apoi cum codul elveţian consacra un sistem inter
mediar între cel francez şi cel german. 

t In partea referitoare a Dreptului rus, d-1 Vrăbiescu arată cum sovic
ticii au distrus căsătoria şi familia, punând în principiu că: filiaţiunea de 
fapt este recunosCIItd ca bazd a familiei. 

tIn ultima parte a lucrării sale d-1 Vrllbiescu se ocupă de starea pro
blemei în Dreptul român. 

tEste de sigur partea cea mai interesantă, fiindcă d-sa nu se mllrgi
neşte a arăta fazele prin care a trecut problema în dreptul nostru, adicA 
în ce mod au fost traduse la 1864, textele din Codul francez şi care din 
ele au fost suprimate, apoi arată modificările introduse prin legea din 
11)06, şi cari ar fi după d-sa dispoziţiunile cari ar trebui să fie adoptate 
de legiuitorul nostru viitor. 

t Din simpla cetire a expunerii de mai sus, foarte palidă, a lu
crării d-lui Vrăbiescu, se poate aprecia importanţa ce o prezintă pentru 
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juri~tii români, mai ales în aceastA epoci de reformare a legiuirilor 
noastre civile. 

• Lucrarea d-lui Vrlbiescu s'a bucurat de o bună primire în lumea 
juridică ceeace se explică prin numeroasele dări de seaml şi aprecieri 
favorabile in presa juridică. 

D-1 C. Hamangiu a publicat un articol elogios in Revista t Dreptul t 
No. 39 din 9 Decemvrie, 1928. 

t D-1 lulian Teodorescu, deasemenea, in t Revista de Drept Penal 'i 
Ştiinţă Penitenciarlt No. CŢ-10 din Noemvrie 1928; d-1 Al. Velescu, 
în revista • Curierul Judiciar t No. 16 pe 19z9, ~i infine cunoscutul pro
fesor francez, d-1 R. Demogue, semnalează apariţiunea lucrării în ' Revue 
Trimestrielle t No. 1 din Ianuarie 19z9. 

« In atari condiţiuni credem că lucrarea d-lui Vrlbiescu meriti să fie 
incurajati de Academia Români . t 

V. La Premiul V. P4rvan, de JO.ooo Lei 

Raportul d-lui G. Mumu asupra lucrlrii: G. Cantacuzino, Câtroa corp11ri 
barbare din armata romanii dela Augwtw la GaUienw, BucurC9ti 1929: 

~ Lucrarea Câteva corpuri barbare din armata romană dela Augustus 
la Gaiiimus (Bucure~ti, 1929, p. 230), datoritl d-lui G. Cantacuzino, con
ferenţiar de htoria antică la Facultatea de litere din Bucureşti, este o 
lucrare serioasl, in care se arati barbarizarea treptată a armatei romane 
imperiale până la transformarea ei într'o armatl semi-bizantinl. Autorul 
a cules cu multi precizie şi rlbwre ştirile împrlştiate într'o sumedenie 
de izvoare istorice, epigrafice ~i arheologice, în reviste şi în lucrAri de 
specialitate, care sunt indicate in bibliografia studiului slu. Organizarea 
corpurilor barbare din armata romani nu a fost obiectul unui alt studiu. 
D-1 Cantacuzino a avut la indemânl numai câteva articole scurte ~i no
tiţe scrise de R. Cagnat, G. Gayet, G . Humbert, Ucrivain în Daremberg
Daglio, Dictionnaire des A11tiquitts, de Fiebiger, Schulten şi Liebenam 
în Pauly-Wissowa, Rea/encyclopadie. Adunarea acestui material, coordo
narea, interpretarea şi utilizarea sa este rezultatul lucrArii d-Jui G. Can
tacuzino. Ea este împlrţitl în 14 capitole. 

• Cercetare miglloasl, bine documentatl, flcută cu simţ critic, din 
care rezultA concluzii noi şi interesante. Ea coordonează un material 
mare şi arati evoluţia instituţiilor militare romane în tranziţie spre insti
tuţiile bizantine. Ea e o contribuţie preţioasă în acest domeniu. A utilizat 
nu numai material istoric, ci ~i arheologic consultând Columna traianll 
~i aurelianll, arcul de triumf din Salonic, monumentul dela Adamclisi. 
Pe baza acestor consideraţii socotesc că lucrarea meriti si fie încurajată 
din partea Academiei atribuindu-i-se autorului ei premiul solicitau 

Raportul d-lui I. Andrieşescu, membru corespondent, asupra lucrArii: 
VI. Dumitrescu, Fo11illes de Gumt!lnifa, Bucur~ti, 1927: 
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* Este una dintre cele mai însemnate lucrări din seria de cercetări 
arheologice făcute în câmpia munteană, cercetări începute de mine la 
Sultana, în 1923 şi urmate de un şir intreg de cercetători mai tineri, din 
îndemnul şi sub conducerea regretatului Vasile Pârvan, în partea de sfârşit 
a vieţii şi activităţii sale. 

t Bogată in materiale, uneori cu totul caracteristice, prezentate cu 
ingrijire şi metodă, Gumelniţa completează cu multe date cercetările 
anterioare, precum am referit şi aiurea (Vorgeschichtliches Jahrbuch, III, 
1928, p. 214: Rumiinien), se potriv~te bine cu prescripţiile premiului 
pentru care o propun şi pe care il merită cu prisosinţă.~ 

VI. La Pr~miul D. Constantinide, d~ 4.000 Lei 

Raportul d-lui. G. Balş asupra lucrării: Tulcea. Schiţd urbanisticd de 
G. Brătescu, arhitect: 

t Studiul, - restrâns ca volum- al d-lui Brătescu, depăşeşte cadrul 
obişnuit al lucrărilor din domeniul urbanisticii. In loc să se mărginească 
să studieze eleme-ntele topografice, sanitare sau economice, care trebue 
să dea indicaţiunile directive ale unui proiect de sistematizare a unui 
oraş, autorul a examinat mai întâiu istoria populării oraşului Tulcea şi a 
determinat diferitele şi succesivele aşezări etnice, care, prin alăturarea lor, 
au format acest ora9, începând din antichitate şi până în vremurile noastre. 

«Arată- cum, în studiul organizării unei asemenea colectivităţi, este 
necesar să se ţie seamă de principiul vieţii, de tradiţie. Arată cum ar trebui 
cei cari se ocupă cu lucrări de acest fel, cu pretenţii de a îndrepta, mai 
inainte de toate, să facă toate cercetările şi pe acest domeniu istoric şi 
etnic. Mai adaugă autorul, infine, că mai cu seamă in oraşe cum e Tulcea, 
adică oraşe cu populaţia amestecată şi în acelaş timp porţi ale ţării spre 
mare, nu trebue pierdut din vedere, în organizarea lor, rolul ce-l au în 
ceeace constitue puterea naţiunii. 

• In acest fel, cărticica d-lui Brătescu este mai cu seamă o introducere 
a studiului tecnic al sistematizării oraşului Tulcea, dând directivele după 
care ar trebui să se călăuzească. 

« Pentru acest mod mai larg de a concepe rolul urbanisticii, sunt de 
părere că acest studiu merită să fie premiat. ~ 

Raportul d-lui Silviu Dragomir asupra lucrării: Ioachim Crăciun, Cronica 
iui Szamos/Wzy. lnsemndri privitoare la Istoria Românilor, Cluj, 1928: 

« D-1 Ioachim Crăciun, care s'a remarcat printr'o serie de studii foarte
folositoare de bibliografie istorică, inaugurea7.ă, prin lucrarea de faţă, 
cea dintâiu publicaţie din o colecţie de cronici ungureşti în legătură cu 
trecutul Românilor, ce intenţionează să scoată. După Ştefan Szamoskozy 
mai promite să ne dea încă trei cronici ungureşti din epoca lui Mihaiu 
Viteazul şi anume pe Eustaţiu Gyulaffy, Ştefan Illt\shâzy şi Francisc 
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Mik6, spicuind şi traducând părţile, care ating istoria noastră. D-sa în
cearcă să realizeze, astfel, o veche dorinţă a istoriografiei române, punând 
la îndemâna tuturor textele traduse ale cronicarilor unguri, interesante 
din multe puncte de vedere. 

« In partea primă a lucrării, autorul ne dă un studiu intins despre cro
nică, iar in partea a doua traduce însemnările ungureşti privitoare la Români. 

« După ce culege ştirile cele mai de seamă cu privire la Ştefan Szamos
kllzy, sau cum îşi zicea după moda timpului, Zamosius, ni se înşiră ope
rele lui istorice, redactate în latineşte şi ungureşte, care i-au câştiga! faima 
nu numai de cronicar valoros, ci chiar de precursor al criticismului în 
istoriografia maghiară. D-1 Crăciun studiază apoi, mai amănunţit, această 
operă istorică păstrată, din nenorocire, numai fragmentar. In deosebire 
însă de Szilagyi Al. care a strâns la un loc şi a publicat sub titlul de 
« Resturi istorice», m~nuscriptele împrăştiate ale cronicarului ungur, 
d-sa, le cuprinde sub numele de t Cronică t, insistând mai ales asupra 
~ Insemnărilor ungureşti », pe care le şi traduce şi care aveau să formeze, 
fără îndoeală, baza unei cronici mai mari a lui SzamoskOzy. Cele mai 
valoroase părţi din opera sa sunt Pentades, Hebdomades şi notele cores
punzătoare din « lnsemnările ungureşti t ale anilor 159-4 -16o8, în care 
Szamoskiizy ne dă informaţii despre întâmplările văzute şi auzite de el 
însuş sau comunicate de numeroşi informatori de incredere. D-1 Crăciun 
studiază, îndeosebi, contribuţia lui Petru Armeanul, principalul informator 
al lui Szamosk1Szy pentru evenimentele din Ţara-Românească ~ji ajunge 
la concluzia, că această contribuţie a fost importantă şi că după toate pro
babilităţile, printre rândurile fărămiţate şi incomplet păstrate ale lui Szamos
k~zy avem să căutăm însuş ziarul sau cronica lui Petru Armeanul. Cea mai 
mare parte din opera cronicarului ungur se ocupă de Mihaiu Viteazul, acest 
« Hanibal al Românilor t, cum îi scapă odată autorului, care a avut de 
suferit foarte mult din pricina Domnului român; deaceea se subliniază 
pornirea duşmănoasă a lui Szamoskozy faţă de Români şi mai vârtos 
faţă de Mihaiu Viteazul. Ura sa e aşa de mare, încât nu se poate stăpâni 
a profera sentenţios « •.. totam Valachorum progeniem a stirpe delen
dam csse t şi a redacta, după uciderea mişelească a lui Mihaiu, desgustătorul 
epitaf, care-I dezonorează, dacă nu cumva toate aceste izbucniri au fost 
intercalate în operele sale, într'o epocă mai târzie, de alţi duşmani ne
împăcaţi ai neamului nostru. 

«In capitolul « Szamoskozy şi istoriografia românească t d-1 Crăciun 
face mai întâiu o lungă diversiune asupra originii, locului naşterii şi a 
«jurământului t lui Mihaiu Vodă, precum şi despre lani, unchiul Voevo
dului, încercând o analiză detailată a izvoarelor române şi străine. Această 
parte a studiului ni se pare mai puţin reuşită, din lipsa de claritate. D-sa 
constată însă, că din Szarnosk1Szy nu s'a strecurat nici o informaţie in vreo 
cronică de-a noastră contemporană cu Mihaiu sau din veacul următor, 
ci numai indirect prin intermediul compilaţiei lui Wolfgang Bethlen. 

« In partea a doua a lucrării, ni se dă traducerea « lnsemnărilor ungureşti » 
ale lui Szamoskozy. Meritul autorului este, că a grupat strict cronologic 
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materialul împrăştiat, întregindu-1, unde a găsit că e nevoie şi cu unele note 
din textele latineşti şi trimiţând apoi la locurile corespunzătoare din fragmen
tele aceste, ce se pot utiliza în ediţia lui Szilâgyi. Traducerea e corectă 
şi clară, deşi se păstrează cuvintele şi frazele latineşti, care împestriţează 
limba scriitorilor unguri până în sec. al XIX-lea. De dorit ar fi fost să 
colaţioneze însă toate textele lui Szilagyi cu originalele manuscriptelor, 
pentru a câştiga o siguranţă deplină. 

• Cronica lui Szamoskiizy ~. e cea dintâiu lucrare mai mare a d-lui 
Crăciun. Dacă d-sa va căuta, în viitoarele lucrări, să se ţină mai strâns 
de scopul, ce-l urmăreşte cu o asemenea publicaţie, eliminând excursiunile 
inutile şi afectările de sinteză, care nu sunt convingătoare şi dacă va în
cerca să se lepede şi de frazeologia jumalismului modem, nepotrivită 
pentru stilul precis şi ordonat al istoricului, stăruind însă în râvna de 
până acum, şi cu acelaş spirit critic, va izbuti să ne dea, de sigur, lucrări 
şi mai bune. Dar oricum, chiar şi cu aceste defecte, inerente oricărui 
începător, lucrarea d-sale aduce o contribuţie de seamă istoriografiei 
noastre şi deaceea propun să i se acorde premiul cerut. Aceasta pentru 
a-1 încuraja să continue cercetarea şi traducerea cronicilor ungure!,'ti, care 
privesc de aproape Istoria română». 

Raportul d-lui A. C. Cuza, asupra lucrării: George !organ da, Cercetări 
asupra industriei naţionale. Studiu politico-economic (1929, Râmnicu-Sărat). 

• Secretariatul General al Academiei, cu Adresa No. 247, din 4 Fe
bruarie 1930, aducând la îndeplinire votul d-voastre, mi-a trimis, spre 
a o examina şi a face raport asupra ci, lucrarea d-lui George Iorganda : 
Cercetări aSllpra industriei naţionale. Studiu politico-economic. 1 voi. pp. 
VIII + 197. (Râmnicu-Sărat 1929). 

• Criterile cari mi-au servit de călăuză în cercetarea acestei lucrări, 
au fost: pe deoparte, criza generală, economică, de care sufere ţara, ne
cesitând o nouă îndrumare a economiei naţionale româneşti; şi pe d~ 
altă parte, propăşirea în genere a cunoştinţelor de economie politică, 
în mijlocul nostru, ca bază a unei politice economice, condusă de lumi
nile teoriei, fără de care această îndrumare nu este posibilă. 

• Călăuzit de aceste criterii, am onoarea să supun dezbaterilor d-voastre 
autorizate asupra premiilor, ce urmează a se acorda, şi observaţiile cri
tice din prezentul raport. 

~ I. SISTEMUL LUCRĂRII 

• Lipseşte. Expunerea oricărei lucrări ştiinţifice îi este determinată de 
ideea sa, cuprinsă în titlu. Lucrarea de faţă, cu titlul t Cercetări asupra 
încurajării industriei naţiona,e. Studiu politico-economic •• avea dar să 
răspundă la următoarele întrebări precise, alcătuindu-i sistemul: 1. Ce 
este • încurajarea industriei t, şi limita ei? (Teoria). 2. Ce a fost încura
jarea industriei naţionale româneşti în trecut? (Istoria). J. Ce trebuie 

18 A. R. -Anale -Tom. L -Şed in!• 1930 
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să fie în viitor? (Politica). Răspunsurile la aceste întrebări presupun cu
noştinţa literaturii subiectului. Lucrarea trebuia dar să cuprindă, în mod 
necesar, cel puţin următoarele patru secţiuni: 1. Literatura ştiinţifică. 
II. Teoria generală economică politică. III. Istoria industriei naţionale 
românetti. IV. Politica economică a României. 

~ Aceste secţiuni lipsesc. 
~S'ar putea zice că autorul nu a înţeles să întocmească un • studiu 

politico-economic t, complet t asupra încurajării industriei naţionale o
cum arată titlul- ci să se mărginească numai la legile de încurajare re
cente. In cazul acesta: unei alte idei a lucrării, i s'ar fi cuvenit un alt 
titlu. Dar nici atunci lucrarea nu se putea lipsi de literatura ştiinţifică, 
şi de cunoştinţele teoretice, istorice şi statistice, cerute de orice studiu 
politico-economic, ca să corespundă scopului său, de îndrumare a eco
nomiei nationale. 

« lnfo~aţiile fragmentare, incidentele lipsite de proporţii şi de or
dine, prezentate ca studiu, nu îndeplinesc această cerinţă. 

Il. LITERATURA ŞTIINŢIFICĂ 

~Lipseşte. Lucrarea nu citează, nici măcar în treacăt literatura fun
damentală a sistemului mercantilist --de fapt, t industrialist •- de în
curajare a industriei naţionale. Astfel, nu se spune nici un cuvânt de 
politica economică protecţionistă, exemplară, a marelui ministru Colben, 
după care mercantilismul a şi fost numit t colbenism • (Mengotti). Dar 
vorbelite totuşi, de « antipatia cu care privim astăzi sistemul mercan
tilist de odinioară • (pag. 43). Deşi recunoaşte că începuturile industriei 
franceze şi engleze, se datoresc acestui • protecţionism exclusivist t. 

« Literatura doctrinei fiziocrate nu este citată prin nici unul din re
prezentanţii săi, autorul mărginindu-se numai să-i amintească numele. 
după • Ch. Gide et Rist: Histoire des doctrines c!conomiques • (sic), 
după care citează şi pe Adam Smith, astfel (pag. n): • A. Smith: Cer
cetări asupra naturii şi cauzei bogăţiilor (sic) naţiunilor t. 1776. Londra, 
op. citat de Ch. Gide et Rist •· 

«Pe J. B. Say, şeful t şcoalei t libere-schimbiste, cosmopolite, cu tra
tatul sAu din 1803, nu îl găsim pomenit nicăiri, deşi interesează protecţia, 
fiindu-i cel mai afirmat protivnic, şi se regăseşte la economiştii politici 
români. 

• Mai surprinzător este de a vedea că autorul nu cunoaşte opera de 
bază, în materie de protecţie a marelui economist politic german, creator 
al sistemului protecţiei economice naţionale, moderne, Friedrich List, 
pe care nu-l citeazl nici în original, nici în traducerea franceză a lui Ri
chelot, nici mai cu deosebire, în traducerea românească t Frederic List : 
Sistem naţional de Economie politici. Traducere de 1. N. Papiniu. Cu 
o prefaţă de d-1 P. S. Aurelian, Membru al Academiei Române t. (Bu
cureşti, 1 887}. 
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c Ca dova<U, că această eminentă scriere, care a revoluţionat economia 
politică, şi a fost editată anume la noi - pe care se bazea~ protecţia 
industriei naţionale româneşti dela 1886- nu a făcut obiectul cercetării 
sale, stă faptul că autorul îl pomeneşte în treacăt, pe Fr. Liszt, ca « Fr. 
Liszt t (pag. \'1 şi 37). 

«Aceeaşi lipsă o găsim şi în ce priveşte literatura economică politică 
românească, interesând încuri'jarea industriei naţionale. Autorul nu ci
tea~ nicăiri pe Dionisie P. Marţian, ca reprezentant al protecţiei; nici 
pe Ioan Strat (Tractat complectu de Economia politică 187o}, şi Ion Ghica 
(u:mvorbiri economice J86J-1884), ca reprezentanţi contrari ai liber
tăţii absolute, cosmopolite, în domeniul economic, la noi. 

• O şi mai mare lipsă este că autorul nu pomeneşte nici de scrierea 
specială a regretatului fost membru al Academiei, P. S. Aurelian: «Cum 
se poate fonda industria în România şi industria română faţă cu liber
tatea comerţului de importaţiune (1881) t; nici de întreaga, întinsă acti
vitate administrativă şi publicistică, a acestuia, având de scop îndrumarea 
politicei economice româneşti pe calea protecţiei industriale (Politica 
noastră comercială faţă cu convenţiunile de comerţ I88s); nici de pre
faţa sa din fruntea traducerii amintite a lui Frederic List, la 1887, dato
rită stăruinţelor sale, de atunci, ca publicist şi ministru, în această direcţie. 

• Lipseşte asemenea citarea izvoarelor generale, istorice, din cari au
torul ar fi putut cunoaşte, exact, evoluţia industriei naţionale româneşti. 
Nicăiri nu găsim amintite operele marilor noştri istorici, cari se ocupă 
cu economia naţională, V. A. Urechia, A. D. Xenopol, prof. N. Iorga: 
pe care îl citea~ numai cu broşura • Conferinţă asupra crizei petrolului • 
(1927)! 

« Lipsesc şi izvoarele statistice: t Anale statistice t, ale lui D. P. 
Marţian (186o-I864); « Notice sur la Roumanie t, a lui P. S. Aurelian 
şi A. Odobescu (1867); « L:1 Roumanie economique t, a lui G. Obe
denare (1876); «Terra nostra t, deP. S. Aurelian (Ed. Il, 188o); «Istoria 
politicei noastre vamale şi comerciale dela 1871-1902 •, de C. 1. Băi
coianu (1904). 

« In sfârşit, lipseşte chiar şi lucrarea statistică oficială, de ba~ -
din care numai se poate vedea ce este astăzi industria românească -
a Ministerului Industriei şi Comerţului: • Indicatorul Industriei Româ
neşti (1928) t. 

« B1bhografia t, dela unnli, a cărţii, care cuprinde exact treizeci de 
titluri de scrieri, nu citeazA această literatur.l românească. Iar cât despre 
literatura străină, ea se mărgineşte la 4 autori, citaţi după următoarea 
metodă: 

• Charles Gide: c Trai te d 'economie politique t. 
• Charles Gide şi Rist: t Histoire des doctrines c!conomiques t. 
c Eduard Herriot : « Creer t, voi. 1. 
« Walter Rathenau: «Participarea la beneficii». (Trad.). 
«Această lipsă totală a literaturii ştiinţifice, ne explică, şi celelalte 

lipsuri, cari toate, în ultimă anali~, pornesc dela dânsa. 
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III. TEORIA GENERALĂ ECONOMICĂ POLITICĂ 

t Lipseşte. Economiile naţionale, fiind în necontenitA prefacere, faptek 
noui impun verificarea continui a economiei politice teoretice, pe care se 
bazează politica economici a Statelor. In momentul acesta, ţările indu
striale, cele mai înaintate, par si fi ajuns la limita desvoltlrii lor: prin 
desvoltarea industriilor în ţările cari le.serviau de debuşeuri. In Anglia, 
sunt 1 .soo.ooo de lucrători firi lucru, t şomeri t. Dar numărul lor va 
creşte catastrofal, în cazul când ar reuşi mişcarea naţionali din India, 
cu pierderea marelui ei număr de consumatori ai fabricate lor engleze: 
prin hotărîrea luati de Indieni, de a nu consuma decăt fabricatele lor, 
indigene. Celelalte ţări industriale, Franţa, Germania, Belgia, Italia, se 
găsesc în aceeaşi situaţie, mergând către caelaşi sfârşit, în ce priveşte in
dustria: reducerea la consumaţia proprie, naţionald. 

t Faţă de acest fenomen general- necunoscut altădată, cu acest carac
ter, în această întindere, şi cu aşa perspective- se naşte întrebarea: ce dt.
vine t industrialismul», internaţional, bazat pe t teoria valorilor de schimb t, 
al lui Adam Smith ? Ce rămâne din tliber-schimbismult lui J. B. Say, 
şi din « armonismul t lui Frederic Bastiat? Care este, ea însllş, limita de 
aplicare a ~sistemului naţional de economie politici t, al lui Frederic List? 

« La aceste întrebări teoretice, fundamentale, se cere si răspundem 
astăzi, în primul rând, când ne propunem si intocmim un t studiu po- • 
litico-economic t, care si poată servi de îndrumare « încurajlrii industriei 
naţionale •· Ce încurajare? Cum? Cu ce scop? Până unde? 

t Reflectând asupra acestor întrebări -în lumea faptelor noui- abia 
acum ni se lămureşte deplin « fiziocratismul t, cu teoria lui, care a dat 
naştere la atâtea controverse, despre clasa productifJd, agricolă, şi clasa 
sterild, industriali. Aşadar: o noul verificare a teoriei economice poli
tice generale, ni se impune, în tot cazul, începând cu aplicarea princi
piului metodic: /ndiirdt la Franţois Guesnay. 

t Aceste cercetări de economie politici, oricât de sumare dar cu toată 
precizia, erau obligatorii, şi fără îndoială el nu ar fi devalorificat acest 
«studiu politico-economic ~. ci tocmai din contra, ar fi constituit adevă
rata sa valoare: aşezând încheerile sale practice pe baze teoretice sigure. 

«De toate aceste probleme, autorul nu se preocupi. Ci se mulţumeşte 
si afirme- invocând t recunoaşterea unanimă» şi declaraţia sindicali
stului francez Jouhaux- el industria este t suponul naţiunilor t (pag. 12): 
tIn mod unanim industria fu recunoscuti ca suportul naţiunilor- după 
cum declară şi sindicalistul francez Jouhaux t. 

« Dar astăzi, se pune intrebarea: 
~Cum poate fi industria « suportul naţiunilor •. când naţiunile sunt su

portul industriei? 
~ Industria, nu se mai susţine acum, în adevăr, decât cu sacrificiile 

grele ce şi le impun naţiunile, şi cari trec de puterile lor: după cum o do
vedeşte problema lucrătorilor fllrll lucru, pe care ele nu sunt în stare si 
o rezolve, primejduindu-le existenţa. 
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t Dar după aceasta, autorul nu se interesează nici de condiţia eli pentru 
a fi «suportul naţiunilor •- fiind vorba de oameni- industria, prin 
natura ei insăş, trebuie sii fie • naţională •: nu numai formată şi stăpâ· 
nită pe teritoriul naţional, de străini. Căci raţiunea lucrurilor cere, ca 
fiecare naţie să-şi dezvolte puterile sale şi să-şi hrănească oamenii săi. 

« Astfel, lipsa teoriei generale economice politice, devalorifică t stu
diul politico-economic • ce ni se prezintă, întrucât nu serveşte însuşi 
scopului său. 

IV. ISTORIA INDUSTRIEI NAŢIONALE ROMÂNEŞTI 

• Lipseşte. Vom trece peste faptul eli intreaga cercetare a inceputu · 
rilor industriei, in ţările române, autorul o reduce la câteva rânduri (pag. 
1J-I.t), amintind încercările industriale, din Moldova şi Muntenia, în 
veacul XVIII, după D. Z. Furtună: fără a se preocupa de izvoare. 

« Dar surprinzător este de a vedea, că această lucrare nu se intere
sează de desvoltarea industrială de mai pe urmă, şi nu citează nici chiar 
faptele cele mai însemnate pentru desvoltarea industriei naţionale româ
neşti, din zilele noastre. Astfel, autorul- care cunoaşte eli «singura şi 
reala încurajare din partea Statului nu constă decât în protecţia vamală • 
(pag. 36)- omite de a aminti : 

- Tanful vamal protecţionist dela I Aprilie I87S· 
« ConfJenţiunea comercia/4 CII Austro-Ungaria dela 22 Iunie I875. 
• ·Mişcarea protecţionistd din Româm'a împotn·va acestei convenţii care a 

distrus industn'ile românefti începdtoare fi a pdgubit fi interesele agriculturii. 
«Congresul economic român, dela lap, din anul z88o, care a fost ex

presia acelei mifcdri generale protecţioniste românefti, stabilind programul 
protecţiei industriale. 

• Tariful vamal autonom, românesc, din z6 Maiu z886, care este rezul 
latul acestei mi . .-cdri. 

• Rdsboiul vamal al României cu Austro- Ungaria, care a ţinut cinci ani 
dela I Iunie z886 pând la I Iulie z8gi, când a încetat dela sine, prin vo
tarea tarifu/ui vamal românesc, dela 22 Iunie I8gi, renunţând, in unele 
privinţe, la protecţia t·ama/4. 

«Despre toate aceste date hotărîtoare pentru desvoltarea şi protecţia 
industriei româneşti- până ce să ajungem la legile din 1912 şi 1929-
«studiul politico-economic t, nu face nici o menţiune. 

• In asemenea condiţii, •legea pentru incurajarea industriei naţionale t, 
din 21 Aprilie 1887- care ea însăşi este unul din momentele cele mai 
importante ale acestei desvoltări- apare ca din senin, şi e considerată 
de autor numai fragmentar şi incidental. 

«Iar cercetarea statistică a urmărilor convenţiei comerciale dela 1875. 
cu Austro-Ungaria, lipsind, lipseşte putinţa înţelegerii întregei noastre 
evoluţii economice, până la starea de azi. 

«Căci convenţia din 1875, favorizând importul Austro-Ungariei in 
România, distruge industriile noastre începătoare după cum am spus, 

.. 
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şi în acelaşi timp, păgubeşte direct şi agricultura, îndeosebi, intre altele, 
prin oprirea exportului vitelor. 

• Exportul acestui însemnat articol se prezintl, în adevăr, cu urmă
toarele scăderi progresive, socotite în lei, dela 1875 la 181!6, aşadar, inainte 
imediat şi după convenţie: 

Erportul animalelor domestice 

Anii 
1 

Valori in lei 

'875 12.766.000 

1876 25·914 
188o 12.093 
1884 7·514 
1885 6.209 

• Dela I2 mil.WaTII!, la 6 mii: aceasta este proporţia -putem zice ge
nerală- a pagubei pe care a încercat-o România, de pe urma conven
ţiei comerciale cu Austro-Ungaria, din 1875! Dacă nu şi mai mult. Căci 
toate industriile noastre existente, în legătură cu agricultura, au fost di
struse, păgubind-o şi indirect pe aceasta şi intreaga avuţie a ţării. Astfel, 
au dispărut: industriile morăritului, a pastelor fmloase, a tăbăcăritului, 
a săpunăritului, a lumânărilor de stearină, a postăvăritului, a lemnări
tului şi altele. Creşterea generală a importului şi scăderea exportului, 
datorită acestei convenţii nenorocite, a răsturnat balanţa comercială şi, 
în tot cazul, a oprit în loc desvoltarea puterilor productive ale naţiei ro
mâneşti. Următoarele date comparative ne arată care a fost balanţa co
mercialA înainte şi dupl convenţia comercială dela 1875: 

Anii 
1 

Import 
1 

Export 
1 

Diferenţa 

1871-1876 679·684.016 1.015.190.083 + 335 .5oo.o67 
1877-1885 2.055·466.902 1 ·487·590.506 -567.876496 

• Sărăcirea generală a României, şi oprirea ei în loc, a fost consecinţa 
acestei convenţii nefaste, pe care şi M. Kogălniceanu a denunţat-o în 
şedinţa Adunării deputaţilor dela 14 Decemvrie 1884, zi când: 

• Sunt încredinţat că convenţiunea aceasta cu Austro-Ungaria pentru 
noi, 3 fost cea mai mare nenorocire; sunt încredinţat că toţi aşteptăm 
cu cea mai mare nerăbdare, ca să vină cât mai degrabă ora în care să scă
păm de dânsa •· 
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• In aceste cuvinte, M. Kogălniceanu, exprimă sentimentul general 
al naţiei româneşti care atunci -prin una din cele mai frumoase, una
nime, rnişdri naţionale -a luptat pentru emanciparea sa economică şi 
a învins: făcând ca industria românească să ajungă la desvoltarea de 
acum. 

« Despre toate acestea - despre convenţia cu Austro- Ungaria, dela 
1875; despre mişcarea protecţionistă românească, împotriva acestei con
venţii dintre anii t876-t88s; despre tariful vamal românesc protecţio
nist dela 1886; despre răsboiul vamal cu Austro-Ungaria, din anii t886- 
J89I- • studiul politico-economic t, cu titlul • Cercetări asupra încu
rajării industriei naţionale t, nu cuprinde nici o amintire. In asemenea 
condiţii, nu poate fi vorba nici de istoria indu~triei naţionale româneşti, 
care totuşi- oricât de pe scurt- era esenţială lucrării. 

V. POLITICA ECONO:VIICĂ A ROMANIEI 

« Lipseşte. Economia naţională românească, trece astăzi printr'o criză 
generală, care primejdueşte existenţa însăşi a naţiei. Criză agricolă. Criză 
industrială. Criză comercială. Criză valutară. Criză ,bancară. Criză finan
ciară. Criză de naţionalitate. 

• Crizd agrico/4. România, ca «ţară eminamente agricolă •, exporta
toare, a ajuns să fie, în ultimii ani, o ţară importatoare de grâne: fără a 
fi o ţară industrială- şi pe când pământurile ei rămân nelucrate. 

« Crizd industria/4, Industria românească, abia născută- cu grele 
sacrificii din partea Statului- s'a oprit brusc, la limita desvoltării sale 
posibile, cum o dovedesc, şi la noi, lucrătorii fără lucru: dând naştere -
în ţara noastră, de mică proprietate agriccU, unor mişcări anarhice, cu 
caracter comunist. 

• Crizd comern.a/4. Scăderea vânzării mărfurilor, este cauza ruinei 
comercianţilor, cari nu se mai pot susţine, încetând plăţile. 

• Cn"zd bancard. Strâmtoarea economică generală, determină retra
gerea capitalurilor depuse, şi provoacă panica deponenţilor, cărora băn
cile nu le pot restitui depunerile, căzând în concordate şi falimente, cu 
suspendarea plăţii dobânzilor şi cu pierderea fondurilor. 

• Crizd t•alutard. Valoarea leului- care nu mai este alimentată con
tinuu prin importul aurului - scade progresiv şi nu mai poate fi sus
ţinută momentan, decât artificial, prin grele sacrificii, cari neputându-sc 
prelungi multă vreme, lasă deschisă perspectiva prăbuşirii finale. 

• Crizd financiard. Statul, nefiind în stare să·şi acopere cheltuelile, 
cu veniturile ordinare, normale, e silit să n:curgă la mijloace extraordi
nare, anormale: mărind impozitele peste puterile contribuabililor şi 
contractând împru1puturi, în grele condiţii, cu zălogirea domeniilor sale, 
din lipsa de credit. 

• Crizd de naţionalitate. Naţia românească, strâmtorată din toate păr
ţile şi oprită în desvoltarea deplină a puterilor ei, prin toate aceste crize, 
cade victima înstrăinării. Agricultura a ajuns cu totul dependentă de 
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str~nii paraziţi, intermediari, cari fixează preţurile productelor. Indu
stria mare, este aproape în întregime străină. Comerţul, în cea mai mare 
parte, străin. Băncile, mai mult de jumătate străine. Oraşele se înstrlli
ncază progresiv. Copleşită astfel de străini, naţionalitatea românească, 
este cu adevărat ameninţată să dispară: fie prin falsifica rea caracterului 
ei, fie chiar prin înlocuire directă. 

«In faţa acestei ameninţări, care nu este de domeniul închipuirii, 
se naşte întrebarea: cum vom scăpa de primejdie ? 

« Ca să răspundem la această întrebare se cere să cunoaştem: 
t Cum este originea sau cauza primii, a crizei generale, de care suferim? 
~Căci trebuie să fie un început, o cauză originară a tuturor acestor 

crize, pornind dela una: a cărei înllturare, le va înlltura şi pe celelalte, 
asigurând existenţa şi desvoltarea nonnall a naţiei. 

« Reflecţia elementarli, economică politică, asupra • naturii şi cauzelor 
avuţiei naţiunilon, ne impune urmlitorul răspuns: 

t Cri-,;a generală a eco11omiei naţionale romdneftÎ îşi are originea în criza 
agrico/4, datorită scăderii preţurilor, oprind vânzarea productelm şi des
voltarea producţiei. 

t Astfel, de pildă, din datele statistice ale Ministerului de Domenii, 
rezultă, că România avea, la 1 Aprilie 1930, 424 de mii de vagoane de ce
reale, disponibile pentru export şi anume: 24 mii vagoane grâu; 150 mii 
vagoane secară; 250 mii vagoane porumb. Dacă vânzarea lor s'ar fi făcut, 
în mijlocie, cu preţ de numai so.ooo de lei vagonul- la timp -am 
fi avut în sumă rotundă, 21 miliarde, numai dela aceste producte ~i dela 
această recoltă. Dar aici trebuie sl avem în vedere, eli cea mai mare parte 
din această cantitate de grâne, s'a vândut de clitre agricultorii români, 
mai ales ţliranii, speculatorilor strliini, cu preţuri de pagubă: în perioada 
de ~criză • ştiută, a t scăderii preţurilor '• după recoltă, şi care ţine pânl 
când toate grânele au trecut în mâinile speculatorilor strliini, cu sărăcirea 
agricultorilor români. Această manoperă a speculatorilor străini, se re
petă regulat în toţi anii. Imediat după recoltă <.preţurile scad •1 Iar agri
cultorii români sunt siliţi să-şi vândă productele lor pe nimic. După care: 
~preţurile se ridică~ 1 Agricultorii români, constitue însă marea mulţime 
a produclitorilor, a consumatorilor comerţului şi industriei, a împrumută
torilor dela bănci, şi a pllititorilor de dări către Stat. Sărăcirea agriculto
rilor, este sărăcirea generală, a tuturor. Căci munca agricultorilor de un 
an de zile, nefiind remunerată în preţul grânelor- ca banii ce-i primesc 
să se reverse în circulatia monetară a t~rii - toate celelalte ramuri ale 
economiei naţionale, cu 'statul el însuşi; şi naţia, intră în suferinţă. 

dndustria nu mai are pentru cine să fabrice. Comerţul nu mai are 
cui să vândă. Blincile, lipsite de încasări, nu mai pot face faţă plliţilor. 
Valuta se prăbuşeşte pentrucă nu o mai susţine ii"Qportul periodic de aur, 
prin exportul de grâne. Finanţele Statului, se desechilibreazli, sclizându-i 
veniturile. Naţionalitatea românească este ameninţatli sli se piardă cum 
am zis, prin falsificarea caracterului ei, sau chiar prin înlocuire directă, 
din cauza sărlicirii agricultorilor români şi a îmbogliţirii speculatorilor 
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străini, paraziţi, cari i se substitue; acaparând progresiv toate izvoarele 
de câştig, toate industriile şi toate oraşele ţArii. 

t In faţa acestui tablou economic, exact, al economiei naţionale ro
mâneşti, se naşte întrebarea: ce avem de fAcut? E un singur rAspuns, 
al faptelor, ca şi al teoriei : 

INDARAT LA AGRICULTURĂ! 

t IndărAt la agriculturA t, nu în înţelesul părăsirii industriilor utile -
dacă li se asi{l'ură caracterul lor românesc şi cari merită tot sprijinul, 
indeosebi industriile necesare apărării naţionale şi acele cari prelucrează 
materiile prime din ţară - ci în înţelesul inCUTaj4rii agriculturii nationale: 
sacrificată astăzi industriilor, în cea mai mare parte parazitare şi fali
mentare, străine. 

t Astfel, în momentul acesta chiar, pe când agricultorii români se 
zbJt în cele mai crude nevoi - şi cArora nimeni nu le vine în ajutor -
se comunicA, din Adunarea deputaţilor, urmAtoarea ştire, la data de 3 
Aprilie 1930: 

t In comisiunea de comunicaţii a Camerei s'a hotărît deschiderea 
unui credit de 540 milioane lei, care se va acorda sub formA de împrumut 
instituţiilor particulare în vederea executării de lucrări noui, pentru a 
se da astfel posibilitatea să se micşoreze numArul şomerilor t. 

• Vrea să zid: 540 milioane lei De unde? De sigur: din impozitele 
piAtite, în cea mai mare parte de agricultorii români. Acordate cui? Ni 
se spune: « instituţiilor particulare, în vederea executării de lucrAri noui t. 

Dar ce fel de instituţii particulare? O ştim: instituţii particulare indu
striale, în cea mai mare parte strlline. 

• In asemenea condiţii, pentru România- care nu este o ţarA indu
strială, ci agricolA - creditul de 540 milioane sustrase agriculturii, apare 
nu ca un ajutor legitim, momentan, pentru susţinerea şomerilor indu
striei naţionale, ci mai degrabA ca o primA datll. industriei şomerilor: 
pe care tind sll. o intemeieze străinii, în ţară la noi. Cu ameninţarea per
manenti a ordinei publice, şi a fiinţei însll.şi a Statului: prin « comnnism t. 

t Ni se impune dar grabnic, să schimbll.m îndrumarea noastră econo
mică, de până acum. 

t Formula politică economică, a • încurajării industriei t, în folosul agri
culturii- adevărată numai în limitele acesteia - trebuie să fie înlocuită 
cu formula contrară, a încurajării agriculturii, ca singur mijloc de sustinere 
a industriei: care nu se mai poate desvoltci astăzi, şi tot mai mult, decât în 
raport cu productia agricolă naţională. 

t Agricultura este izvorul general al tuturor avuţiilor. 
t Agricultura formează baza economiei naţionale. Agricultura, la noi, 

este singura ramură de activitate aproape exclusiv românească. Dela 
dânsa dar- dela încurajarea agriculturii- trebuie să pornim, pentru a 
ne restabili. Aceasta este singura cale, ca sll. ieşim din starea de criză ge
nerală, in care ne aflăm. 
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o Dar nici de aceste probleme, mai cu deosebire -întrucât sunt ine
rente oricăror «cercetări asupra încurajării industriei naţionale • autorul 
nu se interesează. Ci se mărginefte si afirme (pag. 21): 

«A aveâ o industrie temeinic organizati este în avantajul celuilalt 
factor economic, agricultura, chiar când aceasta formează caracterul spe
cial al economiei naţionale. Unde agricultura se reazămă pe o industrie 
viguroasă, desigur că progresul este uimitor; căci unei activităţi agricole 
nu i se poate întrevedeâ progrese reale decât paralel cu o desvoltare pu
ternică industrială t. 

• Cum se vede: « teoria pe dos, învechită, care nu ţine seamă de fup
te!R noi. 

« Dar tstudiul politico-economic 1, nu se preocupă nici de caracterul 
naţional al industriei- căreia doar trebuie sl-i servească de bază agri
cultura naţională- zicând, de pildă despre legea dela 1929 (pag. 137): 

«Tratamentului egal al capitalului străin, şi al suprimării nominati
vităţii acţiunilor şi proporţiei capitalului românesc, în acest cadru nou 
de legiferare, actuala le~e va promova punerea în valoare în folosul ob
ştesc întinsul domeniu al avuţiilor publice. Iar latura naţionalistă a unei 
legi economice nu trebuie privită numai în faptul izgonirii capitalurilor 
străine ..• ci în creiarea condiţiunilor necesare desvoltării forţelor şi ca
pitalului românesc t 

«Dar aici este tocmai problema, nere7.olvită de autor: cum să se de~
volte capitalul românesc, începător- copleşit de capitalul străin - câtă 
vreme nu i se pune acestuia nici o condiţie, pentru a avea dreptul să par
ticipe la punerea în valoare a întinsului domeniu al avuţiilor publice din 
România, care presupunem că este patrimoniul românilor? 

« Faţă de această lipsd genera/4 a criticei, cu care se prezintă «studiul 
politico-economic t: informafiile speciole, legislative, tehnice, sau econo
mice, uneori elementare (pag. 16-22}, sau parafrazarea expunerilor de 
motive a legilor; sau reproducerea textului lor în întregime, care for
mează aproape o jumătate a studiului (pag. 111-192), nu pot sl-i sus
ţină valoarea. 

« In tot cazul, rămâne dovedit, el « studiului politico-economic t, îi 
lipseşte şi ultima parte -cea mai însemnată, a sistemului său, natural, 
de expunere -şi care este anume: Politica economicd a României. 

Domnilor Colegi. 

<d.ipsurile «studiului politico-economic t, ne silesc si ne gândim la 
toată însemnătatea economiei politice. 

«Economia politică, nu este numai o ştiinţă descriptivă- de pildă, a su
lelor, cum este astronomia- ci o ştiinţă normativă, de conducere a naţiilor. 

« Eroarea astronomiei, cu învârtirea soarelui în jurul pământului -
până la Copernic- nu a împiedecat părnântul si se în vână în jurul soa
relui, mergând pe căile lui: chiar atunci când • ştiinţa •• era de plrerea 
contrară. 
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t Dar o singură eroare de economie politici, nenoroceşte naţiile, cari 
o urmează: fllcându-le să se abată de pe căile lor de desvoltare, fireşti. 

1 Voiu cita numai' două exemple, din care unul ne priveşte pe noi: 
1 Eeroarea economici politici, pe care se bazează tratatul Eden, din 

1703: a nenorocit Portugalia. 
• Eroarea economică politică, dela baza întregei politici economic!', 

a generaţiei trecute: a nenorocit România. 
t Demaţionalizarea ortqelor Româ11iei, se datoreşte aastei erori. 
t Dar eroarea continuă. 
« E timpul să dăm o deosebită atenţie studiilor de economie politici: 

clutând să ridicăm nivelul acestei ştiinţi, dela propăşirea cllreia depinde
ca dela nici o altă ştiinţă- intregul nostru viitor. 

1 In lumina acestor consideraţii, indeplinindu-mi însărcinarea cu care 
aţi binevoit a mă onorll, supun constatării aprecierilor d-voastre, cari 
veţi hot Iri, dacă lucrarea d-lui George Iorganda: Cercetdri asupra incu
rajdrii industriei naţionale. Studiu politico-economi'c (1929, Râmnicu-Sărat), 
rAspunde indoitei ce rin ţi a momentului: de indrumare a economiei na· 
ţionale româneşti, şi de propăşire a economiei politice, şi dacă metită 
să i se acorde un premiu, sau nu t. 

V II. Pentru premiul Gh. La:zdr, de so.ooo Lei 

Raportul d-lui Em. Racoviţă asupra lucrllrii: E. Pop, Analize de Polen 
în Turba Carpaţilor Orientali ( Dorna-Lucina). Extras din: Buletinul Gri
dinei Botanice din Cluj, voi. IX. 1929. 

1 Această lucrare de 130 pagini cu 31 de fotografii, grafice şi hărţi, 
expune cercetArile întreprinse dela 1925 asupra spectrului polinic fosil 
al turbei din tinoavele regiunilor Doma şi Lucina. 

t Istoricul cu care incepe lucrarea e, ca mai totdeauna, o inşirare de 
nume de autori şi de rezultate parţiale, care mai sistematic aranjate, ar fi 
fost mai uşor folosite de specialişti sau dacă ar fi expuse mai dogmatic ar fi 
mulţumit şi pe nespecialiştii doritori să se ţie in curent cu astfel de cercetilri. 

1 Metoda de lucru întrebuinţată este aceea in deosebi întrebuinţată a 
lui Erdtman (1921) cu centrifugarea materialului în apă destilată. Pentru 
reprezentarea grafică a rezultatelor autorul, nemulţumit de diagramele 
«rezultante ti (mai bine: de medii) care, in adevăr, ţinând prea mult 
seama de grosimea păturilor de turbă foarte variabilă, sunt expuse la 
mari greşeli in reprezentarea 1 timpului t, propune diagrame 1 ideale ~ 
(mai bine: chronologice) care să reprezinte adevilrata succesiune in timp 
a modificArii spectrului polinic. Dar, mai ales in orientul Europei, lip
sesc prea multe date pentru a realiza un asemenea 41 ideal ~ şi deaceea 
autorul se mulţumeşte in a prezenta diagrame 1 rezumati ve Jt in care în
cearcă să oglindească toate faptele mai însemnate din trecutul forestier 
fără a ţine seama de grosimea medie a turbei şi fări a avea pretenţia de 
a reda adevărata extindere a epocelor succesive. 
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« Schiţarea geograficli. a regiunei se face pe scurt cum şi situarea celor 
21 de tinoave (Cap. III) descrise, din care 10 au fost pentru prima oară 
semnalate de autor. Atât ca intindere cât şi ca număr, se constată scăderi 
în turbăriele regiunii; ca prin alte ţări, drenajul artificial se arată învingător. 

• Unei scurte schi ţări şi climei regionale (Cap. IV) ii urmează un foarte 
interesant studiu (Cap. V), asupra florei speciale a turbărielor, stabilind 
asociaţiile caracteristice ale tinoavelor propriu zise sau oligotrofe şi acele 
ale bahnelor mesotrofe. Completând datele floristice anterioare, adaugă 
79 plante la cele ce erau citate ca trăind în mlaştinile regiunii, cu impor
tante observaţii asupra multor specii. Astfel aduce demonstraţia defini
tivă că Pinul mult controversat din tinoave este numai o formi chircită 
a lui Pinus si/f}(!stris iar Mesteacănul determinat Betula carpathica este 
în realitate hybridul B. pubescens +pendula. Ferica Nephrodium cristatum 
caracteristică mlaştinilor din Europa centrală a fost găsită la Poiana Stam
pei, stabilindu-se astfel definitiv prezenţa sa în România. 

« In capitolul următor (Cap. VI) ~e descriu pădurile actuale din re
giunea tinoavelor, insistându-se mai ales asupra ecologiei esenţelor prin
cipale. Cu toate că datele acestui capitol sunt destinate să servească numai 
drept termine de comparaţie cu rezultatele cercetărilor paleosilvice, se 
găsesc observaţii originale interesante. 

«Analizele polinice (Cap. VII) ocupă natural cea mai mare parte 
a lucrării (p. 5 1-84) reprezentând o muncli. foarte sârguitoare, foarte 
conştiincioasă şi foarte lungă. Din 16 profile de turbă, s'au extras 213 
probe, pe o suprafaţă de circa 2400 km , dela diverse altitudini şi zone 
de vegetaţie. S'a ajuns la adâncimi mari (Pilugani 5 m. 1)0; ColicelJ m. 10; 

Lucina 2 m. 30) ceeace a permis studierea sedimentelor de fond, poate 
chiar a al biei primitive a mlaştinei. 

« Datele culese, destul de numeroase, îndreptăţesc pe autor ca si 
ne propue ca stabiliti succesiunea urmitoare de perioade silvice in re
giunea Dorna-Lucina. 

a) «Faza de Pin (probabil Pinus montana) cu amestec de puţini Picea, 
Betula şi Salix; 

b) $ Faza Pin-Molid cu urme de Alun şi Stejlriş mixt; mai mult o 
perioadă transitorie; 

c) « Faza Molid-Alun-Stejăriş mixt; 
d) ~Faza Molid-Fag-Brad care pare a dura, puţin modificată, pânl azi. 
« Studiul macroscopic şi microscopic al turbei precum şi cercetarea 

orizonturilor de cioate de copaci, rămase in situ şi observabile în pro
file deschise prin exploatări, confirmi temeinicia rezultatelor analizei 
polinice. 

« Din aceste studii se pot deja releva câteva constatări de mare im
portanţă pentru generalizările multor discipline: geografia fizică, pre
istoria, fitogeografia, zoogeografia, etc. 

« Dupi terminarea epocei glaciare, se pare ci au luat stipânire în 
regiunile studiate codri întinşi formaţi aproape exclusiv de Pini, care au 
pistrat impărlţia foarte multă vreme. 



ŞEDI!o.IA DELA 31 MAIU 1930 

tA doua şi mai importantă constatare este aceea a unui t horizont 
secetos • nesemnalat încă în regiunea carpatică, dar stabilit în Europa 
centrală şi septentrională, unde se consideră că a dăinuit c.m în timpurile 
galo-romane. Acest horizont este format în ultima fază, acea de uscă
ciune maximă, a perioadei climatice zise t subboreale •, perioadă de se
cetă relativă, care în regiunea studiată se mai distinge şi prin înmulţirea 
carpenului. 

• Acest • orizont secetos t este un minunat jalon pentru compararea 
profilelor de turbă din Europa întreagă, poate şi din Asia când aceste 
vor fi cunoscute, permiţând :astfel ca cu mare aproximaţie să ne facem o 
idee despre climatele şi fazele silvice postglaciare de pe vasta suprafaţă 
a Eurasiei. 

t Profilul dela Colăcel indică deasupra acestui orizont, o altă perioadă 
de secetă, mai puţin aparentă, în orice caz mult mai scurtă, dar care pare 
a corespunde unui orizont asemănător central şi nord-european, ce se 
consideră depus cam în primii secoli după Hristos. 

«Acestor perioade de uscăciune le-a urmat perioada « subatlantică t 
mai rece şi mult mai umedă care durează şi azi. Autorul dovedeşte că 
tinoavele actuale, cu bogata lor populaţie de Sphagnum i.şi au obârşia cel 
puţin dela începutul acestei perioade. 

« In ultimul capitol (VIII) şi în Concluzii se încearcă o expunere a 
• istoriei t pădurii şi a climei post-glaciare din Carpaţii orientali şi o re
zumare a tuturor rezultatelor. O parte din aceste rezultate le-am men
ţionat mai sus, rezumatul general, ca să zic aşa grafic, îl dă tabloul ală
turat ce autorul a compus după Blytt şi Sernander, la cererea mea de a 
se încercâ o sincronizare cu epocile preistorice şi cu datele istorice. 

t Bineînţeles că acest tablou nu poate fi considerat decât ca o aproxi
maţie, uneori chiar largă, a realităţii. Dacă existenţa şi individualitatea 
perioadelor, epocelor, fazelor, este destul de bine stabilită, extinderea 
şi limita lor sunt încă foarte nesigure; aceasta trebuie ştiut, fireşte, şi 
pentru fazele propuse prin lucrarea de faţă care deschide numai largă 
calea cercetărilor dar nu poate fi considerată ca ultimul cuvânt, Totuşi 
cred că reprezintă deja date generale de foarte mare interes pentru toate 
disciplinele istoriei naturale şi ca atare i-am cerut publicarea. 

• Autorul mai revendică, ca rezultat al cercetărilor sale, următoarele 
constatări de fitogeografie. 

1. tE x i s t e n ţ a fa zei P i n u s în Ca r pa ţi i o r i e n ta 1 i. 
Pinetul obligator la baza evoluţiei forestiere postglaciare din Europa 
centrală şi de nord era socotit ca o societate locală, care se forma ste
reotipic la marginea calotei gl:tciare ce se retrăgea treptat. Faptul că 
această fază e bine reprezentată şi la noi (Ia 300 m) însemnează, că pă
durea de pin nu se datora unei clime locale din apropierea calotei de 
ghiaţă, ci unui climat glaciar (în ţinutul studiat de mine n'a existat ca
Iota glaciară). Fa z a p i n e t e 1 o r a fost g ă s it ă d e că t re au
t o r ş i 1 â n g ă A i u d, 1 a m a r g i n ea C â m p i e i T r a n s i I
va ni ei. 
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Pt\RALELIZAREA FAZELOR FORESTIERE POSTGLAClARE DIN CARPAŢII ORIEI'TALI CU FAZELE 
CLIMATlCE, STRATlGRAFICE ŞI PREISTORICE DIN EUROPA CENTRALA ŞI NORDICA 

Perioadele climatice Fazele foreotiere la noi 
pootglaciare dupA Fazele Mlrii Baltice Epoci le preistorice 

(Carpaţii oricntali) Timpul aport. 
Blytt. Sernander 

1. A rctic-subarctic Maren Joldia MJKdalenian (Nord) Faza Pinului 
preboreal Solutrean- M 1gdalenion ? 

(rece ti uscat) (Europa centrali) 

} \ Marea salmastrA cu FazA de trecere: Prin Molid 
J Ancylus 

z . BoTfal Acilian-Pardenoi•ian 
(Nord) Faza molid-alun-ttejerif mixt 1 Bcoo?- sooo 

(cald ti uscat) 
Lacul salmastru cu Epipaleolitic apare carpenul ti fagul a. chr. n. 

Ancylus (Europa centralA) TurbA de rogoz 

J · Atla11tic 
Faza molid-alun-ttejerit 

Marea oirati cu Protoneoli ti o mixt Il 5000-3500 

(cald ,i umed) Litorina litorea (Chompignian) apare regulat carpenul ti fagul a . chr. n. 
TurbA cu Sphagnum 

4· Subbureal Litorina Neoliticue propriu zis Trecerea treptatA a fazei pre-

(cald şi uscat) (Scandinavia: - Epoca de bronz cedente spre cea urmAtoare . Jsoo- Sso 
Trivia ScAderea ttejeritului mixt a. chr. n. 
Ostraea) - Halstatt 1 

.Grenz.horizont. } Faza molid carpen 

' 

1 

1 . M •re mai dulce cu Epoca de fier (Nord) 
Bso- a. chs. n.l 

5 . Subatla11tic Limnaea Epoca Halstatt (11-111) Faza molid fag-brad 
-&ZI 

(rece ti umed) z Marea cu J\.lya La T~ne - ti inceputul TurbA de Sphognum ti 
timpului istoric . Eriophorum 
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2 . • Amestec u 1 de 1 a început a 1 1 u i Pice a În faza P i
n u 1 u i. Prin aceasta se confirmA pirerea unor analişti, ci Picea a migrat 
în postglaciar, dela Estul la Vestul Europei. Chiar în Carpaţi şi-a avut 
prin urmare Molidul refugiul său glaciar, de unde a putut migra spre 
Vest, iar la noi a putut alciltul, imediat dupi trecerea preborealului 
uscat şi rece; molidişurile dominante în munte. 

3· tCarpenul şi Fagul se gisia în Carpaţii orien
t a 1 i i n d a t 1 d u p 1 r e v e n i r e a p e r i o a d e i c a 1 d e p o s t
g 1 aci a re, clei se întâlnesc sporadic- dar cu certitudine- printre 
polenul celorlalte esenţe. Apariţia lor în massă mai târziu, nu se dato
r~te, cum se credea, influenţei unui curent migrator de Carpen şi Fag, 
ci favorizirii speciale a climatelor. Daci le-ar fi priit clima mai înainte, 
ar fi putut alciltul massive, deoarece de sigur nu erau absenţi din Carpaţi . 

4· « Acest lucru nu se poate spune insi de Ahies (bradul), care nu se 
amestecă prin pădurile ţinutului studiat, decât în subatlantic. 

« J\letoda analizelor polinice firi îndoeală a dat deja roade frumoase 
Şi se poate aştepta foarte multe preciziuni dela ea, daci va fi aplicati cu 
mult, cu foarte mult, spirit critic, căci multe şi grave cauze de erori pân
desc pe cercetitorul ce o întrebuinţeazi. Nu pot si discut aci aceasti 
chestie clei misiunea acestui raport e alta. 

« Mi s'a cerut si referez asupra valoarei lucrării d-lui Pop şi si dau 
pirerea motivati asupra atribuirii premiului. 

« Din cele ce preced rezulti, deja limurit ci preţuesc mult valoarei 
lucrArii; ţin si declar ci o consider ca una din cele mai bune din bunele 
lucrări de ttiinţe naturale executate dupi rizboiu la noi în ţari . 

« Pirtile critica bile sunt puţine şi firă mare importanţă, iar pirţile 
liudabile arată ci autorul posedi ribdarea, silinţa, metoda, ingeniositatea 
şi spiritul critic ale unui adevărat naturalist. 

• Fără nici o rezervi propun atribuirea premiului întreg lucrării d-lui 
E. Pop, asupra Analizei de Polen în Turba Carpaţilor orientali *· 

Raportul Generalului Scarlat Panaitescu, membru corespondent al Aca
demiei Române, asupra scrierii: Cipitan C. Ştefinescu, ~ Posihilitdţik Ar
tileriei. 

«CApitanul Const. Gh . Ştefinescu din Artilerie, brevetat al Şcoalei 
Superioare de Războiu din Paris, a prezentat Academiei Române, pentru 
premiere, al treilea al siu volum Posihilit4ţik Artileriei, lucrare aprobată 
de Marele Stat Major şi de Inspectoratul General al Artileriei, celelalte 
doull.lucriri ale sale fiind: Densitatea Practic4 cu Tragere şi Ctmtrapreparaţia. 

«Volumul « Posibilitiţile Artileriei • conţine z68 pagini şi materia, tra
tati în 16 capitole, se referi la tragerile explosive şi la cele toxice. 

«Această lucrare oglindeşte punerea la punct a chestiunilor de trageri, 
vllzute prin mentalitatea franceză şi verificate prin experienţele franceze 
şi acele proprii ale autorului. 
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• Ca in orice lucrare de ştiinţe aplicate, găsim reguli şi directive prac
tice de o uşoară aplicaţie pentru oricine, dar de o adâncă concepţie şi de 
o multiplicată şi complexă verificare prin txperienţă. 

«Este interesant a pune in evidenţă spiritul in care este conceput şi tratat 
acest subiect, destinat prin concluziile sale a deservi mai cu seamă pe cei 
chemaţi in diferite comandamente superioare la hotărîri şi redactări de ordine. 

<1 Astfel in introducere : 
« Artileria prin materialul său, impune servituţi, pe care trebuie să 

le acceptăm şi mai ales să le cunoaştem ..• Materialul are calităţi mari. 
Comandamentul şi executanţii trebuie să le cunoască bine pentru a cere 
numai ceeace el poate da t. 

• In capitolul 1, determinarea distanţei la care poate fi întrebuinţat 
tunul, dupl calibre, stabileşte lacunele memoratorului nostru de ope
raţii- publicaţie cu caracter oficios. 

• D-sa este de părere că pentru acelaşi tun, distanţa maximă de în
trebuinţare in trageri să fie: 

« Bătaia practică pentru Comandament, căci printr,.msa se arată până 
unde tunul poate acţiona. 

«Bătaia maximă eficace pentru şefii unităţilor de artilerie, cari di
stribuie misiunile; iar de 

• Bătaia totală maximă să se folosească numai executantul, căci numai 
el singur trebue să ceară materialului maximul ce poate da. 

• In capitolul cadenţa practicd de tragere, repetă după şcoala dela 
Fontainebleau (Franţa) că viaţa unui tun este in funcţie de felul cum 
ne folosim de el. 

• In capitolul determinarea timpului nuesar pentru intrarea artileriei 
În acţiune ne dă interesante consideraţiuni personale cu privire la ma
terialul nostru de artilerie. 

• In capitolul realizarea surprizei ne prezintă un interesant şi adâncit 
studiu asupra erorilor- cla'lificate de autor in: erori topografice, erori 
ale tablei de trageri, erori balistice şi erori aerologice- şi ajunge la con
cluziunea că pregătirea tragerii prin suprimarea regulării prealabile cu 
focuri de proiectile duce la o consumaţie inadmisibilă. 

« Artnata franceză nu utilizeazA pentru realizarea acestei surprize de
cât următoarele 3 metode : 

« Regularea cu proiectile; încercări discrete în ajunul zilei, executate 
cu câte un tun de grupare sau de rlivizion, completate cu controlul din 
primele z ore ale execuţi unii; şi, in fine, un control sever cu avionul in 
prima oră a acţiunei de foc. 

• Nu dau aceste indicaţiuni, spune autorul, ca legi imutabile, dar 
vreau să reamintesc ce gândesc şi ce fac acei cari ne trimit regulamente ... 
cari trebuie să dea reguli, ce se pot aplica cu uşurinţă •· 

• In capitolele suprafaţa de bdtut precum p în acel de tn<Jnetlrd cu focuri 
de artilerie, autorul ne prezintă probleme de artilerie, complete adâncite 
şi puse la punct, pentru a deduce din acestea, concluziuni înţelepte şi 
practice, văzute prin o înţelegere aprofundată a ştiinţei teoretice. 
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t O curioasă concluziune, cu care autorul încheie panea asupra tra
gerilor explosive, este acea relativă la întrebuinţarea şrapnelului. 

• Răsboiul mondial prin faptul stabilizării frontului de luptă a impus 
fatal o neglijare a şrapnelului şi înlocuirea acestuia prin obuze şi proiec
tile cu gaz, din cauză că personalul în acest fel de luptă era acoperit şi 
atunci nu se putea urmări decât distrugeri materiale. AceastA stare de 
fapt a influenţat marea majoritate a ofiţerilor de anilerie francezi de a 
se mai folosi acest proiectil, iar aceastA temă a fost împărtăşită chiar de 
unele regulamente franceze. Autorul acestei lucrări ajunge prin demon
straţiuni, pe exemple concrete a pune în importanţă folosirea proiecti
lului, • şrapnel• formulând concluziuni şi directive cât se poate de practice 
pentru regulamentare. 

• Trecând la panea doua • tragerile toxice J sau lupta anileriei cu 
mijloace chimice. Această chestiune este aproape necunoscută la noi, 
fiindcă in r~zboiu pe frontul nostru nu am avut de experimentat lupta 
cu ajutorul mijloacelor chimice. Deşi acum ne ocupAm şi noi, cât se poate 
de serios cu asemenea probleme, totuşi până acum suntem numai tribu
tarii asupra celor ce se gândeşte şi se face în alte oştiri. 

«Autorul ne vorbeşte de cele trei mijloace azi în uz; de tragerile cu 
gaze, de cele fumigene şi de cele incendiare- dându-ne date cât se poate 
de interesante şi punând la punct această problemă anileristică. 

• Autorul ajunge la concluziunea • întrebuinţarea proiectilelor cu gaze ~ 
convingându-ne pe două căi: 

• Pe aceea a economiei, când ne spune că: t Războiul consumă bani 
energie 'i vieţi,- adică pentru lupta artileriei: efect maxim, continuu, 
trageri cât mai puţine spre a nu uza ţevile, precum şi a ne folosi de proiec
tile cât se poate mai eftine şi cu efect mai bun. 

• Iar de alti pane acea a umanităţii, când ne spune că dela războiu 
încoace ducem o campanie aprigă contra întrebuinţării gazelor, pe motivul 
că ar fi un mijloc de luptă neuman. Ori, statisticile dovedesc că din nu
mărul morţilor avem: 

25% cu muniţie explozivă 
2-3 ~ toxidl 

iar numărul invalizilor este de necomparat. 
• Pentru lupta cu gaze nu s'ar putea avea decât orbi şi tuberculoşi, 

pe când cu muniţie explosivă avem o gamă foane variată şi grea de in
firmităţi şi de invalidităţi. 

• Chiar moanea t:ste mai puţin chinuitoare cu muniţia toxică decât 
cea explosivă. 

«In capitolul Consumarea de muniţiuni, autorul vorbeşte pentru adop
tarea şi la noi a unitdţii de foc, o nouă măsură creată după rhboiul mon
dial (1921), care a inlocuit unitatea întrebuinţată în timpul războiului 
ziua de foc, care şi dânsa înlocuise la începutul războiului socoteala de 
aprovizionare făcută inainte, când fixasem prin anticipaţie muniţia po
sibilli. de consumat de o gură de foc în războiu. 

19 A. R.- Anale- Tom. L.- Şedinţe 1930 
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$Ziua de foc se leagă de operaţiuni; pe când unitatea de foc, de posibi
litatea aprovizionării muniţiunilor. 

<< In concluziune, autorul arată că cerinţele câmpului de luptă sunt 
considerabile, iar posibilităţile Artileriei -ca foc- sunt mici. D-sa cere 
mărirea proporţiei artileriei în organizarea Diviziilor şi întrebuinţarea ju
dicioasă a proectilelor, cerând să ajungem cât mai repede la «regulamentul 
românesc t. 

t lncheiu această lucrare cu o apreciere sentimentală: Inainte de r~z
boiu am avut o generaţiune de intelectuali militari de tot preţul; genera
ţiunea post-belică, judecată prin această lucrare şi altele, ne probead 
că putem pune şi în această generaţie mari speranţe, prin gândirea ei 
serioasă, adâncită şi cultă. 

«Lucrarea căpitanului C. Gh. Ştefănescu se poate considera ca o 
lucrare de elită, iar autorul ei, când ne gândim la întreaga tânără gene
raţie militară a noastră, ca un sprijin de preţ pentru viitorul nostru. 

t Posibilităţile Artileriei • de C. Gh. Ştefănescu întruneşte cu pri
sosinţă condiţiunile de a fi premiată de Academie•. 

VIII. Pentru premiul cu subiect dat Principesa Alina Ştirbei: 

Raportul d-lui G. Vâlsan asupra ms. cu motto: «Pentru cât mai 
multă lumină • despre Dora d'lstria. 

t Manuscrisul cu motto: t Pentru cât mai multă lumină t, singurul 
prezentat pentru acest premiu, nu e propriu zis un studiu original asupra 
Dorei d'lstria, ci mai mult o ·adunare de citate din studii anterioare şi 
o mică antologie de fragmente din opera acestei romantice principese 
scriitoare,- fragmente în bună parte transcrise după traduceri mai vechi. 
Partea de contribuţie personală e caracterizată astfel în prefaţă: 

« Aş dori ca 1 ucrarea de faţă să reprezinte încercarea de a repara o ne
dreptate .•. Nu am pretenţia să pun în adevărata lumină pe Dora d'lstria. 
In lucrarea aceasta am înprat mai degrabd o seamd de consideraţiuni p date 
din care să re iasă personalitatea sa mare pe deoparte, iar pe de altă parte, 
rolul uriaş şi netăgăduit pe care ea 1-a jucat în arena europeană cât şi 
pledoaria,- una dintre cele mai frumoase şi mai însemnate,- pe care 
prin scrierile ei a ţinut-o în favoarea Ţărilor româneşti •-

«Nimic adâncit şi mai nimic original. Această figură literară ar fi 
meritat de sigur un studiu mai pătrunzător şi mai priceput. Dar din această 
înşirare de citate şi de uşoare consideraţiuni se desprinde frumoasa 
personalitate a Dorei d"lstria, care în adevăr apare ca pe nedrept uitată 
de generaţia noastră. Şi mă întreb dacă acest singur merit nu ar fi de 
ajuns ca să justifice decernarea premiului Principesei Alina Ştirbei •-
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PREMII PENTRU CĂRŢI PUBLICATE 

1. PREMII GENERALE 

1. PREMIUL NASTUREL, de 4.000 Lei, se va da, în sesiunea 
generală din 1931, unei cărţi scrise în limba română, cu conţinut de 
orice natură, care se va judeca mai meritorie printre cele publicate dela 
1 Ianuarie până la 31 Decemvrie 1930. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, în 5 exemplare, a dl.rţilor 
propuse pentru acest premiu, este până la JI DECEMVRIE 1930. 

NOTA. -In privinţa Premiilor Năsturel se pun în cunoştinţa publi
cului următoarele dispoziţiuni din codicilul răposatului C. Năsturel 
Herescu: 

«In tot anul Societatea Academică Română va aveâ a premiâ din ve
niturile Fondului Năsturel o carte tipărită originală, in limba română, 
care se va socoti de către Societate ca cea mai bună publicaţiune apărută 
în cursul anului; însă aceste premii vor fi de două specii: 

o 1. In trei ani consecutivi, dearândul, se va decerne câte un premiu 
de patru mii lei noui, No. 4.000 L. n., minimum, la cea mai bună carte 
apărută în cursul anului expirat. 

t 2. Iară în al patrulea an, se va decerne un premiu fix de douăsprezece 
mii Lei noui, No. 12.000 L. n., carele se va numi • Marele Premiu Năs
tureh, operei care va fi judecată ca publicaţiunea de căpetenie ce va fi 
apărut în cursul celor patru ani prccedenţi. Acest premiu nu se va putea 
decerne unei lucrări, care va fi obţinut deja unul din premiile anuale, 
decât defalcând dintr'însul valoarea premiului precedent. 

« Operele ce se vor recompensa cu această a doua serie de premii vor 
trata cu preferinţă despre materiile următoare: 

• a) Scrieri serioase de istorie şi de ştiinţele accesorii ale istoriei, 
preferindu-se cele atingătoare de istoria ţărilor române; 

• b) Scrieri de religiune ortodoxă, de morală practică şi de filozofie; 
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« c) Scrieri de ştiinţe politice şi de economie socială; 
• d) Tratate originale despre ştiinţele exacte; 
t e) Scrieri c:nciclopedice, precum şi dicţionare de istorie şi de geo

grafie, în care să intre şi istoria şi geografia României; dicţionare generale 
sau parţiale de ştiinţe exacte, de arte şi de meserii, de administraţiune şi 
jurisprudenţă şi alte asemenea lucrări utile şi bine întocmite; 

$ f) Cărţi didactice de o valoare insemnaU ca metodă şi ca cuprins; 
• g) Dicţionare linguistice in limba românească, mai ales pentru lim

bile antice şi orientale, adică limba latină, elenă, sanscrită, ebraică, arabă, 
turcă, slavonă veche şi altele; 

t h) Publicaţi uni şi lucrări artistice de o valoare serioasă, adică relative 
la artele plastice, arhitectura, sculptura, gravura, pictura şi chiar opere 
muzicale serioase, pe care aceste toate Societatea Academică Română le 
va putea aprecia, atunci când îşi va intinde activitatea ei şi a~upra tuturor 
materiilor de bele-arte; 

• i) Scrieri de pură literatură română, in proză şi in versuri, precum 
poeme, drame şi comedii serioase -mai ales subiecte naţionale- şi 
orice alte opere de in altă literatură. Acestora mai cu seamă aş dori să 
se acorde «Marele Premiu Ndsturelt, când vor fi judecate ca având un 
merit cu totul superior, spre a se da astfel o incurajare mai puternică 
desvoltării literaturii naţionale t. 

2. PREMIUL «EU FI MIA şi IOAN ANDREI PROFESORI t, de 
4.000 Lei ( dit:izibil), se va da în sesiunea generală din 1931, celei mai 
bune scrieri conţinând Predici bisericetti duminicale şi ale sărbătorilor 
sfinţilor prămuiţi de Sfânta Biserică CTPftină ortodoxă, printre cele pu
blicate dela 1 Ianuarie 1928-31 Decemvrie 1930. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, in 5 exemplare, a cirţilor 
propuse pentru concurs, este până la 31 DECEMVRIE 1930. 

3· PREMIUL ASOCIAŢIUNII CRAIOVENE pentru desvoltarea 
învăţămlntului public, de 4.000 Lei, se va da în sesiunea generală 
din 1932, pentru o carte didactică, în limba română, apărută în anii 
1928-1931. 

Termenul depnnerii la cancelaria Academiei, in S exemplare, a cărţilor 
propuse pentru concurs, este până la 31 DECEMVRIE 1931. 

4· PREMIUL N. CHRISSOVELONI, de 2.ooo Lei (divizibil),se 
dă în sesiunea generală din 1932, prin comisiune specială de 7 membri, 
celor mai bune lucrări asupra comerţului, publicate în limba română, 
în anii 1928-1931. 

Termenul depunerii la cancelaria Academ;ei, in 5 exemplare, a cărţilor 
propuse pentru concurs, este până la 31 DECEMVRIE 1931. 

5· PREMIUL DIMITRIE (MJTIŢA) BARZEANU, de 1.500 lei, 
se va da în sesiunea generală din 1933, unei publicaţiuni didactice 
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de curs primar, care se va judeca mai meritorie printre cele publicate 
în anii 1929- 1932. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, în 5 exemphre, a cărţilor 
propuse pentru concurs, este până la 31 DECEMVRIE 1932. 

II. PREMIILE SECŢIUNII LITERARE 

6. PREMIUL GH. CHIŢU, de 1.000 Lei, se va da în sesiunea 
generală din 1931, unei cărţi de literatură, de filologie sau de artă, care 
se va judeci mai meritorie printre cele publicate dela 1 Ianuarie 1929 
până Li 31 Decemvrie 1930. 

Termenul dep ·~nerii h cancelaria Acad~miei, în 5 exemplare, a cărţilor 
propuse pentru concurs, este până la 31 DECEMVRIE 1930. 

7· PRE.'I.f/UL STATULUI ELIADE RADULESCU, de so.ooo Lei, 
se va da în sesiunea generală din 1932, pentru o scriere literard sau 
de filologie, care se va judead cea mai meritorie printre cele mai publicate 
în anii 1930-1931. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei în 5 exemplare, a cărţilor 
propuse pentru concurs, este până la 31 DECEMVRIE 1931. 

8. PREMIUL DEMOSTENE CONSTANTIN/DE, de 4.000 Lei, 
( divizibil), se va da în sesiunea generală din 1932, pentru scrieri de 
literaturd, filologie sau de artd, care se vor judeca mai meritorii printre 
cele publicate dela 1 Ianuarie 1928 până la 31 Decemvrie 1931. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, în 5 exemplare, a cărţilor 
propuse pentru concurs, este până la 31 DECEMVRIE 1931. 

9· PREMIUL NEUSCHOTZ, de 3.5oo Lei, se va da, în sesiunea 
generală din 1932, pentru o scriere literară sau de filowgie, care se va 
judeca mai meritorie printre cele publicate in anii 1928-1931. 

Termenul prezentării la cancelaria Academiei, in 5 exemplare, a cărţilor 
propuse p~ntru concurs, este până la 31 DECEMVRIE 1931. 

10. PREMIUL ADAMACHII, de s.ooo Lei (divizibil) se va da in 
sesiunea generală din 1933, pentru scrieri de literaturd sau de filologie 
cu cuprins moral (in inţel~sul că sunt excluse numai scrierile contrare 
moralei), cari se vor judeca mai meritorii printre cele publicate in anii, 
193D-1932. 

Termenul depunerii h cmcelaria Academiei, in 5 exemplare, a cărţilor 
propuse pentru concurs, este până la 31 DECEMVR!E 1932. 

III. PREMIILE SECŢIUNII ISTORICE 

11. PREMIUL STATULUI GHEORGHE ASACHI, de so.ooo 
Lei, se va da în sesiunea generală din 1931, pentru o scriere ist(JT'icd 
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economică, jun"dică, filosofică, care se va judeca mai meritorie printre 
cele publicate în anii 1929 şi 1930. 

Tennenul depunerii la cancelaria Academiei, în 5 exemplare, a cărţilor 
propuse pentru concurs, este până la 31 DECEMVRIE 1930. 

12. PREMIUL V AS/LE PARVAN, de 3o.ooo Lei, se va da în sesiu
nea generală din 193 1 pentru lucrări tipărite sau descoperiri arheo
logice, cele mai însemnate făcute în ţară, printre cele publicate în anii 
1929 şi 1930. 

Tennenul depunerii la cancelaria Academiei, în 5 exemplare, a cărţilor 
propuse pentru concurs sau a relaţiunilor despre descoperiri, este până la 
31 DECEMVRIE 1930. 

13. PREMIUL <• CONSTANTIN K/RIŢESCU: ISTORIA RAS
ROlULUI PENTRU INTREGIREA ROMANIEI, 191~1919 t, 
de 25.000 Lei, se va da în sesiunea generală din 1931 celui mai bun 
studiu de psihologie socială a poporului român în timpul războiului 
de întregire. Scrierea va putea aveâ forma fie a unui studiu social, fie 
a unei opere de literatură propriu zisă. E de dorit ca lucrarea să înfăţi
şeze starea sufletească a diferitelor categorii sociale ale poporului român 
faţă de problema marelui războiu, atât în timpul pregătirii, cât şi al 
săvârşirii lui,- tinzând la restabilirea adevărului prin risipirea atmo
sferei de defăimare răspândită de o literatură, care caută să generalizeze 
stări de lucruri prinse numai dintr'un anumit mediu social. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, în 5 exemplare, a cărţilor 
propuse pentru concurs, este până la 31 DECEMVRIE 1930. 

14. PREMIUL ADAMACHI, de 5.ooo Lei (divizibil), se va da 
în sesiunea generală din 1931, pentru scrieri iston"ce, eco11omice, juri
dice, filosofice, cu cuprins moral (cu înţelesul că sunt excluse numai 
scrierile contrare moralei), care se vor judeca mai meritorii printre 
cele publicate dela 1 Ianuarie 1928 până la 31 Decemvrie 1930. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, in 5 exemplare, a cărţilor 
propuse pentru concurs, este până la 31 DECEMVRIE 1930. 

15. PREMIUL GRIGORE C. ANGELESCU, de 4.000 Lei, se va 
da în sesiunea generală din 1931, pentru o scriere de istorie, de 
filosofie sau juridică, care se va judecâ mai meritorie printre cele pu
blicate dela 1 Ianuarie 1929 până la 31 Decemvrie 1930. 

Tennenul depunerii la cancelaria Academiei, în 5 exemplare, a cărţilor 
propuse pentru concurs, este până la 31 DECEMVRIE 1930. 

16. PREMIUL HAGI VASILE, de 5.ooo Lei, se va da in sesiunea 
generală din 1932, pentru scrieri privitoare la comerţul român în trecut 
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p în prezent şi publicate în timpul dela 1 Ianuarie 1927 până la 31 De
cemvrie 1931. 

Termenul dcpunerii la cancelaria Academiei, în 5 exemplare, a cărţilor 
propuse pentru concurs, este până la 31 DECEMVRJE 1931. 

17. PREMIUL DEMOSTENE CONSTANTIN/DE, de 4.ooo Lt:i 
( divizibil), se va da în sesiunea generală din 1933, pentru scrieri sociale 
sau istUTice, cari se vor judeca mai meritorii printre cele publicate dela 
1 Ianuarie 1930 până la 31 Decemvrie 1932. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, în 5 exemplare, a clirţilor 
propuse pentru concurs, este până la 31 DECEMVRIE 1932. 

18. PREMIUL NEUSCHOTZ, de 3.500 Lei, se va in sesiunea 
generală din 1933, pentru scrieri istorice, ea,nomire, sociologice, cari se 
vor judeca mai meritorii printre cele publicate dela 1 Ianuarie 1929 
până la 31 Decemvrie 1932. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, în 5 exemplare, a dlrţilor 
propuse pentru concurs, este pânli la 31 DECEMVRIE 1932. 

IV. PREMIILE SECŢIUNII ŞTIINŢIFICE 

19. PREMIUL I. OROVEANU, de 7o.ooo Lei, se va da în sesiunea 
generală din 193 1 celei mai meritoase lucrări sau descoperiri în ştiinţa 
medicală publicate dela 1 Ianuarie până la 31 Decemvrie 1930. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, în 5 exemplare, a lucrărilor 
propuse pentru concurs, este până la 31 DECEMVRIE 1930. 

20. PREMIUL • ŞTEFAN DEMETRESCU-VERGUt, de 1o.ooo 
Lei, se va da, în sesiunea generală din 1931, pentru o scriere de natură 
silvică, care se va judeca mai meritorie printre cele publicate dela 
1 Ianuarie 1927 până la 31 Decemvrie 19:;0. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, în 5 exemplare, a căqilor 
propuse pentru concurs, este până la 31 DECEMVRIE 1930. 

21. PREMIUL NEUSCHOTZ, de 3.5oo Lei, se va da în sesiunea 
generală din 1931, pentru o scriere cu conţinut ştiinţ1jic, care se va 
judeca mai meritorie printre cele publicate dela 1 Ianuarie 1929 până 
la 31 Decemvrie 1930. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, in 5 exemplare, a cărţilor 
propuse pentru concurs, este până la 31 DECEMVRIE 1930. 

22. PREMIUL DEMOSTENE CONSTANTIN/DE, de 4.000 Lei 
(divizibil}, se va da în sesiunea generală din 1931 pentru scrieri cu 
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conţinut 1tiinţijic, cari se vor judeca mai meritorii printre cele publicate 
dela 1 Ianuarie 1929 până la 31 Decemvrie 1930. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, in 5 exemplare, a cărţilor 
propuse pentru concurs, este până la JI DECEMVRJF. 1930. 

23. PREMIUL Dr. E:'l-1. RIEGLER, de 6.ooo Lei, se va da, în sesiu
nea generală din 1931, celei mai meritoase lucrări din clinica terapeu
tică sau din terapeutica generală, publicată în anii 1925--19J0. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, în 5 exemplr2e, a cărţilor 
propuse pentru concurs, este până la JI DECEMVRJE 1930. 

24. PREMIUL STATULUI LAZAR, de so.ooo Lei, se va da în 
sesiunea generală din 1932, pentru o scriere cu conţinut ftiinţific, în 
înţelesul ştiinţelor exacte (matematică, fizică, chimie, istorie naturală, 
geografie, medicină, inginerie, industrie şi ştiinţele aplicate în general) 
care se va judeca mai meritorie printre cele publicate dela 1 Ianuarie 
1930 până la 31 Decemvrie 1931, sau pentru cea mai importantă int•en
ţiune ftiinţifică făcută dela 1 Ianuarie 1930 până la 31 Decemvrie 1931. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, în 5 exemplare, a cărţilor 
propuse pentru concurs, este până la JI DECEMVRIE 1931. 

25. PREMIUL ADAMACH/, de s.ooo Lei (divizibil), se va da 
în sesiunea generală din 1932, pentru scrieri cu conţinut ftiinţific, în 
înţelesul ştiinţelor exacte (matematică, fizică, chimie, istorie naturală, 
geografie, medicină, inginerie, industrie şi ştiinţele aplicate în genere), 
cari se vor judeca mai meritorii printre cele publicate în anii 1929-19J1. 

Termenul depunerii la cancelaria Academiei, în 5 exemplare, a cărţilor 
propuse pentru concurs, este până la 31 DECEMVRTE I9.JI. 

NOTA.- Se pun în vedere concurenţilor următoarele articole din 
Regulamlmtul pmtnt premiik littrar~, istorice ti ştiinţifice, votat de Academie 
la 8 Martie 1906 cu modificările aduse la 27 Maiu 1919, 1:! 26 Maiu 1924 ~i 
27 Maiu 1930: 

~ Art. 4· Operek publicate vor fi prezentate la concurs în câte 5 
exemplare, depuse cu o cerere scrisă şi semnată de autor sau de un Membru 
activ ori corespondent al Academiei, cerere în care se va arăta totdeauna 
anume premiul la care concurează. 

~ Orice Memebru activ al Academiei poate propune spre premiare 
o lucrare apărută până la finele anului precedent, pe care o socoteşte că 
merită să fie luată în considerare. Propunerea, fkută cu adeziunea 
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autorului, însoţită de un raport motivat scris şi de 5 exemplare ale lucrării, 
va fi depusă cel mai târziu până la 1 Martie, arătându-se şi premiul pentru 
care se face propunerea. 

« Un autor nu poate prezenta in acelaş an aceeaş scriere la mai multe 
premii, nici mai multe scrieri la diferite premii. 

1 O scriere prezentată la un premiu nu mai poate fi mutată la altul 
după trecerea termenului de prezentare (31 Decemvrie), fixat in art. 3· 
Această mutare se poate face însă prin deciziunea Sectiunii sau Comi
siunii care decide asupra acordării premiilor. 

t Art. 5· O scriere prezentată într'un an la un premiu şi nepremiată 
poate fi prezentată in anii următori la concursul aceluiaş sau al altui 
premiu, numai dacă este preinnoită in părţi esenţiale in noua ediţiune, 
publicată de ~utor in vieaţă. 

t Art. 6. Operele publicate de Academie, făcute din iniţiativa sau cu 
ajutorul ei, nu pot fi admise la concursul premiilor. Deasemenea nu pot 
fi admise la concurs opere postume. 

1 Art. 7· La concursul premiilor poate fi admisă nu numai o operă 
întreagă, ci şi parte dintr'o operă, cu condiţiune ca această parte să fie 
complectă. 

1 Art. R. La premiile Năsturel pot fi prezentate scrieri de orice natur!!, 
la premiul Eliade-Rădulescu scrieri de literatură, de filologie, de istorie; 
scrieri economice, juridice, filosofice; la premiul Lazăr scrieri cu con
ţinut ştiinţific, in înţelesul ştiinţelor exacte (matematică, fizică, chimie, 
istorie naturală, geografie, medicină, inginerie, industrie şi ştiinţele apli
cate in general); la premiul Ada machi scrieri cu cuprins moral, de orice 
natură (in înţelesul că sunt excluse numai scrierile contrare moralei); 
la premiul Hagi-Vasile scrieri privitoare la comerţul român in trecut 
şi in prezent. 

t Art. 9- La premiile Năsturel- conform testamentului- pot fi ad
mise numai scrieri in limba română; la premiile Eliade-Rddulescu, Lazdr, 
Adamachi, sunt admise # opere scrise de autori romdni sau strdini într'una 
din limbile latind, ita/iand, francezd, germand sau englezd, dacd întreg cu
prinsul operei va lratn despre pdmdntul sau neamul romdnesc, despre istOTia, 
limba sau literatura româneascd. 

• Art. IO. Traducerile din limbi străine in limba română pot fi pre
miate numai dacă sunt făcute de pe opere clasice şi, prin dificultăţile 
învinse ale unei perfecte traduceri in versuri româneşti, vor constitui 
adevărate opere literare ale limbii române, ori - prin anexarea de expli
cări şi note ştiinţifice cu totul proprii traducătorului - îşi vor fi însuşit 
meritele unei lucrări originale în limba română. 

« Art. II. Toate lucrările, fie tipărite, fie manuscrise, prezentate la vre
unul din premiile Academiei, trebuie să fie scrise cu ortografia Academiei. 

1 Art. 12. Operele publicate anonime sau pseudonime vor putea fi 
admise la concurs, iar autorii, spre a primi premiile acordate, vor trebui 
să probeze proprietatea lor •· 



PREMII PENTRU LUCRĂRI PUSE 
LA CONCURS CU SUBIECTE DATE 

1. PREMIILE SECŢIUNII LITERARE 

1. MARELE PREMIU C. H.tH..fA!I."GIU, de 200.000 Lei, indi
vizibil, se va da in sesiunea generală din 1931 celei mai reuşite traduceri 
În limba franceză a operei poetice a lui Mihail Eminescu, prezentate în 
mansuscris. 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs, in două exemplare, este 
până la 31 DECEMVRIE I9:JO· 

2. MARELE PREMIU C. HAMANGIU, de 2oo.ooo Lei, indi
vizibil, se va da în sesiunea generală din 1932 celei mai reuşite tra
duceri În limba engleză a operei poetice a lui Mihail Eminescu, prezentate 
în manuscris. 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs, in două exemplare, este 
până la 31 DECEMVRIE 1931. . 

3· MARELE PREMIU C. HAMANGIU, de 2oo.ooo Lei, indi
vizibil, se va da în sesiunea generală din 1933 celei mai reuşite tradu
ceri în limba germană a operei poetice a lui Mihail Eminescu, prezentate 
în manuscris. 

Termenul prezentlirii manuscriselor la concurs, in douli exemplare, este 
pânli la 31 DECEMVRIE 1932. 

NOTA.- In privinţa Premiilor C. Hamangiu pentru traducerea operei 
poetice a lui Mihail Eminescu în limbile franceză, engleză şi germană, se 
pun in vedere concurenţilor următoarele dispoziţiuni şi dorinţe arătate in 
actul de donaţiune al d-lui Const. Hamangiu: 

«In credinţa noastrli eli literatura românli are şi opere de valoare uni
versalli, care meritli sli fie indrumate spre admiraţia întregei lumi culte, 
în mod cu totul excepţional, in primii trei ani: 1931, 1932 şi 1933, aceste 
premii de câte 200.000 Lei fiecare se vor acorda celor mai bune, mai 
perfecte şi mai apropiate de original traduceri, in limba franceză, engleză 
şi germană, a volumului de poezii al marelui nostru poet Mihail Eminescu 
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(de preferat după ediţia lui Titu Maiorescu) împreună cu o parte 
din poeziile sale bune, publicate mai în urmă în revistele •Convorbiri 
Literartt, •Floarea Albastrăll şi alte publicaţii. Traducătorii sunt rugaţi 
de a avea în vedere şi observaţiunile importante ale d-lui G. Ibrăileanu 
publicate în revista • Viaţa Românească t din laşi, numerele 2-3 din 
1928 şi s-6 din anul 1929, prin care se atrage atenţiunea asupra gravelor 
erori cuprinse în unele ediţii ale acestor poezii. Traducătorii se vor sili 
să redea cât mai bine şi mai exact cu putinţă fondul şi forma nepieri
toarei opere poetice. Traducerile se pot face şi în colaborare de persoane 
cari cunosc cât mai bine şi cât mai adânc limbile respective. 

• Aceste trei premii iniţiale şi cu caracter excepţional, de câte 200.000 
lei fiecare, se vor acorda în timpul şi în modul următor: 

• 1. In 1931, premiul de 200.000 lei se va acorda celei mai reuşite 
traduceri în limba franceu a poeziilor lui Mihail Eminescu, în condi
ţiunile specificate mai sus. 

• 2. In 1932, premiul de 200.000 lei se va acorda celei mai reuşite 
traduceri în limba engleu a poeziilor lui Mihail Eminescu. 

• 3· In fine, în 1933, premiul de 200.000 lei se va acorda celei mai 
reuşite traduceri în limba germană a poeziilor lui Mihail Eminescu. 

• Traducerile respective se vor depune la Academia Română în două 
exemplare manuscrise sau scrise la maşină, în termenul ce-l va fixa Acade
mia. Unul din manuscrise se va restitui autorilor, iar unul se va păstra 
de Academie. 

• Academia Română sau traducătorii premiaţi (am preferâ Academia, 
ca cea mai superioară instituţie culturală) se vor adresa celor mai impor
tante şi mai răspândite edituri de traduceri a operilor străine din Franţa, 
Anglia şi Germania, pentru editarea şi tipărirea într'un număr cât mai 
mare posibil de exemplare a traducerilor respective. Beneficiul dreptului 
de traducător (care se confundă după legea noastră din 1923, ca şi după 
legile franceze, engleze şi germane, cu dreptul de autor) va aparţine, cum 
e şi firesc, traducătorului sau traducătorilor. 

• In caz când Comisiunea instituită de Academia Română pentru 
decernarea acestor trei premii iniţiale şi excepţionale în anii 1931, 1932 
şi 1933 nu ar găsi în cursul acestor trei ani nici o traducere reuşită şi deci 
în stare să prezinte străinătăţii toate frumuseţile acestei opere, Academia 
Română va da, numai în aceste cazuri, un nou termen de alţi trei ani, 
publicând în acelaş scop un nou concurs pentru traducerea în limba fran
ceu, engleză şi germană a operei poetice complete a lui Mihail Eminescu. 

4· PREMIUL STATULUI ELIADE RADULESCU, de so.oooLei, 
se va da în sesiunea generală din 1931 celei mai bune lucrări prezentate 
în manuscris despre: 

Di"akctul aromân. Studiu linguistic.- (Deciz. 25 Maiu 1929). 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs este până la 31 DECEJ\.1-
VRJE 1930. 
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5· PREMIUL AT. TONCOVJCEANU, de 1.000 Lei, se va da în 
sesiunea generală din 1931 celei mai bune lucrări prezentate în manu
scris cu subiectul: 

Indrumdri pentru culegtrea folclmului românesc.- (Deciz. 27 Maiu 
1930). 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs este până la 31 DECEM
VRIE 1930. 

6. PREMIUL V. ADAMACHI, de 5.000 Lei, se va da în sesiunea 
generală din 1932 celei mai bune lucrări prezentate în manuscris cu 
subiectt.~l: 

Folclorul din regiunea Codrului din Basarabia cu transcn"erea funetic4 
a textelor.- (Deciz. 25 Maiu 1929). 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs este până la 31 DECEM
VRIE 1931. 

7· PREMIUL GENERAL CONSTANTIN şi MARJA BUR
GHELE, de 4.000 Lei, se va da în sesiunea generală din 1932 celui 
mai bun manuscris de compunere literard, istoricd sau didactic4, având 
drept principal scop răspăndirea şi cultivarea în sufletul poporului 
nostru a frumoaselor principii de morală creştină. - (Deciz. 24 Maiu 
1929)-

Termenul prezentării manuscriselor la concurs este până la 31 DECEM
VRTE 1931. 

8. PREMIUL STATULUI ELIADE RADULESCU, de 5o.ooo 
Lei, se va da în sesiunea generală din 1933 celei mai bune lucrări pre
zentate în manuscris despre: 

Activitatea literard a .1unimei.- (Deciz. 27 Maiu 1930). 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs este până la 31 DECEM
VRIE 1932. 

9· PREMIUL ALEXANDRU BODESCU, de 2.000 Lei, se va da 
în sesiunea generală din 1934 celei mai bune lucrări prezentate în 
manuscris cu subiectul: 

Poeţii Bihorului.- (Deciz. 27 Maiu 1930). 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs este până la 31 DECE,"vf
VRIE 1933. 

II. PRE:\HILE SECŢIUNII ISTORICE 

10. PREMIUL ALEXANDRU IOAN CUZA, de 20.000 Lei, se 
va da în sesiunea generală din 1931 sau în oricare sesiune următoare, 
celei mai bune lucrări scrise în limba română despre: 

lston"a Româm"lor dela Aurelian până la fundarea Pn"ncipatelor. 



PREMII PE:'>OTRU LIJCR.ilRI CU SUBIECI"E DATE JOI 

Punctele de căpetenie ale programului sunt cele unnltoare: 
1. Teritoriul colonizaţiunii romane in ţările din dreapta şi din stânga Du

nării de jos. 
• Teoriile vechi şi noui despre originea şi locuinţele Românilor in cursul 

evului mediu. 
3· Migraţiunea popoarelor in ţările dunărene şi inrâuririle reciproce dintre 

barbari şi elementul roman, dela părăsirea Daciei Traiane până la în
fiinţarea Imperiului bulgar. 

~· Românii şi Bulgarii in timpul Imperiului bulgar şi al celui româna-bulgar 
ti relaţiunile lor cu popoarele din stânga Dunării. 

S· Originea Principatelor Române. 
Lucrarea va fi întemeiată pe un studiu cât mai amănunţit şi conştiincios 

al izvoarelor antice şi medievale: autori, inscripţiuni, documente şi orice 
resturi ale vechimii, utilizându-se şi toponimia, limba, şi in genere orice fâr.
tânl ce ar putea contribui la lămurirea chestiunii. 

- (Deciz. S Aprilie 1900 şi 25 Martie 1904). 

Tennenul preuntării manuscriselor la concurs este până la 31 DECEM
VRIE 1930. 

11. MARELE PREMIU REGELE FERDINAND, de 10.000 Lei, 
se va da în sesiunea generală din 193 1, pentru cea mai bună lucrare 
despre: 

Vieaţa fi faptele lui Tudor VlaJimirescu fi starea socială fi culturală 
din timpul său.- (Deciz. 7 Iunie 1921). 

Tennenul prezentării manuscriselor la concurs este până la 31 DECEM
VRIE I9JO. 

12. PREMIUL FUNCŢIONARII C. F. R. DIN BUCUREŞTI, 
de 9.500 Lei, în efecte şi 2.613 Lei în numerar, se va da în sesiunea 
generalA din 1931, celei mai bune lucrări despre: 

Drepturilefuncţionarilm publici faţă de Stat.- (Deciz. 7 Iunie 1921). 

Tcnnenul prezentării manuscriselor la concurs este până la 31 DECEM
VRIE 1930. 

1 >· PREMIUL BASARABIEI IN MEMORIA LUI I. C. 
BRATIANU, în efecte, de nominal Lei 6.500 şi 2-243 Lei în numerar, 
se va da în sesiunea generală din 1931, pentru cea mai bunA lucrare 
despre: 

Istoria apărării drepturilor României asupra Basarabiei fi rolul oame
nilor de stat ai României în această luptă.- (Deciz. 6 Iunie 1923). 

Tcnnenul prezentării manuscriselor la concurs este până la JI DECEM
VRIE 1930. 
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14. PREMIUL EPISCOPIE/ ARGEŞULUI, de 10.000 Lei, se va 
da în sesiunea generalii din 1931, pentru cea mai bunii lucrare asupra 
subiectului: 

Monografia mdnăstirii fi episcopiei din Curtea de Argef.- (Deciz. 
6 Iunie 1923). 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs este până la 31 DECEM
VRIE 1930. 

15. PREMIUL MINISTERULUI CULTELOR ŞI ARTELOR, 
de so.ooo Lei, se va da in sesiunea generală din 1931, pentru cea mai 
bună lucrare cu subiectul: 

Chipuri de tJlădici fi scriitori bisericeşti români din veacul al XVII-lea. 
- (Deciz. 30 Maiu 1929). 

Termenul depunerii manuscriselor la concurs este până la 31 DECEM
VRIE 1930. 

16. PREMIUL ADAMACHI, de s.ooo Lei (divizibil), se va da 
in sesiunea generală din 1931, pentru cea mai bună lucrare cu su
biectul: 

Organizarea judecătorească În ţările Române in epoca Regulamentului 
Organic.- (Deciz. 28 Maiu 1927). 

Termenul depunerii manuscriselor la concurs este până la 31 DECEM.
VRil? 1930. 

17. PREMIUL GENERAL R. ROSETTI, de s.ooo Lei, se va da 
in sesiunea generală din 1931, pentru cea mai bună lucrare cu subiectul: 

Fig11ri mai caracteristice din Războiul Independenţei din IB77-'J8. 
-- (Deciz. 31 Maiu 1928). 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs este până la 31 DECEM
VRIE 1931. 

18. PREMIUL STATULUI GH. ASACHI, de so.ooo Lei, se va 
da in sesiunea generală din 1932, celei mai bune lucrări cu subiectul: 

Istoria MaramurefUlui dela inceputurile sale până la Unirea din 1918. 
- (Deciz. 21 Iunie 1929). 

Termenul depunerii manuscriselor la concurs este până la 31 DECEM
VRIR 1931. 

19. PREMIUL NASTUREL, de s.ooo Lei, se va da în sesiunea 
generală din 1932, pentru cea mai bună lucrare cu subiectul: 

Legăturile bisericii române cu Patriarhia de Alexandria.- (Deciz. 21 
Iunie 1929). 

Termenul depunerii manuscriselor la concurs este până la 31 DECE!If
VRIE 1931. 
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20. PREMIUL GENERAL IOAN CARP şi MARIA CARP, de 
7.000 Lei, se va da, în sesiunea generală din 19JJ, celei mai bune lucrări 
cu subiectul: 

Monografia geografica-istorică a unei localităţi rurale din România. 
- (Deciz. 16 Maiu 1930). 

Termenul depunerii manuscriselor la concurs este până la 31 DECEM
VRTE 1932. 

III. PREMIILE SECŢIUNII ŞTIINŢIFICE 

21. PREMIUL ANASTASE FATU, de J.OOO Lei, se va da în 
sesiunea generală din 1931, pentru cea mai bună lucrare cu subiectul: 
Flora unei regiuni naturale din România.- (Deciz. 7 Iunie 1927). 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs este până la 31 DECEM
VRTE 1930. 

22. PREMIUL NASTUREL, de s.ooo Lei, se va da în sesiunea 
generală din 1931, pentru cea mai bună lucrare cu subiectul: 

Chestiunea vântltului din România ca o ramură a economiei naţionale 
şa· a protecţiunii faunei şi ca un mijloc al educaţiei pubh"ce.- (Deciz. 
28 Maiu 1928). 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs este până la 31 DECEM
YRIE 1930. 

23. PREMIUL STATULUI LAZAR, de so.ooo Lei, se va da în 
sesiunea generală din 1931, pentru cea mai bună lucrare cu subiectul: 

Cercetări isto-fiziologice despre consta"tuenţii celulara·. - (Deciz. 28 
l\!aiu 1928). 

Termenul depunerii manuscriselor la concurs este până la 31 DECEM
VRTE 1930. 

24. PRE1\.fiUL Dr. VICTOR BABEŞ, de 2o.ooo Lei, se va da 
în sesiunea generală din 1931, pentru cea mai bună lucrare cu subiectul: 

Cercetări comparative asupra diferitelor rasse de bacili difterici şi para
difterici din România, precum 1i legătura lor cu paraHza"ile diften"ce. -
(Deciz. 30 Maiu şi 13 Iunie 1928). 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs este până la 31 DECEM
YRIE 1930. 
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25. PREMIUL Dr. VICTOR BABEŞ, de 20.000 Lei, se va da în 
sesiunea generală din 1933 pentru cea mai bună lucrare cu subiectul: 

Cercetări clinice şi experimentale asupra porţii de intrare şi a trans
misiunii virusurilor neurotrope.- (Deciz. 26 Maiu 1930). 

Termenul prezentării manuscriselor la concurs este până la 31 DECEM
VRIE 1932. 

26. PREMIUL V. ADAMACHI, de 5.ooo Lei, se va da în sesiu
nea generală din 1933 pentru cea mai bună lucrare cu subiectul: 

Cercetări asupra mecaniSmului citolog al ferwmenului secreţiunii.
(Deciz. 26 Maiu 1930). 

IV. PREMII SPECIALE 

27. PREMIUL TOMA ŞI IOAN N. SOCOLESCU, de 1o.ooo 
Lei, se va da în sesiunea generală din 1931, celei mai bune lucrări tr:.
tând despre: 

Clădirile de pivniţi În Muntenia 1i Oltenia dela începuturile arhitecturii 
pămdntene până la sjâr1itul t•eacului al XVIII-lea din punctul de vedere 
constructiv şi arhitectonic.- (Deciz. 31 l\1aiu 1928). 

Tennenul prezentllrii manuscriselor la concurs este pânll la 31 DECEM
VRIE 1930. 

• • • 
NOTA.- Concurenţilor la premiile cu subiecte date se pun în vedere 

unmtoarele articole din Regulamentul votat de Academie la 8 Martie 1906: 

• Art. rg. Manuscrisele se vor prezenta la concurs în tennenul fixat 
în art. J (pânll la 31 Decemvrie), fărll nume de autor, purtând o deviză 
sau motto; ele vor fi însoţite de un plic sigilat, pe care va fi reprodusă 
deviza sau motto din fruntea manuscrisului şi în care se va aflâ închis 
numele autorului. Acest p~c se va deschide numai dacă lucrarea va fi 
premiată. 

• Manuscrisele, cari nu vor fi scrise curat şi lizibil, nu vor fi luate în 
cercetare. 

• Art. 21. Valoarea premiului acordat unei lucrări în manuscris se va 
numllra autorului, numai după ce lucrarea va fi tipăritll. 

« Art. 22. Manuscrisele nepremiate vor fi restituite autorilor, cari le 
vor cere şi îşi vor dovedi proprietatea la cancelaria Academiei prin des
chiderea plicului cu numele lor; manuscrisele nereclamate în timp de 
un an dela pronunţarea rezult~tului, vor rllmâneâ proprietatea Academiei 
şi vor fi încorporate în Bibliotecă, în colecţiunea manuscriselor. 



PERSONALUL 

ACADEMIEI ROMÂNE 

LA 31 MAIU 1930. 

MEMBRll ACADEMIEI 

1. SECŢIUNEA. LITERARA 

BIANU Ioan (Bucureşti).- Ales la 3 Aprilie 1902. 
BOGDAN-DUICĂ Gheorghe (Cluj).- Ales la 4 Iunie 1919. 
BRĂTESCU-VOINEŞTI Ioan Al. (Bucureşti).- Ales la 10 Octomvrie 1918. 
CIOBANU Ştefan (Chişinli.u).- Ales la 10 Octomvrie 1918. 
DENSUSIANU Ovidiu (Bucureşti) .- Ales la 15 Octomvric 1918. 5 
GOGA Octavian (Ciucea).- Ales la 4 Iunie 1919. 
MURNU Gh. (Bucureşti ) .- Ales la 4 Iunie 1923. 
NEGRUZZI Iacob C. (Bucureşti).- Ales la 26 Martie 1881. 
PHILIPPIDE Alexandru (laşi).- Ales la 1 Aprilie 11)00. 

PUŞCARIU Sextil (Cluj).- Ales la 19 Maiu 1914. 10 
RĂDULESCU-MOTRU C. (Bucureşti).- Ales la 4 Iunie 1923. 
SADOVEANU Mihail (Iaşi).- Ales la 1 Iunie 1921. 

II. SECŢIUNEA. ISTORICA 

BALŞ Gheorghe (Bucureşti).- Ales la 4 Iunie 1923 . 
DRAGOMIR Silviu (Ciuj).-A.les la 25 l\laiu 1928. 
GUSTI Dimitrie (Bucureşti) .-Ales la 4 Iunie 1919. 
IORGA Nicolae (Bucureşti).-Ales la 26 Maiu 1910. 
LĂPEDATU Alexandru (Quj).- Ales la 10 Octomvrie 1918. 5 
LUP AŞ Ioan (Cluj).- Ales la 17 M.aiu 1916. 
MEHEDINŢI Simion (Bucurtşti) .- Ales la 19 Maiu 1915. 
NISTOR Ioan (Cernluţi).- Ales la 19 Maiu 1915. 
POPESCU Preot Nicolae (Bucureşti) .- Ales la 5 Iunie 1923. 
RĂDULESCU Andrei (Bucureşti).- Ales la 2 Iunie 1920. 10 
SUTZU Mihail C. (Bucureşti).- Ales la 27 Maiu IC)09. 
VALSAN Gheorghe (Bucureşti).- Ales la 2 Iunie 1920. 

20 A. R.-ADalo-Tom. L . -Ş<dint< 1930. 
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Il!. SECŢIUNEA ŞTIINŢIFICA 

ANTIPA Grigorie (llucunşu).- Ales la 14 Maiu 1910. 
BOGDAN Pdre (Iaşi) .- Ales la 4 Iunie 1926. 
CANTACUZINO Dr. Ioan (Bucureşti) .-Aies la 30 Maiu 1925 . 
CRAINICEANU General Gr. (Bucureşti).-Aies la 18 1\Iaiu 1911. 
INCULEŢ Ion (Chişinău).- Ales la 10 Octomvrie 1918. S 
MARINESCU Dr . G . (Bucureşti) .-Aies la 9 Aprilie 1905 · 
MRAZEC L. (Bucureşti ) .- Ales la 11 Aprilie 1905· 
RACOVIŢĂ Emil (Cluj).- Ales la 2 Iunie 1920. 
SIMIONESCU Ioan (Iaşi).- Ales la 18 Maiu 1911. 
ŢIŢEICA Gheorghe (Bucureşti) .- Ales la 15 Maiu 1913 . ro 
VASILESCU-KARPEN N. (Bucureşri) .- Ales la 6 luni~ 1923. 
VOINOV Dimitrie (Bucureşti).- Ales la 1 Iunie 1927. 



MEMBRU ACADEMIEI DECEDA ŢI 

ALECSANDRI Vasile.- ~urnit la 2 Iunie 1867.- t la 22 August 1890. 
AURELIAN Petre S.- Ales la 9 Septernvrie 1871.- t 24 Ianuarie 1909. 
BABEŞ Vicenţiu.- ~urnit la 22 Aprilie 1866.-t 21 Ianuarie 190"]. 
BABEŞ Dr. Victor.- A.les la 11 Martie 1893.- t 19 Octornvrie 1927. 
BACALOGLU Ernanoil.- Ales la 29 Iunie 1879.- t 30 August 1891. 5 
BARIŢIU Gheorghe.- Numit la 22 Aprilie 1866.- t 21 Martie 1893. 
BARSEANU Andreiu.- Ales la 1 Aorilie 1908.- t 19 August 1922. 
BENGESCU Gheorghe.- Ales la 4 Iunie 1921.- t 23 August 1922. 
BOGDAN Ioan.- Ales la 29 Martie 1903.- t 1 Iunie 1919. 
BRANDZĂ Dr. Dimitrie.- A.les la 30 Iunie 1879.- t 3 August 1895. 10 
BUNEA Augustin.- Ales la 28 Maiu 1909.-t 18 Noernvrie 1909. 
CARAGIANI Ioan.- "'lurnit la 22 Aprilie 1866.-t 13 Ianuarie 1921. 
CHIŢU Gheorghe.- Ales la 27 Iunie 1879.- t 28 Octornvrie 1897. 
CI PARIU Tirnoteiu.- :\'urnit la 22 Aprilie 1866.- t 22 August 1887. 
COBĂLCESCU Grigorie.- Ales la 29 Martie 1886.- t 21 Maiu 1892. 
COŞBUC Gheorghe.- Ales la 20 Maiu 1916.- t 26 Aprilie 1918. 
COZACOVICI Dimitrie.- Numit la 22 Aprilie 1866.- t 21 August 1868. 
DELA VRANCEA B. Şt.- .\les la 19 Maiu 1912.- t 30 Aprilie 1918. 
DIMITROVICI Arnbrozie.- "'lurnit la 22 Aprilie 1866.- t 3 Iulie 1866. 
ELIADE RĂDULESCUioan.-Numitla2lunie 1867.-t27 Aprilie 1872. 20 
ERBICEANU Constantin. -Ales la 8 Aprilie 1899.- t 7 Martie 1913. 
FĂLCOIANUŞtefan.- Ales la 13 Septernvrie 1876.- t 22 Ianuarie 1905. 
FĂTU Dr. Anastasiu.- Ales la 11 Septernvrie 1871.- t 3 Martie 1886. 
FELIX Dr. Iacob.- Ales la 30 Iunie 1879.- t 20 Ianuarie 1905. 
FONTANINU Gheorghe M.- Ales la 10 Sept. 187o.-t 24 Aprilie 1886. 25 
GANE Nicolae.- Ales la 1 Aprilie 1908.- t 16 Aprilie 1916. 
GHICA lon.-Ales la 13 August 1874.-t 22 Aprilie 1897. 
GIURESCU Constantin.- Ales la 14 Maiu 1914.-t 28 Octornvrie 1918. 
GRECESCU Dr. D.- Ales la 17 Aprilie 1907.- t 2 Octornvrie 1910. 
HARET Spiru C.- .\les la 31 Martie 1892.-t 17 Decernvrie 1912. 30 
HASDEU Bogdan P.- Ales la 13 Septernvrie 1877.- t 25 August 1907. 
HEPITES Ştefan.- A.les la 3 Aprilie 1902.- t 16 Septernvrie 1922. 
HODOSIU Iosif.- Numit la 22 Aprilie 1866.- t 28 Noernvrie 188o. 
HURMUZAKI Altx.- Numit la 22 Aprilie 1866.-t 8 Martie 1871. 
HURMUZAKI Eudoxie.- Ales la 2 August 1872.- t 29 Ianuarie 1874. 3~ 
IONESCU Nicolae.- Numit la 20 Iulie 1867.- t 24 Ianuarie 1905. 
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ISTRATI Constantin.-Ales la 7 Aprilie I8c}9.-t 17 Ianuarie 1919. 
KALINDERU Ioan.- Ales la 13 Manie IScJJ .- t 11 Decemvrie 1913 . 
KOGALNICEANU Mihail.- Ales la 16 Sept . 1868.- t 20 Iunie 18<)1. 
KRETZULESCU Nicolae.- Ales la 9 Sept. 1871.- t 26 Iunie 1900. 40 
LAURIAN August Treb.- Numit la 2 Iunie 1867.- t 25 Febr. 1881. 
MAIORESCU Titu.- Numit la 20 Iulie 1867.- t 1 Iulie 1917. 
MANIU Vasile.-Ales la 12 Septemvrie 1876.-t 10 Manie 1901. 
MARIAN Simeon FI.- Ales la 26 Manie 1881.-t 11 Aprilie 1907. 
MARIENESCU At. M.- Ales la 26 Manie 1881.- t 7 Ianuarie 1914 . 45 
MASSIMU Ioan C. - Numit la 2 Iunie 1867. - t 2 Iunie 1877. 
MELCHISEDEC Episcop.- Ales la 10 Sept . 1870.- t 16 Maiu 18<)2. 
MOLDOVANU Ioan M.- Ales la 11 Aprilie 1894.- t 7 Sept. 1915. 
MUNTEANU Gavril.- Numit la 22 Aprilie 1866.-t 17 Dec. 186c). 
NAUM Anton .- Ales la 11 Manie IScJJ .- t 28 August 1917. 50 
NEGRUZZI Constantin.- Numit la 2 Iunie 1867.- t 25 August 1868. 
NICOLAE Popea Episcop.- Ales la 8 Aprilie 1899.- t 26 Iulie 1908. 
ODOBESCU Alexandru.- Ales la 10 Sept. 187o.-t 10 Noemvrie 18<)5. 
OLLÂNESCU Dimitrie C.- Ales la 11 Manie 1893·- t 20 lan. 1908. 
ONCIUL DIMITRIE.- Ales la 11 Aprilie 1905.-t 20 Manie 1923. 55 
PAPADOPOL-CALIMACH Alexandru.- Ales la 12 Septemvrie 1876.-

t 18 Iunie 1898. 
PAPIU-ILARIANU Alex.- Ales la 16 Sept . 1868.-t 11 Oct. 1878. 
PÂRVAN Vasile.-Ales la 15 Maiu 1913.-t 26 Iunie 1927. 
POENARU Petre.- Ales la 10 Sept. 1870.- t 2 Octomvrie 1875. 
PONI Petre .- Ales la 30 Iunie 1879·- t 2 Aprilie 1925. 6o 
PORCIUS Florian.-Ales la 10 Manie 1882.-t 17 1\-laiu 19Q6. 
PUŞCARIU Ioan.- Ales la 4 Aprilie 1900.- t 24 Decemvrie 1911. 
QUINTESCU Nicolae Gh.- Ales la 14 Sept. 1877.- t 12 August 1913. 
ROMAN Alexandru .- Numit la 22 Aprilie 1866,-t 15 Sept. IScJ7· 
ROSETTI Constantin A.- Numit la 2 Iunie 1867.- t 8 Aprilie 1885. 65 
SALIGNY Anghel.- Ales la 7 Aprilie 1897.- t 17 Iunie 1925. 
SBIERA Ioan.- Numit la 11 Iunie 1866.-t Octomvrie 1916. 
SION Gheorghe.- Ales la 16 Septemvrie 1868.- t 1 Octomvrie 1892. 
STAM ATI Constantin.- Numit la 22 Aprilie 1866.- t 26 Maiu 1876. 
STEFANELLI Teodor V.- Ales la 26 Maiu 1910.- t 23 Iulie 1921. 70 
ŞTEFĂNESCU Grigorie.- Ales la 12 Sept . 1876.- t zo Februarie 1911. 
STURDZA Dimitrie A.- Ales la 15 Sept . 1871.- t 8 Octomvrie 1914. 
TECLU Nicolae.- Ales la 2 Iulie 1879·- t Iulie 1916. 
TOCILESCU Gr. G.- Ales la 22 Manie 189o.- t 28 Septemvrie 1909. 
URECHIA Vasile A.- Numit la 2 Iunie 1867.-t 23 Noemvrie 1901. 75 
VASICIU Dr. Paul.- Ales la 2 Iulie 1879.-t 20 Iunie 1881. 
VASILE Mangra, Mitropolit.- Ales la 27 1\-laiu 1909.- t 1 Oct . 1918. 
VULCAN Iosif.- Ales la 30 1\lanie 1891.- t 26 August 1907. 
XENOPOL A. D.- Ales la 11 Manie I8c}J .- t 27 Februarie 1920. 
ZAMFIRESCU Duiliu.- Ales la 1 Aprilie 1908.- t 3 Iunie 1922. 8o 



MEMBRII ONORARI 

M. S. MARIA, Regina RomAniei, 
1 Maiu 1915. 

M. S. VICTOR EMANUEL III, Regele Italiei, 
6 Martie 1890. 

A. S. R. NICOLAE, Princi~ al Rom4m"ei 
28 Maiu 1929. 

APPELL PAUL (Paris).- Ales la 22 Maiu 1914. 
ATANASIE Mironescu, fost Mitropolit Primat (M-rea Cemica).- Ales 

la 25 Maiu 1909. S 
A VERESCU Al. Mareşal (Bucureşti).- Ales la 7 Iunie 1923. 
BALDACCI Antonio (Bologna) .- Ales la 29 Maiu 1913. 
BALTHAZARD Dr. W. (Paris).- Ales la II Iunie 1919. 
B~DIER Joseph (Paris).- A.les la II Iunie 1919. 
B~MONT Charles (Paris).- Ales la 8 Iunie 1926. 10 
BERTHELOT Daniel (Paris).- Ales la 11 Iunie 1919. 
BERTHELOT Henri Mathias, General (Strassbourg).- Ales la 5 Iunie 

1926. 
BORMANN Eugen (Viena).- Ales la 9 Aprilie 1897. 
BRĂ.TIANU 1. VINTILĂ, (Bucureşti}.- Ales la 28 Maiu 1929. 
CAGNAT Rene (Paris).- Ales la 10 Iunie 1926. 15 
CARADJA Aristide (Grumăzeşti).- Ales la 28 Maiu 1930. 
CARCOPINO Jer6me (Paris).- Ales la 8 Iunie 1926. 
CAULLERY MAURICE (Paris).- Ales la 28 Maiu 1928. 
CICHORIUS Con rad (Bonn).- Ales la 29 Maiu 1914. 
CLARK Dr. Charles Upson (New Haven, U. S. A.).- Ales la 26 Maiu 

1923. 20 
COMŞA Dimitrie (Sibiiu).- Ales la 13 Iunie 1926. 
CROCE Benedetto (Neapol).- Ales la 12 Iunie 1921. 
CUMONT Franz (Bruxelles).- Ales la 10 Iunie 1926. 
DE LA RONCitRE Charles (Paris).- Ales la 7 Iunie 1919. 
DELEHA YE, Pr. Hippolyte (Bruxelles).- Ales la 12 Iunie 1924. 25 
DE MARTONNE Emrnanuel (Paris).- Ales Corespondent la 26 Maiu 

1912, Onorar la 7 Iunie 1919. 
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DE SANCTIS Gaetano (Roma).-Ales la 12 Iunie 1924. 
DIEHL Charles (Paris).- Ales la II Iunie 1919. 

MEMBRII ONORAR 1 

DOMASZEWSKI Alfred de (Heidelberg).- Ales la 9 Aprilie 1897. 
DO NICI Nicolae (Dubosarii-Vech.i).- Ales la 23 Maiu 1922. 30 
DUPARC Louis (Geneva).- Ales la 29 Maiu 1913. 
ENESCU George (Bucureşti).- Ales la 26 Maiu 1916. 
FOCILLON Henri (Lyon).- Ales Corespondent la 1 Iunie 1922, 

Onorar la 8 Iunie 1926. 
GASTER Moise (Londr?).- Ales la 30 Maiu 1929. 
GOLDIŞ Vasile (Arad).- Ales la 7 Iunie 1919. 35 
GRIGNARD Victor (Lyon).- Ales la 11 Iunie 1925. 
HAMANGIU Constantin (Bucur~şti).- Ales la 29 Maiu 1930. 
HARTLEY Sir Charles (Londro.).- Ales la 16 Aprilie 1907. 
HURMUZAKI Constantin (Cernăuţi).- Ales la 7 Iunie 1919. 
IACOV Antonovici Episcop (Huşi).- Ales la 7 Iunie 1919. 40 
JANET Paul (Paris).- Ales la 11 Iunie 1919. 
KENYON Sir Frederic (Londra).- Ales la 12 Iunie 1924. 
LACOUR-GA YET G. (Pari~).- Ales la II Iunie 1919. 
LANCIANI Rodolfo (Rom<).- Ales la 10 Iunie 1920. 
LAVERAN Ch. L. A. (Paris).- Ales la 29 Maiu 1914. 45 
LEBESGUE Henry (Paris).- Ales la 6 Iunie 1923. 
LEVADITI Dr. C. (Paris).·- Ales Corespondent la 24 Maiu 1910, 

Onorar la xo Iunie 1916. 
MANIU Iuliu (Bucureşti).-- Ales la 7 Iunie 1919. 
MARIE Pierre (Paris).- Ales Ia 28 l\Jaiu 1912. 
MEILLET A. (Paris).- Ales la 6 Iunie 1923. 50 
MEYER-LUEBKE W. (Bonn).- Ales la 28 Martie 1906. 
MEYNIAL Dr. E. (Paris).- Ales la u Iunie 1919. 
MILLET Gabriel (Paris).- Ales l2 12 Iunie 1921. 
MIRON Dr. Cristea, Patriarh (Bucureşti).- Ales la 7 Iunie 1919. 
MOROZEWICZ Iosef (Warşovi<).- Ales la 28 Maiu 1928. 55 
NEGULESCU P. P. (Bucureşti).- Ales corespondent Ia 19 Maiu 1915, 

Onorar la 28 Maiu 1928. 
NOAILLES Ana, Contesa de (Paris).- Aleasă la II Iunie 1925. 
NICODIM Arhiepiscop (M-rfa Neamţului).- Ales la 15 Octomvrie 1918. 
NICOLAE Bălan, Mitropolit (Sibiiu).- Ales la xo Iunie 1920. 
NYROP Kristoffer (Copenhaga).- Ales la 8 Iunie 1926. 6o 
PAIS Hector (Roma).- Ales la 12 Iunie 1924. 
PANTAZI Emanuel (Bucureşti).- Ales la 28 Maiu 1929. 
PARIBENI Roberto (Roma).- Ales la 8 Iunie 1926. 
PATERNO Em. (Roma).- Ales la II Iunie 1925. 
PERRIN Jean (Paris).- Ales la 28 Maiu I9JO. 65 
PERRONCITO Eduard (Torino).- Ales la 5 Iunie 1922. 
PACARD Emil (Paris).- Ales la 19 :Maiu 1911. 
PICK Behrendt (Gotha).- Ales la 29 Maiu 1914. 
PIMEN Georgescu, Mitropolit (laşi).- Ales la 15 Octomvrie 1918. 
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PIRENNE Henri (Bruxelles).- Ales la 12 Iunie 1924. 70 
POPE William Jackson (Cambridge).- Ales la II Iunie 1925. 
POTTIER Emond (Paris).- Ales la 10 Iunie 1926. 
PRESAN Const . Mareşa( (Bucureşti).- Ales la 7 Iunie 1923 . 
PURKINE Dr. Cyril (Praga).- Ales la 1 Iunie 1928. 
RADU Elie (Bucureşti).- Ales la 5 Iunie 1926. 75 
RAI\ION Y CAJAL Santiago (Madrid).- Ales la 4 Iunie 1923. 
RAMSAY Sir William (Edinburgh).- Ales la 12 Iunie 1924. 
RAYLEIGH Lord John William Strutt (Londra).- Ales la 22 Maiu 1924. 
RICHET Ch. (Paris).- Ales la 12 Iunie 1926. 
ROMAN Ciorogariu, Episcop (Orade-a-Mare).- Ales la 12 Iunie 1921. Bo 
ROMNICEANU Victor (Bucureşti) .- Ales la 6 Iunie 1923 . 
ROTH Victor (Sebeşui-S~sc).- Ales la 10 Iunie 1926. 
ROUX Dr. E. (Paris).- Ales la 24 Maiu 1911. 
SABATIER Paul (Toulouse).- Ales la II Iunie 1925. 
SAINT-AULAIRE Comte (Paris).- Ales la 28 Maiu 1929. 85 
SERGENT El\IILE (Paris).- Ales la 28 Maiu 1930. 
SETON-WATSON R. W. (Londra) .- Ales la 26 Maiu 1923. 
ŞTIRBEY Barbu (Bucureşti).- Ales la 28 Maiu 1929. 
TERMIER P . (Paris).- Ales la 28 Maiu 1928. 
TEUTSCH Dr. Friedrich (Sibiiu).- Ales la 7 Iunie 1919. 90 
TITULESCU Nicolae (Londra).- Ales la 31 Maiu 1930. 
TIKTIN H. (Berlin).- Al{s la 7 Iunie 1919. 
VĂCĂRESCU Elena (Paris).- Aleasă la II Iunie 1925 . 
VASILE Suciu Mitropolit (Blaj).- Ales la II Iunie 1919. 
VOL TERRA Vino (Roma).- Ales la 29 Maiu 1913 . 95 
WALDEYER W. (B~rlin) .- Ales la 28 Maiu 1912. 
WILAI\IOWITZ-~IOELLENDORFF Ulrich de (Berlin).- Ales la 29 

Maiu 1914. 
ZAVORAL Metodiu (Praga).- Ales la 7 Iunie 1919. 



MEMBRII ONO RARI DECEDA ŢI 

M. S. CAROL 1, Regele RomAniei, 
Protector al Academiei Române, 

Pretedinte onorar. 
Proclamat la I5 Septemvrie I.86';, 
Decedat la 27 Sf!Jtemvrie I914 . 

M. S. FERDINAND 1, Regele României, 
Protector al Academiei Române, 

Preşedinte ono rar. 
Procla1nat la 15 Martie 1890, 

Decedat la 20 Iulie 1927. 

M. S. ELISABET A, &J!inll României ( Carmen Sylva) 

Proclamatd la 31 Martie I891, 
Decedatd la 18 Froruarie 1916. 

ADRIAN General Gheorghe.- Ales la 13 Septernvrie 1875·- t 15 
Octomvrie 18&}. 

ANDREIU Şagunz, Mitropolit.- Ales la 7 Septemvrie •871 .-t 16 
Iunie 1873 . S 

ARION C. C.- Ales la IZ Maiu 191Z.- t Z7 Iunie 1923. 
ARRHENIUS Svante S.- Ales la :z7 Maiu 1913.- t ... Oct. 1927. 
ASCOLI Graz. Isaia.- Ales la 13 Septemvrie 1877.- t Ianuarie 1907. 
d'AVRIL Baron Adolphe.- Ales la 7 Sept. 1871.-t 14 Octomvrie 1904. 
BABELON Emst.- Ales la :z9 Maiu 1914.- t 3 Ianuarie 1924. 1o 
BACCELI Guido.- Ales la :z:z Martie 11)06.- t 10 Ianuarie 1916. 
BAILLON H.- Ales la :z8 Martie 1887.- t 7 Iulie 1895. 
BAROZZI General C.- Ales la 9 Aprilie 11)05.- t 15 Aprilie 1921. 
BATAILLARD Paul.- Ales la 30 August 187:z.- t 1 Martie 1894. 
BECHAMP A.- Ales la :z8 Martie 11)06.- t 18 Aprilie 1905 · • S 
BEERNAERT August M . F.- Alt"S la zs Martie 11)06.- t 6 Oct. 1912. 
BENNDORF Otto .- Ales la n Aprilie 1894.- t :zo Ianuarie 11)08. 
BERNAT-LENDWAY Dr. A. N.-Aies la 4 Aprilie 11)08.-t IZ Fe-

vruarie 1924. 
BERTHELOT M.- Ales la :z8 Martie 11)06.- t 5 Martie 1907. 
BIONDELLI Bernadino.- Ales la 7 Sept. 1871.- t :z9 Iunie 1886. :zo 
BJOERKMAN Goran.- Ales la zs Maiu 19:z:z.- t :z:z Decemvrie 1923. 
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BLANCHARD Dr. Raphael.- Ales la 22 Maiu 1914.- t 7 Fevr. 1919. 
BLASERNA Pietro.- Ales la 27 Maiu 1913.- t 1.7 Februarie 1918. 
BOCK Dr. Francisc .-Aies la 9 Sept. 1871.-t 19 Aprilie 1899. 
BONAPARTE Principele Roland.- Ales la 10 Iunie 1920.- t 15 

JIJ 

Aprilie 197.4. 25 
BOSIANU Constantin.- Ales la JO Iunie 1879.- t 21 Martie 1882. 
BOUCHARD Dr. Charles.-Aies la 18 Maiu 1911.-t z Martie 1915. 
BRANISCE Dr. Valeriu.- Ales la 7 Iunie 1919.- t 1 Ianuarie 1928. 
BRĂTIANU Ioan C.-Ales la 19 Martie 1885.-t 4 Maiu 1891. 
BRĂTIANU 1. J. C.-Ales la 7 Iunie 191.3.-t 24 Noemvrie 191.7. 30 
BURY 1. B.- Ales la 25 Maiu 1913.- t 1 Iunie 1928. 
BUZDUGAN GEORGE.- Ales la 28 Maiu 1929.- t 7 Octomvrie 1929. 
CAMPEANU Petre.- Ales la 10 Septemvrie 1871.- t 15 Aprilie 1893. 
CAPELLINI Cav. Ioan.- Ales la 7 Sept. 1871.- t 29 Maiu 1922. 
CECCHETTI Bartolomeo.- Ales la 21. Martie 1890.- t 16 Martie 1890. 35 
CHASLES Philarete.- Ales la 9 Septemvrie 1871.- t 18 Iulie 1873. 
CI HAC Alex.- Ales la 30 August 1872.- t 29 Iulie 1887. 
CIHAC Dr. Iacob.- Ales la JO August 1872.- t 17 Noemvrie 1888. 
CREŢIANU Gheorghe.- Ales la 22 Martie 1882.- t 6 August 1887. 
CROOKES William.- Ales la 27 Maiu 1913.- t 4 Aprilie 1919. 40 
CUCIUREANU Dr. Gheorghe.- Ales la 10 Septemvrie 1871.- t 10 

Ianuarie 1886. 
DAHN Felix.- Ales la 12 Aprilie 1894.- t 3 Ianuarie 1912. 
DARBOUX Jean Gaston.- Ales la 27 Maiu 1913.- t 23 Febr. 1917. 
DE FLERS Robert.- Ales la 11 Iunie 1919.- t 30 Iulie 1927. 
DESJARDINS Emeat.- Ales la 9 Sept. 1871.- t 9 Octomvrie 1886. 45 
DIEFENBACH Lorenz.- Ales la 15 Aprilie 188o.- t 16 Martie 1883. 
DIEZ Frederic .- Ales la JO August 1872.- t 17 Maiu 1876. 
DIMA Gheorghe .- Ales la 7 Iunie 1919.- t 5 Iunie 1925 . 
EGGER Emii.-Aies la 7 Scptemvrie 1871.-t 18 August 1885. 
EHLICH Dr. Paul.- Ales la 18 M1iu 1911.- t 20 August 1915. 50 
FISCHER Emil.- Ales la 27 Maiu 1913.- t 14 Iulie 1919. 
FOERSTER Wilhelm.- Ales la 1.7 Maiu 1913.- t 18 Ianuarie 1921. 
FOUG~RES Gustav.- Ales la 11 Iunie 1919.- t 7 Decemvrie 1927. 
FROEHNER Wilhelm.- Ales la 9 Septemvrie 1871.- t 1925. 
GAUDRY Albert.- Ales la 23 Martie 1904.- t 27 Noemvrie H)08. 55 
GILLIF:RON j.- Ales la 6 Iunie 1923.- t 26 Aprilie 1926. 
GONATA Ştefan.- Numit membru activ la z Iunie 1867.- Ales 

membru onorar la 12 Septemvrie 187o.-t 18 Septemvrie 1896. 
GORE Paul.- Ales la 7 Iunie 1919.- t 8 Deccmvrie 1927. 
GRĂDIŞTEANU Grigorie.- Ales la 30 Iunie 1879.-t 28 Febr. 1892. 
GRĂDIŞTEANU Petre.- Ales la 2 Aprilie 1883.-t 27 Sept. 1921. 6o 
GRANT DUFF Sir M.- Ales la 12 Sept. 1875 .- t 12 Ianuarie 1906. 
GRECIANU Ştefan D.- Ales la 9 Aprilie 1905.-t 1 August 1908. 
GRIGORESCU Nicolae.- Ales la 8 Aprilie 1899.-t 21 Iulie 1907· 
GUBERNATIS Angelo de.- Ales la 28 Martie 1895.-t 14 Fevr. 1913. 
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GUILLAUME Baron.- Ales la 16 Aprilie 1907.-t zz Aprilie 1918. 65 
GUYE Philippe .- Ales la z9 Maiu 1913 .- t z7 Martie 19zz. 
HALLER Albin.- Ales la z8 Maiu 1909.- t z9 Aprilie 19z5 . 
HANN Iulius de.- Ales la zz Maiu 1914 .- t 1 Octomvrie 19Z1. 
HASDEU Alexandru.- Numit membru activ la zz Aprilie 1866.- Ales 

membru onorar la IZ Septemvrie 1870.- t 9 Noemvrie 187z . 
HAYNALD Cardinal Ludovic.- Ales la z Aprilie 1883.- t 4 Iulie 1891 . 70 
HEAD Barclay.- Ales la Z9 Maiu 1914 .- t IZ Iunie 19z4. 
HENRY Louis.- Ales la z8 Maiu 1909.- t 23 Februarie 1913. 
HIRSCHFELD Otto.- Alts la 13 Aprilie 1894.-t z7 Martie 19zz . 
HOMOLLE TheJphile- Ales la 12 Iunie 19z4.- t 14 Iunie 19z5 . 
HURMUZAKI Nicolae .- Ales la z Aprilie 1883.- t 19 Sept . 1909. 75 
ILARION Puşcariu, Arhi, reu .- Ales la z4 Maiu 1916.- t 8 Septem-

vrie 19zz . 
IOANID Gheorghe.- Ales la 10 Sept. 1871.- t 27 Noernvrie 1888. 
IONESCU Ioan.- Ales la 1 Aprilie 1884.- t 17 Decernvrie 189I . 
IONESCU Dr. Toma.-Aies la 5 Iunie I9Z5.-t 28 Martie I9z6. 
IOSIF Gheorgbian, Mitropolit Primat.- Ales la z4 Martie 1901.- t 24 

Ianuarie 1909. 8o 
IOSIF Naniescu, Mitropolitul Moldovei .- Ales la 16 Aprilie 1888.-

t 26 Ianuarie 1 90z. 
JAGIC Vatroslav.- Ales la z3 Martie I904 .-t 5 August 1923 . 
JARNIK Dr. Ioan Urban.- Ales Corespondent la z8 1\Iaiu 1879, Onorar 

la 7 Iunie I9I9 .- t IZ Ianuarie 1923. 
JIRECEK Constantin.- Ales la 29 Maiu 19I4.- t z8 Decemvrie 1917. 
KLEIN Felix.- Ales la 29 Maiu 1913 .- t ....... . .... I9Z5 . 85 
KLEINWAECHTERFriedrich .-Aies la IZ Iunie I9ZI.-t IZ Dec. I927. 
KONDAKOV Nicodem.- Ales la IZ Iunie 19z4 .- t 17 Febr. 19z5. 
KOTZEBUE Wilhelm dt.- Ales a 1 Aprilie I884.- t 24 Oct. 1887 . 
KRETZULESCU Constantin.- AlEs la IO Sept. 1871.-t zo Martie 1884. 
KRUMBACHER Karl.- Ales la z8 Martie I9o6.- t Iz Dec. 1909. 90 
LAHOVARI Gheorghe.- Ales la Z5 Martie 1901.- t 13 Iunie I909. 
LAMPRECHT Karl.- Ales la z3 Maiu 1913.- t 10 Maiu I9I5 . 
LASTEYRIE Comte Ferdinand de . - Ales la 9 Septemvrie I87I.-

t I4 Maiu I879· 
Ll~GER Louis.- Ales la IZ Aprilie I894 .- t 30 Aprilie 1923. 
LEPSIUS Richard.- Ales la 30 August 1875.- t IO Iulie 1884 . 95 
LI NAS Charles de .- Ales la 9 Septemvrie 1871 .- t I4 Aprilie I887. 
LIPPMANN Gabriel.- Ales la 28 Maiu 1909.- t 31 Iulie 19zr. 
LONGPERRIER Adrit.n de .- Ales l2 7 Septemvrie 187I .- t I4 1~-

nuarie I88z . 
LORENZ Antoon Hendrich.- Ales la 29 l'vlaiu 19IJ.- t 4 Febr. I928. 
LUDWIG Dr. Ernest.- Ales la 4 Aprilie 1908.- t q. Octomvrie I9I5 · Ioo 
MANGIUCA Simeon.- Ales la zz Martie I89o.- t 2Z Noemvrie I8go . 
MARSY Cornte de.- Ales la IZ Aprilie 1894.- t I6 Maiu I90Q. 
METCHNIKOFF I.- Ales la z4 Maiu 191 r.- t 18 Iulie I9I6. 

• 
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MIKLOSICH Dr. Franz.- Ales la I5 Apr. I88o.- t 7 Martie I891. 
MISSIR Petre .- Ales la IO Iunie I926.- t Io Iunie I929 
MOCIONI Andreiu.- Numit membru activ la 22 Aprilie I866.- Ales 

membru onorar la I2 Septemvrie I87o.-t 23 Aprilie I88o. 105 
MOMMSEN Teodor.- Ales la 3 Iulie I879.- t I9 Octomvrie IIJOJ· 
MONLAU Filip.- Ales la }2 Septemvrie I87o.- t I6 Februarie I871. 
MOUREU Char)es.- Ales la 1 I Iunie 1925.- t IJ Iunie I929. 
MUELLER Max.- Ales la 12 Septemvrie 1875 .- t I5 Octomvrie IIJOO. 110 
MUREŞIANU Iacob.- Ales la 17 Septemvrie 1877.- t 17 Sept. 1887. 
PETRUSZEWICZ A. S.-Ales la 22 Martie 189o.-t II Sept. 1913 . 
PICOT Emil.- Ales la JI Maiu 1879.- t 13 Septemvrie 1918. 
POINCAR~ Jules-Henri.-Ales la 28 Maiu 1909.-t 4 Iulie 1912. 
POINCAR~ Lucien.- Ales la I 1 Iunie I919.- t 9 Martie 1920. 115 
POLIZU Dr. Gheorghe A.- Ales la 10 Sept. 1871.- t 18 Oct. 1866. 
POPOVICIU Eusebie.- Ales la 4 Aprilie IIJ08 .- t 28 Septemvrie 19zz. 
QUINET Edgar.- Ales la I5 Septemvrie 1869.-t 27 Martie 1875. 
RAM BA UD Alfred.- Ales la 28 Martie 1895.- t Io Noemvrie 1905. 
RA!'vlSA Y Sir. William.- Ales la 29 Maiu 1913.- t 1 August 1916. I20 
ROSETTI Teodor.-Ales la z6 Martie I891.-t 27 Iulie I92J. 
SCHLUMBERGER G. L. (Paris).- Ales la 28 Martie 11J06,- t ... 

Maiu 1929. 
SCHUCHARDT Hugo.- Ales la 13 Sept. 1877.- t 21 Aprilie 1927. 

"SELLA Quintino.- Ales la 2 Aprilie 1883 .- t 15 Martie 1884. 
SILAŞI Dr. Gr.-Ales la 13 Septemvrie 1877.-t 5 Ianuarie 1897. 125 
STANLEY OF ALDERLEY Lord Henry.-Ales la 7 Sept. 1871.-t 10 

Decemvrie IIJOJ. 
STEENSTRUP J. Jap. Smith.- Ales la 12 Sept. 1870- t 8 Iunie I897. 
STRĂJESCU Ioan.- Numit membru activ la 22 Aprilie I866 .- Ales 

membru onorar la 12 Septemvrie 1870.- t 4 Octomvrie 1873. 
STROESCU Vasile.- Ales la 24 Maiu 19Io.- t IJ Aprilie I926. 
STURDZA-SCHEIANU Dimitrie.- Ales la I6 Aprilie IIJ07·- t 6 Fe-

bruarie 1920. IJO 
SURUCEANU Ioan C.- Ales la II Aprilie I888 .-t I8 Noemvrie I897· 
SZABO Dr. Iosif.-Ales la 30 August 1872.-t 15 Decemvrie I874· 
TOBLER Adolf.- Ales la 30 August 1875.- t 5 Martie I9IO. 
TORMA Carol.- Ales la 22 Martie 1882.- t I7 Februarie I897· 
UBICINI A.- Ales la 9 Septemvrie 1871.- t I5 Octomvrie I884 IJ5 
UVAROFF Alexis S.- Ales la 9 Septemvrie 1871.- t Februarie I885. 
VEGEZZI-RUSCALA G.-Ales la I5 Sept. 1869.-t I7 Dec. I885. 
VICTOR Mihălyi, Mitropolit.- Ales la I2 Aprilie 1894.- t I7 Ia-

nuarie 1918. 
VIRCHOW Rudolf.- Ales la 6 Aprilie IIJ02 .-f 23 August IIJ02. 
VLADIMIR de Repta, Mitropolit.- Ales la 7 Iunie 19I9.- t 24 

Aprilie 1926. I40 
WHITE Sir William A.-Ales la 17 Martie 1885.-t 16 Dec. I891. 



MEMBRII CORESPONDENŢI 

/ . LA SECŢIUNEA LITERARA 

Români: 

ADAMESCU Gheorghe (Bucurqti).-Ales la 12 Iunie 1921. 
AGARBICEANU Ioan (Cluj).- Ales la 5 Iunie 1919. 
BĂNESCU Nicolae (Cluj).- Ales la 10 Iunie 1920. 
BĂRBULESCU ILIE (laşi).- Ales la 4 Aprilie H)o8. 
BASSARABESC U 1. A. (Ploeşti).- Ales la 2 5 Mai u 1909. 5 
BEZA Marcu (Londra).- Ales la 4 Iunie 1923. 
BOTEZ Eug. P. (Bucureşti) .-Ales la 8 Iunie 1922. 
CAPIDAN Th. (Quj).- Ales la 1 Iunie 1928. 
CARTOJAN Nicolae (Bucureşti) .- Ales la 1 Iunie 1929. 
DRĂGANU Nicolae (Cluj).- Ales la 4 Iunie 1923. 10 
GHIBU Onisifor (Cluj).- Ales la 5 Iunie 1919. 
GOROVEI Artur (Fillticeni).- Ales la 28 Maiu 1915. 
HALIPA Pantelimon (Chişinilu) .- Ales la 15 Octomvrie 1918. 
HODOŞ Enea (Cluj).- Ales la 23 Martie 1904. 
ORTIZ Ramiro (Bucuretti).- Ales la 10 Iunie 1920. 15 
PAPAHAGI Pericle (Silistra).- Ales la 26 Maiu 1916. 
PETROVICI 1. (laşi).- Ales la 7 Iunie 1927. 
PROCOPOVICI Alexe (Cemă.uţi) .- Ales la 5 Iunie 1919. 

• RĂDULESCU-POGONEANU Ioan (Bucureşti).- Ales la 4 Iunie 1919. 
SIMIONESCU-RIMNICEANU Marin (Bucureşti).- Ales la 5 Iunie 

1919. 20 

Striini: 

BARTOLI Mateiu (Turin).- Ales la 29 Maiu 1914. 
FRIEDWAGNER M. H. (Frankfurt pe Main).- Ales la 18 Maiu 1911. 
GAMILLSCHEG Ernst (Berlin).- Ales la 30 Maiu 1929. 
JOKL Norbert (Wien).- Ales la JO Maiu 1929. 
ROQUES Mario (Paris).- Ales la 29 Maiu 1914. 5 
SANDFELD-JENSEN Kr. (U>penhaga).- Ale$ la 18 Maiu 1911. 



MEMBRII CORESPONDENTI 317 

SKOK Petar (Zagreb).- Ales la 30 Maiu 1929. 
TAGLIAVINI Carol (Bologna).- Ales la 1 Iunie 1928. 
WEDKIEWICZ Stanislau (Cracovia).- Ales la 30 Maiu 1929. 
WEIGAND Dr. Gustav (Lipsea).- Ales la 31 Martie 1892. 10 
ZAU NER Ad. (Graz).- Ales la 29 Maiu 1914. 

Il. LA SECŢIUNEA ISTORICA 

Români: 

ANDRIEŞESCU 1. (Bucureşti).- Ales la 26 Maiu 1928. 
BRĂTESCU Constantin (Cemliuţi).- Ales la 5 Iunie 1919. 
BRĂTIANU Gh. 1. (laşi).- Ales la 2 Iunie 1928. 
CANDEA Romul. (Cemliuţi) .- Ales la 30 Maiu 1929. 
CUZA A. C. (Iaşi).- Ales la 1 Aprilie 1903. 5 
DOCAN N. (Bucureşti) .- Ales la 26 Maiu 1915. 
DRĂGHICEANU Virgil (Bucureşti) .- Ales la 4 Iunie 1926. 
FILITTI 1. C. (Bucureşti).- Ales la 19 Maiu 1915. 
GHIBĂNESCU Gh. (laşi).- Ales la u Aprilie 1905. 
IONESCU-DOLJ 1. (Bucureşti) .- Ales la 26 Maiu 1928. 10 

LONGINESCU Ştefan (Bucureşti) .- Ales la 24 Maiu 1910. 
MARINESCU Const . (Cluj).- Ales la 2 Iunie 1928. 
METEŞ Preotul Ştefan (Cluj).- Ales la 7 Iunie 1919. 
MOISIL Constantin (Bucureşti) .- Ales la 7 Iunie 1919. 
PĂCLIŞANU Zenovie (Bucureşti).- Ales la 5 Iunie 1919. 15 
POPA-LISSEANU Gheorghe (Bucureşti).- Ales la 7 Iunie 1919. 
ROSETTI Radu General (Bucureşti).- Ales la 4 Iunie 1927. 
RUSSO Demostene (Bucureşti).- Ales la 5 Iunie 1919. 
TAŞCA Gheorghe (Bucureşti).- Ales la 4 Iunie 1926. 
ZOTTA Sever (Iaşi) .- Ales la 7 Iunie 1919. 20 

Strliini: 

ANDREADES A. M . (Atena).- Ales la 31 1\'laiu 1930. 
CHAPUISAT Edouard (Geneve).- Ales la 4 Iunie 1925. 
GHEDEON Emanuel (Atena).- Ales la 2 Aprilie 1B91. 
GLOTZ Gustave (Paris).- Ales la 28 Maiu 1929. 
GUICHEN Vicomte de (Paris).- Ales la 28 1\laiu 1929. 
LUGLI Giuseppe (Roma).- Ales la 8 Iunie 1926. 
ORSI Pietro (Veneţia).- Ales la 31 Maiu 1930. 
PERNICE Angelo (Florenţa) .- Ales la 5 Iunie 1926. 
PROTICI Andrei (Sofia).- Ales la 31 Maiu 1930. 
RADONIC lovan (Belgrad).- Ales la 29 Maiu 1914. 
SislC Ferdo v. (Zagreb).- Ales la 31 Maiu 1930. 
SOTIRIU C. A. (Atena).- Ales la 31 Maiu I9Jo. 

s 

10 



MEMBRII CORESPONDENŢI 

STRZYGOWSKI Iosif (Viena).- Ales la 29 Maiu 1914. 
TAMM Traugott (-?-).-Ales la 2 Aprilie 1891. 
VULICI N. (Belgrad).- Ales la 31 Maiu 1930. 

111. LA SECŢIUNEA ŞTllNŢIFICA 

Români: 

ATHANASIU Sava (Bucur~ti).- Ales la 10 Iunie 1920. 
BORCEA Ioan (laşi).- Ales la 5 Iunie 1919. 
BOTEZAT Eugeniu (Cemlluţi).- Ales la 25 Maiu 1913. 
CĂLUGĂREANU Dr. D. (Bucureşti).- Ales la 10 Iunie 1910. 

15 

CIUREA 1. (Bucureşti) .- Ales la 6 Iunie 1927. 5 
CONSTANTINESCU Gogu (Londra).- Ales la 10 Iunie 1920. 
GEROTA Dr. D. (Bucureşti).- Ales la 21 Maiu 1916. 
HURMUZESCU Dr. Dragomir (Bucureşti).- A.les la 21 Maiu 1916. 
IONESCU Ioan (Bucureşti).- Ales la 5 Iunie 1919. 
IONESCU-SISEŞTI Dr. Gh. (Bucureşti).- Ales la 8 Iunie 1925. 10 
LONGINESCU G. G. (Bucureşti).-Ales la 8 Iunie 1925. 
MINOVICI Dr. Şt. (Bucur~ti).- Ales la 8 Iunie 1925. 
MOLDOVEANU Dr. I. (Cluj).- Ales la 10 Iunie 1920. 
PANAITESCU Scarlat General (Chişinllu).- Ales la 7 Iunie 1919. 
PARHON Dr. C. (Bucureşti) .- Ales la 26 Maiu 1928. 15 
POMPEIU D. (Bucureşti).- Ales la 21 Maiu 1916. 
SPACU Gh. (Cluj).- Ales la 7 Iunie 1927. 
ŞTEFĂNESCU Sabba (Bucureşti).- Ales la 11 Martie I~J -
TEODORESCU Em. C. (Bucure~Jti).- Ales la 25 Maiu 1909. 20 

Strllini: 

DUBOIS Dr. Uon (Baltimore, Maryland).- Ales la 12 Iunie 1921. 
FOURMARIER Paul (Liege).- Ales la 8 Iunie 1925. 
GUIART Jules (Cluj şi Lyon).- Ales la 12 Iunie 1924. 
JEANNEL Rene (Cluj).- Ales la 26 M"Iiu 1928. 
KELLY Dr. Howard A. (Baltimore, Maryland).- Ales la 12 Iunie 1921. 5 
KETTNER Dr. Radomir (Praga).- Ales la 1 Iulie 1928. 
MONTEL Paul (Paris).- Ales la 22 Maiu 1929. 
NICHOLAS Francisc C. (B1ltimore, Maryland).- Ales la 12 Iunie 1921. 
PETCOVICI Vladimir (Belgrad). -Ales la 1 Iunie 1928. 
PITTARD Eugene (Geneva).- Ales la 7 Iunie 1919. 10 



MEMBRII CORESPONDENŢI DECEDA ŢI 

ASSAKY Dr. G .- Ales la 20 Martie 1890.-t 22 Aprilie 1899. 
ASSER T . M. C.- Ales la 1 Aprilie 1903.- t 6 Iunie 1914. 
ATHANASIU 1.- Ales la 24 Maiu 1911 .-t 20 Iulie 1926. 
BAI'vlBERG Dr. Felix.- Ales la 2 Aprilie 1~1.- t 31 Ianuarie 1~3 . 
BARCIANU Sava Popovici.- Ales la 15 Sept . 1869.- t 17 Martie 1879. 5 
BAS TERRA Y ZABALA Ramon de.- Ales la 12 Iunie 1921.- t 17 Iunie 

1928 . 
BOGREA Vasile.- Ales la 10 Iunie 1920.- t 8 Septemvrie 1926. 
BOIU Zaharia. -Ales la 13 Sept. 1877.- t 24 Octomvrie 1903· 
BRĂTIANU General C. 1.-Ales la 10 Aprilie 1889.-t 6 lan. 1910. 
BROŞTEANU Petre.- Ales la 1 Aprilie 1889.- t Ianuarie 1920. 10 
BURADA Teodor.- Ales la 25 Martie 1887.- t 18 Februarie 1923. 
CLIMESCU C.- Ales la 31 Martie 1892.- t 6 August 1926. 
CODRESCU Teodor.- Ales la 2 Aprilie 1886.-t 22 Martie 1894. 
COSI\IOVICI Leon.- Ales la 11 Martie 1~3 .- t 21 Iulie 1921. 
CULIANU N.- Ales la 1 Aprilie 1889.-t 28 Noemvrie 1915. 15 
DAN Dimitrie.-Ales la 23 Martie 1904.-t 25 Maiu 1927. 
DEMETRIESCU Anghel.- Ales la 6 Aprilie 1902.- t 22 Iulie 1903. 
DENSUŞIANU Aran.- Ales la 13 Sept . 1877.- t 4 Sept. 1«)00. 
DENSUŞIANU Nicolae.- Ales la 6 Aprilie 188o.-t 25 Martie 1911. 
DOBRESCU N.-Ales la 18 Maiu 1911.-t 10 Iulie 1914. 2o 
ELIA O Pompiliu.- Ales la 21 Maiu 1912.- t 24 Maiu 1914. 
ESARCU Constantin.- Ales la 1 Aprilie 1884.-t 8 Iunie 1~8. 
FRĂŢII\1AN Justin.- Ales la 7 Iunie 1919.- t 23 Septemvrie 1927. 
GOGU Constantin.- Ales la 3 Aprilie 1889.- t 30 Ianuarie 1897. 
GUILLOUARD Louis Vincent .- Ales la 1 Aprilie 1903.- t 26 Ianuarie 

1925 . 
HÂRJEU General C. N.- Ales la 27 Maiu 1909.- t 24 Maiu 1928. 
HERZOG Eugen.- Ales la 29 Maiu 1914.- t 17 Decemvrie 1928. 
IONESCU-GION G. 1.- Ales la 1 Aprilie 1889.- t 29 Iunie 1904. 
IOSIF Goldilf, Episcop.- Ales la 22 Martie 1882.- t 23 Martie 1902. 
]ANCA Victor.- Ales la 22 Martie 1882.- t 9 August 1890. 30 
JUNG Dr. Julius.- Ales la 13 Septemvrie 1877 .. - t 1910. 
KADLEC Karel.- Ales la 7 Iunie 1919.-t 3 Decemvrie 1928. 
KALINDERU Dr. N.- Ales la 20 Martie 1890.-t 16 Aprilie 1902. 
KALUZNIACKI Dr. E.- Ales la 20 Manie 1890.- t 21 Iunie 1914. 



~IEMBRII CORESPOI'DENTI DECEDAn 

KANITZ August.- Ales la 22 Manie 1882.- t 30 Iunie 11l96. 35 
LAMBRIOR Alexandru.- Ales la 2 Manie 1882.- t 20 Sept. 1883. 
LAURIAN D. Aug.- Ales la 13 Septemvrie 1877.- t 25 Oct. 1906. 
LECOMTE DU NODY A. -Ales la 25 Manie 1887.- t 11 

Noemvrie 1914. 
LEGRAND Emil.- Ales la 13 Sept. 1877.-t 15 Noemvrie 1903. 
MĂRGĂRIT Apostol.- Ales la 3 Aprilie 1889.- t 22 Iulie 1903. 40 
MEŞIOTA Ioan.- Ales la 13 Sept. 1877.-t 19 Ianuarie 1878. 
MIHALYI Ioan.- Ales la 25 Manie 1901.- t 14 Octomvrie 1914. 
MONTANDON A. L.- Ales la 11 Aprilie 1905.- t 3 Manie 1922. 
MONTESSUS DE BALLORE Conte Femando.- Ales la 27 1\laiu 

1913.-t ... Manie 1923. 
MURGOCI G.- Ales la 6 Iunie 1923.- t 5 Manie 1925. 45 
NEGREANU Dimitrie.- Al(s la 11 Manie 1893.- t 30 Aprilie 19QS. 
NENIŢESCU Ioan.- Ales la 18 Manie 1896.- t 23 Fevruarie 1901. 
NYS Emtst.- Ales la 1 Aprilie 1903.- t 4 Septemvrie 1920. 
OBEDENARU Dr. Mihail G.- Ales la 10 Sept. 1871.- t 9 Iulie 1885. 
ODHNER C. T.- Ales la 20 Manie 1890.- t 11 Iunie 1904. 50 
ONIŢ Virgil.- Ales la 3 Aprilie 1902.- t 21 Octomvrie 1915. 
PETRESCU Dr. Z.-Aies la 18 Manie 1885.-t 16 Decemvrie 1901. 
PETRINO Dimitrie.- Ales la 17 Sept. 1877.- t 29 Aprilie 1878. 
POP Gavril.- Ales la 7 Septemvrie 1871.- t 27 Maiu 1883. 
POPESCU loan.-Aies la 13 Septemvrie 1877.-t 3 Manie 1892. 55 
POPOVICI Gh.- Ales la 11 Aprilie 1905.- t 12 Iulie 1905. 
POPOVICI Gh.- Ales la 29 Maiu 1909.- t 27 Decemvrie 1927. 
RIEGLER Dr. Em.- Ales la 23 Martie 1904.-t 31 August 1929. 
ROBESCU C. F.- Ales la 10 Septemvrie 1871.- t 1920. 
ROMAN Visarion.- Ales la 13 Septemvrie 1877.- t 29 Aprilie 1885. 6o 
ROMNICEANU Dr. Gr.- Ales la 20 Manie 1890.- t 1 Maiu 1915. 
ROMNICEANU M.- Ales la 23 Manie 1904.- t 4 Octomvrie 1915. 
ROMSTORFER Karl.- Ales la 29 1\laiu 1914.- t 22 Noemvrie 1917. 
ROSNY Leon de.- Ales la 13 Septemvrie 1877.- t 28 August 1914. 
SALIGNY Alfons.- Ales la 3 Aprilie 1902.- t 4 j\Iaiu 1903. 65 
SANDU-ALDEA Const.- Ales la 5 Iunie 1919.- t 21 Manie 1927. 
SCHRADER Otto.-Aies la 30 Manie 1891.-t 21 i\:lanie 1919. 
SCHUYLER Eugen.- Ales la 12 1\lanie 1885.- t 16 Iulie 189o. 
ŞERBĂNESCU Colonel T.- Ales la 12 Aprilie 1894.- t 2 Iulie 1901. 
SLAVICI Ioan.- Ales la 22 Manie 1882.-t 10 August 1925. 70 
SPERANŢIA TEODOR D.- Ales la 30 Manie 1891.-t 9 Manie 1929. 
SUŢU Dr. Alexandru.- Ales la 11 Aprilie 1881.- t 1920. 
TANOVICEANU Ioan (Bucureşti).- Ales la 9 Aprilie 11197.- t 8 

Aprilie 1917. 
URSU Joan.- Ales la 25 Maiu 1910.- t 17 Octomvrie 1925. 
VÂRGOLICI Ştefan.-Aies la 25 Manie 1887.-t 29 Iulie 1897. 75 
VITZU Dr. Alexandru N. -Ales la 7 Aprilie 1897.- t 25 Dec. 1902. 



OFICIILE ACADEMIEI ROMANE IN ANUL I9JD-I9JI 

DELEGA ŢIUNEA 

Preşedintele Academiei Române . . . . . . . . . . BIANU 1. 
Asesori (Vicepreşedinţi): din Secţiunea Literară ... GOGA Oct. 

din Secţiunea Istorică . . . BALŞ G. 
din Secţ. Ştiinţifică VASILESCU-KARPEN N. 

Secretar General (pe 7 ani, 1929-1936) . . • . . . ŢIŢEICA G. 

SECŢIUNILE 

SECŢIUNEA LITERARA 

Preşedinte • . . . PUŞCARIU Sextil (Cluj) 
Vicepreşedinte . CIOBANU Şt. (Chişinău) 
Secretar {,:,~~;6) MURNU G. (Bucureşti) 

Membri: BIANU 1. (Bucureşti) 
BOGDAN-DUICĂ G. (Cluj) 
BRĂTESCU-VOINEŞTI 1. (Bucureşti) 
DENSUSIANU O. (Bucureşti) 
GOGA Octavian (Ciucea) 
NEGRUZZI 1. C. (Bucureşti) 
PHILIPPIDE Alex. (Iaşi) 
RĂDULESCU-MOTRU C. (Bucureşti) 
SADOVEANU M. (Iaşi) 

SECŢIUNEA ISTORICA 

Preşedinte . . . . NISTOR 1. (Cernăuţi) 
Vicepreşedinte . LUPAŞ 1. (Cluj) 
Secretar (.:.;2.,";~) Preot POPESCU N. M. (Bucureşti) 

Membri: BALŞ G. (Bucureşti) • 
DRAGOMIR Silviu (Cluj) 

• GUSTI D. (Bucureşti) 
IORGA N. (Bucureşti) 
LĂPEDATU Al. (Cluj) 
1\lEHEDINŢl S. (Bucureşti) 
RĂDULESCU Andrei (Bucureşti) 
SUTZU M. C. (Bucureşti) 
VÂLSAN G. (Cluj) 

•• A. R,- Anale- Torn. L. - Şrdillt• 19JO. 



OFICJILE ACADEMIEI ROMANE IN ANUL 1910- 1931 

SECŢIUNEA ŞTIINŢIFICA 

Prefedinte . . . . SIMIONESCU 1. (laşi) 
Vicepretedinte . . VOINOV D. (Bucureşti) 
Secretar(.:;".::;;,) ANTIPA Gr. (Bucuretti) 

Membri: BOGDAN P. (Iaşi) 
CANTACUZINO Dr. 1. (Bucureşti) 
CRAINICEANU General Gr. (Bucureşti) 
INCULEŢ 1. (laşi) 
MARINESCU Dr. G. (Bucureşti) 
MRAZEC Ludovic (Bucureşti) 
RACOVIŢĂ Dr. Em. (Cluj) 
ŢIŢEICA G. (Bucureşti) 
VASILESCU-KARPEN N. (Bucureşti) 



COMIS/UNILE ACADEMIEI ROMANE 
IN ANUL I9JO-I9JI 

1. Comisiunea permanenti a Bibliotecii: MURNU G., Pr. POPESCU 
N. M., ANTIPA Gr., Secretarii Secţiunilor. 

II. Membru conservator al colecţiunii numismatice SUTZU 1\1 . C. 
III. Comisiunea pentru Premiul N4stUTel, de 4.000 lei, din 1931 

din Secţiunea Literară BRĂTESCU-VOINEŞTI 1., CIOBANU St., 
GOGA Oct., NEGRUZZI 1. C. 

din Secţiunea Istorică BALŞ G., IORGA N., MEHEDINTI S., 
NISTOR 1. 

din Secţiunea Ştiinţifici CRĂINICEANU. General Gr., MARI
NESCU Dr. G., RACOVITĂ Em., TITEICA G. 

IV. Comisiunea pentru Premiul t Eufimia p Ioan Andrei Profeson·•, de 
4.000 lei, din 1931 
BRĂTESCU-VOINEŞTI 1., MEHEDINTI S., RĂDULESCU 
Andrei. 

V. Comisiunile pentru lucrllrile intrate la concurs pentru premiile cu su
biecte date pentru 1931 

... 

a) Premiul Akxandru Ioan Cuza, de 20.000 lei, despre Istoria Ro
mânilor dela Aurelian pânl la fundarea Principatelor 

IORGA N., LAPEDATU Al., NISTOR 1. 
b) Marele Premiu Regek Ferdinand, de 10.000 lei, despre Viaţa şi 

faptele lui Tudor Vladimirescu şi starea sociali şi culturali din 
timpul slu: 

IORGA N., LUPAŞ 1., RĂDULESCU Andrei. 
c) Premiul Funcţionarii C. F. R . din Bucurefti, de 9·500 lei în efecte, 

despre Drepturile funcţionarilor publici faţll de Stat: 
BALŞ G., GUSTI D., RĂDULESCU Andrei . 

d) Premiul Ministerului Cultelor p Artelor, de so.ooo lei, despre Chipuri 
de vlldici şi scriitori bisericeşti români din veacul al XVII-lea : 

DRAGOMIR Silviu, IORGA N., POPESCU Pr. N. 
e) Premiul V. Adamachi, de 5.000 lei, despre Organizarea judecllto

reascl în ţlrile române în epoca Regulamentului Organic: 
GUSTI D., LAPEDATU Al., RĂDULESCU Andrei. 

/) Premiul General R. Rosetti, de 5.000 lei, despre Figurile mai ca
racteristice din RAzboiul Independenţei din 1877-78: 

IORGA N., NISTOR 1., LUPAŞ 1. 



COMISJUNILE 

g) Premiul Eliade R4dulescu, de 50.000 lei, despre Dialectul aromân. 
Studiu linguistic: 

DENSUSIANU 0., MURNU G., PUŞCARIU S. 
h) Premiul Anastase F4tu, de J.OOO lei, despre Flora unei regiuni 

naturale din România: 
RACOVITĂ Em., SII\JIONESCU 1., VOINOV D. 

i) Premiul N4sturel, de 5.000 lei, despre Chestiunea vânatului din 
România ca o ramură a economiei naţionale şi a protecţiunii faunei 
şi ca un mijloc al educaţiei publice: 

ANTIPA Dr. Gr., RACOVITĂ Em., VOINOV D. 
j) Premiul Gh. Laz4r, de so.ooo lei, despre Cercetări isto-fiziologice 

despre constituen ţii celulari : 
CANTACUZINO Dr.I., MARINESCU Dr. G., VOINOV D. 

k) Premiul Dr. Victor Babeş, de 20.000 lei, despre Cercetări compa
rative asupra diferitelor rasse de bacili difterici şi paradifterici din 
România, precum şi legătura lor cu paraliziile difterice: 

CANTACUZINO Dr. 1., MARINESCU Dr. G., VOINOV D. 
/) Premiul Toma fÎ Ioan N. Soco/eseu, de 10.000 lei, despre Clădiri 

de pivniţi în Muntenia şi Oltenia dela începuturile arhitecturii 
pământene până la sfârşitul veacului al XVIII-lea din punctul 
de vedere constructiv şi arhitectonic: 

BALŞ G., IORGA N., LAPEDATU Al. 
VI. Comisiunea Financiară: ANTIPA Dr. Gr., GUSTI D., NISTOR I., 

SIMIONESCU 1. 
VII. Comisiunea Fundaţiei Adamachi: BIANU 1., SIMIONESCU 1., 

TITEICA G. 
VIII. Comisiunea Şcolară: GUSTI D., MEHEDINTI S., RĂDULESCU

MOTRU C. 
IX. Comisiunea Fondurilor/. F4tu şi/. Scor~anu: GOGA 0., GUSTI D., 

LAPEDATU Al., NEGRUZZI 1. C., Preotul POPESCU N. M. 
X. Comisiunea Dicţionarului: ANTIPA Dr. Gr., BIANU 1., CRAINI

CEANU General Gr., GUSTI D., LAPEDATU Al., NEGRUZZI 
1. C., RĂDULESCU Andrei, SADOVEANU M., SIMIO
NESCU 1. 

XI. Comisiunea pentru localul Academiei: ANTIPA Gr., BALŞ G., 
BIANU 1., GUSTI D., LAPEDATU Al., MURNU G., R.-\
COVITĂ Em. 

XII. Comisiunea pentru reorganizarea Academiei: ANTIPA Gr., BIANU 1., 
GUSTI D., MEHEDINTI S., PUŞCARIU S., RĂDULESCU
MOTRU C. 

XI II. Comisiunea pentru portretele membrilor răposaţi şi bust urile foştilor 
pnşedinţi: BIANU 1., NEGRUZZI 1. C., SUTZU M. C. 

XIV. Comisiunea pentru concentrarea burselor acordate de Academie: 
BIANU 1., BRĂTESCU-VOINEŞTI 1., SIMIONESCU I. 

XV. Comisiunea pentru modificarea regulamentelor fondurilor cu venituri 
mici: ANTIPA Gr., RĂDULESCU Andrei, TITEICA G. 
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XVI. U!misiunea pentru unificarea limbii c~rţilor bisericeşti: GOGA 0., 
MURNU G., SADOVEANU M. 

XVII . Delegaţi in U!nsiliul de conducere şi administraţie al Funddţiunii 
Familiei Menachem H. E/ias: 

Titulari: ANTIPA Gr., BIANU I., SIMIONESCU I., VOINOV D. 
Supleanţi: MURNU G., MEHEDINTI S., VASILESCU-KARPEN 

N., VĂLSAN G. 
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CUPRINSUL 

PARTEA 

ŞEDINŢELE ORDINARE 

7 IUNIE 19:t9- 9 MAIU 1930 

1. ŞEDINŢA DELA 7 IUNIE 1929. ~ 

D-1 Preşedinte 1. BIANU salutA pe d-1 Jean Perrin. . . . . 3 
D-1 N. VASILESCU-KARPEN salutA pe d-1 Jean Perrin, în nu

mele Secţiunii Ştiinţifice . . . . . . . . . . . . . . . . 
D-1 Jean Perrin mulţumeşte pentru primirea cordialA. . . . 4 
D-1 Preşedinte 1. BIANU face apel la colaborarea membrilor Aca-

demiei . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 
D-1 Preşedinte 1. BIANU despre audienţa la lnalţii Regenţi A. Sa 

Principele Nicolae şi d-1 G. Buzdugan. . . . . . . . . . . . 
Dela d-1 VintilA BrAtianu scrisoare de mulţumire pentru alegerea sa 

de membru onorar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Dela d-nii Barbu Ştirbey şi Em. Pantazi scrisori de mulţumire pen-

tru alegerea ca membri onorari . . . . . . . . . . . . . . • 6 
Dela • Uniunea Evreilor PAmânteni •, scrisoare despre requiemul 

pentru Regele Ferdinand 1 şi eroii din rAzboiu . . . . . . . . 
D-1 Preşedinte 1. BIANU prezintA romanul • Ciuleandra • de L. Re

breanu tradus în franţuzcşte . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Dela d-1 R. Bedo, hArţi, stampe şi clirţi vechi în dar . . . . .. 
Preotul N. M. POPESCU despre neputinţa de a lua parte la al 

V-lea Congres Internaţional de Istoria Religiilor. . . . . . . . 7 
Decizia pentru reprezentarea AcaJ)emiei la desvelirea monumen-

tului Regelui Ferdinand în OrAştie ............. . 

2 . ŞEDINŢA DELA 14 IUNIE 1929. 
D-1 Preşedinte 1. BIANU despre moartea membrilor onorari G. 

Schlumberger şi P. Missir, a lui Gh. l\1ateescu şi M. S. Ascher 
Dela d-1 Vicomte de Guichen scrisoare de mulţumire pentru ale-

gerea sa de membru corespondent, . , • . , • , • • . • , • 9 
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Dela d-1 Profesor P. Sergescu scrisoare de mulţumire pentru pre

mierea unei scrieri a sale • • . • . . . . • . . . . . • . . • 
Cuvântarea d-lui S. Dragomir la înmormântarea lui Gh. Mateescu . • 
D-1 Preşedinte 1. BIANU despre scrisorile Voevodului Gh. Ştefan 

descoperite in arhivele din Praga de d-1 Profesor Mai:urek. . . 
Dela d-1 N. Filodor in dar două ponrete reprezentând pe Alexandru 

Ipsilanti şi soţia sa. . . • . • . . . • . . . . . • . . . . • 

J· ŞEDINŢA DELA 2r IUNIE r929. 
D-1 Preşedinte 1. BIANU despre moartea membrului onorar J. 

Gillieron . .... . .. ...•...... . . . ..• . 
D-1 Secretar general G. ŢIŢEICA anunţl moartea membrului 

onorar Ch. Moureu . . . . .. . .•.....••.... 
Dela d-1 P. Montel scrisoare de mulţumire pentru alegerea sa de 

membru corespondent ...•. . .....•... 
Dela d-1 de Saint-Aulaire scrisoare de mulţumire pentru alegerea 

sa de membru onorar . . . . . . . . • . . . . . . .• • . . 
Dela d-1 Gustave Glotz scrisoare de mulţumire pentru alegerea sa 

de membru corespondent. . . . . . . . . . . . . . . . • • 
Invitare de participare la comemorarea filosofului Thomas Hobbes. 
Discuţie asupra numirii unui Director la Şcoala Română din Roma . . 
Procesul-verbal al Secţiunii Istorice despre alfgerea membrilor in Ca-

misiunile premiilor Alina Ştirbey şi San-Marin, fixarea subiecte
lor la premiile Năsturel şi Asacbi şi nepublicarea ms. MonografiJJ 
Banatului de I. Vuia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Procesul-verbal al Secţiunii Ştiinţifice despre publicarea a doul 
lucrări de l. L. Blum şi C. Donciu, premiate de Academie • 

Dela d-1 N. Donici telegraml despre un bolid observat la Dubo93ri 

4· ŞEDINŢA DELA 28 IUNIE r929 . 
Dela d-1 de Saint-Aulaire scrisoarea de mulţumire pentru alegerea 

sa ca membru onorar ........ . .......... . 
Dela d-1 Petar Skok scrisoare de mulţumire pentru alegerea sa ca 

membru corespondent .... . ........... . .. . 
Dela d-1 Norbert Jokl scrisoare de mulţumire pentru alegerea sa ca 

membru corespondent . . . . . • . . . . . • . . • . . . . 
Dela d-1 Emst Gamillscheg scrisoare de mulţumire pentru alegerea 

sa ca membru corespondent . . . . . . . . . . . • . . . . . 
Dela Şcoala Centrali de Arte şi Manufacturi din Paris scrisoare de 
mulţumire pentru felicitările Academiei cu ocazia centenarului 
acelei şcoli . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Dela d-1 Dr. 1. Puţureanu broşuri despre tratamentul tuberculozei 
D-1 G. MARINESCU propune ca şi colegul Dr. 1. Cantacuzino si 

iea cunoştinţl de conţinutul broşuri lor d-lui Dr. Puţureanu. . . 
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Dela Ministerul Instrucţiunii răspuns că nu poate acorda ajutor 
pentru delegaţii Academiei la Congresul Filologilor Slavi. 17 

Dela d-1 G. Bogdan-Duicl fotografia unei scrisori a lui Gh. Şincai .. 
Dela Academia Bulgară de Ştiinţe publicaţia« La Bulgarie illustree t. 
Decizia de publicare a scrierii Dietetica Şcoalei din Sa Ierna de Dr. 

G. Z. Petrescu ................•.....• 

S· ŞEDINŢA DELA 5 IULIE 1929. 
Dela Ministerul Agriculturii publicaţiunile L'agriculture en Roumanie 

şi La Roumanie Agricole . . • • . • . . . . . . . . . . 
Dela d-1 M. Beza publicaţiunea Great Essays of ali Nations . 
Dela d-1 Aldo Albertoni propunere de publicare la Academia Ro
mână un manual despre izvoarele Dreptului bizantin . . . 

6. ŞEDINŢA DELA IZ IULIE 1929. 
Dela d-1 N. Cartojan scrisoare de mulţumire pentru alegerea sa ca 

membru corespondent . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 

Dela d-1 Mario Roques publicaţiunea despre Jules Gillieron . . . 
D-1 Preşedinte 1. BIANU despre reprezentarea Academiei la serbă-

rile centenarul oi al şaptelea al Universitlţii din Toulouse. . . . 
D-1 Preşedinte 1. BIANU încheie seria şedinţelor dinainte de va-

canţă. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . 20 

7· ŞEDINŢA DELA zo SEPTEMVRIE 1929. 
D-1 Preşedinte 1. BIANU despJe nevoia ca membrii corespondenţi 

si iea parte la activitatea Academiei . . . . . . . . . . . . . 
D-1 Preşedinte 1. BIANU prezintA publicaţiunile Academiei api

rute în cursul vacantei . . . . . . . . . . . . . . . . . . • 
D-1 G. BALŞ despre In datori rea membrilor de a-şi rosti Discur

surile de recepţiune . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21 

D-1 G. ŢIŢEICA despre stiruinţele Biuroului ca membrii si-şi 
rosteascA Discursurile de recepţiune şi motivul neparticiplrii 
membrilor corespondenţi la activitatea Academiei . . . . . . • 

D-1 G. ŢIŢEICA anunţă moartea colegului corespondentE. Riegler 
D-1 1. SIMIONESCU a rostit cuvântarea funebri la îmmormân

tarea membrului corespondent E. Riegler. . . . . . . . . . . 
Dela d-1 M. Gaster scri6oare de mulţumire pentru alegerea sa ca 

membru onorar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Dela Comitetul de organizare al Congresului IV Internaţional de 

Arheologie Îlfştiinţare ci acest Congres se va întrunl în 23-29 

Sept. 1929 la Barcelona. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22 

Dela soc. « Vichentic Babeş • raport despre activitatea sa. . . . . 
Dela Şcoala SuperioarA de Agricultură înştiinţare ci a fost ridicati 

la rangul de- Academie de .Inalte Studii Agronomice •. • •. • .• • 
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Dela Universitatea din Vilna invitare de pan1c1pare la jubileul de 
350 ani de funcţionare . . . . . . . . . . . , . . . . . . . 23 

D-1 G-rai R. ROSETTI despre re2Ultatele săpăturilor arheologice 
la Cetatea Albă . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

D-1 Preşedinte 1. BIANU felicită pe d-1 G-rai R. Rosetti pentru 
zelul în conducerea Muzeului Militar şi îmbogăţirea lui prin ex
plorări de cetăţi . . . . • . . • . . . • . . . . . . . . . . 

D-1 1. LUPAŞ anunţă descoperirea de documente brâncoveneşti 
în Ardeal .......•............•.. , . 

D-1 Preşedinte 1. BIANU anunţă că d-1 G. Enescu a fost ales mem
bru corespondent al Institutului Franţei . . . . . . . . . . . 

Dela d-1 Const. Karadja copii fotografice de pe documente româneşti 
din Biblioteca Universităţii din Uppsala . . . . . . . _ . . . 

Dela Şcoala Română din Roma tomul 1 din Analele Şcolilor străine 
din Roma .... . • · . ................. . 

Dela d-1 Al. Lăpedatu Anuarul Comisiunii Monumentelor Istorice, 
Steţia Transilt•ania, 1926-28 . . . . • . 24 

Dela d-1 Ioachim Crăciun scrieri de-ale sale . . . . . . 
Dela d-1 Em. Panaitescu scrieri de-ale sale. . ..... 
Deciziunea de a se publica scrierea Pictorul Barabds fÎ Românii de 

Dr. A. Veress. . ..•.................• 

8. ŞEDINŢA DELA 27 SEPTEMVRIE 1929. 
D-1 Preşedinte 1. BIANU despre mutarea Bibliotecii în noul local. 
D-1 Preşedinte 1. BIANU prezintă Case. IV din t. I, panea II a 

Dicţio1UlTUlui Limbii Romârre şi Peasant Art in Roumania de G. 
Oprescu . .....................•... 

D-1 AL. LĂPEDATU prezintă Anuarul Inst. de Istoru natioTUlld 
voi. IV. . . . . . • . . . . . . . . . . . ...... . 

D-1 Preşedinte felicită pe d-nii Al. Lăpedatu şi 1. Lupaş pentru 
Anuarul prezmtat . . . . . . . . . . . . . . . . . 25 

Dela d-1 St. Wedkiewicz scrisoare de mulţumire pentru alegerea 
sa ca membru corespondent şi scrieri de ale sale . . . . . . . 

Discuţie asupra recomandării Directorului Şcolii Române din Roma. 
Alegerea d-lui Em. Panaitescu ca Director al Şcoalei Române din 

Roma. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . 28 

9· ŞEDINŢA DELA 4 OCTOMVRIE 1929. 
Dela Barou[ Advocaţilor din Turda invitare la inaugurarea statuei 

lui Ioan Raţiu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . 
Dela P. S. Sa Episcopul Aradului invitare la serbările centenarului 

dela înfiinţarea acelei Episcopii • . . . . . . . . . . . 
Dela d-1 O. Ghibu scrierea Universitatea Daciei Superioare. 
l)ela Preotul C, Turicu scrierea Luna Martu, 1689 . . . . 

" 
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Dtla d-1 M. Manoilescu scrierea sa Thtorie du protectionnisme et de 

Nchange inter71tltional. . . . . . . . • . • . . , . . . . . . :z9 

10. ŞEDINŢA DELA II OCTOMVRIE 1929. 
D-1 Secretar general G. ŢIŢEICA anunţă moartea Inaltului Re

gent şi Membru onorar al Academiei G. Buzdugan . . . . . . 
D-1 Secretar general G. ŢIŢEICA anunţă moartea donatorului 

Academiei Ioan Andrei. . , . , . , , . . . . . . . . . . . 
D-1 S. MEHEDINTI despre retragerea elevilor din şcoala • Tache 

P. Anastasiu t . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30 
D-1 Secretar general G. ŢIŢEICA despre măsurile de luat pentru 

a se împiedică retragerea elevilor din şcoala • Tache P. Anas-
tasiu t .. 

II. ŞEDINŢA DELA 18 OCTOMVRIE 1929. 
Dela d-1 E. Marvan stampa • Slugerul Tudor Vladimirescu • 
D-1 1. SIMIONESCU dărueşte o colecţie de articole din presa 
germană din anii I9IS-I9I6 . . . . . . . . . . . . . . . . 

12. ŞEDINŢA DELA 25 OCTOMVRIE 1929. 
Dela Ministerul Instrucţiunii înştiinţare di s'a aprobat numirea 

d-lui Em. Panaitescu ca director al Şcoalei Române din Roma . 
Dela 1. P. S. Sa Mitropolitul Nicolae al Ardealului invitare la cx-

humarea osemintelor lui Andreiu Bârseanu . . . . . . . . 3 1 

Dela d-1 Sextil Puşcariu scrisoare despre Atlasul Lingvistic al Ro-
mâniei ...... · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 

D-1 Preşedinte înfăţişează scrierea Apendicita, Studiu Anatomic şi Cli-
nic de Dr. D. Gerota .... . ............. , 

D-1 Dr. GR. ANTIPA anunţi că d-sa va propune spre premiare 
cartea Apendicita de Dr. D. Gerota ........... . . 

D-1 1. SIMIONESCU este de părere să se dea publicităţii pre-
zentarea de scrieri importante în Academie. . . . . 

Dela d-1 J. Macurek scrieri de-ale sale. . . . . . . . . . . . . 
Invitare la serbările pentru aniversarea or2şului Skoplje . . . . . J:Z 
Delegarea d-lui Sextil Puşcariu în Comitetul de lectură al Teatrului 

Naţional din Cluj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
D-1 Preşedinte 1. BIANU prezintă scrierile Triod, Penticostar sla

oonesc, tipărit de Diaconul Coresi în 1558-s9 şi Sbornik slavonesc, 
tiplrit de Diaconul Coresi la 158o. . . . . . . . . . . . .. 

D-1 1. SIMIONESCU propune şedinţe publice, în cari să se arate 
desvoltarea diferitelor discipline ştiinţifice în ţara româneascll . . 

D-1 D. GUSTI propune si se discute reorganizarea Academiei . . . 
D-1 G-rai GR. CRAINICEANU propune si se discute proiectul 

pentru reformarea ortografiei române. • . . . . . . . , . . . 
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13. ŞEDINŢA PUBLICA DELA 1 NOEMVRIE 1929. 
Dela Academia de Inalte Studii Agronomice înştiinţare despre deschi

derea cursurilor şi desveli rea busturi lor foştilor ei directori. • . 
Dela d-na Elena Em. Riegler înştiinţare despre legatul l~at Acade

miei de defunctul său soţ. . . . • . . . . . . . . . . . . . 
Dela d-1 Sever Bocu albumul La Grande Roumanie şi Geschichte der 

Euenbahnen der Oesterreichuch- Ungaruchen Monarchie. . . . . . 
Dela d-1 Matila C. Ghyka scrierea sa Esthetique des proportions dans la 

nature et dans les arts • . • • . • • . • • • • . • • 
D-1 1. SIMIONESCU prezint~ scrierea Clinici Medicale de C. 

Bacaloglu . ..•.••.••••.....•...•.•• 
D-1 D . GUSTI înfllţişează voi. III din publicaţit,nea Transilvania, 

Banatul, Cr~1ana şi MaramurefUl 1918-1928 şi rev. Arhiva So-
cia/4 . . • . • • • . • . . . . • • . . • . . . • . • • • . 

D-1 N. IORGA despre Origina lui Ştefan Rd.n·an şi Petrecerea lui 
Vasile Lupu in exilul dela Constantinopol . 

D-1 Preşedinte 1. BIANU felicită pe d-1 N. Iorga. . . • . . • . 

14. ŞEDINŢA DELA 8 NOEMVRIE 1929. 
Dela d-1 N. Donici telegramă despre un cutremur de pământ în-

registrat la Duboşarii-vechi la 1 Noemvrie . . . . ..•.. 
D-1 Secretar general G. ŢIŢEICA prezintă cărţile publicate de 
Aşezământul cultural $ 1. C. Brătianu &. • • • • • • ••••• 

D-1 Preşedinte 1. BIANU felicită conducerea Aşezământului cultu
ral • 1. C. Brătianu • pentru publicaţiunile apărute în editura sa. 

Dda d-1 G . Moroianu scrierea sa, Luptele de emancipare ale Româ · 
nilor din Ardeal în lumind europeand. . . • • • . . . • • . . 

D-1 Preşedinte 1. BIANU prezintă opt volume de traduceri din 
literatura română în italieneşte, fllcute sub conducerea d-lui Clau-

diu lsopescu. . . . . . . . . . • . . . . . . • . . . . . . 
Invitare la inaugurarea monumentului pentru faptele eroice ale ar

matei române la Corabia . . . . . . . . . . . . . . . • . . 
D-1 Secretar general G. ŢIŢEICA despre donaţiunea de S milioane 

lei a d-lui Const. Hamangiu . . . . . . . . . . . . . . . . 
Discuţie despre participarea Academiei la serbările centenarului 

lui Mistral . • . . . . . . . . . • . . • . . . . . 
Decizia de a se tiplrl lucrarea Cdl4tori poloni in ţdrile române de 

P. P. Panaitescu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Preotul N. M. POPESCU despre reprezentarea Academiei la ser

bările centenarului Episcopiei din Arad. . • . • . . • . . • . 

rs. ŞEDINŢA DELA 15 NOEMVRIE 1929. 
Dela d-1 G. Bogdan-Duică înştiinţare despre partiCiparea sa în 

numele Academiei la serbarea centenarului Episcopiei la Arad . 
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~ 
Invitare la solernnitatea inaugurllrii monumentului Regelui Ferdi-

nand 1 la Orliştie . . . • • . . . . • . . . . . . . . 37 
Decizia ca d-1 membru corespondent General R. Rosetti sll facll o 

comunicare publicll. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

16. ŞEDINŢA DE SESIUNE GENERALA EXTRA-ORDINARA 
DELA 22 NOEMVRIE I929. 

D-1 Preşedinte I. BIANU deschide şedinţa şi prezintll cuvântarea 
rostitll de d-1 Al. Lăpedatu la inaugurarea monumentului Regele 
Ferdinand 1 la Orliştie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

D-1 Preşedinte 1. BIANU salută pe d-1 Vicomte de Guichen, mem-
bru corespondent al Academiei, prezent la şedinţli. • . . 38 

D-1 Vieomte de Guichen mulţumeşte pentru primirea în sânul 
Academiei. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39 

D-1 Secretar general G. ŢIŢEICA ceteşte actul de donaţiune al 
d-lui Const. Hamangiu. . . . . • . . . . . . . . . . • . • 41 

Discuţie asupra actului de donaţiune al d-lui Const. Hamangiu şi 
acceptarea donaţiei. . . . . . . . . . . . . . . . 46 

Aprobarea primirii legatului Dr. Em. Riegler. . . . . . . . . . . 48 
Alegerea Comisiunii pentru a studia legatul Mavroyani. . . . . . 
D-1 ANDREI RĂDULESCU propune şi Academia aprobă să se 

cumpere de Academie imobilele succesiunii Antachi . . . . . . 

17. ŞEDINŢA PUBLICA DELA 29 NOEMVRIE I929. 
Scrisoare de felicitare clltre d-1 Const. Hamangiu pentru donaţia 

fllcută Academiei. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49 
Rlispunsul d-lui C. Hamangiu la felicitllrile Academiei. . . . . . 50 
D-1 G. BALŞ despre Biserica din Lujeni şi Introducerea pridvorului 

în planul bisericelor moldoveneşti . . . . . . . . . . . . • . . 
D-1 G-rai R. ROSETTI despre: Ştiri miiTunte şi note relative la is

toria armamentului la noi şi Când s'a introdus steagul tricolor la noi? 51 
Delegarea d-lui Sextil Puşcariu în Comitetul de lectură al Teatrului 

Naţional din Cluj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

18. ŞEDINŢA DELA 6 DECEMVRIE I929. 
D-1 Preşedinte 1. BIANU despre primirea din partea M. Sale Re

gelui Italiei a voi. XI din Corpus Numorum Italicorum şi vizita 
M. Sale la Vatican . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Dela d-na J. Huskova-Fiajshansova scrierea sa Moderni Rumunski 
Basnictvi . . . . . • . . . . • . . • . . . . . . . . . . . 

Dela P. S. Sa Episcopul Hotinului-Bălţi copia dosarului cu actele 
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